Bnapa na Penybmka Cepepra Maxegonuja

Cronje, 7 mapt 2023 roguua

Bp. 81-2252f
o Drejtuar
[percegarenor na Cofipanwero Ha Kryetarit Té Kuvendit Té Republikés Sé
Penybmuka Cepepra Maxegonuja Magedonisé 56 Veriut
Cronje Shkup

Bpa ocuoea va wnenor 91 anuneja 2 og Yerasor na
Penybamka Cepepna Mawreponuja w unenosire
132 w 137 og [Henomnukor nwa Cobpannerc wa
Penyfnuka Makeaousnja, Bnagata na Penyfimnna
Cepeprna Marenonnja Bu nogrecysa [pegnor na
3ANOH 38 HIMEHYBAE | AOMOAHYEALe Ha JaKaHoT
3a BeabegHocT Ha xpanata (%), wTo ro YyTEPOM Ha
CEAHHLATA, Oapatana va 7 mapT 2023 roguxa,

3a npercrapiugn na Bnapata wa Penybanwa
Cepepua  Makepornmja so  Cobpaniero  ce
onpepenenn Jhynuo Hukonoscks, munucTep 3a
IEMJOJEACTBD, WYMAPCTEO W BOJOCTONAHCTEO M
m-p Bjonua bGepusa, 3ameHys Ha MHHHCTEPOT
38 IEMJOALNCTEO, IYMAPCTED W BOAOCTONAHCTEO,
a a8 NOBEPEHHLN Peyann Hemarnm,
OpKABEH  CeKkpetap Bo  MUHWCTEpCTBOTO 34
ICMjOENCTEO, WYMAPCTBD H BOAOCTONAHCTEO M
Huxonue Gabosckw, gupextop Bo Arenymjata sa
XpaHa v BeTepHHAPCTEO.

Oeoj sakow  npousnerysa on  Hauwonanwara
NporpamMa  3a  YCBOjYBAIE HA [PAaBOTO  HA
Epponckarta Yuuja.

Né pérputhje me nenin 91 alineja 2 t& Kushtetutés
s¢ Republikés s& Magedonisé sé Veriut dhe nenet
132 dhe 137 t& Rregullores sé Kuvendit te
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut Ju parashtron
Propozim-ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit pér Siguri té Ushgimit (%), té cilin e miratoi
né seancén e mbajtur mé 7 mars 2023,

Pér pérfagésues t& Qeverisé s& Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né Kuvend jané pércaktuar
Lupgo Nikollovski, ministér i Bujgésisé, Pylltarisé
dhe Ekonomisé sé Ujérave dhe Mr. Viollca Berisha,
zévendésministre e Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé sé Ujérave, ndérsa pér té besuar:
Rexhail Ismaili, sekretar shtetéror né Ministring e
Bujgésisé, Pylltarisé dhe Fkonomisé sé Ujrave
dhe Nikollge Babovski, drejtor i Agjencisé sé
Ushqimit dhe Veterinarisé,

Ky ligj rezulton nga Programi nacional pér
miratim té sé drejtés né Bashkimin Furapian,
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MPEOJIATAY:
Bnaparta Ha Peny6nuka CeeepHa MakeaoHuja

MPETCTABHMLUN:
Jbynyo H1konoBckW, MUHUCTEP 3a 3eMjo4enCTBo,
LYyMapCTBO 1 BOAOCTOMNAHCTBO U

M-p Bjonua bepuwa, 3aMeHnK Ha MUHUCTEPOT 3a
3eMjoencTso, LWyMapcTBO Y BOOOCTONAHCTBO

NMOBEPEHWMLMN:

Peyann Mcmaunnn, gpxaBeH cekpeTap BO
MuWHUCTEPCTBOTO 3a 3eMjoa4enCcTBO, LWYMapCTBO U
BOAOCTOMNAHCTBO U

Hukonuye baboBcku, anpektop Bo AreHuumjata 3a xpaHa
N BETEPUHAPCTBO

NPEONOI HA 3AKOH
3a U3MEHYBaH€E U JOMNOMHyBake Ha 3aKOHOT 3a
6e3begHocCT Ha xpaHaTta (*)

Ckonje, mapt 2023 rognHa

PROPOZUES:
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUES:
Lupco Nikollovski, ministér i Bujgésisé, Pylltarisé
dhe Ekonomisé sé Ujérave dhe

mr. Vjollca Berisha, z&vendésministre e
Bujgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave

TE BESUAR:

Rexhail Ismaili, sekretar shtetéror né Ministriné e
Bujgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave
dhe

Nikolge Babovski, drejtor i Agjencisé sé Ushgimit
dhe Veterinarisé

PROPOZIM - LIGJI
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
Siguriné e Ushqimit (*)

Shkup, mars 2023



BOBE[

|. OUEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA WITO
TPEBA JA CE YPEOW CO 3AKOHOT N NPUYNHA
3A JOHECYBAHE HA 3AKOHOT

Co 3akoHoT 3a 6e3begHoCT Ha xpaHaTta (,Cnyx6eH
BeCHMKa Ha Penybnuka MakegoHuja“ 6poj 157/10,
53/11, 112, 164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 129/15,
213/15, 39/16 n 64/18) ce BOCNOCTaBEHN OCHOBHMU
npaBuna 3a 6e36eHOCT Ha XpaHaTa U XpaHaTta 3a
XVBOTHU U € NpeaBMAEHO aKTUBHOCTUTE KOU MOXat
Ja vmaart BnujaHve Ha 6e3begHocTa Ha xpaHaTta u
XpaHaTa 3a >XMBOTHM WM Ha 3awTutata Ha
WHTEepecuMTe Ha MnoTpOoLyBaynTe BO OOHOC Ha
XpaHata n nHdopmauuntTe 3a xpaHata ga ouaar
CrpoBeAeHM BO COrMMacHOCT €O  cneunduyHuTe
bGapana. Co MCTUOT, ce MOCTUrHa 3anasyBake Ha
Hayenata, npuopuTeTMTEe U  ycrnoBuTe  3a
ycorfnacyBawe Ha HauMOHanHOTO 3aKOHO4ABCTBO CO
3aKoHO4aBCTBOTO Ha EBponckaTta yHuja og obnacta
Ha 6e3begHOCTa Ha XpaHaTa 1 XpaHaTa 3a XUBOTHM.
MeryTtoa, OOHECEHOTO HOBO 3aKOHOOABCTBO Ha
EBponckaTta yHuja, og obnacta Ha 6e3begHocTa Ha
XpaHaTa u XxpaHaTta 3a XXWBOTHU, HE € Npe3eMeHo BO
NnocTojHMOT 3akoH 3a 6e3begHOCT Ha XpHaTa, a
nocebHo ogpeabute 3a cneumduyHNTE ohmLmnjanHn
KOHTPONM BO BpCKa CO Hyc-npou3BoauTe o0f
XMBOTUHCKO MOTEKNNO, KaKko M 3alTuTa Ha 34paBsjeTo
Ha XXUBOTHUTE.

Bo Bpcka co norope HaBegeHoOTO, a CO Uen ga ce
BOCMOCTaBM YycornaceHa pamMka Ha HMBO Ha
EBponckata yHMja 3@  opraHusvMparbe  Ha
oduumjanHNUTE KOHTPONM N oduumjanHuTe gejcTenja
pasnu4Hn of ouLnjanHUTE KOHTPONU, HU3 LEennoT
naHey Ha WUCxpaHa, a 3emajku o npensug
MOCTOEYKOTO  3aKOHOAABCTBO BO  OAHOC  Ha
othmunjanHuTe KOHTPonKu, EBponcknoT MNMapnameHT u
CoserToT ja goHece PerynatusaTta (EY) 2017/625 Ha
EBponcknoTt MapnameHT n CoeeTtoT og 15 mapt 2017
rogMHa 3a oduuunjanHUTe KOHTPONM W AOpyru
odmuMjanHK adejcTBMja cnpoBedeHuM CO uen ga ce
rapaHTupa npuMMeHaTa Ha 3aKOHO4AaBCTBOTO BO
obnacta Ha XxpaHa M XpaHaTa 3a >KUBOTHM,
npaBunata 3a  34paBCTBEHa  3awWTtMta M
Gnarococtoj6ata Ha XMBOTHUTE, 3@ N3MEHYBaHE Ha
Perynatuneu (E3) 6p. 999/2001, (E3) 6p. 396/2005,

HYRJE

I. VLERESIMI | GJENDJEVE NE FUSHEN QE
DUHET TE RREGULLOHET ME LIGJ DHE
ARSYET PER MIRATIMIN E LIGJIT

Me Ligjin pér siguri t& ushqgimit (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr. 157/10, 53/11, 1/12,
164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 129/15, 213. /15,
39/16 dhe 64/18) jané vendosur rregullat themelore
pér siguri té ushqgimit dhe ushqimit t& kafshéve dhe
éshté paraparé qé aktivitetet té cilat mund té
ndikojné né siguriné e ushqgimit dhe ushgimit té
kafshéve ose né mbrojten e interesave té
konsumatoréve lidhur me  ushgimin  dhe
informacionet pér ushqimin té zbatohen né pérputhje
me kérkesat specifike. Me t€ njéijtin, u arrit ruajtja e
parimeve, prioriteteve dhe  kushteve  pér
harmonizimin e legjislacionit nacional me
legjislacionin e Bashkimit Evropian nga fusha e
sigurisé sé ushqgimit dhe ushqgimit té kafshéve

Megijithaté, miratimi i ri i legjislacionit t& Bashkimit
Evropian, nga fusha e sigurisé sé& ushqgimit dhe
ushqgimit té kafshéve, nuk éshté pérfshiré né Ligjin
ekzistues pér siguri té ushqimit, veganérisht
dispozitat pér kontrolle specifike zyrtare lidhur me
nus-prodhimet me origjiné shtazore, si dhe
mbrojtjen e shéndetit t& kafshéve.

Lidhur me té lartpérmendurén, dhe me géllim té
vendosjes sé kornizés t&€ harmonizuar né nivel té
Bashkimit Evropian pér organizimin e kontrolleve
zyrtare dhe veprimeve zyrtare t& ndryshme nga
kontrollet zyrtare, né té gjithé zinxhirin e ushqimit dhe
duke marré parasysh legjislacionin ekzistues né
lidhje me kontrollet zyrtare, Parlamenti Evropian dhe
Késhilli miratuan Rregulloren (BE) 2017/625 té
Parlamentit Evropian dhe Késhillit me daté 15 mars
2017 pér kontrollet zyrtare dhe veprime té tjera
zyrtare té zbatuara me qgéllim garantimin e zbatimit
té legjislacionit né fushén e ushqimit dhe ushqgimit
pér kafshé, rregullat pér mbrojtjen shéndetésore dhe
mirégenien e kafshéve, pér ndryshimin e
Rregulloreve (KE) nr. 999/2001, (KE) nr. 396/2005,
(KE) nr. 1069/2009, (KE) nr. 1107/2009, (BE) nr.
1151/2012, (BE) nr. 652/2014, (BE) 2016/429 dhe



(E3) 6p. 1069/2009, (E3) 6p. 1107/2009, (EY) 6p.
1151/2012, (EY) 6p. 652/2014, (EY) 2016/429 n (EY)
2016/2031 Ha EBponckumoT naprnameHT U Ha
CoeeTtot, Perynatmeu (E3) 6p. 1/2005 n (E3) 6p.
1099/2009 Ha CoetoT u [Oupektusun 98/58/E3,
1999/74/ES, 2007/43/ES, 2008/119/E3 n
2008/120/E3 v PerynaTtueu 3a ykuHyBawe (E3) 6p.
854/2004 wn (E3) 6p. 882/2004 Ha EsponckuoT
napnameHT n Ha CoseTtoT, Aupektuen 89/608/EE3,
89/662/EE3, 90/425/EE3, 91/496/EE3, 96/23/ES,
96/93/E3 wn 97/78/E3 Ha Cosetor un Opnyka
92/438/EE3 Ha CoBeTOT.

Op Tyka, AreHuujata 3a xpaHa M BETEpPUMHAPCTBO
n3rotBn npeanor 3akoHOT 3a UW3MeHyBake W
pornonHyBawe Ha 3akoHoT 3a 6e3begHocT Ha
XpaHaTa BO KOj Ce BpWW TPaHCNOHUpawe Ha
OCHOBHUTE Hayena Ha PerynaTtusata 2017/625 un ce
[laBa OCHOB 3a [JOHeCyBat€ Ha peneBaHTHM
NoA3aKOHCKM akTu KOu NpousneryesaaT of ucraTa.

Co HoBMOT 3aKkoH 3a M3MeHyBake N OOMNONHyBahe
Ha 3akoHOT 3a 06e3b0edHOCT Ha XxpaHaTa ce
pauvMoHanuM3upa W noegHoCTaByBa CeBKynHaTta
3aKOHCKa pamka of obnacta Ha 6es3begHocta Ha
XpaHaTta M XpaHaTa 3a >XUBOTHW, WCTOBPEMEHO
cnefejkn ja uenta 3a nogobpo perynupakwe U
UMNIEMEHTUPaHE Ha NpaBunaTta kom ce ogHecyBaat
Ha oduuunjanHUTe KOHTpPONM BO cneunduyvHu
o6nacTtu, CoO HUBHO UHTErpMpawe BO €ANHCTBEH akKT.

WcTo Taka, a Bo Bpcka co JoceralHOTO MCKYCTBO Npwu
uMnnemeHTaumnja Ha ogpenbute o NOCTOEYKNOT
3akoH 3a 6e3begHOCT Ha XpaHaTa BO BpCKa CO
HYyTPUTUBHUTE W 30paBCTBEHUTE  TBPAEHA,
bOapatata 3a 3borateHaTa xpaHa WM gopaToun Ha
ucxpaHa, b6apawata 3a npousBoau U maTepujanu
WTO JoaraaT BO KOHTaKT CO XpaHaTa, aauTuBM,
€H3UMKW, apoMu, XpaHa W COCTOjKM Ha XpaHa
npou3BeAeHn CO UHOBMPAHN TEXHOSOMMU N TH. N CO
uen noegHocTaByBakbe Ha nocTankata Ha HUBHO
ofobpyBate 3a cTaBake BO NMpoOMeT, CO npeasor
3aKOHOT 3a W3MeHyBakbe W [JOMOfHyBake Ha
3akoHoT 3a 6e3beqHOCT Ha xpaHaTa ce npeaBvayBa
npouegypa Ha HoTMduKauunja/mssecTyBawe Of
CTpaHa Ha onepaTopuTe Co XpaHa Ao AreHuujaTta co
LUTO NocTankarta 3a HUBHO 0406pyBaHe 3HAYNTENHO
Ce HamarnyBa 1 QUPEKTHO ce onecHyBa TproeujaTta co
ucture.

(BE) 2016/2031 té Parlamentit Evropian dhe té
Késhillit, Rregulloret (KE) nr. 1/2005 dhe (KE) nr.
1099/2009 té Késhillit dhe Direktivat 98/58/KE,
1999/74/KE, 2007/43/KE, 2008/119/KE  dhe
2008/120/KE dhe Rregulloret pér Ndérprerje (KE) nr.
854/2004 dhe (KE) nr. 882/2004 e Parlamentit
Evropian dhe e Késhillit, Direktivat 89/608/KEE,
89/662/KEE, 90/425/KEE, 91/496/KEE, 96/23/KEE,
96/93/KEE dhe 97 /78 /KK i Késhillit dhe Vendimi
92/438/KEE i Késhillit.

Nga kétu, Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisé
pérpiloi  Propozim - Ligjin pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér siguri t& ushqimit, né té cilin
kryhet transpozimi i parimeve themelore té
Rregullores 2017/625 dhe jepet bazé pér miratimin e
akteve nénligjore relevante gé dalin nga e njéjta.

Me Ligjin e ri pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
pér siguri té ushgimit racionalizohet dhe
thjeshtézohet korniza e pérgjithshme ligjore nga
fusha e sigurisé sé& ushgimit dhe ushqimit té
kafshéve, duke ndjekur géllimin pér rregullim dhe
zbatim mé té miré té rregullave qé kané té béjné me
kontrollet zyrtare né fusha té veganta, me integrimin
e tyre né akt té vetém.

Gijithashtu, lidhur me pérvojén e deritanishme gjaté
zbatimit t& dispozitave té Ligjit ekzistues pér siguri
té ushqgimit né lidhje me pohimet nutritive dhe
shéndetésore, kérkesat pér ushgimin e pasuruar dhe
shtesat e ushqimit, kérkesat pér produktet dhe
materialet gé vijné né kontakt me ushqgimin, aditivét,
enzimet, aromat, ushgime dhe pérbérés té ushqimit
té prodhuar me teknologji inovative etj. dhe me
géllim té thjeshtézimit t& procedurés sé miratimit té
tyre pér Iéshimin né qarkullim, me Propozim - Ligjin
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér siguri té
ushqimit parashikohet procedura e
notifikimit/lajmérimit nga ana e operatoréve me
ushgim drejtuar Agjencisé me c¢ka procedura pér
miratimin e tyre dukshém zvogélohet dhe
drejtpérdrejt lehtésohet tregtia me té njejtét.



Bo wucto BpemMe, C€O BakBMOT HauuH Ha
HoTU(MKaumja/m3BeCcTyBamE dokycoT Ha
odmumMjanHUTe KOHTPOMM Ha BakBMTE NPOU3BOAN Ce
npedpna Ha TepeH, co WTO Ke ce aobue cooaBeTeH
YBUA BO HAYMHOT M CTENEHOT Ha MMNnemMeHTauuvja
Ha 3aKOHCKMUTe oapeabu BO Npakca.

Co npegnor 3akOHOT 3a U3MeHyBake ¢
aononHyBakwe Ha 3akoHOT 3a ©6e3bGegHoCT Ha
XpaHaTa ce BpLM U NMOHATaMOLIHO ypeayBake Ha
GaparaTa BO BpCKa CO perMcTpmpareTo Ha 06jekTn
N OornepaTopu CO XpaHa of XMBOTMHCKO MOTEKIO 3a
onepaTopuTe KOW ce MpaBHU NuLa, Kako 1 3a OHUue
Kou ce U3NYKM nuua, Kako M geTanHo ce
nponuwyBaaT [OOKYMEHTUTE KOM MNpaBHUTE W
dusndknTe nuua Tpeba ga M npunoxart ao
AreHumjaTa 3a perncrpuparwe unm ogobpyesare Ha
objekT n onepaTopu CO XpaHa O >KMBOTUHCKO
NMoTEeKIO.

[l. LEJIN, HAYEJIA N OCHOBHW PELWWEHNJA

Mpeanor 3aKOHOT 3a M3MEHYBake U AOMOSHYyBaHke
Ha 3akoHOT 3a 6e36eHOCT Ha xpaHaTa uma 3a uen
0a 06e3bem BUCOKO HMBO Ha 3alUTUTa Ha 34paBjeTo
Ha nyreTo Kako W 3awTuTta Ha WHTepecuTe Ha
NOTPOLYBayYNTe BO OAHOC Ha XpaHaTa, ga ro
perynupa BHaTPEWHWOT MNPOMET CO OApedeHun
BMAOBW Ha XpaHa, Kako MOCOOABETHO M NOGNCKY M
Ja ro ypeam cnposefyBaweTo Ha oduuunjanHuTte
KOHTpOInu.

OBOj 3aKkOH ce 3acHOBa Ha cnegHuTe Hadena:
3aKOHMTOCT, 3allTUTa Ha jaBHMOT  WHTEpeC,
obe3benyBakbe Ha  CcOOABETEH  CTEMeH  Ha
3gpaBcTBeHa 3awTtuta M GnarococTtojda  Ha
XMBOTHUTE, o06e3benyBawe Ha 3a40BONUTENEH
CTeneH Ha BeTepMHapHO jaBHO 34paBCTBO.

OCHOBHM pelleHnja Ha 3aKOHOT Ce BOBeAdyBare Ha
MHTerpmpaH cuctem Ha oduumjanHu KOHTPONU BO
LenuvoT naHel, Ha WucxpaHa, oriecHyBawe Ha
npoueaypv 3a CTaBake BO NMPOMETOT Ha XpaHa Ha
KOja Ce O3Ha4yeHW HYTPUTUBHUTE N 30PABCTBEHUTE
TBpAewa, 3borateHaTa xpaHa W gogaToum Ha
ncxpaHa, NpousBoaun U MaTepujanu WTo goaraaT BO
KOHTaKT CO XpaHaTa, aguTMUBU, EH3UMU, apOMU U TH.,

Njékohésisht me kété ményré té
notifikimit/lajmérimit, fokusi i kontrolleve zyrtare té
produkteve té tilla transferohet né teren, me ¢ka do
té arrinet pasqyré adekuate pér ményrén dhe
shkallén e zbatimit té dispozitave ligjore né praktiké.

Me Propozim - Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin
e Ligjit pér siguri té& ushqgimit, kryhet edhe rregullimi i
métejshém i kérkesave lidhur me regjistrimin e
objekteve dhe operatoréve me ushgime me origjiné
shtazore pér operatorét gqé jané persona juridik, si
dhe pér ata qé jané persona fizik, si dhe detajisht
pérshkruhen dokumentet qé personat juridik dhe fizik
duhet ti dorézojné né Agjenciné pér regjistrimin ose
miratimin e objekteve dhe operatoréve me ushqgime
me origjiné shtazore.

.  QELLIME, PARIME DHE
THEMELORE TE PROPOZIM - LIGJIT
Propozim — Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit pér siguri t& ushqimit ka pér qéllim té sigurojé
nivel té€ larté t&€ mbrojtjes sé shéndetit té njerézve si
dhe mbrojtjen e interesave té konsumatoréve lidhur
me ushqimin, té rregullojé garkullimin e brendshém
me lloje té caktuara té ushgimeve, si mé adekuat
dhe mé afér dhe té rregullojé zbatimin e kontrolleve
zyrtare.

ZGJIDHJE

Ky ligj bazohet né parimet né vijim: ligishmériné,
mbrojtien e interesit publik, sigurimin e nivelit
adekuat té mbrojtjes shéndetésore dhe mirégenies
sé kafshéve, sigurimin e nivelit t&€ kénaqshém té
shéndetit publik veterinar.

Zgjidhjet themelore té ligjit jané vendosja e sistemit
té integruar té kontrolleve zyrtare né té gjithé
zinxhirin e ushqgimit, lehtésimi i procedurave pér
Iéshimin né garkullim té ushgimeve né té cilén jané
shénuar pohimet nutritive dhe shéndetésore,
ushqgime té pasuruara dhe shtesa té ushqimit,
produkte dhe materiale gé vijné né kontakt. me
ushqgimin, aditivét, enzimet, aromat etj., si dhe



Kako n o6e3benyBare Ha coofBETHA NOBP3AHOCT CO
KOHUenToT Ha 0e3begHOCT Ha XxpaHata w
BETEPUHAPHOTO jaBHO 34paBCTBO.

[1.OLEHA HA PNUHAHCUCKUTE NOCIIEANLIN O
NPEONOI HA 3AKOH BP3 BYLIETOT U APYTUTE
JABHN ®MHAHCWNCKW CPEOCTBA

3a cnpoBegyBakbe Ha OBOj 3aKOH He ce NOTPebHM
OONOMHUTENHN hMHaHCUCKM cpeacTBa of byueTot
Ha Penybnunka CeepHa MakegoHuja.

IV.MPOUEHA HA ®WHAHCUCKWU CPEOCTBA
MNOTPEBHW 3A CMNPOBEAYBAHE HA SAKOHOT U
HAYMH HA HMBHO OBE3BE[YBAHE KAKO W
NOAOATOLM 3A TOA OANUN CNPOBEAYBAHETO
HA 3AKOHOT TMNOBJIEKYBA MATEPWUJAITHA
OBBPCKU 3A OOOEJIHU CYBJEKTH

CpepcTteaTa 3a cnpoBeayBate Ha OBOj 3aKOH Ke ce
o6esbenat og byueTtotr Ha AreHumwjaTa 3a xpaHa U
BETEPUHApPCTBO, cornacHo MporpamaTta  3a
MOHUTOPUHI Ha 6e3begHOCT Ha XpaHaTa BO
Penybnnka CeBpHa MakegoHuja, lNMporpamata 3a
KOHTpoONna W nNpeBeHTMBA Ha oaaenHu U3NYKN,
XEMUCKM N BUONOLLKM OMacHOCTU BO OMpederieHun
BMOOBM M KaTeropum Ha XpaHa, Kako U 04
MporpamaTta 3a KOpUCTEHE Ha cpeacrtsa 3a
BETEPMHAPHO jaBHO 34PaBCTBO.

MmnnemeHTaunjata Ha 0BOj 3akoH  Hema
JononHuMTenHo gda rmm  ontoBapy byuyetor Ha
Penybnnka CeBepHa MakegoHuja Kako u gpyrute
jaBHU hUHAHCUCKK cpeacTBa.

V. NPEMED HA NPOIMNCKM WTO TPEBA OA CE
OOHECAT 3A CMNPOBEOYBAHE HA 3AKOHOT

3a cnpoBenyBake Ha Npeasior 3aKOHOT, COrnacHoO
npeanoxeHute oapendbute noTpeGHoO e pga ce
JOHecaT cnegHuTe noa3akoHCKW akTu U Toa:

(o) npaBVIJ'IHI/IK 3a MakCnmasiHoO 4O03BOJIEHN HMBOA Ha

pagvoHYKNAM BO oApedeHa XpaHa

o Perucrap Ha opobpeHn/HeogobpeHwn/

HYTPUTUBHU U 30PpaBCTBEHN TBpAEHQA,

sigurimin e lidhjes adekuate me konceptin e sigurisé
té ushqgimit dhe té shéndetit publik veterinar.

lll. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE TE
PROPOZIM - LIGJIT MBI BUXHETIN DHE
MJETET E TJERA FINANCIARE PUBLIKE

Pér zbatimin e kétij ligji nuk nevojiten mjete shtesé
financiare nga Buxheti i Republikés sé Magedonisé
sé Veriut.

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE TE
NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT DHE
MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE SI DHE TE
DHENAT PER ATE NESE ZBATIMI | LIGJIT
PERFSHIN DETYRIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE VECANTA

Mijetet pér zbatimin e kétij ligji do té sigurohen nga
Buxheti i Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisé, né
pérputhje me Programin pér monitorim té sigurisé sé
ushqgimit né Republikén e Magedonisé sé Veriut,
Programin pér kontroll dhe parandalim té disa
substancave fizike, kimike dhe rreziget biologjike né
lloje dhe kategori té caktuara té ushqgimit, si dhe nga
Programi pér shfrytézimin e mjeteve pér shéndetin
publik veterinar.

Zbatimi i kétij Ligji nuk do ta réndojé mé shumé
Buxhetin e Republikés sé Magedonisé sé Veriut si
dhe mijetet tjera financiare publike.

V. VESHTRIM | RREGULLOREVE QE DUHET TE
MIRATOHEN PER ZBATIMIN E LIGJIT

Pér zbatimin e propozim - ligjit, né pérputhje me
dispozitat e propozuara, éshté e nevojshme miratimi
i akteve nénligjore t&€ méposhtme, edhe até :

o Rregullore pér nivelet maksimale té lejuara té
radionuklideve né ushqgime té caktuara

o Regjistri [ pohimeve té&  miratuara/té

pamiratuara/nutritive dhe shéndetésore;



Jlncta “Ha yekarbe” Ha 30paBCTBEHU TBPAEH:A;

Perucrap Ha onepaTopu kou cTaBaaT BO NpoOMeT

XpaHa co HYTPUTWBHM U 34paBCTBEHM TBpAEHA

MpaBunHuk 3a opmata M cogpXmHata Ha
M3BECTYBaHk-€TO/HOTU(MKaALMjaTa 3a CTaBake BO
NPOMET Ha XpaHa Ha Koja ce uCTakHaTu

30paBCTBEHUN U/UNWN HYTPUTUBHU TBPAEH-A;

MpaBunHuk 3a d¢opmata W cogpXuHaTa Ha
noTBpAaTta [feka onepaTopoT € BHECEH BO
perncrapotr  Ha

ogobpeHn  TBpaewa  Co

onepaTopu CO XpaHa KoM M1 KopucTar;

OnnyKa 3a BUCKMHaTa Ha Tpowouunte BO
nocrankata Ha pasrnegysawe u 3a6paHa nnn
op,o6pyBaH>e 3a KOopuctewe Ha 34paBCTBEHO

n/vnm HYTPUTUBHO TBPOEHE;

npaBVIJ'IHI/IK 3a onuwTUTE N NocedbHUTe yCcnoBu 3a
yn0Tpe6a Ha HYTPUTUBHUTE W 30PABCTBEHU
TBpAeHa 3a O3HadyBake, peKnamMupame w“u
npe3eHTnpawe Ha XpaHa BO KOMele,I/ljaJ'IHI/I uenum

M yCNnoBun 3a HUBHO MPUKaxXyBaH-e

MpaBunHWK 3a dopmMata M cogpXkuHaTa Ha

peructapot, dopmMata u cogpXuHata Ha
GaparkeTo U noTpebHaTa AOKYMeHTauuja Kako
npunor  KoH bapamneTo, HaA4YMHOT  Ha
perncrpauuja, Ha4MHOT M NocTankTa Ha npujasa
Ha M3MEHM Ha aKTUBHOCTUTE, NPOCTOPUUTE UMK
npecTaHok Ha paboTa Ha 06jeKTOT 1 onepaTopoT
CO XpaHa Kako M Ha4YMHOT M nocTankaTa Ha
Opuwere Ha perncTpauuwjata Ha objekTute u
onepatopuTe CO XpaHa o0 HEeXUBOTUHCKO

NOTEKINO

MpaBunHMK 3a dopmata M cogpXuHaTa Ha

peructapot, opmata U coapxuHaTa Ha

OapareTo, noTpebHaTa AOKYMEHTauuja Kako
npunor KoH 6apakweTo, HAYMHOT Ha 0006pyBaH-e

N Ha4YMHOT Ha YKMHYBak-€ Ha op,o6peHmeTo Ha

o)

Lista "né pritje" e pohimeve shéndetésore;

Regijistri i operatoréve té cilat Iéshojné né
garkullim ushgime me pohime nutritive dhe
shéndetésore

Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
lajmérimit/notifikimit pér Iéshim né qarkullim té
me theksuara

ushqgimeve pohime té

shéndetésore dhe/ose nutritive;

Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
vértetimit se operatori éshté futur né regjistrin e
kérkesave té miratuara me operatorét ushgimoré
gé i pérdorin ;

Vendimi pér lartésiné e shpenzimeve né
procedurén e shqyrtimit dhe ndalimit ose
miratimit pér pérdorimin e pohimit shéndetésor
dhe/ose nutritiv ;

Rregullore pér kushtet e pérgjithshme dhe té
veganta pér pérdorimin e pohimeve nutritive dhe
shéndetésore pér shénimin, reklamimin dhe
prezantimin e ushqgimeve pér qéllime tregtare

dhe kushtet pér paraqitjen e tyre

Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
regjistrit, formén dhe pérmbajten e kérkesés dhe
dokumentacionin e nevojshém si shtojcé ndaj
kérkesés, ményrén e regjistrimit, ményrén dhe
procedurén e paraqities sé ndryshimeve té
aktivitete, hapésirat ose ndérprerja e punés sé
objektit dhe operatorit ushgimor, si dhe ményrén
dhe procedurén e fshirjes sé regjistrimit té
objekteve dhe operatoréve me ushgime me

origjiné joshtazore.

Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
regjistrit, formén dhe pérmbajten e kérkesés,
dokumentacionin e nevojshém si shtojcé ndaj
kérkesés, ményrén e miratimit dhe ményrén e

ndérpreries sé& miratimit té€ objekteve dhe



objekTute U1 onepaTtopuTe CO XpaHa of

XMNBOTUHCKO MOTEKI10

MpaBurHMK 3a Ha4YMHOT Ha cnpoBeayBake Ha
omUnjanHUTE KOHTPOMN U MEPKUTE BO Crydaj Ha

HeycornaceHocCT

MpaBunHMK 3a HAYMHOT Ha HoTUdMKaumja npu
yBO3 Ha npou3Bogn o6e3begeHn npeky e-
TproBvja HaMeHeTU 3a CTaBake BO MPOMET UMK
npogaxba npeky e- TproBuja Cco uen
cnpoBefyBake Ha COOABETHU odomuMjanHu

KOHTPOSK.

MpaBunHuk 3a opmata M cogpXmHata Ha
M3BECTYBaHk€TO/HOTU(MKALMjaTa 3a CTaBake BO

NpoMeT Ha JoAaTouM Ha UCXpaHa;

MpaBunHMk 3a ¢opmata W cogpXuHaTa Ha
noTBpAaTta [feka onepaTopoT € BHECEH BO
perncrapotr Ha opobpeHn Ha agogatouMm Cco
ncxpaHa co onepaTopu CO XpaHa Kou v ctasaat

BO MPOMET;

OnnyKa 3a BUCKMHaTa Ha Tpowouunte BO
nocrankata Ha pasrnegysame u 3a6paHa nnn
op,o6pyBaH>e 3a npom3soacTtBo U CTaBake€ BO

npoMeT Ha pgoaartoun Ha UcXpaHa,

MpaBunHUK 3a cTaBakwe BO NpoMeT M ynoTtpeba
Ha JoJdaTouuTe Ha McXpaHa, BMOOT, XeMUCKUTE
dopMM M MUHUMAnNHUTE W MaKCUManHuTe
KOnMyecTBa Ha BUTAMUHW W MUHEpanu 3a

yn0Tpe6a BO gogaTtounTe Ha ncxpaHa

MpaBuUMHUK 3a yCrioBUTe 3a CTaBake BO NPOMET
n ynotpeba, Kako M nMUCTa Ha  [J03BOSIEHM
CyncTaHUMM Ko MoxaT Aa ce ynotpebysaaT BO

npon3BoACTBO Ha Ao4aTouUM Ha UCXpaHa

MpaBuWMHKK 3a YCroBMTE 3a CTaBake BO NPOMET
M ynotpeba, Kako M nucTa Ha  3abpaHeTu
CyncTaHUuM Ko He mMoxat aa ce ynotpebysaat
BO MPOM3BOACTBO Ha AoAaToOUM Ha UCXpaHa U
HauYMHOT "

OapanaTa 3a O3Ha4yBaH-€,

operatoréve me ushgime me origjiné shtazore

Rregullore pér ményrén e zbatimit té kontrolleve

dhe masave zyrtare né rast t&€ mosharmonizimit

Rregullore pér ményrén e notifikimit gjaté importit
té prodhimeve té siguruara népérmjet e-tregti té
destinuara pér léshim né qarkullim ose shitje
pérmes e-tregti me qélim té zbatimit té
kontrolleve adekuate zyrtare.

Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
lajmérimit/notifikimit pér Iéshim né qarkullim té
shtesave té ushqimit;

Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
vértetimit se operatori éshté futur né regjistrin e
shtesave té€ ushqimit t&€ miratuara me operatorét
me ushgim qgé i Iéshojné né qarkullim;

Vendim pér lartésiné e shpenzimeve né
procedurén e shqyrtimit dhe ndalimit ose
miratimit pér prodhimin dhe I€shimin né qarkullim

té shtesave té ushqimit;

Rregullore pér léshimin né qarkullim dhe
pérdorimin e shtesave té ushqgimit, llojin, format
kimike dhe sasité minimale dhe maksimale té
vitaminave dhe mineraleve pér pérdorim né

shtesat e ushqgimit

Rregullore pér kushtet e Iéshimit né qarkullim
dhe pérdorim, si dhe listén e substancave té
lejuara té cilat mund té pérdoren né prodhimin e
shtesave té ushqimit

Rregullore pér kushtet pér I€shim né qarkullim
dhe pérdorim, si dhe listén e substancave té
ndaluara gé nuk mund té pérdoren né prodhimin
e shtesave té ushqgimit dhe ményrén dhe
reklamimin  dhe

kérkesat pér shénimin,



peknaMmmpake " npe3eHTnpakbe Ha BaKBaTa

XpaHa

MpaBunHuk 3a oopmaTa U cogpxmHaTa Ha yBO3
n ynotpeba Ha gogaTtouuTte BO XpaHaTa Kou ce

npegmeT Ha AoHaumja

MpaBunHuk 3a opmata M cogpXmHata Ha
N3BECTYBaHkeTO/HOTU(MKaALMjaTa 3a CTaBakE BO
NPOMET Ha XpaHa 3a nocebHU rpynu Ha

NoTpoLLYyBayu

MpaBunHuk 3a ¢opmata U cogpXuHaTa Ha
noTBpAaTta [feka onepaTopoT € BHECEeH BO
perncTapoTr Ha KaTeropum Ha CyncTaHumm u
CyncTaHuMM KOM MOXaT Ja ce JgojasBaaT BO
XpaHaTa 3a nocebHu rpynu Ha noTpollyBayn co

onepaTopwu CO XpaHa KoM M1 KopucTar;

Oanyka 3a BMCMHATa  Ha TpoLlloUWUTE BO
nocrankara Ha pasrnegysake U 3abpaHa unu
onobpyBare 3a MPOM3BOACTBO M CTaBake BO
NPOMET Ha XpaHa 3a MnoceGHM rpynu Ha

NOTPOLLYyBaYu;

PeweHne 3a Opuwewe og Peructep no
n3BecTyBake Of CTpaHa Ha onepaTopoT COo
XpaHa feKa npecTtaHyBa Aa ro crasa BO NpomMeT
NPoM3BOAOT Ha NasapoT Bo Peny6nuka CesepHa
MakenoHuja nnu geka ke 3anoyHe aa ro ctasa Bo
NpoOMeT noA pJpyra Kateropuvja Ha npousBop
n/vunn No yTBpAeHa CyLUTUHCKa HeYyCornaceHocT
Ha MPOM3BOAOT CO HALUMOHAaNHWUTE MNPOMNUCK 3a

XpaHaTa 3a nocetHm rpynun Ha notpoLlyBsayu

npaBVIJ'IHI/IK 3a COCTaBOT WU HAYMHOT Ha

O3Ha4yBaH-€TO, OONOJTHUTENHNTE

3a0JDKUTENHN I/IH(*)OpMaLl,I/WI noBp3aHnm CoO
ocobeHoCcTUTE Ha XpaHaTta 3a nocedHu rpynu Ha
noTpowyBa4un, KOJIM4eCTBOTO, cbopmaTa n BNAOoOT
Ha gogageHun ButTaMnH1U, MUHEPann n ogpeneHn

apyrn cynctaHuum Bo XpaHaTta

MpaBuUNHUK 3a HauMHOT M OapawaTta 3a

O

o

o

prezantimin e kétij ushqimi

Rregullore pér formén dhe pérmbaijtjen e importit
dhe pérdorimi i shtesave té€ ushqgimit gé jané
IEndé e donacionit

Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
lajmérimit/notifikimit pér Iéshimin né garkullim té

ushgimeve pér grupe té vecanta konsumatorésh

Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
vértetimit se operatori éshté futur né regjistrin e
kategorive té substancave dhe substancave gé
mund té shtohen né ushqim pér grupe té vecanta
konsumatorésh me operatoré ushgimoré qé i

pérdorin ato;

Vendimi pér lartésiné e shpenzimeve né
procedurén e shqyrtimit dhe ndalimit apo
miratimit pér prodhimin dhe |€shim né qarkullim
té ushgimeve pér

grupe té vecanta

konsumatorésh;

Aktvendim pér fshirje nga Regjistri pas lajmérimit
nga operatori i ushgimit se e ndalon léshimin e
produktit né gqarkullim né tregun e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut ose se do té fillojé me
I€shimin e tij né garkullim me nén kategori tjetér
dhe/ose mosharmonizimit

prodhimi pas

thelbésor té pércaktuar té prodhimit me
dispozitat nacionale té ushqgimit pér grupe té
vecanta konsumatorésh

Rregullore pér pérbérien dhe ményrén e
shénimit, informacionet shtesé té detyrueshme
lidhur me vecgorité e ushqgimit pér grupe té
vecanta té konsumatoréve, sasing, formén dhe
llojin e vitaminave, mineraleve dhe substanca té

tjera té caktuara né ushqgim

Rregullore pér ményrén dhe kérkesat pér



03HavyBahe, peknammpame 1 Npe3eHTMpare Ha

BakKBaTa XpaHa

MpaBunHuk 3a opmata M cogpXmHata Ha
N3BECTYBaHk-eTO/HOTU(MKaALMjaTa 3a CTaBakbE BO
MPOMET Ha BUTAMWHU W MUHEpanu WU Apyru
CyncTaHuMM KOM MoOXaT Ja ce pJgojasaaT BO
XpaHaTa CO uen npomsBoACcTBO Ha 3boraTteHa
XpaHa;

MpaBunHuk 3a opmata W cogpXuHaTa Ha
noTBpgarta Aeka Mpou3BOAOT € BHEeCEeH BO
perncrapoT Ha 3boraTeHa xpaHa cO ornepaTopu

CO XpaHa KoM ja cTaBaaT BO NPOMET;

Oanyka 3a BuCMHaATa  Ha TpoLlouuTe BO
noctankaTa Ha pasrnegyBakbe M 3abpaHa unu
ofobpyBare 3a NpPoM3BOACTBO W CTaBake BO

npomeT Ha 3b6oraTeHa xpaHa;

MpaBunHMk 3a nocebHuTe Gapawa 3a
6e3benHocCT 1 baparara 3a COCTaBOT N HAYUHOT
Ha O3Ha4yBahe Ha 30oraTteHaTa xpaHa OOHOCHO
XpaHaTa Ha Koja M ce A04aOEHVW BUTAMMUHW,
MUHEpanNW W OJPeAeHn Apyrv  CyncTaHumm,
OOMONHUTENHUTE 3a0IMKUTENHU UHGOPMaLMK
noBp3aHu co ocobeHocTute Ha 36oraTeHaTta

XpaHa

npaBVIJ'IHI/IK 3a KOJIN4eCTBOTO, (bopmaTa n BnAOoT
Ha BUTaMWUHU, MUHEparnn n ogpeneHn aOpyru
CynctaHuMnm Kou MOXaT Oa ce [odaBaaT BO
XpaHaTa, CynctaHuumn Koun ce 386paHeTVI nnn ce

agonasaart noa ogpeaeHu ycrnoBu BO XpaHarta,

MpaBuUNHUK 3a HauMHOT U OapawaTta 3a
O3HayyBak€e, peKrnamupame 1 Npe3eHTupame Ha

BakKBaTa XpaHa

MpaBunHWK 3a dopmMata M coapXuHaTa Ha
n3BeCTyBaHk-eTO/HOTU(MKaALMjaTa 3a CTaBakbe BO
NMpoOMET Ha XpaHa npousBedeHa CO MHOBUPAHWU

TEXHOJTOTNAN

MpaBunHMK 3a dopmata M coapXuHaTa Ha

shénimin, reklamimin, dhe prezantimin e kétij
ushqimi

Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
lajmérimit/notifikimit pér Iéshim né garkullim té
vitaminave dhe mineraleve dhe substancave
tiera gé mund t'i shtohen ushgimit me géllim té
prodhimit t& ushqimit té€ pasuruar;

Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
vértetimit se prodhimi éshté futur né regjistrin e
ushgimeve té

pasuruara me operatorét

ushqgimoré gé e léshojné né qarkullim;

Vendim pér lartésiné e shpenzimeve né
procedurén e shqyrtimit dhe ndalimit ose
miratimit pér prodhimin dhe Iéshimin né garkullim
té ushgimeve té pasuruara;

Rregullore pér kérkesat e veganta té sigurisé dhe
kérkesat pér pérbérjen dhe ményrén e shénimit
té ushqgimit té€ pasuruar, veganérisht ushqimit té
cilit i jané shtuar vitamina, minerale dhe
substanca té tjera té caktuara, informacione
shtesé té detyrueshme lidhur me vecgorité e
ushqimit t& pasuruar

Rregullore pér sasiné, formén dhe llojin e
vitaminave, mineraleve dhe disa substancave
tiera g& mund t'i shtohen ushqgimit, substanca qé
ndalohen ose shtohen né kushte té caktuara né
ushqim,

Rregullore pér ményrén dhe kérkesat pér
shénimin, reklamimin dhe prezantimin e kétij
ushqimi

Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
lajmérimit/notifikimit pér Iéshim né garkullim té

ushqimit t& prodhuar me teknologji inovative

Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
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noTBpAaTa Ageka onepaTtopoT CO XpaHa e/vunu He
€ BHEeCeH BO pernctapoT Ha onepaTtopu Co XpaHa
n npoun3Boan o XUBOTUHCKO W pPacCTUTENTHO
noTekno w Apyrm cynctaHuum Kou Tue T1u
npounssengyBsaaTt UM CtaBaaT BO NPOMET KakKo

XpaHa npoun3eeageHa co MHoBupaHa TeXHOJ'IOFI/Ija;

Oanyka 3a BMCMHaATa  Ha TpollouuTe BO
noctankaTa Ha pasrnegyBake M 3abpaHa wnu
ofobpyBare 3a NpPou3BOACTBO W CTaBake BO
NMPOMET Ha XpaHa NpousBefeHa CO UHOBMPAHU

TEXHOINOInu;

MpaBunHMk 3a nocebHute Gapawa 3a
Oe3beagHOCT, MocTankata 3a ofpedyBawe Ha
CTaTycoOT Ha XpaHaTa npou3BedeHa Cco
WHOBMPaHN TEXHONOMMN, HAYNHOT 3a CTaBaH€e BO
NPOMET Ha XpaHaTa npoun3eeneHa co MHOBUPAHU

TEXHOJI0IUK;

MpaBunHUK 3a nocTtankata 3a Gapamwe 3a
MUCNEHE W opmaTa MW cogpxuHaTta Ha

HapareTo U M3BECTYBaHETO 32 MUCTIEHE

MpaBuNHUK 3a HaunmHOT U Gapawarta 3a
03HayyBahe, peknammpame 1 Npe3eHTMpare Ha

BaKBaTa xpaHa

Nucta Ha aguTMBu 3a ynotpeba BO XxpaHa
BKIy4yBajku Hocauu [03BOMEHMU 3a ynoTpeba BO
aauTVBY BO XpaHa, EH3UMWU, apoMK, HYTPUEHCH U

ycnoBute 3a HUBHa yn0Tpe6a

Jiucta Ha Ha apoMu U W3BOPHWU MaTepujanu
onobpeHn 3a ynotpeba BO M Ha XpaHa W
ycrnosute  3a

ynotpeba Ha apomute U

npexpaHbeHNTe COCTOjKM CO  apoMaTU4YHU

CBOjCcTBa BO U Ha XpaHa

Jlncta Ha ogoBpeHn eH3MMK 3a XpaHa U HAYNMHOT
3a ynotpeba Ha eH3MMM BO XpaHaTa U nuctuTe

Ha eKCTpaKunoHnTe cpeacrtea

MpaBUMHUK 3a pacTBOPY4YM KOW MoOXaT [da ce

KOpuctat BO MNMpoun3BOACTBOTO Ha XpaHa "

vértetimit se operatori ushgimor éshté/ose nuk
éshté i futur né regjistrin e operatoréve té
ushgimeve dhe prodhimeve me origjiné shtazore
dhe bimore dhe substancave té tjera qé ata i
prodhojné ose léshojné né garkullim si ushqgim i
prodhuar me teknologji inovative;

Vendimi pér lartésiné e shpenzimeve né
procedurén e shqyrtimit dhe ndalimit ose
miratimit pér prodhim dhe léshim né garkullim té
ushqimit t&€ prodhuar me teknologji inovative;

Rregullore pér kérkesat e vecganta té€ sigurisé,
procedurén e pércaktimit té statusit t&€ ushqimit té
prodhuar me teknologji inovative, ményrén e
I€shimit né garkullim té ushqgimit t& prodhuar me
teknologji inovative;

Rregullore pér procedurén e kérkesés pér
mendim dhe formén dhe pérmbaijtjen e kérkesés
dhe lajmérimin pér mendim

Rregullore pér ményrén dhe kérkesat pér
shénimin, reklamimin dhe prezantimin e kétij
ushqimi

Lista e aditivéve pér pérdorim né ushqim, duke
pérfshiré bartésit e lejuar pér pérdorim né aditivét
e ushgimit, enzimet, aromat, llojet e ushqgimit dhe

kushtet pér pérdorimin e tyre

Lista e aromave dhe materialeve burimore té
miratuara pér pérdorim né ushgim dhe kushtet
pér pérdorimin e aromave dhe pérbérésve

ushgimoré me veti aromatike brenda né ushgim

Lista e miratuar e enzimave té ushqgimit dhe
ményra e pérdorimit t& enzimeve né ushqim dhe

listat e mjeteve ekstraktuese

Rregullore pér tretésit g¢ mund té pérdoren né
prodhimin e ushqgimit dhe pérbérésve té ushqimit
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COCTOjKM Ha XpaHa W HauYMHWTE 3a HMBHa
ynotpeba

MpaBunHMk 3a cneuududHnTe 6Gapawa 3a
yucToTata Ha aauTMBUTE LUTO MoXaT Aa bupaTt

coapkaHu Bo XxpaHaTa

MpaBUMHUK 33 HAYMHOT Ha O3HauyyBake Ha
aguTVBX, apoMM, EH3UMUTE U EeKCTPaKLUMOHWU
cpeacTBa — pacTBOpyBayu kou ce ynotpebysaat

3a XpaHa n ce npoaaBaaTt Kako TakBu

MpaBWUMHUK 32 HAYMHOT Ha 3eMak-€ NPYMEePOLU U1
MeToAM 3a aHanu3a Ha aguTUBUTE, EH3UMUTE U

apomuTe

MpaBunHMK 3a Ha4MHOT W MeTodonorvjata Ha

MOHWUTOPWHI HAa aanTUBUTE, EH3IUMUTE N apOMUTE

MpaBunHUK 3a dopmaTa M CoAapXuHaTa Ha
N3BEeCTyBaHkeTO/HOTU(MKaLMjaTa 3a CTaBake BO
NPOMeT Mpou3BOAM M MaTepujanu kou goaraar

BO KOHTAKT CO XpaHa;

MpaBunHWK 3a dopmMata M coapXkuHaTa Ha
noTepAarta feka ornepaTopoT CO XpaHa e/unu He
€ BHeCeH BO perncrapor Ha matepujanu LUTO
JoaraaT BO KOHTAKT CO XpaHaTa Cco ornepaTopuTte

KOWU ' CTaBaaT BO NMPOMET;,

MpaBunHWK 3a dopmMata M cogpXkuHaTa Ha
permctapoT Ha MaTepujanu WTO fJoaraaT BO
KOHTaKT CO XpaHaTa CO onepaTtopuTe Kou ru

CTaBaaTt BO NPOMET,

Oponyka 3a BuUcMHATa  Ha TpoLlouMTe BO
noctankaTa Ha pasrnegyBake W 3abpaHa unu
ofobpyBare 3a NPOWM3BOACTBO WM CTaBawe Ha
npousBoaM W MaTepujanu Kou JoaraaT BO

KOHTAKT CO XpaHaTa

MpaBunHnk 3a onwTtute 6GapawaTta 3a
6e3begHoOCT Ha npousBoAUTE W MaTepujanute

LUTO goaraaTt BO KOHTaKT CO XpaHaTa;

MpaBunHUK 3a npaBunata Ha [gobpata

npousBoAHa MNpakca 3a MNpPOM3BOACTBO Ha

dhe ményrat e pérdorimit té tyre

Rregullore pér kérkesat e veganta pér pastértiné

e aditivéve qé mund té pérmbahen né ushqim

Rregullore pér ményrén e shénimit té aditivéve,
aromave, enzimeve dhe mjeteve ekstraktuese -
tretés qé pérdoren pér ushgim dhe shiten si té
tillé

Rregullore pér ményrén e marrjes sé€ mostrave
dhe metodat e analizés sé aditivéve, enzimeve
dhe aromave

Rregullore pér ményrén dhe metodologjiné e
monitorimit té aditivéve, enzimeve dhe aromave

Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
lajmérimit/notifikimit pér IEshim né qarkullim té
produkteve dhe materialeve gé bien né kontakt
me ushqimin;

Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
vértetimit se operatori me ushgim éshté/ose nuk
éshté futur né regjistrin e materialeve qé arrijné
né kontakt me ushgimin me operatorét qé i
I€shojné né qarkullim;

Rregullore pér formén dhe pérmbaijtjen e regjistrit
té materialeve qé arrijné né kontakt me ushqimin

me operatorét qé i Iéshojné né qarkullim;

Vendim pér lartésiné e shpenzimeve né
procedurén e shqyrtimit dhe ndalimit ose
miratimit pér prodhim dhe léshim té produkteve
dhe materialeve qé arrijné né kontakt me
ushgimin

Rregullore pér kérkesat e pérgjithshme pér
siguriné e produkteve dhe materialeve gé arrijné

né kontakt me ushgimin;

Rregullore pér rregullat e praktikés sé& miré
prodhuese pér prodhimin e materialeve dhe
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maTtepuvjanute u NpousBoauTe LWTO goaraaTt BO

KOHTAKT CO XpaHaTa,

MpaBunHWK 3a rpynute Ha Martepujanu LWTO

[Joaraart BO KOHTaKT cO XpaHaTa;

MpaBunHMk 3a nocebHute OGapawa 3a
Ge3begHocT wTo Tpeba ga rMm mcnonHyeaaT
cneumdunyHMTEe rpyNn Ha MaTtepujanute LWTO
JoaraaT BO KOHTaKT CO xpaHaTa (fiMctute Ha
aBTOpM3UpaHn  CyncTaHumu, nUCTUTE  Ha
aBTOpPM3NpaHN CyncTaHuMM KoM MoxaT ga ce
godagat  Ha  WHTENUreHTHWUTE  Martepujan,
KpUTEpUyMUTE 3@ YUCTOTa Ha CynctaHuuuTe,
cneumdpunyHnTe

ycrnoBuM Ha ynoTtpeba Ha

cyncrtaHumuTe Koun ce Kopucrtat BO

mMaTepujanure, npoceyHa  rpaHvMua  Ha

MUrpvpawe U1 cneuudumyHa  rpaHuua  Ha
MUrpYpawe Ha CyncTaHUMUTE BO XpaHata MU

apyrm 6apama);

MpaBunHMK 3a nocebHuTe Oapamna 3a
06e30edHOCT Ha peuuKIMpaHUTE  MITACTUYHU
npousBoaMm W MaTepuvjanu WTO goaraaT BO
KOHTaKT CO XpaHa, nocrtankata 3a ogobpysare
Ha npouecuTe Ha peunknMpare Ha NnIacTUYHU
npousBoan W MaTepujanu LWTO fJoaraaT BO

KOHTAKT CO XpaHata W O03Ha4YyBaH-E€TO Ha

peunknMpaHuTe MAacTU4HW  NPOM3BOAUN U
Matepujanu WITO goaraaT BO KOHTAaKT CO
XpaHaTa;

MpaBunHMk 3a nocebHuTe Gapawa 3a

Ge3begHocT wTo Tpeba ga M mcnonHyesaaT
WHOMBMAYaANHW CYNCTaHUMM WAM  Tpynu  Ha
CyncTaHuMM Kou ce KopucTaT 3a Npou3BOACTBO
Ha MaTtepujanu u NPOM3BOAM LWITO AoaraaT BO

KOHTaKT CO XpaHaTa,

MpaBunHUK 3a dopmaTa M CoAapXuHaTa Ha
COrMacHoCT 3a yB0o3 1 ynoTpeba Ha npoussoau u

MaTepVIjaJ'II/I KOW goaraaT BO KOHTaKT CO XpaHaTa

produkteve gé arrijné né kontakt me ushqgimin;

Rregullore pér grupet e materialeve gé arrijné né
kontakt me ushqimin;

Rregullore pér kérkesat e vecganta té sigurisé qé
duhet ti plotésojné grupet e vecanta té
materialeve gé arrijné né kontakt me ushgimin
(lista e substancave té autorizuara, lista e
substancave té€ autorizuara gé mund té shtohen
né materialet inteligjente, kriteret pér pastértiné e
substancave, kushtet e veganta té pérdorimit té
substancave té€ pérdorura né materiale, kufiri
mesatar i migrimit dhe kufiri specifik i migrimit té
substancave né ushgim dhe kérkesa tjera);

Rregullore pér kérkesat e veganta pér siguriné e
prorodukteve dhe materialeve plastike té
ricikluara qé arrijné né kontakt me ushgimin,
procedurén pér miratimin e proceseve té riciklimit
té produkteve dhe materialeve plastike gé arrijné
né kontakt me ushqgimin dhe shénimin e
produkteve dhe materialeve plastike té ricikluara
gé vijné né kontakt me ushqimin;

Rregullore pér kérkesat e vecanta té sigurisé gé
duhet ti plotésojné substancat individuale ose
grupet e substancave qé pérdoren pér prodhimin
e materialeve dhe produkteve gé bien né kontakt
me ushqgimin;

Rregullore pér formén dhe pérmbajtjen e pélgimit
pér importin dhe pérdorimin e produkteve dhe

materialeve gé arrijné né kontakt me ushgimet qé
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Kou ce npeameT Ha AoHaLuja

MpaBuNHWK 3a ONWITMOT HAYNH Ha opraHun3auuja
W Bpllewe Ha oduumjariHATE KOHTPOSNM BO
cuctemotr Ha 6es3begHocT Ha  xpaHa u
BETEPMHAPHO 34paBCTBO, METOANTE U TEXHUKUTE
3a HUMBHO cnpoBefyBake, [OOKYMEHTapHuTe
MOCTankM Ha KOHTPOmna, Ha4YMHOT Ha eBuaeHuuja
n OOKYMEHTUpake Ha KOHTponuTe,
obes3benyBakbe Ha TPAHCMAPEHTHOCT Kako W
MeryceBHOTO KOOpAMHUPaHe U N3BeCTyBawe Ha
CUTe HaanexHW opraHyv BKIyYEeHU BO CUCTEMOT
Ha ©0e36egHOCT Ha XpaHa WM Ha4MHOT Ha
cynepsusnja n Bepukaumja

MpaBunHKK 3a NnocebHUTEe MeTOAM N TEXHUKN 3a
omUMnjanHUTE KOHTPONN 3a OAAeSHM TPynn Ha
onepaTopu/cybjekTn, a BO Bpcka co obnacture
Ha crnpoBefyBake Ha oduLnjanHU KOHTPOnn BO

cute obnactn Ha 6e36e4HOCT Ha XpaHaTa;

MpaBunHuk 3a oduumnjanHUTe KOHTPONM Ha

XpaHaTa

MpaBunHuk 3a oduumjanHUTe KOHTPONM 3a

6narococtoj6a Ha XUBOTHUTE

MpaBunHWK 3a oduunjanHUTe KOHTPONM Ha

XNBOTHU N XpaHa MNnpu yBO3

MpaBunHUK 3a oduunjanHUTE KOHTPONM Ha
HOBOYTBPAEHN PU3MLK BO OOHOC Ha XpaHaTa u

XpaHaTa 3a XUBOTHU

MpaBunHKK 3a cnpoBedyBake Ha oduLMjanHuTe

KOHTPOIIN N HUBHO Aenernpawbe

MpaBunHWK 3a odmuMjanHUTE KOHTPONKU 3a

3[paBje Ha pacTeHujaTa
[MpaBunHWK 3a oduumjanHa ceptTudmkalmja

MpaBunHuk 3a oduumnjanHUTe KOHTPOMM Ha

OpraHcKo NpoM3BOACTBO

MpaBWMHUK 33 HaAYMHOT Ha BplIEHEe Ha

ohmumnjanHoTo cepTuuumpase, n3gaBareTo

jané léndé e donacionit

Rregullore pér ményrén e pérgjithshme té
organizimit dhe kryerjes sé kontrolleve zyrtare né
sistemin e sigurisé sé ushqgimit dhe veterinarisé,
metodat dhe teknikat e zbatimit té tyre,
procedurat e kontrollit dokumentar, ményrén e
regjistrimit dhe dokumentimit té kontrolleve,
sigurimin e transparencés si dhe koordinimin e
ndérsjellé dhe lajmérimin e té gjitha organeve
kompetente té pérfshira né sistemin e sigurisé té
ushgimit dhe ményrén e mbikéqgyries dhe

verifikimit

Rregullore pér metodat dhe teknikat e veganta té
kontrolleve zyrtare pér grupe té vecanta
operatoré/subjekte lidhur me fushat e zbatimit té
kontrolleve zyrtare né té gjitha fushat e sigurisé
sé ushqimit;

Rregullore pér kontrollet zyrtare t€ ushqimit

Rregulloret pér kontrollet zyrtare té€ mirégenies
sé kafshéve

Rregullore pér kontrollet zyrtare té kafshéve dhe
ushgimeve gjaté importit
Rregullore pér kontrollet zyrtare té rrezigeve té

reja té identifikuara lidhur me ushqgimin dhe
ushqgimin e kafshéve

Rregullore pér zbatimin e kontrolleve zyrtare dhe
delegimin e tyre

Rregullore pér kontrollet zyrtare t& shéndetit té
biméve

Rregullore pér certifikaté zyrtare

Rregullore pér kontrollet zyrtare té€ prodhimit
organik

Rregullore pér ményrén e kryerjes sé certifikimit
zyrtar, l€shimin e certifikatés si dhe mbikéqyrjen
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Ha cepTuduKaToT Kako W cynepsusvjata u
BepudmkaumjaTa Ha odmumjanHoTo
cepTudmumnpane BO obnactute Ha
BETEPMHApPHOTO 34paBCTBO M 6Ge3begHocTa Ha

XpaHa " XpaHa 3a XUBOTHU

MpaBWNHMK 3a Ha4YMHOT Ha BpLIEHe Ha
omunjanHoOTO cepTuuumpare, u3gaBareTo
Ha cepTUUKATOT Kako U cynepsuanjata w
BepudmKaLumjata Ha odmumjanHoTo
ceptuduumparwse og obnacta Ha MNPUMapHOTO
pacTtuTenHo

3emjogencko  Mpo3BoACTBO WU

3alTMTa Ha 3gpaBjeTo Ha pacTeHujaTa

MpaBWMHUK 3a HA4YMHOT 3a CrpoBedyBate Ha
BHATPELUHMOT ayaAuT Ha UHTErpaHMOT CUCTEM 3a

6e30eaHOCT Ha xpaHaTa

MpaBWHKK 3a HAYMHOT 3a hopMMpak-e 1 paboTa

Ha KomuTeT 3a BHaTpeweH ayauT Ha

WHTErpaHnoT cuctem 3a 6e36eqHOCT Ha XpaHa

MpaBunHWK 3a onepaTtMBHMTE Oapawa 3a
cnpoBefyBake Ha BHATPELWHMOT ayauT Ha
WHTErpaHnoT cuctem 3a 6e36edHOCT Ha XpaHa U
HauYMHOT Ha CrpoBedyBake€ Ha BHATPELUHWUOT
ayouT

Opnyka 3a BUCUHA Ha TPOLLOLMTE 3a y4eCTBO Ha
HafBOpelWHnTe urneHoBn Ha KomuteToT 3a
BHaTpEeLUHa ayauT Ha UHTErpMpaHMOT CUCTEM 3a

6e30eaHoCT Ha XpaHaTa

npaBVIJ'IHI/IK 3a nocebHnTe 6apa|-ba N HA4YMHOT Ha
aenernpamwbe Ha oapenexHn

Apyrm
aKTMBHOCTU Ha [JenervpaHo Teno un Uanyku

oduumjanHn

KOHTPOMHW  3ajaun WU oduLmjanHm
nuua, Kako U akTUBHOCTUTE Ha AeriermpaHoTo

TENO N ¢)I/13VI‘-IKI/1 nua

MpaBunHuk 3a Mepknte 3a 6e36egHOCT BO OAHOC
Ha nabopatopun n Apyrn OU3NYKKM UNK NpaBHU
nMua Kou 3emaart npuMepoun o naToreHu

areHcu 3a J'Ia60paTOpVICKI/I ncnmtTyBaka BO BPCKa

o

dhe verifikimin e certifikimit zyrtar né fushén e
veterinarisé dhe shéndetit té ushqgimit dhe
ushqimit pér kafshét

Rregullore pér ményrén e kryerjes sé certifikimit
zyrtar, I€shimin e certifikatés si dhe mbikéqyrjen
dhe verifikimin e certifikimit zyrtar né fushén e
prodhimit primar bujgésor bimor dhe mbrojtjes sé
shéndetit té biméve.

Rregullore pér ményrén e zbatimit t&€ auditimit té
brendshém té sistemit té integruar té sigurisé sé
ushqgimit

Rregullore pér ményrén e formimit dhe punés sé
Komitetit té Auditimit t&é Brendshém té sistemit té
integruar té sigurisé sé ushqgimit

Rregullore pér kérkesat operative pér zbatimin e
auditimit t& brendshém té sistemit té integruar té
sigurisé sé ushqgimit dhe ményrén e zbatimit té
auditimit t& brendshém

Vendimi pér lartésiné e shpenzimeve pér
pjesémarrjen e anétaréve té jashtém té Komitetit
té auditimit té& brendshém té sistemit té integruar
té sigurisé sé ushqgimit

Rregullore pér kérkesat e veganta dhe ményrén
e delegimit té detyrave té caktuara té kontrollit
zyrtar dhe aktivitete tjera zyrtare t&€ organit té
deleguar dhe personave fizik, si dhe aktivitetet e

organit t& deleguar dhe personave fizik.

Rregullore pér masat e sigurisé lidhur me
laboratorét dhe personat e tjeré fizik ose juridik
gé marrin mostra té agjentéve patogjené pér
hulumtime laboratorike né lidhje me masat e
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CO Mepkute 3a Ouonowka 6GesbegHocT,
Ouonolika CUrypHOCT W OrpaHudyBakbe Ha
OronoLwKoTo BNujaHme n bapawarta BO 0OQHOC Ha
OBWXEHETO Ha NpMMepoLmTe 3a nabopaTopmcko

necnntyBake

MpaBunHuk 3a ycnosute kou Tpeba ga Gupat
UCNoONHeTM opf cTpaHa Ha nabopaTtopunte BO
norneg Ha MeToauTe, MH@pPAcTpyKkTypata u
nepcoHanoT 3a 6uaat BHeceHn Bo Perucrtapor
Ha nabopartopuu Co akpeauTupaHu MeToau Kowu
crnpoBeadyBaaT nabopaTopucKM UCMUTYBakE W
aHanm3an BO obnacta Ha ©6e3begHocTa Ha
XpaHaTa 1 XxpaHaTa 3a XXMBOTHW, 3a4paBCcTBeHaTa
3alTMTa Ha XMBOTHUTE W 3alUTUTa Ha 34paBjeTo

Ha pacTeHujaTa

npaBVIJ'IHVIK 3@ Ha4MHOT Ha nogHecyBawe€ Ha

Gapare 1 Bodere Ha Perncrtap Ha nabopaTtopum

MpaBunHuk 3a hopmaTa, cogpxmHara n Ha4YMHOT
Ha QJocTaByBakbe Ha 306UPHUM WM NOeAnHEYHU
u3BewTam 3a Wu3BpweHuTe nabopaTopucKu

ncnTyBama

MpaBunHMk 3a HasHadyBa oduuujanHuTe
nabopaTopun 3a noTpebute Ha cnpoBeayBaH€
Ha odmumjanHMTe KOHTPONM of obnacta Ha
6e3beagHoOCTa Ha XpaHaTa U XpaHaTa 3a XXUBOTHU

1 30paBCTBeHaTa 3allTnuTa Ha XUMBOTHUTE

o [lpaBunHuk 3a ycnosute kou Tpeba ga m
ucnonHn oduunjanHata nabopaTtopuja BO
OLHOC Ha KBanuuKyBaH NepcoHarn, NoroHn u
onpemMa notpebHu 3a ga ce 06e3bean 6p3a n
TOYHa [AujarHocTuka W audepeHumjanHa
ucnutyBawe MU

aHanmaun 7 HUBHUTE

aKTUBHOCTU

o [MpaBunHuk 3a ycrnoBuTe kou Tpeba da

ucrnonHaT  HauuMoHanHaTa — pedepeHTHa

nabopatopuja, HUBHUTE aKTUBHOCTU MU

(¢}

(¢}

sigurisé biologjike, sigurisé biologjike dhe
kufizimin e ndikimit biologjik dhe kérkesat né
lidhje me lévizjen e mostrave pér hulumtime

laboratorike

Rregullore pér kushtet gé duhet té plotésohen
nga ana e laboratoréve né aspektin e metodave,
infrastrukturés dhe personelit pér t'u futur né
Regjistrin e laboratoréve me metoda té
akredituara qé kryejné testime dhe analiza
laboratorike né fushén e sigurisé sé ushqimit dhe
ushqgimit té kafshéve, mbrojties sé shéndetit té

kafshéve dhe mbrojtjes sé shéndetit t& biméve

Rregullore pér ményrén e parashtrimit té
kérkesés dhe udhéheqgjes sé& Regjistrit té

laboratoréve

Rregullore pér formén, pérmbajtjen dhe ményrén
e dorézimit té raporteve pérmbledhése dhe
individuale pér analizat e kryera laboratorike té

hulumtuara

Rregullore pér caktimin e laboratoreve zyrtare
pér nevojén e zbatimit té€ kontrolleve zyrtare nga
fusha e sigurisé sé ushqgimit dhe ushgimit té
kafshéve dhe mbrojtjes sé shéndetit té kafshéve

o Rregulloret pér kushtet gé duhet ti plotésojé
laboratori zyrtar né lidhje me personelin e
kualifikuar, puné dhe pajisje t& nevojshme
pér té siguruar diagnostikim té shpejté dhe té
sakté, testim dhe analiza diferenciale dhe

aktivitetet e tyre

o Rregullore pér kushtet gé duhet ti plotésojné
laboratori nacional referues, aktivitetet dhe
detyrimet e tyre ndaj Agjencisé
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06BpckM KOH AreHumjaTta

MpaBunHUK 3a oapedyBake 06nacTu BO Kou
ce HasHayyBaaT HaUMOHanHW pedepeTHW

nabopatopun.

PeweHne 3a HasHadyyBa HaumoHanHa
pedepeHTHa nabopaTopuja 3a MOeauHU
obnactn Ha ucnutyBawe of obnacturte Ha:
Oe3begHocTa Ha XpaHa UM XxpaHaTa 3a
XMBOTHM W 3OpaBCcTBeHaTa 3awTuta Ha

XNBOTHUTE

MpaBuNHWMK 3a nocTankata Ha u36op WU
Ha4YMHOT Ha Has3HadyBah-e Ha HauWOHanHUTe
pedepeHTn nabopaTopuun Kako n
nobnucknte ycnoeu koum Tpeba ga Gugar

ncnomnHeTn og HMB

PeweHune 3a noBriekyBare Ha
HauuoHanHaTta pedepeHTHa nabopaTopuja
OOKOINKY He WCnonHyBa efeH Wi noBeke
YyCrOBW 3@ HauWOHanHuTe pedepeHTHH
nabopaTtopun, OOHOCHO He mnocTanysaat

COrfacHo yTBpAeHWUTe npasuna.

MpaBuHUK 3a Ha3HavyBame Ha
nabopaTopuja 3a HasHauyyBake Ha 3emja
yneHka Ha EBponckaTa yHuja [OOKONKY ru

ncnosmnHyea coogBeTHUTE yCrioBu

MpaBunHWK 3a MeTOoaAUTE 3a 3emMake Ha
npMMepoLM W 3a BpLIEHE HA aHanuau,
BKITy4yBajKM M mMeToaMTe Ha noTBpAa unu
pedepeHTHUTE METOAN KOU Ce KOpUCTaT BO
Cnyyaj

Ha ocnopyBawe (CynepaHanusa),

KpUTEpUymnTe 3a n3BeayBate,
napameTpuTe 3a aHanu3u, HeCUrypHoCTa Ha
MeTOAOoT M MNOCTanku 3a NoTBpAyBake Ha
MeToauTe U npaBunaTa 3a TONKyBakeTo Ha

pesynTtatute

MpaBunHuk 3a nocebHute 6Gapara 3a

meToauTe LITO ce Kopucrtat 3a

(¢}

Rregullore pér pércaktimin e fushave né té
cilat jané caktuar Laboratorét e Referencés
Kombétare.

Aktvendim pér caktimin e Laboratorit té
Referencés Kombétare pér fushat individuale
té hulumtimit né fushat: siguri té ushgimit dhe
ushqgimit té kafshéve dhe mbrojtja e shéndetit

té kafshéve

Rregullore pér procedurén e zgjedhjes dhe
ményrén e caktimit té laboratoréve té
referencés kombétare, si dhe kushtet mé té
aférta qé duhet té plotésohen nga ata

Aktvendimi pér térhegjen e laboratorit té
referencés kombétare nése nuk plotésohet
njé ose mé shumé kushte pér laboratorét e
referencés

kombétare, vecanérisht nuk

veprojné sipas rregullave té caktuara.

Rregullore pér caktimin e laboratorit pér
emérimin e vendit anétare e Bashkimit

Evropian nése i plotéson kushtet adekuate

Rregullore pér metodat e marrjes sé analizés
dhe kryerjen e analizave duke pérfshiré
ose metodat e

metodat e konfirmimit

referencés té cilat pérdoren né rast

kontestimi  (superanaliza),  kriteret e

performancés, parametrat e analizés,
pasiguria e metodés dhe procedurat e
vértetésisé sé metodave dhe rregullat pér

interpretimin e rezultateve

Rregullore pér kérkesat e vecanta pér

metodat qé shfrytézohen pér analizat
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nabopaTtopuckn aHanmsmu

MpaBunHuk 3a metoam wTo Tpeba pa ce
Kopucrtat 3a 3emMahe MOCTpMU "
nabopaTopuckn UCnuTyBaka, TeCcTMpawe U

OunjarHocTuka

MpaBunHMk 3a nocebHn 6Gapawa 3a
U3BpLUYyBake, MapamMeTpu 3a aHanusa,
TECTOBM UMM AMjarHOCTUKA, HECUTYPHOCT BO
MepeHeTo M npoueaypu 3a Banvpaumja Ha

OBUe MeToan

MpaBuWnHUK 3a TONKyBakETO Ha pesynTtatute

on aHanuauTe, TECTOBUTE U AnjarHo3nTe

MpaBWnHKK 3a HAYNMHOT Ha 00e36enyBar-e Ha

BTOPO MUCIEH:E Ha eKcrepTute

MNpaBunHuK 3a ycrnosuTte 3a 0bjekTun, onpema
M nepcoHan 3a pedepeHTHUTE LEeHTpU 3a
6narococTojba Ha XUBOTHUTE n
pedepeHTHUTE LEHTPU 33 aBTEHTUYHOCTA U
WHTErpuTeToT Ha 3emjoaencko-
npexpaHOeHNoT naHel, Kako U Ha HUBHUTE

OAroBOpHOCTU 1 3adayn

MpaBunHWK 3a dopmMaTta M cogpXuHaTa Ha
GapaweTo 3a gobuBawe Ha OBnacTyBawe
npaBHMTE §MUa KoM U WUCMOMHyBaaT
nobnuckuTe bapana BO ogHoc
cnpoBefyBake Ha 00yka, HAYMHOT Ha
npoBepkaTa Ha 3HaewaTa M us3gaBare Ha
NOTBPAM 3@ CTEKHATW OCHOBHW 3Haewa 3a
0©e30eaHOCT Ha XpaHaTa Kako n notpebHarta
OOMONHUTENHA AOKYMEHTaLUmMja Kou NpaBHUTE
nvua kov nogHerne 6apake 3a oBnacTyBame
3a cnposefyBake Ha obyku Tpeba pa ja
npunoxat KoH bapaweTo

MpaBunHuk 3a popmarta 1 cogpxmHaTa Kako
W Ha4YMHOT Ha JocTaByBake Ha 306UpHUTE U
noeaMHevyHUTE Wu3BeELUTan 3a CNpoBeaeHu

0bykn Bo obnacta Ha 6e3begHocTa Ha XpaHa

laboratorike

Rregullore pér metodat qé duhet té pérdoren
pér marrjen e mostrave dhe testimeve

laboratorike, testim dhe diagnostikimin

Rregullore pér kérkesat e veganta té kryerjes,
parametrat pér analiza, teste ose
diagnostikime, pasiguri né matje dhe
procedura pér vértetimin e kétyre metodave

Rregullore pér interpretimin e rezultateve té
analizave, testimeve dhe diagnozave

Rregullore pér ményrén e sigurimit té
mendimit té dyté té ekspertéve

Rregullore pér kushtet e objekteve, pajisjet
dhe personelin pér gendrat e referencés pér
mirégenien e kafshéve dhe gendrat e
referencés pér autenticitetin dhe integritetin e
zinxhirit bujgésor  agroushqgimor, si dhe

pérgjegjésité dhe detyrat e tyre

Rregullore pér formén dhe pérmbajtjen e
kérkesés pér arriten e autorizimit pér
personat juridik qé plotésojné kérkesat mé té
aférta né lidhje me realizimin e trajnimit,
ményrén e kontrollit t& njohurive dhe dhénien
e certifikatave pér njohurité bazé té fituara
pér siguri té ushqgimit, si  dhe
dokumentacionin e nevojshém shtesé qé
personat juridik gé kané parashtruar kérkesé
pér autorizim pér kryerjen e trajnimeve, duhet
t'ia bashkéngjisin kérkesés

Rregullore pér formén dhe pérmbaijtjen si dhe
ményrén e dorézimit t& raporteve
pérmbledhése dhe individuale pér trajnimet e
zhvilluara né fushén e sigurisé sé ushqgimit.
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Mokpaj

notpebata opf [OoHecyBake Ha

MpaBunHuk 3a popmata M cogpxuvHata Ha

NPEKPLLUOYHMOT NnaTeH Hanor

MpaBunHWK 3a HaynHOT M Baparata Kou
Tpeba pa ™M wucnonHat ycnosute 3a
npoctopuuTe, Martepujanure,
WHCTPYMEHTUTE K onpemMarta BO objekTute
Ko

npousseaysaat XpaHa co

TpaanunoHarnHn KapakTepuctukn, HaYnHOT
Ha npon3BoacTBO Ha XpaHa co

TpaguLMOHANHN KapakTepUCTUKM  Kako W
dopmaTta M cogpkumHaTa Ha eBuaeHuujaTa
Koja Tpeba ga ja BogaTr onepartopuTe CO
XpaHa. Npou3BoaAnTeNnTe, Kako n popmara un
cogpXxuHaTa Ha eBudeHuujaTa Koja Tpeba ga
ja BogaTt npousBoaUTENUTE BO NPUMAapPHOTO

npon3BoACTBOTO

MpaBuMHUK 3a YCNoBWTE 3a MNpPOCTOPUUTE,
mMaTepujanute, MHCTPYMEHTUTe M onpemara
BO 0GjekTuTe Kou npousBedyBaaT xpaHa co

TpaanunoHariHn KapakTepuctukn, HaYnHOT

Ha npon3BoacTBO Ha XpaHa co

TpaanunoHalriHn  KapakTepPUCTUKN KaKo WU

dopmaTta M cogpkuHaTa Ha eBuaeHuujaTa
Koja Tpeba pga ja BogaT onepaTtopuTe Co
XpaHa.
MpaBunHuk 3a nHdopmaummnTe NOBpP3aHN Co
XpaHata Kako M onuwtute u nocebHuTe
Gapawa 3a nokanuanmpaHa akTUBHOCT Ha
onepaTopute €O XpaHa W ONwWTUTE W
nocebHmute 6Gapawa 3a MpMMeHa Ha
TpaguuMoHanHM MeToAM Ha Npou3BOACTBO,
npepaboTka n gucTpubyumja Ha xpaHa.®
ropeHaBedeHUTE  MOA3AKOHCKM  aKTW,
3akoHOT 3a

n3MeHyBawe W [ononHyBawe Ha 3akoHOT 3a
6e3benHoCT Ha XxpaHa npousnerysa oA notpebaTa 3a
ycornaceHocTa Ha HauMoHanHoOTo 3aKOHO4aBCTBO CO
3akoHOAaBCTBOTO Ha EBponckaTta yHuja, coogBeTHO
CO TpaHcrnoHnpane Ha Perynatueara (EY) 2017/625
Ha EBponcknot MapnameHT 1 CoBeToT og 15 mapt

(¢}

Rregullore pér formén dhe pérmbajtien e
kundérvajties sé urdhérpagesés

Rregullore pér ményrén dhe kérkesat gé
duhet ti plotésojné kushtet pér hapésirat,

materialet, instrumentet dhe pajisjet né

objektet qé prodhojné ushgime me

karakteristika tradicionale, ményrén e

prodhimit t€ ushqgimit me karakteristika
tradicionale, si dhe formén dhe pérmbaijtjen e
evidencés gé duhet ta udhéheqin operatorét
me ushqgim, prodhuesit, si dhe formén dhe
pérmbajtien e evidencave qé prodhuesit

duhet t&€ mbajné né prodhimin primar

Rregullore pér kushtet e hapésirave,

materialeve, instrumenteve dhe pajisjeve né

objektet @& prodhojné ushgime me

karakteristika tradicionale, ményrén e

prodhimit té ushqgimit me karakteristika
tradicionale, si dhe formén dhe pérmbaijtjen e
evidencés gé duhet t€ mbajné operatorét e

ushqimit.

Rregullore pér informacionet lidhur me
ushqimin si dhe kérkesat e pérgjithshme dhe
té vecanta pér veprimtariné e lokalizuar té
operatoréve ushgimoré dhe kérkesat e
pérgjithshme dhe té vecanta pér zbatimin e
metodave tradicionale té prodhimit,
pérpunimit dhe shpérndarjes sé ushqgimit."

Krahas akteve nénligjore té lartpérmendura, nevoja
pér miratimin e Ligjit pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit pér siguri té& ushqimit rrjedh edhe nga nevoja e
harmonizimit  té
legjislacionin e Bashkimit Evropian, adekuat me
transpozimin e Rregullores (BE) 2017/625 té
Parlamentit Evropian dhe Késhillit nga 15 marsi i vitit
2017 pér kontrollet zyrtare dhe veprime té tjera

legjislacionit kombétar me
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2017 roguHa 3a oduuMjanHUTE KOHTPONU U Apyru
odmunjanHn gejctevja cnpoBedeHn CO uen ga ce
rapaHTupa npuMMeHaTa Ha 3aKOHO4AaBCTBOTO BO
obrnacta Ha XxpaHa M XpaHaTa 3a >KUBOTHM,
npaBunata 3a  34paBCTBEHa  3awWtMta M
Gnarococtojbata Ha >KMBOTHUTE, 34paBjeTO Ha
pacTeHvjatTa M nMpou3BOAMTE 3a 3awTuta Ha
pacTeHujaTa,

NPEANOI HA 3AKOH 3A MSMEHYBAHE U
AOMNOJIHYBAHE HA SAKOHOT 3A
BESBEAHOCT HA XPAHATA (*)

zyrtare té kryera me géllim qé té garantohet zbatimi
i legjislacionit né fushén e ushqgimit dhe ushgimit té
kafshéve, rregullave pér mbrojtien e shéndetit dhe
mirégenien e kafshéve, shéndetin e biméve dhe
produktet e mbrojtjes sé biméve,

PROPOZIM-LIGJI PER NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E LIGJIT PER SIGURI TE
USHQIMIT (%)

Co 0Boj 3aKkoH ce BpLuK ycornacyBawe co PerynatmsaTta (EY) 2017/625 Ha EBponckunoT MNapnameHT u Ha CoBeToT
oa 15 mapt 2017 roauHa 3a cryx6eHn KOHTPONM U Apyri oduumMjanHu OejcTBuja CNpoBeAeHN co Len Aa ce
rapaHTvMpa npumeHaTa Ha 3aKOHOAaBCTBOTO BO 06fiacTa Ha XxpaHa M XxpaHa 3a XVWBOTHU, NpaBunara 3a 3gpasje U
6narococTojbata Ha XMBOTHUTE, 30paBjeTO Ha pacTeHujata M NpPoM3BOAMTE 3a 3aluTWTa Ha pacTeHujaTta, 3a
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UneH 1

Bo 3akoHoT 3a 6e36eaHocT Ha xpaHaTa (,Cnyx6eH
BeCcHUMK Ha Penybnuka MakegoHuja® 6p. 157/10,
53/11, 1/12, 164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 129/15,
213/15, 39/16 n 64/18), Bo 4neHoT 1 36opoBuUTE
,0630€e0HOCT Ha XpaHa W XpaHa 3a XWBOTHM® ce
3amMeHyBaaT co 360poBUTE ,MHTENPUPAHNOT CUCTEM
3a 6e3begHOCT Ha xpaHaTa“.

UneH 2
Bo uneHoT 3-a no cTaBoT (2) ce fodasa HOB cTaB (3)
KOj rnacwm:
»(3) Bo Bogere Ha npekpLUoYHa nocTanka ke ce
npuMmeHyBa 3aKOHOT 3a MpPEeKpLUIoOLMTE AOKOSIKY CO
OBOj 3aKOH NOMHaKy He e ypedeHo."

UneH 3
Bo uneHoT 4, ToukaTa 36 ce MeHyBa U rnacu:

»» JEeNnernpaHo Teno“ e nocebHo NpaBHO NnLe Ha Koe
HagneXxHUTe opraHu generupane ogpeneHun agadn
noBp3aHu Co oduumnjanHn KOHTPONN UNU oapeaeHn
3a4audn noBp3aHn co Apyrm ouumjanHmn akTUBHOCTH,
cornacHo Toudka 87 o4 0BOj UneH;”.

ToukaTta 42 ce MeHyBa U rnacu:

~OdnunjanHa ceptudurkaumja“ e nocranka co Koja
HagnexHute opraHM obe3begyBaaT rapaHuuja 3a
yCOrnaceHocCT co eaHO unu noseke 6apawa of Tne

Neni 1

Né Ligjin pér siguri té ushqimit (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr. 157/10, 53/11, 1/12,
164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 129/15, 213/ 15, 39/16
dhe 64/18), né nenin 1 fjalét "siguri t& ushqimit dhe
ushgimit té kafshéve" zévendésohen me fjalét
"sistemi i integruar i sigurisé sé ushgimit".

Neni 2
Né nenin 3-a, pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri
(3), i cili thoté:
"(3) Né zhvillimin e procedurés pér kundérvajtje do
té zbatohet Ligji pér kundérvaijtje, nése me kété ligj
nuk éshté pércaktuar mé ndryshe”.

Neni 3
Né nenin 4, pika 36 ndryshohet dhe thoté:

“Trup i deleguar” éshté person juridik i veganté, té
cilit organet kompetente i kané deleguar detyra té
caktuara gé lidhen me kontrollet zyrtare ose detyra
té caktuara gé lidhen me aktivitete tjera zyrtare, né
pérputhje me pikén 87 té kétij neni;".

Pika 42 ndryshohet dhe thoté:

“Certifikimi zyrtar” &shté proceduré me té cilén
organet kompetente sigurojné garanci pér
harmonizimin e njé ose mé shumé kérkesave té

n3MeHyBare Ha Perynatusute Ha CosetoT (E3) 6p. 999/2001, (E3) 6p. 396/2005, (E3) 6p. 1069/2009, (E3) 6p.
1107/2009, (EY) 6p. 1151/2012, (EY) 6p. 652/2014, (EY) 2016/429 n (EY) 2016/2031 Ha EBponcknoT napnameHT
n Ha CosetoT, Perynatueute (E3) 6p. 1/2005 n (E3) 6p. 1099/2009 n Oupektnute 98/58/E3, 1999/74/ES,
2007/43/E3, 2008/119/E3 n 2008/120/E3 n ykuHyBare Ha PerynatuBute Ha EBpOMNCKMOT nmapnameHT u Ha
CoseTtoT (E3) 6p. 854/2004 1 (E3) 6p. 882/2004, OupekTuemte Ha CoeToT 89/608/EE3, 89/662/EE3, 90/425/EES,
91/496/EES3, 96/23/E3, 96/93/E3 n 97/78/E3 n Oanykata Ha CoBeToT 92/438/EE3 (CELEX 6poj 32017R0625)./

Me kété Ligj kryhet harmonizimi me Rregulloren (BE) 2017/625 té€ Parlamentit Evropian dhe té Késhillit daté 15

mars 2017 pér kontrollet zyrtare dhe veprimet e tjera zyrtare t& kryera me qéllim garantimin e zbatimit té
legjislacionit né fushén e ushqgimit dhe ushqimit té& kafshéve, rregullat pér shéndetin dhe miréqgenien e kafshéve,
shéndetin e biméve dhe produktet pér mbrojtien e biméve, pér ndryshimin e Rregullores s€ Késhillit (KE) nr.
999/2001, (KE) nr. 396/2005, (KE) nr. 1069/2009, (KE) nr. 1107/2009, (BE) nr. 1151/2012, (BE) nr. 652/2014, (BE)
2016/429 dhe (BE) 2016/2031 té Parlamentit Evropian dhe t& Késhillit, Rregulloret (KE) nr. 1/2005 dhe (KE) nr.
1099/2009 dhe Direktivat 98/58/KE, 1999/74/KE, 2007/43/KE, 2008/119/KE dhe 2008/120/KE dhe ndérprerjen e
Rregulloreve té Parlamentit Evropian dhe Késhillit (KE) nr. 854/2004 dhe (KE) nr. 882/2004, Direktivat e Késhillit
89/608/EKE, 89/662/KEE, 90/425/KEE, 91/496/KEE, 96/23/KEE, 96/93/KE dhe 97/78/KE dhe Vendimi i Késhillit

92/438/KEE (numér CELEX 32017R0625).
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HaBefeHn Bo obnactute yTBpAeHM BO YneH 75 cTas
(3) og oBOj 3aKoH;".

ToukaTta 47. ce MeHyBa v rnacu:

»KOHTPOMNEH NnaH“ € JOKYMEHT KOj € U3roTBeH o[
CTpaHa Ha HagnexHuTe opraHu, COAPXM
WHopMaLmMn 3a CTpyKTypaTta, opraHusauujata wu
Ha4YMHOT Ha paboTa Ha cUCTEMOT 3a oduuujanHuTe
KOHTPONMM W pfeTaneH nnaH 3a oduuunjanHute
KOHTponu, kou Tpeba pa OugaT wm3BpWEHM 3a
oApedeH BpeMeHCKM nepuog BO Cekoja of
obnacTtute of uneH 75 ctaB (3) o4 OBOj 3aKOH;".
TouykaTa 56 ce MeHyBa 1 rnacu:

~J10KanuaMpaHa akTMBHOCT® € npou3BOACTBO MU
npogaxba Ha xpaHaTa oA CTpaHa Ha onepaTopoT CO
XpaHa BO permoHn Ha Penybnunka CeepHa
MakegoHuja (NnaHCKn perMoHn cornacHo nponucuTe
3a paMHOMEPEH pernoHareH paseoj);*

Toukata 60. ce MeHyBa v rnacu:

~XPpaHa Npov3BedeHa Co MHOBMPAHN TEXHONOMMK® e
Cekoja XxpaHa Koja BO ronema Mepa He 6una
KOopuUCTeHa 3a ucxpaxa Ha nyreto npeg 1997 rogunHa
M Koja noTnara nog HajManky egHa opf cnegHuBe
KaTeropuu:

(a) xpaHa co HOBa MNU HamepHO MoauduumMpaHa
MOrieKynapHa CTPyKTypa, Koja CTpyKTypa He ce
KopucTena Kako xpaHa unu BO xpaHa npen 1997
roavHa;

(6) xpaHa Koja ce cocTou oA, e u3onupaHa og unu e
npovssedeHa o4 MUKPOOPraHmamu, rabu nnmn anru;
(B) XpaHa Koja ce cocTom of, € u3onupaHa og unm e
n3paboTeHa of Matepujan o4 MUHeparHo NOTeKNo;
(r) xpaHa koja ce cocTou 04, € U3onupaHa og unu e
npovsBedeHa o4 pacTeHuja WM HUBHWU [OernoBw,
OCBEH KOra Taa XpaHa uma uctopuvja Ha 6e3begHa
ynotpeba n ce coctom of, € M3onupaHu og unu e
npov3BedeHn O pacTeHuja WM COpTU Ha WUCTU
BMAOBU pacTeHuja aobuneHm co:

- TpaguuMoHarnHu NpakTUKM 3a pa3MHOXYyBaHe
kon Omne KOpPUCTEHW 3a MPOM3BOACTBO Ha
XpaHa npeg 1997 roguHa; nnu

- HeTpaguumoHasnHu NpaKkTUKK 3a
pa3MHOXyBak€ KOW He Cce KopucTene 3a
NpPou3BOACTBO Ha xpaHa npen 1997 roguHa,
Kora OBME MpakTUKW He npeansBuKkyBaat
3HaA4YMTENHNW NPOMEHM BO COCTaBOT WU
CTpyKTypaTa Ha XpaHaTa Koja ja 3acerHysa
HejanHaTa XpaHnvBea BPEAHOCT,

atyre té theksuara né fushat e pércaktuara né nenin
75 paragrafi (3) té kétij ligji;”.

Pika 47, ndryshohet dhe thoté:

“Plani kontrollues” éshté dokument i pérgatitur nga
ana e organeve kompetente, pérmban informacione
pér strukturén, organizimin dhe ményrén e punés sé
sistemit té kontrolleve zyrtare dhe plan té
hollésishém pér kontrollet zyrtare, té cilat duhet té
kryhen pér periudhé té caktuar kohore. né secilén
nga fushat e nenit 75 paragrafi (3) té kétij ligji;”.

Pika 56, ndryshohet dhe thoté:

“Aktivitet i lokalizuar” éshté prodhimi dhe shitja e
ushgimit nga operatori i ushqgimit né rajonet e
Republikés sé Maqgedonisé sé& Veriut (rajonet e
planifikuara né pérputhje me dispozitat pér zhvillim
té barabarté rajonal);"

Pika 60, ndryshohet dhe thoté:

“Ushqgim i prodhuar me teknologji inovative” éshté
¢do ushgim gé nuk éshté pérdorur pér konsum nga
njerézit né njé masé t& madhe para vitit 1997 dhe qé
bie nén té paktén njé nga kategorité e méposhtme:

(a) ushgim me strukturé molekulare té re ose té
modifikuar qéllimisht, e cila strukturé nuk éshté
pérdorur si ushqim ose né ushqim para vitit 1997;

(b) ushgimi i cili pérbéhet nga , éshté i izoluar ose i
prodhuar nga mikroorganizma, kérpudha ose alga;
(c) ushqimi i cili pérbéhet nga, éshté i izoluar ose i
béré nga materiale me origjiné minerale;

(¢) ushqgimi i cili pérbéhet nga, éshté i izoluar ose i
prodhuar nga bimét ose pjesét e tyre, pérveg kur ai
ushgim ka histori pérdorimi té sigurté dhe pérbéhet
nga, éshté iizoluar ose i prodhuar nga bimé ose lloj
i té€ njéjtés bimé té marra me:

- praktikat tradicionale t&€ mbaréshtimit gé jané
pérdorur pér prodhimin e ushgimit para vitit
1997; ose

- praktika jotradicionale t& mbaréshtimit té cilat
nuk jané pérdorur pér prodhimin e ushgimit
para vitit 1997, kur kéto praktika nuk
shkaktojné ndryshime té réndésishme né
pérbérien ose strukturén e ushqgimit qé
ndikojné né vlerén e saj ushqgyese,
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MeTabonnamoT WM HUBOTO Ha HecakaHu
cyncraHumu,
(8) XxpaHa Koja ce cocTon o[, € u3onupaHa o4 unu e
npousBeaeHa o XMBOTHW UMW HUBHW 4Er0BWU, OCBEH
Of >KMBOTHUTE [0OMEeHM Cco TpaguunoHanHuTe
NPakTUKM Ha pa3MHOXYyBa-€ KOU Ce KopucTene 3a
NPoM3BOACTBO Ha XpaHa npea 1997 roguvHa wn
XpaHaTa OA OBME >XMBOTHM MMa WuUcTopuja Ha
6e3benHa ynotpeba;
() xpaHa koja ce cocTou of, € U3onnpaHa og unu e
npousBedeHa o4 KneTtoyHa KynTypa unu Kyntypa o

TkmBa  gobveHM o4 KMBOTHW,  pacTeHwja,
MUKpPOOpraHnamu, rabv unu anru;
(e) xpaHa pobueHa Kako pesynTar  Ha

NpPoOM3BOACTBEH MpOLIEC KOj HEe ce KopucTen 3a
NPoM3BOACTBO Ha xpaHa npen 1997 roguHa, WITO
AoBedyBa 0 3HAaYUTESTHM NPOMEHU BO COCTaBOT UMK
CTPyKTypaTa Ha XpaHaTa Kou BnujaaT Ha HejsnHaTa
XpaHnuea BpegHOCT, MeTabonusam WM HUBO Ha
HecakaHu cyncTaHuuu;

(k) xpaHa cocTaBeHa of cneuuvjanHo co3gageHu
HaHoMaTepujanu;

(3) BUTAMUHW, MMHEPanW 1 ApYrX CYNCTaHUUN KoW ce
KopucTaT BO COrNacHOCT co nocebHuTe Bapara 3a
[o0aToumM Ha ncxpaHa, Ha 3borateHa xpaHa unm Ha
XpaHa 3a nocebHW rpynn Ha MOTPOLUyBauyu, kage
LTo:

- ce NpMMeHyBa MpPOM3BOACTBEH MPOLIEC KOj He ce
KopucTten 3a npoussoacTteo npen 1997 rognHa Kako
LUTO € HaBedEeHO BO TOYKa (€) o4 oBaa Touka; UIn

- TUe coapXaT unuM ce cocTojaT of creuunjanHo
co34afeHn HaHoMaTepujanu;

(s) xpaHa ynotpebyBaHa NCKTy4MBO BO 404ATOLMN HA
ucxpana npeg 1997 roguHa, Koja e HameHeTa fJa ce
KOPUCTW BO XpaHa Koja He e [oAaToK Ha ucxpaHa;®.

TouykaTa 67. ce MeHyBa 1 rnacu:

»OMuUnjanHn KoHTponn“ ce akTMBHOCTM LUTO U
BpLAT HagneXHUTe OopraHn unu genervMpaHn Tena
OAHOCHO (PM3MYKM NULA Ha KOM UM Ce JenermpaHm
oapefeHn 3aayn BO COrfacHOCT CO OBOj 3aKOH U
nponucuTe AOHECEHM BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, CO
uen ga ce noTepam Aeka:

1) onepaTtopuTe paboTaT BO COMMACHOCT CO
bapanaTa og obnactute HaBedeHWN BO YfeH
75 ctaB (3) o4 0BOj 3aKkOH, oapeadvTe oA 0BOj

metabolizmin ose nivelin e substancave té

padéshiruara;
(d) ushgimi i cili pérbéhet nga, éshté i izoluar ose i
prodhuar nga kafshét ose pjesét e tyre, pérve¢ nga
kafshét e marra nga praktikat tradicionale té
mbaréshtimit t& pérdorura pér prodhimin e ushqimit
para vitit 1997 dhe ushqgimi nga kéto kafshé ka histori
pérdorimi té sigurté;

(dh) ushqimi i cili pérbéhet nga, éshté i izoluar ose i
prodhuar nga kultura gelizore ose kultura e indeve
gé dalin nga kafshét, bimét, mikroorganizmat,
kérpudhat ose algat;

(e) ushgimi i marré si rezultat i procesit t&€ prodhimit
g€ nuk éshté pérdorur pér prodhimin e ushqgimit para
vitit 1997, g€ sjell ndryshime té réndésishme né
pérbérjen ose strukturén e ushqimit gé ndikojné né
vlerén e tij ushqyese, metabolizmin ose nivelin e
substancave té padéshiruara;

(&) ushqimi i pérbéré nga nanomateriale té krijuara
posacérisht;

(f) vitaminat, mineralet dhe substancat e tjera té cilat
shfrytézohen né pérputhje me kérkesat e vecanta
pér shtesa té ushqimit, ushgimet e pasuruara ose
ushgimet pér grupe té vecanta té konsumatoréve,
ku:

- zbatohet procesi i prodhimit gé nuk éshté pérdorur
pér prodhim para vitit 1997 si¢c éshté theksuar né
pikén (e) té késaj pike; ose

- ato pérmbajné ose pérbéhen nga nanomateriale té
krijuara posacérisht;

(g) ushqgim i pérdorur ekskluzivisht né shtesa té
ushqgimit para vitit 1997, i cili éshté i dedikuar pér
pérdorim né ushgime gé& nuk éshté shtesé e
ushqgimit;”.

Pika 67, ndryshohet dhe thoté:

"Kontrolle zyrtare" jané aktivitete qé i kryejné organet
kompetente ose trupat e deleguara respektivisht
persona fizik t&€ ciléve u jané deleguar detyra té
caktuara né pérputhje me kété ligj dhe rregulloret e
sjella né bazé té kétij ligji, me géllim gé té vértetohet
se:

1) operatorét punojné né pérputhje me kérkesat
nga fushat e theksuara né nenin 75 paragrafi
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3aKOH 1 NponucuTe JOHECEHN BP3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH.

2) XMBOTHUTE unu npoussoanTe m
ncnonHyeaat 6aparata yTBpAEHM COrnacHo
obnacTtuTe HaBegeHu Bo YneH 75 craB (3) o4
OBOj 3aKOH, BKINYy4YyBajku ro U u3gaBakeTo Ha
othuumjaneH ceptudukat mnn oduumjanHa
nortepaa;”

ToukaTa 68. ce meHyBa u rnacu:

wl10CTaNka 3a Bepudukaumja Ha odomumjanHm
KOHTponNn“ e  BOcnocTaBeHaTa  npakca W
aKTMBHOCTUTE  Mpes3eMeHn o CcTpaHa Ha
HagnexHute opraHn co uen ga ce ob6e3bean
OocnegHoCT U eEeKTMBHOCT Ha oduunjanHuTe
KOHTpOMM 1 apyrn onumnjanHn akTMBHOCTY;

Bo ToukaTa 70. ,,360poBuTE ,,0BNAacTEH BETEPUHAP ,,
ce bpuwiar.

Bo Toukata 83. cBp3HMKOT M Ha KpajoT oA
peyeHunLaTa ce 3aMeHyBa CO TOYKa 1 3anupka.

Bo ToukaTa 84. ToukaTa Ha KpajoT Ha pedeHuLaTa ce
3aMeHyBa CO TOYKa M 3anupka n ce gogasaat 18
HoBM ToYkK 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95,
96, 97, 98, 99, 100, 101 n 102 Koun rnacar:

,89.,0nepatop” e cekoe PUINYKO UMM NMPABHO
nMue koe cnpoBedyBa efHa MM noBeke of
3af0/KeHnjaTa BO COMMacHoOCT co bapawata of
obnactuTe HaBeadeHn BO uneH 75 ctaB (3) o4 OBOj
3aKOH;

86.,MHTerpmpaH cnctem Ha 6e36egHOCT Ha xpaHa“ e
CUCTEM KOj v BKNy4yyBa obnactute Ha 6e3begHocT
Ha XpaHaTta, Hej3MHUOT WHTErpuTeT U UCMPaBHOCT,
dep TProBCKM NPAKTUKM WU 3aliTUTa Ha UHTepecuTe
Ha noTpollyBayuTe, MaTepujanu 1M npegMmeTu LTo
poaraaT BO KOHTaKT CO XpaHaTa; reHeTCKu
mMoanduumpann opranmsmm (FMMO) 3a nponssoacTBo
Ha XpaHa M XpaHa 3a XUBOTHW; Ge3begHocTa Ha
XpaHa 3a XuBOTHW; Oapawa 3a 34paBcTBEHA
3aWTMTa Ha KMBOTHWUTE;, HYCMpPOW3BOAMTE Of,
XMBOTMHCKO  MOTEKNO M HWBHU  JdepuBaTy;
Onarococtojba Ha >XMBOTHUTE, 3aALUTUTHM MEPKK
NPpOTMB LWITETHUUM Ha pacTeHuja u NpoMeT W

(3) té kétij ligji, dispozitat e kétij ligji dhe me
rregulloret e sjella né bazé té kétij ligji.

2) kafshét ose produktet i plotésojné kérkesat e
pércaktuara né pérputhie me fushat e
theksuara né nenin 75 paragrafi (3) té kétij
ligji, duke pérfshiré edhe Iéshimin e
certifikatés zyrtare ose vértetimit zyrtar; “

Piika 68. ndryshohet dhe thoté:

"Procedura pér verifikimin e kontrolleve zyrtare"
éshté praktika e vendosur dhe aktivitetet e
ndérmarra nga ana e organeve kompetente me
géllim garantimin e konsistencés dhe efektivitetit té
kontrolleve zyrtare dhe aktiviteteve tjera zyrtare;

Né pikén 70, fjala "veterineri i autorizuar” fshihet.

Né pikén 83. lidhéza “dhe” né fund té fjalisé
zévendésohet me piké dhe presje.

Né pikén 84.pika né fund té fjalisé zévendésohet me
piké dhe presje dhe shtohen 18 pika té reja 85, 86,
87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100,
101 dhe 102 té cilat thoné:

"85. "Operator" éshté ¢do person fizik ose juridik qé
zbaton njé ose mé shumé nga obligimet né pérputhje
me kérkesat nga fusha té theksuara né nenin 75
paragrafi (3) té kétij ligji;

86. "Sistemi i integruar i sigurisé sé ushqimit" éshté
sistem gé pérfshin fushat e sigurisé sé& ushqgimit,
integritetin dhe korrektésiné e tij, praktikat e tregtisé
sé drejté dhe mbrojtien e interesave té
konsumatoréve, materialet dhe 1éndét qé arrijné né
kontakt me ushgimin; organizmat e modifikuara
gjenetikisht (OMGJ) pér prodhimin e ushgimit dhe
ushgimin e kafshéve; siguriné e ushqimit pér kafshét;
kérkesa pér mbrojtien e shéndetit té kafshéve;
nusprodhimet me origjiné shtazore dhe derivatet e
tyre; mirégenia e kafshéve; masat mbrojtése kundér
démtuesve té biméve dhe qarkullimin dhe pérdorimin
e prodhimeve pér mbrojtien e biméve; prodhimi
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ynotpeba Ha nmMpou3BogM 3a 3awTMTa Ha
pacTteHujaTa; OpraHcKo Npon3BOACTBO n
0O3HayvyBake Ha OpraHcku NPou3BoAu K ynoTpeba u
O3HauyyBak-€ Ha 3alTUTEHUTE O3HaKM 3a MOTEKIO,
3aWTUTEHN reorpadpcky O3HaKM W rapaHTUpaHu
TPaAVLUMOHArHN cneumjanuTeTu;

87.,pyrn oduunjanHn akTMBHOCTU® Ce aKTUBHOCTU
pasnuyHn o4 ouLMjanHNTE KOHTPOSN N3BPLLEHN Of
CTpaHa Ha HaaneXHUTe OpraHu UNu AenernpaHuTe
Tena wnn of GU3NYKM NMua Ha KoM UM ce
aenernpanmu ogpeneHn apyrm odumumjanHu
aKTMBHOCTW COrnacHo obnactute HaBedeHW BO YneH
75 cTaB (3) o4 0BOj 3aKOH, ogpeabuTe of OBOj 3aKOH
N NponucuUTe AOHECEHM BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH,
BKMy4dyBajkM MM W aKTUBHOCTUTE 3a MNpoBepka Ha
npucycTBOTO Ha ©OoOnectn Kaj XWBOTHUTE WK
LWUTETHAUM Ha pacTeHuja, 3a gda ce Chnpeyu unm
OrpaHMyn LWMPEH-ETO Ha TakBuTe 6onectn Kaj
XUBOTHUTE UINKW, Ja ce enMMuUHMpaart oBue 6onectu
Kaj >XMBOTHUTE, W Wu3gaBakbe Ha [O3BONM WU
opobpeHnja U um3gaBawe Ha  odmumjanHm
cepTudukaT nnu odomunjanHn NOTBpAN.

88.,HagnexHu opraHu® ce:

1. opraHuTe Ha
OAroBOpHM  3a

ApXaBHaTa  ynpasa

opraHusvpawe  Ha
oduuujanHu KOHTpOnmn n  apyru
odomuMjanHN  aKTMBHOCTU  COrNacHo
obnacTtuTe HaBeaeHW BO YneH 75 ctaB (3)
o[, OBOj 3aKOH, oapeabuTe of OBOj 3aKOH
N nponucute OOHECEeHW BP3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH U;

2. 6uno koe pJpyro Teno Ha kKoe My e
AenervpaHa HafnexHoCT COrnacHoO OBOj
3aKOH n

3. Kage WTO e COOOBETHO, peneBaHTHUTE
HaaeXXHU opraHu Ha TpeTa 3eMmja;

89.,Cuctem 3a KoHTpona“ e cuctem Koj rm ondaka
HagneXxHUTe opraHu W cpefcrteaTa, CTPYKTypuTe,
opraHusauuvjata 1 yTBpaeHuTe npoueaypu co uen aa
ce o006e3bean wu3BplyBake Ha oduuMjanHUTe
KOHTPOSN BO COMMTACHOCT CO OBOj 3aKOH 1 Nponucute
JOHeceHM Bp3 OCHOBa Ha OBOj 3aKOH U CO
cneundunyHUTe npasuna 3a oduunjanHU KOHTPOSK
cnpoBeaeHn BO ogpeaeHn obnactu og yneH 75 ctas
(3) on oBOj 3aKOH;

organik dhe shénimi i prodhimeve organike dhe
pérdorimi dhe shénimi i shenjave t& mbrojtura té
origjinés, treguesve gjeografiké té mbrojtur dhe
specialiteteve tradicionale té garantuara;

87. "Aktivitete tjera zyrtare" jané aktivitetete té
ndryshme nga kontrollet zyrtare gé kryhen nga
organet kompetente ose trupat e deleguara ose nga
personat fizik té ciléve u jané deleguar disa aktivitete
té tjera zyrtare né pérputhje me fushat e theksuara
né nenin 75 paragrafi (3) té kétij ligji dispozitat e kétij
ligji dhe rregulloret e sjella né bazé té kétij ligji, duke
pérfshiré aktivitetet pér kontroll té€ pranisé sé
sémundjeve té kafshéve ose démtuesve té€ biméve,
pér té parandaluar ose kufizuar pérhapjen e kétyre
sémundjeve té kafshéve ose pér eliminimin e kétyre
sémundjeve té kafshéve, dhe dhénien e lejeve ose
miratimeve dhe |éshimin e certifikatave zyrtare ose
vértetimeve zyrtare.

88. "Organet kompetente" jané:

1. organet e  administratés  shtetérore
pérgjegjése pér organizimin e kontrolleve
zyrtare dhe aktiviteteve tjera zyrtare né
pérputhje me fushat e theksuara né nenin 75
paragrafi (3) té kétij ligji, me dispozitat e kétij
ligji dhe me aktet nénligjore t& miratuara né
bazé té kétij ligji dhe ;

2. cdo trupi tjetér té cilit i éshté deleguar
kompetenca sipas kétij ligji dhe

3. ku éshté adekuate, organet kompetente
relevante té vendit té treté;

89. "Sistemi i kontrollit" éshté sistem qgé pérfshin
organet dhe mjetet kompetente, strukturat,
organizimin dhe procedurat e pércaktuara me qéllim
gé té sigurohet kryerja e kontrolleve zyrtare né
pérputhje me kété ligj dhe rregulloret e miratuara né
bazé té kétij ligji dhe me rregullat specifike pér
kontrollet zyrtare qé kryhen né fusha té caktuara nga
neni 75 paragrafi (3) i kétij ligji;
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90.,l'epMuHaTUBHM NponsBoau” ce:

1) cnepma, jajue KNeTkn 1 eMOPUOHN HAMEHETHN
3a BellTayka penpoaykumnja Ha XMBOTHUTE U

2) jajua 3a Begeme;
91.,Cnyx06eHuk 3a cepTudmkalmja“ e:

1) cekoj BpaboTeH BO HaOMeXHUTE OpraHu,
OBnacTeH of CTpaHa Ha HagnexHute
opraHu ga noTnuwysa oduLMjanHu
cepTuduKaTh Unu

2) cekoe Opyro U3M4KO nvue OBNACTEHO
o4 HaaNexHuTe opraHn a noTnuwyBsa
cepTudukaTn 3a obnacTute HaBeLeHN BO
yneH 75 ctaB (3) o OBOj 3aKOH;

92.,CeptndumkaT € JOKYMEHT BO MeyaTeHa uin BO
eneKkTpoHcka oopma NoTNULAH of cryXb6eHnKoT 3a
cepTudmkaumja, Koj noTeBpayBa YCOrNaceHocT COo
egHO wnn  noeeke Oapawata o obnactute
HaBefeH BO YneH 75 ctas (3) o OBOj 3aKOH;

93.,0duumjanHa noTepaa“ e cekoja eTukeTa, 03Haka
unn pgpyra ¢opma Ha noTtBpaa wusgageHa oA
oneparopuTe nNog Hag3op, NPeKy cnpoBegyBake Ha
nocebHn oduumnjanHM KOHTPONM Of HaLMexXHUTe
opraHv, Wnu wusgageHa o4 CcaMuTe HaOJeXHU
opraHu, WTO AaBa rapaHumja Aeka ce BO COrfacHocT
CO egHo unu noeeke of Hapawarta o obnacTute
HaBefeHn BO YneH 75 ctaB (3) o4 OBOj 3aKOH wMnn
e0eH unM noBeke YCNOBW YTBPAEHW COrfacHo
oapenbvTte o 0BOj 3aKOH UNw;

94.,NMpaTtka” e ogpeAeHa KonMyYnHa Ha XpaHa, o4 UCT
TvnN, ondyaTeHa Co UCT 3ApaBCTBEH cepTuUdmKkaT nunm
ApYyr AOKyMeEHT 06e30efeH cornacHo co nponucuTe
op obnacta Ha 6e36egHoCTa Ha XxpaHaTa, MPeBe3eHN
CO UCTO MPEBO3HO CPeACTBO, KOW AoaraaTt of uUcta
ApXkaBa UInu Hej3uH Oaen n Kou NoTekHyBaaT oA UCT
ncnpakay 1 KoM ce HameHeTu 3a UCT Npumav;

95.,0OnepaTtop” e cekoe PU3NYKO MM NPaBHO NuLe
OAroBOpHO pga obes3bean  ycornaceHocT  co
GaparaTta cornacHo obnactuTe HaBe4eHU BO YreH
75 cTaB (3) 04 0OBOj 3aKOH;

90. "Prodhimet Germin" jané:
1) sperma, qelizat vezé dhe embrionet e
dedikuara pér riprodhimin artificial té

kafshéve dhe
2) vezét e celjes;

91. "Népunés pér certifikaté " éshté:
1) ¢do i punésuar né organet kompetente, i
autorizuar nga ana e organeve kompetente
pér té nénshkruar certifikatat zyrtare ose

2) ¢do person tjetér fizik i autorizuar nga
organet kompetente pér nénshkrimin e
certifikatave pér fushat e pércaktuara né
nenin 75 paragrafi (3) té kétij ligji;

92. "Certifikaté" éshté dokumenti né formé té shkruar
ose elektronike i nénshkruar nga népunési i
certifikimit, i cili vérteton harmonizimin e njé ose mé
shumé kérkesave nga fushat e pércaktuara né nenin
75 paragrafi (3) té kétij ligji;

93. "Vértetim zyrtar" éshté ¢cdo etiketé, shenjé ose
formé tjetér certifikate e Iéshuar nga operatorét nén
mbikéqgyrje, népérmjet zbatimit té kontrolleve zyrtare
té posagme nga organet kompetente, ose e Iéshuar
nga veté organet kompetente, e cila garanton se
jané né pérputhje me njé ose mé shumé nga
kérkesat nga fushat e pércaktuara né nenin 75
paragrafi (3) té kétij ligji ose nj¢ ose mé shumé
kushte té pércaktuara né pajtim me dispozitat e kétij
ligji ose;

94. "Dérgesa" éshté sasi e caktuar e ushqgimit, e té
njéjtit lloj, e pérfshiré nga e njéjta certifikaté
shéndetésore ose dokument tjetér i parashikuar né
pérputhje me rregulloret né fushén e sigurisé sé
ushqimit, té ndérmarra me té njéjtin mjet
transportues, té cilat vijné nga i njéjti shtet ose pjesé
e tij dhe gé kané origjinén nga i njéjti dérgues dhe
jané té destinuara pér té njéjtin marrés/pranues;
95."Operator" éshté c¢cdo person fizik ose juridik
pérgjegjés pér sigurimin e harmonizimit sé
kérkesave né pérputhje me fushat e pércaktuara né
nenin 75 paragrafi (3) té kétij ligji;

26



96.,KaTeropusauuja Ha onepatopu” e
KaTeropmMsauuja Ha onepaTopy Bp3 OCHOBa Ha
npoLeHka Ha HMBHaTa  coobpasHoCT  co
KpUTEPUYMUTE 3a KaTEropusmpame;

97.,0buumjaneH  BeTepuHap“ e  BeTepuHap
Ha3HayeH o AreHuujata Kako BpabOTeH, Koj
nocegysa cooBeTHa KBanudukaumja 3a BpLUEH-E Ha
opuumjanHa KoHTpora wu JApyrn  oduumjanHu
aKTMBHOCTMU, cornacHo obnactuTe HaBeeHN BO YneH
75 cTaB (3) og 0BOj 3aKkOH, oapeabuTe of 0BOj 3aKOH
N NponncuTe OOHECEHN BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH;

98.,0BnacteH BeTepuHap” € BeTepuHap Koj e
KBanudukyBaH cornacHo nponucute og obnacra Ha
BETEPUHAPHOTO 34paBCTBO W € OBfacTeH of
OVpekTopoT Ha AreHumjata 3a XpaHa U
BETEPMHAPCTBO 3@ BpLewe Ha  OofpeaeHu
JenervpaHu 3agayv MoBp3aHu co oduunjanHuTe
KOHTPONN, Kako jaBHO OBMacTyBawe, Nnog Hags3op u
OAroBOPHOCT Ha odhmumjaneH BeTepuHap.
99.,,OhmumjaneH MNOMOLWHUK® € MpeTCTaBHUK Ha
HagneXxHUTe opraHn co WCKYCTBO W/unm obyka
cornacHo nocebHuTe npaBuna 3a oduumjanHu
KOHTPONMMW M aKTUBHOCTM KOM M npe3emaaT
HagneXxHUTe opraHn BO OOHOC Ha 3awTuTa Ha
NpoM3BOACTBO Ha MNPOM3BOAN OA >KMBOTMHCKO
NMOTEKNO HaMeHeTUM 3a ucxpaHa Ha nyreto wu
aHraxxvpaHu 3a u3BplUyBawe Ha ofapedeHn 3agjayu
nog odwuumjaneH Hags3op WM ogpeneHn 3agayu
noBp3aHu co Apyrn oduumjanHn AejcTBuja;
100.,,[JaBaten Ha WHopMaTUYKM ycnyrn 7 e
AOMaLLHO UMK CTPAHCKO (PM3MYKO MM NpaBHO nuue
Koe gaBa ycnyrn og obnacta Ha MHOpMaTUYKUTE
TEeXHONOornu;

101.,,Mpumarten Ha nHopmaTUYIKK yCryrn“ e cekoe
PU3NYKO UK NpaBHO Nuue koe o NpodeCcnoHanHun
WU apyrn NpUYMHU KOPUCTK ycnyrn og obnacta Ha
WHOPMATUYKUTE TexHororm co uen ga nobapa
WHdopMaLumja UnNn uctaTa ga ja Hanpasu JOCTanHa;

102.,,Cynepsusnja” e HenocpeaHa
aAMUHUCTPATMBHA KOHTpONa W  Hagsop oA
AreHumnjata Ha paboTHUTe 3agaun u 06BpCKM Ha
ohmumjanHnTe BeTepUHaAPU/MHCNEKTOPU 3a XpaHa

96. "Kategorizimi i operatoréve" éshté kategorizimi i
operatoréve né bazé té vlerésimit né pérputhjen e
tyre me kriteret e kategorizimit;

97. "Veterinar zyrtar" éshté veterinari i eméruar nga
Agjencia si punonjés, i cili posedon kualifikimet e
duhura pér kryerjen e kontrollit zyrtar dhe aktiviteteve
tjera zyrtare, né pérputhje me fushat e pércaktuara
né nenin 75 paragrafi (3) té kétij ligji, dispozitat e kétij
ligji dhe rregulloret e miratuara né bazé té kétij ligji;

98. "Veterinar i autorizuar" éshté veterineri i
kualifikuar né pérputhje me rregulloret né fushén e
shéndetit veterinar dhe i autorizuar nga drejtori i
Agjencisé, té cilit i jané deleguar detyra té caktuara
gé lidhen me kontrollet zyrtare, si autorizim publik,
sipas mbikéqgyrjen dhe pérgjegjésiné e njé veterineri
zyrtar.

99. "Ndihmés zyrtar" éshté pérfagésues i organeve
kompetente me pérvojé dhe/ose trajnim né pérputhje
me rregullat e vecanta pér kontrollet zyrtare dhe
aktivitetet té cilat i ndérmarrin organet kompetente
né lidhje me mbrojtjen e prodhimit t& produkteve me
origjiné shtazore té dedikuara pér konsum té
njerézve dhe té angazhuar pér kryerjen e detyrave té
caktuara nén mbikéqyrjen zyrtare ose detyrave té
caktuara gé lidhen me veprime té tjera zyrtare;

100. "Ofrues i shérbimeve té informacionit" éshté
person fizik ose juridik vendas ose i huaj, gé ofron
shérbime né fushén e teknologjive té informacionit;

101., "Pranuesi i shérbimeve té informacionit" éshté
¢do person fizik ose juridik, i cili, pér arsye
profesionale ose arsye tjera, pérdor shérbime nga
fusha e teknologjive té informacionit me géllim qé té
kérkohet informacion ose pér ta véné até né
dispozicion;

102. "Mbikéqyrja" éshté kontrolli dhe mbikéqyrja e
drejtpérdrejté administrative nga Agjencia e
obligimeve dhe detyrimeve té punés sé
veterineréve/inspektoréve pér ushqgim nga aspekti i
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OO acrekT Ha HMBHO HaBPEMEHO, 3aKOHUTO,
KBanNMTETHO, edpeKTUBHO M ebnKacHO M3BpLUYyBaHEe.”

UneH 4
Bo uneH 13 Bo craBoBute (4) n (6) ce GpuwaTt
30opoBuTE: “NnoO NpeTxogHO AobMeHa cornacHocT og
Bnaparta Ha Peny6bnvka MakegoHuja.”

UneH 5
Bo uneHoT 17 no anuHejata 10 ce gogasaaT Tpu
HoBu annHen 11, 12 n 13 koun rnacar:
.~ KOOpOMHauMja Ha KOHTPOMHMTE CUCTEMWU Of,
obnacta Ha 6e36egHOCT Ha xpaHaTa u 6e3begHocT
Ha XpaHaTa 3a XWBOTHW;
- o0bes3bepyBatbe Ha edukacHa U eddeKTMBHa
KoopauHaumja nomery cuTe BKINydeHM Tena of
obnactute HaBeaeHn BO uneH 75 ctaB (3) og OBOj
3aKOH KakO M [OCNedHOCT U edEeKTMBHOCT Ha
odomumjanHUTEe KOHTPONU Unu apyrute oduumjanym
aKTMBHOCTM Ha Teputopujata Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja;

- KOOpAMHUpaKe Ha copaboTkaTa U KOMyHUKaumjaTa
co EBponckaTa komMmucuja n co gpyrn TpeTn 3emjm BO
Bpcka CO odwmuMjanHUTEe KOHTPONU W Apyrute
oduLMjanHN aKTUBHOCTU CNpOBedeHM BO cekoja of
obnactuTe HaBeageHn BO uneH 75 ctaB (3) o4 OBOj
3aKoH;.".

UneH 6
UneHoT 25 ce Gpuwe.

Unen 7

Bo uneH 27 Bo crtaBoT (9), ce Gpuwart 36oposuTe:
“no npeTxogHo gobueHa cornacHocT of BnagaTa Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

Bo ctaB (10) anuHejaTa 3 ce MeHyBa U rnacwu:
,MaKkCMManHo O03BOfIEHUTE HMBOA Ha pe3vayu oA
necTMunman Ha wWnM Bp3 XpaHaTa BO paMKM Ha
BPEOHOCTM KOW Ce YTBPAEHMU COrfacHoO NponucnuTe Ha
EBponckata yHuja objaBeHn Ha Beb cTpaHaTta Ha
EBponckata komucuja n kon ce objaBeHn n Ha Beb
cTpaHaTta Ha AreHuumjaTa.”.

kryerjes sé tyre né kohé, ligjore, cilésore, efektive
dhe efikase. “

Neni 4
Né nenin 13, né paragrafet (4) dhe (6) fshihen fjalét:
"pas pélgimit t¢ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé".

Neni 5
Né nenin 17, pas alinesé 10, shtohen tre aline té reja
11, 12 dhe 13, té cilat thoné:
“- koordinimi i sistemeve té kontrollit né fushén e
sigurisé sé€ ushqgimit dhe sigurisé sé ushqgimit pér
kafshét;
- sigurimi i koordinimit efikas dhe efektiv ndérmjet té
gjitha organeve té pérfshira nga fushat e pércaktuara
né nenin 75 paragrafi (3) té kétij ligji, si dhe
konsistencé dhe efektivitet té€ kontrolleve zyrtare ose
aktiviteteve tjera zyrtare né territorin e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut;

- koordinimin e bashképunimit dhe komunikimit me
Komisionin Evropian dhe me vendet e tjera té treta
né lidhje me kontrollet zyrtare dhe aktivitetet e tjera
zyrtare gé zbatohen né secilén nga fushat e
pércaktuara né nenin 75 paragrafi (3) té kétij ligji;".

Neni 6
Neni 25 fshihet.

Neni 7

Né nenin 27 paragrafi (9) fshihen fjalét: "pas pélgimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé".

Né paragrafin (10), alineja 3 ndryshohet dhe thoté:
“Nivelet maksimale té lejuara té€ mbetjeve té
pesticideve né ose mbi ushqgim brenda kornizés sé
vlerave té pércaktuara né pérputhje me rregulloret e
Bashkimit Evropian té publikuara né ueb fagen e
Komisionit Evropian dhe té cilat jané publikuar edhe
né ueb fagen e Agjencisé”. .
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Mo anvHejata 3 ce gogaBa HoBa anuvHeja 4 koja
rnacu:

»~ MaKCMMarnHo O03BOJSIEHN HMBOA Ha pagMOHYKNNaN
BO oApefeHa xpaHa;”.

Bo ctaBotr (11) ce OpuwaTt 36oposute: “, no
npeTxogHo AobueHa cornacHocT oA Bnaparta Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

Bo ctaBotr (12) ce OpuwaTt 36oposute: “, no
npeTxogHo pobueHa cornmacHocT o Bnapata Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

UneH 8

Bo uneH 28 Bo cTaBoT (6) ce Obpuwat 36oposuTe: “no
npeTxogHo AobueHa cornacHocT oA Bnaparta Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

UneH 9
Bo uneH 29 Bo ctaBoT (4), ce Gpuwat 36opoBuTte: “no
npeTxogHo AobueHa cornacHocT o Bnapata Ha
Peny6bnuka MakegoHuja.”
Bo ctaBoT (5), ce bpuwaTt 36opoBuTE: “NO NPETXOAHO
pobueHa cornacHoct og Bnapata Ha Peny6bnuka
MakegoHuja.”

UneH 10
Bo uneH 29-r Bo ctaBoT (3), ce 6puwat 36oposuTe:
“, No npeTxoaHo gobueHa cornacHocT oa Bnapata
Ha Penybnuka MakegoHuja.*

UneH 11
Bo uneH 29-f Bo ctaBoT (3) ce 6puwar 36oposuTte: “,
no nNpeTxoaHo gobueHa cornacHocT og Bnagarta Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

UneH 12

UneHot 30-a ce MeHyBa v rnacu:
“HyTpnTnBHM 1 3O0paBCTBEHN TBpAEH-A

(1) HyTpuTuBHUTE ” 30paBCTBEHUTE TBpPAEH-A

He ce 3ado/KUTENHW, HO [OKONKy ce

KkopucTaT 3a KOMepuujanHu - UenM  BO

03Ha4yBaH-ETO, npeseHTauujata nnm

peknammpareTo Ha XpaHaTa, mMopa da v

Pas alinesé 3, shtohet alineja e re 4, e cila thoté:

"- nivelet maksimale té lejuara té radionuklideve né
ushqgime té caktuara;".
Né paragrafin (11) fjalét: "pas pélgimit t&€ marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé" fshihen.
Né paragrafin (12) fjalét: “pas pélgimit t& marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Maqgedonisé€” fshihen.

Neni 8

Né nenin 28 né paragrafin (6) fshihen fjalét: "pas
pélgimit t& marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé€ Magedonisé".

Neni 9
Né nenin 29 paragrafi (4) fjalét: "pas pélqgimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé" fshihen.
Né paragrafin (5) fjalét: "pas pélqimit t& marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé" fshihen.

Neni 10
Né nenin 29-g né paragrafin (3) fshihen fjalét: "pas
pélgimit t& marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés s€ Magedonisé".

Neni 11
Né nenin 29-gj, né paragrafin (3) fshihen fshihen
fialét: "pas pélqgimit t&€ marré paraprakisht nga
Qeveria e Republikés sé ".

Neni 12

Neni 30-a ndryshohet dhe thoté:
“Pohime nutritive dhe shéndetésore

(1) Pohimet nutritive dhe shéndetésore nuk jané
té detyrueshme, por nése pérdoren pér
géllime komerciale né shénimin, prezantimin

duhet té

plotésojné kérkesat e kétij ligji pér siguri té

ose reklamimin e ushqgimit,
ushqimit.
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ncnonHyeaat 6apawarta 3a 6e3begHocT Ha

XpaHaTa o[, OBOj 3aKOH.

(2) AreHumjata Ha cBojatTa Be® CcTpaHa ™

objaByBa EY Peructepot Ha
opobpeHn/HeogobpeHN HYTPUTUBHN "
30paBCTBEHM TBpAewa Ha EBponckaTa
KOMUCHja, Kako W nucTata “Ha 4Yekawe” Ha

3ApaBcTBEHN TBpAeH.a Ha EY."

(3) Camo 3gpaBcTBEHW TBpAEeHa KOM  ce

opobpeHn cornacHo ogpenbute Ha OBOj
3aKOH M Ce Ha nucTaTa ,,Ha Yekamwe” o CTaB
(2) Ha oBOj uneH, MmoxaT ga ce KopucTaT 3a
KoMepuujanHu UenuM BO  O3HayyBawe,
npeseHTaumja wWnNu  peknamupawe Ha

XpaHara.

(4) OnepatopoT co XxpaHa, KOj 3a nMpB naT Ha

nasapoT CTaBa XpaHa CO 3[paBCTBEHU
TBpAewa, [OoCTaByBa W3BECTyBawe 3a
HOoTU(MKaumja 3a cTaBawe BO NpomeT (BO
NOHATaMOLUHMOT TEKCT: HoTudukauuja) Ao
AreHumnjaTa Hajmanky ABe Hefenu npen aa ro
nyLwTn BO npoaaxba npon3BoaoT.
OnepaTtopoT coO XpaHa Mopa ga [ocTasu
HOTMdMKaLMja 3a CEKOj NPOU3BOLA Ha Koj ce
HaBedeHN 30paBCTBEHU TBpAeHa, Npu LITO
nnaka HagoMeCcToK W agMUHUCTpaTUBHA

Takca.

(5) Co HoTMdMKauujaTa, onepaTtopoT CO XpaHa

JOoCTaByBa MoAen Ha  O3HavyyBah-eTO
(umTtnumea Konuja Ha OPUrMHaNHoOTO
Oo3HayyBawe WM  KOejHO pelleHue oA
nakyBawe€TO Ha  MpPOM3BOOOT  OOKOJSIKY
NpPou3BOA4OT € BO (pas3a Ha pasBoj, Kako u
npeBo Ha MaKeAOHCKW jasvK U HEeroBoTO
KMPUICKO nMcMo Ha OPUrMHaNHOTO
0O3HadyBar-€ Ha NPOU3BOAO0T) UMM MoAen Ha
Marepujan 3a npeseHTpare nnm

peknamvpare Ha npou3BOAOT, [OKa3 3a

(2) Agjencia né ueb fagen e saj e publikon

Regjistrin e BE-sé té pohime nutritive dhe
shéndetésore té miratuara/té pamiratuara té
Komisionit Evropian, si dhe listén "né pritje"
té pohimeve shéndetésore t&€ BE-sé."

(3) (3) Pér qéllime komerciale né etiketim,

paraqgite mund té pérdoren vetém
pretendimet shéndetésore qé jané miratuar
né pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe jané
né listén e prities té paragrafit (2) t& kétij

neni, ose reklamimi i ushgimit.

(4) Operatori i ushqgimit, i cili pér heré té paré

nxjerr né& treg ushgimin me pohime
shéndetésore, dorézon lajmérim pérnotifikim
pér vendosjen né treg (né tekstin e métejmé:
notifikim) drejtuar Agjencisé sé paku dy javé
para |éshimit né shitje té produktit. Operatori
i ushqimit duhet t& dorézojé notifikim pér ¢do
produkt pér té cilin béhen pohime
shéndetésore, me cka paguan kompensim
dhe taksé administrative.

(5) Me notifikimin, operatori i ushqimit dorézon

model té€ shénimit (kopje té€ lexueshme té
shénimit origjinal ose zgjidhje konceptuale
nga paketimi i produktit nése produkti éshté
né fazén e zhvillimit, si dhe pérkthim né
gjuhén maqgedonase dhe shkrimit cirilik té
shénimit origjinal té produktit) ose modeli i
materialit pér prezantimin ose reklamimin e
produktit, déshmi e taksés administrative té
paguar dhe déshmi pér kompensimin e
paguar nga paragrafi (4) i kétij neni.
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(6)

(7)

(8)

nnaTeHa agMMHUCTPATMBHA Takca U Jokas 3a
nnaTeHNOT HAAOMECTOK Of CTaBoT (4) Ha OBO)j
YneH.

AreHumjata, Bp3 OCHOBa Ha [OCTaBeHUTE
HOTU(MKauMM of cTaBoT (4) Ha OBOj uneH
BOAM Peructap Ha onepaTtopu kou cTaBaat BO
NPOMET XpaHa CO 34paBCTBEHM TBPAEHA BO
dopma.
axypupa pegoBHO of cTpaHa Ha AreHuujaTa

ereKTpoHCKa Perucrapotr ce
U nopgaTouuTe o MUCTMOT Ce KopucTaT BO
nraHvpawe Ha pefoBHUTE oduumjanHu
KOHTpONM.

OnepaTopoT 3a cBOU Lenn, Moxe aa nobapa
oa AreHuujata noTBpAa JeKka e BHeCeH BO
Pernctepot oa ctaBoT (6) Ha OBOj YreH, 3a
LITO nnaka HagoOMECTOK..

[lokonky onepaTopoT CO XpaHa He ja 4OoCTaBu
LuenocHata AOKyMeHTauuja corfacHo CcTaBoT
(5) Ha oBOj 4yneH 3a NpPou3BOAOT 3a KOj e
nogHeceHa HoTuUdMKaumjaTa, UCTUOT He ce
BHecyBa BO Perncrapot og ctaBoT (6) Ha OBOj
YneH 1 He MOXe Aa ce nnacmpa Ha nasapoT.
Mpn npomeHa Ha nogartoumte of ctaeoT (5)
Ha OBOj YNneH, 3a XxpaHaTa Koja € BHeceHa BO
Perncrapot Ha onepatopu kou cTaBaaT BO
NPOMET XpaHa CO 34paBCTBEHM TBPAEHA,
onepaTtopoT co xpaHa Tpeba ga pocrtasu
HOoTU(MKaumja [o AreHumjata cornacHo

CTaBoT (4) Ha OBOj YrneH.

(10) OwupekTopoT Ha AreHuujata rm nponuwlysa

dopmata 1 cogpxmHata Ha HoTudmkaumjaTa
o4 cTaBoT (4) Ha OBOj uYNEeH Kako W
nponpatHata AoKymMeHTauuja of ctaBoT (5)
Ha OBOj uneH, dopmata U coapxuvHaTa u
Ha4YMHOT Ha Bogewe Ha Peructapot opf
ctaBoT (6) Ha o0BOj u4neH, copmaTta un
cogpXuHaTa Ha noTBpaaTa Aeka onepaTtopoT

€ BHECEH BO PErnmcrapoT Ha onepaTtopun Kou

(6) Agjencia,

né bazé té notifikimeve té
dorézuara nga paragrafi (4) i kétij neni,
udhéheq Regijistrin e operatoréve qé
|Eshojné né qarkullim ushgimin me pohime
shéndetésore né formé elektronike. Regjistri
azhurnohet rregullisht nga Agjencia dhe té
dhénat nga ai pérdoren né planifikimin e

kontrolleve té rregullta zyrtare.

(7) Operatori pér géllime té veta, mund té

kérkojé nga Agjencia vértetim se éshté futur
né Regjistrin nga paragrafi (6) i kétij neni, pér

té cilin paguan kompensim.

(8) Nése operatori i ushqgimit nuk e dorézon

dokumentacionin e ploté né pérputhje me
paragrafin (5) té kétij neni pér produktin pér
té cilin éshté dorézuar notifikimi, i njéjti nuk
futet né Regjistrin nga paragrafi (6) i kétij neni
dhe nuk mund té plasohet né treg.

(9) Gjaté ndryshimit té té dhénave nga paragrafi

(5) té keétij ligji e cila éshté e vendosur né
Regijistrin e operatoréve té cilét Iéshojné né
garkullim ushgim me pohime shéndetésore,
operatori me ushgim duhet té dorézojé
notifikim drejtuar Agjencisé né pérputhje me
paragrafin (4) té kétij neni.

(10) Drejtori i Agejncisé pércakton formén dhe

pérmbaijtjen e notifikimit nga paragrafi (4) té
kétij neni si dhe dokumentacionin pércjellés
nga paragrafi (5) té kétij ligji, formén dhe
pérmbajtien dhe ményrén e udhéhegjes sé
Regijistrit nga paragrafi (6) té kétij ligji, formén
dhe pérmbajtien e vértetimit se operatori
éshté futur né regjistrin e operatoréve té cilét
|Eshojné né garkullim ushgim me pohime
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CTaBaaT BO NPOMET XpaHa CO 3[ApPaBCTBEHMU
TBpAewa oA CTaBoT (7) Ha OBOj YneH wu
BMCMHATa Ha HagoMecTouuTe of CTaBOBUTE
(4) v (7) on 0BOj YneH.

(11) OwmpekTopoT Ha AreHuujaTta, Bo copaboTka
CO MUHWCTEPOT 3a 34PaBCTBO, M NPONuLlyBa
onwTute 1 nocebHnte Bapara 3a ynotpeba
Ha HYTPUTUBHUTE W 30PaBCTBEHN TBPAEHA
npu  O3HauvyBake, peknamupane n

npe3eHTUpake Ha XxpaHaTa BO KOMepLujanHm

uenn n ycnosu 3a HUBHO UCTakKHyBaHh-€. “

YUneH 13

Bo unen 32 Bo ctaBoT (5) ce 6puwat 36oposuTe: “no
npeTxogHo AobueHa cornacHocT oA Bnaparta Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

UneH 14

Bo uneH 36 Bo ctaBoT (6) ce 6puwat 36oposute: “
no nNpeTxoaHo gobueHa cornacHocT o Bnagata Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

YneH 15

Bo uneH 42 Bo ctaBoT (4) ce 6puwat 36oposute: “
no npeTxodHo AobueHa cornacHocT oA Bnapara Ha
Peny6nuka MakegoHwja.”

UneH 16

Bo uneH 44, ctaB (4) BO BOBegHaTa pevyeHuua ce
Opuwar 36opoBuTe: “ MO NpPeTxogHo [AobueHa
cornacHocTt on Bnapgarta Ha Penybnuka
Makegonuja.”

Bo ctaBoT (5) ce 6puwiat 36opoBuTe: “ NO NPETXO4HO
nobueHa cornacHoct o Bnapgata Ha PenyGnuka
MakepnoHwuja.”

Unen 17

shéndetésore nga paragrafi (7) té kétij neni
dhe lartésiné e kompensimit nga paragrafét
(4) dhe (7) té kétij neni.

(11) Drejtori i Agjencis€, né bashké&punim me

ministrin e shéndetésisé, i pércakton
kérkesat e pérgjithshme dhe té veganta pér
dhe

shéndetésore gjaté shénimit, reklamimit dhe

pérdorim té& pohimeve nutritive

prezantimit té ushqimit pér qéllime

komerciale dhe kushtet pér dallimin e tyre “

Neni 13

Né nenin 32 paragrafi (5) fshihen fjalét: "pas pélgimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé".

Neni 14

Né nenin 36 paragrafi (6) fshihen fjalét: "pas pélgimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé".

Neni 15

Né nenin 42 paragrafi (4) fshihen fjalét: "pas pélgimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé".

Neni 16

Né nenin 44 paragrafi (4) né fjaliné hyrése fjalét: "pas
pélgimit t& marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé" fshihen.

Né paragrafin (5) fjalét: "pas pélgimit t& marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé" fshihen.

Neni 17
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Bo uneH 45 Bo ctaB (6) ce 6puwart 36oposuTte: “ no
npeTxogHo AobueHa cornacHocT of Bnaparta Ha
Penybnuka MakenoHnwuja.”

UneH 18

Bo uneH 47 Bo ctaBoT (6) ce Gpuwart 36opoBuTe: “no
npetxogHo pobueHa cornacHoct ofg BnapaTta Ha
Peny6nuka MakegoHuja.”

YneH 19

Bo uneH 49 ctaB (3) anvHejaTta 2 ce MeHyBa U rMacu:

.0a € pernctpupaH Bo LleHTpaneH perucrtap Ha
Penybnnka CesepHa MakegoHuja, CO MUCKIy4OK Ha
du3nyknTe nuua npepaboTyBauM Ha NpUMMapHU
npou3Boan, o4 CONCTBEHN 3acageHn NOBPLUMHN.®

Mo ctaBoT (6) ce gogasa HoB cTaB (7) Koj rnacu:

,(7) OnepatopuTte co xpaHa of cTaBoT (3) Ha OBOj
YrieH 3a cekoja NPoMeHa BO BpCKa CO akTUBHOCTUTE,
npoctopumTe UNN  OBjJEKTOT, BKIYYUTENHO U
npecTaHok Ha paboTa Ha 06jeKkToT 1 Ha onepaTopoT
CO XpaHa, [focTtaByBaaT bapane [0 AreHumjaTta 3a
n3MeHyBahe Ha perucrtpauujaTa.”

CraBoT (7) koj cTaHyBa cTaB (8) ce MeHyBa 1 rnacu:

LAVNPEKTOPOT Ha AreHumjaTa rv nponuilysa popmaTa
W coAapXuMHaTa Ha perucrapot, dopmata wu
cogpxuHaTa Ha 6GapaweTo, kako UK noTpebHaTta
OOKYMEHTaLMja, Ha4yMHOT  Ha  perucrpauuja,
dopmaTta n cogpmHaTa U HAQYMHOT 3a NoAHeCyBaHe
Ha 6apareTo 3a U3MeHyBak€e Ha permctpaumjaTta og,
ctaBoT (7) Ha OBOj 4NE€H, KaKO W HAYMHOT MU
noctankata Ha Opuwene Ha perucrtpaumjata Ha
objekTuTe M Ha onepaTtopute CO XpaHa oA
HEXXMBOTUHCKO NMOTEKNO 04 CTaBoT (1) HA OBOj YrEH,
COrracHo 4YneHoT 52 o 0BOj 3aKOH.

UneH 20

Bo uneH 50 Bo cTaBoT (3) anunHejaTa 2 ce MeHyBa n
rnacw:
.04 € peructpupaH BO LleHTpaneH peructap Ha

Penybnnka CesepHa MakegoHuja, CO MUCKIy4OK Ha
du3nYKMTE NMua NpMMapHU NPOM3BOAUTENN U

Né& nenin 45 paragrafi (6) fshihen fjalét: "pas pélgimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé".

Neni 18

Né nenin 47 paragrafi (6) fshihen fjalét: "pas pélgimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé".

Neni 19

Né nenin 49 paragrafi (3), alineja 2 ndryshohet dhe
thoté:

“té jeté i regjistruar né Regjistrin Qendror té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, me pérjashtim
té personave fizik pérpunues té prodhimeve primare,
nga sipérfaget e tyre t& mbjella”.

Pas paragrafit (6) shtohet paragrafiiri (7), i cili thoté:

“(7) Operatorét e ushqimit nga paragrafi (3) té kétij
neni pér ¢do ndryshim né lidhje me aktivitetet,
hapésirat ose objektet, pérfshiré edhe ndérprerjen e
punés sé& objektit dhe operatorit té ushqgimit,
dorézojné kérkesé né Agjenci pér ndryshimin e
regjistrimit”.

Paragrafi (7), i cili béhet paragrafi (8), ndryshohet
dhe thoté:

“‘Drejtori i Agjencisé i pércakton, formén dhe
pérmbaijtien e regijistrit, formén dhe pérmbaijtjen e
kérkesés, si dhe dokumentacionin e nevojshém,
ményrén e regjistrimit, formén dhe pérmbajtjen dhe
ményrén e parashtrimit t& kérkesés pér ndryshimin e
regjistrimit nga paragrafi (7) i kétijj neni, si dhe
ményrén dhe procedurén e fshirjes sé regjistrimit té
objekteve dhe operatoréve me ushqgime me origjiné
joshtazore nga paragrafi (1) i kétij neni, né pajtim me
nenin 52 té kétij ligji."

Neni 20

Né nenin 50 paragrafi (3) alineja 2 ndryshohet dhe
thoté:
‘té jeté i regjistruar né Regjistrin Qendror té

Republikés sé Magedonisé sé Veriut, me pérjashtim
té personave fizik, prodhuesit primar dhe
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npepaboTyBayn Ha MpUMapHM
COMCTBEHO oarnegyesanuwre.”
Mo ctaBoT (6) ce pogasaat ABa HoBu cTasa (7) u (8)
Koj rmacar:

npoussoan oA

»(7) Onepatopute co xpaHa of ctaBoT (1) Ha OBOj
YrieH 3a cekoja NPoOMeHa BO BpCKa CO akTUBHOCTUTE,
npoctopunTe WM 06jeKTOT, BKIYyYUTENTHO W
npecTtaHok Ha paboTa Ha 06jeKTOT 1 Ha onepaTopoT
CO XxpaHa of cTaBoT (1) Ha OBOj uneH gocraByBaaT
Gapate [0 AreHuujata, 3a W3MEHyBawe Ha
perucTpaumjaTa.

(8) [Hokonky AreHumjaTa yTBpAW  CEPUO3HU
HeJocTaToUM UNKn onepaTopoT CO XpaHa noBekenaTn
ro npekuHan npov3BOACTBOTO WM OMepaTopoT CO
XpaHa He Moxe pAa ob6e3bean rapaHuum 3a
HaTaMOLUHO MpPoun3BOACTBO, AreHuujata 3anoyHyBa
nocranka 3a bpuiere Ha permctpaumjaTa.”

CTtaBorT (7) koj cTaHyBa cTaB (9) ce MeHyBa 1 rnacu

~AVNPEKTOPOT Ha AreHumjaTa rv nponulysa popmaTa
W coAapXuMHaTa Ha peructaport, dopmata wu
cogpxuHaTa Ha 6GapaweTo , Kako M noTpebHaTta
JOKYMeHTaumnja, Ha4YMHOT Ha pernctpauuja, Ha4ymHoT
M noctankata 3a nogHecyBawe 6Gapawe 3a
N3MeHyBame Ha permctpauuja of cTaBoT (7) Ha OBOj
YreH, Kako U HAYMHOT K NocTankaTa Ha bpuere Ha
peructpauvjata Ha objekTuTe M onepaTtopuTe CO
XpaHa o[ HEXMBOTUHCKO MOTEKIO o4 cTaeoT (1) Ha
OBOj YSiEH, COrnacHO YeHoT 52 of OBOj 3aKOH.“.

UneH 21

Bo uneH 51 ctasot (11) ce MmeHyBa v rnacu:

+JMPEKTOPOT Ha AreHuunjaTta ru nponuwysa dpopmaTa
W coapXuMHaTa Ha peructapot, dopmata wu
cogpxuHata Ha GapaweTo kako M noTpebHaTta
AOKYMeHTaLmja, Ha4YMHOT Ha ogobpyBare U HAYUHOT
Ha YKUHyBake Ha ofobpeHneTo Ha objekTute w”
onepaTopuTe CO XpaHa Of XXMBOTUHCKO MOTEKIO Of,
cTaBoT (1) Ha 0BOj uneH".

UneH 22

pérpunuesit e prodhimeve primare nga fermat e
tyre”.

Pas paragrafit (6) shtohen dy paragrafé té reja (7)
dhe (8), té cilat thoné:

“(7) Operatorét e ushgimit nga paragrafi (1) i kétij
neni pér ¢do ndryshim né lidhje me aktivitetet,
hapésirat ose objektet, pérfshiré edhe ndérprerjen e
punés sé objektit dhe operatorit t& ushqgimit nga
paragrafi (1) i kétij neni, dorézojné kérkesé né
Agjenci, pér ndryshimin e regjistrimit.

(8) Nése Agjencia konstaton mangési serioze ose
operatori i ushqgimit shumé heré ka ndérpreré
prodhimin ose operatori i ushqgimit nuk mund té
sigurojé garanci pér prodhim té métutjeshém,
Agjencia fillon proceduré pér fshirjen e regjistrimit. *

Paragrafi (7) i cili béhet paragrafi (9) ndryshohet dhe
thoté

“‘Drejtori i Agjencisé pércakton formén dhe
pérmbaijtjen e regijistrit, formén dhe pérmbaijtjen e
kérkesés, si dhe dokumentacionin e nevojshém,
ményrén e regjistrimit, formén dhe pérmbajtjen dhe
ményrén e parashtrimit t& kérkesés pér ndryshimin e
regjistrimit nga paragrafi (7) i kétij neni, si dhe
ményrén dhe procedurén e fshirjes sé regjistrimit té
objekteve dhe operatoréve me ushqgime me origjiné
joshtazore nga paragrafi (1) i kétij neni, né pajtim me
nenin 52 té kétij ligji."

Neni 21

Né nenin 51 paragrafi (11) ndryshohet dhe thoté:

“Drejtori i Agjencisé pércakton formén dhe
pérmbaijtien e regjistrit, formén dhe pérmbaijtien e
kérkesés si dhe dokumentacionin e nevojshém,
ményrén e miratimit dhe ményrén e ndérprerjes té
miratimit t& objekteve dhe operatoréve me ushgime
me origjiné shtazore nga paragrafi (1) i kétij neni”.

Neni 22
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Mo yneHoT 51 ce gogaBaaT ABa HOBM YneHoBu 51-a
n 51-6 koun rnacar:

L, UneH 51-a

Mpopaxba Ha AaneyvnHa — e-Tproeuja

(1) OnepatopoTr kO] BpWwKM npogaxba Ha
AaneyvHa, BKNydvyBajkm n npogaxba npeky
TenedoH UNn nNpeky WHTEepHeT (e-Tprosuja)
Tpeba ga rm ucnonHu ycrnosute n 6apawarta
O[1 OBOj 3aKOH 1 o NponucuTe JOHECEHW BP3
OCHOBa Ha OBOj 3aKOH, BO OAHOC Ha
6e3benHoCTa Ha NPoOn3BOAOT.

(2) Mpopaxba Ha paneuvvHa (e-TproBuja) Moxe
Aa BpLWW ornepaTop KOj € pernctpupaH BO
AreHumjata, M ucnonHyBa nocebHuTe
YCIOBW COrnacHoO nponucuTte oa obnacrta Ha
TproBujata 3a npopaxba Ha panevvHa wu
nponucute of obnacta Ha 3awTuTa Ha
noTpowyBaynm W KOj MMa ceauwTe BO
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja.

(3) Bo cnyyaj kora Ha TepuTOpujaTa Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHunja ce
BHecyBaaT npou3Boan kou ce obesbeaeHu
npeKky e-Tproeuja, a ce HAMEHETU 3a CTaBake
BO MPOMET, ONepaTopoT € [OSMKeH Aa ro
N3BECTW HaONIEXXHMOT OpraH 3a Cekoja TakBa
npaTka.

(4) OnepatopoTt oa crtasosute (1) 1 (2) Kako u
npoussoanTe HabaBeHW Co e -Tproeuja Kou ce
CTaBeHM BO MpoMmeT, nognexar Ha
odomUMjanHN  KOHTPONWM Of4 CTpaHa Ha
AreHuujaTa.

(5) OupekTtopoT Ha AreHumjata noGnucky ru
nponuLiyBa:

1) HauMHOT Ha cnpoBedyBake Ha
ohuumnjanHUTe KOHTPOMN N MepKuTe
BO CNy4aj Ha HeycornaceHocT Cco
OapanaTa of OBOj 3aKOH U

2) Ha4MHOT Ha W3BECTyBake Mpu YBO3
Ha npou3Boan o6e3beneHn npeky e-
TProBuja HaMeHeTu 3a CTaBake BO
npometr wnu npogaxba npeky e-
Tprosuja.

UneH 51-0

Pas nenit 51, shtohen dy nene té reja 51-a dhe 51-
b, té cilat thoné:

,,Neni 51-a

Shitja né distancé — e-tregti
(1) Operatori i cili kryen shitje né distancé, duke
pérfshiré edhe shitie pérmes telefonit ose
pérmes internetit (e-tregti) duhet t'i plotésojé
kushtet dhe kérkesat e kétij ligji dhe té
rregulloreve t& miratuara né bazé té kétij ligji,

né lidhje me siguriné e prodhimit.

(2) Shitje né distancé (e-tregti) mund té kryejé
operator i cili éshté i regjistruar né Agjenci, qé
i plotéson kushtet e veganta sipas
rregulloreve nga fusha e tregtisé pér shitje né
distancé dhe rregulloreve nga fusha e
mbrojtjes sé konsumatoréve dhe e cila ka
seli né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

(3) Né rast se né territorin e Republikés sé
Maqgedonisé sé Veriut futen prodhime gé
sigurohen pérmes e-tregti, dhe jané té
destinuara pér léshim né qarkullim, operatori
éshté i detyruar ta lajmérojé organin
kompetent pér secilén dérgesé té tillé.

(4) Operatori nga paragrafét (1) dhe (2) si dhe
produktet e blera pérmes e-tregti té cilat jané
|éshuar né qarkullim, i nénshtrohen
kontrolleve zyrtare nga ana e Agjencisé.

(5) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht pércakton:

1) ményrén e zbatimit té kontrolleve dhe
masave zyrtare né rast té
mosharmonizimit me kérkesat té kétij ligji
dhe

2) ményra e lajmérimit gjaté importit té
prodhimeve té siguruara pérmes e-tregti
té destinuara pér Iéshim né garkullim ose
shitje pérmes e-tregti.

Neni 51-b
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XocTuHr — YyBare Ha nogaToum AocTanHu npexky
WHTEpPHeT

(1) Kora e obesbegeHa ycnyra of
MHGOPMATMYKN TEXHOSOIMMM Koja ce COCTOMU
on cKnaguparbe Ha MHdopMaLmm
obe3beneHun of npumaTenoT Ha
WHbopMaTuykM  ycnyrn, [gaBaTenoT Ha
nHpopmaTuykn ycnyrn (service provider)
He e OAroBopeH 3a WHpopmaumuTe
3a4yyBaHM Ha Oaparwe Ha npumartenot
WHopMaTUYKM  ycnyru, noa  ycrioB
AaBaTenoT Ha MHAOPMATUYKN YCITYTW:

1) Oa HemMa BUCTMHCKO MO3HaBah-€ 3a aKTUBHOCTA
Unn nHOpMauunTe KoM ce  CNPOTUBHU Ha
oapenbuTe of OBOj 3aKOH UK

2) [a He e 3ano3HaeH co PaKkTUTE UIM OKONMHOCTUTE
OO KOW € BuMANMBa TakBaTa aKTMBHOCT WK
UHopmaLmja.

(2) no go3HaBakETO Ha MHOpMALMUTE Of
Tou4ka 1) n 2) o 0BOj YneH, Aa nocranu 6p3o
332 [da ro OTCTpaHM UM OHEeBO3MOXM
npuctanoT Ao nHdopmMaummuTe.
(2)AreHumjaTta BpLUK KOHTpona Ha
nogarouuTe AocTanHM Ha MHTEPHET BO BpCKa
CO XpaHa BO CMUCIa Ha YCOrnaceHocT CO
bapanaTa 3a 6e3begHocT kon Tpeba ga rm
NCMNOSHyBa XpaHaTa cornacHo oapeabute og
OBOj 32KOH.

(3) Ookonky AreHumjaTa, Npu BPLUEHETO Ha
KOHTponata of crtaBoT (3) Ha OBOj u4neH
yTBPOW HEYCOrnaceHoCcT, My yKaxyBa Ha
AaBaTenoT Ha MHOPMATUYKM YCNyrn Aa ro
OTCTPaHN WM OHEBO3MOXMW MNPUCTaNoT A0
WHopMaumMm ce OO MNOCTUrHyBakwe Ha
ycorfnaceHocCT Ha Tue nogartoum co 6bapamaTta
3a 6e36eHOCT Ha XxpaHaTa 0 OBOj 3aKOH.
(4)0aBaTtenoT Ha MHOPMATUYKN YCIYTU, He
e ocnobogeH oA oAroBOpHoCcTa  3a
MHopmMaummMTe of cTaBoT (1) Ha OBOj YreH,
BO CIy4aj Ha nocTanka npeg cya.

(5) OupekTopoT Ha AreHuujaTta ro nponuiuysa
HaAYMHOT Ha cnpoBefyBake Ha KOHTponarta
Ha nogaTouuTe O CTaBOT (2) Ha OBOj YNEH U
HAYMHOT Ha mnocTanyBawe nNpu yTBpAEHa
HeycornaceHocT of cTaBoT (3) Ha 0BOj YneH.”

Pritja —Ruajtja e t& dhénave té disponueshme

1)

2)

pérmes internetit

(1) Kur sigurohet shérbimi i teknologjisé sé
informacionit, i cili pérbéhet nga ruajtja e
informacioneve té siguruara nga pranuesi i
shérbimeve informative, ofruesi i
shérbimeve informative (service provider)
nuk éshté pérgjegjés pér informacionet e
ruajtura me kérkesé té pranuesit té
shérbimeve informative me kusht qé
ofruesi i shérbimeve informative:

t€ mos keté njohuri reale pér aktivitetin ose
informacionet gqé jané né kundérshtim me
dispozitat e kétij ligji ose

té mos jeté i njoftuar me faktet ose rrethanat
nga té cilat éshté i dukshém aktiviteti ose
informacioni i tillé.

(2) pas marrjes sé informacioneve nga pikat
1) dhe 2) té kétij neni, t& veprojé shpejt pér té
hequr ose pamundésuar qasjen né
informacione.

(2) Agjencia kryen kontroll té t&é dhénave té
disponueshme né internet né lidhje me
ushgimin pér sa i pérket harmonizimit me
kérkesat e sigurisé qé duhet ti plotésojé
ushgimi né pérputhje me dispozitat e kétij
ligji.

(3) Nése Agjencia, gjaté kryerjes sé kontrollit
nga paragrafi (3) i kétij neni pércakton
mosharmonizim, i tregon ofruesit té
shérbimeve informative gé ta hegé ose té
pamundésojé gasjen né informacione deri né
arritien e harmonizimit té atyre té dhénave
me kérkesat e sigurisé sé& ushqgimit t& kétij

ligji.
(4) Ofruesi i shérbimeve informative nuk
éshté i liruar nga pérgjegjésia pér

informacionet nga paragrafi (1) i kétij neni, né
rast té procedurés para gjykatés.

(5) Drejtori i Agjencisé e pércakton ményrén
e zbatimit té kontrollit t&¢ té dhénave nga
paragrafi (2) té kétij neni dhe ményrén e
veprimit gjaté pércaktimit t&€ mospérputhjes
nga paragrafi (3) i kétij neni."
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Unen 23
UneHoT 54 ce meHyBa 1 rnacu:
» doaaToum Ha ucxpaHa

(1) OnepaTtopoT CO XxpaHa MOXe Aa CTaBu BO
NpoOMeT AOoAaToLM Ha UCXpaHa Kowu M ucnonHyeBaaT
onwTnuTe N nocebHMTe Oapara 3a 0e30eaHOCT Ha
XpaHa o 0BOj 3aKOH.

(2) [dopatouunTe Ha ncxpaHa MoOXe fa ce cTaBaaT
BO MNpoMEeT CcaMO [OKONIKy ce BhvwaHu BO
Peructapor Ha popgatoun Ha ucxpaHa Kou ce
npeamMeT Ha MOHUTOPWUHT (BO HAaTaMOLUHWOT TEKCT:
Peructap Ha gogaTtoum Ha ucxpaHa).

(3) OnepaTtopoT Co xpaHa Koj 3a nNpB naT cTasBa
BO nNpomeT pJogaTtoum Ha uCXpaHa [ocTaByBa
HoTMdMKaumja oo AreHumjaTa HajMmanky aBe Hegenm
npea pda ro CcraBuM nNpouM3BogoT BO MpoOMET.
OnepatopoT €O XxpaHa Mopa pfda [ocTasu
noeguHedHa HoTudmMKaumja 3a Cekoj OoOaTOK Ha
ncxpaHa, Npw WTO MpU WTO nfaka HagoOMECTOK U
agMUHUCTpaTUBHA TaKca.

(4) Bo npwunor Ha HoTudMkaumjaTa onepaTtopoT
CO XpaHa OoCTaByBa:

1) u3jaBa o oOMepaTtopoT CO XpaHa [Aeka
NpoM3BOAOT € BO COrMacHOCT co nocebHuTe Bapara
3a KOHKpeTHUTe gogaTounTe Ha ucxpaHaTa;

2) MOJen Ha o03HadyyBake Ha npoussogoT
(OpurMHanHO oO3HadyBake UM YATMBA Komuja Ha
OPUIMHANHOTO O3HaYyBah-€ U NOEjHO peLLeHne o,
03Ha4YyBaH-ETO Ha NPOM3BOAOT ako NPON3BOAOT € BO
asa Ha pa3sBoj);

3) O3HayyBakbe Ha MaKegoOHCKM jasuk wn
HEroBOTO KMPUICKO MMCMO CO cUTe MHopMaumm 3a
NPOM3BOAOT COMMAacHO OPUIMHANHOTO O3HaYyBaHe U
nponucuTe o obnacrta Ha 6e36eQHOCT Ha XpaHaTa;
4) AoKa3 3a nnaTeHata agMUHUCTpaTUBHA
Takca u nnaTteHMoT HagoMeCToK o cTtaB (3) 04 OBOj
YneH;

5) Bo cnyuyaj kora egeH npou3Bog OTCTaryBa BO
O[HOC Ha MakcumarnHuTe BPEeAHOCTM 3a BUTAMMUHM,
MUHepanu u Apyru CoOCTojK1 HaBeAeHW BO nocebHuTe
nponucu of obrnacrta Ha 6e30edHOCT Ha xpaHaTta
n/vnn cogpXun CyncTaHLMn KON He ce HaBedeHU Ha
NUCTUTE Ha AO03BOMIEHW, HUTY MaK Ha NMCTUTe Ha
3abpaHetn cynctaHumm Bo Penybnunka CeepHa
MakenoHuja, goctaByBa cepTudmkar 3a criobogHa

Neni 23
Neni 54 ndryshohet dhe thoté:
“Shtesa té ushqimit

(1) Operatori i ushqgimit mund té Iéshojé né
garkullim shtesa té ushgimit qé i plotésojné kérkesat
e pérgjithshme dhe té veganta té sigurisé sé ushqgimit
té kétij ligji.

(2) Shtesat té ushgimit mund té Iéshohen né
garkullim vetém nése jané té regjistruara né
Regijistrin e shtesave té€ ushqgimit qé jané Iéndé e
monitorimit (né tekstin e métejshém: Regjistri i
shtesave té ushqimit).

(3) Operatoriiushqimiti cili pér heré té paré Iéshon
né garkullim shtesa té€ ushgimit, dorézon notifikim
deri né Agjenci , sé paku dy javé para Iéshimit té
produktit né garkullim. Operatori i ushgimit duhet té
dorézojé notifikim individual pér c¢cdo shtesé té
ushqimit, me ¢ka paguan kompensim dhe taksé
administrative.

(4) Né shtojcé té notifikimit operatori i ushgimit
dorézon:

1)  deklaraté nga operatori i ushgimit se produkti
éshté né pérputhje me kérkesat e vecanta pér
shtesat konkrete t&€ ushqimit;

2) modeli i shénimit té prodhimit (shénimi origjinal
ose kopje e lexueshme e shénimit origjinal ose
zgjidhja konceptuale e shénimit t& prodhimit nése
prodhimi &shté né fazén e zhvillimit);

3) shénim né gjuhén magedonase dhe alfabetin
e tij cirilik me té gjitha informacionet pér produktin
sipas shénimit origjinal dhe rregulloreve nga fusha e
sigurisé sé ushqgimit;

4) déshmi pér taksén administrative t& paguar
dhe kompensimin e paguar nga paragrafi (3) i kétij
neni;

5) né rast kur njé product devijon nga vlerat
maksimale té& vitaminave, mineraleve dhe
pérbérésve té tjeré té€ pércaktuar né rregulloret e
vecanta né fushén e sigurisé sé ushgimit dhe/ose
pérmban substanca gé nuk jané né listat e lejuara
ose té ndaluara té substancave né Republikén e
Maqgedonisé sé Veriut, dorézon certifikaté pér shitje
té liré/vértetim se produkti éshté plasuar né tregun e
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npogaxba/noTBpaa geka nNpousBogoT € nnacupad
Ha nasapoT BO 3eMja 4rneHka Ha EY wusgapeH of
HaanexeH opraH BO Taa 3emja.

(5) Mo nogHeceHaTa HOTU(MKaUWja 3a cTaBame
BO MPOMET Ha JoAaToK Ha ucxpaHa AreHuujata BO
pok og 15 geHa BpwW ynuc Ha MNpoOM3BOAOT BO
PeructapoT Ha gogaTtoum Ha ucxpaHa.

(6) [lokonky onepaTtopoT CO XpaHa He ja 4ocTaBu
uenocHata [oKymeHTaumja cornmacHo ctaB (4) oA
OBOj 4fneH 3a npouM3BOAOT 3a KOj € MogHeceHa
HOTM(dMKauMja, UCTMOT HemMa [fga Ce Bhvwe BO
PeructapoT Ha gogaToum Ha ncxpaHa n He MoxXe aa
ce nnacupa Ha nasapor.

(7)  AreHuujaTta €NeKTPOHCKN ro BOAMU
PernctapoT Ha gogartoum Ha ucxpaHa, koj pefoBHO
ce axypupa. Bo Perucrapotr Ha pgopaTtoum Ha
ncxpaHa ce BpWW yNUC Ha: NPOM3BOAM 3a KOWU €
nobueHa HoTudMKaumMja o4 cTpaHa Ha onepaTtopoT
CO XpaHa Jeka cTaBa BO NPOMET MPOU3BOA 3a KOj
TBPAW AeKa e BO cornacHocT co bapawarta yTBpaeHu
BO MponucuTe 3a JodaToumMTe Ha UcxpaHa M Ha
npousBoan 3a kou o AreHumjata e ogobpeHo
OapakeTo nogHeceHo of onepaTop CO XpaHa 3a
ynuc Ha npoussBod Bo PermcrapoTt Ha gogatoum Ha
ncxpaHa. lNpounssogute kou rn cogpxum Perncrapor
Ha [gogaTtouM Ha uWUcxpaHa ce npegMeT  Ha
odomunjanHn KOHTPONKN o4 CcTpaHa Ha AreHuujaTa.
(8) [oKONKy nNponsBOAOT COLPXM COCTOjKM KOW
He ce Ha NUCTUTE Ha [O03BOSIEHW HUTY nak Ha
nuctTuTe Ha 3abpaHeTn cynctaHuuMM w/vnu kora
COAPXM BUTAMMHU, MUHEPAnu 1 APYrn COCTOjKN KOW
M  HagMWHyBaaT  MakCMManHo  [O03BONEeHuTe
KOMMYMHW HaBedeHu BO nocebHuTe nponucu of
obnacrta Ha 6e36egHOCT Ha XpaHaTa, a NPon3BOAOT
He e npornpaTeH co cepTudukat 3a cnobogHa
npogaxba/noTBpaa neka € CTaBeH BO MPOMET BO
3eMja uneHka Ha EY, usgageH of HagnexeH oprad
BO Taa 3eMja, onepaTopoT Mopa Aa nogHece 6apane
0o AreHumjaTa 3a ynuc Bo Perncrtapot o ctaB (2) Ha
OBOj YNeH, 3a LWTO Nnaka HagoMeCTOK.

(9) Bo npunor Ha BapakeTo o4 cTaB (8) Ha 0BOj
YrieH, onepaTopoT CO XpaHa NoKpaj AOKYMEHTUTE o,
ctaBoT (4) Toukn 1), 2), 3) n 4) Ha OBOj YneH,
NpUnoXyBa 1 MUCIEHE 3a COCTaABOT Ha NPOU3BOAO0T

n HeroBuTe chapmakoamHaMmyKm,
hapmakoKMHETUYKN n TOKCMKOJOLLKM
KapaKTepuUCTUKW, CO KOe Cce HaBegyBa [eka

vendit anétar té BE-sé
kompetent né até vend.

Iéshuar nga organi

(5) Pas notifikimit té& parashtruar pér léshimin né
garkullim té shtesave té ushqgimit Agjencia né afat
prej 15 ditésh kryen regjistrimin e produktit né
Regjistrin e shtesave té ushgimit.

(6) Nése operatori i ushqgimit nuk e dorézon
dokumentacionin e ploté né pérputhje me paragrafin
(4) té kétij neni pér prodhimin pér té cilin éshté
parashtruar notifikim, i njéjti nuk do té regjistrohet né
Regjistrin e shtesave té ushgimit dhe nuk mund té
plasohet né treg.

(7) Agjencia né ményré elektronike udhéheq
Regijistrin e shtesave té ushqgimit, i cili pérditésohet
rregullisht. Né Regjistrin e shtesave té ushqimit
kryhet regjistrimi i: produkteve pér té cilat ka marré
notifikim nga ana e operatorit ushgimor se Iéshon né
garkullim produkt pér té cilin konstaton se éshté né
pérputhje me kérkesat e konstatuara né rregulloret
pér shtesat e ushqimit dhe té produkteve pér té cilat
Agjencia ka miratuar kérkesén e parashtruar nga
operatori i ushgimit pér regjistrimin e produktit né
Regjistrin e shtesave té ushqgimit. Produktet gé i
pérmban Regjistri i shtesave té ushqgimit jané 1éndé
e kontrolleve zyrtare nga ana e Agjencisé.

(8) Nése produkti pérmban pérbérés qé nuk jané né
listat e substancave té lejuara ose té ndaluara
dhe/ose kur pérmban vitamina, minerale dhe
pérbérés té tjeré qé tejkalojné sasiné maksimale té
lejuar té pércaktuar né rregulloret e veganta nga
fusha e sigurisé sé& ushqimit, dhe produkti nuk
shogérohet me certifikaté pér shitje té liré/vértetim se
éshté lIéshuar né garkullim né shtet anétar i BE-sé, i
IEshuar nga organi kompetent né até vend, operatori
duhet té parashtrojé kérkesé deri né Agjenci pér
regjistrim né Regjistrin nga paragrafi (2) i kétij neni,
pér té cilin paguan kompensim.

(9)Né shtojcé té kérkesés nga paragrafi (8) i kétij
neni, operatori i ushqimit, pérve¢ dokumenteve nga
paragrafi (4) pika 1), 2), 3) dhe 4) té kétij neni,
paraget edhe mendim pér pérbérjen e produktit dhe
karakteristikat e tij farmakodinamike,
farmakokinetike dhe toksikologjike, duke deklaruar
se produkti mund té pérdoret si shtesé e ushqgimit, i
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NpoM3BOAOT MOXE [a Ce KOPUCTU Kako AOAAaTOK Ha
ncxpaxa, nsgageHo  of WHctutyTOT 32
NPEeTKNNHMYKA W KIMHUYKa  dhapmakonormja co
TOKcukosormja unn og WMHCTUTYTOT 3a MeauumMHCKa
dusunororvja n aHTpononorunja npu MeanunMHCKMOT
dakynter, Ckonje wnn op $apmaueBTCKMOT
dakynteT, Ckonje on YHuepautetoT Kupun wu
MeToguj, Kako U gokas 3a nnaTteH HagoOMeCTOK 3a
nocrankarta Ha ynuc Bo PernctapoTt Ha gogartoum Ha
ncxpaHa, corrnacHo ctae (8) Ha 0BOj YneH.

(10)  Ookonky gokymeHTauujaTa of ctaBoBuTe (8)
n (9) Ha OBOj uneH JdoCTaBeHa oOf CTpaHa Ha
onepaTtopoT He e KomnsneTHa, Bo pok oa 30 aeHa
AreHumjaTa gocTtaByBa U3BECTYyBaH-€ A0 ONepaTopoT
3a JOMNOSMHyBake Ha AOKYMeHTaLlmjaTa.

(11) OnepaTtopoT co xpaHa BO pok o 15 aeHa o
AEHOT Ha TMNpuMeMOT Ha W3BECTyBaweTo 3a
OOMoNHyBawe Ha AoKymeHTaumjaTa og ctaeoT (10)
Ha OBOj 4YneH Mopa ucTata ga ja AocTtaBu [o
AreHumjaTa, BO CNpOTUBHO AreHuujaTta ke My usgage
peLLeHne 3a 3annpake Ha nocTankara.

(12) BpeMeHcKkuTe pOKOBM 3a CnpoBedyBame Ha
nocrankata 3a M3gaBare Ha peLLeHne 3a ynuc BO
Pernctapor Ha pgogatounM Ha uMcxpaHa ce
NnpekuHyBaaT fgoAeka Tpae pOoKOT 3a OOoMNOofHyBahe
Ha JokymeHTaumjata og ctas (10) Ha 0BOj urneH.
(13) Mo npuemoT Ha GapaweTo oA ctaBoT (8) n
AOoKyMeHTauumjaTa og ctaB (9) Ha OBOj YNeH, BO POK
oa 30 geHa AreHuumjaTa Ha onepaTopoT CO XpaHa co
peweHne My opobpyea unm opbueBa ynuc Ha
npounsBoaoT BO Perncrtapot of ctaBoT (7) Ha OBOj
YreH.

(14) TlpoTuB peLleHNeTO Cco koe ce ogbuea ynmcoT
Ha npou3BodoT of cTaBoT (13) Ha OBOj u4neH,
NoAHOCUTENOT Ha GapaweTo MoXe Aa nogHece
»anba Bo pok oa 15 aeHa og AeHOT Ha NPUEMOT Ha
pelweHneTo Ao [pxxaBHaTa KOMUCKHja 3a OAnyvyBate
BO ynpaBHa nocranka u paboTteH ogHOC BO BTOpP
CTeneH.

(15) TpolwounTe BO BpCKa CO nocrankara 3a ynuc
Ha npom3Bog BO PerucrtapoT Ha Jgogatouy Ha
ncxpaHa of ctaB (2) Ha OBOj YreH ce Ha ToBap Ha
onepaTopoT CO XpaHa, a ce yTBpAyBaaT Bp3 OCHOBa
Ha NOTPOLWEHOTO BPeMe 3a nMpoBepka Ha
AokymeHTuTe of crasosute (4), (8) n (9) Ha 0BOj
YneH, cnpoBedeHUTEe aHanM3n U N3roTByBaHkeTO Ha
peweHne 3a ynuc/ogbviBakbe Ha Npov3BO4 BO

|éshuar nga Instituti i Farmakologjisé Paraklinike dhe
Klinike me Toksikologji ose nga Instituti i Fiziologjisé
dhe Antropologjisé Mjekésore prané Fakultetit té
Mjekésisé, Shkup ose nga Fakulteti i Farmacisé,
Shkup nga Universiteti Kirili dhe Metodi, si dhe
déshminé e kompensimit t& paguar pér procedurén
e regjistrimit né Regjistrin e shtesave té ushqimit, né
pajtim me paragrafin (8) té kétij neni.

(10) Nése dokumentacioni nga paragrafét (8) dhe (9)
té kétij neni i dorézuar nga ana e operatorit nuk éshté
i ploté, né afat prej 30 ditésh Agjencia i dorézon
lajmérim operatorit pér plotésimin e
dokumentacionit.

(11) Operatori i ushqimit né afat prej 15 ditésh nga
dita e pranimit té lajmérimit pér plotésimin e
dokumentacionit nga paragrafi (10) i kétij neni, duhet
té njéjtén ta dorézojé né Agjenci, né té kundértén
Agjencia me aktvendim do ta refuzojé kérkesén.

(12) Afatet kohore pér zbatimin e procedurés pér
|Eshimin e aktvendimit pér regjistrim né Regjistrin e
shtesave té ushqgimit ndérpriten derisa zgjat afati pér
plotésimin e dokumentacionit nga paragrafi (10) i
kétij neni.

(13) Pas pranimit t& kérkesés nga paragrafi (8) dhe
dokumentacionit nga paragrafi (9) i kétij neni, né afat
prej 30 ditésh Agjencia e Operatorit t& Ushgimit me
aktvendim e miraton ose refuzon regjistrimin e
produktit né Regjistér nga paragrafi (7) i kétij neni.

(14) Kundér aktvendimit me té cilin paragrafi (13) i
kétij neni, parashtruesi i kérkesés mund té
parashtrojé ankesé né afat prej 15 ditésh nga dita e
pranimit t& aktvendimit deri te Komisioni Shtetéror
pér Vendimmarrje né Proceduré Administrative dhe
Marrédhénie t€ Punés né Shkallé té Dyté.

(15) Shpenzimet né lidhje me procedurén e
regjistrimit té& produktit né Regjistrin e shtesave té
ushqimit nga paragrafi (2) i kétij neni jané né
ngarkesé té operatorit t€ ushqimit dhe pércaktohen
né bazé té kohés sé kaluar pér kontrollimin e
dokumenteve nga paragrafi (4), (8) dhe (9) té kétij
neni, analizat e zbatuara dhe pérgatitja e aktvendimit
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Pernctapot Ha gogartoum Ha ncxpaHa of ctaBoT (13)
Ha OBOj YreH.

(16)  Bo cny4aj kora Ha NPOM3BOLOT KOj € 3anuLiaH
BO Peructapotr Ha pgogaTtoum Ha UCxpaHa, uMma
NPOMEHN BO OAHOC HA: KOMuMyMHaTa U BMAOT Ha
aKTUBHUTE  COCTOjKM  COOpPXaHW BO  MCTUOT,
npenopavaHata [JHeBHa [o03a Ha npou3BoaoT,
BO3pacTa Ha nonynauujata 3a Koja € HaMeHeT,
KOMepuujanHOTO MMe Ha Npou3BOOOT, YBO3HUKOT,
nponssoanTENIOT unn AOpyr noAatok HaBedeH BO
HoTU(MKaumjaTa og ctas (3) Ha OBOj YNeH, OAHOCHO
BO GapareTo 3a ynuc Bo Perncrtapot og ctaB (8) Ha
OBOj 4mneH, TOj Mpou3Bog Ce CMeTa 3a HOB M
onepaTopoT CO XpaHa € OOSPKeH Aa NoAHece HoBa
HoTMdMKaLnja 3a cTaBakbe BO MPOMET Ha 404AaTOK Ha
ncxpaHa cornacHo ctaBoT (3) Ha 0BOj YneH, OAHOCHO
HoBO Gapawe 3a ynuc Bo PeructapoT cornacHo
cTaBoT (8) Ha OBOj uneH.

(17) Bo cny4aj kora onepaTtopoT CO XpaHa Ke
npectaHe fa ro crtasa BO MPOMET Npou3BOAOT Ha
nasapot Bo Penybnuka CeepHa MakegoHuja vnm
Kora Ke 3anoyHe ga ro ctaBa BO MPOMET nog apyra
KaTeropuja Ha Npom3Boa, AOMMKEH € 3a UCTOTO Aa ja
n3sectn AreHuujaTa.

(18) bBpuwerwe Ha npomssog og Pernctapot Ha
AogjaTouM Ha MCXpaHa ce BplwM CO pelleHue 3a
Opuwetre og Perncrep no 4obueHo N3BeCcTyBawE 04
CTpaHa Ha onepaTopoT CO XpaHa Aeka npectaHysBa
Aa ro ctaBa BO NPOMET NPou3BOAOT Ha nas3apoT BO
Penybnnka CeBepHa MakegoHuja wunvm geka ke
3anoyHe fa ro craea BO MpomeT nog pApyra
KaTeropvja Ha npou3Bo4 W/MNM No yTBpAEeHa
CYLUTUHCKa HeycornaceHocT Ha Mpou3BOAOT CO
nponucuTte of obnacta Ha gogartoumnTe Ha ncxpaHa
BO TEKOT Ha odhuumjanHUTe KOHTPOMN, cnpoBeneHn
Of CTpaHa Ha AreHuujaTa.

(19) [OumpekTtopoT Ha AreHuumjata ja nponuwysa
dopmaTa M coapxumHata Ha HOTU(UKauujaTa oA
ctaB (3) Ha 0BOj urneH, dopmaTa 1 coapXumHaTa Ha
Pernctapotr og crtaB (7) Ha OBOj YneH, Kako u
BMCMHATa Ha TpoLlouMTe BO MocTankaTa Ha ynuc BO
PeructapoT Ha gogaToum Ha ucxpaHa of CTaBoBUTE
(3) n (8) Ha oBOj uneH.

(20) OwmpektopoT Ha AreHumjata ja nponuwysa
dopmarta 1 cogpkuHata Ha bapareTo of CTaBoT (8)
Ha OBOj 4fneH u dopmara K cogpxuvHata Ha
peleHnjaTa of ctasosute (13) u (18) Ha 0BOj YneH.

pér regjistrimin/refuzimin e produktit né Regjistrin e
shtesave té ushqimit nga paragrafi (13) i kétij neni.
(16) Né rast kur produkti i regjistruar né Regjistrin e
shtesave té€ ushqgimit ka ndryshime né lidhje me:
sasiné dhe llojin e pérbérésve aktivé t&€ pérmbajtura
te i njéjti, dozén ditore t& rekomanduar té produktit,
moshén e popullatés pér té cilén éshté destinuar,
emri komercial i produktit, importuesi, prodhuesi ose
té dhéna té tjera té specifikuara né notifikimin nga
paragrafi (3) i kétij neni, pérkatésisht né kérkesén pér
regjistrim né Regjistér nga paragrafi (8) i kétij neni, ai
produkt konsiderohet i ri dhe operatori i ushqgimit
éshté i detyruar té parashtrojé notifikim té ri pér
Iéshim né garkullim té shtesés sé ushqgimit né
pérputhje me paragrafin (3) té kétij neni, pérkatésisht
kérkesé té re pér regjistrim né Regjistér né pérputhje
me paragrafin (8) té kétij neni.

(17) Né rast kur operatori i ushgimit do ta ndérpresé
|Eshimin né qarkullim té produktit né tregun e
Republikés sé& Magedonisé sé Veriut ose kur do té
filloje ta Iéshojé né qarkullim né kategori té
ndryshme té prodhimit, pér té njéjtén éshté i detyruar
ta njoftojé Agjenciné.

(18) Fshirja e produktit nga Regjistri i shtesave té
ushqimit kryhet me aktvendim pér fshirje nga
Regjistri pas marrijes sé& lajmérimit nga ana e
operatorit t€ ushqgimit se e ndalon Iéshimin né
garkullim té produktit né tregun e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut ose se do té fillojé ta lIéshojé
né qarkullim nén kategori tjetér produkti dhe/ose pas
konstatimit t& mospérputhjes thelbésore té produktit
me rregulloret né fushén e shtesave té€ ushqimit gjaté
kontrolleve zyrtare té zbatuara nga Agjencia.

(19) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén dhe
pérmbaijtjen e notifikimit nga paragrafi (3) i kétij neni,
formén dhe pérmbaijtjen e Regjistrit nga paragrafi (7)
i kétij neni, si dhe lartésiné e shpenzimeve né
procedurén e regjistrimit né Regjistrin e shtesave té
ushqimit nga paragrafét (3) dhe (8) té kétij neni.

(20) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén dhe
pérmbaijtjen e kérkesés nga paragrafi (8) i kétij neni
dhe formén dhe pérmbaijtjen e aktvendimeve nga
paragrafét (13) dhe (18) té kétij neni.
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(21) OupektopoT Ha AreHumjaTa BO copaboTka co
MWHUCTEPOT 3a 34paBCTBO M nponuwysa
nocebHute Gaparwa 3a cTaBawe BO NPOMET M 3a
ynotpeba Ha pgogatouuMTe Ha WCXpaHa, BUAOT,
XeMucknte OpMKU, Kako U MUHUMAnNHUTE U
MakCUManHUTe KONMu4ecTBa Ha BUTAMUHU W
MUHepanu 3a ynotpeba Bo gogaToumnTe Ha UCxpaHa,
BKITYYMTENHO M NIUCTUTE Ha O03BOJSIEHN CyNCTaHLuUM
KoM MoxaT fa ce ynotpebyBaaTt BO NpoOM3BOACTBO Ha
goJaTtouM Ha ucxpaHa W nucTuTte Ha 3abpaHeTu
CyncTaHuMM KoM He Moxat Aa ce ynotpebysaaT BO
NpoM3BOACTBO Ha [o4aTouM Ha UCXpaHa Kako W
HaYMHOT n bapamnata 3a O3HauyBate,
peknamvmpame 1 Npe3eHTMpare Ha gogatouuTe Ha
ncxpana.

(22) DopaTtounTe Ha UCxpaHaTa xpaHaTa MoxaT Ada
6ugaT npegmeT Ha AoHauwja, Aa ce yBe3yBaaT U aa
ce kopuctat Bo Penybnuka CeBepHa MakegoHuja
cornacHo co oapeabute of OBOj 3aKOH M nponucute
of obrnacTta Ha JoHauuKM 1 CoH30pCTBa BO jaBHaTa
OejHOCT.

(23) OopatoumTe o cTaBoT (22) Ha OBOj YNeH 3a aa
ovaart npegMeT Ha goHauuvja, Mopa Aa MMmaar jacHa
M TpajHa O3HaKa UNu [oKa3 Aeka ce npeaMmeT Ha
AOoHauuvja, Kako M Ha3Haka 3a KonuymHata Ha
OoHauujaTa.

(24) AreHumjaTa pgaBa COrMMacHOCT 3a yBO3 W
ynoTpeba Ha gogaToumTe BO XpaHaTa kako AoHauumja
OOKOIKY:

- nokpaj bapawarta og ctaBoT (23) Ha OBOj
YneH, UICTUTE ce NponpaTeHn Co aHanuaun og
akpeauTupaHa nabopartopuja og 3emjaTa Ha
NOTEKNo cornacHo 6baparaTa of 0BOj 3aKOH U

- uMmaart cepTudumkaTt 3a cnoboaHa npogaxoda
o4 HaanexHaTa MHCTUTYUMja Ha 3eMjaTa Ha
notekno 3a 6e3begHocTa Ha NPOM3BOAOT.

(25) AreHumjaTa BpwK oduuMjanHa KOHTpona Ha
ckragmpareTo u auctpmubyuunjata Ha gogatoumTe Ha
ncxpaHata HaBefeHu BO cTaB (22) of, 0BOj YreH.
(26) [OwpekTtopoT Ha AreHuujata ja nponuwlyea
dopmarta 1 cogpxmHaTa Ha corfiacHocTta 3a yBO3 U
ynoTtpeba oa ctaB (24) Ha OBOj YneH.

UneH 24

UneHoT 54-a ce MeHyBa 1 rnacwu:

(21) Drejtori i Agjencisé, né bashképunim me
ministrin e Shéndetésisé, i pércakton kérkesat e
vecanta pér Iéshimin né qarkullim dhe pérdorimin e
shtesave té ushqimit, llojin, format kimike, si dhe
sasiné minimale dhe maksimale té vitaminave. dhe
mineralet pér pérdorim né shtesat e ushqgimit, duke
pérfshiré listat e substancave té lejuara gé mund té
pérdoren né prodhimin e shtesave té ushqimit dhe
listat e substancave té ndaluara gé nuk mund té
pérdoren né prodhimin e shtesave té ushgimit, si dhe
ményrén dhe kérkesat pér shénimin, reklamimin dhe
prezantimin shtesave té ushqimit.

(22) Shtesat e ushgimit mund téjené Iéndé e
donacionit, té importohen dhe pérdoren né
Republikén e Magedonisé sé Veriut né pajtim me
dispozitat e kétij ligji dhe rregulloret nga fusha e
donacioneve dhe sponsorizimeve né veprimtariné
publike.

(23) Shtesat nga paragrafi (22) i kétij neni, pér té
gené léndé e donacionit, duhet té€ kené shenjé té
garté dhe té pérhershme ose déshmi se jané objekt
donacioni, si dhe t€ dhéna pér sasiné e donacionit .

(24) Agjencia jep pélgim pér importin dhe pérdorimin
e shtesave té ushqimit si donacion nése:

- pérvec kérkesave nga paragrafi (23) i kétij
neni, t& njéjtat shoqgérohen me analiza nga
laboratori i akredituar nga vendi i origjinés, né
pérputhje me kérkesat e kétij ligji dhe

- kané certifikaté pér shitie té liré nga
institucioni kompetent i vendit té origjinés pér
siguriné e produktit.

(25) Agjencia kryen kontroll zyrtar té ruajties dhe
shpérndarjes sé shtesave té ushqgimit nga paragrafi
(22) i kétij neni.

(26) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén dhe
pérmbaijtjen e pélqimit pér import dhe shfrytézim nga
paragrafi (24) i kétij neni.

Neni 24

Neni 54-a ndryshohet dhe thoté:
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,XpaHa 3a nocebHM rpynu Ha NoTpoLlyBayn

(1) OnepaTtopoT cO XpaHa MOXe Aa CTaBu BO
NPOMEeT XpaHa 3a NocebGHU rpynu Ha NoTpOoLUyBaYu
Koja rn ucnonHyea 6aparata o4 OBOj 3aKOH MOKPa;j
GaparaTa of cTaBoT (2) Ha 0BOj uneH. Bo xpaHa 3a
nocebHW rpynn Ha NOTpPOLUyBayu cnaraaT criegHuTe
KaTeropuv Ha xpaHa:

1) noyetHa (opmyna 3a OdOeHuMHa U
nocnegosatenHa opmMmyna 3a AOeHUYNHa;

2) npepaboTeHa XpaHa Ha XWTHaA OCHOBa U
AeTcKa XpaHa;

3) XpaHa 3a nocebHa MeanuUUHCKa HaMeHa 1

4) XpaHa npeseHTUpaHa Kako LenocHa 3ameHa

Ha AHeBHUTEe obpoum 3a perynuparwe Ha TenecHara
TeXUHa.

(2) XpaHaTta 3a nocebHu rpynun Ha NOTpoLLyBayu
MOXe [fda ce cTaBa BO MPOMET camMoO [OKOJSIKYy e
BnuvwaHa Bo PerncrapoT Ha npou3Boaun 3a nocebHn
rpynn Ha nOTPOWYBayYM KoM ce npeameT Ha
MOHWUTOPWHT.

(3) OnepaTtopoT €O xpaHa Koj 3a nNpB naT cTaea
BO NPOMET XpaHa 3a nocebHu rpynu Ha NOTpoLLyBa4n
Bo Penybnuka CeBepHa MakegoHuja mopa ga
aoctaBu HoTudmMKaumjago AreHumjata HajMmanky ase
Hedenwu npea a ro ctaBv NMPOU3BOAOT BO MpoMeT.
OnepatopoT C€O XxpaHa Mopa pfda [ocTasu
noeguHedHa HoTU(MKaLMja 3a cekoja kaTeropuja Ha
XpaHa 3a nocebHa rpyna Ha noTpoLlyBayn, 3a LWTO
nnaka HagoOMeCTOK U aAMMHUCTPaTUBHa Takca.

4) Bo npwunor Ha HoTudukaumjaTa og ctasoT (3)
Ha OBOj YNeH onepaTopoT CO XpaHa AoCTaByBa:

1) n3jaBa geka Npon3BoLoT € BO COrfacHOCT CO
nocebHute Gaparwa og nponucute of obnacta Ha
6e3b6eHOCT Ha XxpaHaTa 3a COoABeTHaTa KaTeropuja
Ha XpaHa 3a nocebHa rpyna Ha noTpoLlyBayu;

2) MOJen Ha o03HadyyBake Ha npoussogoT
(OpurMHanHoO o3HadyBawe WM YUTNMBA Konuja Ha
OpUIrMHamnHO O3HayyBakwe WU NOEjHO peLleHne of
03Ha4vyBaH-ETO Ha NPOM3BOAOT ako NPOU3BOAOT € BO
asa Ha pa3sBoj);

3) O3HayyBake Ha NPOU3BOOOT Ha MaKeOOHCKU
jasuk M HEeroBOTO KMPUICKO MNUCMO CO CuUTe
MHopmMaLmm 3a npoun3BoaoT cornacHo
OPUTMHANHOTO O3HadyBake W MponucutTe opf
obnacta Ha 6e36e4HOCT Ha xpaHaTa;

“Ushqim pér grupe té veganta té& konsumatoréve

(1) Operatori i ushgimit mund té Iéshojé né
garkullim ushqime pér grupe té& vecanta té
konsumatoréve gé plotésojné kérkesat e kétij ligji,
pérvec kérkesave nga paragrafi (2) i kétij neni.
Ushqgimi pér grupe té vecganta té€ konsumatoréve
pérfshin kategorité e méposhtme té ushgimeve:

1) formula fillestare pér foshnjat dhe formula
pasuese pér foshnjat;

2) ushqgim i pérpunuar me bazé drithi dhe
ushgim pér fémijé;

3) ushgim pér géllime té€ vecanta mjekésore
dhe

4) ushqgimi i prezantuar si zévendésim i ploté i
vakteve ditore pér té rregulluar peshén trupore.

(2) Ushqimi pér grupe té vecanta té konsumatoréve
mund té lIéshohet né garkullim vetém nése éshté i
regjistruar né Regjistrin e produkteve pér grupe té
vecanta té konsumatoréve @é jané Iéndé e
monitorimit.

(3) Operatori i ushqimit i cili IEshon né garkullim
ushgimin pér heré té paré pér grupe té vecanta té
konsumatoréve né Republikén e Maqgedonisé sé
Veriut duhet té dorézojé notifikim drejtuar Agjencisé
mé sé paku dy javé para |éshimit té produktit né
garkullim. Operatori i ushqgimit duhet té dorézojé
notifikim té& vecanté pér ¢do kategori t& ushqgimit pér
grup té veganté konsumatorésh, pér té cilin paguan
kompensim dhe taksé administrative.

(4) Né shtojcé té notifikimit nga paragrafi (3) i
kétij neni, operatori i ushqimit dorézon:

1) deklaraté se produkti pérputhet me kérkesat
e vecganta té rregulloreve né fushén e sigurisé sé
ushqgimit pér kategoriné adekuate té ushqimit pér
grup té veganté té konsumatoréve;

2) modeli i shénimit té produktit (shénimi
origjinal ose kopje e lexueshme e shénimit origjinal
ose zgjidhja ideore e shénimit t€ produktit nése
produkti &shté né fazén e zhvillimit);

3) shénimi i produktit né gjuhén magedonase
dhe alfabetin e tij cirilik me té gjitha informatat pér
produktin né pérputhje me shénimin origjinal dhe
rregulloret nga sfera e sigurisé sé ushqgimit;
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4) AOKa3 3a nnaTeHa agMMHUCTpPaTUBHA Takca U
nnaTeH HagoOMeCToK cornacHo ctasosute (3) u (5)
Of OBOj YneH;

5) ceptudmkaT 3a cnobogHa
npogaxoba/noTepaa geka NpovM3BogoT € nracupa
Ha MasapoT BO 3eMja uneHka Ha EY usgageH oA
HaanexeH opraH BO Taa 3eMja — BO Crly4yaj kora
NpPOM3BOAOT COAPXKM COCTOjKM KOUM He ce HaBeaeHwu
HUTY BO [J03BOSMIEHUTE, @ HUTY BO CyncTaHuuuTe
ymjawTo ynoTpeba BO XxpaHaTa e 3abpaHeTa
cornacHo Gapawata of nocebHuTe nponucu of
obnacta Ha 6e30eaHOCT Ha XpaHaTa;

(5) Mo nogHeceHaTa HOTUMKaLMja 3a cTaBake
BO MPOMET Ha XpaHaTa 3a nocebHu rpynn Ha
noTpowlyBayu, AreHuujata Bo pok o 15 geHa ro
BMMLIYyBa NPOM3BOAOT BO Pernctapot Ha npom3Boau
3a nocebHu rpynu Ha noTpowyeayn. Ha 6apare Ha
onepaTtopoT AreHumjata My wu3gaBa noTeBpha of
Pernctapot, 3a Koj nnaka HagoOMecCT.

(6) Bo cny4yaj kora onepaTopoT CO XpaHa He ja
AOCTaBM LenocHaTa [OKyMeHTauuja HaBefeHa BO
ctaB (4) og OBOj 4uneH 3a MpPouM3BOAOT 3a KOj e
nogHeceHa HoTU(MKauMja, HE Ce BpLIN YyNUC BO
Perncrtapor Ha npousBogu 3a nocebHM rpynn Ha
noTpoLlyBayYn W NpPoOM3BOAOT He ce nnacupa Ha
nasapor.

(7) AreHuujata ro BOAMU €IeKTPOHCKU
Perncrapor Ha npou3Bogn 3a NOCeOHW rpynn Ha
NOTPOLLUYBaYN KOU Ce NpeaAMEeT Ha MOHUTOPUHT, KOj
penoBHO ce axypupa. Bo Pernctapot Ha npounssoau
3a noceOHM rpynu Ha NOTpOLLYyBa4yuM ce BpLUM YNUC Ha
npou3soam 3a nocebHu rpynu Ha noTpollyBayn 3a
kKon e pobuveHa HoTudMKaumja of CcTpaHa Ha
onepaTtopoT CO XpaHa [feka cTaBa BO NpoMeT
npov3Bo4 3a KOj TBpAW [eKa € BO COrfacHOCT CO
bapanaTta Ha nocebHuTe nponucn of obnacTta Ha
6e3beHOCT a xpaHaTa 3a XxpaHaTta 3a nocebHu rpynu
Ha noTpowyBayM W Ha MPOM3BOAM 3a KOU Of
AreHumjata e ogobpeHo GapaweTo NogHeceHo of
onepatop CO XpaHa 3a ynuc Bo Perucrtapot Ha
npov3BoaM 3a MNocebHWM rpynn Ha MNOTPOLUyBaYM.
MpoussoanTe kou ce BnMwaHW BO Perncrtapot 3a
npoussoan 3a nocebHu rpynn Ha NoTpoLlyBayn ce
npeameT Ha oduumMjanHM KOHTPOMM Of CTpaHa Ha
AreHuujaTa.

(8) Bo cnyyaute kora npou3BOOOT COAPXM
COCTOjKM KOW HE Ce HaBeOeHN HUTY BO LO3BOSIEHUTE

4) déshmi e pagesés sé taksé&s administrative
dhe kompensimit t&€ paguar né pajtim me paragrafét
(3) dhe (5) té kétij neni;

5) certifikaté pér shitie té liré/vértetim qé
prodhimi éshté plasuar né treg né shtetet anétare té
BE-sé, i Iéshuar nga organi kompetent né até vend
- né raste kur produkti pérmban pérbérés qé nuk jané
té theksuar as né té lejuarat dhe as né substancat,
pérdorimi i té cilave né ushqgim éshté i ndaluar sipas
kérkesave té rregulloreve té vecanta né fushén e
sigurisé sé ushqgimit;

(5) Pas notifikimt té parashtruar pér Iéshim né
garkullim té ushqgimit pér grupe té vecanta té
konsumatoréve, Agjencia né afat prej 15 ditésh e
regjistron produktin né Regjistrin e produkteve pér
grupe té vecanta té konsumatoréve. Me kérkesé té
operatorit, Agjencia |éshon vértetim nga Regjistri,
pér té cilin paguan kompensim.

(6) Né rast se operatori i ushqimit nuk e dorézon
dokumentacionin e ploté té pércaktuar né paragrafin
(4) té kétij neni pér produktin pér té cilin éshté
parashtruar notifikim, nuk béhet regjistrim né
Regjistrin e produkteve pér grupe té vecanta té
konsumatoréve dhe produkti nuk plasohet né treg.

(7) Agjencia e udhéheq Regjistrin elektronik té
produkteve pér grupe té vecanta té konsumatoréve
gé€ i nénshtrohen monitorimit, i cili pérditésohet
rregullisht. Né Regjistrin e produkteve pér grupe té
vecanta konsumatorésh kryhet regjistrim i
produkteve pér grupe té vecanta té konsumatoréve
pér té cilat éshté pranuar notifikim nga operatori i
ushgimit se po Iéshon né qarkullim produkt pér té
cilin pohon se éshté né pérputhje me kérkesat e
rregulloreve té€ vecganta né fushén e sigurisé sé
ushgimit pér grupe té veganta té konsumatoréve dhe
produkteve pér té cilat Agjencia ka miratuar
kérkesén e parashtruar nga operatori ushgimor pér
regjistrim né Regjistrin e produktev pér grupe té
vegcanta té konsumatoréve. Produktet qé
regjistronen né Regjistrin e produkteve pér grupe té
vecanta té konsumatoréve i nénshtrohen kontrolleve
zyrtare nga Agjencia.

(8) Né rastet kur produkti pérmban pérbérés gé
nuk jané té theksuar as né té lejuarat, as né
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HATY BO CyncTaHuuMuTe umjawTo ynoTpeba BO
XpaHaTta e 3abpaHeTa corfiacHo nocebHMTE Nponncu
3a xpaHaTta 3a nocebHW rpynu Ha noTpollyBayu, a
Npov3BOAOT He e nponpaTeH co cepTuduKaTt 3a
cnobogHa npogaxba/moTBpaa Aeka € CTaBeH BO
npomMeT BO 3eMmja uneHka Ha EY, wunsgapgeH oA
HaanexeH opraH BO Taa 3emja, ornepaTopoT CO XpaHa
e OOMKeH npen HeroBOTO CTaBawe BO MpoMeT A0
AreHumjaTta 3a xpaHa 1 BeTepMHapCcTBO Aa NogHece
bapane 3a ynuc Bo Peructapot og ctaBoT (7) Ha
OBOj UreH.

(9) Bo npunor Ha 6apaweTo of ctaBoT (8) Ha
OBOj YfeH onepaTopoT CO XpaHa NoKpaj LOKYMEHTUTe
og ctaB (4) Toukn 1), 2) ,3) n 4) Ha OBOj uneH
npunoxyesa n:mMmmucnewe 3a 6e3dbegHa ynotpeba Ha
Npou3BOAOT Kako XpaHa COrfacHoO nrnaHupaHara
HameHa, n3gageHo og NHCTUTYT 3a NPeTKIMHUYKa ©
KNHWYKa dhapmakornormja co TOKCUKOMoruja, wnm
WHcTuTyT 3a  MeauumHcka — dwusuonorvja wu
aHTpononorvja npu  MeguUUMHCKMOT  (pakynTerT,
Ckonje unu o ®apmauesTcknot dakynrteT, Ckonje
o4 YHuepautetoT Kupun n Metogu,.

(10) [Ookonky AoKkymeHTauujata of ctasosute (8)
n (9) Ha OBOj uneH [ocTaBeHa O CTpaHa Ha
onepaTopoT He e KoMmnneTHa, AreHumjata BO poK o4
30 peHa poctaByBa M3BeCTyBak€e 4O ONepaTopoT 3a
AOMOrHyBake Ha AOoKyMeHTauujaTa.

(11)  OnepaTopoT cO XpaHa BO pok oA 15 aeHa o
AEHOT Ha nMpuemMoT Ha uM3BeCcTyBawe 3a
AOMorHyBake Ha JOKyMeHTauujata mopa ucrata ga
ja poctaBu 0o AreHumjaTa, Ke My nsgage pelleHue
3a 3anvpare Ha nocrankaTa.

(12) BpemeHckuTe poOKOBM 3a CnNpoBedyBaw-e Ha
nocTankaTta 3a u3gaBake Ha pelleHue 3a ynuc BO
PeructapoTr 3a npoussoau 3a nocebHu rpynu Ha
NOTPOLLUYBayn ce NpeknHyBaaT AoAeKa Tpae poKoT 3a
AOMOornHyBakwe Ha OOKymeHTauujata of ctasoT (10)
Ha OBOj YreH.

(13) Mo pasrnegyBawe Ha Oapaketo w
AoKyMeHTaumjata og craBoBuTe (8) n (9) Ha OBOj
YfeH, BO poK o 75 AeHa Ha onepaTopoT CO XpaHa,
AreHumjaTta co peweHue My ogobpysa nnmn oabusa
yrnnc Ha NpPou3BOAOT BO perncrapoT of ctae (7) Ha
OBOj YreH.

(14) TpoTuB pelleHNETO Cco koe ce oagbuea ynmcoT
oA ctaBoT (13) Ha OBOj 4neH, NOOHOCUTENOT Ha
G6apaneTo Moxe Aa nogHece xanba Bo pok og 15

substanca, pérdorimi i té cilave né ushqgim éshté i
ndaluar sipas rregullave té veganta pér ushqimin pér
grupe té veganta té konsumatoréve dhe prodhimi
nuk shogérohet me certifikaté pér shitie té
liré/vértetim se éshté Iéshuar né qarkullim né shtet
anétare e BE-sé, té |éshuar nga organi kompetent i
atij shteti, operatori i ushqimit éshté i detyruar té
paragesé kérkesé pér regjistim né Regjistrin
drejtuar Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisé para
se té Iéshohet né qarkullim nga paragrafi (7) i kétij
neni.

(9) Né shtojcé té kérkesés nga paragrafi (8) i kétij
neni, pérve¢ dokumenteve nga paragrafi (4) pikat 1),
2), 3) dhe 4) té kétij neni, operatori i ushqgimit
parashtron edhe: mendim pér pérdorimin e sigurt té
produktit si ushgim né pérputhje me dedikimin e
planifikuar, té I€shuar nga Instituti i Farmakologjisé
Paraklinike dhe Klinike me Toksikologji, ose Instituti
i Fiziologjisé dhe Antropologjisé Mjekésore prané
Fakultetit t&¢ Mjekésisé, Shkup ose nga Fakulteti i
Farmacisé, Shkup nga Universiteti Kirili dhe Metodi.

(10)  Nése dokumentacioni nga paragrafét (8) dhe
(9) té kétij neni i dorézuar nga operatori nuk &shté i
ploté, Agjencia né afat prej 30 ditésh dorézon
lajmérim drejtuar operatorit pér plotésimin e
dokumentacionit.

(11)  Operatori i ushqgimit né afat prej 15 ditésh
nga dita e pranimit t& lajmérimit pér plotésimin e
dokumentacionit, té njéjtén duhet ta dorézojé deri te
Agjencia, do té nxjerré vendim pér ndérprerjen e
procedurés

(12)  Afatet kohore pér zbatimin e procedurés pér
|E€shimin e aktvendimit pér regjistrim né Regjistrin e
produkteve pér grupe té vecganta té konsumatoréve
ndérpritet derisa zgjat afati pér plotésimin e
dokumentacionit nga paragrafi (10) i kétij neni.

(13) Pas shqyrtimit ~ té kérkesés dhe
dokumentacionit nga paragrafét (8) dhe (9) té kétij
neni, né afat prej 75 ditésh operatorit t& ushqimit,
Agjencia me aktvendim ia miraton ose refuzon
regjistrimin e produktit né regjistrin nga paragrafi (7)
té kétij neni.

(14) Kundér aktvendimit me té cilin refuzon
regjistrimin nga paragrafi (13) i kétij neni,
parashtruesi i kérkesés mund té parashtrojé ankesé
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AeHa o[ [OeHOT Ha NpuemMoT Ha pelleHneTo A0
[pxaBHaTa koMucuja 3a oanydvyyBawe BO ynpasHa
nocranka n paboTeH ogHOC BO BTOP CTEMNEH.

(15) TpowouunTe BO BpcKa CO nocTankarta Ha ynuc
Ha npou3Bog BO Peructapotr Ha npousBogn 3a
noce®HM rpynn Ha noTpollyBayn og ctaB (2) Ha OBOj
YrneH ce Ha ToBap Ha OnNepaTtopoT CO XpaHa, a ce
yTBpAyBaaT Bp3 OCHOBAa Ha MOTPOLLUEHOTO Bpeme 3a
npoBepka Ha OOKyMeHTUTe of ctaBoBuTe (4), (8) n
(9) Ha o0BOj uneH, cnpoBefeHUTe aHanusn wu
N3roTByBaHE€TO Ha pelleHne 3a ynuc/ogbuBare Ha
npoussog Bo Perncrapot Ha npoussBoam 3a nocebHu
rpynu Ha noTpowysayn og ctasoT (13) Ha OBOj UneH.
(16) Bo cny4aj Kora npon3BogoT KOj € 3anuLuaH BO
Pernctapotr op crtaBoT (5) Ha OBOj u4neH wuma
NPOMEHM BO OAHOC Ha KonuuMHaTa M BMOOT Ha
aKTUBHUTE  COCTOjKM  COOpPXaHu BO  MCTUOT,
npenopavaHarta AHeBHa [03a Ha Npou3BodoT U/unu
BMOOT WM BO3pacTa Ha nonynaumjata 3a Koja e
HaMeHeT, KOMepLMWjanHOTO MMe Ha MpOou3BOAOT,
YBO3HWKOT, NPOU3BOAUTENOT WNW Opyr nogaTok
HaBedeH BO HOTUdMKaumjaTa of ctaBoT (3) Ha OBOj
YneH, oA4HOCHO BO BapaneTo 3a ynuc Bo Peructapor
oA cTaBoT (8) Ha 0BOj YreH, TOj NPON3BO4 Ce CMeTa
3a HOB W OMepaTtopoT CO XpaHa e [OoSKeH Aa
nogHece HoBa HOTU(MKaLWja 3a cTaBake BO MPOMET
Ha Npon3BoA 3a nocebHa rpyna Ha NoTpOoLUyBa4M o,
cTaB (4 )Ha OBOj YneH, OOHOCHO HOBO Gapare 3a
ynuc Bo Pernctapot o ctaB (8) Ha 0BOj YneH.

(17) Bo cny4aj kora onepaTtopoT CO XpaHa Ke
npecrtaHe fa ro crtaBa BO NMPOMET NPOM3BOAOT Ha
nasapot Bo Penybnuka CeepHa MakegoHuja vnm
Kora ke 3anoyHe fa ro ctasa BO MpoMeT nog Aapyra
KaTeropuvja Ha Npou3BO4 OOSMKEH € 3a UCTOTO Aa ja
n3sectn AreHuujaTa.

(18) bBpuwene Ha npoussog oa Perncrtapot o
cTtaBoT(5) Ha OBOj YNEeH Ce BpLUM CO peLleHne 3a
6puwerse og Pernctep no gobrneHo nssectyBame oA
CTpaHa Ha onepaTopoT CO XpaHa Aeka npecTtaHyBa
[Aa ro ctaBa BO NpPOMET NPoOu3BOAOT Ha nas3apoT BO
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja unv geka ke
3anoyHe fa ro craea BO nNpomeT nog Apyra
KaTeropuja Ha npou3Bo4 W/wvnM Mo YyTBpAeHa
CYLWUTUHCKA HeycOornaceHocT Ha npou3BOAOT CO
nponucute of obnacrta Ha 6e3beqHOCT Ha xpaHaTa
3a noceBHM rpynn Ha MNOTPOLUYBayYM BO TEKOT Ha

né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit té
aktvendimit né Komisionin  Shtetéror  pér
Vendimmarrje né Proceduré Administrative dhe
Marrédhénie t€ Punés né Shkallé té Dyté.

(15) Shpenzimet lidhur me procedurén e
regjistrimit t&€ produktit né Regjistrin e produkteve pér
grupe té vecganta té konsumatoréve nga paragrafi (2)
i kétij neni, i bart operatori i ushqimit dhe pércaktohen
né bazé té kohés sé kaluar pér kontrollimin e
dokumenteve. nga paragrafét (4), (8) dhe (9) té kétij
neni, analizat e kryera dhe pérgatitja e aktvendimit
pér regjistrimin/refuzimin e produktit né Regjistrin e
produkteve pér grupe té vecanta té konsumatoréve
nga paragrafi (13) i kétij neni.

(16)  Né rast se produkti i regjistruar né Regjistrin
nga paragrafi (5) i kétij neni ka ndryshime né lidhje
me sasiné dhe llojin e pérbérésve aktivé gé pérmban
i njéjti, dozén e rekomanduar ditore té prodhimit
dhe/ose llojin dhe mosha e popullatés pér té cilén
éshté dedikuar, emri komercial i produktit,
importuesi, prodhuesi ose té dhénat tjera té
pércaktuara né notifikimin nga paragrafi (3) i kétij
neni, pérkatésisht né kérkesén pér regjistrim né
Regjistér nga paragrafi (8) té kétij neni, ai produkt
konsiderohet i ri dhe operatori me ushqime éshté i
obliguar qé té parashtrojé notifikim té ri pér Iéshimin
e produktit né qgarkullim pér grup té vecganté té
konsumatoréve nga paragrafi (4) i kétij neni,
pérkatésisht kérkesé té re pér regjistrim né Regjistrin
nga paragrafi (8) i kétij neni.

(17) Né rast se operatori i ushqgimit ndérpret
Iéshimin e prooduktit né qarkullim né tregun e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut ose fillon ta
|éshojé né qarkullim produktin si nén kategori tjetér,
ai éshté i detyruar pér kété ta lajmérojé Agjenciné.

(18)  Fshirja e produktit nga Regjistri nga paragrafi
(5) i kétij neni kryhet me aktvendim pér fshirje nga
regjistri pas marrjes sé lajmérimit nga operatori i
ushqimit se ndalon sé lIéshuari produktin né gqarkullim
né tregun e Republikés sé Magedonisé sé Veriut ose
se do té fillojé ta 1éshojé né qarkullim produktin si
nén kategori tjetér dhe/ose pas konstatimit té
mospérputhjes thelbésore té produktit me rregulloret
né fushén e sigurisé sé ushgimit pér grupe té
vecganta té konsumatoréve gjaté kontrolleve té kryera
nga Agjencia.
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ohmumjanHNTe KOHTPONM CNPOBEAEHN O CTpaHa Ha
AreHumjaTa.

(19) [HOwupekTtopoT Ha AreHumjaTa ja nponuwysa
dopmaTa M cogpxumHata Ha HoTUdUKauujata oA
cTaBoT (3) Ha 0BOj uneH, dopmara u cogpXxmHaTta Ha
Pernctapot og crtaBoT (5) Ha OBOj YrneH, Kako u
BMCMHATa Ha TpoLlouMTe BO MocTankarta Ha ynuc Bo
Peructap Ha npou3Bogn 3a noceGHWM rpynu Ha
NOTPOLLYBayn, CormnacHo ctaB (5) Ha OBOj YNEH.
(20) OupektopoT Ha AreHumjata ja nponuwiysa
dopmata n cogpxumHata Ha 6apaneTo of cTaBoT (8)
Ha OBOj YfiEH, Kako M dopmaTa U coapxumHata Ha
pelweHnjaTa og ctasosute (13) u (18) Ha 0BOj YneH.
(21)  OwnpekTopoT Ha AreHumjata Bo copaboTka co
MWHUCTEPOT 3a 30paBCTBO M NponuLlyBa nocebHuTe
Oapana 3a 0e30edHOCT Ha xpaHaTa 3a nocebHute
rpynu Ha noTpoLuyBaym og ctaBoT (1) Ha 0BOj YneH,
COCTaBOT M HAYMHOT Ha  O3Ha4vyBawEeTO,
OOMOMHUTENHUTE  3aJ0SDKUTENHN  MHAOopMaumn
noBp3aHn co 0cobeHOCTMTE Ha XpaHaTa 3a nocebHn
rpynu Ha nNoTpoLlyBayum, KONMYecTBoTo, oopmaTa m
BMAOT Ha AodadeHV BUTAMUHU, MUHEpanu u apyru
CYNnCTaHUMM BO XpaHaTa, Kako W Ha4uMHOT U
GaparaTa 3a HVBHO O3HauyBawe, peknamuvpare 1
npeseHTUpame.

UneH 25
UneHoT 54-6 ce MeHyBa u rnacu:
»~30orareHa xpaHa

(1) OnepaTtopoT co xpaHa MOXe da CTaBu BO
npomeT 30orateHa xpaHa koja nokpaj 6apamata o
CTaBoT (2) Ha OBOj urneH rM ucnonHyesa u bapanaTta
og nponucute og obnacta Ha 6e3b6egHOCT Ha
XpaHara.

(2) 3borateHa xpaHa MoOxe fa ce cTaBa BO
NMPOMET caMo JOKOMKY e BnuwaHa Bo PerncrapoT Ha
npoussoan of rpynata 3borateHa XxpaHa, Kou ce
npegMeT Ha MOHUTOPWHT.

(3) OnepaTtopoT Co xpaHa Koj 3a nNpB naT cTaea
BO npomeT 36orateHa xpaHa HameHeTa 3a nas3apoT
Bo Penybnuka CesepHa MakegoHuja mopa Aga
AocTaBun HoTUMKaumja oo AreHumjaTta HajMarnky ase
Heaenu npea Aa ro ctasu Npou3BogoT BO MPOMET.
OnepaTopoT cO XxpaHa Mopa fJa [ocTtasu

(19) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén dhe
pérmbaijtjen e notifikimit nga paragrafi (3) i kétij neni,
formén dhe pérmbajtjen e Regjistrit nga paragrafi (5)
i kétij neni, si dhe lartésiné e shpenzimeve né
procedurén e regjistrimit né Regjistrin e produkteve
pér grupe té veganta té konsumatoréve, sipas
paragrafit (5) té kétij neni.

(20) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén dhe
pérmbaijtjen e kérkesés nga paragrafi (8) i kétij neni,
si dhe formén dhe pérmbaijtjen e aktvendimeve nga
paragrafét (13) dhe (18) té kétij neni.

(21) Drejtori i Agjencisé, né bashképunim me
ministrin e shéndetésisé, i pércakton kérkesat e
vecanta pér siguriné e ushqimit pér grupet e vecanta
té konsumatoréve nga paragrafi (1) i kétij neni,
pérbérjen dhe ményrén e shénimit, informatave té
detyrueshme shtesé. lidhur me vecorité e ushgimit
pér grupe té vecanta konsumatorésh, sasiné, formén
dhe llojin e vitaminave, mineraleve dhe substancave
té tjera té shtuara né ushqim, si dhe ményrén dhe
kérkesat pér shénimin, reklamimin dhe prezantimin
e tyre.

Neni 25
Neni 54-b ndryshohet dhe thoté:
“Ushqgim i pasuruar

(1) Operatori i ushqgimit mund té I&shojé né
garkullim ushgim té pasuruar e cila pérvec késaj
kérkesat nga paragrafi (2) i kétij neni i plotéson edhe
kérkesat e rregulloreve té fushés e sé sigurisé sé
ushgimit.

(2) Ushqgimi i pasuruar mund té léshohet né
garkullim vetém nése éshté i regjistruar né Regjistrin
e produkteve nga grupi i ushgimeve té pasuruara, té
cilat jané Iéndé e monitorimit.

3) Operatori i ushqimit i cili pér heré té paré
I€shon né garkullim ushqgimin e pasuruar té dedikuar
pér tregun né Republikén e Magedonisé sé Veriut
duhet té dorézojé notifikim né Agjenci sé paku dy
javé para léshimit té produktit né garkullim. Operatori
i ushqimit duhet té dorézojé notifikim individual pér
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noeguHedHa HoTuduKaumja 3a Cekoj Npoussog oA
ropynata 36oraTteHa xpaHa, 3a WTO nNfaka
HagOMECTOK M afMMHMUCTPATUBHA TaKca.

(4) Bo npunor Ha HOTUdMKaumjaTa onepaTopoT
CO XpaHa JocTaByBa:

1) n3jaBa geka npom3BogoT € BO COMMacHOCT CO
nocebHMTe Oapaka og nponucuTe 3a 3boraTteHa
XpaHa;

2) MoZen Ha O3HadyBake Ha Mpou3BoaoT
(opyrMHanHa osHadyBare WM YUTNIMBA KOMKja Ha
OPUrMHaNHOTO 03HaYyBaHe U1 naejHo peLleHne o
03Ha4vyBaHETO Ha NPOM3BOAOT ako NPOU3BOAO0T € BO
rasa Ha pa3sBoj);

3) O3HaudyBare Ha NPOU3BOAOT Ha MakedOHCKU
ja3MK WM HEroBOTO KMPWUIICKO MNWCMO CO cute
NHopmMaLmm 3a npousBoaoT cornacHo
OPWUIMHANHOTO O3HadyBawe W nNponucute of
obnacta Ha 6e36e4HOCT Ha XpaHaTa;

4) AOKa3 3a ynnaTteHa agMUHUCTpaTMBHa Takca
cornacHo ctasosuTte (3) 1 (5) Ha OBOj UNeH 1 NnaTeH
HaJOMECTOK 3a mnocTankata 3a ynuc Bo PeructapoT
Ha npou3BoaM opf rpynarta 3borateHa xpaHa 3a LTo
ce nnaka HagoMEeCTOK COorflacHo CcTaBoT (3) Ha OBOj
YneH;

5) cepTudukat/noTepaa 3a cnobogHa
npogaxba geka Npom3BoAoT e NnacupaH Ha nasapoT
BO 3eMja uneHka Ha EY nsganeH og HagnexeH opraH
BO Taa 3emMmja - BO Cry4yaj Kora npou3BOOOT I
HaAMWHyBa MakCUMariHUTe BpeAHOCTU 32 BUTAMUHW,
MUHepanu W/wnu [pyrn COCTOjKM HaBedeHW BO
nocebHMUTE Mnponucu, € HaMeHeT 3a deua wunm
COAPXM CYNCTaHUUW KOM He ce HaBedeHu BO
cyncrtaHummTe uYmjawto ynotpeba BO XxpaHaTa e
3abpaHeTa cornmacHo nocebHMTe nponucn 3a
Oe3begHOCT Ha XxpaHa U cocTaB Ha 30oraTeHaTa
XpaHa.

(5) Mo nogHeceHa HOTMdMKaLUWja 3a CTaBakE BO
npoMmeT Ha 3boraTeHa xpaHa BO pok oA 15 pgeHa
AreHumjaTa ro snuwyBsa npomsBodoT Bo Perncrapor
Ha Npou3BoaM of rpynata 3boraTeHa xpaHa Kou ce
npeamMetr Ha MoHuTOpuHr. Ha OGapawe Ha
onepaTtopoT AreHumjata My u3gasa noTepga o
Pervcraport, 3a W10 ce nnaka HagoMecToK

¢do produkt nga grupi i ushgimeve té pasuruara, pér
té cilin paguan kompensim dhe taksé administrative.

(4) Né shtojcé té notifikimt, operatori i ushqgimit
dorézon:

1) deklaraté se produkti éshté né pérputhje me
kérkesat e vecanta té dispozitave pér ushgime té
pasuruara;

2) modeli i shénimit té produktit (shénimi
origjinal ose kopje e lexueshme e shénimit origjinal
ose zgjidhja ideore e shénimit té produktit nése
produkti €shté né fazén e zhvillimit);

3) shénim i produktit né gjuhén magedonase
dhe alfabetin e tij cirilik me té gjitha informacionet pér
produktin sipas shénimit origjinal dhe rregulloreve
nga sfera e sigurisé s& ushqimit;

4) déshmi pér taksén administrative té paguar
né pérputhje me paragrafét (3) dhe (5) té kétij neni
dhe kompensim i paguar pér procedurén e
regjistrimit né Regjistrin e produkteve nga grupi i
ushgimeve té pasuruara pér té cilat paguhet
kompensimi né pérputhje me paragrafin ( 3) té kétij
neni;

5) certifikaté/vértetim pér shitie té liré qé
produkti éshté Iéshuar né qarkullim né shtet anétare
té BE-sé, |éshuar nga organi kompetent né até vend
- né rast se produkti tejkalon vlerat maksimale pér
vitaminat, mineralet dhe/ose pérbérésit e tjeré té
pércaktuara né rregulloret e vecganta, éshté i
destinuar pér fémijét dhe/ose pérmban substanca gé
nuk jané té theksuara né substanca, pérdorimi i té
cilave né ushqgim éshté i ndaluar sipas rregulloreve
té vecanta pér siguriné e ushqgimit dhe pérbérjen e
ushqimit té pasuruar.

(5) Pas parashtrimit té notifikimit pér IE€shimin e
ushqgimit té pasuruar né qarkullim né afat prej 15
ditésh, Agjencia e regjistron produktin né Regjistrin e
produkteve nga grupi i ushgimeve té pasuruar té
cilét jané Iéndé e monitorimit. Me kérkesé té
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(6) Bo cniyyaj kora ornepaTopoT CO XpaHa He ja
AOCTaBM LernocHaTa JOKyMeHTauuja HaBedeHa BO
CTaBoOT (4) Ha OBOj 4reH 3a MpPou3BOAOT 3a KOj e
nogHeceHaHoTUMUKaLMja, UCTUOT He Cce BNuLLYBa BO
PeructapoTt Ha npousBoaum opf rpynata 3boraTteHa
XpaHa u He ce nnacupa Ha nasapoT.

(7) AreHupjaTta ro BOAOM €EeKTPOHCKN
PeructapoTt Ha npoussBogu opf rpynata 3boraTeHa
XpaHa Kou ce npeameT Ha MOHUTOPUHT, KOj pe4oBHO
ce axypupa. Bo Peructapotr Ha npowusBoan oA
roynata 3b6oraTteHa XxpaHa ce BpWM YNUC Ha
npoussoan oA rpynaTta 3boraTeHa xpaHa 3a Kou e
pobueHa HoTudmkaumja og cTpaHa Ha onepaTopoT
CO XpaHa Jeka cTaBa BO NPOMET MPOU3BOA 3a KOj
TBPAM OeKka e BO corfacHoct co Oapawata of
nocebHnTe nponucu 3a 3borateHata xpaHa M Ha
npoussoam 3a kKom og AreHumjata e opobpeHo
bOapareTo NogHeceHO Of onepaTtop CO XpaHa 3a
ynuc BO Perucrtapotr Ha npousBoguM of rpynarta
3b6orateHa xpaHa. [lpou3BoguTe KOW M COOPXKM
PeructapoTt Ha npoussoaum opf rpynata 3boraTteHa
XpaHa ce npegMeT Ha oduuMjanHU KOHTPONU o
cTpaHa Ha AreHuujaTa.

(8) Bo cny4yaj kora npovsBoAoT MM HagMuHyBa
MaKkcumanHuTe BpeAHOCTU 3a BUTaMWHWU, MUHepanmu
n/vnn Apyrn COCTOjKM HaBedeHu BO nocebHuTe
nponucK; e HameHeT 3a Jdeua wuwwunu coapxmu
CyNncTaHUMM KOU He Ce HaBedEeHW BO CyncTaHuuute
ynjawTo ynotpeba BO XxpaHaTa € 3abpaHeTa
cornacHo nocebHuTe nponucn 3a 6e3begHOCT U
cocTtaB Ha 3boraTeHaTa xpaHa, a NpPoM3BOAOT He e
nponpateH co cepTudukat/notepga 3a criobogHa
npogaxba geka € nnacupaH Ha nasapoT BO 3emja
uneHka Ha EY, nsgageH og HagnexeH opraH Bo Taa
3eMja, onepaTtopoT CO XpaHa e [OfKeH npen
HEeroBoTO CTaBawe BO MNpomeT A0 AreHuuwjata 3a
XpaHa n BeTepuHapCcTBO Aa nopHece bapawe 3a
ynuc Bo Peructapotr Ha npoussogu of rpynaTa
30orateHa xpaHa.

(9) Bo npunor Ha 6apaweTo ofg ctaBoT (8) Ha
OBOj uneH onepaTtopoT CO XpaHa NOKpaj
AOKyMeHTaumjaTa og ctaB (4) Toukun 1), 2), 3) n 4) Ha
OBOj 4neH npunoxyesa W Mucnewe 3a 6e3begHa
ynoTpeba Ha cyncTaHuujaTa BO XpaHaTa usgageHo
o WHcTuTyT 3a npeTKnMHMYKa W KIWHUYKa

operatorit, Agjencia |éshon vértetim nga Regjistri,
pér té cilin paguhet kompensim

(6) Né rast se operatori i ushgimit nuk e dorézon
dokumentacionin e ploté té pércaktuar né paragrafin
(4) té kétij neni pér produktin pér té cilin éshté
parashtruar notifikimi, i njéjti nuk regjistrohet né
Regijistrin e produkteve nga grupi i ushgimeve té
pasuruara dhe nuk plasohet né treg.

(7) Agjencia e udhéheq Regjistrin elektronik té
produkteve nga grupi i ushgimeve té pasuruara té
cilét jané léndé e monitorimit, i cili pérditésohet
rregullisht. Né Regjistrin e produkteve nga grupi i
ushgimeve té pasuruara, béhet regjistrimi i
produkteve nga grupi i ushqgimeve té pasuruara pér
té cilat operatori i ushgimit ka marré notifikim se po
I€shon né qarkullim produkt pér té cilin pretendon se
éshté né pérputhje me kérkesat e dispozitave té
vecanta pér ushgimet e pasuruara dhe pér produktet
pér té cilat Agjencia ka miratuar kérkesén e
parashtruar nga operatori i ushgimit pér regjistrim né
Regjistrin e produkteve nga grupi i ushgimeve té
pasuruara. Produktet qé i pérmban Regjistri i
produkteve nga grupi i ushgimeve té pasuruara i
nénshtrohen kontrolleve zyrtare nga Agjencia.

(8) Né rast se produkti i kalon vlerat maksimale
pér vitaminat, mineralet dhe/ose pérbérésit e tjeré té
pércaktuar né rregulloret e veganta; éshté i destinuar
pér fémijét dhe/ose pérmban substanca qé nuk jané
té theksuara né substanca, pérdorimi i té cilave né
ushqgim éshté i ndaluar sipas dispozitave té veganta
pér siguriné dhe pérbérjen e ushqgimit té€ pasuruar,
ndérsa produkti  nuk  shogérohet me
certifikaté/vértetim pér shitje té€ liré qé éshté plasuar
treg né shtet anétare e BE-sé, Iéshuar nga organi
kompetent né até vend, operatori i ushgimit éshté i
detyruar té parashtrojé kérkesé drejtuar Agjencisé sé
Ushqimit dhe Veterinarisé para I€shimit né qarkullim
pér regjistrim né Regjistrin e produkteve nga grupi i
ushgimeve té pasuruara.

(9) Pérvec kérkesés nga paragrafi (8) i kétij neni,
operatori i ushqgimit, krahas dokumentacionit nga
paragrafi (4) pikat 1), 2), 3) dhe 4) té kétij neni,
parashtron edhe mendimin pér pérdorimin e sigurt té
substancés né& ushqgim i Iéshuar nga Instituti i
Farmakologjisé Paraklinike dhe Klinike me
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hapmMakornoruja co Tokcukornoruvja, unn MHCTUTyT 3a
MeguumHcka usmnonornja m adHTponosiorja npu
MeguumHckmnoT  dhakynTer, Ckonje wnun opf
dapmaueBTCKMOT dakynTer, Ckonje oA
YHusepautetoT Kupun n Metoau;.

(10)  Ookonky gookymeHTauumjaTa of ctaBoBuTe (8)
n (9) Ha OBOj uneH JdoCTaBeHa oOf CTpaHa Ha
onepaTopoT He e KoMMNeTHa, AreHunjata BO poK o,
30 geHa goctaByBa M3BeCTyBare 4O ONepaTopoT 3a
AOMorHyBake Ha JOoKyMeHTauujaTa.

(11) OnepaTtopoT co xpaHa BO pok og 15 aeHa o
AEHOT Ha TMpuMeMOT Ha W3BECTyBaweTo 3a
OOMONHyBake Ha JOKYMeHTaunjaTa Mopa nuctata ga
ja boctasu o AreHuujaTta, BO CpoTUBHO AreHuujata
CO peLueHune ke ro otcppnu 6apamweTo.

(12)  BpeMmeHckuTe pPoKOBM 3a CNpoBedyBa-€ Ha
nocTankata 3a usgaBake Ha pelleHve 3a ynuc BO
PeructapoTt Ha npoussogum opf rpynata 3boraTteHa
XpaHa, ce MpekuHyBaaT Jodeka Tpae poKOT 3a
OOMnonHyBawe Ha AokymeHTaumjaTa og ctaeoT (10)
Ha OBOj YreH.

(13) Tlo pasrmegyBakbe Ha Oapaketo w
nogHeceHaTa  KOMMneTHa  AOKyMeHTauuja Ha
onepaTopoT co XpaHa Bo pok of 30 feHa AreHuujaTa
CO pelleHve ro ogobpyea mnu ogbuea ynucoT Ha
npous3BodoT Bo Perucrapor og crtaBoT (7) Ha OBOj
YneH.

(14) TlpoTuB peleHneTo of ctaBoT (13) Ha OBOj
yneH, nogHocuTenoT Ha 6GapaweTo MoOxe pJa
nogHece xanba Bo pok o4 15 geHa of AeHOT Ha
NpMeMOT Ha pelueHneTo ao [pxaBHaTa kKoMucHja 3a
oAny4vyBak€e BO ynpaBHa nocranka u paboTeH ogHoc
BO BTOP CTENeH.

(15) TpolwounTe BO BpCKa CO nocrankara 3a ynuc
Ha npou3BogoT BO PerncrtapoT Ha npousBoau of
rpynata 3boraTeHa xpaHa opf CTaBoT (2) Ha OBOj
YyrnieH, ce Ha ToBap Ha ornepaTopoT CO XpaHa, a ce
yTBpAyBaaT Bp3 OCHOBa Ha NOTPOLLEHOTO Bpeme 3a
npoBepka Ha OOKYMeHTUTe of ctaBoBuTe (4), (8) n
(9) Ha o0BOj uneH, cnpoBegeHUTE aHanmMsn wu
N3roTBYyBaweTO Ha pelleHMeTo 3a Ynuc OOHOCHO
oabvBarbe Ha ynuc Ha npou3Bod Bo PeructapoTt Ha
3boraTteHa xpaHa op ctaBoT (13) Ha OBOj YNneH.

(16)  Bo cny4aj Kora npon3BogoT KOj € 3anuLuaH BO
PernctepoT of ctaBoT (5) Ha 0BOj YneH BO O4HOC Ha
KOnM4MHaTa 1 BUOOT Ha JoAaAeHUTE CYNnCTaHUmMm co

Toksikologji, ose Instituti i Fiziologjisé Mjekésore dhe
Antropologjisé prané Fakultetit t€ Mjekésisé, Shkup,
ose nga Fakulteti i Farmacisé, Shkup, Universiteti
Kirili dhe Metodi.

10) Nése dokumentacioni nga paragrafét (8) dhe
(9) té kétij neni i dorézuar nga operatori nuk éshté i
kompletuar, Agjencia né afat prej 30 ditésh i dérgon

operatorit lajmérim pér plotésimin e
dokumentacionit.
(11) Operatori i ushqgimit duhet té dorézojé

lajmérimin né Agjenci né afat prej 15 ditésh nga dita
e pranimit té Ilajmérimit pér plotésimin e
dokumentacionit, né té kundértén Agjencia me
aktvendim do ta refuzojé kérkesén.

(12) Afatet kohore pér zbatimin e procedurés sé
sjelljes sé aktvendimit pér regjistrimin né Regjistrin e
produkteve nga grupi i ushgimeve té pasuruara,
ndérpriten derisa zgjat afati pér plotésimin e
dokumentacionit nga paragrafi (10) i kétij neni.

(13) Pas shqyrtimit t& kérkesés dhe dokumentacionit
té ploté té parashtruar té operatorit t€ ushgimit né
afat prej 30 ditésh, Agjencia me aktvendim e miraton
ose refuzon regjistrimin e produktit né Regjistér nga
paragrafi (7) i kétij neni.

(14) Kundér aktvendimit nga paragrafi (13) té
kétij neni, parashtruesi i kérkesés mund té
parashtrojé ankesé né afat prej 15 ditésh nga dita e
pranimit t& aktvendimit né Komisionin Shtetéror pér
Vendimmarrje né Proceduré Administrative dhe né
Marrédhénie té Punés né Shkallé té Dyté.

(15) Shpenzimet lidhur me procedurén e
regjistrimit t& produktit né Regjistrin e produkteve
nga grupi i ushgimeve té pasuruara nga paragrafi (2)
i kétij neni i bart operatori i ushgimit dhe pércaktohen
né bazé té kohés sé kaluar pér kontrollimin e
dokumenteve nga paragrafét (4), (8) dhe (9) té kétij
neni, analizat e kryera dhe pérgatitjia e aktvendimit
pér regjistrimin ose refuzimin e regjistrimit té
produktit né Regijistrin e ushqimeve té pasuruara nga
paragrafi (13) i kétij neni.

(16) Né rast se produkti éshté regjistruar né
Regjistrin nga paragrafi (5) i kétij neni né lidhje me
sasiné dhe llojin e substancave té shtuara me té cilat
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ko e 30oraTeHa XpaHaTta, HayMHOT Ha
npenopayvaHata  ynoTpeba, BO3pacta Ha
nonynauujata 3a Koja € HaMeHeT, KoMmepuunjariHoTo
MMe Ha MNpoM3BOAOT, YBO3HUKOT, NMPOW3BOAMTENOT
Unn gpyr nogaTtok HaBedeH BO HOTU(hMKauujaTa o
cTaBoT (3) Ha OBOj YneH, Toj NPOM3BO Ce cMmeTa 3a
HOB W OMepaTopoT CO XpaHa e AOMKeH Aa nogHece
HOBa HOTU(pMKaumja 3a cTaBawe BO NPOMET Ha
3borateHa xpaHa of cTaBoT(4) Ha OBOj u4neH
OfHOCHO HOBO Bapare 3a ynuc Bo Perucrapot of
cTaBoT (8) Ha 0BOj urneH.

(17) Bo cnyuyaj kora onepaTtopoT CO XpaHa Ke
npecrtaHe fa ro crtasa BO MPOMET NPOu3BOAOT Ha
nasapot Bo Penybnuka CesepHa MakegoHuja vnu
Kora Ke 3amnoyHe ga ro ctaBa BO MPOMET nog apyra
rpyna Ha npoussog, OO/MKEH e 3a WUCTOTO Aa ja
n3sectn AreHumjaTta.

(18) bBpuwerne Ha npousson of Perucrapot Ha
npoussoan of rpynata 3b6oraTeHa xpaHa ce BpLIn CO
pelwieHne 3a bpuwere og Pernctapot, no gobueHo
n3BecTyBake 0f, CTpaHa Ha ornepaTopoT CO XpaHa
Jeka npectaHyBa pfa ro CTaBa BO npomeT
npoun3BoAoT Ha nasapoT Bo Penybnunka CesepHa
MakegoHuja unu geka Ke 3anoyHe da ro craeBa BO
npoMeT noA Apyra Kateropuja Ha npoussog n/vnu no
yTBpAeHa CYLUTUHCKa HeycornaceHocT Ha
Npomn3BOAO0T CO NocebHMTe nponucu 3a 3boraTteHa
XpaHa BO TeKOT Ha oduumjariHTe KOHTPONU
crnpoBefeHu o cTpaHa Ha AreHuujaTa.

(19) [OupektopoT Ha AreHumjata ja nponuwiyea
dopmata U cogpxumHata Ha HoTudumKauuwjata oA
cTaBoT (3) Ha 0BOj YneH, hopmarta 1 cogpxmHaTa Ha
Pernctapot og crasot (5) Ha OBOj YrfeH, Kako u
BMCMHAaTa Ha TpoluouuTe of cTaBoT (5) n BucMHaTa
Ha TpowouuTe 3a ynuc Ha npou3soam Bo Peructap
Ha npousBoAn opf rpynata 3b6oraTteHa XxpaHaon
cTaBoT (15) Ha OBOj YNeH.

(20)  OwupekTopoT Ha AreHuujata ja nponuwysa
dopmarta 1 cogpxunHata Ha bapareTo of CTaBoT (8)
Ha OBOj 4neH wn copmMata UM cogpxuvHata Ha
pelweHnjaTa of ctasosute (13) u (18) Ha 0BOj YneH.
(21) OupektopoT Ha AreHumjaTa BO copaboTka Co
MWHWCTEPOT 3a 34PaBCTBO MM NponuLLyBa NocebHuTe
Oapaka 3a 06e3b0egHOCT Ha nocebHM rpynu
3borateHa xpaHa un 6Gapawata 3a COCTaBOT WU
HauYMHOT Ha oO3HaJyBawe Ha 30orateHata XxpaHa
O[IHOCHO XpaHaTa Ha Koja 1 ce AogageHv BUTaMuHuU,

éshté pasuruar ushgimi, ményra e pérdorimit té
rekomanduar, mosha e popullatés pér té cilin
dedikohet, emri komercial i produktit, importuesi,
prodhuesi ose informacione té tjera t€ pércaktuara
né notifikimin nga paragrafi (3) i kétij neni, ai produkt
konsiderohet i ri dhe operatori i ushgimit éshté i
detyruar té parashtrojé njoftim té ri pér léshimin né
garkullim té ushgimeve té pasuruara nga paragrafi
(4) i kétij neni, pérkatésisht kérkesé té re pér
regjistrim né regjistér nga paragrafi (8) i kétij neni.

(17) Né rast se operatori i ushgimit ndérpret
|Eshimin e produktit né qarkullim né tregun e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut ose fillon ta
IEéshojé né qarkullim si grup tjetér produktin, ai éshté
i detyruar pér té njéjtén ta lajmérojé Agjenciné.

(18) Fshirja e produktit nga Regjistri i produkteve
nga grupi i ushgimeve té pasuruara béhet me
aktvendim pér fshirjen e tij nga Regjistri, pas marrjes
sé lajmérimit nga operatori i ushgimit se e ndalon
[éshimin e produktit né qarkullim né tregun e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut ose se do té
fillojé ta léshojé né qarkullim si kategori tjetér e
produktit dhe/ose pas konstatimit t€ harmonizimit
thelbésor té produktit me dispozitat e vecanta pér
ushqgim té pasuruar gjaté kontrolleve zyrtare té
kryera nga Agjencia.

(19) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén dhe
pérmbaijtjen e notifikimit nga paragrafi (3) i kétij neni,
formén dhe pérmbaijtjen e Regjistrit nga paragrafi (5)
i kétij neni, si dhe lartésiné e shpenzimeve nga
paragrafi (5) dhe lartésiné e shpenzimeve pér
regjistrimin e produkteve né Regjistrin e produkteve
nga grupi i ushgimeve té pasuruara nga paragrafi
(15) i kétij neni.

(20) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén dhe
pérmbaijtjen e kérkesés nga paragrafi (8) i kétij neni
dhe formén dhe pérmbajtjen e aktvendimeve nga
paragrafét (13) dhe (18) té kétij neni.

(21) Drejtori i Agjencisé, né bashképunim me
ministrin e shéndetésisé, pércakton kérkesat e
vecanta pér siguriné e grupeve té vecanta té
ushgimeve té€ pasuruara dhe kérkesat pér pérbérjen
dhe ményrén e shénimit t& ushqimit t& pasuruar,
pérkatésisht té ushqimit té cilit i jané shtuar
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MUHEepanu W odpefeHu  OpyrM  CyncTaHuumu,
JOMNONHUTENHUTE  3aJ0SMKUTENHN  MHAOPMaL MK
noBp3aHn co ocobeHocTuTe Ha 3borateHaTa XxpaHa,
KOnmM4ecTBOTO, bopmata M BMAOT Ha BUTAMUHM,
MUHEpanu W ogpeneHn aApyrn CcyncTaHumm Kowm
MoXaT Aa ce godasaat BO XpaHaTa, CyncTaHLum Kou
ce 3abpaHeTM unu ce gopdaBaaTt noa OApeneHu
YCIoBM BO XpaHaTa, Kako U Ha4MHOT u Bapararta 3a
O3HaudyBak€, peknamuvpare U Npe3eHTUpawe Ha
BakBaTa xpaHa.“

UneH 26
UneHoT 55 ce meHyBa u rnacu:

,,XpaHa n COCTOjKI/I Ha XpaHa npoun3eeaeHa co
MHOBMPAHN TEXHOMOINN

(1) OnepaTtopoT co XxpaHa MOXe Aa Nnpoun3Beayea
W ga cTtaBM BO MPOMET XpaHa MNpou3BedeHa Co
WHOBMPAHM  TEXHOMOIMM  KOja M UCNONHYyBa
baparwaTta op obnacta Ha 6e36egHOCT Ha xpaHaTa
n 6aparata of 0BOj UneH. XpaHata npoussegeHa co
WHOBMPAHN TEXHOITIOTMM HE CMee Aa:

1) npeTcTaByBa OMacHOCT 3a NOTPOLLYBAYOT;

2) ro goeegyBa Bo 3abriyga NnoTpoLLyBayvoT U

3) Ce pasnukyBa of XpaHata W COCTOjKUTE Ha
XpaHaTa kou Tpeba aa rv 3ameHar, 4o Taa mepa, WTo
HMBHATa HoOpManHa kKoHcymauuja ©Om  ©Ouna
HYTPUTMBHO HEKOPMCHA 3a NOTPOLLYBAYoT.

(2) XpaHata npousBedeHa CO WHOBMpAHWU
TEXHOMOrMN MOXe [a ce Npou3BeayBa Unu ctasa BO
npomMeT camoO [AOKOMKy e Ha Jluctata Ha xpaHa
npousBegeHa CO MHOBMpaAHa TexHoMorrja Bo 3emja
yneHka EBponckaTa yHuja, ogHoCHO BO KaTtanoroT Ha
XpaHa npou3BedeHa CO MHOBMPAHU TEXHOMOrMn Ha
EBponickarta yHuja.

(3) OnepatopoT co xpaHa Tpeba ga norBpau
JeKa xpaHaTa Koja 3a npB naT ja npoussedysa uUnu
CTaBa BO MpPOMET € XpaHa npou3BedeHa Cco
NHOBUPAaHWN TEXHOMOIUM.

(4) OnepaTtopoT co xpaHa cornacHo crtaBoT (3)
Ha OBOj YNeH Mopa da AocTaBu HoTudbmKauuja oo
AreHunjaTa HajManky ABe Hegenv npeg ga ja ctaBu
BO NPOMET TakBaTa XxpaHa 1 Aa AoCTaBu noeguHeYHa
HoTMdMKaUMja 3a cekoja XxpaHa Koja nnaHupa Aa ja

vitaminat, mineralet dhe disa substanca té tjera,
informacioni shtesé i detyrueshém né lidhje me
vecorité e ushgimit té pasuruar, sasing, formén dhe
llojin e vitaminave, mineraleve dhe disa substancave
té tjera gé mund té shtohen né ushgim, substancave
gé jané té ndaluara ose té shtuara sipas disa
kushteve pér ushgimin, si dhe ményra dhe kérkesat
pér shénimin, reklamimin dhe prezantimin e kétij
ushqimi”.

Neni 26

Neni 55 ndryshohet dhe thoté:

“Ushgimi dhe pérbésésit e ushqimit prodhuar me
teknologji innovative

1) Operatori i ushgimit mund té prodhojé dhe
té léshojé né qarkullim ushgim té prodhuar me
teknologji inovative qé plotésojné kérkesat né fushén
e sigurisé sé ushqimit dhe kérkesat e kétij neni.
Ushgimi i prodhuar me teknologji inovative nuk
duhet:

1) paraget rrezik pér konsumatorin;
2) vé né dyshim konsumatorin dhe
3) dallon nga ushgimi dhe pérbérésit e ushqimit

gé duhet t&€ zévendésojné, né masén gé konsumi i
tyre normal do té ishte i padobishém nga ana
ushqgyese pér konsumatorin.

(2) Ushgimi i prodhuar me teknologji inovative
mund té prodhohet ose té Iéshohet né garkullim
vetém nése éshté né Listén e ushqgimeve té
prodhuara me teknologji inovative né njé shtet anétar
té Bashkimit Evropian, gjegjésisht né Katalogun e
ushgimeve té prodhuara me teknologji inovative té
Bashkimit Evropian.

(3) Operatori i ushgimit duhet té vértetojé se
ushgimin gé prodhon ose léshon né qarkullim pér
heré té paré éshté ushgim i prodhuar me teknologji
inovative.

(4) Operatori i ushqgimit né pajtim me paragrafin
(3) té kétij neni duhet té dorézojé notifikim né Agjenci
sé paku dy javé para Iéshimit né garkullim té ushgimit
té tillé dhe té dorézojé notifikim individual pér ¢do
ushgim gé planifikon ta léshojé né qarkullim né

51



ctaBu BO npomer BO Penybnuka CesepHa
MakegoHunja npounsseneHa co MHOBMpPaHU
TEXHONMormn, 3a WTO nnaka HagoMeCcToK U
agMUHKCTpaTMBHA Takca.

(5) Bo npunor Ha HoTudukaumjaTa og cTaBoT (4)
Ha OBOj YneH, onepaTtopoT CO XpaHa v JOocTaByBa
crnegHUTe JOKYMEHTH:

1) msasogq on LeHTtpaneH
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja;

peructap Ha

2) OOKYMEHTM 3a  peructpupaHa  AejHocT
nsgageHu og AreHunjara;
3) Konvja oA opurMHanHata ambanaxa wunu

naejHo peleHne oa ambanaxaTta Ha NPou3BOAOT
ako Npoun3BoLOT € BO (ha3a Ha pa3Boj Ha MaKe4OHCKM
ja3vK M HEroBOTO KUPUIICKO MUCMO;

4) TexXHMYKa OOKyMeHTauuja Ha Npou3BOAHUOT
npoLec Co MHOBUPAHU TEXHOIOMUN;

5) cneunduvkaumja 3a KBanMTaTUBHUOT WU
KBaHTUTATUBHMOT cocTaB Ha npovssoaoT
nsgageHa o4 NpousBoO4MTENOT;

6) pesyntatu og nabopaTtopuckm aHanuau 3a
coctaBoT u 6e3begHocTa Ha MPoOU3BOAOT, Kako M
TONKyBaHe Ha pe3yntaTute CornacHo NponuMcuTe og,
obnacrta Ha 6e3begHocTa Ha xpaHaTa;

7) AOKa3 3a ynnareHa agMMHUCTpaTUBHA Takca
W nnaTeH HagOMECTOK, CornacHo cTaBoT (4) Ha OBOj
YneH n

8) AOKa3 Oeka ce MOKPUEeHW TpolwouuTe 3a
nocrankarta 3a Mucnewe of cTasoT (9) Ha OBOj YreH.
(6) AreHuujaTta ro BOOM €rNeKTPOHCKM
PeructapoT Ha onepaTopu Co XxpaHa 1 Npou3Boaun o4
)KMBOTUHCKO U pacTUTENHO MOTEKNo W Jpyru
CYNCTaHLMM Kou Tue rv nponssegyBaaT wunm ctaBaaT
BO NMPOMET KaKO XpaHa npou3BeneHa co MHOBMpaHa
TEeXHOmorunja, u UCTUOT PEAOBHO Ce axypupa.

(7) Mo npoBepka Ha JOKYMEHTUTE O CTaBOBUTE
(4) n (5) Ha oBOj YneH AreHuumjaTa Bo pok oA 15 geHa
My AOCTaByBa Ha onepaTopoT noTeBpaa Aeka e/vnu
He e BnuwaH Bo Pernctapot of ctaBoT (6) Ha OBOj
YreH.

Republikén e Magedonisé sé Veriut qé prodhohet
me teknologji inovative, pér té cilén paguan
kompensim dhe taksé administrative.

(5) Né shtojcé té notifikimit nga paragrafi (4) i
kétij neni, operatori i ushqimit dorézon dokumentet
né vijim:

1) certifikaté nga Regjistri Qendror i Republikés
sé Magedonisé sé Veriut;

2) dokumente pér veprimtariné e regjistruar té
Iéshuara nga Agjencia;
3) kopje e ambalazhit origjinal ose zgjidhje

ideore e ambalazhit té produktit nése produkti éshté
né fazén e zhvillimit né gjuhén magedonase dhe
shkrimin e saj cirilik;

4) dokumentacioni teknik i procesit t&€ prodhimit
me teknologji inovative;

5) specifikimi pér pérbérijen cilésore dhe
kuantitative té produktit té I€shuar nga prodhuesi;

6) rezultatet e analizave laboratorike pér
pérbérien dhe siguriné e produktit, si  dhe
interpretimin e rezultateve sipas dispozitave nga
fusha e sigurisé sé ushqimit;

7) déshmi e pagesés sé taksés administrative
dhe kompensimit té€ paguar, né pajtim me paragrafin
(4) té kétij neni dhe

8) déshmi se shpenzimet pér procedurén pér
mendim jané mbuluar nga paragrafi (9) i kétij neni.
(6) Agjencia udhéheq Regjistrin elektronik té
operatoréve té€ ushgimeve dhe produkteve me
origjiné shtazore dhe bimore dhe substancave té
tiera qé ata i prodhojné ose i IEshojné né qarkullim si
ushqim i prodhuar me teknologji inovative dhe i njéjti
pérditésohet rregullisht.

(7) Pas kontrollit t&¢ dokumenteve nga paragrafét
(4) dhe (5) té kétij neni, Agjencia né afat prej 15
ditésh i dorézon operatorit vértetim se éshté/ose nuk
éshté regjistruar né Regjistér nga paragrafi (6) i kétij
neni
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(8) Kora onepatopoT of ctaBoT (3) Ha 0BOj YneH
He e curypeH gdanu XxpaHaTa Koja ke ja cTaBu BO
NpoOMeT e XpaHa npovM3BedeHa CO WHOBMpPaHU
TexHonorun Tpeba ga nogHece bapane 3a MUCTEHE
0o AreHuujaTa.

(9) AreHupjata no gobueawe Ha bapaheTo of
ctaBoT (8) Ha O0OBOj uneH W coopBeTHaTa
JOoKyMeHTauuja of, cTtaBoT (5) Ha 0BOj YNneH, BO poK
o4 12 meceun My faBa MUCTIEHE HA ONepPaTopoT, 3a
KOe onepaTtopoT nnaka HagoMeCTOK .

(10) MNpwn npomeHa Ha nogaTouuTe oA CcTaBoT (5)
TOuYKa 5) Ha OBOj YNeEH 3a XxpaHaTa Koja € BHeceHa BO
PeructapoTt, onepaTopoT co xpaHa Tpeba gocTtasu
HOoTU(MKaumja oo AreHuujata cornacHo ctaeoT (4)
Ha OBOj YNeH.

(11)  OupektopoT Ha AreHumjata ja nponuwiyea
dopmaTta 1 cogpxumHata Ha HoTudmKauuwjata o
cTaBoT (4) Ha 0BOj YneH, hopmarta 1 cogpxmHaTa Ha
noTepAaara o4 ctaBoT (7) Ha 0BOj YneH, popmaTa n
cogpxuHata Ha Peructapotr Ha npoussogu of
pacTuTesiIHo M  XUBOTUHCKO TMOTEKNO W AOpyru
CyncTaHuMmM Ko NpeTcTaByBaaT XxpaHa npoussegeHa
CO WHOBWMPAHW TEXHOMOrmm og ctaBoT (6) Ha OBOj
YfneH, Kako W BMCMHaTa Ha TpowouuTe Ha
nocrankata 3a MuUCnewe [Jannm xpaHata e
npousBedeHa CoO MHOBUPaHa TEXHOrormja cornacHo
ctaBsoBuTte (8) n (9)Ha 0BOj uneH.

(12) [OupektopoT Ha AreHumjata nobrnucky rm
nponuwyBa nocebHute Gapamwa 3a 6e3begHOCT 3a
XpaHaTta npou3BefeHa CO MHOBMPAHU TEXHOMOrunw,
nocrankarta 3a ogpeayBare Ha CTaTyCcoT Ha XpaHaTa
npoussegeHa CoO UHOBMPAHN TEXHOMOrMKU, COrnacHo
ctaBoT (9) Ha OBOj YNEH, HAYMHOT 3a CTaBake BO
NpoOMeT Ha XpaHaTa npou3BedeHa CO WMHOBMPaHU
TEXHOMOrMN, HAYMHOT M MnocTankaTa 3a Gapane 3a
Mucnewe og ctaBoT (9) Ha oBOj uneH, dopmara u
cogpxuHaTa Ha 6apareTo U MUCNEHETO Of, CTaBoT
(9) Ha oBOj uneH, Kako M Ha4yMHOT K Bapararta 3a
O3HayyBake, peknamupawe W npeseHTupake Ha
BakBaTa xpaHa.”

UneH 27

(8) Kur operatori nga paragrafi (3) i kétij neni nuk
éshté i sigurté nése ushgimi qé do ta léshojé né
garkullim éshté ushqgim i prodhuar me teknologji
inovative, duhet té parashtrojé kérkesé pér mendim
drejtuar Agjencisé.

(9) Agjencia pas pranimit t€ kérkesés nga
paragrafi (8) té kétij neni dhe dokumentacionit
adekuat nga paragrafi (5) i kétij neni, né afat prej 12
muajsh i jep mendim operatorit, pér té cilin operatori
paguan kompensim.

(10)  Gjaté ndryshimit té té dhénave nga paragrafi
(5) pika 5) té kétij neni pér ushqgimin e futur né
Regjistér, operatori i ushgimit duhet té dorézojé
notifikim né Agjenci né pajtim me paragrafin (4) té
kétij neni.

(11)  Drejtori i Agjencisé e pércakton formén dhe
pérmbaijtjen e notifikimit nga paragrafi (4) i kétij neni,
formén dhe pérmbaijtjen e vértetimit nga paragrafi (7)
i kétij neni, formén dhe pérmbaijtien e Regjistrit té
produkteve me origjiné bimore dhe shtazore dhe
substanca té tjera qé€ pérfagésojné ushqgimin e
prodhuar me teknologji inovative nga paragrafi (6) i
kétij neni, si dhe lartésiné e shpenzimeve té
procedurés pér mendim nése ushqgimi éshté
prodhuar me teknologji inovative sipas paragraféve
(8) dhe ( 9) té kétij neni.

(12)  Drejtori i Agjencisé pércakton mé hollésisht
kérkesat e veganta té sigurisé sé ushqgimit té
prodhuar me teknologji inovative, procedurén pér
pércaktimin e gjendjes s& ushqgimit té prodhuar me
teknologiji inovative, né pajtim me paragrafin (9) té
kétij neni, ményrén e Iéshimit né qarkullim té
ushgimit té prodhuar me teknologji inovative,
ményrén dhe procedurén e kérkimit t& mendimit nga
paragrafi (9) i kétij neni, formén dhe pérmbaijtjen e
kérkesés dhe mendimit nga paragrafi (9) i kétij neni,
si dhe ményrén dhe kérkesat pér shénimin,
reklamimin dhe prezantimin e ushgimi té kétillé”.

Neni 27
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Bo uneH 56 Bo ctaBoT (5) ce 6puwat 36oposuTe: “no
npetTxogHo fobueHa cornmacHocT o Bnapata Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

Bo ctaBoT (6) ce Gpuwat 36opoBuTe: “NO NPETXOAHO
pobueHa cornacHoct o Bnapata Ha Peny6bnuka
MakegoHuja.”

UneH 28

Bo uneH 57 Bo ctaB (1) no 36oposute ,Aa
npoussenyBa“ ce gogasaaT 36opoBuTe M cTaBa BO
npomer*.

Bo ctaBoT (5) ce Gpuwat 36opoBuTE:“NO NPETXOOHO
nobueHa cornacHoct og Bnagata Ha Penybnuka
MakegoHuja.”

Bo craBoT (7) ce 6puwat 36opoBute:“no NpeTxogHo
nobueHa cornacHoct o Bnapata Ha PenyGnuka
MakegoHuja.”

Bo craBor (14) ce Opuwat 36oposute: “no
npeTxogHo AobueHa cornmacHocT o Bnapata Ha
Penybnnka MakegoHwuja.”

Bo ctaBoT (15) ce 6Gpuwwiat 36opoBuTE:“NO NPETXOQHO
nobueHa cornacHoct og Bnagata Ha PenybGnuvka
MakegoHuja.”
Bo craBoT (17) ce 6puwiat 36opoBnTe: “no NpeTxogHo
nobueHa cornacHoct og Bnagata Ha PenyGnuka
MakepnoHuja.”

Unen 29
UneHoT 58 ce meHyBa n rnacu:

LAOUTUBK, EH3MU 3a XpaHa, apoMi 3a XpaHa U
EKCTPaKLUMOHM CPeacTBa — pacTBOpyBaym

(1) OnepaTtopuTe co xpaHa kou npousBenyBaat
N cTaBaaT BO NMpOMeT aauTMBWU, €H3MMK 3a
XpaHa, apoMu 3a XpaHa W eKCTpaKuMOHU
cpeactBa — pacTtBopyBauum Tpeba pa v
ncnonHar onwTuTe K nocebHuTe Gapara 3a
0e30eaHOCT Ha xpaHa cornacHo ogpenbvte
O OBOj 3aKOH M MpOnNUcUTe AOHEeCEHU BP3
OCHOBa Ha OBOj 3aKOH.

Né nenin 56 paragrafi (5) fjalét: “pas pélqimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé” fshihen.

Né paragrafin (6) fjalét: "pas pélqimit t& marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé" fshihen.

Neni 28

Né nenin 57 né paragrafin (1) pas fjaléve "té
prodhojé" shtohen fjalét "dhe I€shon né garkullim".

Né paragrafin (5) fshihen fjalét: "pas pélgimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé. "

Né paragrafin (7) fshihen fjalét: “pas pélgimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé”.
Né paragrafin (14) fshihen fjalét: “pas pélgimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.”

Né paragrafin (15) fshihen fjalét: “pas pélqimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.”
Né paragrafin (17) fshihen fjalét: “pas pélqgimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Maqgedonisé.”

Neni 29
Neni 58 ndryshohet dhe thoté:

“Aditivét, enzime pér ushqgim, aroma té ushqgimit
dhe mjete ekstraktues — tretés

(1) Operatorét e ushqimit té cilét prodhojné dhe
|éshojné né qarkullim aditivé, enzime té
ushqgimit, aroma té ushqgimit dhe mjete
ekstraktuese - tretés duhet té pérmbushin
kérkesat e pérgjithshme dhe té vecanta pér
sigurin€ e ushgimit né pajtim me dispozitat e
kétij ligji dhe rregulloret e miratuara né bazé
té kétij Ligji.
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(2) Onepatopute co xpaHa of ctasoT (1) Ha 0BOj
yneH cmeaT pfa CcTaBaaT BO MNPOMET,
npepaboTtyBaaTr M ynoTtpebyBaaT agutueum
camMo [OKOmnKy wuctute ce opobpeHn 3a
CTaBawe BO MPOMET BO 3EeMjUTE YfIeHKU Ha
EBponckata yHuja npu wto Tpeba ga mm
noynTyBaat  nponuwaHuTe  MakCUMarHu
KONMUYMHM 1 ycnoBuTe 3aynotpeba Ha
ofdenHW  cyncTaHuMmM BO  MpPOM3BOAOT.
AONTUBUTE N apoOMUTE KOW Ce O03BOSIEHN 3a
ynotpeba BO XpaHa W YyCMNOBWUTE 3a HUBHA
ynotpeba ce objaBeHnHa BeO cTpaHaTa Ha
AreHumnjaTta, npeky Jluctrata Ha aguTueu
[O3BONeHN 3a ynoTpeba BO xpaHaTa Ha
EBponckata Komucuja.

(3) OnepaTtopoT CcO xpaHa 3a CeKoj aauTuB,
€eH3MM N apoma LUTO caka Aa ja ynotpebu
BO MPOWM3BOACTBO Ha XpaHa, a He € BO
AUCTUTE Ha [O3BOMIeHM  aguTmBuM  3a
ynotpeba Bo xpaHa og craBosuTe (2) 1 (5) Ha
OBOj YNeH, BKITy4yBajKn Hoca4m 403BOSEHN 3a
ynotpeba BO aguMTUBM BO XpaHa, €H3UMW,
apoMu, HYTPUEHCU W YCNOBUTE 3a HUBHA
ynoTtpeba, NUCTUTE Ha apoMn W W3BOPHMU
mMaTepujanu ogobpeHun 3a ynotpeba BO u Ha
XpaHa un ycrosute 3a ynotpeba Ha apomuTe
N npexpaHbeHnTe COCTOjKM CO apoMaTUyHM
CBOjcTBA BO W Ha XpaHa, InuCTUTe Ha
0000peHN eH3MK 3a XpaHa M HaYUMHOT 3a
ynoTpeba Ha eH3MMKn BO XpaHaTa U nncTuTe
Ha eKCTpaKUMoHuNTe cpeacTea -
pacTBOpyBa4M KOM MOXaT Ja ce kopucTaTt BO
NPOM3BOACTBOTO Ha XpaHa W COCTOjKM Ha
XpaHa W HauMHWTe 3a HMBHa ynotpeba o
CTaBoT (2) Ha OBOj YreH, MoXxe Aa nogHece
annukauunja go Esponckata Komucuja 3a
opobpyBatbe.

(4) MocrtankaTta 3a annukauunjata of crtasoT (3)
Ha 0BOj YneH oo EepornickaTta komucuja Kako n
AVPEKTEH MpucTan 3a UCTOTO ce AafeHun Ha
Beb cTpaHaTa Ha AreHuujaTa.

(5) OupekTopoT Ha AreHumjaTa rm NponuLLyBa:

- NMCTUTE Ha aguTuBM 3a ynotpeba Bo
XpaHa BKMy4yBajKn Hocaun
[03BOSIeHN 3a ynotpeba BoO aguTuem
BO XpaHa, EH31MW, apOMU, HYTPUEHCH
W ycrnoBuTe 3a HMBHaA ynoTpeba,
NUCTUTE Ha apoMM WU U3BOPHU
maTepujanu opobpeHun 3a ynoTtpeba
BO M Ha XpaHa KW ycnoesute 3a
ynotpeba Ha apomuTte n
npexpaHbeHute COCTOjKM co

(2) Operatorét e ushgimit nga paragrafi (1) i kétij
nenit té léshojné né qarkullim, pérpunojné dhe
pérdorin aditivé vetém nése té njéjtat jané té
miratuara pér léshim né qarkullim né shtetet
anétare té Bashkimit Evropian, me ¢'rast duhet té
respektojné sasité dhe kushtet maksimale té
pércaktuara pér pérdorimin e substancave
individuale né produkt. Aditivét dhe aromat qé
lejohen pér pérdorim né ushqgim dhe kushtet e
pérdorimit t€ tyre publikohen né ueb fagen e
internetit té Agjencisé, pérmes Listés sé
aditivéve té lejuar pér pérdorim né ushqgime té
Komisionit Evropian.

(3) Operatori i ushgimit pér ¢do aditiv, enzimé
ose aromé gé déshiron té pérdoré né prodhimin
e ushqimit, i cili nuk éshté né listat e aditivéve té
lejuar pér pérdorim né ushqgim nga paragrafét (2)
dhe (5) té kétij neni duke pérfshiré transportuesit
e lejuar pér pérdorim né aditivét e ushqimit,
enzimet, aromat, 1éndét ushqyese dhe kushtet
pér pérdorimin e tyre, listat e aromave dhe
materialeve burimore t€ miratuara pér pérdorim
né ushqgim dhe kushtet pér pérdorimin e aromave
dhe pérbérésve té ushqgimit me veti aromatike
dhe né ushqim, listat e enzimeve té miratuara pér
ushgim dhe ményra e pérdorimit t& enzimeve né
ushqgim dhe listat e mjeteve ekstraktues — tretés
gé mund té pérdoren né prodhimin e ushgimit
dhe pérbérésve té ushqgimit dhe ményrat e
pérdorimit t€ tyre nga paragrafi (2) i kétij neni,
mund té parashtrojé aplikim né Komisionin
Evropian pér miratim.

(4) Procedura pér aplikimin nga paragrafi (3) té
kétij neni né Komisionin Evropian, si dhe gasja e
drejtpérdrejté né té jané ofruar né ueb fagen e
Agjencisé.

(5) Drejtori i Agjencisé i pércakton:

- listat e aditivéve pér pérdorim né
ushgim, duke pérfshiré transportuesit
e lejuar pér pérdorim né aditivét e
ushqimit, enzimet, aromat, |éndét
ushqyese dhe kushtet pér pérdorimin
e tyre, listat e aromave dhe
materialeve burimore té& miratuara pér
pérdorim né dhe mbi ushgim dhe
kushtet pér pérdorim t& aromave dhe
pérbérésve ushgimor me veti
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apomMaTW4YHKU CBOjCTBA BO U Ha XpaHa,
nMCTUTE Ha opobpeHn eH3umMu 3a
XpaHa M HavvHOT 3a ynoTpeba Ha
€H3MMW BO XpaHata W NUCTUTE Ha
€eKCTPaKLMOHUTE cpeacTea -
pacTBopyBauM KoM MOXaT pJda ce
KopucTtaT BO MpPOM3BOACTBOTO Ha
XpaHa M COCTOjKM Ha XpaHa W
HaYMHUTE 3a HUBHa ynoTpeba;

- cneundunyHuTe bapara 3a unctoTtaTa
Ha aguMTUBMTE LWITO MoXaT ga buaar
COApPXaHu BO XpaHaTa;

- Ha4YMHOT Ha O3HadyBah-€e Ha aguUTUBHY,
apoMK, EH3MMUTE U EeKCTPaKLMOHU
cpeacTtBa — pacTBOpyBauM Kou ce
ynotpebyBaar 3a XxpaHa UK ce
npoaaBaaT Kako TakBu;

- HauYMHOT Ha 3emare npumepoun u
MeToaM 3a aHanuMsa Ha aguTuBMW,
€H31MWN 1 apoMnmn

- HauYMHOT ¥ MeTogonorvjata Ha
MOHUTOPVIHT Ha aaUTUBUTE, EH3NUMUTE
n apomute”.
Unen 30

UneHoT 58-a ce Gpuwue.

UneH 31
UneHoT 59 ce meHyBa n rnacu:

.1 pON3BOAN N MaTepujanu Kou goaraat BO KOHTaKT
CO XpaHaTa

(1) OnepatopoT co xpaHa MoXe Aa Npov3BenyBa,
yBe3syBa M CTaBa BO MNpPOMET nNpouM3BoaAN U
MaTepujanu Kou goaraaT BO KOHTAKT CO XpaHa Kou v
ncnonHysaat 6aparata o obnacrta Ha 6e3begHocCT
Ha Mpou3BOAMTE U MaTepujanuTe LWITO goaraaTt BO
KOHTaKT CO XxpaHara.

(2) OnepatopoT cO XxpaHa KOj 3a npB nar
npov3sBedyBa W CTaBa BO MpPOMET MPoOU3BOAM W
MaTtepujanu Kom goaraat BO KOHTaKT CO XxpaHa Tpeba
Oa goctasu HoTMdMKauuja o AreHumjata HajMmarnky
ABe Hedenu npeg Aa ro craBu nNpov3BOAOT BO
npoMeT, 3a WTO nNnaka HagOMEcTok W
agMUHUCTpaTMBHA TaKca.

(3) OnepaTtopoT co xpaHa Mopa da [ocTaBu
HOoTUdMKaumja [o AreHumjata 3a rpynM Ha

aromatike brenda dhe mbi ushqgim,
listat e enzimeve té ushqimit té
miratuara dhe metodat e pérdorimit té
enzimeve né ushgim dhe listat e
mjeteve ekstraktues - tretés qé mund
té pérdoren né prodhimin e ushqimit
dhe pérbérésve ushgimor dhe
metodat e pérdorimit té tyre;

- kérkesat specifike pér pastértiné e
aditivéve qé mund té pérmbajné né
ushqim;

- ményra e shénimit té aditivéve,
aromave, enzimeve dhe mjeteve
ekstraktues - tretés qé pérdoren pér
ushgim dhe shiten si té tillé;

- metoda e marrjes s& mostrave dhe
metodat pér analizén e aditivéve,
enzimeve dhe aromave

- ményra dhe metodologjia e
monitorimit té€ aditivéve, enzimeve
dhe aromave”.

Neni 30

Neni 58-a fshihet.

Neni 31
Neni 59 ndryshohet dhe thoté:

“Produkte dhe materiale gé bien né kontakt me
ushqgimin

(1) Operatori i ushqgimit mund té prodhoj€, importojé
dhe Iéshojé né garkullim produkte dhe materiale gé
vijné né kontakt me ushqgimin & i plotésojné
kérkesat nga sfera e sigurisé sé produkteve dhe
materialeve qé vijné né kontakt me ushqimin.

(2) Operatori i ushqgimit, i cili pér heré té paré prodhon
dhe Iéshon né qarkullim produkte dhe materiale gé
vijné né kontakt me ushqgimin, duhet t€ dorézojé
notifikim né Agjenci té paktén dy javé para Iéshimit
té produktit né qarkullim, pér té cilin paguan
kompensim dhe njé taksé administrative.

(3) Operatori i ushgimit duhet té dorézojé notifikim né
Agjenci pér grupet e produkteve té cilat jané té
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NPOU3BOAN KOW Ce HanpaseHu o UCT MaTepujarn Kou
poaraaT BO KOHTakKT CO XpaHa M ce o WCT
npoussBoamuTen, 3a LWTO nnaka HagoMeCcTOK MU
agMUHUCTpaTMBHA TakKca.

(4) Bo npunor Ha HoTudukaumjaTa o ctaBoBuTe (2)
1 (3) Ha OBOj UnNeH, ornepaTopoT CO XpaHa AOoCTaByBa:

1) n3jaBa 3a ycornaceHocT o4 Npov3BOAUTENOT BO
oOHOC Ha onwTtute U nocebHute 6Gapawa 3a
0e30e4HOCT Ha MpPOM3BOLOT MMM MaTepujanoT LWTo
poara BO KOHTaKT CO XpaHara;

2) BO 3aBWCHOCT 04 BWOOT Ha Marepujarnor,
pesyntatm o4  cooABeTHUTEe  nabopaTopucku
aHanuan 3a 6e3begHocTa Ha NPOM3BOAOT U

3) Ooka3 3a nnateHa agMWHUCTpPaTUBHA Takca U
nnateH HagOMEeCTOK  3a nocrankata  3a
HoTudmkaumja, cornacHo crasosute (2) u (3) Ha OBOj
YreH.

(5) AreHumjaTa ro Bogu enekTpoHcku Perncrapor Ha
onepaTopu Co XpaHa kou npounsseayBaart, yBe3dyBaaT
1 cTaBaaT BO NPOMET NPOU3BOAM U MaTepujanu WTo
JoaraaT BO KOHTaKkT CO XpaHaTa, KOj pefoBHO ce
axypupa M € poctaneH Ha BeO cTpaHaTa Ha
AreHuujaTa.

(6) Mo nogHeceHa HoOTUMUKauUMja 3a CTaBake BO
NPOMEeT Ha NPON3BOAM U MaTepujanu Kou goaraaT BO
KOHTaKT CO XpaHa, AreHumjaTa Bo pok og 15 geHa rm
BHecyBa uctute BO Perncrapor Ha npousBoau wu
MaTepujanu WTO goaraaT BO KOHTAKT CO XpaHa, Koj
ro BoOM €neKTPOHCKN U pedoBHO ro axypupa. Ha
Oapake Ha onepaTtopoT AreHuuwjata My wu3gaea
notBpga 3a BHec Bo Peructapotr. [okonky
Npov3BOAOT He M UcnonHyea Gapawara cornacHo
OBOj  4neH, AreHumjata ro n3BecTyBa
onepatopoTgeka WCTUOT He € BHeceH BO OBOj
PerucTtep, Bo pok oa 15 aeHa. [JOKonKy nponssogute
W mMaTepujanu WTOo goaraaT BO KOHTAKT CO XpaHa
ncnonHysaat ©Oapawata M Ce BHECEHM BO
Perucrapot, AreHumjata My nsgasa noTepAa 3a BHeC
BO Perucrapot o ctasoT (5) o4 0BOj YneH.

(7) TpowounTe BO BpCka CO HOTuUdMKaumjata oA
ctaBoBuTe (2) 1 (3) Ha OBOj YNeH ce Ha ToBap Ha
onepaTtopoT COo XpaHa.

(8) 3a cekoja npoMmeHa Ha nogaTouuTe BHECEHU BO
Peructpute og ctasoBuTte (5) u (6) Ha 0OBOj YneH kou
ce ogHecyBaaT Ha MMe 1 agpeca Ha onepaTopoT Co

pérbéra nga i njéjti material gé vijné né kontakt me
ushqgimin dhe jané nga i njéjti prodhues, pér té cilat
paguan kompensim dhe taksé administrative.

(4) Né shtojcé té notifikimit nga paragrafét (2) dhe (3)
té kétij neni, operatori i ushgimit dorézon:

1) deklaratén e harmonizimit nga prodhuesi né lidhje
me kérkesat e pérgjithshme dhe té vecganta pér
siguriné e produktit ose materialit gé bie né kontakt
me ushqimin;

2) varésisht nga lloji i materialit, rezultatet e
analizave pérkatése laboratorike pér siguriné e
produktit dhe

3) déshminé e pagesés sé taksés administrative dhe
kompensimit t& paguar pér procedurén e notifikimit,
né pajtim me paragrafét (2) dhe (3) té kétij neni.

(5) Agjencia udhéheq Regjistrin elektronik té
operatoréve té ushqimit gé prodhojné, importojné
dhe Iéshojné né qarkullim produkte dhe materiale gé
vijné né kontakt me ushgimin, i cili pérditésohet
rregullisht dhe éshté i disponueshém né ueb fagen e
Agjenciseé.

(6) Pas parashtrimit té notifikimit pér Iéshim né
garkullim té produkteve dhe materialeve qé bien né
kontakt me ushqimin, Agjencia né afat prej 15 ditésh
i regjistron né Regjistrin e produkteve dhe
materialeve gé vijné né kontakt me ushgimin, té cilin
e udhéheq né ményré elektronike dhe e pérditéson
rregullisht. Me kérkesé té operatorit, Agjencia Iéshon
certifikatén e hyrjes né regjistér. Nése produkti nuk
plotéson kérkesat sipas kétij neni, Agjencia lajméron
operatorin se nuk éshté regjistruar né kété Regjistér,
né afat prej 15 ditéve. Nése produktet dhe materialet
gé bien né kontakt me ushqgimin i plotésojné kushtet
dhe regjistronen né Regjistér, Agjencia léshon
vértetim pér regjistrim né Regjistér nga paragrafi (5)
i kétij neni.

(7) Shpenzimet lidhur me notifikimin nga paragrafét
(2) dhe (3) té kétij neni i bart operatori i ushqgimit.

(8) Pér ¢do ndryshim té té dhénave té regjistruara né
Regjistrat nga paragrafét (5) dhe (6) té kétij neni qé i
referohen emrit dhe adresés sé operatorit t&€ ushqimit
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XpaHa Koj ja nogHecyeBa HoTuduvkauujata, ume u
agpeca Ha NpoM3BOAUTENOT, BUAOT Ha NPOM3BOAOT
UNn MartepujanoTt, MNPOMEHU BO MPOU3BOLHMOT
npouec nnm npoMeHu BO CYPOBUHN,
penpomaTepujanu Unn HeKoj Apyr nogaTok nosp3aH
CO Mpou3BOO4OT MMM MaTepujanoT KOj foara BO
KOHTaKT CO XpaHa, onepaTopoT cO xpaHa Tpeba
A0oCTaBu HoTudMKaumja oo AreHumjata 3a npoMmeHa
Ha nogaTtouuTe Bo Perncrapor.

(9) MNpoussoante n martepujanuTe Kou goaraaT BO
KOHTaKT CO XpaHaTa MoxaTt ga bugat npegMeT Ha
AoHauuvja, oa ce yBesyBaaT M da ce kopucTaT BO
Penybnnka CeBepHa MakegoHuja  cornacHo
oaopenbuTe o4 OBOj 3aKOH M nponucuTe of obnacra
Ha JoHauMK 1 CNOH30pCTBa BO jaBHaTa AEjHOCT.

(10)[NponssoanTe N maTepujanute kou goaraaTt BO
KOHTaKT CO XpaHaTa, 3a ga OugaT npeameT Ha
AoHauuja, cornacHo ctaBoT (9) Ha OBOj YneH, Tpeba
Ja nMaart jacHa 1 TpajHa O3Haka Unu goKas feKka ce
npeamMeT Ha [oHaumja, Kako UK Ha3Haka 3a
KOnMyuHaTa Ha goHauwmjaTta.

(11) 3a yBo3 un ynotpeba Ha npousBoan W
MaTtepuvjanu Kou poarfaaT BO KOHTaKT CO XpaHaTta
cornacHo ctaBoT (9) Ha 0oBOj uneH, AreHumjaTa gaBa
COrnacHOCT [OKONKy nokpaj GapawaTa oA cTaBoT
(10) Ha oBOj YneH, NcTnTe ce nNpornpaTeHn co n3jasa
3a 6e3beqHOCT Ha NpPoOM3BOAOT WM3gageHa of
nNpov3BOANTENOT, CornacHo 6apawara o OBOj YIieH.

(12)AreHumjata BpwK odumumnjanHakoHTpora Ha
cknagupaweTo M auctpubyumjata Ha Npou3Boaun U
MaTepujanu Kon goaraart BO KOHTAKT CO XxpaHaTta oA
cTaBoT (9) Ha OBOj UneH.

(13) [HOwupekTtopoT Ha AreHuujata ja nponuwlyea
dopmaTta ¥ cogpxuvHata Ha HoTuduKauuwjata of
ctaBoBuTe (2) n (3) Ha o0BOj uneH, copmarta wu
codpXuHaTa Ha noTepgaTta o4 cTaeoT (6) Ha OBOj
yneH, oopmaTa, cogpxxuHaTa u HaYMHOT Ha BodEeHEe
Ha pernctpute og ctaBoBuTe (5) n (6) Ha OBOj YneH
W BUCMHATA Ha TpowouuTe BO MocTankara Ha
HoTUdUKaumja ofg ctasoT (7) Ha OBOj u4reH, BO
3aBMCHOCT 0f, MOTPOLLUEHOTO Bpeme 3a NpoBepka Ha
AOKYMEHTUTE [OCTaBeHW O onepaTopoT CO XpaHa,

CNpoBefeHNTe aHanuMau W W3roTByBaweTO Ha
noTepda 3a BhullyBake Ha NpPouM3BOAOT BO
peructapot Ha onepaTopy CO XpaHa 3a
Npou3BOACTBO W 3a CTaBawe BO NPOMET Ha

i cili parashtron notifikimin, emrin dhe adresén e
prodhuesit, lloji i produktit ose materialit, ndryshimet
né procesin e prodhimit ose ndryshimet né Iéndét e
para, repromaterialet ose ¢do e dhéné tjetér gé lidhet
me produktin ose materialin gé bie né kontakt me
ushgimin, operatori i ushqgimit duhet té dorézojé
notifikim né Agjenci pér ndryshimet e té dhénave né
Regijistrin.

(9) Produktet dhe materialet gé vijné né kontakt me
ushgimin mund té jené |éndé pér donacion, té
importonen dhe pérdoren né Republikén e
Magedonisé sé Veriut né pajtim me dispozitat e kétij
ligji dhe me dispozitat nga sfera e donacioneve dhe
sponsorizimeve né veprimtariné publike.

(10) Produktet dhe materialet gé vijné né kontakt me
ushgimin, qé té jené léndé e donacionit, sipas
paragrafit (9) té kétij neni, duhet t& kené shenjé ose
déshmi té garté dhe té pérhershme se jané 1€ndé e
donacionit, si dhe tregues pér sasiné e donacionit.

(11) Pér importin dhe pérdorimin e produkteve dhe
materialeve gé vijné né kontakt me ushqimin né
pajtim me paragrafin (9) t€ kétij neni, Agjencia jep
pélgimin nése, pérveg kérkesave nga paragrafi (10)
i kétij neni, shogérohen me deklaraté pér siguri té
produktit té€ Iéshuar nga prodhuesi, sipas kérkesave
té kétij neni.

(12) Agjencia kryen kontroll zyrtar mbi ruajtjen dhe
shpérndarjen e produkteve dhe materialeve gé vijné
né kontakt me ushgimin nga paragrafi (9) i kétij neni.

(13) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén dhe
pérmbaijtjen e notifikimit nga paragrafét (2) dhe (3) té
kétij neni, formén dhe pérmbajtjen e vértetimit nga
paragrafi (6) t€ kétij neni, formén, pérmbaijtjen dhe
ményrén e udhéheqjes sé regjistrave nga paragrafét
(5) dhe (6) té kétij neni dhe lartésia e shpenzimeve
né procedurén e notifikimit nga paragrafi (7) i kétij
neni, varésisht nga koha e kaluar pér kontrollimin e
dokumenteve té dorézuara nga operatori i ushqimit,
analizat e kryera dhe pérgatitia e certifikatés pér
regjistrimin e produktit né regjistrin e operatoréve
ushgimor pér prodhimin dhe Iéshimin né qarkullim té
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nNpov3BOAM U MaTepujann Kon goaraaT BO KOHTAKT CO
XpaHaTta unu ogdveame Ha 6apareTo.

(14) OunpekTopoT Ha AreHumjaTa rv nponuwysa:

1) onwTtute OGapawa 3a 6GedbegHocT Ha
npoussognTe W MaTepujanute LWTO AoaraaT BO
KOHTaKT CO XxpaHara;

2) b6apanaTta Ha gobpaTta npousBoAHa npakca
3a NpPou3BOACTBO Ha MaTepujanute U Npou3BoauTe
LUTO goaraaTt BO KOHTaKT CO XpaHaTa;

3) rpynute Ha martepujanu WTO foaraat BO
KOHTaKT CO XpaHaTa;
4) nocebHmte Oaparwa 3a 6e3begHOCT LWTO

Tpeba fa rm ucnonHyeaaT cneundudHuTe rpynn Ha
mMaTepujanu LWTO AoarfaaT BO KOHTaKT CO XpaHarTa,
Kako W NUCTUTE Ha aBTOPM3MPaHW CyNcTaHUuW,
NNCTUTE Ha aBTOpPM3MPaHWU CyrncTaHUMM KOU MOXaT
Aa ce gopagaT Ha MHTENUIeHTHUTE MmaTtepujanu,
OapakaTa 3a uuCcTOTa Ha  CyncTaHuuuTe,
cneunduyHnTe  ycrnoBn  Ha  ynotpeba  Ha
CyncTaHUuMMTe KOW Ce KopucTaT BO Martepujanure,
npoceyHaTta rpaHuLa Ha Murpupame 1 cneumduyHa
rpaHMUa Ha MUrpypake Ha CyncTaHuumMTe BO

XpaHarta;
5) nocebHMte Oapaka 3a 6e3begHoOCT Ha
peumVKnMpaHnTe NNacTUyHM npoussoan "

MaTtepuvjanu wWTO JoaraaT BO KOHTaKT CO XpaHa,
nocrankara 3a ogobpyBake Ha npouecute Ha
peuvknupawe Ha nnacTU4yHM NpoM3BOAN U
MaTtepuvjanu WTo goaraaT BO KOHTaKT CO XpaHaTta u
O3HauyBakETO HA PEeuuKIIMpPaHUTE MNIacTUYHM
Npoun3BOAN M MaTepujanu WTO Joaraat BO KOHTaKT
CO XpaHaTta n

6) nocebHmte Oapawa 3a 06e30egHOCT LWTO
Tpeba p[ga M  ucnonHyBaaT — MHAMBUAOYaNHM
CYNCTaHUMM WNU TPynNM Ha CYNCTaHUMM KOou ce
KopuctaT 3a MPOM3BOACTBO Ha Martepujanu wu
NPoun3BOAM LUTO AoaraaTt BO KOHTAKT CO XpaHaTa.

(15) OupektopoT Ha AreHumjata ja nponuwysa
dopmaTa 1 cogpxuHaTa Ha corflacHocTa 3a yBo3 U
ynotpeba Ha npousBoauMTe U MaTepujanute Kou
JoaraaT BO KOHTaKT co xpaHaTta o ctasoT (11) Ha
OBOj YeH. “

produkteve dhe materialeve gqé bien né kontakt me
ushgimin ose refuzimin e kérkesés.

(14) Drejtori i Agjencisé i pércakton:

1) kérkesat e pérgjithshme té sigurisé pér produktet
dhe materialet gé vijné né kontakt me ushqgimin;

2) kérkesat e praktikés sé& miré prodhuese pér
prodhimin e materialeve dhe produkteve g€ vijné né
kontakt me ushqgimin;

3) grupe té materialeve gé bien né kontakt me
ushqgimin;

4) kérkesat e vecanta té siguris€é gé duhet té
plotésojné grupet specifike t& materialeve qé bien né
kontakt me ushqimin, si dhe listat e substancave té
autorizuara, listat e substancave té autorizuara gé
mund t'u shtohen materialeve inteligjente, kérkesat
pér pastértiné e substancave, kushtet specifike té
pérdorimit té€ substancave té pérdorura né materiale,
kufiri mesatar i migrimit dhe kufiri specifik i migrimit
té substancave né ushqgim;

5) kérkesat e veganta pér siguriné e produkteve dhe
materialeve plastike té ricikluara gé vijné né kontakt
me ushqgimin, procedurén pér miratimin e proceseve
té riciklimit té produkteve dhe materialeve plastike gé
vijné né kontakt me ushgimin dhe shénimin e
produkteve dhe materialeve plastike té ricikluara qé
vijné né kontakt me ushgimin dhe

6) kérkesat e vecganta té sigurisé gé duhet té
plotésojné substancat individuale ose grupet e
substancave @& pérdoren pér prodhimin e
materialeve dhe produkteve gé vijné né kontakt me
ushqgimin.

(15) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén dhe
pérmbaijtjen e pélgimit pér import dhe shfrytézim té
produkteve dhe materialeve gé vijné né kontakt me
ushqimin nga paragrafi (11) i kétij neni."
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Unen 32
UneHoT 59-a ce MeHyBa v rnacu:

Tpowounte 3a NnocTankiTe yTBpAeHU BO YfeHoT 13,
29-r, 30-a, 56, 77, 88, 104 opg 3akoHOT 3a
©e30egHOCT Ha xpaHa, 1 UneHoeute 54, 54-a, 54-6,
55, 59 n 77-a og OBOj 3aKOH cCe Ha ToBap Ha
onepaTopuTe CO XpaHaTa W Ce COMNCTBEHU MpuUxoau
Ha AreHumjaTa n UCTUTE Ce ynnakaaTt Ha cMeTKaTa Ha
AreHuujaTta.

UneH 33
Mo uneHoT 59-a ce gonaea HoB uneH 59-6 koj rnmacwu:
UneH 59-6
MpencnuTyBake Ha NPON3BOAM 3a NCXpaHa

(1) AreHumjaTa MOXe Oa BpLUM NpencnutyBane
Ha nogartouuTe 3a npoussoaute of Peructpute of
yneHosute 30-a, 54, 54-a, 54-6, 55, 56, n 59 og oBOj
3aKOH BO CeKOe Bpeme, CO Len Aa ce nposepuv ganv
NUCTUTE Cce BO CornacHoct co bapawaTta of OBOj
3aKOH.

(2) Hokonky npoussoaute op Peructpute of
yneHosuTte 30-a, 54, 54-a, 54-6, 55, 56, 57, 58 n 59
o[, OBOj 3aKOH NoBeke He 1 ucnonHysaaTt 6apawaTa
N OOKOSKYy NPOM3BOAOT HE € CTaBeH BO MPOMET BO
TEKOT Ha nocnegosaTenHn Tpu rognHu, AreHumjaTa
rm 6puLle nctute o cooaBeTHUOT of Peructap.

(3) MpencnntyBaweTo o4 cTaB (1) og OBOj UneH,
ce BpLUM NPeKy MOHUTOPWHI Ha Mnpou3BoguTe, BO
paMKuTe Ha nNporpamuTe 3a MOHUTOPWHI, COrfacHoO
mMeTogonorujata 3a crnposegyBake Ha MOHUTOPWUHT
oA uneH 70 Ha oBOj 3aKOH.*

YUneH 34

Bo uneH 60 Bo cTtaBoT (6)ce 6puwaT 36oposuTte: ,No
npetTxogHo fobueHa cornmacHocT o Bnapata Ha
Penybnuka MakegoHuja“.

UneH 35

Neni 32
Neni 59-a ndryshohet dhe thoté:

Shpenzimet pér procedurat e pércaktuara né nenet
13, 29-d, 30-a, 56, 77, 88, 104 té Ligjit pér Siguriné
Ushgimore dhe nenet 54, 54-a, 54-b, 55, 59 dhe 77-
a té kétij ligji pérballohen nga operatorét e ushgimit
dhe jané té hyra vetanake té Agjencisé dhe derdhen
né llogariné e Agjencisé.

Neni 33
Pas nenit 59-a shtohet nen i ri 59-b i cili thoté:
"Neni 59-b
Rishikimi i produkteve té ushqimit

(1) Agjencia mund té kryejé rishikimin e t& dhénave
pér produktet nga Regjistrat nga nenet 30-a, 54, 54-
a, 54-b, 55, 56 dhe 59 té kétij ligji, me qéllim
verifikimin nése té njéjtat jané né pérputhje me
kérkesat e kétij ligji.

(2) Nése produktet nga Regjistrat nga nenet 30-a,
54, 54-a, 54-b, 55, 56, 57, 58 dhe 59 té kétij ligji nuk
i plotésojné kérkesat dhe nése produkti nuk éshté
|éshuar né garkullim gjaté tre viteve radhazi,
Agjencia i fshin ato nga Regjistri adekuat.

(3) Rishikimi nga paragrafi (1) i kétij neni kryhet
pérmes monitorimit té€ produktit, né kuadér té
programeve t€ monitorimit, né pajtim me
metodologjiné e zbatimit t& monitorimit nga neni 70 i
kétij ligji."

Neni 34
Né nenin 60 paragrafi (6) fshihen fjalét: "pas pélgimit

té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé"

Neni 35
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Bo uneH 61 Bo cTtaBoT (5)ce 6puwaTt 36oposuTe: ,No
npeTxogHo AobueHa cornacHocT of Bnaparta Ha
Penybnuka MakegnoHuja“.

YneH 36

Bo uneH 62 Bo ctaBoT (3) ce 6puwat 36oposuTe: ,No
npeTxogHo AobueHa cornacHocT oA Bnaparta Ha
Penybnnka MakegoHuja“

Ynen 37

Bo uneH 63 Bo cTaBoT (4) ce bpuwat 36oposuTe: ,No
npetxogHo pobueHa cornacHoct ofg BnapgaTta Ha
Peny6nuka MakegoHuja“

UneH 38
Bo uneH 64 Bo ctaBoT (5) ce 6puwat 36oposuTe: ,No
npeTxogHo AobueHa cornmacHocT o Bnapata Ha
Penybnnka MakegoHuja.”
Bo ctaBoT (6) ce 6puwat 36oposuTe: ,M0 NPETXOAHO
pobueHa cornacHoct o Bnapata Ha Penybnuka
MakegoHuja.

YneH 39

Bo uneH 65 Bo ctaB (8) ce Gpuwart 36oposuTe: ,NO
npetTxogHo fobueHa cornmacHocT o Bnapata Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

UneH 40

Bo uneH 66 Bo cTaBoT (4) ce bpuwat 36oposuTe: ,No
npetTxogHo pobueHa cornacHocT o Bnapata Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

UneH 41

Bo uneH 67 Bo ctaBoT (3) ce 6puwat 36oposuTe: ,,NO
npeTxogHo AobueHa cornacHocTt oA Bnaparta Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

UneH 42

Né nenin 61 paragrafi (5) fshihen fjalét: "pas pélgimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé"

Neni 36

Né nenin 62 paragrafi (3) fshihen fjalét: "pas pélgimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé"

Neni 37

Né nenin 63 paragrafi (4) fshihen fjalét: "pas pélgimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé"

Neni 38
Né nenin 64 paragrafi (5) fjalét: "pas pélqimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé" fshihen.

Né paragrafin (6) fjalét: "pas pélgimit t& marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé" fshihen.

Neni 39

Né nenin 65 paragrafi (8) fjalét: “pas pélqimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé” fshihen.

Neni 40

Né nenin 66, né paragrafin (4) fshihen fjalét: "pas
pélgimit t&€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé".

Neni 41

Né nenin 67, né paragrafin (3) fshihen fjalét: "pas
pélgimit t€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé"

Neni 42
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Bo uneHoT 69 cTaB (4)Bo BoBeAHaTa peveHula n Bo
ctaBoT (5) ce GpuwaTt 36opoBuTe: ,NO MPETXOOHO
nobueHa cornacHoct og Bnagata Ha PenyGnuka
MakepoHuja.”

UneH 43

Mo uneHoT 69 ce gogasa HoBa rnasa V Koja rnacwu:

, [TIABA 'V

MOHUTOPWHI MPOIPAMW O] OBJIACTA HA
BE3BENHOCTA HA XPAHATA®

UneH 44

Bo uneH 70 Bo cTaBoT (2)ce 6puwaTtaboposuTte: ,No
npeTxogHo AobueHa cornacHocT oA Bnaparta Ha
Penybnnka MakegoHwuja.”

YneH 45

Bo uneH 71 Bo ctaBoT (5) ce 6puwat 36oposuTe: ,No
npeTxogHo pobueHa cornacHoct o BnapgaTta Ha
Peny6nuka MakegoHuja.”

Bo ctaBoT (6) ce Gpuwart 36opoBuTE: ,M0 MPETXOAHO
nobueHa cornacHoct og Bnagata Ha PenyGnuka
MakepnoHuja.”

UneH 46

Bo uneH 72 Bo cTaBoT (4) ce 6puwat 36oposuTe: ,No
npeTxogHo fobueHa cornmacHocT o Bnapata Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

UneH 47

Bo uneH 74 Bo ctaB (4) ce 6puwart 36oposuTe: ,No
npeTxogHo AobueHa cornacHocT oA Bnaparta Ha
Penybnnka MakegoHwuja.”

Né nenin 69 paragrafi (4) né fjaliné hyrése dhe né
paragrafin (5) fshihen fjalét: "pas pélqimit t& marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé".

Neni 43

Pas nenit 69, shtohet kapitull i ri V, i cili thoté:

"KAPITULLI'V

PROGRAME MONITORIMI NGA FUSHA E
SIGURISE SE USHQIMIT"

Neni 44

Né nenin 70 paragrafi (2) fshihen fjalét: "pas pélqgimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé".

Neni 45

Né nenin 71, né paragrafin (5) fjalét: "pas pélqimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé" fshihen.
Né paragrafin (6) fjalét: "pas pélgimit t&é marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé" fshihen.

Neni 46

Né nenin 72 paragrafi (4) fshihen fjalét: "pas pélgimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

Neni 47

Né nenin 74 paragrafi (4) fshihen fjalét: "pas pélqimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé"
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UneH 48

Bo HacnoeoTt Ha [EJT V 36opoBuTte ,Ha xpaHata“ ce
Opuvwar.

UneH 49

Bo uneHoT 75 no ctaBoT (2) ce gogasa HOB cTaB (3)
Koj rmacu:

»,(3) ObmumjanHuTe KOHTpPONWU ce cnpoBedyBaaT 3a
Aa ce NoTBpPAM ycornaceHocTa Ha onepatopute BO
obnacture:

1) noBp3aHM CO XpaHaTa W  HejaMHaTa
0e306e4HOCT, HEj3VHMOT MHTErpuTEeT U UCMNPABHOCT,
BO cuTe dhasn Ha Npon3BoACTBOTO, NpepaboTkaTa u
anctpubyumjata Ha XxpaHaTta, BKAyYyBajkm mm u
npaBunara co Kou ce uenu ga ce obesbenat dep
TProBCKM NPaKTUKM 1 Aa ce 3awTutaTt UHTepecuTe Ha
noTpoLlyBaunTe n HUBHOTO npaeo Ha
NMHopMaLMK,Co KON ce perynupa nponsBoacTBOTO U
ynotpebata Ha maTepujanu u npegMeTn WTO ce
HameHeTu a [ojaaT BO KOHTaKT CO XpaHara;

2) 3a TrEeHeTCKM MoauuumpaHn opraHm3mu
(TMO) 3a uenuTe Ha NPOM3BOACTBO Ha XpaHa wu
XpaHa 3a X1BOTHW;

3) 3a XpaHa 3a XuBOTHWM u ©Oe3begHocTa Ha
XpaHaTa 3a >MBOTHM BO cekoja as3a Ha
Npoun3BOACTBOTO, NpepaboTkaTa, guctpmbyuujata n
KOPUCTEHETO Ha XpaHaTa 3a >XWUBOTHU, BKIy4YyBajKu
' v npaBunata HameHeTn ga ce obesbepart dep
TProBCKM MPaKTUKM U Oa ce 3awTuTaT 34pasjeTo 1
NHTEpecuTe Ha NOTPOLLYBaYMTE U HUBHOTO NPaBOo Ha
MHdopMaLmm;

4) Oapatba 3a 3OpaBCTBEHa 3allTUTa Ha
XUBOTHUTE;
5) cnpevyBake U MUHUMU3MPaHkE Ha pusnumuTe

no 3gpaBjeTo Ha nyreto W XMBOTHUTE KOWU
npousneryesaaT of, HyC NPON3BOANTE Of KUBOTUHCKO
noTtekno n gobueHn npounsesoau;

6) Oapansa 3a GnarococToj6a Ha XXUBOTHUTE;

7) OpraHcKo MPOWU3BOACTBO U O3HaJyBake Ha
OpraHcKku nNpov3Boam u

Neni 48

Né kreun e PJESES V, fjalét "té ushgimit" fshihen.

Neni 49

Né nenin 75, pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri
(3), i cili thoté:

"(3) Kontrollet zyrtare kryhen pér té verifikuar
harmonizimin e operatoréve né fushat e méposhtme:

1) lidhur me ushgimin dhe siguriné e tij, integritetin
dhe korrektésiné e tij, né té gjitha fazat e prodhimit,
pérpunimit dhe shpérndarjes sé& ushqgimit, duke
pérfshiré rregullat gé synojné sigurimin e praktikave
té drejta tregtare dhe mbrojtien e interesave té
konsumatoréve dhe té€ drejtén e tyre pér informacion
gé rregullon prodhimin dhe pérdorimi i materialeve
dhe objekteve gé synohen té vijné né kontakt me
ushqimin;

2) pér organizmat e modifikuar gjenetikisht (OMGJ)
pér géllime té prodhimit t& ushqimit dhe ushqgimit té
kafshéve;

3) pér ushqgim té kafshéve dhe siguriné e ushgimit té
kafshéve né c¢do fazé té prodhimit, pérpunimit,
shpérndarjes dhe pérdorimit t€ ushqimit t&€ kafshéve,
duke pérfshiré rregullat gé synojné té sigurojné
praktika té drejta tregtare dhe t€ mbrojné shéndetin
dhe interesat e konsumatoréve dhe té drejtén e tyre
pér informim;

4) kérkesat pér mbrojtjen shéndetésore té kafshéve;

5) parandalimin dhe minimizimin e rreziqgeve pér
shéndetin e njerézve dhe kafshéve gé vijné nga
nusprodhimet me origjiné shtazore dhe produktet e
prejardhura;

6) kérkesat pér mirégenien e kafshéve;

7) prodhimi organik dheshénimi i produkteve

organike dhe
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8) ynotpeba M O3HadyBawe Ha 3aWwTUTEHUTE
O3HaKW 3a MOTEKMNO, 3aWTUTEHN reorpadCckn O3HaKK
W rapaHTupaHn TpaguumoHanHu cneunjanHocTn.”.
CrtaBsosute (3) u (4) ctaHyBaaTt ctaBoBu (4) u (5).

Mo ctaBoT (5) KOj cTaHyBa cTaB (6) ce gogasaar net
HoBwu cTaBoBu (7), (8), (9), (10) u (11) kou rnacar:

»(7) OnpektopoT Ha AreHumjaTa, M nponuuwyea
ONWTMOT HA4YMH Ha oOpraHuM3auvja M BpLUEHE Ha
odomunjanHUTE KOHTPOSIN BO MHTENPUPAHMUOT CUCTEM
Ha 6e36e4HOCT Ha XpaHa U BETEPMHAPHO 34paBCTBO,
MeToaUTE U TEXHUKUTE 3a HUBHO CrpoBeayBahe,
AOKYMEHTapHUTE NOCTanku Ha KOHTpOna, HayuHOT
Ha eBuaeHuUMja N OOKYMEHTMpaHE Ha KOHTponuTe,
HaunMHOT Ha ob6e3benyBawe Ha TpaHCMAPEHTHOCT
Kako M Ha4YMHOT Ha KOOPAUHWpaHe U U3BECTYyBaHe
BO CMCTEMOT Ha 6e36eHOCT Ha XpaHa M HaYMHOT Ha
cynepsusvja u Bepudukaumja Ha oduumjanHute
KOHTpOnu.

(8) MuHucTepoT 3a 3emjoaencTeo, LIYyMapcTBO U
BOAOCTOMaHCTBO BO COrMacHOCT CO AMPEKTOPOT Ha
AreHumjata M nponuwyBa nocebHUTe metToan u
TEXHMKM 3a BpLleHe Ha odmunjanHUTe KOHTPOSM 3a
cekoja ogaernHa rpyna Ha onepaTopu of obnacrta Ha

NPYMapHOTO pacTUTenHo 3emjoaerncko
NMPOM3BOACTBO W 3aWwTuUTa Ha 34paBjeTo  Ha
pacTeHujaTa, a BO Bpcka cO ob6nactute Ha

cnpoBefyBawbe Ha oduUMnjanHM KOHTPONM O CTaBs
(3) Ha 0BOj UneH.

(9) OwpektopoT Ha AreHumjaTa M nponuwysa
nocebHMTE MeToan U TeXHMKM 3a oduuujanHute
KOHTPOMK 3a ogaenHu rpynn Ha onepaTopu, BO Bpcka
co obnacTtuTe HaBegeHN BO CTaBOT (3) Ha OBOj YNEH.
(10) [OwupektopoT Ha AreHumwjata nobnucky rm

nponuysa
1) ohuumnjanHUTE KOHTPONMM Ha XpaHata W
XVBOTHUTE;

2) omumjanHnTe KOHTponu 3a Gnarococtojba
Ha >XMBOTHWUTE;

3) ouumMjanHUTE KOHTPONU Ha >XUBOTHU W

XpaHa npu yBos;

4) odmumjanHNUTE KOHTPONN Ha HOBO YTBPAEHU
pY31LM BO OHOC Ha XpaHaTa v XpaHaTa 3a XWBOTHU
n

8) pérdorimi dhe shénimi i shenjave t& mbrojtura té
origjinés, treguesve gjeografiké té mbrojtur dhe
specialiteteve tradicionale té garantuara”.
Paragrafét (3) dhe (4) béhen paragrafé (4) dhe (5).

Pas paragrafit (5), i cili béhet paragrafi (6), shtohen
pesé paragrafe té reja (7), (8), (9), (10) dhe (11), té
cilat thoné:

“(7) Drejtori i Agjencisé pércakton ményrén e
pérgjithshme t& organizimit dhe kryerijes sé
kontrolleve zyrtare né sistemin e integruar té sigurisé
sé ushqimit dhe shéndetit veterinar, metodat dhe
teknikat e zbatimit t& tyre, procedurat e kontrollit
dokumentar, ményrén e  regjistrimit  dhe
dokumentimit, ményra e sigurimit t& transparencés si
dhe ményra e koordinimit dhe raportimit né sistemin
e sigurisé sé ushqgimit dhe ményrén e mbikéqyrjes
dhe verifikimit té& kontrolleve zyrtare.

(8) Ministri i Bujgésisé, Pylltarisé dhe Administrimit t&
Ujérave né pérputhje me drejtorin e Agjencisé
pércakton metodat dhe teknikat e vecanta pér
kryerjen e kontrolleve pér secilin grup té veganté té
operatoréve té zonés sé prodhimit primar bimor
bujgésor dhe mbrojtjes sé& shéndetit t& biméve, si
dhe né lidhje me fushat e zbatimit t& kontrolleve
zyrtare nga paragrafi (1) 3) té kétij neni.

(9) Drejtori i Agjencisé pércakton metodat dhe
teknikat e vecanta pér kontrollet zyrtare pér grupe té
vecanta té operatoréve, né lidhje me fushat e
pércaktuara né paragrafin (3) té kétij neni.

(10) Dreijtori i Agjencisé mé hollésisht i pércakton

1) kontrollet zyrtare té ushgimit dhe kafshéve;
2) kontrollet zyrtare t€ miréqgenies sé kafshéve;

3) kontrollet zyrtare té kafshéve dhe ushgimeve gjaté
importit;

4) kontrollet zyrtare té rrezigeve té reja té
identifikuara né lidhje me ushgimin dhe ushqgimin e
kafshéve dhe
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5) crnpoBefyBaH-EeTO Ha oduumjanHute
KOHTPOMKM, Kako W HA4MHOT W nocTankata Ha
aenervpawe Ha ouumjanHUTE KOHTPOMK COrnacHo
4YneHoT78 of OBOj 3aKOH .

Crasosute (7), (8), (9), (10) n (11) craHyBaaT
crasosu (11), (12), (13), (14) n (15).

Ynen 50
Mo uneHoT 75 ce aogasa HOB YreH 75-a Koj rnacu:
L, UneH 75-a

KoHTpona Ha 6e3b0eaHocTa 1 KBanUTeToT Ha
XpaHaTa 3a notpebute Ha MMHMCTEPCTBOTO 3a
oabpaHa

(1)MNokpaj oapendbuTe og YneHoT 75 o4 OBOj 3aKOH BO
OQHOC Ha KOHTpONMMTE KOW M cnpoBegyBa
AreHupjata, KoHTponuTe 3a 6e3begHocta U
KBanuTeTOT Ha XpaHaTa koja ce HabaByBa NCKIy4MBO
3a notpebute Ha MuHucTepcTBOTO 3a oabpaHa
MoXaT ga v BpLiaT u cnyxbm Ha MuHucTepcTBoTO
3a ogbpaHa cornacHo ogpenbute Ha OBOj 3aKOH U
nponucuTe AOHECEHM BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, 3a
WTo copaboTyBaaT co AreHumjaTa.

(2) 3a cnpoBegyBahe Ha KOHTpONUTE oA cTaBoT (1)
Ha OBOj YNieH, MMHUCTEPOT 3a oabpaHa HasHadyBa
nvua of penoT Ha BpaboTeHuTe BO MMHUCTEPCTBOTO
3a ogbpaHa Kou ke v cnpoBefyBaaT KOHTPOIUTE Ha
be3begHocTa M KBaNUTETOT Ha XpaHaTa kKoja ce
HabaByBa Kako M Ha 00jeKTUTe HameHeTu 3a Toa, U
3a HaoguTe O CNpOBeAEHUTE KOHTPOMM MO NMUCMEH
nat ja nssectysa AreHuujaTa. “.

YneH 51

Bo uneH 76 Bo craBoTt (10) ce 6puwat 36opoBuTE:
,M0 NpeTxoaHo fobueHa cornacHocT og Bnagarta Ha
Peny6nuka MakegoHwja.”
Bo craeor (11) ce ©Opuwar 36opoBuTte: N0
npeTxogHo AobueHa cornacHocTt opa Bnapata Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

5) zbatimin e kontrolleve zyrtare, si dhe ményrén
dhe procedurén e delegimit té kontrolleve zyrtare né
pajtim me nenin 78 té kétij ligji.

Paragrafét (7), (8), (9), (10) dhe (11) béhen
paragrafét (11), (12), (13), (14) dhe (15).

Neni 50
Pas nenit 75 shtohet neni i ri 75-a, i cili thoté:
“Neni 75-a

Kontrolli i sigurisé dhe cilésisé sé ushqgimit pér
nevojat e Ministrisé sé Mbrojtjes

(1) Krahas dispozitave té€ nenit 75 té kétij Ligji pér
kontrollet gé i kryen Agjencia, kontrolle té sigurisé
dhe cilésisé sé ushqimit qé sigurohet ekskluzivisht
pér nevojat e Ministrisé sé€ Mbrojtjies mund té kryejné
edhe shérbimet té€ Ministrisé sé& Mbrojtjes, né
pérputhje me dispozitat e kétij Ligji dhe rregulloret e
miratuara né bazé t& kétij Ligji, pér cka
bashképunojné me Agjenciné.

(2) Pér zbatimin e kontrolleve nga paragrafi (1) i kétij
neni, ministri i Mbrojtjes cakton persona nga radhét
e té punésuarve né Ministriné e Mbrojtjes, té cilét do
té kryejné kontrollet e sigurisé dhe cilésisé sé
ushgimit gé& furnizohet si dhe pér objektet e
dedikuara pér té dhe e informon me shkrim
Agjenciné pér konstatimet e kontrolleve té zbatuara.

Neni 51

Né nenin 76, né paragrafin (10) fjalét: "pas pélgimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé" fshihen.

Né paragrafin (11) fjalét: "pas pélgimit t& marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé" fshihen.
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UneH 52
Mo uneHOT 76 ce goaaBa HOB YneH 76-a Koj rnacu:
»drneH 76-a
OnwTun 6apara 3a ouumjanHo cepTuduumnpar-e

(1) Bo pamkute Ha odwmumjanHuTe KOHTPONU U
apyrute oduumjanHM  akTMBHOCTW, AreHuuwjata u
OpYruTe HaanexHu opraHu of uneHot 26 of OBOj
3aKoH, usgaBaaT cepTudukatv unuv oduumjanHu
noTBpAU N yBEpeHuja BO cryyamTe Kora Toa ce 6apa
cornacHo ogpeabute of 0BOj 3aKOH 1 NponucuTe oA
obnacta Ha 06e36egHOCT Ha xpaHa, BeTepPUHAPHO
30paBCTBO W 3apaBje Ha pacTeHuja.

(2) OvpektopoT Ha AreHumjata nobnucky ro
nponuilyBa HAa4YMHOT Ha BpLUEHE Ha odULMjanHOTO
ceptTuuumpare, 13gaBaweTo Ha cepTuduKaToT
Kako M HaYMHOT Ha BpLUEHEe Ha cynepsuamjata wu
BepudumkaumjaTa Ha odomumjanHoTo
cepTuduumpare Bo obnactute Ha BeTepMHaApHOTO
34paBcTBO 1 6e3begHocTa Ha xpaHa M XpaHa 3a
XNBOTHW."

YneH 53

Bo uneH 77 ctaB (1) Bo TouykaTta 5 CBpP3HUKOT ,U“ ce
3ameHyBa CO TOYKa W 3anupka.

Bo ToukaTa 6) ToukaTa Ha KpajoT Ha pedeHuuarta ce
3amMeHyBa CO TOYKa 1 3anupka.

Mo ToukaTa 6) ce gogaBaaT ABE HOBM TOYKU 7) 1
8)koun rnacar:

,7),BOflete Ha eneKTPOHCKN MHPOPMAaTUBEH CUCTEM
BO copaboTka CO ornepaTopuTe CO XpaHa M XpaHa
3aXMBOTHM KOM TEKOBHO [0 HaOonofHyBaaT Cco
noaaToLUy 3a HUBHUTE OGjeKTU U aKTUBHOCTUTE KOW
ce BpLUaT BO HUB U

8) pasBMBate U  OOpXKyBake  ENEKTPOHCKU
WHoOpMaTMBeH cuctem BO  obnactute  Ha
WHTEerpupaHmnoT cucteM Ha 6e36eaHOCT Ha xpaHa, 3a
BOAEHE Ha MoJaTouM Ha HMBO Ha WMHCTUTyuUMja K
pasmMeHa Ha nogaTtouum Mery  HaanexHuTe
UHCTUTYLNN. .

Neni 52
Pas nenit 76 shtohet nen i rii cili thoté:
Neni 76-a
Kérkesat e pérgjithshme pér certifikim zyrtar

(1) Né kuadér té kontrolleve zyrtare dhe aktiviteteve
té tjera zyrtare, Agjencia dhe organet té tjera
kompetente nga neni 26 i kétij Ligji, léshojné
certifikata ose vértetime zyrtare né rastet kur kjo
kérkohet né pajtim me dispozitat e kétij Ligji dhe
rregulloret né fushén e sigurisé sé ushqimit,
shéndetit veterinar dhe shéndetit t& biméve.

(2) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht e pércakton
ményrén e kryerjes sé certifikimit zyrtar, dhénies sé
certifikatés, si dhe ményrén e kryerjes sé
mbikéqyrjes dhe verifikimit té vértetimit zyrtar né
fushén e shéndetit veterinar dhe sigurisé sé ushqimit
dhe ushqgimin e kafshéve”.

Neni 53

Né nenin 77 paragrafi (1) né pikén 5, lidhéza "dhe"
zévendésohet me piképresje.

Né pikén 6) pika né fund té fjalisé zévendésohet me
piképresje.

Pas pikés 6, shtohen dy pika té reja 7) dhe 8, té cilat
thoné:

“7), udhéheqje e sistemit elektronik informativ né
bashképunim me operatorét e ushgimit dhe ushqimit
pér kafshé, té cilét aktualisht po e plotésojné até me
té dhéna pér objektet e tyre dhe aktivitetet e kryera
né to dhe

8) zhvillim dhe mirémbajtje e sistemit elektronik
informativ né fushat e sistemit té integruar té sigurisé
sé ushqimit, pér menaxhimin e t€ dhénave né nivel
institucional dhe shkémbimin e t& dhénave ndérmjet
institucioneve kompetente”.
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Bo ctaB (10) Bo anvHejata 4 ce Gpuwart 36oposute: Né paragrafin (10) né paragrafin 4 fshihen fjalét:
,M0 NpeTxogHo gobueHa cornacHocT og Bnagata Ha "pas pélqgimit t&€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Penybnunka MakegoHuja.” Republikés sé Magedonisé"

YneH 54 Neni 54

Mo uneHoOT 77 ce ooaaBa HOB YneH 77-a Koj rmacu: Pas nenit 77 shtohet neni i ri 77-a, i cili thoté:

LdneH 77-a “Neni 77-a
AyauT Ha MHTerpmpaHnoT cuctem 3a 6e36eaHOCT Ha Auditimi i sistemit té integruar té sigurisé sé
XpaHa ushqimit
(1) Co uen pa ce yTBpaM Aeka ce noumuTyBaaT (1) Me qéllim té& pércaktimit se jané
OapakaTta og nponucute of obnacta Ha respektuar kérkesat e rregulloreve né fushén
Oe3begHOCT Ha xpaHaTa, XxpaHaTa 3a e sigurisésé ushqgimit, ushqgimit té kafshéve
XUBOTHM M 30paBCTBEHa 3aliTUTa Ha dhe mbrojties sé& shéndetit té€ kafshéve,
XUBOTHUTE AreHumjaTa cnpoBeayBa ayauT Ha Agjencia kryen auditim té sistemit t€ integruar
WMHTErpMpaHnoT cucteMm 3a 06e3begHOCT Ha té sigurisé sé ushqgimit ose organizon kontroll
XpaHa 1nu opraHnsnpa BpLuere Ha ayauT og nga palét e treta dhe merr masat e duhura
TpPeTn CTpaHun npesemMa COOLBETHU MEPKU sipas dispozitave té kétij Ligji, né varési té
cornacHo oppeabute Ha OBOj 3aKOH BO rezultateve té auditimit té sistemit t€ integruar
3aBMCHOCT Of pe3yntatute Ha ayamToT Ha té sigurisé sé ushqgimit.
WHTErpupaHnoT cuctem 3a 06e30edHOCT Ha

XpaHa.

(2) Revizioni nga paragrafi (1) i kétij neni
kryhet né ményré té pavarur né ményré
transparente né pajtim me rregulloret nga
fusha e revizionit.

(2) Ayautotr opn crtaB (1) Ha OBOj uneH ce
cnposeaysa Ha He3aBuCeHU Ha
TpaHCNapeHTeH Ha4YMH COrnacHo nponucuTe
o obnacta Ha pesu3ujaTa.

(3) Co uen He3aBWCEH Haa30p Ha BHATPELUHNOT (3) Me qéllim té mbikéqyrjes sé pavarur té
ayauT  Ha  UHTerpupaHmotr cucteMm  3a auditimit té€ brendshém té sistemit té
6e3beaHOCT Ha xpaHa, AreHupjata chopmmpa integruar té sigurisésé ushqimit, Agjencia
nocebeH KomuTeT 3a BHaTpeLleH ayauT Ha themelon Komitet t&€ posagém pér auditimin e
WHTErpupaHnoT cuctem 3a 06e3begHoCT Ha brendshém té sistemit té integruar té
XpaHa,cocTaBeH Of MeT yneHa, o4 Kou [fBa sigurisésé ushqgimit, i pérbéré nga pesé
yneHa ce oA penoBuTe Ha BpaboTeHuTe BO anétaré, dy prej té ciléve jané nga radhét e té
HaanNeXHUTe opraHu of 4neHoTt 26 of OBOj punésuarve né organet kompetente nga neni
3aKOH U TPW HAABOPELUHU YfieHa Kou umaart 26 i kétij Ligji dhe tre anétaré té jashtém qé
nosHaBawe W WCKyCTBO oA obnacrta Ha kané njohuri dhe pérvojé né fushén e
CTaHOgapauTe 3a BHaTpeEleH ayauT wu standardeve té auditimit t&€ brendshém dhe
coodBeTHMTE nponucu of obnacta Ha rregulloreve pérkatése né fushén e
Oe3b0enHOCTa Ha xpaHa. sigurisésé ushqimit.

(4) 3a wu3BpWEHMOT BHaATpelweH ayauT Ha (4) Pér auditimin e brendshém té sistemit té
WHTErpupaHnoT cuctem 3a 6e3begHocT Ha integruar té sigurisé sé ushqimit, Komiteti i
xpaHaKoMuTeTOT 3a BHaTpelleH ayauT Ha Auditimit té Brendshém té sistemit té
WHTErpupaHnoT cmuctem 3a 06e30edHOCT Ha integruar té sigurisé sé ushqimit u dorézon
XpaHagocTaByBa WU3BELWUTa] CO  YTBPAEHMU drejtuesve té organeve kompetente nga neni

npenopakM A0 pPakoBOoOHUTE fuvua Ha
HaanNeXHUTe opraHu of YneHot 26 of OBOj
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3aKOH.

(5) HapBopelwHuTe 4yneHoBu Ha KomuteToT 3a
BHATPELWHNOT ayaAuT Ha WHTErpupaHuoT
cuctem 3a 6e3bedHocT Ha XxpaHa umaart
npaBoO Ha HaOOMECTOK Ha Tpowoun 3a
y4ecTBO BO paboTterweTo Ha KomuteToT.

(6) HagomecToOKOT 3a TpoLLoLMTE 3a Y4eCTBO Ha
HaaBopellHUTe uneHoBn Ha KomuteToT 3a
BHaTpELUEH ayauT Ha UHTETPUPAHNOT CUCTEM
3a 6e3begHoOCT Ha xpaHace onpegenysa Bp3
OCHOBa Ha BpeMmeTo notpebHO 3a
cnpoBefyBak€ Ha BHATPELUHWOT ayauT.

(7) OvpekTopoT Ha AreHuujaTta ro nponuLuysa:

1)HauMHOT 3a cnpoBedyBake Ha BHATPELUHWUOT
ayauT Ha MHTErpupaHMoT cuctem 3a 6e3begHocT Ha
XpaHara;

2)Ha4mHOT 3a hopmupare 1 pabota Ha KomuteT 3a
BHaTpPELIEH ayauT Ha WHTErpupaHnoT cucTtem 3a
©e36egHOCT Ha XpaHa;

3)onepatnBHMTe Oapara 3a CnpoBedyBake Ha
BHaTPELIHMOT ayauT Ha WHTErpupaHuMoT CUCTEM 3a
©e30eaHOCT Ha XpaHa U

4)BucuHaTa Ha  HaQOMECTOKOTHaTpowounTeoq
ctaBoT (6) Ha OBOj uneH 3a Yy4yecTBO Ha
HagBopewHute 4neHoBM Ha KomuTteToT 3a

BHaTpeleH ayauT Ha WHTerpMpaHuMoT cuctem 3a
©e3b6egHoOCT Ha xpaHa.”.

UneH 55
UneHoT 78 ce MeHyBa 1 rnacu:

~enernpamwe Ha ogpeaeHn 3agaym NnoBp3aHn co
odmumjanHUTE KOHTPONM

(1) HagnexHute opranu of 4neHoT 26 040BOj 3aKOH
MoXaT Aa genervpaaT ogpefeHu 3agadv nosp3aHu
CO odmuMjanHUTE KOHTPONM Ha efHO WUNKU noseke
aenervpaHu Tena unv msnykn nuua, Bo COrnacHocT
CO ycroBsuTe yTBpAeHn co ctaBosuTe (2) n (3) HaoBoj
YneH.

(2) Henernpaweto Ha
noBp3aHn  CoO

oapedeHn  3agauv
odumumMjanHUTe  KOHTPONU  Ha

26 i kétij Ligji né raport me rekomandime té
pércaktuara.

(5) Anétarét e jashtém té Komitetit té
Auditimit t& Brendshém té sistemit mé té
integruar t€ sigurisé sé& ushqgimit kané té
drejté né kompensim té€ shpenzimeve pér
pjesémarrje né punén e Komitetit.

(6) Kompensimi pér shpenzimet e
pjesémarrijes sé& anétaréve té jashtém té
Komitetit té Auditimit t&é Brendshém té
sistemit té integruar té sigurisé sé ushqimit
pércaktohet né bazé té kohés sé nevojshme
pér kryerjen e auditimit t& brendshém.

(7) Drejtori i Agjencisé pércakton:

1) ményrén e kryerjes sé auditimit t& brendshém té
sistemit té integruar té sigurisésé ushqgimit;

2) ményrén e formimit dhe punés té Komitetit té
Auditimit t& Brendshém té sistemit té integruar té
sigurisésé ushqimit;

3) kérkesat operative pér kryerjen e auditimit té
brendshém té sistemit té€ integruar té sigurisé sé
ushqgimit dhe

4) lartésia e kompensimit dhe shpenzimet nga
paragrafi (6) i kétij neni pér pjesémarrjen e anétaréve
té jashtém té Komitetit t&€ Auditimit t& Brendshém té
sistemit té integruar té sigurisé sé ushqgimit.”

Neni 55
Neni 78 ndryshohet dhe thoté:

“Delegimi i detyrave té caktuara g€ kané té béjné
me kontrollet zyrtare

(1) Organet kompetente nga neni 26 i kétij Ligji mund
t'i delegojné detyra té caktuara lidhur me kontrollet
zyrtare té njé ose mé shumé trupave té deleguara
ose personave fizik, né pajtim me kushtet e
pércaktuara nga paragrafét (2) dhe (3) té kétij neni.

(2) Delegimi i detyrave té caktuara lidhur me
kontrollet zyrtare té trupit t& deleguar béhet me
shkrim nése plotésohen kéto kushte:
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AenerMpaHo Teno ce BpwM BO NMCMeHa dopma
OOKOJIKY Ce MUCMOSTHeTH CrieHUBE YCIOBMU:

1) AenerMpakbeTo Aa CoapXyM TOYEH OnucC Ha
3alaunTe NoBp3aHu co odpuLmjanHUTE KOHTPOMN KOU
MOXe da M Uu3BplWYyBa [JenermpaHoto Teno u
yCrnoBuTE NOA4 KOM MOXEe [[a MM M3BpLUYyBa OBME
3agjauu;

2) AenernpaHoTo Teno aa:.

(@) nocegyBa noOTpebGHO MWCKYCTBO, onpemMa W
WH(ppacTpyKTypa 3a cnpoBeayBake Ha
aenerMpaHuTe 3agayvv noBp3aHuM Co oduumjanHuTe
KOHTpOnu;

(6) uma pgoBoneH 6poj Ha nepcoHan Co CooaBETHU
KBanudukaumm K UCKyCcTBO of obnacta Ha
coofBeTHata odumumjanHa KoHTpona wunu apyrute
oduLMjanHU aKTUBHOCTY;

(B) € HenpucTpacHo 1 Hema KOHMINKT Ha MHTEpPECH
CO JenervpaHviTe OBracTyBaha, a U3BPLUYBaHETO
Ha  generMpaHuTe  3agaym  MNOBP3aHM  CO
obmUMjanHUTE KOHTPONW M CnpoBedyBa Ha
00jeKTMBEH HauuH; K

(r) e akpeauTMpaHoO W pOenerMpaHuTe 3agadn
crnpoBedyBa BO COMMlacHOCT CO  CTaHAaapauTte,
BKIyyyBajkn ro crangapgotr MK/ISO/IEC 17020
,papara 3a aKkTMBHOCTUTE Ha pasNNYHU BUOOBU
opraHu Kou BpLuaT KOHTpona“;

3) BOCMOCTaBeEHN Cce anatkm CO Kou ce
rapaHTupa eduvkacHa M edeKkTnBHa KoopauHauuja
Mery HagneXxHUTe opraHn o yneH 26 oA 0BOj 3aKOH
KoM BpliaT fgenerMpawe U KoopauHauuja co
aenernpaHuTe Tena.

(3) HagnexHuTte opraHn oa ctaBoT (1) Ha OBOj
4yneH, MoXaT pJda fgenerMpaar Hekou 3ajayu
noBp3aHn co opmLmjanHUTe KOHTPOMK, Ha €QHO UNn
noseke (pun3nykM nuua Bo NMCMeHa popmMa AOKOSIKY
Ce MCMOoSTHeTU CrnegHuBeE YCnoBMy:

1) AenerMpakbeto Aa CoapXuM TOYEH OnNUC Ha
3aadnTe NoBp3aHu co ohuumjanHUTE KOHTPONN KOU
MOXaT Aa ce u3BpuyBaaT o (PU3NYKUTE nuua wm
yCrioBuTE NOA KOM (pM3MYkMTE nvua moxaT ga v
n3BpLlyBaaT OBME 3a4auu;

2) dusnyknTe nuua Tpeba aa:

(a) nocepgysaaT noTpebHO WCKYCTBO, onpemMa W
NMHMPACTPYKTypa COOABETHA 3a crpoBedyBake Ha
JenernpaHuTe 3agadm nosp3aHn co oduunjanHuTe
KOHTpOnu;

1) delegimi duhet té pérmbajé pérshkrim té
sakté té detyrave né lidhje me kontrollet zyrtare gé
mund té kryejé trupi i deleguar dhe kushtet né té cilat
mund t'i kryejé kéto detyra;

(2) trupi i deleguar té:

(a) ka pérvojén e nevojshme, pajisjet dhe
infrastrukturén e nevojshme pér té zbatuar detyrat e
deleguara né lidhje me kontrollet zyrtare;

(b) keté numér té mjaftueshém personeli me
kualifikimet dhe pérvojén e duhur né fushén e
kontrollit t& duhur zyrtar ose veprimtarive té tjera
zyrtare;

(c) té jeté i paanshém dhe té mos keté konflikt
interesi me kompetencat e deleguara, ndérsa kryerja
e detyrave té deleguara lidhur me kontrollet zyrtare i
zbaton né ményré objektive; dhe

(d) éshté i akredituar dhe kryen detyrat e
deleguara né pérputhje me standardet, duke
pérfshiré standardin MK/ISO/IEC 17020 "Kérkesat
pér veprimtarité e llojeve t€ ndryshme té€ organeve
qé kryejné kontroll";

3) jané vendosur mjete qé garantojné koordinim
efikas dhe efektiv ndérmjet organeve kompetente
nga neni 26 i kétij Ligji gé béjné delegimin dhe
koordinimin me trupat e deleguara.

(3) Organet kompetente nga paragrafi (1) i kétij
neni mund t'ia delegojné me shkrim njé ose mé
shumé personave fizik disa detyra lidhur me
kontrollet zyrtare nése plotésohen kéto kushte:

1) delegimi duhet té pérmbajé njé pérshkrim té
sakté té detyrave qgé lidhen me kontrollet zyrtare qé
mund té kryhen nga personat fizik dhe kushtet né té
cilat personat fizik mund t'i kryejné kéto detyra;

2) personat fizik duhet:

a) té kené pérvojén, pajisjet dhe infrastrukturén e
nevojshme té pérshtatshme pér zbatimin e detyrave
té deleguara né lidhje me kontrollet zyrtare;
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(6) MmaaT cooaBeTHM KBanMduUKaLumm n NCKyCTBO Of
obnacrta Ha cooaBeTHUTE odumLMjalTHN KOHTPOIN U

(B) pejctByBaaT HenmpucTtpacHoO W Jda HemaaT
KOHQNIMKT Ha WHTepecu npu Wu3BpLUyBake Ha
JernervpaHuTe 3agadv noBp3aHu CO ouunjanHuTe
KOHTpOInu.

3) [enernpanuTte Tena un/unn dusnykuTe nuua
ce JOIPKHM da v cnepaT ynatcTBaTa AadeHu o[,
CTpaHa Ha AreHuujaTa, cO UuUen edukacHa W
edekTMBHa KoopAuHaumja Mery aenerupaHute
Tena/dusanykn nuua M HagneXxHUTe OpraHu Kou
BpLUAT Aenernpare.

(4) OvpekTtopoT Ha AreHuujata nobnucky ru
nponuwyBa MNocebHUTe OGapaka M HAYMHOT Ha
Jenervpake Ha ogpeneHu oduumjaniHu KOHTPOSHU
3agayn 1M gpyrm  odumumjanHMm  akTUBHOCTW Ha
JernermpaHo Teno M Ha U3NYKM fvua, Kako u
aKTUBHOCTUTE Ha fenerMpaHoTo Teno u pusnykute
nmya.”

UneH 56
UneHoT 79 ce MeHyBa 1 rnacwu:
HasHayeHun nabopatopuu

(1) JTabopaTtopnckoTo mMcnuTyBawe M aHanuau,
cornacHo ogpenbute o OBOj 3aKOH MOXe fa ru
BpwaTt camo nabopaTtopum KOW ce akpeauTuMpaHu
CornacHo CcTaHgapAoT of cTaBoT (6) Ha OBOj YrleH 3a
HaBegeHaTa obnacT 3a ucnutyBae.

(2) JTabopartopucknte ncnutyBawa U aHanusm
3a noTpebute Ha oduuMjanHUTE KOHTPONMU U OpYyru
odmumjanHn aKTMBHOCTM Ha AreHuwmjaTta u apyrurte
HaZNEeXHN opraHn cornacHo 4reH 26 of OBOj 3aKOH
BpLIAT HauMoHanHM pedepeHTHM U odmuujanHm
nabopaTopun COrnacHo nocedHUTe nponucu o
obnacta Ha 6e36egHOCT Ha XxpaHa, XpaHa 3a
XMBOTHM W BETEPUHApHO  jaBHO 34paBCTBO U
3[paBCTBEHA 3allTUTA Ha XXUBOTHUTE U CEe BHECEHU
BOo Peructapor Ha nabopaTtopun, koj ro BoAu
AreHuunjaTta

(3) JTabopatopuckute mcnutyBawa M aHanuau,
3a notpebute Ha onepatopuTe M BpwaTt
nabopaTtopum KoM Ce aKkpeauTMpaHW COrnacHo
peneBaHTHWOT CTaHAap4 3a HaBedeHaTta obnacTt 3a
ncnutyBawe, r MUcnonHyBaaT nocebHuTe nponucu
og obnacta Ha 6e36egHOCT Ha XpaHa M xpaHa 3a

(b) té kené kualifikimet dhe pérvojén e duhur né
fushén e kontrolleve té duhura zyrtare dhe

(c) té veprojné né ményré té paanshme dhe té mos
keté konflikt interesi gjaté kryerjes sé detyrave té
deleguara né lidhje me kontrollet zyrtare.

3) Trupat e deleguara dhe/ose personat fiziké
jané té detyruar té ndjekin udhézimet e dhéna nga
Agjencia, me @géllim koordinim efikas dhe efektiv
ndérmjet trupave/personave fiziké té€ deleguar dhe
organeve kompetente qé kryejné delegimin.

(4) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht i pércakton
kérkesat e vecanta dhe ményrén e delegimit té
detyrave té caktuara té kontrollit zyrtar dhe té punéve
tjera zyrtare trupit t€ deleguar dhe personave fiziké,
si dhe veprimtariné e trupit té deleguar dhe
personave fizik.

Neni 56
Neni 79 ndryshohet dhe thoté:
Laboratori té caktuara

(1) Ekzaminimet dhe analizat laboratorike, né
pajtim me dispozitat e kétij Ligji, mund t'i kryejné
vetém laboratorét té cilét jané té akredituar sipas
standardit nga paragrafi (6) té kétij neni pér zonén e
caktuar té ekzaminimit.

(2) Ekzaminimet dhe analizat laboratorike pér
nevojat e kontrolleve zyrtare dhe aktiviteteve té tjera
zyrtare té Agjencisé dhe organeve té tjera
kompetente, né pérputhje me nenin 26 té kétij Ligji,
kryhen nga laboratorét referues nacional dhe zyrtar,
né pérputhje me rregulloret e vecanta né fushén e
sigurisésé ushimit, ushqgimit té kafshéve dhe
shéndeti publik veterinar dhe mbrojtja e shéndetit t&
kafshéve dhe vendosen né Regjistrin e laboratoréve,
i cili udhéhiget nga Agjencia.

(3) Ekzaminimet dhe analizat laboratorike, pér
nevojat e operatoréve, kryhen nga laboratoré qé jané
té akredituar sipas standardit pérkatés pér zonén e
caktuar té ekzaminimit, g& pérmbushin rregulloret e
veganta né fushén e sigurisé sé& ushqimit dhe
ushgimit té kafshéve, shéndetit publik veterinar dhe
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XWBOTHW, BETEPUHAPHOTO  jaBHO 34paBCTBO U
34paBCTBEHA 3aLUTUTA HA XUBOTHUTE U CE BHECEHMU
BOo Perucrapor Ha nabopatopum Koj ro BOAU
AreHuujaTa.

(4) OdumumjanHuTe nabopatopumn of ctaBoT (2) o
OBOj YNneH 3a Aa umaaT npaeo Aa buaaTt HasHavyeHu
o4 AvpekTopoT, Tpeba ga nogHecat Oapane 3a
oBnacTtyeawe, a Tpeba ga rm mncnonHaTt Hajmanky
crneaHvTe YCNoBMU:

- [la umaat cegniTe Ha TepuTopujaTa Ha Penybnuvka
CeBepHa MakegoHuja,

-4a Ce akpeauTuMpaHu COrnacHo cTaHgapaoT oA
cTaBoT (6) Ha OBOj YneH 3a HaBedeHaTa obnacT 3a
ncnuTyBame,

- Aa M ucnonHat nobnucknte ycnoBu COrnacHo
ctaBoT (11) Ha OBOj uneH, 3a kBanMduKyBaH
nepcoHan wun npocTopun 3a UcnNuTyBake Ha
nabopaTtopuckute aHanusan u obesbenyBarbe Ha
BEpPOAOCTOjHUN pe3ynTaTu.

(5) Bp3 ocHoBa Ha nogHeceHOTO Hapare of CTaBoT
(4) o 0BOj YNeH, 1 SOKOSKY Ce UCMOMHETUN YCroBuUTe
Of CTaBOT (4) Ha OBOj YNeH, OUPEKTOpPOT AOHeCyBa
pelleHne 3a oBnacTyBawe Ha nabopartopujara.

(6) Na6opaTtopuute of crasosute (1), (2) n (3)
Ha OBOj YneH Mopa pefoBHO Aa ja uHdopmupaat
AreHuuvjata 3a CTaTyCcOT Ha akpeguTaumja Ha
nabopartopujata, Kako W 3a cekoja 3HaduTenHa
npomMeHa BO NogaTounTe N akTUBHOCTUTE.

(7) Akpegutaumjata Ha nabopaTtopuute of
ctaBoBute (1), (2) n (3) Ha OBOj YNeH ce BPLUM BO
COrnacHOCT CO nponucuTe 3a akpeaurauuja.

(8) JTabopatopunte og crasosute (1), (2) n (3)
Ha OBOj u4neH pabotatr, ce oueHyBaaT W
akpeguTtupaaT Bo cornacHoct co MK EN ISO/IEC
17025 3a ,OnwTtn Gapaka 3a KOMNETEHTHOCT Ha
nabopaTopunTe 3a TeCTUpame N Kannbpupame".

(9) AkpeguTaumjatTa WM OUEHyBaweTO  Ha
nabopatopumnTte og ctasosute (1), (2) n (3) og oBoj
YrieH ce ogHecyBaarT 3a NoeAMHeYHU TECTOBM UNn 3a
rpynu Ha TecToBMU.

(10)  JNNabopaTtopwuunTe of cTae (2) Ha OBOj YNEH Kon
Ce OBNacTeHW cornacHo cTaBoT (5) Ha 0BOj UneH ce
HasHadyyBaaT OA AUPEKTOpoT Ha AreHuuwjata 3a

mbrojtjes sé shéndetit té kafshéve dhe vendosen né
Regjistrin e Laboratoréve té udhéhequr nga
Agjencia.

(4) Laboratorét zyrtaré nga paragrafi (2) i kétij
neni, pér t& pasur té drejté t& emérimit nga drejtori,
duhet té parashtrojné kérkesé pér autorizim dhe
duhet t'i plotésojné sé paku kéto kushte:

- Té kené seli né territorin e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut,

- té jené té akredituar né pérputhje me standardin
nga paragrafi (6) i kétij neni pér fushén e caktuar té
ekzaminimit;

- té plotésojé kushtet mé té aférta sipas paragrafit
(11) té kétij neni,pér personel té kualifikuar dhe
hapésira pér ekzaminimin e analizave laboratorike
dhe sigurimin e rezultateve té& besueshme.

(5) Né bazé té kérkesés sé parashtruar nga paragrafi
(4) i kétij neni dhe nése plotésohen kushtet nga
paragrafi (4) i kétij neni,drejtori sjell aktvendim pér
autorizimin e laboratorit.

(6) Laboratorét nga paragrafét (1), (2) dhe (3) té
kétij neni duhet té informojné rregullisht Agjenciné
pér statusin e akreditimit té laboratorit, si dhe pér ¢do
ndryshim té réndésishém né té dhénat dhe
aktivitetet.

(7) Akreditimi i laboratoréve nga paragrafét (1), (2)
dhe (3) té kétijj neni kryhet né pérputhje me
rregulloret pér akreditim.

(8) Laboratorét nga paragrafét (1), (2) dhe (3) té kétij
neni funksionojné, vlerésohen dhe akreditohen né
pérputhje me MK EN ISO/IEC 17025 pér "Kérkesat
e pérgjithshme pér kompetencén e laboratoréve pér
ekzaminim dhe kalibrim".

(9) Akreditimi dhe vlerésimi i laboratoréve nga
paragrafét (1), (2) dhe (3) té kétij neni zbatohen pér
testet individuale ose grupet e testeve.

(10) Laboratorét nga paragrafi (2) i kétij neni té cilét

jané té autorizuara sipas paragrafit (5) té kétij neni i
eméron drejtori i Agjencisé pér kryerjen e punéve té
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BpLUEHE HA OOOENTHN aKTMBHOCTM 3a noTpebute Ha
AreHuujaTa no NPeTxo4HoO CrpoBedeH jaBEH NMOBUK.

(11) AvpekTopoT Ha AreHumjata nobnucky rm
MponuLLIyBa Ha4YMHOT M ycrnosute kon Tpeba ga rm
ncnonHyeaat nabopartopuuTe of cTaBoT (3) Ha OBOj
YreH.

(11)  JaBHMWOT NoBUK oA CTaBOT (8) Ha OBOj YneH
3a HasHaJvyBawe Ha nabopartopuuTe 3a BpLUEHE Ha
nabopaTopuckiTe uUCMMTyBawa W aHanusm 3a

notpebute Ha AreHuujataocobeHo M CcoapXu
cnegHvBe nogaTtoum:
1) npeamert Ha Ha3Ha4yyBaH-ETO Ha

nabopaTopunTe 3a BpLUEHE Ha nabopaTopuUCKu

ucnutyBaka M aHanuM3nM 3a noTpebute Ha
AreHuujaTta;
2) nepuog 3a koj ce foAenyBa HasHadyBawEeTO

Ha nabopaTtopunTe 3a Bpllete nabopaTopuckuTe
nucnutyBawa WM aHanuaM  3a notpebute Ha

AreHuujata;

3) POK 3a NOAHECYyBaH-€ Ha MOHYAMUTE;

4) aZipeca Ha Koja ce AocTaByBaaTt NoHyauTe;
5) jasvk Ha koj noHygute Tpeba pa Ougar
HanuLwaHw;

6) KpUTEpNyMmn cnopeq ko ce Bpwn m3bopoTt

Ha HajnoBOJSIHA NOHYAA;

7) UMe M agpeca Ha HaaNeXHWOT opraH 3a
pelwaBare no xanbu u

8) POKOBM 3a MNOAHECYBak-E Ha Xarnow.

(11)  JaBHuoT noBuk og craeoT (10) Ha OBOj YneH
MOXe [a COAPXM M Apyrn nogartoun YTBPAEHWU CO
nocebeH 3aKoH.

(12)  JaBHuoT noBuk of ctaBoT (10) ce objaBysa
Bo ,CnyxbeH BecHuMk Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja“n Ha Beb cTpaHuuaTa Ha AreHuumjaTa, a
MoXxe Aa ce o6jaBu U BO AHEBEH BECHUK KOj U3reryea
Ha uenata TepuTopuja Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuwja.

(13) INNabopaTtopuckute mcnutyBawa 3a notpebute
Ha AreHuujaTta ce Ha ToBap Ha AreHuujaTta, a uctute
Ke ce obe3begar cornacHo roguiHaTa nporpamaTta
3a 34paBCTBEHA  3alWlTUTAa  HA  XKMBOTHUTE,

veganta pér nevojat e Agjencisé né bazé té thirrjes
publike.

(11) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht i pércakton
ményrén dhe kushtet qé duhet t'i plotésojné
laboratorét nga paragrafi (3) i kétij neni.

(11) Thirrja publike nga paragrafi (8) i kétij neni pér
caktimin e laboratoréve pér kryerjen e
ekzaminimeve dhe analizave laboratorike pér
nevojat e Agjencisé, vecanérisht pérmban kéto té
dhéna:

1) 1éndé pér caktimin e laboratoréve pér kryerjen e
ekzaminimeve dhe analizave laboratorike pér
nevojat e Agjencisé;

2) periudha pér té cilén lejohet emérimi i laboratoréve
pér kryerjen e testeve dhe analizave laboratorike pér
nevojat e Agjencisé;

3) afati pér parashtrimin e ofertave;
4) adresén né té cilén dorézohen ofertat;

5) gjuha né té cilén duhet té shkruhen ofertat;

6) kriteret sipas té cilave zgjidhet oferta mé e
favorshme;

7) emri dhe adresa e organit kompetent pér zgjidhjen
e ankesave dhe

8) afatet pér parashtrimin e ankesave.

(11) Thirrja publike nga paragrafi (10) i kétij neni
mund té pérmbajé edhe té dhéna té tjera té
pércaktuara me ligj té veganté.

12) Thirrja publike nga paragrafi (10) publikohet né
“Gazetén Zyrtare té Republikés sé Magedonisé sé
Veriut” dhe né ueb fagen e Agjencisé, si dhe mund
té publikohet edhe né gazetén ditore qé botohet né
téré territorin e Republikés s€ Magedonia e Veriut.

(13) Ekzaminimet laboratorike pér nevojat e
Agjencisé jané pérgjegjési e Agjencisé dhe ato do té
béhen né pérputhje me programin vjetor pér
mbrojtien e shéndetit t€ kafshéve, programin pér
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nporpamaTa 3a BeTEpUHapHO jaBHO 34paBCTBO,
nporpama 3a MOHMTOPUHI Ha 6e3begHocTa Ha
XpaHaTa, 1 nporpama 3a KOHTposa 1 NpeBeHTUBa Ha
oaAenHn PU3NYKN,XEMUCKN N BUOMOLLKN ONMacHOCTU
BO onpedeneHn BugoBun unm kateropmm xpaHa.“.

Ynen 57

o yneHoT 79 ce gogaBaar LLECT HOBU YrieHoBU 79-
a, 79-6, 79-B, 79-r, 79-A4 1 79-f Kou rnacar:

LdneH 79-a
O6Bpckn Ha nabopaTopum

(1) JTabopaTopuunte oa uneH 79 ctasosu (1), (2) n
(3) oo oBOj 3aKOH, MMajkun M NpeaBug CooABETHUTE
MeryHapodHW CTaHgapau Kako W nponucute of
obnacta Ha paboteweTo Ha nabopaTopuuTe,
3aWTMTa Ha 34paBjeTo Ha nyreTo, 3gpaBcTBeHaTta
3alTUTa Ha XMBOTHUTE M 3alUTMTa Ha XMBOTHaTa
cpeauHa Tpeba pa:

1) npesemaT COOABETHM MepkM 3a OumornoLuka
curypHocT, bruonolwka 6e36egHOCT U orpaHuyyBame
Ha BGMONOLLKOTO BNNjaHNE NPU BPLLEHE HA aHamNM3un n
nocTanyBake CO MaTtepujanute, co Len cnpevyBame
Ha ocnoboayBaweTO Ha naTtoreHn Ha Gonecrta wu
HUBHWOT NocreaoBaTeNeH KOHTaKT CO XMUBOTHU, nyre
N pacTeHuja Hagsop on nabopaTopuja unn gpyru
006jekTn onepaTtopu Kou paKkyBaaT CO MaToreHu Ha
OonecTa 3a Taa uen u

2) obe3benaT geka OABMXEeH-eTO Ha naToreHun Ha
bonecta nomery naboparopunte nnu gpyrm objektu
M onepaTtopu He BOAM OO PU3MK O LUMpEHE Ha
bonecTuTe Kaj >XMBOTHUTE N NyIreTo.

(2) IOunpektopoT Ha AreHumjaTa nodbnucky rm
nponuwysa Mepkute 3a 6e3befHOCT BO Bpcka CO
MepkuTe 3a Owuonowka ©0e3begHocT, Ouonoluka
CUTYPHOCT W  OrpaHuMdyBake Ha OMONOLWKOTO
BNujaHme n GapakaTa BO OOHOC Ha OBWXKEHETO Ha
npumepoumTe 3a NabopaTopmncKo NCMUTYBaHE OOHOC
Ha nabopatopun n gpyrn U3NYKM UM NpaBHK nNuua
Kou 3emMaaTr npuMepoL o[ MaToreHu areHcu 3a
nabopaTopuUCKu UCNUTYBaHa.

shéndetin  publik  veterinar, programin  pér
monitorimin e sigurisé sé ushqimit dhe programin pér
kontrollin dhe parandalimin e rrezigeve té vecanta
fizike, kimike dhe biologjike né lloje ose kategori té
caktuara té ushqgimit”.

Neni 57

Pas nenit 79, shtohen gjashté nene té reja 79-a, 79-
b, 79-v, 79-g, 79-d dhe 79-gj, té cilat thoné:

,,Neni 79-a
Obligimet e laboratoréve

(1) Laboratorét nga neni 79 paragrafét (1), (2) dhe
(3) té keétij Ligji, duke pasur parasysh standardet
adekuate ndérkombétare, si dhe rregulloret nga
fusha e punés sé laboratoréve, mbrojtja e shéndetit
té njeriut, mbrojtia e shéndetit t¢ kafshéve dhe
mbrojtja sé mijedisit jetésor duhet té:

1) ndérmarrin masa adekuate pér siguriné
biologjike, siguriné biologjike dhe kufizimin e
ndikimit biologjik gjaté kryerjes sé analizave dhe
trajtimit t&€ materialeve, pér té parandaluar lIéshimin
e patogjenéve té sémundjes dhe kontaktin e tyre té
mévonshém me kafshét, njerézit dhe bimét jashté
laboratorit ose operatoréve té objekteve tjera gé
merren me patogjenét e sémundjes pér kété qéllim
dhe

2) té sigurojné qgé Ilévizja e patogjenéve té
sémundjes ndérmjet laboratoréve ose objekteve
dhe operatoréve té tjeré na shpie né rrezik nga
pérhapja e sémundjeve te kafshéve dhe njerézve.

(2) Drejtori i Agjencis€é mé hollésisht i pércakon
masat e sigurisé né lidhje me masat pér siguriné
biologjike, siguriné biologjike dhe kufizimin e
ndikimit biologjik dhe kérkesat lidhur me lévizjen e
mostrave pér testim laboratorik né lidhje me
laboratorét dhe personat tjeré fizik ose juridik té cilét
marrin mostra nga agjentét patogjené pér testime
laboratorike.
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UneH 79-6
Peructap Ha nabopatopun

(1) AreHupjaTa BOOM Peruncrap Ha
nabopaTopunTe HaBegeHu BO uneH 79 crasosu(1) ,
(2) n (3) oa 0BOj 3aKOH, CO aKpeaNTUPaHU METoAM, KOn
cnposefyBaaT nabopaTtopucku  UcCnUTyBawa U
aHanm3n BO obnacta Ha 6e36edHOCT Ha xpaHa wu
XpaHa 3a X1BOTHW, BETEPMHAPHO jaBHO 34pPaBCTBO U
30paBCTBEHA 3alUTUTa Ha XUBOTHUTE.

(2) 3a pa OGupat BHeceHn BO PerncrtapoT of
craBoT (1) Ha oBOj uneH, nabopaTopunte og CTaBoT
(1) Ha oBOj uneH, mopa aa:
— v ucnonHyesaat 6apanaTta of uneHosute 79
n 79-a 04 OBOj 3aKOH,

— [a M UCMOSHyBaaT YCIOBUTE 3a BpLUEHE
AejHOCT cornacHo nocebHuTe nponucu oA
obnacta Ha 6e36eQHOCT Ha XxpaHa 1 XpaHa 3a
XMBOTHUTE, BETEPMHAPHO jaBHO 30pPaBCTBO U
30paBCTBEHA 3alUTUTA HA XMBOTHUTE U

— [anogHecat 6apane Ao AreHuujaTta 3a ynuc
BO Perucrapot Ha nabopaTtopuu.

(3) Peructapot oa ctaBoT (1) Ha OBOj YNeH CoapXu
nogaTtouu 3a nabopatopunte 1 UCTMOT ce objaByBa
Ha Beb cTpaHaTa Ha AreHuujaTa.

(4) OwupektopoT Ha AreHuujata nobnucky rum
nponuwyBa dopMaTa 1 cogpxuHaTta Ha Pernctapot
o4 cTtaBoT (1) Ha OBOj YNE€H, HAYMHOT Ha HEroBOTO
BOOeHe, Kako M opmata n cogpxumHaTa  Ha
GapareTo 04 CTaBOT (2) Ha OBOj YNEH.

UneH 79-B

3a00MmKUTENHO n3eectyBam-€

Neni 79-b
Regjistri i laboratoréve

(1) Agjencia udhéheq regjistér t& laboratoréve té
pércaktuar né Nenin 79 paragrafét (1), (2) dhe (3) té
kétij Ligji, me metoda té akredituara, té cilat kryejné
ekzaminime dhe analiza laboratorike né fushén e
sigurisé sé ushqimit dhe ushqimit té kafshéve,
shéndetit publik veterinar dhe mbrojtja e shéndetit té
kafshéve.

(2) Pér t'i vendosur né Regjistrin nga paragrafi (1) i
kétij neni, laboratorét nga paragrafi (1) i kétij neni
duhet:
— ti pérmbushin kérkesat nga nenet 79 dhe
79-a té kétij Ligji,

— ti plotésojné kushtet pér kryerien e
veprimtarive né pérputhje me rregulloret e
veganta nga fusha e sigurisé sé ushqgimit dhe
ushgimit pér kafshét, shéndetin publik
veterinar dhe mbrojtien e shéndetit té
kafshéve dhe

— té parashtrojné kérkesé né Agjenci pér
regjistrim né Regjistrin e Laboratoréve.

(3) Regjistri nga paragrafi (1) i kétij neni pérmban té
dhéna pér laboratorét dhe i njéjti publikohet né ueb
fagen e Agjencisé.

(4) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht e pércakton
formén dhe pérmbaijtjen e Regjistrit nga paragrafi (1)
i kétij neni, ményrén e udhéheqjes sé tij, si dhe
formén dhe pérmbaijtijen e kérkesés nga paragrafi
(2) i kétij neni.

Neni 79-v

Njoftim i obligueshém
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(1) JNNabopatopuuTe og uneH 79 ctasosu (1), (2) n
(3) og oBOj 3aKkoH, Mpu BpLlewe IabopaTopuCKM
ncnuTyBaka U aHanusa, AOKonKy gobwjat pesynrtar
CO KOj Ce yTBpAyBa HeycornaceHocT co bapawara 3a
0e30eQHOCT Ha XxpaHaTa W XpaHaTa 3a XUBOTHWU,
BETEPUHAPHO  jaBHO 34paBCTBO M 34paBCTBEHA
3alTMTa Ha >XMBOTHUTE, Ce [OOSMKHW BejHalw, a
HajoouHa BO pok of 24 vaca, ga ja pocraear
nHopmaumjata 3a JobueHnoT pesyntat Mo
€NeKTPOHCKM naT go AreHumjata Kako n BO NMCMeHa
dopma npeky apxusarta Ha AreHuujaTa.

(2) JTabopatopunte og uneH 79 ctasosu (1) (2) n
(3) oa oBOj 3akoH, Mpu Bplewe nabopatopucka
aHanusa pJokonky pobujat pesyntaT co KOj ce
yTBpAyBa HeycornaceHocT co Oapawarta 3a
0e30edHOCT Ha XpaHaTa M XpaHaTa 3a XXMBOTHU BO
OQHOC Ha MWKPOOMONOLWKUTE KpUTEpUymu, ce
OO0SDKHM BedHall, a HajaouHa BO poK of 24 vaca ga
ja pocTtaBart nHdopmaLmjata 3a JOOMEHNOT pesynTaT
0o AreHuujata u 4o MUHMCTEPCTBOTO 3a 34paBCTBO
MO EeneKkTPOHCKM naT M BO NUCMeHa copma npeky
apxuBaTa Ha AreHumjata ogHOCHO MuWHMCTEpPCTBOTO
3a 34paBCTBO.

(3) Hokonky nabopatopuunte of 4neH 79 cTtaBoBu
M, @ (3) om o0BOj 3aKkoH, Npu BpLIEHE
nabopaTtopucka aHanusa, gobujat pesyntat co Koj
LWITO ce yTBpAyBa MPUCYCTBO Ha MaToreH areHc opf
rpynarta Ha 300HO3M, Ce JOJKHU BeHall, a HajaouHa
BO pOK of 24 vaca, fa ja goctasat nHdopmaumjata
3a gobmeHnoT pesynTtat Ao Ha AreHumjata n o
MWHMCTEPCTBOTO 3a 34PaBCTBO NO €MEKTPOHCKM nat
1 BO NncMeHa hopma npeky apxmeaTta Ha AreHuujaTta
0fHOCHO MuWHMCTEPCTBOTO 3a 34PaBCTBO.

(4) Ha Gapate Ha AreHuumjata, nabopatopuuTe
o[, OBOj 4YneH goctaByBaaTr 36MPHM M NOEANHEYHM
n3sewTam  3a n3BpeHMTe  nabopaTopucKu
ncnutyBaka 1 aHanuan og obnacra Ha 6e3begHocta
Ha XpaHaTa, XpaHaTa 3a XVBOTHW, 3OpaBCcTBeHaTa
3alTMTa Ha XNBOTHUTE.

(5) IOunpekTtopoT Ha AreHumjaTa ja nponuuysa
dopmaTta, cogpKuHata U HauMHOT Ha OOCTaByBah-€
Ha 30upHUTE W NOoeAuMHEeYHUTe Wu3BelwTan 3a
n3BpLLUEHMTe nabopaTopuckn CNUTyBaka of CTaBoT
(4) Ha oBOj uneH.

(1) Laboratorét nga neni 79 paragrafét (1), (2) dhe
(3) té keétij Ligji, gjaté kryerjes sé ekzaminimeve dhe
analizave laboratorike, nése marrin rezultat me té
cilin vértetohet mosharmonizimi me kérkesat pér
siguriné e ushqimit dhe ushqgimit té kafshéve,
shéndetit publik veterinar dhe mbrojtjes sé shéndetit
té kafshéve, jané té€ obliguar qé menjéheré dhe mé
sé voni né afat prej 24 orésh, ta dorézojné
informacionin pér rezultatin e marré né ményré
elektronike deri te Agjencia dhe né formé me shkrim
pérmes arkivit t& Agjencisé.

(2) Laboratorét nga neni 79 paragrafét (1) (2) dhe
(3) té Kkétij Ligji, gjaté kryerjes sé analizave
laboratorike, nése marrin rezultat qé vérteton
mospérputhje me kérkesat pér siguriné ushgimore
dhe ushqgimin e kafshéve. Lidhur me kriteret
mikrobiologjike, jané té detyruar gé menjéheré dhe
mé sé voni né afat prej 24 orésh ta dorézojné
informacionin pér rezultatin e marré né Agjenci dhe
né Ministriné e Shéndetésisé né ményré elektronike
dhe né formé té shkruar népérmjet arkivit té
Agjencisé, pérkatésisht Ministrisé sé Shéndetésisé.

(3) Nése laboratorét nga neni 79 paragrafét
(1), (2) (3) té kétij Ligji, gjaté kryerjes sé analizés
laboratorike, marrin rezultat me té cilin vértetohet
prania e agjentit patogjen nga grupi i zoonozave,
jané té obliguar gé menjéheré dhe mé sé voni né
afat prej 24 orésh, ta dorézojné informacionin pér
rezultatin e marré né Agjenci dhe né Ministriné e
Shéndetésisé né ményré elektronike dhe né formé
té shkruar népérmjet arkivit té Agjencisé,
pérkatésisht Ministrisé.

(4) Me kérkesé té Agjencisé, laboratorét nga ky nen
dorézojné raporte pérmbledhése dhe individuale pér
ekzaminimet e kryera laboratorike dhe analizat nga
fusha e sigurisé ushgimore, ushqgimit té€ kafshéve,
mbrojtjes shéndetésore té kafshéve.

(5) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén,
pérmbajtjien dhe ményrén e dorézimit té raporteve
pérmbledhése dhe individuale pér testimet e kryera
laboratorike nga paragrafi (4) i kétij neni.
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YneH 79-r
CopaboTka

(1) JTabopatopunte og obnacta Ha 6e3begHocTa
Ha XpaHaTa M XpaHaTa 3a XXMBOTHW, BETEPUHAPHO
jaBHO 30paBCTBO M 34paBCTBEHaTa 3awTuta Ha
XMBOTHWUTE copaboTyBaaT npuM W3BpLIyBake Ha
3agaunte UM OOroBOPHOCTUTE BO paMKuTe Ha
WMHTErpMpaHnoT cuctem Ha 6e36egHOCT Ha XpaHa.
(2) JTabopaTopunte copaboTyBaaT co
AreHumnjaTa " Ha3Ha4yeHarta HauuoHnanHa
pedepeHTHa nabopartopuja n merycebHo, cornacHo
KoopAuHauuwjata o cTpaHa Ha AreHuuwjata u
HasHayeHaTa HauunoHanHa pedepeHTHa
nabopaTopuja co uen ga ce o6e3beon Hagsop,
N3BeCTyBake n eBUaeHTMpare 3a
HeycornaceHoctTute Ha 6apararta yTBpAeHU CO OBOj
3aKOH, Kako W co uen pa ce obe3sbenar
HajcoBpPEMEHMH, npeLumsHn " BEPOAOCTOjHU
nabopaTopuckn aHanuau, UICNuTyBaka 1 anjarHo3u.
(3) INNabopaTtopuuTe rv nsroteyBaar pesdynrtatute
W wmM3BewTauTe  COrfacHoO  npuHUMNuTe  3a
npodecuoHanHa TajHa M OOBEpPnMBOCT, U Mmaar
obBpckaTa 3a UcCTMTe da ja nssecrart AreHumjaTta no
HejauHO Gapawe, He3aBUCHO 04 (U3NYKOTO WUnu
npaBHOTO nuue Koe nobapano nabopaTopucku
aHanuan, ncnuTyBaka U aAujarHo3u.

(4)

AreHumjaTta Bo copaboTka co nabopaTtopunte

o4 craBoT (2) Ha OBOj uneH BOCMOCTaByBa
EaouHcTBEH WHOpMaTUBEH cuctem 3a
nabopaTtopuckn  pesyntatm  BO  UHTErpupaHuoT

cuctem 3a 6e3b6eaHOCT 3a XpaHa.

(5) INabopatopunte ce OOIMKHM
BHecyBaaT nogaroum BO EaouHcTBEHMOT
MH(OPMATUBHMOT  cUCTEM 3a  nlabopaTopucku
pesynTtaTtu BO MHTErpMpaHmMoT cucTem 3a 6e3begHocT
3a XpaHa corracHo cTaBoT (6) Ha OBOj 4YneH, a Ha
Oapane Ha AreHuuwjaTta nabopatopuuTe ce OOIDKHU
Aa obesbenat coogBeTHM NoaaToum 3a cnpoBeneHu
nabopaTopuckM aHanuau, usBellTan, UCMUTyBaHAa,
AvjarHo3u 1 apyru nogatoum co Kowu pacnonaraar npu
M3BpLUYyBake Ha CBOUTE 3agayn BO BpcKa CO
WMHTErpMpaHnoT cuctem Ha 6e3begHOCT Ha XpaHa.

(6) [OupektopoT Ha AreHumjata rvM nponuysa
dopmaTta, cogpxumHaTa U Ha4YMHOT Ha BHECYBaH-ETO

penoBHo [Aa

Neni 79-g
Bahképunim

(1) Laboratorét nga fusha e sigurisé ushgimore
dhe ushqimit té kafshéve, shéndetit publik veterinar
dhe mbrojties shéndetésore té kafshéve
bashképunojné gjaté kryerjes sé detyrave dhe
pérgjegjésive né kuadér té sistemit té integruar té
sigurisé ushqgimore.

(2) Laboratorét bashképunojné me Agjenciné dhe
Laboratorin Nacional té€ Referencés sé caktuar né
pérputhje me koordinimin nga ana e Agjencisé dhe
Laboratorit Nacional Referent sé caktuar me géllim
gé té sigurohet mbikéqyrja, njoftimi dhe evidentimi i
mospérputhjeve me kérkesat e pércaktuara me kété
Ligj, si dhe me qéllim té sigurohen testime dhe
diagnoza laboratorike sa mé té pérditésuara, té
sakta dhe té besueshme.

(3) Laboratorét i pérgatisin rezultatet dhe raportet né
pérputhje me parimet e fshehtésisé profesionale
dhe besueshmérisé dhe kané& obligim qé pér té
njéjtat ta njoftojné Agjenciné me kérkesé té saj,
pavarésisht nga personi fizik ose juridik i cili ka
kérkuar analiza laboratorike, testime dhe diagnoza.

(4) Agjencia né bashképunim me laboratorét nga
paragrafi (2) ky nen vendosé sistem té Vetém
informativ pér rezultatet laboratorike né sistemin e
integruar té sigurisé ushgimore.

(5) Laboratorét jané té obliguar gé rregullisht t'i fusin
té dhénat né Sistemin e Unifikuar Informativ pér
rezultatet laboratorike né sistemin e integruar té
sigurisé ushgimore né pajtim me paragrafin (6) té
kétij neni, dhe me kérkesé té Agjencisé, laboratorét
jané té obliguar gé té sigurojné té€ dhéna pérkatése
pér laboratorin e zhvilluar. analizat, raportet, testet,
diagnozat dhe té€ dhéna té tjera té disponueshme pér
ta gjaté kryerjes sé detyrave té tyre né lidhje me
sistemin e integruar té sigurisé ushqimore.

(6) Drejtori i Agjencisé pérshkruan formén,
pérmbajtien dhe ményrén e vendosjes sé€ té
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Ha nogaTtouM BO €AWHCTBEHWOT WHOopMaTMBEH
cuctem  3a  nabopaTopuckum  pe3ynTtatu  BO
WHTErpmpaHmnoT cuctem 3a 6e3beqHOCT 3a xpaHa.

YneH 79-
KoHTpona

(1) AreHuujaTta cnpoBegyBa ayauT U KOHTPOMU Ha
nabopatopuunTe of uneH 79 ctasosu (1), (2) n (3) og
OBOj 3aKOH, CO Lern Ja ce ocurypa geka uctute
NOCTOjaHO M uMcnonHyeBaaT ycnosute u pabotat
cornacHo oapeabute Ha OBOj 3aKOH.

(2) [oKkonky co ayanToT 1 KoHTpornaTa o ctas (1)
oL, OBOj 4neH Ce YyTBPAM HeycornaceHocT BO
pabotata Ha nabopatopumMte BO OAHOC Ha
ogopenbute o4 OBOj 3aKOH Kako M MNponucuTe of
obnacra Ha BeTepunHapHO 34paBcTBO, 6e36egHOCT Ha
XpaHa M XpaHa 3a XWBOTHW, HYCNpOu3BOOAM Of
XMBOTUHCKO MOTEKNO U BETEPUHAPHO MEAULIMHCKU
npenapatv, AreHuujata MoXxe p[a ro mnosreye
Ha3HadyBaH-eTO U Aa rn n3bpuie naboparopuunte og
Perncrapot Ha nabopatopum, AOKOSKY UCTUTE BO POK

o TP Meceun He npe3emar COOABETHU U
HaBPEMEHN aKTUBHOCTM 3a OTCTpaHyBake Ha
HeycornaceHocrta, u Toa:

1) nabopaTopujata NoOBEKE HE M MCMOSIHyBa
yCrnoBuTe YTBPAEHN CO OBOj 3aKOH W/vnu

2) nabopaTopujata He ' UcnosiHyBa ob6BpCKUTe
YyTBPOEHWN CO OBOj 3aKOH U/vnu

3) nabopaTopujaTa He nokaxysa
3aJ0BOSINTENTHN pesynrtaTtu BO

merynabopaTopuckuTe TeCcTOoBM Ha ocnocobeHocT
n/nnu

4) nabopatopujata He ja nHcdopmMmmpa pegoBHO M BO
3aKOHCKM  pok  AreHumjata 3a  gobueHute
HeCcooOBETHM pe3ynTaTu.

UneHn 79-r

OdomumjanHm nabopatopun

dhénave né sistemin e vetém
rezultatet laboratorike.

informativ pér

Neni 79-d
Kontrolli

(1) Agjencia kryen auditim dhe kontroll né
laboratorét nga neni 79 paragrafét (1), (2) dhe (3) té
kétij Ligji, me géllim gé té sigurohet se po té njéjtét
vazhdimisht i plotésojné kushtet dhe punojné né
pérputhje me dispozitat e kétij Ligji.

(2) Nése me auditimin dhe kontrollin nga paragrafi
(1) i kétij neni konstatohet mospérputhje né punén e
laboratoréve né lidhje me dispozitat e kétij Ligji, si
dhe me dispozitat nga fusha e shéndetit veterinar,
sigurisé ushqgimore dhe ushgimin e kafshéve,
nusprodhimet e kafshéve me origjiné dhe preparate
medicinale veterinare, Agjencia mund té térheqgé
emérimin dhe t'i fshijé laboratorét nga Regjistri i
Laboratoréve, nése té njejtét né afat prej 3 muaj nuk
ndérmarrin aktivitete t€ duhura dhe né kohé pér
largimin e mospérputhjes, edhe até né rastet né
vijim:

1) laboratori nuk i plotéson mé kushtet e pércaktuara
me kété Ligj dhe/ose

2) laboratori nuk i pérmbush obligimet e pércaktuara
me kété Ligj dhe/ose

3) laboratori nuk tregon rezultate t& kénagshme né
testet e krahasimit ndérlaboratorike dhe/ose

4) laboratori nuk e informon Agjenciné rregullisht
dhe né afate ligjore pér rezultatet joadekuate té
marra.

Neni 79-gj

Laboratorét zyrtaré
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(1) OduumjanHute nabopaTtopum Kou BpLuaT
nabopaTopuckn ucnuTyBakwa Ha NpMMEpPOLUN 3eMEHN
o4 odwmumjanHKU  KOHTpONU oA obnacta Ha
0e30edHOCT Ha XpaHa W XpaHa 3a XUBOTHWU,
BETEPMHApPHO jaBHO 34paBCTBO W 3[4paBCTBEHaTa
3alTUTa Ha XMBOTHWUTE, Ce Ha3HayyBaaT COrnacHo
nponucuTe oA 0BOj 3aKOH W NponucuMTe OOHEeCeHU
BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(2) NabGopaTtopumTe KOM Ce Ha3HAYEHM KaKo
odumumjanHu nabopatopum cornacHo ctaeoT (1) Ha
OBOj YIeH Ce OOITKHU:

1) AOCTaBeHUTe npumepoun 3a nabopartopucka
aHanuMsa BO paMKuTe Ha odwuumjanHuTe KOHTPOMMW,
BedHal pJa 3anoyHaTt ga M ucnutyBaaT, a Mo
3aBpLUYBaHETO Ha aHanu3aTta Aa u3roTear pesynraT
M UCTMOT Aa ro gocrasar Ao AreHuujata un

2) BO Crnyvaj Ha HecoobpasHu pesynraTtu
cornacHo nponuMcute o obnacrta Ha 6e36egHOCT Ha
XpaHa M XpaHa 3a XXMBOTHW, BETEPMHAPHO jaBHO
3[paBCTBO U 3ApaBCTBEHA 3aLUTUTA HA XUBOTHUTE BO
pPoK OO0 24 4aca nO ENeKTPOHCKM naT UCTUTE U
pocrtaByBaaTt Ao AreHuujara.

(3) AreHumjata MoXe Oa HasHauu oduumjanHa
nabopaTopuja SOKOMKY y4eCTBYBa Ha jaBHUOT MOBMK
o4 uneH 79 of OBOj 3aKOH 3a Bpleke Ha
nabopaTopuckun aHanuanm un 6uge wmnsbpaHa Kako
Hajoobap noHyayBad, a uctarta:

1) BpLUM OEejHOCT BO COrfacHoOCT co cTaHaapaoT
MK ISO/IEC 17 025 n e akpeanTupaHa 3a UCTUOT 0f,
CTpaHa Ha WHCTUTYTOT 3a akpeauTauuja Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja cornacHo
nponucuTe 3a akpeauTauuja, OOHOCHO
ekBmBaneHTHnot ctangapg EN ISO/IEC 17025 og
COOBETHA HaANexHa UHCTUTYLMja BO 3eMja YneHka
Ha EBponckata yHuja n rm ncnosHyBa ycrioBuTe 3a
BpLUEH-E HA [EjHOCT cornacHo nocedbHuTe nponucu
oa obnacta Ha 6e36e4HOCT Ha XpaHa 1 BETEPUHAPHO
30paBCTBO, BETEPUMHAPHOTO jaBHO 34PaBCTBO W
3[4paBCTBEHAaTa 3allTUTa Ha XXUBOTHUTE.

2) pacnonara CcO coodBeTHa ornpemMa W
NMHMPACTPYKTypa Kou ce noTtpebHu 3a BpLuere Ha
aHanusu, TeCTOBU MU AWjarHOCTUKa Ha NMpUMepoLy;

3) uma poBoreH 6poj Ha  COOABETHO
KBanuunKyBaH nepcoHan u ekcnepTusa og obnacra

(1) Laboratorét zyrtaré té cilét kryejné ekzaminime
laboratorike t€ mostrave t€ marra nga kontrollet
zyrtare nga fusha e sigurisé s& ushgimit dhe
ushqgimit t& kafshéve, shéndetit publik veterinar dhe
mbrojties sé shéndetit té kafshéve, caktohen né
pérputhje me dispozitat e kétij Ligji dhe aktet
nénligjore qé dalin nga i njejti.

(2) Laboratorét té cilat jané caktuar si laboratoré
zyrtaré né pérputhje me paragrafin (1) té kétij neni
jané té obliguar qé:

1) mostrat e dorézuara pér analiza laboratorike
né kuadér té kontrolleve zyrtare, menjéheré té
fillojné ti testojné dhe pas pérfundimit t€ analizés té
pérgadisin rezultat dhe té njéjtin ta dorézojné né
Agjenci dhe

2) né rast té€ rezultateve jokonformuese né
pérputhje me rregulloret nga fusha e sigurisé sé
ushqgimit dhe ushqgimit té kafshéve, shéndetit publik
veterinar dhe mbrojtjes sé shéndetit té kafshéve, né
afat prej 24 orésh né ményré elektronike té€ njéjtat i
dorézojné né Agjenci.

(3) Agjencia mund té caktojé laborator zyrtar
nése merr pjesé né thirrjen Publike té nenit 79 pér
kryerjen e analizave laboratorike dhe zgjidhet si
ofruesi mé i miré, ndérsa i njéjti:

1) kryen veprimtari né pérputhje me standardin
MK ISO/IEC 17 025 dhe éshté i akredituar pér té
njéjttn nga ana e Institutit pér Akreditim té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut né pérputhje
me rregulloret e akreditimit, pérkatésisht standardin
ekuivalent EN ISO/IEC 17025 nga Institucioni
kompetent pérkatés né vend anétar i Bashkimit
Evropian dhe i plotéson kushtet pér kryerien e
veprimtarive né pérputhje me rregulloret e veganta
nga fusha e siguris€ ushgimore dhe shéndetit
veterinar, shéndeti publik veterinar dhe mbrojtja e
shéndetit t& kafshéve.

2) posedon pajisie  pérkatése dhe
infrastrukturé té cilat nevojiten pér kryerien e
analizave, testeve ose diagnostikimit té€ mostrave;

3) ka numér té mjaftueshém té personelit té
kualifikuar dhe ekspertizés nga fusha e sigurisé sé
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Ha 0e30edHOCT Ha XpaHa M XpaHa 3a XXWUBOTHM,
BETEPUHAPHO jaBHO 34paBCTBO M 34paBCTBEHA
3aliTUTa Ha XXMBOTHUTE, KOj UMa UCKYCTBO BO OBUE
obnacTtu 1 MMa NOMUHATO COOABETHA 00YKa;

4) AOCTaBM M3jaBa 3aBepeHa Ha HoTap [feka
pojeneHWTe  3ajaum  3a  crnpoBedyBake  Ha
nabopaTopuckn aHanuam ce BpLuaT HENPUCTPACHO U
6e3 KOHMNMKT Ha nHTepec Bo paboTaTa of cTpaHa Ha
nabopaTopujata kKora wuctata paboTu Kako
HauvoHanHa  pedpepeHTHa  nabopartopuja, a
NCTOBPEMEHO Ce HasHa4yeHW M Kako oduumjanHa
nabopaTtopuja ;

5) “MMa KanauuteT HaBpeMeHo Aa M AocTaByBa
pesyntaTuTe o aHanusuTe, TECTOBUTE UMK Aa BPLUM
AVjarHoCTVKa Ha 3eMeHuTe NprYMepoLm 3a BpeMe Ha

odpuumjanHN  KOHTpoOnM U Apyrn  odpuumjanHm
aKTUBHOCTY;
6) BO OMceroT Ha akpeauTaumja nabopartopujaTa

cornacHo To4yka 1) oa 0BOj CTaB:

(a)

MMa CcooaBEeTHM MEeToOn KOU Ce KOopucTtaT 3a

nabopatopuckM  aHanu3W,  UcCnuTyBawa  WUnu
AvjarHoctvka Kou nabopaTtopujata ™ BpwKU BO
paMkuTe  Ha  [JejHocTa, Kako  oduuumjanHa

nabopaTopuja n

(6) cnpoBenyBa emeH unu NoBeke akpeaUTMPaHM
mMeToau 3a nabopaTtopucka aHanusa, TecTupare Unm
AvjarHocTka WM TrpynM Ha MeToau COrfacHo
peneBaHTHWOT CTaHAapa noBp3aH co obnacra Ha
NUCNUTYBaHE;

7) y4yecTByBa BO MelynabopaTopuUCku TECTOBMU
Ha 0CrnocobeHOCT, KoM ce opraHu3npaHn 3a aHanunswu,
ncnuTyBaka UNn OujarHOCTMKa KOW v U3BpLUYBa BO
CBOjCTBO Ha odmumjanHa nabopatopuja, nNpu LWTO
3ay4yecTBOTO n pesynrtartute on
merynabopaTopuckuTe ucnuTyBawa Mopa pefoBHO
Aaja wuHdopmupa AreHuujaTa. ;

(4) OupekTopoT Ha AreHuujaTa cknyvyBa 4OroBop €O
HasHayeHaTa odwmumnjanHata nabopaTopuja oA
craBoT (3) Ha OBOj 4neH, CO KOj ce ypeayeaar
B3aeMHUTe npaBa 1 06BpCKu.

(5) IOunpektopoT Ha AreHumjata nobnucky rm
nponuwyBa GapakaTta of cTaBoT (3) Ha OBOj YneH

ushqimit dhe ushgimit t& kafshéve, shéndetit publik
veterinar dhe mbrojtjes sé shéndetit té kafshéve, té
cilét kané pérvojé né kéto fusha dhe kané kaluar
trajnime pérkatése;

4) dorézoi deklaraté té vértetuar né noter se
detyrat e caktuara pér kryerjien e analizave
laboratorike kryhen né ményré té€ paanshme dhe pa
konflikt interesi né punén nga laboratori kur éshté
duke punuar si laborator Nacional referenté dhe
njékohésisht jané caktuar edhe si laborator zyrtar;

5) ka kapacitet gé né kohé t'i dorézojé rezultatet e
analizave, testeve ose té kryej diagnostikimin e
mostrave t&€ marra gjaté kohé&s sé& kontrolleve
zyrtare dhe aktiviteteve té tjera zyrtare;

6) né fushén e akreditimit té laboratorit né pérputhje
me pikén 1) té kétij paragrafi:

(a) ka metoda té pérshtatshme té pérdorura pér
analizat laboratorike, testime ose diagnostikime qé
laboratori i kryen brenda fushés sé veprimtarisé, si
laborator zyrtar dhe

(b) zbaton njé ose mé shumé metoda té akredituara
laboratorike pér analiza, testime ose diagnostikime
apo grupe metodash né pérputhje me standardin
pérkatés lidhur me fushén e testimit;

7) merr pjesé né testet e aftésisé ndérlaboratorike,
té cilat organizohen pér analiza, testime ose
diagnostikime té cilat i kryen né cilésiné e laboratorit
zyrtar, ndérsa pér pjesémarrje dhe pér rezultatet e
testeve ndérlaboratorike duhet rregullisht ta
informojné Agjenciné.;

(4) Drejtori i Agjencisé lidh marréveshje me
laboratorin zyrtar t& caktuar nga paragrafi (3) i kétij
neni, me té cilin rregullohen té drejtat dhe obligimet
e ndérsjella.

(5) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht i pérshkruan
kérkesat nga paragrafi (3) i kétij neni gé duhet t'i
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kon Tpeba ga rm ucnonHu nabopartopujata 3a Aa
Ouae HasHaveHa Kako odmumjanHa, , kako n gopmarta
N cogpxuHaTa Ha u3jaBaTta of cTtaB (3) Touka 4 Ha
OBOj YNEH.

(6) AreHumjaTa BOAM nNUCTa Ha oduumjanHu
nabopaTopun koja ja objaByBa Ha cBojaTa Beb
cTpaHa.

UneH 58

UneHot 80 ce meHyBa 1 rnacu:
»HaunoHanHa pedepeHTHa nabopaTopuja

(1) OupekTopoT Ha AreHumjaTa MOXe Aa HasHaun
HauunoHanHa pedepeHTHa nabopaTtopuja
AOKOmKy nabopatopwjara:

1) BpwW [EjHOCT BO COrMacHoOCT Co
crangapgot MK ISO/IEC 17025 n e
akpeguTMpaHa 3a MUCTUMOT O CTpaHa
Ha WMHCTMTYTOT 3a akpeauTauuwja Ha
Penybnnka  CeBepHa MakegoHuja
cornacHo nponucuTe 3a akpegutauuja
OLHOCHO €KBMWBANeHTHUOT CcTaHAapA
EN ISO/IEC 17025 op cooaBeTHa
HagnexHa WHCTUTyuuja BO 3emja
yneHka Ha EBponckaTta yHuja.

2) “Ma UCKYCTBO, pacrofara co ornpema
M MH(PACTPYKTypa Kou ce noTpebHu
3a BpLUEHE Ha aHanuaun, TECTOBU UK
AVjarHoCTMKa Ha NpUMepoLu;

3) uma posoneH 6poj Ha COOABETHO
KBanM@UKyBaH M WCKYCEH nepcoHan
KOj MMa NOMMHATO cooaBeTHa 0byka;

4) rapaHTupa Adeka godeneHvuTe 3agayu
3a crnpoBegyBake Ha nabopaTopucku
aHanuan ce BpLUAT HEMPUCTPaCHO W
6e3 KOHPNUKT Ha MHTepeC NOBpP3aH Co
NCMONHYBakeTO Ha 3ajayuTe Kako
HauuoHanHa pedepeHTHa
nabopaTopuja;

plotésojé laboratori pér tu caktuar si zyrtar, si dhe
forma dhe pérmbaijtja e deklaratés nga paragrafi (3)
pika 4 e kétij neni.

(6) Agjencia udhéheq listén e laboratoréve zyrtaré té
cilén e publikon né ueb fagen e sa;.

Neni 58

Neni 80 ndryshohet dhe thoté:
“Laboratori Nacional Referent

(1) Drejtori i Agjencisé mund té caktojé Laboratori
Nacionale Referente nése laboratori:

1) kryen veprimtari né pérputhje me
standardin MK ISO/IEC 17025 dhe éshté
i akredituar pér té njéjtén nga ana e
Institutit pér Akreditim té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut né pérputhje me
rregulloret e akreditimit, pérkatésisht
standardin ekuivalent EN ISO/IEC 17025
nga institucion kompetent pérkatés né
shtet anétar t& Bashkimit Evropian.

2) ka pérvojé, posedon paisje dhe
infrastrukturé té cilat jané t& nevojshme
pér kryerjen e analizave, testeve ose
diagnostikimin e mostrave;

3) ka numér té mjaftueshém té personelit
té kualifikuar dhe personel me pérvojé i
cili ka kaluar trajnimin pérkatés;

4) garanton qé detyrat e caktuara pér
zbatimin e analizave laboratorike kryhen
né ményré té paanshme dhe pa konflikt
interesi lidhur me pérmbushjen e
detyrave si laborator Nacional referent;
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5) nabopaTtopmjata Mopa gda wuma
KanaumteT ga o06e3beon HaBpeEMEHO
AOCTaByBake Ha pesyntatute of
aHanuawure, TecTtoBuUTe nnm
AnjarHocTuka Ha 3emeHuTe
npumepoLm 3a Bpeme Ha oduumjanHm
KOHTPOIM ¥ Apyrn  oduumjanim
aKTUBHOCTU uW/Munn no 0Oapake Ha
AreHuujaTa.

6) BO onceror Ha akpeguTaumjata Ha
nabopaTopujaTta cornacHo Todka 1) og
OBOj CTaB:

(@) ce BkIydYeHM MeTOOM KOM Ce KopucTaT 3a
nabopaTopucku  aHanuan,  UCOMTyBawa UK
AvjarHocTMka kKou nabopatopujata ™ BpwKM BO
paMKnTe Ha fejHocTa kako HaunoHanHa pedepeHTHa
n/vnn oduumnjanHa nabopartopuja u

(6) moxe pa cnpoBegyBa efHa wunM  noseke
akpeouTupaHn metoam 3a nabopaTtopucka aHanusa,
TECTUpaE UNKN ANjarHOCTUKA UK TPYNN HA METOAM.

7) ocurypa geka nepcoHanoT uMma gobpo no3HaBakwe
Ha MeryHapoaHWTe CTaHgapau U NPakTUKK U Aeka BO
HejanHata paboTa ce MMMNeMeHTUpaHW HajHOBUTE
AOCTUTHYBaka BO UCTPaXKyBakaTa Ha HALMOHAITHO U
WHTEPHALMOHANHO HMBO KOM Ce KopucTaT 3a
Hay4yHa.CTpy4yHa M TexXHWYKa noggplka Ha
AreHuujaTta 3a nogrotoekaTa M CrnpoBefyBakeTO Ha
nnaHoBUTE M NporpamnTe Ha AreHuumjaTa.

8) pacnonara co noTtpebHaTa onpema 3a ga v
NCNONHM cBoMTE 06BPCKM BO COCTOj6a Ha UTHOCT.

9) buae onpemeHa 3a ga rv 3a40BOSIM peNeBaHTHUTE
BUOCUrypHOCHM CTaHaapAMw.

(2) OupextopoT Ha AreHuwmjata nobnucky ru
nponuwyBa GaparaTta opf ctaBoT (1) oa
OBOj 4neH kou Tpeba Ja M WCMNOSHU
nabopartopwujata 3a ga 6buge HasHadeHa
Kako HauuoHanHaTa pegepeHTHa
nabopaTtopuja.

(3) OupekTtopoT Ha AreHumnjata ckny4vysa
AOroBop co Ha3Ha4vyeHaTa HauvoHanHaTta
pedepeHTHa nabopartopuja, CO KOj ce

5) laboratori duhet té keté kapacitet pér
té siguruar dorézimin né kohé té
rezultateve nga analizat, testet ose
diagnostikimet e mostrave t&€ marra gjaté
kontrolleve zyrtare dhe aktiviteteve tjera
zyrtare dhelose me kérkesé té
Agjenciseé.

6) né kuadér té akreditimit té laboratorit
sipas pikés 1) té kétij paragrafi:

(a) pérfshihen metodat té cilat shfrytézohen pér
analiza laboratorike, testime ose diagnostikime qé
laboratori i kryen né kuadér té veprimtarisé si
referencé Nacionale dhe/ose laborator zyrtar dhe

(b) mund té zbatojé njé ose mé shumé metoda té
akredituara pér analizé laboratorike, testimi ose
diagnostikimi apo grupe té€ metodave

7) siguron se personeli ka njohuri té mira té
standardeve dhe praktikave ndérkombétare dhe se
né punén e tij zbatohen arritet mé té fundit né
hulumtimin e nivelit nacional dhe ndérkombétar té
cilat pérdoren pér mbéshtetien shkencore,
profesionale dhe teknike t& Agjencisé pér pérgatitjen
dhe zbatimin e planeve dhe programeve té
Agjencisé.

8) posedon pajisjen e nevojshme pér ti pérmbushur
obligimet e veta né raste urgjente.

9) éshté i pajisur pér té pérmbushur standardet
relevante té biosigurisé.

(2) Drejtori i Agjencis€ mé hollésisht i
pérshkruan kérkesat nga paragrafi (1) i kétij
neni, té cilat duhet t'i plotésojé laboratori pér
t'u eméruar si Laboratori i Referencés
Nacionale.

(3) Drejtori i Agjencisé lidh marréveshje me
Laboratorin e Referencés Nacionale té
caktuar, me té cilin rregullohen té drejtat dhe
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a)

uMnnemMeHTaumja Ha

ypedyBaaT B3aeMHWTE npaBa U 0GBPCKU
3a Bpeme of, NeT rofuHM.

(4) OmpekTopoT Ha AreHupjaTa m
nponuvwyBa obnactute 3a Kou ce
HasHadyBaaT HauuoHanHu pedepeHTHU
naGopaTopuu.

(5) HaumnoHanHute pedepeHTHU
natopaTopun, m cnposegyeaart
CneaHnUTe aKTUBHOCTH:

1) copabotyBaatr co pedepeHTHUTe

nabopaTtopun Ha EBponckaTa yHuja BO
obnacta 3a Koja Ce HasHayeHun wn
yyecTByBaaT Ha 0byKN N MeryHapogHu

merynabopaTopucku TecTupama
opraHusupaHu on nctuTe
nabopaTopuu;

2) ™ KoopAuHuMpaaT aKTMBHOCTUTE Ha
HasHadeHuTe nabopaTopun o YnNeHoT
79 Ha 0BOj 3aKoH, BO obnacTa 3a koja
Ce Ha3Ha4yeHu, 1 Kou BpLUaT aHanuamn
Ha MpuMepoun BO COrNacHOCT CO
4YneHoT 79 o4 OBOj 3aKOH;

3) opraHusunpaart cnopeabexn
TecTupawa mery HasHaveHuTe
nabopaTtopun 1 BpLuaT AONOMHUTENHA
KOHTpona Ha TakBuTe crnopeabeHun
TecTmpama;

4) ™ npocnegyBaaT MHgopMauumMTe of
pedepeHTHUTE  nabopatopum  Ha
EBponckaTta yHuja 0o AreHuumjaTta u go
Ha3HauyeHuTe nadopaTopuu;

5) obe3benyBaaT HayvyHa U TEXHWUYKA
nomoLu Ha AreHuujaTa 3a:

NnoBeKerogunLLIHNOT

HaLUWOHaneH KOHTPOIEH NNaH 3a Haa3op oA obnacta
Ha ©0e30edHOCT Ha XpaHa M XpaHa 3a XXUBOTHM,

BETEPMHAPHO  jaBHO

34paBCTBO, 34paBCTBEHa

3alTUTa Ha XMBOTHUTE U 30paBjeTo Ha pacTeHujaTa
o4 4yneH 99 o 0BOj 3aKOH;,

0) nocraByBawe AOnjarHo3u, aHanusun, TECTOBU U
Hay4YHM U UCTpaKyBaykM akTMBHOCTM MOBP3aHM CO

Xnsun

XMUBOTHW, XpaHa, XpaHa 3a XMUBOTHMW,

BETEPUHAPHO-MEANLMHCKN  Mnpenapatu  u  Opyru

detyrimet e ndérsjella pér periudhé 5-
vjecare.

(4) Drejtori [ Agjencisé i
pérshkruan/pércakton fushat pér té cilat
emérohen Laboratorét e Referencés
Nacionale

(5) Laboratorét e Referencés Nacionale, i
zbatojné aktivitetet né vijim:

1) bashképunojné me laboratorét
referenté té€ Bashkimit Evropian né
fushén pér té cilén jané caktuar dhe
marrin pjesé né trajnime dhe testime
ndérkombétare = ndérlaboratorike  té
organizuara nga té njéjtat laboratoré;

2) i koordinojné aktivitetet e laboratoréve
té caktuar nga neni 79 i kétij Ligji, né
zonén pér té cilén jané caktuar dhe té
cilet kryejné analiza t€ mostrave né
pérputhje me nenin 79 té kétij Ligji;

3) organizon teste krahasuese mes
laboratoréve té caktuar dhe kryejné
kontrolle shtesé té testeve té tilla
krahasuese;

4)i  pércjellin informacioniet nga
laboratorét referenté té Bashkimit
Evropian né Agjenci dhe né
laboratorét e caktuar;

5) sigurojné ndihmé shkencore dhe
teknike pér Agjenciné pér:

a) zbatimin e planit nacional Shumévjecar té
kontrollit pér mbikéqyrjen né fushén e sigurisé
ushgimore dhe ushqgimit té kafshéve, shéndetit
publik veterinar, mbrojtjes sé shéndetit té kafshéve
dhe shéndetit t& biméve nga neni 99 i kétij ligji;

b) vendosjen e diagnozave, analizave, testeve dhe
veprimtarive shkencore e hulumtuese lidhur me
kafshét e gjalla, ushqgimin, ushgimin e kafshéve,
preparatet medicinale-veterinare dhe produktet e
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npov3Boan, cnegejkm rm npuHuMnuTe Ha Agobpa
nabopaTopucka npakca;

B) y4ecTByBa BO NOAroToBKaTa U CNpoBeAyBaH-€TO HA
nraHoBuUTE N NporpammnTe Ha AreHuujata BO paMKuTe
Ha HMBHaTa CTPYYHOCT;

r) rM cneam HajHOBUTE HAyYHU WU TEXHOMOLUKK
AOCTUrHyBaka BO HMBHATa CTpyyHa obnacTt, Bpliu
NCTpaxkyBaka BO MpuopuTeTHMTE obnactu, n3segysa
NCTpaxKyBaha 3aeHO CO APXKaBHUTE UMK CTPaAHCKUTE
MHCTUTYUMM un  nabopatopun, u o06e3benysa
KOHTMHYyMpaHa efykaumja 3a HUBHUTE YNEHOBW, MPEKy
onwTa u cneumjanHa obyka;

O) HaBpemeHo ja wuHcopmupa AreHuuvjata 3a
HajHOBUTE HAay4YHW W TEXHONOLLKM AOCTUTHYBaHa U

) u npegnara Ha AreHumjaTa MeToaM U MPOTOKOMU
KOW Ke ce KopuctaT BO AujarHOCTMUMpaH-ETO,
aHanmsnTe N NPon3BOACTBOTO, METOAM U NpoLesypu
KOW Ke ce KopucTaT 3a 3emMarbe MOCTpu, npegmeTu
Bp3 KOW Ke ce m3BefyBa UCTpaxyBaheTO U Apyru
aKTUBHOCTU BO COMMacHOCT CO MPUOPUTETUTE Ha
AreHuujaTa.

6) ce oOroBopHM 3a crpoBedyBakwe Ha
apyrm  nocebHn o06BpckuM npeaBuAEHU
HasHayyBawe O YneHoT 79 Ha O0BOj
3aKOH.

(6) HauwnonanHaTta pedepeHTHa
nabopaTopuja ce Ha3Ha4yyBa of CTpaHa
Ha AreHuujata corracHo bapawarta og

ctaBoBuTe (1) 1 (2) oA 0BOj YNeH.

(7) Esanyauujata Ha nogHeceHuTe
OOKYMEHTM BO BpCKa CO jaBHMOT MOBUK
o4 uneH 79 o OBOj 3aKOH ja BpLUK
Komucmja, oa Tpu [0 nNeT uneHa,
dopmMupaHa o  OMPEKTOpPOT  Ha
AreHupjaTta, og pedoT Ha BpaboTeHuTe

BO AreHuujaTa.

(8) [Hoxonky rn ucnonHyBaaTt OapanaTa 3a
Aa 6upat HasHayeHu 3a HauwmoHnanHa
pedepeHTHa nabopartopuja o4 CTaBoOT

(1) n (2) Ha oBOj uneH, Ha npeanor Ha

tiera, duke ndjekur parimet e praktikés sé miré
laboratorike;

c) merr pjesé né pérgatitien dhe zbatimin e planeve
dhe programeve té€ Agjencisé né fushén e
kompetencés sé tyre;

e) i vézhgon arritjet shkencore dhe teknologjike né
fushén e tyre profesionale, kryen hulumtime né
fusha prioritare, kryen hulumtime sé bashku me
institucione dhe laboratoré shtetéroré ose té huaj
dhe siguron edukim té vazhdueshém pér anétarét e
tyre, népérmjet trajnimit t& pérgjithshém dhe té
vecanté;

g) e informon Agjenciné né kohé pér arritjiet mé té
fundit shkencore dhe teknologjike dhe

h) i propozon Agjencisé metoda dhe protokolle gé
do té pérdoren né diagnostikimin, analizat dhe
prodhimin, metoda dhe procedura qé do té pérdoren
pér marrjen e mostrave, |€ndé mbi té cilat do té
kryhen hulumtimet dhe aktivitete tjera né pérputhje
me prioritetet e Agjencisé.

6) jané pérgjegjés pér zbatimin e
obligimeve tjera té vecanta té parapara e
emeérimit nga neni 79 i kétij Ligji.

(6) Laboratori Nacional Referent emérohet
nga Agjencia né pérputhje me kérkesat nga
paragrafi (2) i kétij neni.

(7) Vlerésimin e dokumenteve té parashtruar
né lidhje me thirrjen publike nga Neni 79 té
kétij ligji e kryen Komisioni, nga tre deri né
pesé anétaré, té formuar nga drejtori i
Agjencisé, nga radhét e té punésuarve né
Agjenci.

(8) Nése i plotésojné kushtet pér t'u
eméruar si laborator Nacional i
referencés nga paragrafi (1) dhe (2) i
kétij neni, me propozimi t&€ Komisionit
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Komucwujata of ctaBoT (7) Ha OBOj YneH
OVPEKTOpPOT Ha AreHuujaTta co pelleHue
HasHadyBa HauuoHanHa pedepeHTHa
nabopaTopuja 3a noeguHu obrnactn Ha
ucnutyBake, U T0a o4 obnactute Ha:
0e30edHOCT Ha XpaHa M XpaHa 3a
XMBOTHW, BETEPUHAPHO jaBHO 34paBCTBO
3[paBCTBEHATa 3aLUTMUTA Ha XXUBOTHUTE..

(9) OupekTopoT Ha AreHumjaTa NOGAMCKY
NponNuLIYyBa HA4YMHOT Ha Ha3Ha4vyBakwe
Ha HauMoHaNHN pedepeHTn
nabopaTopun.

(10) [OwupektopoT Ha AreHumjaTa mMoxe da
ro nosnevye HasHayyBaweTO O CTaBOT
(8) Ha 0BOj 4neH co pelleHue, OOKONKY
HauMoHanHarta pedepeHTHa
nabopaTtopuja He UCNONHyBa €4HO WNn
noseke OGapaka 3a HauMoHarnHm
pedepeHTHN nabopaTtopum o4 ctasoT (1)
Ha OBOj YNieH, OQHOCHO He ' noYnTyBaaT
oapenbute Ha goroeopoT of cTtasoT (3)
Ha OBOj YNeH.

(11) Bo cnyyaute op ctae (10) Ha 0OBOj
YneH OUPEKTOPOT Ke T0  packuHe
[orosopoT co HaunonanHaTta
pedepeHTHa nabopaTtopuja

(12) [Ookonky Bo Penybnuka  CesepHa
MakegoHuja 3a opgpegeHa obnact of
cTaBoT (8) Ha OBOj UNIEH HeMa HUTY efdHa
nabopaTtopuja koja M UCMonHyBa
ycnoute pga 6Guaoe HasHaveHa 3a
HauuoHarnHa pedepeHTHa nabopartopuja,
OUpekTopoT Ha AreHuvjaTa MOXe fda
Ha3HauM nabopartopuja Ha gpyra 3emja
Kako pedepeHTHa [OKOMKy uctata mm
NCcnosnHyBsa coofBeTHUTE yCnoBu
yTBpPOEHN BO OBOj YneH, 3a onpegeneH
BPEMEHCKN NEPUOL OAHOCHO ce AoAaeka
32 Taa obnact He ce HasHauu
nabopatopuja co ceguwite Ha
Teputopujata Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja 3a Hauwnonanna
pedepeHTHa nabopaTopuja.

nga paragrafi (7) i kétij neni, drejtori i
Agjencis€ me Aktvendim cakton
Laborator Nacional Referent pér fushat
individuale té testimit edhe até nga
fushat e: sigursé ushgimore dhe
ushqgimit té kafshéve, shéndeti publik
veterinar, kujdesi pér shéndetin e
kafshéve.

(9) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht e
pérshkruan ményrén e pérzgjedhjes dhe
emérimin e laboratoréve nacional té
referencés .

(10) Drejtori i Agjencisé mund ta térheqé
emérimin nga paragrafi (8) i kétij neni, me
Aktvendim nése laboratori nacional referues
nuk i plotéson njé ose mé shumé kérkesa
pér laboratorét referent nacional nga
paragrafi (1) i kétij neni, pérkatésisht nuk
jané né pérputhie me dispozitat e
marréveshjes nga paragrafi (3) i kétij neni.

(11) Né rastet nga paragrafi (10) i kétij neni,
drejtori zgjidh kontratén me Laboratorin
Kombétar té€ Referencés.

(12) Pérderisa né Republikén e
Magedonisé sé Veriut pér fushé té caktuar
nga paragrafi (8) i kétij neni, nuk ka asnjé
laborator té vetém qgé i plotéson kushtet pér
t'u caktuar si laborator kombétar referues,
drejtori i Agjencis€é mund té caktojé si
referencé njé laborator t& njé vendi tjetér
nése i plotéson kushtet e duhura té
pércaktuara. né kété nen, pér njé periudhé
té caktuar kohore, gjegjésisht derisa njé
laborator me seli né territorin e Republikés
sé Magedonisé sé Veriut té€ caktohet si
Laborator Referenci Kombétar pér até zoné.
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(13) Jlabopatopujata oa ctaBoT (12) Ha
OBOj YrieH, MOXe [a Ce HasHa4yn Kako
pedepeHTHa, [AOKONKY T[M  WUCMOMHU
GaparaTa og ctaBosuTte (1) 1 (2) Ha 0BOj
yneH, No cnpoBefyBake Ha jaBeH ornac,
corrnacHo uneH 79 crasosute (12) n (13)
0[], OBOj 3aKOH.

(14) AreHuujaTa BOAM NKCTa Ha
HaLMOHarHu pedepeHTHU
nabopaTopuu, koja ja o6jaByBa Ha
cBojaTa Beb cTpaHa.

(15) CpencTBaTta 3a paboTta Ha
HauuwoHanHaTa pedepeHTa
nabopatopuja ce ob6esbenysaatr of
rogywHaTa nporpaMa 3a 34paBCTBeHa
3alTUTa Ha XMUBOTHWUTE, NMporpamMaTa 3a
BETEPUHAPHO jaBHO 34paBCTBO, n
nporpamata  3a MOHUTOPUHI  Ha
6e3begHOCT Ha XpaHa WM nporpama 3a
KOHTpONa W nNpeBeHTMBa Ha oOJ4erHu
PU3NYKN,  XeMUCKM U BMOSOLLKK
ONacHOCTU BO OnpeaeneHn BUOOBW MU
KaTeropun xpaHa.

YneH 59

(13) Laboratori nga paragrafi (12) i kétij
neni mund té caktohet si referencé nése
i plotéson kérkesat nga paragrafét (1)
dhe (2) té kétijj neni, pas shpalljes
publike, né pajtim me nenin 79 paragrafi
(12). dhe (13) ) té kétij ligji.

(14) Agjencia mban njé liste té
laboratoréve té referencés kombétare té
ciléen e publikon né fagen e saj té
internetit.

(13) Mijetet pér punén e Laboratori
Nacional Referent sigurohen nga
programi vjetor pér mbrojtjen e shéndetit
té kafshéve, programi pér shéndetin
publik veterinar, dhe programi pér
monitorimin e sigurisé ushgimore dhe
programi pér kontrollin dhe parandalimin
e rrezigeve té caktuara fizike, kimike dhe
biologjike né lloje ose kategori té
caktuara ushgimesh.

Neni 59

UneHoT 81 ce meHyBa u rnacu: Neni 81 ndryshohet dhe thoté:

,MeToan Ha 3eMar€e Ha NpUMepoLM U MeToau 3a
BpLUEHE aHanm3a, TecTupame 1 aujarHocTvka

"Metodat e marrjes sé mostrave dhe metoda pér
kryerjen e analizés, testimit dhe diagnostikimit

(1) MeTtogute Ha 3emare Ha npumepouu npwu
Bpllewe Ha oduumjanHM KOHTpoOnM W 3a
BpLUEHE HA aHanmMsn  KOPUCTEHU  Npu
oduumnjanHUTE KOHTPONMM MoOpa da Cce BO
COrnacHoCT co nponucuTe 3a 6e3begHOCT Ha
XpaHa, XpaHa 3a >XMBOTHM W 3OpaBCTBeHa
3aWwTMTa Ha KMBOTHUTE W Jda ce BO
COrMacHoCT CO MefyHapoAHO  Mpu3HaTu
npasuna MnNu NpoTOKOMW, BKIy4YyBajku rm u
OHWe ycBoeHu op EBponckuoT komuTeT 3a
ctaHpgapausaumja - (CEN), unu penesaHTHUTE
MeToan pas3BMEHM WM npenopadaHu of
pedepeHTHUTE nabopatopumn Ha EBponckaTta

(1) Metodat e marrjes sé& mostrave gjaté
kontrolleve zyrtare dhe pér kryerjen e analizave
té pérdorura gjaté kontrolleve zyrtare duhet té
jené né pérputhje me rregulloret pér siguriné
ushqgimore, ushgimin e kafshéve dhe mbrojtjen e
shéndetit té& kafshéve dhe té jené né pérputhje
me rregullat ose protokollet e njohura
ndérkombétarisht, duke pérfshiré edhe ato té
miratuara nga  Komiteti  Evropian  pér
Standardizim - (CEN), ose metodat relevante té
zhvilluara ose té rekomanduara nga laboratorét
referent t&€ Bashkimit Evropian dhe té vértetuara
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YyHWja W TNOTBPAEHM BO COMMacHOCT CO

MeryHapogHo npudgateHnTe Hay4HU
NPOTOKOSN.

(2) (2) [lokonky He nocTojaT CoOABETHMU
MeryHapodHO npusHaTU npasuna  wu/wnm

MelryHapo4Ho npudaTteHn Hay4YHN NPOTOKOSN,
Kako LUITO e HaBeaeHo BO cTaBoT (1) o4 OBOj
4neH, ce nNpumeHyBaaT MeTOAM KOM Ce BO
cornacHocT co nponucute of obnacta Ha
6e3begHocTa Ha XxpaHata M XxpaHaTa 3a
XVMBOTHWUTE, 34paBCTBEHaTa 3awTuta Ha
XMBOTHUTE M BETEPUHAPHOTO  jaBHO
30paBCTBO, a BO Cryyaj Aa He ce NponuwaHun
TakBW, Ce KOpuUCTaT peneBaHTHUTE MeToau
npenopaYyaHn o HauMoHaNHUTE peepeHTHN
nabopaTtopun 1 NOTBPAEHM BO COrMAcHOCT CO

mMelyHapoaHo npudgaTeHnTe Hay4HM
NMPOTOKONN WM peneBaHTHUTE  MeToam
pasBueHn n noTBpAEHU npeky
MHTepnabopaTopucku meToau nnm
MHTpanabopaTopuckuTe meToau 3a

Banuaaumja Bo COMMacHOCT CO MeryHapoaHO
npudaTeHnTe Hay4HM NPOTOKOIM

(3) Bo cnyyaj Ha HoOBO nojaBeHa ©Oonect wunu
HenpeaBWAEHN CUTyauun, Kora UTHO ce NoTpebHu
nabopaTopuckn aHanuau, TECTOBU UNN AnjarHO3u, U
HUTY egHa o4 MeToauTe HaBedeHu BO CTaBoT (1) Ha
OBOj 4NeH He ce [JocTanHW, coofBeTHaTa
HauuoHanHa pedepeHTHa nabopartopuja unu,
OOKOMKY He e HasHayeHa TakBa, 6uno koja gpyra
Ha3HadeHa nabopaTopwuja BO COrNacHOCT CO YneH 79
0[] OBOj 3aKOH, MOXe Aa KopucTaT MeTOAW pasnnyHn
of oHue o cTaB (1) Ha oBOj YUneH 6e3 objaByBar€ Ha
jaBeH ornac, [OOKOMKy COOABETHUOT MeToh e
NoTBpAEH BO  COrMacHOCT CO  MeryHapogHo
npudaTeHnTe Hay4YHU NPOTOKONM.

(4) MeToguTe WTO ce KopucTaT 3a nabopaTopucku
aHanm3n opg crtaeosute (1),(2) n (3) og oBOj uneH,
HMBHUTE KAapPaKTEPUCTUKW, Kako W nobnuckute
Kputepuymu 3a crnposefyBawe Ha Tue MeToan v
nponuilyBa AMPEKTOPOT Ha AreHuunjaTa.

(5) Mpumepounte 3a nabopaToOpuCKM aHanuaw,
TECTOBM M AujarHo3n ce 3emaart, obpaboTysaat wu

né pérputhje me protokollet shkencore té
pranuara ndérkombétarisht.

(2) Nése nuk ka rregulla pérkatése té njohura
ndérkombétarisht dhe/ose protokolle shkencore
té pranuara ndérkombétarisht, si¢c thuhet né
paragrafin (1) t& kétij neni, zbatohen metoda qé
jané né pérputhje me rregulloret né fushén e
sigurisé ushgimore dhe ushqimit pér kafshé,
mbrojties s& shéndetit. té kafshéve dhe
shéndetit publik veterinar, dhe né rast se té tilla
nuk jané té pérshkruara, metodat pérkatése té
rekomanduara nga laboratorét kombétaré té
referencés dhe té vértetuara né pérputhje me
protokollet shkencore té pranuara
ndérkombétarisht ose metodat pérkatése té
zhvilluara dhe té vértetuara népérmjet metodave
ndérlaboratorike ose metodave té vlefshmérisé
intralaboratorike né pérputhje me té pranuara
ndérkombétarisht protokollet shkencore

(3) Né rast té paraqitjes sé re té sémundjes ose té
situatave té paparashikuara, kur nevojiten
urgjentisht analiza laboratorike, analiza ose
diagnoza dhe asnjé nga metodat e pércaktuara né
paragrafin (1) té kétij neni nuk jané té disponueshme
, laboratori pérkatés nacional referent ose, nése nuk
éshté caktuar si i till€, ¢do laborator tjetér i caktuar
né pérputhje me nenin 79 té kétij Ligji, mund té
pérdoré metoda té ndryshme nga ato nga paragrafi
(1) i kétij neni pa shpallur shpallje publike, nése
metoda pérkatése konfirmohet né pajtim me
standardet ndérkombétare. protokollet e pranuara
shkencore.

(4) Metodat gé pérdoren pér analizat laboratorike
nga paragrafét (1), (2) dhe (3) té kétij neni,
karakteristikat e tyre, si dhe kriteret mé té aférta pér
zbatimin e atyre metodave i pércakton drejtori i
Agjenciseé.

(5) Mostrat pér analiza laboratorike, analiza dhe
diagnoza merren, pérpunohen dhe shénohen né até
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O3HayyBaaT Ha TakoOB HauvMH WTO 06e3benyBaaT
HMBHa 3aKOHCKa, HayyYHa W TEXHWYKa BaXKHOCT
(BanungHocrT).

(6) Mpn 3emareTO Ha NpUMeEpOLM Ha onepaTopuTe
Tpeba ga um ce oBo3MOXM Aa aobujat gosoneH 6poj
Ha NpMMepoun 3a AOMNOMHUTENTHO CTPYYHO MUCTEHE,
OCBEH KOra Toa € HEBO3MOXXHO BO CIlyyaj Ha necHo
pacunnueM NpPOM3BOAM WM Mopagu MHOry Marno
KONMYECTBO Ha pacnonoXiue cyncrpar.

(7) TMMpumepouuTte ™ 3ema o6yd4eH nepcoHan
akpeauMTMpaH 3a OBaa aKTMBHOCT MMM KOj nocenysa
cooaBeTeH cepTudUKaT 3a 3eMare NPMMEpPOLIN.

(8) Onepatopute 4nm npousBoaM ce MNpeaMeT Ha
3eMaH€e Ha NPUMEpPOLIM 1 BpLLEHE aHan13u, MoxXe aa
nogHecat 6Gaparwe 3a [AOMOSIHUTENHO CTPYYHO
MUCnewe, Hes3aBMCHO of obBpckaTa Ha AreHuujata
3a Npe3emMare Ha COOABETHU aKTUBHOCTM BO CIy4aj
Ha UTHOCT.

(9) NctoBpemeHo n nog McTM ycnoBu AreHuujata
3eMa HajMHory Tpu npumepouun n Toa, oduumjaneH
NpMMEpPOK 3a npBa aHanus3a, 3a AOMNOSIHUTENHO
CTPYYHO MUcnewe no Gapawe Ha onepaTtopoT u
pedepeHTeH npuMepok 3a cynep (pedepeHTHa)
aHanusa.

(10) OdmumjanHnot npumepok 6e3 opnaramwe,
AreHuujaTta ro gocTtaByBa 40 HasHa4vyeHa odvunjanHa
nabopatopuja, a NPUMEPOKOT 3a [OOMNOMHUTENHO
CTPYYHO MUCIIEHE O OCTaBa Ha onepaTopoT.

(11) TNpwu 3emane Ha NnpumepoLmTe o4 cTaBoT (9) Ha
O0BOj uneH, AreHumjaTta cocTaByBa 3afuCHUK 3a
3emMare Ha npuMmepounTe, BO KOj 3aJ0MMKUTENHO ce
HaBedyBa danu onepatopoT nobapan ga ce 3eme
NPVYMEpPOK 3a AOMOSTHUTENHO CTPYHHO MUCTIEHE.

(12) OnepaTtopoT moxe ga nobapa ga ce u3spLUM
AOMOSTHUTENHO CTPYYHO MUCMEHE, Ha CBOj TPOLLOK,
BO apyra naboparopwja, pasnuyHa on
nabopatopujaTa BO kOja AreHuujata ro gocrasuna
onunjanHMoOT NPUMEPOK.

ményré gé té sigurohet réndésia (vlefshméria) e tyre
juridike, shkencore dhe teknike.

(6) Gjaté marrjes sé mostrave té operatoréve duhet
tju mundésohet t& marrin numér té mjaftueshém
mostrash pér mendim profesional shtesé, pérvec
kur kjo éshté e pamundur né rastin e produkteve
lehtésisht té prishura ose pér shkak té njé sasie
shumé té vogél té substratit té€ disponueshém.

(7) Mostrat merren nga personel i ftrajnuar i
akredituar pér kété aktivitet ose gé ka njé certifikaté
té pérshtatshme kampionimi.

(8) Operatorét produktet e té ciléve i nénshtrohen
marrjes sé mostrave dhe kryerjes sé analizave,
mund té parashtrojné kérkesé pér ekspertizé
shtesé., pavarésisht nga obligimi i Agjencisé pér té
ndérmarré aktivitete t&€ duhura né raste urgjente.

(9) Njékohésisht dhe né kushtet e njéjta, Agjencia
merr maksimum tre mostra edhe até€, mostér zyrtare
pér analizé té paré, pér ekspertizé shtesé pas
kérkesés sé operatorit dhe mostér referente pér
super analizé (referente ).

(10) Mostrén zyrtare pa vonesé, Agjencia e dorézon
né laboratorin e caktuar zyrtar, ndérasa mostrén pér
ekspertizé shtesé ia Ié operatorit.

(11) Gjaté marrjes sé mostrave nga paragrafi (9) i
kétij neni, Agjencia pérpilon procesverbal pér
marrien e mostrave, né té cilin duhet té tregohet
nése operatori ka kérkuar t€ merret mostér pér
ekspertizé shtesé.

(12) Operatori mund té kérkojé té kryhet ekspertizé
shtesé, me shpenzimet e veta, né laborator tjetér,
ndryshe nga laboratori né té cilin Agjencia e ka
dorézuar mostrén zyrtare.
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(13) Mo pocTaByBaH-€TO Ha W3BECTyBaweTO 3a
pesynTatoT Of MWCNUTYBaweTO Ha oduumjanHuoT
NPUMEpPOK, OnepaTopoT MOXe:

a) Aa u3jaBnm geka ce ofdpekyBa Of MpaBOTO Ha
OOMONHUTESTHO CTPYYHO MUCTEHE O CTaBoT (12) Ha
OBOj 4reH, BO POK o4 TpW [eHa of [OeHOT Ha
AOCTaByBakeTO Ha W3BECTYBawEeTO 3a pes3yntartoT
O UCNNTYBaKETO Ha oULUNjanHNOT NPUMEPOK 1 3a
NCTOTO ja n3BecTtyBa AreHumjata nnu

6) BO pok of 15 AeHa o4 AeHOT Ha U3BECTYBaHETO 3a
pesynTaTtoT 04 MWCNUTYBaweTO Ha oduunjanHuoT
npumMepok, Aa ja nseectn AreHumjata (OBNacTeHOTO
nvue kKoe ro 3emarn nNpUMEpPoOKOT) Aeka ro ocrnopysa
pesyntatoT o4 oduuMjanHNoOT MNPUMEPOK, CO
npunoXxyBake Ha pesyntatute 3a OOMNOSIHUTESTHO
CTPYYHO MUCNEHE 0f WCMUTYBakETO Ha BTOPMOT
NPUMEPOK.

(14) HagnexxHMoT opraH BO Cry4aj Ha OcrnopyBake Ha
pe3yntatoT of ctaBoT (13) Touka 6) Ha OBOj uneH,
3a00MKNTENHO ro  JoctaByBa  pedpepeHTHUOT
npumepok 3a cynep (pedepeHTHaTa) aHanusa, Ha

TPOWOK Ha onepatopoT Ao HaunoHanHaTa
pecdepeHTHa nabopaTopuja, OAHOCHO  Apyra
odumumjanHa nabopartopuja, WM LOOKONKY Hema
TakBa, [0 gpyra EBpornicka  pedepeHTHa

naboparopuja, 3a LITO ro U3BECTyBa OnepaTopoT.

(15) Pesyntatute o cynep
aHanusa ce cmeTaaT 3a KOHEYHMU..

(pethbepeHTHaTa)

(16) AreHuujata BegHaw wu 6e3 ognarawe o
n3BecTyBa ONepaTopoT CO XpaHa 3a pesyntatuTe of
NCNUTYBaH-€TO Ha cynep (pedepeHTHaTa) aHanmaa.

(13) Pas njoftimit té rezultatit t& ekzaminimit té
mostrés zyrtare, operatori mund:

a) té deklarojé se heq doré nga e drejta e
ekspertizés shtesé nga paragrafi (12) i kétij neni, né
afat prej tri ditésh nga data e dorézimit t& njoftimit
pér rezultatin e ekzaminimit t& mostrés zyrtare dhe
njofton Agjenciné pér njéjté, ose

b) brenda 15 ditéve nga dita e njoftimit té rezultatit
té ekzaminimit t€ mostrés zyrtare, té€ njoftojé
Agjenciné (personin e autorizuar gé ka marré
kampionin) se konteston rezultatin e mostrés
zyrtare, duke i bashkangjitur rezultatet pér njé
ekspertizé shtesé nga ekzaminimi i mostrés sé dyté.

(14) Organi kompetent né rast té kontestimit té
rezultatit nga paragrafi (13) pika b) i kétij neni,
detyrimisht e dorézon mostrén referuese pér super
analizén (referente), me shpenzimet e operatorit, né
Laboratorin Nacional Referent, pra njé laborator
tjetér zyrtar,ose nése nuk ka, né njé laborator tjetér
referues Evropian, pér té€ cilin operatori éshté
njoftuar

(15) Rezultatet e super analizés (referencés)
konsiderohen pérfundimtare.

(16) Agjencia njofton menjéheré dhe pa vonesé
operatorin ushgimor pér rezultatet e testit t& super
analizés (referencé).
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(17) BapareTo 3a AOMOMHUTENHO CTPYYHO MUCTIEH:E
o4 CTpaHa Ha oOnepaTtopoT He BNMjae Ha
npesemaweTo Ha MWTHM [ejcTBMja of CTpaHa Ha
AreHumjaTa 3a OTCTpaHyBawe UMM HamanyBawe Ha
pu3nunTe 3a 30paBjeTo Ha MNyreTo, XMBOTHUTE WU
pacTeHujaTta, 3a bnarococTojbaTa Ha XXMBOTHUTE UMK,
BO ogHoc Ha MO npoun3Bogun u XxMBOTHaTa cpeamvHa,
BO COrfacHOCT CO OBOj 3aKOH.

(18) Mo uckny4vok og ctaBoT (6) Ha OBOj YNEH kora ce
McnNuTyBa NECHO pacunnvMBa XpaHa Wnu nopaauv
MHOry Mano KOfMYeCTBO Ha pacnonoXnmBe CyncTpar,
He ce 3ema pedepeHTeH NPUMEpPOK 3a cynep
(pedepeHTHa) aHanu3a, a pe3ynTaToT O4 aHanu3arta
Ha ohuLMjanHMOT NPUMEPOK Ce CMeTa 3a MepogaBeH
nako onepaTtopoT MMa npaBO Ha AOMNOSHUTENHO
CTPYy4yHO wmucnewe.. [MpaBoTo 3a AOMNOMHUTENHO
CTPY4YHO MUCMEHE My OBO3MOXYyBa Ha onepatopoT
Aa nobapa v nperneg Ha [JdoKyMeHTauumjata 3a
3emMare MOCTPU W aHanuau, TecTupakwe Wnm
AnjarHOCTMKa of, CTpaHa Ha ApYro CTPY4YHO nuue Koe
COOOBETHO KBaNUuKyBaHO, cornacHo ctaeoT (7) Ha
OBOj YSIEH.

(19) [HOwupektopoT Ha AreHumjata nobrmcky rm
nponuwyBsa:

1) nocrankute mn MeToamTe 3a 3emMatbe Ha
NPUMepOLM 3a BpLUEHE Ha aHanu3n, BKIyYyBajkn rv
MeToAMTEe Ha NoTBpAa UnNn pedepeHTHUTE MEeToau
KOM ce KopucTaT BO Crfy4aj Ha OCMopyBawe Ha
pe3ynTtaTtoT (cynepaHanunsa);

2) nocebHM ©Oapaka 3a WU3BpWIYBakEe Ha
MeToaMTe M aHanu3uTe, napameTpu 3a aHanuaa,
TECTOBM WM AWjarHOCTMKA, HECUTypHOCT Ha
MeTOAMTE BO MEPEHETO M NpoLeaypy 3a Banvaaumja
Ha oBMe mMeToau;

3) TONKyBaH-€eTO Ha pe3ynTaTuTe of aHanusuTe,
TECTOBMTE U AnjarHo3nTe u

(17) Kérkesa pér njé mendim shtesé té ekspertit nga
operatori nuk ndikon né marrjen e veprimeve
urgjente nga Agjencia pér té hequr ose zvogéluar
rreziget pér shéndetin e njerézve, kafshéve dhe
biméve, pér mirégenien e kafshéve ose, né lidhje me
produktet OMGJ, mjedisin jetésor , né pérputhje me
kété Ligj.

(18) Me pérjashtim té paragrafit (6) té kétij neni, kur
shqyrtohet ushqimi qé prishet lehté ose pér shkak té
sasisé shumeé té vogél té substratit né dispozicion,
nuk merret mostér referencé pér super analizé
(referencé€) dhe rezultati i analizés sé mostrés
zyrtare konsiderohet autoritativedhe pse operatori
ka té drejtén e njé mendimi eksperti shtesé E drejta
pér njé opinion eksperti shtesé i lejon operatorit té
kérkojé gjithashtu njé rishikim té dokumentacionit
pér marrjen e mostrave dhe analizén, testimin ose
diagnostikimin nga njé ekspert tjetér sipas paragrafit
(7) té kétij neni.

(19) Drejtori i Agjencisé pércakton mé hollésisht:

1) procedurat dhe metodat pér marrjen e mostrave
pér kryerjen e analizave, duke pérfshiré metodat e
konfirmimit ose metodat e referencés té pérdorura
né rast té kontestit té rezultatit (superanalizé);

2) kérkesat e vecanta pér kryerjen e metodave dhe
analizave, parametrat pér analiza, testet ose
diagnostikimin, pasiguria e metodave té€ matjes dhe
procedurave pér vértetimin e kétyre metodave;

3) interpretimi i rezultateve té analizave, testeve dhe
diagnozave dhe

4) ményra e dhénies sé mendimit t€ dyté té
ekspertit”.
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4) Ha4MHOT Ha 06e3benyBare Ha BTOPO CTPYYHO
mMucneme. .

Ynen 60

lNo uneHoT 81 ce gogaBaaT ABa HOBM 4YrieHa 81-a u
81-6 kou rnacar:

“YneH 81-a

(1) 3a uenute Ha odwmumjariHUTE KOHTPONWU Ha
XMBOTHUTE, XpaHaTa M XpaHaTa 3a XWBOTHU
Kou ce HyaaTt 3a npopaxba Ha danevuHa,

HagneXxHuTe opraHM Moxe [Jda  3emar
npuMepoun Ge3 ga ce uaeHTUdUKyBaaT Ha
oneparopuTe.

(@ Mo 3emare Ha NpUMepoUMTE, HaANEXHUTE
opraHu npesemaaTt HEONXOAHW MepKM 3a da
ce noTBpAu Aeka onepaTtopoT o cTaBoT (1)
Ha OBOj YfeH Of KOj € 3eMeH MPUMEPOK :

1) ce n3BecTyBa Ageka NnpUMepoumnTe ce 3eMEHN Mpu
omumnjanHM KOHTPONU W, Kage LUITO € COOABETHO,
nognexar Ha aHanu3uM WNu TecToBM 3a LEenuM Ha
odmumjanHaTa KoHTpona u

2) [OKOSMKY Ce W3BPLUEHU aHanu3n u TEeCTOBW Ha
npumepoumnTe of ctas (1) Ha OBOj YreH, onepaTopoT
ce u3BecTyBa Aeka Moxe aa nobapa BTOPO CTPYYHO
Mucnemwe”.

“UneH 81-0

PedepeHTHN LeHTpun

Neni 60

Pas nenit 81 shtohen dy nene té reja 81-a dhe 81-b,
té cilét thoné:

“Neni 81-a

(1) Pér géllime té kontrolleve zyrtare mbi kafshét,
ushqgimin pér kafshé dhe ushqgimin e kafshéve té
ofruara pér shite né distancé, autoritetet
kompetente mund t& marrin mostra pa identifikuar
operatorét.

(2) Pas marrjes sé mostrave, organet kompetente
marrin masat e nevojshme pér té€ vértetuar se
operatori nga paragrafi (1) i kétij neni nga i cili Eshté
marré mostra:

1) raportohet se mostrat jané marré gjaté kontrolleve
zyrtare dhe, sipas rastit, u nénshtrohen analizave
ose testeve pér géllime té€ kontrollit zyrtar dhe

2) nése né mostrat nga paragrafi (1) i kétij neni jané
béré analiza dhe testime, operatori njoftohet se
mund té kérkojé mendim té dyté té ekspertit”.

“Neni 81-b

Qendrat e referencés
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(1) AreHuujaTta 3a noTpebuTe Ha cnpoBefyBake Ha
WHTErpMpaHnoT cuctem 3a ©e30egHOCT Ha
XpaHaTa Ha3HavyBa:

1) HauuwonaneH pedepeHTeH LleHTap 3a
6GnarococToj6a Ha XUBOTHUTE U

2) HauunonaneH pedepeHTeH LleHTap 3a
aBTEHTMYHOCTA W  WHTErpuTeTOT Ha
naHeuoT Ha 6e3b6egHOCT Ha XpaHa
(3emjopgencko-npexpaHbeHnoT naHeL).

(2) HaunoHanHmot  PedpepeHteH  LleHtap 3a
6narococtojba Ha xuBoTHUTE Tpeba pa:

1) [OejcTByBa HENMPUCTPACHO BO M3BPLUYBAHETO
Ha HUMBHUTE 3ajayn kKako pedepeHTHH
LeHTpu;

2) pda vuMma Kagap Koj noceflyBa BMCOKO HMBO Ha
CTPYYHO Hay4HO M TEXHUYKO 3HaeHe BO BpPCKa
CO ofHOCUTE NMOMErY YOBEKOT W XXMBOTHUTE,
ogHecyBaH€eTO, (bmuanonorujata, reHeTukaTa,
3[paBjeTo M MCXpaHaTa Ha >XUBOTHUTE BO
BpCKa CO HMBHaTa BnarococtojbaTta, , Kako n
GnarococTtojb6ata Ha XWBOTHUTE MPU HMBHA
ynoTtpeba 3a komepuujanHm U Hay4HU Lenm n
3a npobnemmute o0 E€TUYKM  KapakTep
noBp3aHu CO XMBOTHUTE M NEPCOHANOT

3) 2) nocegya wunu wumMa npuctan ado
notpebHaTa uWHMpPACTPyKTypa, onpema u
Npoun3BOAM 3a U3BPLUYBakE Ha 3a4aymTe Kou
UM ce JoAeneHn n

4) 3) rapaHTupa pfgeka HuBHUTE BpaboTeHu
Aobpo M no3HaBaaT  MeryHapoAaHuTe
CTaHgapou W npakTukn BO obnactute
HaBedeHW BO ToYka 2) of OBOj CTaB, U Aeka
HajHOBMOT pa3BOj BO WCTpaxyBawaTa Ha
HMBO Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja n
Ha MefyHapogHO HMBO, BO OBMe obnactw,
BKNy4YyBajKknu CMNpoOBEAEHN WCTpaxyBaka W
aKTUBHOCTWU Npe3eMeHn of ApYrn LEeHTpu 3a
6narococTojba Ha XnBOTHUTE BO EBponckaTa
YHWja, ce 3ema npegsua npuv  HUBHATa
paboTa.

(1) Agjencia, pér géllime té zbatimit té sistemit té
integruar té sigurisé ushgimore, cakton:

1) Qendér Nacionale Referente pér Mirégenien e
Kafshéve dhe

2) Qendér Nacionale Referente pér autenticitetin
dhe integritetin e zinxhirit t& sigurisé ushgimore
(zinxhiri ushgimor bujgésor).

(2) Qendra Nacionale Referente pér Mirégenien e
Kafshéve duhet:

1) té€ veprojé né ményré t€ paanshme né kryerjen e
detyrave té tyre si gendra referimi;

2) té keté staf qé zotéron njé nivel té larté njohurish
shkencore dhe teknike eksperte né lidhje me
marrédhéniet njeri-kafshé, sjelljen, fiziologjiné,
gjenetikén, shéndetin dhe ushgimin e kafshéve né
lidhje me mirégenien e tyre , si dhe miréqgenien e
kafshéve né& pérdorimin e tyre pér géllime tregtare
dhe shkencore dhe c¢éshtjet etike gé lidhen me
kafshét dhe personelin

3) 2) zotéron ose ka akses né infrastrukturén,
pajisjet dhe produktet e nevojshme pér té kryer
detyrat qé u jané caktuar dhe

4) 3) garanton se punonjésit e tyre jané té
vetédijshém pér standardet dhe praktikat
ndérkombétare né fushat e pércaktuara né pikén 2)
té kétij paragrafi, dhe se zhvillimet mé té fundit né
hulumtimet né nivel t€ Republikés sé Magedonisé
sé Veriut dhe né nivel ndérkombétar, né kéto fusha,
duke pérfshiré kérkimet e kryera dhe aktivitetet e
ndérmarra nga gendra té€ tjera t€ mirégenies sé
kafshéve né Bashkimin Evropian, merren parasysh
né punén e tyre.
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(3) HaumoHanHnot  PedhepeHTeH  uUeHTap  3a
6narococTtojba Ha XMBOTHWTE Ce Ha3HadyBa 3a
aKTMBHOCTU KOW Ce BKIy4YeHM BO roguLLIHUTE Unun
noBekeroguHWTe nporpamn 3a pabota Ha
AreHuujata BO paMK1UTE Ha CBOUTE OBfacTyBama,
n:

1) oGe3begyBa Hay4yHM WU TEXHUYKM CTPYYHU
MUCnEeHa, BKNydyBajkm W KOOpAMHMpaHa
MOMOLL Ha COOABETHUTE HALUMOHANHN OpraHn
N Opyrv 3anHTepecnpaHun opraHy HaLMoHanHm
MPEXWN N OpraHu;

2) obGe3benyBa ekcrnepTcka Hay4yHa U TEXHUYKA
nogdplika 3a pasBojoT M MpuMeHaTa Ha
nHaukatopute  3a  Bnarococtojba  Ha
XVBOTHWUTE;

3) pasBuBa UM KOOPAMHWPA pasBOj HA MeToan
3a npoueHka Ha ©Onarococtojbata Ha
XMBOTHUTE M MeToaM 3a nopgobpyBawe Ha
GnarococtojbaTta Ha XNBOTHUTE;

4) cnposefyBaaT Hay4YHWU U TEXHWUYKM CTYyAUM 3a
Gnarococtojéata Ha >KMBOTHUTE LWTO Cce
KOpuCTaT 3a KOMepuurjanHu Unm Hay4yHn uenw;

5) ogpxyBaaT o06ykum 3a BpaboTeHuTe Ha
HaLMOHANMHUTE MPEXWU UIN OpraHy 3a Hay4Ha
nomoLl HaBegeHW BO To4ka 1) of 0BOj CTaB, 3a
BpaboTeHNTE Ha HagneXHUTe OopraHu u 3a
eKcrnepTn og TpeTu 3emju n

6) u3BecTyBaaT 3a UCTpaxyBaudku pesynrtatu u
TEXHUYKM WMHOBaUMM U copaboTyBaaT co
NCTpaXyBaykm WMHCTUTYUMM Ha EBponckaTa
yHMja BO obnactuTe ondaTteHn CO HUBHUTE
OBnacTyBaka.

(4) HaumoHanHnot  PedbepeHTeH LleHTap 3a
aBTEHTMYHOCTA M MHTErpuMTeTOT Ha NaHeuoT Ha
6esbegHocT Ha XpaHa (3emjogencko-
npexpaHbeHnoT naHeu) pfaBa MOAAPLIKa 3a
aKTMBHOCTUTE Ha AreHumjaTa 3a crpevysBame,
OTKpuBawe N 6opba Ha NaXxHU U U3MaMHUYKK
NpakTUku Bo obnactute og uneH 75 crae (3) Ha
OBOj 3aKOH..

(3) Qendra Nacionale Referente pér Mirégenien e
Kafshéve caktohet pér veprimtari gé pérfshihen né
programet e punés vjetore ose shumévjecare té
Agjencisé né kuadér té& kompetencave té saj dhe:

1) jep opinione ekspertésh shkencoré dhe tekniké,
duke pérfshiré asistencén e koordinuar pér rrjetet
dhe autoritetet pérkatése nacionale;

2) ofron mbéshtetje eksperte shkencore dhe teknike
pér zhvillimin dhe zbatimin e treguesve té
mirégenies sé kafshéve;

3) zhvillon ose koordinon zhvillimin e metodave pér
vlerésimin e mirégenies sé kafshéve dhe metodat
pér pérmirésimin e mirégenies sé kafshéve;

4) té kryejé studime shkencore dhe teknike pér
mirégenien e kafshéve té pérdorura pér géllime
tregtare ose shkencore;

5) zhvillon trajnime pér punonjésit e rrijeteve ose
autoriteteve nacionale pér asistencén shkencore té
pérmendur né pikén 1) té Kkétij paragrafi, pér
punonjésit e autoriteteve kompetente dhe pér
eksperté nga vendet e treta dhe

6) raporton pér rezultatet e kérkimit dhe risité teknike
dhe bashképunon me institucionet kérkimore té
Bashkimit Evropian né fushat qé mbulojné
kompetencat e tyre.

(4) Qendra Nacionale Referente pér autenticitetin
dhe integritetin e zinxhirit t& sigurisé ushgimore
(zinxhiri bujgésor-ushgimor) ofron mbéshtetje pér
veprimtariné e Agjencisé pér parandalimin, zbulimin
dhe Iuftén kundér praktikave té€ rreme dhe
mashtruese né fushat e nenit 75. paragrafi (3) i kétij
Ligji té zbatuara né nenin 75 paragrafi (3) té kétij Ligji

92



(5) HaumoHanHnot  PedepeHTeH uUeHTap  3a
aBTEHTUYHOCTA U MHTErPUTETOT Ha NaHeuoT Ha
6e3begHoCT Ha XpaHa (3emjogencko-
npexpaHbeHnoT naHew) Tpeba aa:

1) fOejcTByBa HEMPUCTPACHO BO U3BPLLYBAH-ETO
Ha CBOMTE 3aa4un Kako pedepeHTeH LeHTap;

2) nocepaysa nepcoHan co BUCOKO HMBO Ha
CTPYYHW HAY4YHU U TEXHWUYKUN 3HaeHa BO
obnactute og uneH 75 ctaB (3) o4 0BOj
3aKOH M NpuMeHeTaTa popeHsmKka Bo oBue
obnacTtu, WTO MM OBO3MOXYBa Aa OApXyBaaT
Uy KOOPANHMpPaaT UCTpaXyBake Ha
HajBMCOKO HMBO BO OOHOC Ha aBTEHTUYHOCTA
N MHTErpuMTETOT Ha CTOKMTE, Kako 1 aa rv
pa3BuBaart, UMNIeMeHTupaaT v yTepayBaat
MeToAMTE CO KOM Ce KOpUCTaT 3a OTKPMBaHE
Ha NpekpLlyBaHkeTO Ha oapeabute of yneH
75 cTaB (3) o 0BOj 3aKOH U3BPLUEHU NPEKY
NaXHW NN U3MaMHUYKN MPaKTUKW;

3) wuMma cooaBeTeH kagap koj gobun coogseTHa
obyka Bo obnactuTe HaBeAeHM BO ToYKa 2) 04
OBOj CTaB M CO NOTPebHMOT nepcoHan 3a
noaapLuKa;

4) nocegysa unu nma npuctan go notpebHaTa
WMH(paCcTpyKTypa, onpema M Npou3BoAM 3a
M3BpLIYyBake Ha 3ajadynte Koum UM ce
AoaenexHn n

5) rapaHTMpa pgeka HuBHWUTE BpaboOTEHU TN
nosHaesaat JoOpo MefyHapoaHUTe cTaHaapau
M NPaKTMKN BO 06nacTuTe HaBe4eHN BO ToYka
2) og oOBOj CcTaB M [fgeka HajHoBUTE
ncTpaxyesawa BO oBMe obnactm BO
Penybnuka CeBepHa MakegoHnja, M Ha
MeryHapodHO HMBO ce 3emaTt npeasua npwm
HuBHaTa pabora.;

(5) Qendra Nacionale Referente pér autenticitetin
dhe integritetin e zinxhirit t& sigurisé ushqimore
(zinxhiri bujgésor-ushgimor) duhet:

1) té€ veprojé né ményré té€ paanshme né kryerjen e
detyrave té tyre si gendra referimi;

2) posedon personel me njohuri té nivelit té larté té
ekspertizés shkencore dhe teknike né fushat e nenit
75 paragrafi (3) té kétij ligji dhe kriminalistiké té
aplikuar né kéto fusha, e cila i mundéson t& mbajné
ose koordinojné kérkimet né nivelin mé té larté lidhur
me autenticitetin dhe autenticitetin dhe integritetin e
mallit, si dhe té zhvillojé, zbatojé dhe pércaktojé
metodat e pérdorura pér zbulimin e shkeljes sé
dispozitave té nenit 75 paragrafi (3) té kétij ligji té
kryera me praktika té rreme ose mashtruese;

3) ka staf adekuat, i cili éshté trajnuar adekuat né
fushat e pércaktuara né pikén 2) té kétij paragrafi
dhe me personelin e nevojshém mbéshtetés;

4) zotéron ose ka akses né infrastrukturén, paijisjet
dhe produktet e nevojshme pér té kryer detyrat qé u
jané caktuar dhe

5) garanton se punonijésit e tyre jané té vetédijshém
pér standardet dhe praktikat ndérkombétare né
fushat e pércaktuara né pikén 2) té kétij paragrafi
dhe se jané marré parasysh hulumtimet mé té fundit
né kéto fusha né Republikén e Maqgedonisé sé
Veriut dhe né nivel ndérkombétar né punén e tyre.
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(6) HaumoHanHnoTt  PedpepeHTeH  uUeHTap  3a
aBTEHTMYHOCTA M MHTErpuMTeTOT Ha NaHeuoT Ha
6esbegHocT Ha XpaHa (3emjogencko-
npexpaHbeHnoT naHeu) Cce HasHayyBa 3a
aKTUBHOCTU KOW Ce BKIy4YeHM BO roAMULLHUTE MK
noBekerogvliHMTe nporpamuM 3a pabota Ha
AreHumjaTa:

1) obe3benyBare CTPYYHO 3HAEHE NOBP3aHO CO
aBTeHTUYHOCTa n NHTErpuTeToT Ha
3emjoaencko-npexpaHbeHnoT naHeu "
MeToaMuTe 3a OTKpMBaHE Ha NpeKpLUyBaHe Ha
NPOMNMCUTE U3BPLUEHN MPEKY NaXHU unn
M3MaMHUYKM  NpaKTMKM BO  Bpcka CO
opeH3nyHaTa Hayka Koja ce npuMMeHyBa BO
obnactute HaBegeHU Bo cTaBoT (5) Ha OBO;j
UneH;

2) obGesbepnyBarwe cneundpuyHM aHanu3n 3a
yTBpAyBaHke Ha CErMEeHTUTE Ha 3eMjoaeriCKo-
npexpaHbeHnoT naHel, BO KOM uMma
nOoTeHUMjarnHa MOXHOCT 3a HeNnounTyBame Ha
nponucute opf obnactute HaBegeHu BO
4YneHoT (75) on OBOj 3aKOH NPEKY NaXHU U
M3MaMHUYKN NPaKTUKW, Kako MU nomarawe BO
pa3BOjOT Ha crieuujariHn TEXHUKN 1 NPOTOKONN
3a odouLMjanHU KOHTPONW;

3) no notpeba cocTaByBake U OOpXKyBake Ha
30upkn wmnu  6asnm  Ha nogaTtoum  Cco
pedepeHTHN MaTepujanm CO [dOoKaxaHa
aBTEHTUYHOCT, KOM ke BnaaTt NCKoOpUCTEHN 3a
OTKpUBaHe Ha HeycornaceHocT Ha
crnpoBeayBake Ha nponucuTe og obnacra Ha
6e3begHOCT Ha XxpaHa, W3BPLUEHU MpeKy
NaXXHU NN U3MaMHUYKN NPaKTUKA U

4) wnsBecTyBa 3a pesynraTtute oa
NcTpaxyBawaTa U TEXHUYKATE MHOBaLUKN BO
obnactute ondareHn co HUBHUTE
OBnacTyBaa.

(7) AvpektopoT Ha AreHumwjata nobnucky ru
nponwyBa GapawaTa 3a 06jekTuTe, onpemaTa u
BpaboTeHnTe BO pedepeHTHWUTE LEeHTpM 3a
Gnarococtojba Ha XMBOTHUTE W pedepeHTHUTE

(6) Qendra Nacionale Referente pér autenticitetin
dhe integritetin e zinxhirit té sigurisé ushgimore
(zinxhiri bujgésor-ushgimor) caktohet  pér
veprimtarité gé pérfshihen né programet vjetore ose
shumévjecare té€ punés sé Agjencisé:

1) sigurimin e njohurive eksperte lidhur me
autenticitetin dhe integritetin e zinxhirit bujgésor-
ushgimor dhe metodat pér zbulimin e shkeljeve té
rregulloreve té kryera pérmes praktikave té rreme
ose mashtruese né lidhje me shkencén ligjore té
aplikuar né fushat e pércaktuara né paragrafin (5);

2) sigurimin e analizave specifike pér pércaktimin e
segmenteve té€ zinxhirit bujgésor-ushqimor, né té
cilat ekziston mundésia e mundshme e
mosrespektimit té rregulloreve nga zonat e
pércaktuara né nenin (75) té kétij Ligji, népérmijet
praktikave té rreme dhe mashtruese, si dhe ndihma
né zhvillimin e teknikave dhe protokolleve té veganta
pér kontrollet zyrtare;

3) sipas nevojés, pérpilimi dhe mbajtia e
koleksioneve ose bazave té€ té€ dhénave me
materiale referencé me autenticitet t& déshmuar, té
cilat do té pérdoren pér té zbuluar mospérputhjen
me zbatimin e rregulloreve né fushén e sigurisé
ushqgimore, té kryera népérmjet praktikave té rreme
ose mashtruese dhe

4) raporton pér rezultatet e kérkimeve dhe risive
teknike né fushat gé mbulojné kompetencat e tyre.

(7) Drejtori i Agjencisé i pércakton mé afér kérkesat
pér objektet, pajisjet dhe punétorét né qendrat
referente pér mirégenien e kafshéve dhe gendrat
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LEeHTPM 3a aBTEHTUMYHOCTa U WHTErputeToT Ha
3emjofencko-npexpaHbeHnoT naHeu.

(8) HasHauyBakbeTO Ha HauuoHarnHuTe
pedepeHTHNTE LEHTPU o4 cTaBoT (1) Ha OBOj UreH ce
cnpoBedyBa MpeKy jaBeH MOBMK, 3a BPEMEHCKM
nepvog of net roauHu. MN3bopot Ha HauuoHaneH
pedepeHTeH UEHTap Cce BpLKX Bp3 OCHOBA Ha
eBanyaumja Ha HajcooABeTHaTa NoHyaa Bp3 OCHOBa
Ha CnegHUTE KpUTEPUYMMU:

- UCMOJIHyBawe Ha ycrnoBuTe of ctaBoBuTe (2)
OAHOCHO (3) Ha OBOj YNeH K

- eKOHOMCKM HajnoBOsIHa NoHyAa.

(9) [OupekTopoT M HasHadyBa HaUMOHAaNHUTE
pedepeHTHN LEeHTPU o4 CTaBoT (1) Ha OBOj YNeH co
peLleHne 1 CKkryyyBa OOroBOp CO KOj ce yTBpAayBaaT
HVMBHWTE OArOBOPHOCTM M 3aJauw.

(10) AreHuumjaTa cnpoBeayBa ayguT Ha Ha3Ha4YeHUTe
HauMOHanHn pemepeHTHN LEHTPU U [OOKOMKY Mpu
ayguToT ©Ouae yTBpPOEHO HeycornacyBake CO
Gaparata of OBOj YNeH, AUPEKTOPOT ro NoBrieKkyBa
HasHadyBakeTO Ha COOABETHUOT pedepeHTeH
LeHTap CO pelleHne, ce [0 WCMOorNHyBawe Ha
OapahaTa of OBOj UIiEH.

YneH 61

Bo unen 83 Bo ctaBoT (4) ce 6puwat 36oposuTe: ,No
npeTxogHo pobueHa cornacHocTt of Brnapata Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

CraBorT (5) ce MmeHyBa 1 rnacu:

LAMPEKTOPOT Ha AreHumjata nobnmncky ry nponuilysa
ycnosute kou Tpeba aa ru ucnonHaT npasHuTE nuua
kou cnpoBegyBaaT obyka BO COrfacHOCT CO CTaBoT
(1) Ha OBOj 4neH, HauYMHOT Ha MnpoBepkaTa Ha
3HaewaTa W u3gaBawe Ha NOTBPAM 3a CTEKHaTu
OCHOBHMU 3Haewa 3a 6e36egHOCT Ha xpaHaTa.”

referente pér autenticitetin dhe integritetin e zinxhirit
bujgésor-ushgimor.

(8) Emérimi i gendrave referente nacionale nga
paragrafi (1) i kétij neni béhet me thirrje publike, né
kohézgjatie prej pesé vjetésh. Pérzgjedhja e
Qendrés Naacionale té Referencés béhet né bazé
té vlerésimit té ofertés mé té pérshtatshme bazuar
né kriteret e méposhtme:

- plotésimin e kushteve nga paragrafét (2) dhe (3) té
kétij neni dhe

- oferta ekonomikisht mé e favorshme.

(9) Drejtori i eméron gendrat referente nacionale
nga paragrafi (1) i kétij neni me vendim dhe lidh
marréveshje me té cilén caktohen pérgjegjésité dhe
detyrat e tyre.

(10) Agjencia kryen auditimin e gendrave té
caktuara nacionale referente dhe derisa gjaté
kontrollit konstatohet mosrespektim i kérkesave té
kétij neni, drejtori térheq me vendim emérimin e
gendrés referuese pérkatése, deri né plotésimin e
kérkesave té kétij neni.

Neni 61

Né nenin 83, né paragrafin (4) fshihen fjalét: "pas
pélgimit t€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé& Magedonisé"

Paragrafi (5) ndryshohet dhe thoté:

“Drejtori i Agjencisé pércakton mé hollésisht kushtet
gé duhet té plotésojné personat juridiké gé kryejné
trajnime né pérputhje me paragrafin (1) té kétij neni,
ményrén e kontrollit t€ njohurive dhe dhénien e
certifikatave pér njohurité e marra bazé pér siguriné
ushgimore. "
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Bo craBort (6) 36opoBsute ,, n uanykute” ce Gpuwar

Mo ctaBoT (6) ce gogaBaaTt ocyMm HOBWM cTaBoBw (7),
(8), (9), (10), (11), (12), (13) n (14) kown rnacar:

»(7) 3a gobnBarwe Ha oBnacTyBake NpaBHUTE NULA
KOM rM ucnonHyBaat nobnuckute Gapawa BO 0QHOC
crnpoBedyBawe Ha obyka BO COrmacHOCT CO CTaBOT
(5) of OBOj 4neH, HauYMHOT Ha MpoBepkaTa Ha
3HaewaTa M u3gaBawe Ha NOTBPAM 3a CTEeKHATu
OCHOBHM 3Haehwa 3a 0e30egHOCT Ha XxpaHaTta,
poctaByBaaT Oapawe 0O apxuBaTa Ha AreHuwmjaTta,
CO nponpaTtHa JoKyMeHTauuja.

(8) AreHumjaTta Boam Perncrtep Ha npaBHU nvua Kou
ce oOBnacTeHu 3a crnpoBegyBake Ha o0Oyka 3a
OCHOBHUTE 3Haewa 3a 6e3bedHOCT Ha XpaHa, BO
COrnacHOCT cO npaBwunata Ha gobpaTta XurmeHcka
npakca, Kako 1 3a 3aliTuTaTa Ha XXMBOTHaTa cpeavHa.
(9) Perncrtepor og crtaBoT (8) Ha OBOj 4rfeH ce
objaByBa Ha BeO cTpaHuuaTa Ha AreHumjata u
PEAOBHO ce axypupa.

(10) Ha 6apane Ha AreHumjaTa oBNacTeHUTE NpaBHN
nmua 3a obyka Tpeba ga goctaByBaaT 30MpHU U
noeavHeYHW uM3BelwlTan 3a crnpoBedeHun 00yku BO
obnacta Ha 6e3beaHocTa Ha xpaHaTa.

(11) HOwupektopoT ja nponuwyea dopmata u
cogpxuHata Ha GapaweTo Kako W noTpebHaTta
AOKYMEHTaumja Kou MnpaBHUTE fMua Kou MopHene
Gaparbe 3a oBnacTyBake 3a CnNpoBedyBake Ha
obykn Tpeba Oa ja npunoxat KoH 6GapaweTo of
cTaBoT (7) Ha OBOj YneH.

(12) [OwpektopoT ja nponuwyBa dopmata W
COApXMHaTa, Kako U Ha4YMHOT Ha JOoCTaByBahe Ha
30MpHUTE N NOEANHEYHNTE N3BELUTaun 3a CNPOBEaEHN
obykn Bo obnacta Ha 6e3begHocTa Ha XpaHa oA
ctaBoT (10) Ha OBOj uneH.

(13) AreHumjaTa BpLUM KOHTPONa Kaj NpaBHUTE nuvua
KOM Ce OBMacTeHW 3a crnpoBedyBake Ha obyka 3a
OCHOBHUTE 3HaeHa 3a 6e36eaHOCT Ha xpaHa, co uen
Aa ce ocurypa geka nctute paborart BO COrnacHocCT
CO oapenodvte Ha OBOj 3aKOH.

(14) [Hoxonky ce yTBpAW HeycOrnaceHocT BO
paboTtarta Ha npaBHMTE NnLa BO OAHOC Ha oapeabuTe
O OBOj 3aKOH, AreHuuwjatTa MOXe da ro rnosreye

Né paragrafin (6) fjalét "dhe fizike" fshihen.

Pas paragrafit (6), shtohen teté paragrafe té reja (7),
(8), (9), (10), (11), (12), (13) dhe (14), té cilat thoné:
“(7) Pér marrjen e autorizimit, personat juridiké qé
plotésojné kérkesat specifike lidhur me realizimin e
trajnimeve sipas paragrafit (5) té kétij neni, ményrén
e kontrollit t& njohurive dhe Iéshimin e certifikatave
té njohurive bazé té fituara pér siguriné ushqgimore,
paragesin. kérkesé né arkivin e Agjencisé, me
dokumentacion shoqérues.

(8) Agjencia mban regjistér té€ personave juridiké té
cilét jané té autorizuar té kryejné trajnime pér
njohurité bazé té sigurisé ushqgimore, né pérputhje
me rregullat e praktikés sé miré higjienike, si dhe
mbrojtjen e mjedisit jetésor.

(9) Regijistri nga paragrafi (8) i kétij neni publikohet
né ueb fagen e Agjencisé dhe azhurnohet
rregullisht.

(10) Me kérkesé té Agjencisé, subjektet juridike té
autorizuara pér trajnim duhet té€ dorézojné raporte
pérmbledhése dhe individuale pér trajnimet e
realizuara né fushén e sigurisé ushgimore.

(11) Drejtori e pércakton formén dhe pérmbajtjen e
kérkesés si dhe dokumentacionin e nevojshém té
cilin personat juridik té cilét kané parashtruar
kérkesé pér autorizim pér kryerjen e trajnimit duhet
t'ia bashkéngjisin kérkesés nga paragrafi (7) i kétij
neni.

(12) Drejtori e pércakton formén dhe pérmbaijtjen, si
dhe ményrén e dorézimit té€ raporteve pérmbledhése
dhe individuale pér trajnimet e realizuara né fushén
e sigurisé ushgimore nga paragrafi (10) i kétij neni.

(13) Agjencia ushtron kontrollin e personave juridiké
té cilét jané té autorizuar té kryejné trajnime pér
njohurité themelore pér siguriné e ushqgimit, pér té
siguruar qé ata té punojné né pajtim me dispozitat e
kétij Ligiji.

(14) Nése konstatohet mospérputhje né punén e
personave juridiké né lidhje me dispozitat e kétij
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OBIacTyBawEeTO 0, CTaBOT (6) Ha OBOj YUNeH [AOKOIKY:

1)

2)

OBNACTEHOTO Terlio NoBeKke He M UCNonHyBa
yCrnoBuTe yTBPAEHU cornacHo ctaBoT (5) Ha
OBOj UreH 1

OBNacTEHOTO Teno He M UCMNonHyBa
obBpckuTe ytBpaeHn Bo ctaB (10) Ha oBOj
uneH.”.

YneH 62

UneHot 84 ce meHyBa 1 rnacu:

,OOBpCKM 32 AOBEPIMBOCT Ha HaAJIEXXHUTE OpraHu

(1) Bo Bpcka co oapenbute of ctaB (3) oa 0OBOj

ureH nHpopmaummte  gOGMEHn npwm
n3BpLUyBak-e Ha 0BBPCKMTE BO paMKuUTE Ha
odmumjanHuTe KOHTpOmnun n  gpyrute
odumuMjanHM aKTMBHOCTM Hema pfa oOugar
OTKPUEHU Ha TPeTK nNuua ako nHdopMaummnTe
BO COrfacHOCT co nponucuTe o obnacrta Ha
3aWwTuTa Ha nuYHMTE nogdaTouun, nopagu
HMBHaTa npupoja, cnaraat BO JOMEHOT Ha
npodecuoHanHa TajHa. 3a Taa uen,
AreHumjata  BOCMocTaByBa  HayuH  Ha
nocranyBake Ha BpaboTeHuTe u gpyrute
nuua Kou Cce BKIyYeHu BO oduumjanHute
KOHTpONu n apyrute ouumjaniHi akTUBHOCTU
BO ofHOC Ha JoBepnuBocTa Ha
WMHopmaLmmTe o4 odumumjanHM akTUBHOCTH.

(2) Oppepbute o crtaB (1) Ha OBOj 4neH ce

npMMeHyBaaT, U Ha fernermpaHute Tena wu
du13nMYKMTE NMLa Ha Kou UM ce aenernpaHu
cneumpnyHmn 3agayv noBp3aHu co
odmuMjanHUTE  KOHTPONMM Kako U Ha
odunumjanHuTe/HaumoHanHnuTe pedepeHTHU
na6GopaTopuu.

(3) OcBeH ako He nNOCTOM jaBeH WHTepec 3a

OTKpUBae€ Ha WHdopmauumMTe Kou ce
KnacuduumpaHu Kako npodecuoHanHa TajHa
cornacHo ctaB (1) og oBoj uneH n 6e3 ga e Bo
CNPOTMBHOCT CO MpoNuMcUTE 3a 3aliTuta Ha

Ligji, Agjencia mund ta térheqé autorizimin nga
paragrafi (6) i kétij neni nése:

1) trupi i autorizuar nuk i plotéson mé kushtet e
pércaktuara né paragrafin (5) té kétij neni dhe

2) trupi i autorizuar nuk i pérmbush obligimet nga
paragrafi (10) i kétij neni.".

Neni 62

Neni 84 ndryshohet dhe thoté:

“Detyrime pér konfidencialitetin e autoriteteve

kompetente

(1) Né lidhje me dispozitat e paragrafit (3) té
kétij neni, informatat e marra gjaté kryerjes
sé obligimeve né kuadér té kontrolleve
zyrtare dhe aktiviteteve tjera zyrtare nuk do
t'u zbulohen paléve té treta nése informatat
jané né pajtim me Rregulloret né fushén e
mbrojtjes sé té dhénave personale, pér nga
natyra e tyre, hyjné né fushén e sekretit
profesional. Pér kété qéllim, Agjencia
vendos ményré té veprimit pér punonjésit
dhe personat e tjeré té pérfshiré né kontrolle
zyrtare dhe aktivitete té tjera zyrtare lidhur
me konfidencialitetin e informacioneve nga
aktivitetet zyrtare.

(2) Dispozitat e paragrafit (1) té kétij neni
zbatohen ndaj organeve té deleguara dhe
personave fiziké té ciléve u jané deleguar
detyra té vecanta lidhur me kontrollet zyrtare
dhe pér laboratorét referencé
zyrtare/nacionale.

(3) Pérveg té rasteve kur ka interes publik
pér zbulimin e informacionit qé éshté
klasifikuar si sekret profesional né pajtim me
paragrafin (1) t& kétij neni dhe pa
kundérshtuar dispozitat pér mbrojtien e té
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NUYHM nopaTtoun, TakBuTe MHdopMauun He
Tpeba ga cogpxxat nogatoum une objaByBare
6w Bnujaeno Ha:

1) uenTa Ha MHCNeKUMnUTe, NCTparnTe unu
ayaur;

2) 3awTuTata Ha KomepLumjanHuTe
MHTEpecu Ha onepaTtopoT WNU Apyro
PU3NYKO UK NPaBHO NnLe Unu

3) dawTutata Ha CyOCKUTE MOCTankm u
npaBHUTE COBETU.

(4) AreHumjaTa, Npu yTBpAYyBake ganv NOCTON jaBeH
WHTEpeC 3a OTKPMBaAHETO Ha MHGOpmMauunte
KnacuduumpaHm Kako npodecmoHanHaTta TajHa of
ctaB (1) Ha OBOj uneH, mery OpyroTo rm 3ema BO
npeaBna MOXHUTE pU3NUM 3a 34paBjeTo Ha nyreTo,
XVMBOTHWUTE, pacTeHujaTa UnNun Ha XXMBOTHaTa cpeanHa
N npupoaarta, Cepmo3HOCTa U CTENEeHOT Ha TakBUTe
pU3nLN.

(5) O6BpckuTe 3a gosepnueocT of ctasosute (1) u
(2) Ha oBOj uneH, He ja nonpedyBa AreHuujata aga
objaByBa unu Ha Apyr HadumH ga oGe3bean jaseH
npuctan [0 uWHdopMauum 3a pesyntatute of
odmumnjanHUTE KOHTPONM BO OAHOC Ha oafenHu
onepartopu, BO COrMacHOCT CO NponucuTe 3a 3alltuTa
Ha nogaToum, ako:

1) Ha onepaTop My € AageHa MOXHOCT
Aa ce wugjacHM 3a HamepaTa Ha
AreHumjata ga rm objaBu unu Ha
Apyr HauvH pJa ja uHdopmupa
jaBHOCTa, Npefd HMBHO objaByBam-e,
3eMajku ja BO npeaBug UTHOCTA Ha
cny4yajoT u

2) npw objaByBare Ha MHopmaummTe
unn crtaBake Ha [Jpyr HaduH Ha
pacrnonarake Ha jaBHoCTa, ce 3ema
npeasng MUCNEHETO Ha onepaTop
o4 Toyka 1) Ha OBOj CcTaB unu
WHpopmaummte ce  objaByBaaT
3ae[HO COo Tne KomeHTapu.”.

dhénave personale, informacioni i tillé nuk
duhet té pérmbajé té dhéna té té cilave
publikimi do té ndikonte né:

1) qéllimin e inspektimeve, hetimeve ose
auditimeve;

2) mbrojtien e interesave komerciale té
operatorit ose personit tjetér fizik ose juridik
ose

3) mbrojtien e procedurave gjygésore dhe
késhilla juridike.

(4) Agjencia, kur konstaton nése ka interes publik
pér zbulimin e informatave té klasifikuara si sekret
profesional nga paragrafi (1) i kétij neni, ndér té tjera
merr parasysh edhe rreziget e mundshme pér
shéndetin e njerézve; kafshét, bimét ose mjedisi dhe
natyra, ashpérsia dhe shtrirja e kétyre rrezigeve.

(5) Obligimet e konfidencialitetit nga paragrafét (1)
dhe (2) té kétij neni nuk e pengojné Agjenciné qgé té
publikojé ose né ndonjé ményré tjetér t'i ofrojé
publikut gasje né informacione pér rezultatet e
kontrolleve zyrtare né lidhje me operatorét
individualé, né pajtim me rregulloret pér t& dhéna
mbrojtje, nése:
1) operatorit i jepet mundésia té
deklarojé qgéllimin e Agjencisé pér t'i
publikuar ato ose pér té informuar
publikun né njé ményré ftjetér,
pérpara publikimit té tyre, duke marré
parasysh urgjencén e rastit dhe

2) gjaté publikimit t& informacionit
ose vénies sé tij né dispozicion té
publikut, merret parasysh mendimi i
operatorit nga pika 1) e kétij paragrafi
ose informacioni publikohet sé
bashku me ato komente."
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YneH 63

Bo uneH 85 Bo ctaBoT (5) ce 6puwar 36oposuTte: ,No
npeTxogHo pobueHa cornacHocTt op Brapata Ha
Penybnunka MakegoHuja.”

YneH 64

Bo uneH 88 Bo ctaBoT (10) ce 6puiat 36oposuTe: Mo
npeTxogHo pobuweHa cornacHocT of Bnapata Ha
Penybnunka MakegoHuja.®

YneH 65

Bo uneH 90 Bo ctaBoT (3) ce 6puwat 36oposuTe: ,Mo
npeTxogHo pobuweHa cornacHocT of Bnapata Ha
Peny6bnuka MakegoHuja.”

YneH 66

Bo uneHn 95 Bo ctaeot (10) ce 6puwart 36opoBuTeE:
,0 npeTxogHo aobueHa cornacHocT o Bnaparta Ha
Peny6bnuka MakegoHuja.”

YneH 67

Bo uneH 96 Bo cTaBoT (4) BO BOBeAHaTa peyeHuua
ce Opuwar 36opoBuTe: ,N0 NPETXooHO AobueHa
cornacHoct og Bnapgarta Ha Peny6nuvka MakegoHuja.”

YneH 68

Bo uneH 97 craB (2) Bo anuHejata 7 ce Gpuwwar
36oposuTe: M0 NPETX0AHO AoBMEHa CornacHoCcT of
Bnapata Ha Penybnuka MakegoHuja.”

YneH 69

Neni 63

Né nenin 85 paragrafi (5) fshihen fjalét: "pas pélgimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Maqgedonisé."

Neni 64

Né nenin 88 paragrafi (10) fshihen fjalét: "pas
pélgimit t&€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé"

Neni 65

Né nenin 90 paragrafi (3) fshihen fjalét: "pas pélqimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé"

Neni 66

Né nenin 95, né paragrafin (10) fshihen fjalét: "pas
pélgimit t€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé"

Neni 67

Né nenin 96 paragrafi (4) né fjaliné hyrése fshihen
fijalét: "pas pélgimit t€é marré paraprakisht nga
Qeveria e Republikés s&€ Magedonisé".

Neni 68

Né nenin 97 paragrafi (2) né paragrafin 7 fshihen
fijalét: "pas pélgimit t€ marré paraprakisht nga
Qeveria e Republikés sé Magedonisé".

Neni 69
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Bo uneHoTt 98 BO cTaBoT (3) ce 6puwat 36oposuTe:
,M0 npeTxogHo AobueHa cornacHocT o Bnagarta Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

Ynen 70

Bo uneHoT 104 cTtaB (2) BO ToukaTta 2) no 36opoBute
,=Ha XpaHa“ ce gogasaart 36opoBuUTe ,04 XNUBOTUHCKO
NnoTekno®, a 3anMpkaTa Ha KpajoT 04 peyeHuuaTa ce
3aMeHyBa CO TOYKa M 3anupka.

Mo ToukaTa 2) ce gogasaart ABe HOBU TOYkM 3) 1 4)
Kou rnacar:

»3) CUTE aKTUBHOCTM W odULMjanHM KOHTPONU Ha
XpaHa Ofi HEeXXMBOTUHCKO NOTEKMNO W Mpou3sBoanTe U
mMaTepujanute Kou goafaaT BO KOHTaKT CO XpaHaTta
ko ce yBe3dyBaaT BO Penybnuka CeBepHa
MakenoHuja u

4) cuTe aKTUBHOCTM W OMuUUMjanHN KOHTPONWU Ha
cknagupare, npepaboTka M NPou3BOACTBO Ha HYyC
NPOM3BOAM Of JKMBOTMHCKO TMOTEKNO KOM ce
npoussedyBaaT u cTaBaaT BO npomeT Bo Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja.*

YneHn 71
Mo uneHot 104 ce popgasa HoB YneH 104-a
L,Hdnen 104-a

,(1) 3a HagomecTokoT og uneH 104 ctaB (2) oa oBOj
3aKOH OdhuumjanHMTe BETEPUHAPU N MHCMEKTOPOT 3a
XpaHa Ha onepaTopoT CO XpaHa M XpaHa 3a >XUBOTHU
M Ha onepaTopoT CO HYC NPOM3BOAMN O XMBOTUHCKO
NOTEKNO My M3[4aBa pelleHWe 3a YTBpAyBake Ha
BMCMHATa Ha HaOMECTOKOT.

(2) 3a HagomecTokoT og uneH 104 ctae (2) og OBO;j
3aKOH WHCMEKTOPOT Ha T[paHU4eH npeMuH Ha
onepaTopoT CO XpaHa 1 XpaHa 3a XXMBOTHU My n3aaBa
npecMeTka 3a BMCMHATa Ha HaJOMECTOKOT, 3a LITO
ornepaTopoT BO NnocTankaTta Ha KOHTporna npu yBo3 Ha
npatka, Mopa Aa [oCTaBu [oKa3 3a ynnata Ha
HagoMecTokoT Bo byueTtoT Ha Penybnvka CesepHa
MakeaoHuja Ha MHCMEKTOPOT Ha rpaHn4yeH NPeMUH.“

Né nenin 98, né paragrafin (3) fshihen fjalét: "pas
pélgimit t€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé"

Neni 70

Né nenin 104 paragrafi (2) né pikén 2, pas fjaléve "té
ushgimit" shtohen fjalét "me origjiné shtazore",
ndérsa presja né fund té fjalisé zévendésohet me
piképresje.

Pas pikés 2, shtohen dy pika té reja 3) dhe 4), té cilat
thoné:

“3) té gjitha aktivitetet dhe kontrollet zyrtare té
ushgimeve me origjiné jo shtazore dhe produkteve
dhe materialeve gé vijné né kontakt me ushqgimet qé
importohen né Republikén e Magedonisé sé Veriut
dhe

4) té gjitha aktivitetet dhe kontrollet zyrtare té
ruajties, pérpunimit dhe prodhimit t&€ nusprodhime
me origjiné shtazore gqé prodhohen dhe vendosen
né qarkullim né Republikén e Maqgedonisé sé
Veriut”.

Neni 71
Pas nenit 104 shtohet neniiri 104-a
“Neni 104-a

“(1) Pér kompensimin nga neni 104 paragrafi (2) i
kétij Ligji, veterinerét zyrtaré dhe inspektori i
ushqgimit dhe ushqimit pér kafshé dhe operatorit me
nénprodukteve me origjiné shtazore i l|éshohet
aktvendim pér pércaktimin e lartésisé sé
kompensimit.

(2) Pér kompensimin nga neni 104 paragrafi (2) té
kétij Kigji, inspektori né vendkalimin kufitar i Iéshon
operatorit t€ ushqgimit dhe ushgimit pér kafshé
llogaritie pér lartésiné e kompensimit, pér té cilén
operatori né procedurén e kontrolli gjaté importimit
té dérgesés, duhet té dorézojé tek inspektori i kalimit
kufitar vértetimin pér pagesén e taksés né Buxhetin
e Republikés sé Magedonisé sé Veriut”.
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YneH 72

Bo uneH 106 no ctaBoT 3 ce gogaea HOB cTaB (4) koj
rnacwu:
»(4) AreHumjata nobnmcKy ro NponuyBa Ha4YMHOT Ha
obesbenyBakbe Ha agMUHUCTPATMBHA MNOMOLWI W
copaboTka CO HaanexHu OpraHn Ha CooABETHa
3emja.”

Ynen 73

Bo uneH 113 Bo cTaBoT (4) ce 6Gpuwart 36opoBuTE:
,0 npeTxogHo AobueHa cornacHocT o Bnagata Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

Ynen 74

Bo uneHoT 114 no ctaBoT (2) ce gogasa HoB cTaB (3)
KOj rnacw:

.l l|ponsBoauTennTe o ctaeoT (1) Ha OBOj UneH Boaar
eBuaeHumja 3a NPon3BoACTBOTO M nNpepaboTkata Ha
npumMapHuTe npomssoaun”

CraBoT (3) Koj cTaHyBa cTaB (4) ce MeHyBa 1 rnacu:

-AMpeKTopoT Ha AreHumjaTa nobnmncky ro nponuwiysa
HauMHOT n Gapararta koum Tpeba ga rm ucnonHart
npounsBoanTenute o4 ctae (1) Ha OBOj YSEH Kako u
dopmaTta u cogpxuHaTa Ha eBuaeHumjaTa Koja
Tpeba aa ja BogaT NpoM3BoANTENNUTE BO MPUMAPHOTO
NpoOmn3BOACTBOTO O CTaBoT (3) Ha OBOj UneH.".

Ynen 75

Bo uneH 115 ctaB (1) BO ToukaTa 3) ToukaTa Ha KpajoT
04 peveHuuaTta ce Gpue u ce gogaeaaT 36opoBuTe
M eBuaeHumjata koja Tpeba pa ja Bogar
onepatopuTe CO XpaHa CO TpaguuMOHanHu
KapakTepuUCTUKK. .

CrtaBoT (2) ce meHyBa 1 rnacwm

IMPEKTOPOT Ha AreHumjata nobnmncky ry nponuilysa
ycrnosute  3a npocropumuTe, mMaTepujanuTe,

Neni 72

Né nenin 106, pas paragrafit 3, shtohet paragrafi i ri
(4), i cili thoté:

(4) Agjencia pércakton mé afér ményrén e dhénies
sé ndihmés administrative dhe bashképunimin me
autoritetet kompetente té vendit pérkatés

Neni 73

Né nenin 113 paragrafi (4) fshihen fjalét: "pas
pélgimit t€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé"

Neni 74

Né nenin 114, pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i
ri (3), i cili thoté:

"Prodhuesit nga paragrafi (1) i kétij neni mbajné
evidencé pér prodhimin dhe pérpunimin e
produkteve primare"

Paragrafi (3), i cili béhet paragrafi (4), ndryshohet
dhe thoté:

“Drejtori i Agjencisé pércakton mé hollésisht
ményrén dhe kérkesat qé duhet ti pérmbushin
prodhuesit nga paragrafi (1) i kétij neni, si dhe
formén dhe pérmbajtjen e evidencés qé duhet té
mbajné prodhuesit né pordhimtariné primare, nga
paragrafi (3) i kétij neni."

Neni 75

Né nenin 115 paragrafi (1) né pikén 3) pika né fund
té fjalisé fshihet dhe shtohen fjalét "dhe shénimet qé
duhet t& mbajné operatorét ushgimoré me
karakteristika tradicionale".

Paragrafi (2) ndryshohet dhe thoté

“Drejtori i Agjencisé pércakton mé hollésisht kushtet
pér ambientet, materialet, instrumentet dhe pajisjet
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WHCTPYMEHTUTE W onpemata BO 00jeKkTUTe Kou
npou3BedyBaaTt  XpaHa co TpaguunoHanHu
KapakTepUCTUKM, HAYMHOT Ha MPOM3BOACTBO Ha
XpaHa CO TpaguUMOHArNHW KapakTEPUCTUKM KakKo W
dopmaTta u cogpxxmHaTta Ha eBuaeHumjaTa koja Tpeba
[a ja Bogat onepaTopuTe CO XpaHa. “.

YUneH 76
Bo uneHoT 116 cTtaBoT (4) ce 6puwe.

CrtaBoT (5) koj cTaHyBa cTaB (4) ce MeHyBa 1 rnacu

-AMPeKTopoT Ha AreHumjaTa nobnmncky rm nponuwiysa
oTcTtanyBawarta of crtaBoT (1) Ha OBOj 4neH u
ycnosute u 6aparata kou Tpeba ga rv mucnonHat
onepartopuTe 3a XxpaHa of CTaBoT (3) Ha OBOj YneH,
MHOpMaLMNTE MOBP3aHM CO XpaHata Kako W
onwTnte M nocebHute Gapara 3a nokanusmpaHa
aKTMBHOCT Ha onepaTtopuTe CO XpaHa W onwTuTe U
nocebHuTe Gapara 3a npumMeHa Ha TpaguuMoHarHm
MeToAM  Ha  npou3BoAcTBO, npepabotka m
anctpubyumja Ha xpaHa.”

Ynen 77

Bo unen 117 crtaB (3) BO BOBegHaTa pedeHuua ce
Opuvwat 36opoBuTE: 10 nNPEeTXogHO AobueHa
cornacHoct og Bnagarta Ha Penybnnka Makegonumja.”

UneH 78
Bo uneHoT 118 ctaBoT (3) ce MmeHyBa u rnacwu:

“[lp>xaBeH MHCNEKTOP 3a XpaHa Moxe Aa buge nvue
KOe nokpaj onwTuTe yCrioBu yTBpaeHU BO 3aKOHOT 3a
afMVHUCTPATUBHM  CNyx6eHnum n 3akoHOoT 3a
WMHCNeKuuckn Hagsop Tpeba pa vMma 3aBpLUEHO
cooaBeTHO 0OpasoBaHue o obnacrta Ha MeauunHa,
BeTEpMHapHaTa MeauuMHa, 3€MjOAENCKUTE HayKMu,
ouonoruvjaTa, TexHosnornjata Ha XpaHa 7]
BuoTexHonoruja,

CrtaBorT (4) ce MeHyBa 1 rnacu:

né objektet gé prodhojné ushgime me karakteristika
tradicionale, ményrén e prodhimit t€ ushqgimit me
karakteristika tradicionale si dhe formén dhe
pérmbajtjen e evidencés gé duhet t& mbahen nga
operatorét e ushqgimit. ".

Neni 76
Né nenin 116 paragrafi (4) fshihet.

Paragrafi (5) i cili béhet paragrafi (4) ndryshohet dhe
thoté

“‘Drejtori i Agjencis€é mé hollésisht i pércakton
shmangiet nga paragrafi (1) té kétij neni dhe kushtet
dhe kérkesat qé duhet t'i plotésojné operatorét e
ushqimit nga paragrafi (3) té kétij neni, informacionet
né lidhje me ushgimin si dhe Kkérkesat e
pérgjithshme dhe té vecanta pér aktivitetin lokal té
operatoréve ushgimoré dhe kérkesat e pérgjithshme
dhe té vecanta pér aplikim. t&€ metodave tradicionale
té prodhimit, pérpunimit dhe shpérndarjes sé
ushqimit."

Neni 77

Né nenin 117 paragrafi (3) né fjaliné hyrése fshihen
fialét: "pas pélgimit t&é marré paraprakisht nga
Qeveria e Republikés s& Magedonisé".

Neni 78
(1)Né nenin 118 paragrafi (3) ndryshohet dhe thoté:

“Inspektori shtetéror i ushgimit mund té jeté personi
i cili pérveg kushteve té pérgjithshme té pércaktuara
né Ligjin pér népunésit administrativ dhe Ligji pér
Mbikéqyrjen Inspektuese duhet té ket pérfunduar
arsimin e duhur né fushén e mjekésisé, veterinarisé,
shkencave bujgésore, biologjisé, teknologjisé
ushgimore dhe bioteknologjisé

(2) Paragrafi (4) ndryshohet dhe thoté:
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“OchmumjaneH BeTepmnHap Moxe ga 6uge nuue koe
MoKpaj OMwTWUTE YCrOBW YTBPAEHM BO 3aKOHOT 3a
agMVHUCTPaATUBHM  cnykbeHmum wn  3akoHOT 3a
WMHCNEeKUUCKN Hapglop Tpeba ga uma 3aBpLUEHO
cooagBeTHo  obpasoBaHMe of  obnacta Ha
BeTepuvHapHaTa MeauumHa.

UneH 79
UneHot 118-a ce MeHyBa 1 rnacu:

“NnaH 3a paboTta n nsBeLTaj Ha MHCNEeKUMcKa
cnyxba
MloauMwHMOT M MeceyHMoT nnaH 3a pabota Ha
omumnjanHUTE MHCNEKTOPU M MHCMEKTOPUTE 3a XpaHa
BO AreHuujaTa, kako 1 LLlectomeceuHNOT nsBewlTa ce
n3rotByBaat W pJocTtaByBaaT A0 WHcnekuMckuoT
COBET, CornacHo 3aKOHOT 3a MHCMEKUMCKN Haa30p

Ynen 80

Bo uneHoT 120 ctaBoT (1) ce MmeHyBa U rnacwu:
»JAreHunjata dopmmpa HauuoHaneH coBeT 3a
0e30edHOCT Ha XpaHa W XpaHa 3a >XMBOTHU (BO
noHaTaMOLIHMOT TeKCT: HauuoHaneH coBeT) 3a
06e3benyBarbe Ha Hay4yHa U TEXHWYKA NOAAPLUKA. .

CrtaBoT (2) ce MeHyBa 1 rnacu:
»,HauMoHanHNOT COBET e CoCTaBeH oA npeTceaarten un
15 uneHa Kkou ce NpeTcTaBHMLM OA;:

1) AreHuujaTta 3a xpaHa 1 BETEPUHAPCTBO;

2) MeanumHckn dakyntet Ckonje;

3) UHCcTUTyT 3a envgemuonoruvja "
BuocTaTUCTUKa;

4) MHCTUTYT 3a jaBHO 3gpasje Ha Penybnuka

CeBepHa MakegoHuja;

5) dapmauesTckn pakynteT Ckonje;
6) dakynTeT 3a BeTepuHapHa meguunHa Ckonje;

“Veterinar zyrtar mund té jeté personi i cili pérveg
kushteve té pérgjithshme té€ pércaktuara né Ligjin
pér zyrtarét administrativ dhe Ligjin pér mbikéqyrjen
inspektuese, duhet té keté kryer arsimin e duhur né
fushén e mjekésisé veterinare.

, € cila déshmohet me certifikaté

Neni 79
Neni 118-a ndryshohet dhe thoté:

“Plani i punés dhe raporti i shérbimit t& inspektimit

Plani vjetor dhe mujor pér punén e inspektoréve
zyrtaré dhe inspektoréve té ushqgimit né Agjenci, si
dhe) té kétij neni e pércakton Késhilli Inspektues.

Neni 80

Né nenin 120 paragrafi (1) ndryshohet dhe thoté:
“Agjencia formon Késhillin Nacional pér Siguriné e
Ushqgimit dhe Ushqgimit té Kafshéve (né tekstin e
métejmé: Késhilli Nacional) pér té ofruar mbéshtetje
shkencore dhe teknike”.

Paragrafi (2) ndryshohet dhe thoté:
“Késhilli Nacional pérbéhet nga njé kryetar dhe 15
anétaré té cilét jané pérfagésues té:

1) Agjencisé pér Ushgim dhe Mjekési Veterinare;
2) Fakultetit t& Mjekésisé Shkup;

3) Institutit t&é Epidemiologjisé dhe Biostatistikés;

4) Institutit pér Shéndet Publik t&€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut;

5) Fakultetit t&¢ Farmacisé Shkup;
6) Fakultetit t& Mjekésisé Veterinare Shkup;
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7) dakynTteT 3a 3emjodenicku Haykm M XpaHa
Ckonje;

8) UHCcTuTyT 3a 3emjogencteo Ckonje;
9) MHCcTuTYT 3a cToyapcTeo Ckonje;
10) TexHonowwko-meTanypLuku dakyntet Ckonje;

11) MpupogHo matematuykm dpakyntet Ckonje
(oTcek Guonorwja);

12) MpupogHo maTemaTtuukm dakyntet Ckonje
(oTcek xemuja);

13) MwuHUCTEPCTBO 3a 3eMjO4ENCTBO, LLYMapPCTBO
1 BOLOCTOMNAHCTBO;
14) MwuHNCTEPCTBO 3a 34paBCTBO U

15) MuHUCTEPCTBO 3a XMBOTHa cpeavHa MU
NPOCTOPHO NflaHupame.*

CrtaBoT (8) ce MmeHyBa 1 rnacu:

JHCTUTYUMUTE of CcTaBoT (2) Ha OBOj 4neH ru
HOMWHMpPaaT CBOUTE NPETCTaBHULM U HOMUHAUUUTE
3a ucTuTe rm goctasyBaaT oo AreHuujara.

Bo crtaBot (9) 36opoBuTte ,Bnagarta Ha Penybnwuka
MakenoHuja“ ce 3ameHyBaaT co 36oposute
IOuvpekTopoT Ha AreHuunjaTa®“.

CraBot (11) ctanyBa ctas (10).

Mo ctaBoT (12) koj cTaHyBa cTaB (11) ce gogasa HOB
ctaB (12) koj rnacu:

»(12) YUneHoBuTe Ha HaumoHanHNOT coBeT MoXaT Aa
OvagaTt paspelleHn og CTpaHa Ha OMPEKTOpoT Ha
AreHuujaTa:

1) Ha HMBHO Bapatbe,

2) ako UM npecTtaHan paboTHMOT OAHOC BO
WHCTUTYUMjaTa Koja r'M HOMUHMPana, No LOCTaBEHO
n3BecTyBake 0 AreHuujata n/mnm

3) He r'M ucnoriHyBaaTt cBouTe paboTHM 06BpPCKU
BO HauuoHanHunoT coBerT.”.

Bo craeoTr (13) ce Opwuwart 36opoBute: Mo
npeTxogHo AobueHa cornmacHocT oA Bnapata Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

7) Fakultetit t&¢ Shkencave Bujgésore dhe Ushqimit,
Shkup;
8) Institutit té Bujgésisé Shkup;

9) Institutit pér Blegtori Shkup;
10) Fakultetit Teknologjik Metalurgjik, Shkup;

11) Fakultetit t& Shkencave Matematike-Natyrore
Shkup (dega biologji);

12) Fakultetit t¢ Shkencave Matematike-Natyrore
Shkup (dega kimi);

13) Ministrisé sé Bujgésisé,
Ekonomisé sé Ujérave;
14) Ministrisé sé Shéndetésisé dhe

Pylltarisé dhe

15) Ministrisé sé& Mijedisit dhe Planifikimit
Hapésinor.”

Paragrafi (8) ndryshohet dhe thoté:

“Institucionet nga paragrafi (2) i kétij neni i

propozojné pérfagésuesit e tyre dhe i dorézojné
nominimet pér té njéjtit né Agjenci.

Né paragrafin (9) fjalét "Qeveria e Republikés sé
Maqgedonisé" zévendésohen me fjalét "Drejtori i
Agjencisé".

Paragrafi (11) béhet paragrafi (12).

Pas paragrafit (12), i cili béhet paragrafi (11), shtohet
paragrafiiri (12), i cili thoté:

(12) Anétarét e Késhillit Nacional mund té

shkarkohen nga drejtori i Agjencisé:

1) me kérkesén e tyre,

2) nése i ka pérfunduar punésimi né institucionin qé
i ka eméruar, pas njoftimit né Agjenci dhe/ose

3) nuk pérmbushin detyrimet e punés né Késhillin
Nacional’”.

Né paragrafin (13) fjalét: "pas pélgimit t& marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé" fshihen.
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YneH 81

Bo uneH 120-a Bo ctaBoT (6), ce 6puwat 36oposuTe:
,0 NpeTxoaHo fobueHa cornacHocT o Bnagata Ha
Penybnunka MakegoHuja.”

YneH 82

Bo uneH 120-6 Bo ctaBoT (3), ce 6puwat 36opoBuTe:
,0 NpeTxogHo gobueHa cornacHocT o Bnapara Ha
Penybnunka MakegoHuja.®

YneH 83

Bo uneHn 120-r Bo cTtaBoT (4), ce 6puwat 36opoBuTE:
,0 NpeTxogHo gobueHa cornacHocT o Bnapgara Ha
Peny6bnuka MakegoHuja.”

YneH 84

Bo uneH 120-3 Bo ctaoT (13), ce OGpuwar
3boposuTe: ,, ,NO NPETXOAHO A0BMeHa cornacHoCT o
Bnapata Ha Penybnuka MakegoHuja.*

YneH 85

Bo uneHoT 122, no ctaBoT (1) ce gogasa HoB cTaB (2)
Koj rnacwm:

“(2) OsnacteHMOT BeTepuHap BpWW OOpEedAeHun
3agauym of ctaeoT (1) o4 OBOj YneH, MOBP3aHU CO
odnumnjanHMTE KOHTPOMN, Kako jaBHO OBrlacTyBake,
nog Hagsop W OArOBOPHOCT Ha  oduumjaneH
BeTepuHap”

YneH 86

Bo uneHot 123 BO ctaBoT (1) mo Toykata 5) ce
AogaBa HoBa TOYKa 6) koja rnacu:

,0) BpLWM KOHTpONa Ha 3emjogenckute u
npexpaHbeHnTe NPON3BOAN 3aLLUTUTEHM CO O3HAKa 3a

Neni 81

Né nenin 120-a né paragrafin (6) fshihen fjalét: "pas
pélgimit t€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés s& Magedonisé."

Neni 82

Né nenin 120-b né paragrafin (3) fshihen fjalét: "pas
pélgimit t&€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé."

Neni 83

Né nenin 120-d né paragrafin (4) fshihen fjalét: "pas
pélgimit t&€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé"

Neni 84

Né nenin 120-d né paragrafin (13) fshihen fjalét:
“pas pélqgimit t& marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé”

Neni 85

Né nenin 122, pas pikés 39, shtohet njé paragrafi ri
(2), i cili thoté:

Veterineri i autorizuar i kryen detyrat e caktuara nga
paragrafi (1) i kétij neni, lidhur me kontrollet zyrtare,
si autoritet publik, nén mbikéqyrijen dhe
pérgjegjésiné e veterinerit zyrtar.

Neni 86

Né nenin 123, né paragrafin (1) pas pikés 5, shtohet
njé piké e re 6, e cila thoté:

“6) kryen kontrollin e produkteve bujgésore dhe
ushqgimore té mbrojtura me shenjé origjine, shenjé
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notekno, reorpadcka O3HaKa W O3Haka 3a

rapaHTMpaH TpaguuuoHaneH cneuuvjanurer;”.

Touknte 6) n 7) ctaHyBaat Touku 7) n 8).

Ynen 87

Bo uneHoT 124 ctaBoT (1) ce MmeHyBa u rnacwu:

,23a oduumnjanHUTe akTMBHOCTM MPU WNHCMNEKLMCKM
HaA30p UHCMNEKTOPOT € AOSMKEH Aa COCTaBW 3annCHUK
BO KOj Ce BHECyBa HaoAOT 3a yTBpAeHaTa hakTnyka
cocTojba. 3anucHMKoT MoXe ga buge BO xapTueHa
UNn enekTpoHcka oopmMa 1 BKy4yBa:

1) OMuC Ha UenTa Ha ouumjariHATE KOHTPONN;
2) KOPUCTEHUTE METOAM Ha KOHTponaTa;

3) pesyntatute o4 odumumjanHUTe KOHTPONN U
Kage wWTO € COOABETHO, aKTUBHOCTUTE  KOu

HagnexHute opraHn rmm 6apaaT of 3acerHaTuoT
onepatop fAda M npes3emMe Kako pesynTtar Ha
odmumjanHu KOHTponu. .

YneHn 88

Bo uneHoTt 125 Bo ctaBoT (5) ce 6puwat 36oposuTe:
,0 NpeTxoaHo fobueHa cornacHocT o Bnapgata Ha
Penybnuka MakegoHuja.”

Ynen 89

Bo uneHoT 126, Bo ctaBoT (1) 360poT “ cTtoputenute
“ ce 3ameHyBaaT CO HEMNO3HATK CTOpPUTENN.

Ynen 90
Bo uneHoT 127 ctaBoT (1) ce MeHyBa 1 rnacu:

“UHcnekTopoT cornacHo co uneHosute 121, 122 un
123 op 0BOj 3aKOH, M3gaBa pelleHne BO MUCMeHa

dopma.

gjeografike dhe shenjé pér specialitet tradicional té
garantuar;”.

Pikat 6) dhe 7) béhen pika 7) dhe 8).

Neni 87

Né nenin 124 paragrafi (1) ndryshohet dhe thoté:

‘Pér veprimet zyrtare gjaté  mbikéqyrjes
inspektuese, inspektori éshté i obliguar té pérpilojé
procesverbal né té cilin shénohet konstatimi i
gjendjes sé vértetuar faktike. Procesverbali mund té
jeté né formé té letrés ose elektronike dhe pérfshin:

1) pérshkrimin e géllimit t&€ kontrolleve zyrtare;
2) metodat e pérdorura té kontrollit;

3) rezultatet e kontrolleve zyrtare dhe

ku éshté e pérshtatshme, aktivitetet gé organet
kompetente i kérkojné nga operatori i interesuar té
ndérmarré si rezultat i kontrolleve zyrtare".

Neni 88

Né nenin 125, né paragrafin (5) fshihen fjalét: "pas
pélgimit t€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé".

YneH 89

Né nenin 126, né paragrafin (1) fjala “kryesit”
zévendésohet me kryes té panjohur.

Neni 90
Né nenin 127 paragrafi (1) ndryshohet dhe thoté:

“Inspektori né pérputhje me nenet 121, 122 dhe 123
té kétij ligji, IEshon Aktvendim né formé té shkruar.
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[lokonky npu BpLleHe Ha WHCMEKUUCKMOT Haasop,
WHCMEKTOPOT YTBpAMW, noBpeda Ha ogpeabute u
nponucuTe of oBOj 3aKOH, HapedyBa KOPEKTUBHU
MepKn”.

CrtaBoT (4) ce MeHyBa 1 rnacu:

“(4) NpaBHOTO MK pnsnykoTo Nuue o ctasoT (1) Ha
OBOj YneH e [OIMKHO [a nocTtanu No HapeaeHuTe
MEPKWN 0f, MHCMEKTOPOT .

Ynen 91
Mo uneHoT 127 ce gogasa HOoB YneH 127-a

MocTanka 3a U3peKyBake Ha ornoMeHa

(1) Ookonky npu BpLUEHE HA MHCMNEKUMCKN HaA30p,
WHCNEKTOPOT YTBPAM [AeKa 3a MpB naTt € CcTopeHa
HenpaBuiHocT og uneH 131 crtas (1) Touka 1, 2, 7 u,
yneHot 132 ctaB (1) To4ka 11 Ha OBOj 3aKOH, JOIKEH
e [a nsgane pelleHne co Koe ke nspeye ornoMmeHa u
Ke onpeaenu pok BO KOj CyBjeKTOT Ha MHCNEeKUMCKU
HaZ30p € JOMMKEH Aa rM OTCTpaHW HenpaBUHOCTUTE,
YTBPAEHUN CO 3aMnuCHUK.

(2) Ookonky Mo UCTEKOT Ha POKOT onpedenieH npu
N3peKyBareTO Ha onomeHarta of cTasoT (1) Ha OBO;j
YrieH, UHCMEKTOPOT YTBPAW AeKa HenpaBWUIHOCTUTE
CE ylWTe He ce OTCTpaHeTu, CO pelueHne uspekysa
Apyra UHcnekuucka Mepka, co Koja HajcooaBETHO Ke
Ce NOCTUrHe LienTa Ha MHCMEKUMCKNOT Haa3op.

(3) AreHumjaTa BOAM eBuAeHUMjA 3a U3peYeHUTe
OrnomMeHu o cTaeoT (1) Ha OBOj YneH.

(4) dopmaTta u cogpxmHaTa Ha eBugeHumjaTa oA
CTaBoT (3) Ha OBOj YNEH MM NPONULLIYBa OUPEKTOPOT
Ha AreHuujaTta.

YneHn 92

UneHoT 129 ce 6pulle.

YneH 93

Nése gjaté kryerjes sé& inspektimit, inspektori
konstaton shkelje té dispozitave dhe rregulloreve té
kétij Ligji, urdhéron masa korrigjuese”.

Paragrafi (4) ndryshohet dhe lexohet:

“(4) Personi juridik ose fizik nga paragrafi (1) i kétij
neni éshté i detyruar té veprojé sipas masave té
urdhéruara nga inspektori”.

UneH 91
Pas nenit 127 shtohet neniiri 127-a

Procedura pér I€shimin e njé paralajmérimi

(1) Nése gjaté mbikéqyrjes inspektuese, inspektori
konstaton se pér heré té paré éshté béré parregullsi
nga neni 131 paragrafi (1) pika 1, 2, 7 dhe neni 132
paragrafi (1) pika 11 té kétij ligji, éshté i detyruar. té
nxjerré vendim me té cilin do té paralajmérojé dhe
do té caktojé afat né té cilin subjekti i mbikéqyrjes
inspektuese éshté i detyruar t'i largojé parregullsité,
té pércaktuara me procesverbal.

(2) Nése pas skadimit té afatit té& caktuar me dhénien
e vérejties nga paragrafi (1) i kétij neni, inspektori
konstaton se parregullsité ende nuk jané hequr, do
té nxjerré aktvendim me maseé tjetér kontrolluese, e
cila do té arrij¢ né ményré adekuate qéllimin e
mbikéqyrjes inspektuese.

(3) Agjencia mban evidencé pér paralajmérimet e
dhéna nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Formén dhe pérmbajtien e evidencés nga
paragrafi (3) i kétij neni e pércakton drejtori i
Agjencisé.

Neni 92

Neni 129 fshihet.

Neni 93
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UneHot 130 ce meHyBa u rnacu:
“lMocTanka 3a nopamHyBahe”

(1) Kora wuWHCMNEKTOPOT Ke KOHCTaTMpa MpPEeKpPLIOK
coCTaByBa 3aruCHUK BO KOj rv 3abenexysa GUTHUTe
eneMeHTn Ha [JejcTBMEeTO Of Koe npouanerysa
npaBHOTO obenexje Ha NPEeKpPLUOKOT, JIMYHO UMe,
agpeca M eguHCTBEH MaTu4deH Opoj Ha rparaHuHOT,
ako ce pabotm 3a cTpaHel u Opoj Ha naTHaTa
ncnpaea WM OpxaBa, a 3a NpaBHO nNuue, Hasue,
ceavwTe M gaHoveH 6poj, BpeMeTo, MecToTo W
HaYMHOT Ha CTOPYBaH-ETO Ha NPEKPLLOKOT, ONUCOT Ha
JejcTBMeTO, npaBHaTa KBanudukaumja Ha
MPEKPLLOKOT M nnuaTa 3aTekHaTu Ha CamMoTO MecCTO,
Kako v JaBa Npeanor 3a nopamMHyBake CO n3aBamwe
Ha npeKkpwoYyeH nnateH Hamnor. 3anuCHUKOT Tro
MNOTNULLYBA WHCNEKTOPOT U CTOPUTENOT.

(2) Mo uckny4ok oa cTtaBoT (1) HA OBOj YNeH, ako
WHCNEKTOPOT MPEKPLUOKOT ro YyTBPAWU SIMYHO WK O
yTBpOM CO ynotpeba Ha COOABETHU TEXHWUYKM
CpeacTBa M HanpaBu, OAHOCHO CO nogaTtounm of
cnyxbeHa eBuaeHUMja 3anUCHUKOT O MOTNMLWYyBa
CaMO MHCMEeKTOopPOT.

(3) Dokonky Bo nocrtankata Ha CTopuTenoTt My 6un
n3gageH NpekpliovYeH nnaTeH Hanor, Toa ke ce
3abenexu BO 3annCHUKOT 3a KOHCTaTMPaH NPEKPLLOK.
(4) dokonky CTOpUTENoT He ce cornacu ga my ouae
n3gageH NpekpLoYveH nnaTteH Hanor, UCTOTO Ke ce
3abenexun BO 3anNnCHUKOT 3a KOHCTaTMPaH NPEKPLLOK,
a WMHCNEeKTOpoT nogHecyBa Gapare 3a noBeayBake
Ha MpeKpWwoYyHa nocTanka npen HagnexeH cya
OLHOCHO MPEKPLLOYEH OpraH.

(5) Bo npekplIoYHMOT nfaTeH Hamnor ce HaBedeHu
OUTHUTE enemMeHTM Ha [OejCTBMETO O0f  Koe
npousneryBa nNpaBHOTO obGenexje Ha MNpPeKPLUOKOT,
NMYHO MMe, agpeca M eanHCTBEH MaTuyeH 6poj Ha
rparaHuHOT, ako ce paboTu 3a cTpaHey u O6poj Ha
naTHaTa ucnpaea W ApXaBa, a 3a MpaBHO fvue,
HasuB, ceguwTe M paHoyeH Opoj, MecToTo U
BPEMETO Ha CTOpyBak€ Ha NPEKPLUOKOT, nMpaBHaTa
KBanudukaumja Ha NPEKPLIOKOT, W3HOCOT Ha
rnobarta, 6poj Ha cmeTkaTta 3a nnakawe, npaBHa
noyka Kako M ApyrM nogatouy BO COrMACHOCT CO
3aKOH.

Neni 130 ndryshohet dhe thoté:
"Procedura pér barazim"

(1) Kur inspektori konstaton shkelje, pérpilon
procesverbal né té cilin shénon elementet
thelbésore té veprimit nga i cili rrjedh tipari juridik i
shkeljes, emrin personal, adresén dhe numrin e
vetém amé i qytetarit, nése béhet fjalé pér shtetas té
huaj edhe numrin e dokumentit t&¢ udhétimit dhe
shtetin, ndérsa pér person juridik emrin, adresén
dhe numrin tatimor, kohén, vendin dhe ményrén e
kryerjes sé& shkeljes, pérshkrimin e veprimit,
kualifikimin ligjor té shkeljes dhe personat gé kané
gené né vendngjarje, si dhe jep propozim pér
marréveshje duke dhéné urdhérpagesé
kundérvajtése. Procesverbali nénshkruhet nga
inspektori dhe kryerésit.

(2) Me pérjashtim té paragrafit (1) té kétij neni, nése
inspektori e konstaton shkeljen personalisht ose e
konstaton duke pérdor mjete t&€ pérshtatshme
teknike, pérkatésisht me té dhéna nga evidenca
zyrtare, procesverbalin e nénshkruan vetém
inspektori. .

(3) Nése né proceduré kryerésit i éshté Iéshuar
urdhérpagesé pér shkelje, kjo do té shénohet né
procesverbal pér shkeljen e konstatuar.

(4) Nése kryesi nuk pranon qé t'i shqiptohet
urdhérpagesa pér shkelje, e njéjta do té shénohet né
procesverbalin e shkeljes sé& konstatuar ndérsa
inspektori paraget kérkesé pér fillimin e procedurés
pér shkelje prané gjykatés kompetente ose organit
pér shkelje.

(5) Né urdhérpagesén e shkeljes, jané theksuar
elementet thelbésore té€ veprimit ngai cili rrjedh tipari
juridik i shkeljes, emri personal, adresa dhe numri i
vetém amé i qytetarit, nése béhet fjalé pér shtetas té
huaj edhe numrin e dokumentit t& udhétimit dhe
shtetin, ndérsa pér person juridik emrin, adresén
dhe numrin tatimor, vendin dhe kohén e kryerjes sé
shkeljes, kualifikimin ligjor té shkeljes, shumén e
gjobés, numrin e llogarisé pér pagesé, késhillé
ligjore si dhe té& dhéna té tjera né pérputhje me ligjin.
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(6) Bo nocrtankata 3a nopamHyBawe rnobara BoO
NPEKPLUOYHMOT NNaTeH Hanor ce n3pekysa BO OUKCEH
M3HOC nponuwaH CO 3akoH, a ako rnobata e
nponuaHa BO pacrioH ce U3pekyBa MUHUMAanHUoOT
NPONULLIAH U3HOC 3a NPEKPLUOKOT.

(7) Mo NpnemoT Ha NPEKPLUOYHNOT NNaTeH Hanor
CTOPUTENOT € AOMKeH Aa ja nnaTu rnobaTa n3peyeHa
cornacHo co ctasosuTe (5) 1 (6) Ha 0BOj YneH BO POK
o4 OCyM [JeHa o4 [AeHOT Ha npueMoT Ha
NPEKPLUOYHMOT NNaTeH Hanor Ha cmeTkaTa o3HadeHa
BO MPEKPLUOYHMOT NnaTeH Hanor.

(8) CtopuTenoT koj Ke ja nnatu rnobaTta BO POKOT OA4
ctaBoT (7) Ha OBOj uYneH Ke nnaTu NonoBuvHa of
n3peveHarta rnoba, 3a Koe npasBo ce Mnoyyyea BO
npaBHaTa noyka.

(9) Bo noctankaTta koja Ke 3aBpLuM CO Mnakakwe Ha
NPEeKpLUOYEH NaTeH Hanor He ce nnakaaT TPoLLoun
Ha nocTankara.

(10)CTOpUTENOT KOjLUTO CO 3aMWHYyBawe€TO 3apagu
NpecToj BO CTpaHCTBO Gu moxen paa ro opberHe
nnakaweTo Ha rnobarta, e JOoMmMKeH BegHaw fa ja
nnaTtu rnobaTa mM3peyeHa CO NPEKPLUOYHUOT NnaTeH
Hanor.

(11)Ako cTopuTENOT He ja nnaTu rmobaTa BO POKOT OA
ctaBoBute (7) u (10) Ha OBOj urneH, OBNAacTeHOTO
cnyx6eHo nuue nogHecyBa H6apare 3a NoBeayBawe
Ha npekpLoYyHa nocTanka A0 HaANeXHUoT cya
OLHOCHO MPEKPLLOYEH OpraH.

(12) 'HcnekTopoT € JormKeH ga BoAM eBUAEHUMja 3a
n3gageHnTe MNpPeKpLOYHW MnaTHW Hanosu U 3a
HUBHUOT Ucxon.

(13) Bo eBugeHumjaTa og ctaBoT (12) Ha OBOj UneH ce
cobupaat, obpaboTyBaaT M uyBaaT cregHuTe
nogatoun: MMe W npe3uMe, OAHOCHO Ha3uB Ha
CTOPUTENOT Ha MPEeKPLLOKOT, XuseanuwTe, 0gHOCHO
npecTojyBanviTe, ceauwiTe, BWO Ha MPEKPLUOKOT,
6poj Ha MpPEeKpLIOYHMOT nNnaTeH Hamor Koj My ce
n3gasa M UCXodoT Ha nocTankaTa.

(14) NNnynnte nopartoum of crtasoT (13) Ha OBOj YNeH
ce 4yBaarT neT rogvHu oA OEHOT Ha BHeCyBake BO
eBugeHumjaTa.

(15) [HOwupektopoT Ha AreHumwjata ja nponuwiysa
dopmaTa M cogpKuHaTa Ha MPEeKPLIOYHMOT nnaTeH
Hanor.*

(6) Né procedurén e barazimit gjoba né
urdhérpagesé pér shkelje shqgiptohet né shumé fikse
té pércaktuar me ligj, ndérsa nése gjoba éshté
pércaktuar né diapazon, shqiptohet shuma minimale
e paraparé pér shkelje.

(7) Pas marrjes sé urdhérpagesés pér shkelje,
kryerési éshté i obliguar ta paguajé gjobén e
shqiptuar né pérputhje me paragrafét (5) dhe (6) té
kétij neni né afat prej teté ditésh nga dita e pranimit
té urdhérpagesés sé shkeljes né llogariné e shénuar
né urdhérpagesé pér shkelje.

(8) Kryerési i cili e paguan gjobén né afatin nga
paragrafi (7) i kétij neni, do té paguajé gjysmén e
gjobés sé shqiptuar, e drejté pér té cilén mésohet né
udhézimin juridik.

(9) Né procedurén gé do té pérfundojé me pagesén
e urdhérpagesés pér shkelje, nuk paguhen
shpenzimet e procedures.

(10) Kryerési i cili me largimin me géllim té géndrimit
jashté vendit duke u munduar t'i shmanget pagesés
sé gjobés, éshté i detyruar gé menjéheré ta paguajé
gjobén e shqiptuar me urdhérpagesé pér shkelje.

(11) Nése krerési nuk e paguan gjobén né afatin nga
paragrafét (7) dhe (10) té Kkétij neni, zyrtari i
autorizuar paraqet kérkesé pér fillimin e procedurés
pér shkelje deri te gjykata kompetente ose organi
pér shkelje.

(12) Inspektori éshté i detyruar t& mbajé evidencé
pér urdhérpagesat e léshuara pér shkelje dhe
rezultatin e tyre.

(13) Né evidencén nga paragrafi (12) i kétij neni
mblidhen, pérpunohen dhe ruhen kéto t€ dhéna:
emri dhe mbiemri, pérkatésisht titulli i kryerésit té
veprés, vendbanimi, pérkatésisht vendqéndrimi,
selia, lloji | shkeljes, numri i urdhérpagesés sé
shkeljes pér té cilin éshté |éshuar edhe rezultati i
procedurés.

(14) Té dhénat personale nga paragrafi (13) i kétij
neni mbahen pesé vjet nga dita e regjistrimit né
evidencé.

(15) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén dhe
pérmbaijtjen e urdhérpagesés me vonesé."
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YneH 94

Bo uneHoT 131 BOBegHaTa pedeHuua Bo ctaBoT (1)
ce MeHyBa U rnacu:

.l noba Bo m3Hoc og 50 go 150 eBpa BO geHapcka
NpoTMBBPEAHOCT 3a MUKpo Tprosum, ogq 100 go 300
€Bpa BO [JeHapcka NpOTUBBPEAHOCT  3a Manmu
TproBun, oa 250 pmo 500 eBpa BO [aeHapcka
NPOTUBBPEAHOCT 3a cpeaHn Tprosumn, og 500 go 800
€Bpa BO [JeHapcka NpPOTUBBPEAHOCT 3a roremm
TProBuM, kK& My Ce u3peye 3a MPEeKpLUIOK Ha NpaBHO
nuue ako :“

Bo Toukata 2) no 36opoTt ,onwTtute* ce gogasaar
30opoBuTe M NOCEBHUTE".

Bo Toukata 15) cBp3HMKOT,U”
pevyeHuLaTa ce 3aMeHyBa CO TOYKa.

Ha KpajoT oA

ToukaTta 16) ce 6puwe.

CraBoT (2) ce MeHyBa 1 rnacu:

‘“'moba Bo wu3Hoc og 50 eBpa BO [AeHapcka
NpOTUBBPELHOCT Ke My Ce M3peye u Ha OAroBOPHOTO
nuue BO NPaBHOTO NuuUe - MUKpO Tprosum, og 100
eBpa BO [JeHapcka MpOTMBBPEOHOCT N Ha
OArOBOPHOTO nNWLE BO MNPaBHOTO nuue - Manu
Tprosuu, og 150 eBpa BO AeHapcka NpoTUBBPEHOCT
N Ha 04roBOPHOTO NULE BO NPaBHOTO fnLE — CpeaHn
TproBumn, oa 250 eBpa BO AeHapcka NpoTUBBPEAHOCT
N Ha OAroOBOPHOTO NLLE BO MPaBHOTO NMLE - ronemMu
TProBuM, 3a NPEKPLLOKOT 04 cTaBoT (1) Ha OBOj uneH”.
CrtaBoT (3) ce MeHyBa 1 rnacu:

‘“fnoba Bo wu3Hoc oag 50 eBpa BO [AeHapcka
NPOTUBBPEOHOCT Ke My Ce n3peye Ha PU3NYKo nmue
3a NPekKpLUOK o4 cTaBoT (1) Ha 0BOj uneH”.

YneH 95

UneHoT 132 ce MeHyBa 1 rnacu:

Neni 94

Né nenin 131, fjalia hyrése né& paragrafin (1)
ndryshohet dhe thoté:

“‘Gjobé né shumé prej 50 deri né 150 euro né
kundérvleré né denaré pér mikro tregtarét, nga 100
deri né 300 euro né kundérvleré né denaré pér
tregtarét e vegjél, nga 250 deri né 500 euro né
kundérvleré né denaré pér tregtaré t&€ mesém, nga
500 deri né 800 euro né kundérvleré né denaré. pér
tregtarét e médhenj, do tu shqiptohet pér
kundérvaijtje ndaj personit juridik nése:

Né pikén 2) pas fjalés "té pérgjithshme" shtohen
fialét "dhe té veganta".

Né pikén 15) lidhja "i* né fund

zévendésohet me piké.

té fjalisé

Pika 16) fshihet.

Paragrafi (2) ndryshohet dhe thoté:

“Gjobé né shumé prej 50 euro né kundérvleré né
denaré do t'i shqiptohet edhe personit pérgjegjés né
personin juridik - mikrotregtar, nga 100 euro né
kundérvlieré né denaré dhe personit pérgjegjés né
personin juridik - tregtarét e vegjél, prej 150 euro né
kundérvleré né denaré dhe personit pérgjegjés né
personin juridik - tregtar t€ mesém, nga 250 euro né
kundérvleré né denaré dhe personit pérgjegjés né
personin juridik - tregtaré t&€ médhenj, pér veprén
penale nga paragrafi (1) i kétij neni. ".

Paragrafi (3) ndryshohet dhe thoté:

“Gjobé né shumé prej 50 euro né kundérvieré né
denaré do t'i shqgiptohet personiT fizik pér shkelje
nga paragrafi (1) i kétij neni”.

Neni 95

Neni 132 ndryshohet dhe thoté:
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(1) mo6a Bo m3Hoc og 100 go 300 eBpa BO
AeHapcka NPOTUBBPEAHOCT 3a MWKPO TProBUM, Of
300 go 500 eBpa BO geHapcka NpPOTMBBPEAHOCT 3a
Manu Tprosuun, og 500 go 750 eBpa BO geHapcka
NpoTUBBPELHOCT 3a cpefHu Tproeum, og 750 go 1000
€eBpa BO [eHapcka NPOTUBBPEAHOCT 3a rofieMmu
TProBuUM, k& My Ce u3pede 3a MPEKPLUOK Ha MpaBHO
nunue ako :

1)cTaBa BO MPOMET XpaHa 3a XXMBOTHW Koja He e
Oe3begHa MnNKu ja KOPUCTU UCTaTa BO UCXpaHa Ha
XMBOTHM HAMEHETM 3a NPOM3BOACTBO Ha XpaHa (4neH
28 ctaB (1));

2) O3HayyBa W peknamupa Ha XpaHa Cco
nogatouM Kou cyrepupaaT Ha IeKoBUMTU CBOjCTBa
noBp3aHW CO MNpeBeHuuja unuM rekyBawe Ha
3abonyBata, MOTeHUUpawe Ha  cneunduyHn
CBOjCTBa Ha XpaHaTa KOW ce CrMYHM CO Apyra XpaHa
CO UCT KBanuTET, Kako 1 ynotpeba Ha CrvKn, UpTexu,
3HauW, M3pasm M TEKCTOBMU LUTO MOTpOLUYyBa4yoT 6m
MoxXene ga ro gosegat BoO 3abnyga BO norneq Ha
NMOEHTUTETOT Ha NPOM3BOAOT, MOTEKNOTO, COCTaBOT,
CBOjCTBOTO, HameHaTa U [4ejCTBOTO Ha NpOoM3BOAOT
(4nen 30 cTaB (1));

3) pekrnamupa xpaHa cnpoTUBHO Ha uneHot 30
cTaB (2) 04 0BOj 3aKOH;

4) KOPUCTU HYTPUTUBHU N 30paBCTBEHN TBPAEHA
BO KOMepuMmjanHM uUenM BO  O3Ha4YyBaHETO,
Npe3eHTUpaeTo UMM peknamMmmpareTo Ha XpaHaTta
Kou He rm ucnonHyeaat bapawarta og obnacrta Ha
0e30eaHOCT Ha xpaHaTa u bapanaTa o uneH 30-a
(4neH 30-a ctaB (1));

5) He ja u3BecTW/HOTMdUUMpa AreHumjaTa 3a
NCTakHyBake Ha 30pPaBCTBEHO TBPAEHE Ha XpaHaTa
npea npenat ga ro cTaBvM NPOM3BOAOT BO MPOMET
Kako M He JocTaBu HOoTUdpMKaLMja 3a NMpoMeHa Ha
nogatouute (4neH 30-a ctaB (4) u ctaB (9));

6) He rm ncnonHyea baparaTa og nponucute 3a
XpaHa n xpaHa 3a XMBOTHM (4neH 31 ctas (1));

7)Ha H6aparwe Ha OBNacTeHO nuue Mpu BpLleHwe Ha
WHCMEKLUMCKMOT HaA3op He ja Hanpasu JocTanHa
eBuAeHuMjaTa Koja ja BOOM wUnn gage HEBUCTUHUTU
nogaroum (4neH 31 cras (2));

8) HemMa BOCMNOCTaBeHO CUCTEM Ha npouenypwu
KOM OBO3MOXyBaaT fda ce uaeHTudukyBa cekoe

‘(1)  Gjobé né shumé prej 100 deri né 300 euro
né kundérvleré né denaré pér tregtarét e vegjél, nga
300 deri né 500 euro né kundérvleré né denaré pér
tregtarét e vegjél, nga 500 deri né 750 euro né
kundérvleré né denaré pér tregtarét e mesém, nga
750 deri né 1000 euro né kundérvleré né denaré pér
tregtarét e médhenij, do t'i shqgiptohet personit juridik
pér kundérvajtje nése

1) Iéshon né garkullim ushgimin e kafshéve gé
nuk éshté i sigurté ose e pérdor té njéjtin né
ushqgimin e kafshéve té destinuara pér prodhim té
ushqgimit (neni 28 paragrafi (1));

2) shénon dhe reklamon ushgimin me té dhéna
gé sugjerojné veti mjekésore né lidhje me
parandalimin ose trajtimin e sémundjeve, duke
theksuar vecorité specifike t€ ushqimit gé jané té
ngjashme me ushgimet e tjera té sé njéjtés cilési, si
dhe pérdorimin e fotografive, vizatimeve, shenjave,
shprehjeve dhe teksteve g€ konsumatorin mund ta
corientojn né lidhje me identitetin e produktit,
origjinén, pérbérjen, pronésing, cilésiné dhe efektin
e produktit (neni 30 paragrafi (1));

3) reklamon ushqgime né kundérshtim me nenin
30 paragrafi (2) té kétij ligji;

4) pérdor pretendime nutritive dhe
shéndetésore pér géllime komerciale né shénimin,
prezantimin ose reklamimin e ushgimeve gé nuk i
plotésojné kérkesat nga fusha e sigurisé sé ushqimit
dhe kérkesat nga neni 30a (neni 30a paragrafi (1));

5) nuk e njofton/lajméron Agjenciné pér
theksimin e pretendimit shéndetésor té€ ushqimit
para vendosjes sé produktit né treg pér heré té paré
né garkullim (neni 30-a paragrafi (4) dhe paragrafi

9));

6) nuk i plotéson kérkesat nga rregulloret pér
ushgim dhe ushgim pér kafshé (neni 31 paragrafi

(1)

7) me kérkesé té personit t€ autorizuar gjaté
mbikéqyrjes inspektuese nuk i ka véné né
dispozicion evidencén gé ka mbajtur ose ka dhéné
té dhéna té rreme (neni 31 paragrafi (2));

8) nuk ka vendosur sistem té procedurave gé
mundésojné identifikimin e secilit person fizik ose
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PU3MYKO MMM MpaBHO nuue of koe ja Habasune
XpaHaTa, XpaHaTa 3a XXUBOTHU, XMBOTHUTE HAMEHETU
3a NpoM3BOACTBO Ha XpaHa Wnn cekoja cyncTaHumja
HameHeTa pga ©Oumae wnu ce o4dekyBa ada buge
BrpaZeHa BO XpaHaTta unu xpaHaTta 3a >XMBOTHM (4neH
32 cTaB (2));

9) HemMa BOCMOCTaBEHO CUCTEM Ha npoueaypwu
KO OBO3MOXYyBaaT uaeHTudukaumnja Ha 6msHmcn co
XpaHa Kou rv cHabaysaaT (4neH 32 ctas (3));

10) HECOOABETHO ja O03HadyBa XpaHaTa Wnu
XpaHaTa 3a XBOTHWU (4neH 32 cTtas (4));

11)  He o6e3beamn mcnonHetocT Ha Gapawarta 3a
XurmeHa BO cuTe a3 Ha NPOM3BOACTBO,
npepaboTka n AncTpmbyLmja Ha XxpaHa yTBpAEeHU CO
OBOj 3aKOH W MpONUcuUTe OOHECEHU BP3 OCHOBA Ha
OBOj 3akOH BO cuTe asM Ha NpoOU3BOALCTBO,
npepaboTka u auctpubyumja Ha xpaHaTa Noa HMBHa
KOHTpona (uneH 43);

12) He BOBede, WMMMEeMeHTUpa W o4pXyBa
nocTojaHa npouegypa unu npoueaypu 3acHOBaHM
BP3 aHanu3a Ha pusuK U KpUTUYHU KOHTPOSTHW TOYKM,
opHocHo HACCP npuHumnuTte (4neH 45 ctas (1));

13) He ja npoBepu npouenypata U He Harnpasu
COOABETHW M3MEHW Kora ce npasaT KakBu 6uno
NPOMEHN Ha NPOM3BOAOT, NPOLECOT WMnM Koj 6uno
yekop (uneH 45 crtas (3));

14) He npunoxat Ha AreHumjaTa [okas 3a
HeroeaTta ycornaceHocT co uneHot 45 cras (1) of
OBOj 3aKOH Ha Ha4YMH Ha Koj bapa AreHumjaTa, MMajKkn
ja npeasua npypoaarta v roneMuHaTta Ha Gu3HuCoT co
XpaHa (4neH 45 ctaB (4) Touka 1);

15) He o6e3bean pefoOBHO axypupake Ha cuTe
AOKYMEHTM KOM ja onvwyBaaTt nocrtankaTa pa3sueHa
BO COrnacHocCT co uneHoT 45 crtasosu (1), (2), (3) n
(4) og oBOj 3aKoH (4neH 45 ctas (4) Touka 2);

16) He MM JyyBaaT CMTE OAOKYMEHTM M eBMaeHuMja
BO BpPEMEHCK/ nepuop oA ABe FOAMHW, OCBEH BO
crnydauTe Kora 3apagu npupogata Ha XxpaHaTa
BPEMEHCKNOT nepuod e nogonr (4neH 45 cras (4)
Touka 3);

17) He ja wuHpopmupa AreHumjata Ha HayuH
YTBpAEH of cTpaHa Ha AreHuujaTta, 3a cekoj 06jekT
no Herosa KOHTpOSa BO KOjLUTO Ce u3BpLlyBa Koja

juridik nga i cili éshté porositur ushqgimi, ushqimi i
kafshéve, kafshét e destinuara pér prodhim té
ushqimit ose secila substancé gé synohet té jeté ose
pritet t€ pérfshihet né ushgimin ose ushgimin pér
kafshét (neni 32 paragrafi (2));

9) nuk ka vendosur sistem té procedurave gé
mundésojné identifikimin e bizneseve me ushgim qé
i furnizojné (neni 32 paragrafi (3));

10) shénon né ményré té papérshtatshme
ushgimin ose ushgimin e kafshéve (neni 32
paragrafi (4));

11) nuk ka siguruar plotésimin e kérkesave pér
higjiené né té gjitha fazat e prodhimit, pérpunimit
dhe shpérndarjes sé& ushgimit t& pércaktuara me
kété ligj dhe rregulloret e miratuara né bazeé té kétij
ligji né té gjitha fazat e prodhimit, pérpunimit dhe
shpérndarjes sé ushqgimit nén kontrollin e tyre (neni
43);

12) nuk ka futur, zbatuar dhe mbaijtur
proceduré té pérhershme ose procedura té
bazuara né analizén e rrezikut dhe pikat kritike té
kontrollit, gjegjésisht parimet HACCP (neni 45
paragrafi (1));

13) nuk e ka kontrolluar procedurén dhe nuk ka
béré ndryshime pérkatése kur béhen c¢farédo
ndryshime né produktin, procesin ose ndonjé hap
(neni 45 paragrafi (3));

14) nuk i bashkengjet Agjencisé déshmi pér
harmonizimin e tij me nenin 45 paragrafi (1) té kétij
ligji né ményrén gé e kérkon Agjencia, duke marré
parasysh natyrén dhe madhésiné e biznesit me
ushgim (neni 45 paragrafi (4) pika 1. );

15) nuk siguron pérditésim té rregullt té té gjitha
dokumenteve @& pérshkruajné procedurén e
zhvilluar né pajtim me nenin 45 paragrafét (1), (2),
(3) dhe (4) té kétij ligji (neni 45 paragrafi (4) pika 2);
16) nuk i ruajné té gjitha dokumentet dhe
evidencat pér periudhé kohore dy vjecare, pérveg né
rastet kur, pér shkak té natyrés sé& ushqgimit, afati
éshté mé i gjaté (neni 45 paragrafi (4) pika 3);

17) nuk e informon Agjenciné né ményrén e

pércaktuar nga Agjencia pér c¢do objekt nén
kontrollin e tij né té cilin kryhet ndonjé fazé e
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6uno asa oa npou3BOACTBO, npepaboTka U
anctpubyunja Ha xpaHaTa BO O4HOC Ha pernctpauuja
Ha objekTuTe (4neH 48 ctas (3));

18) BPLUM aKTUBHOCTW BO OOjEKT KOj € NpeameT Ha
onobpeHne 6Ge3 npeTxoAHO AageHo oaobpeHue of
CTpaHa Ha HaANeXHWOT OopraH unu BO Cry4aj Ha
BpemeHo oobpeHue Ha o6jekToT (4neH 48 ctas (5)
TOYKM 1 1 2);

19) npu npogaxba Ha ganednHa (e-Tprosuja) He
MM UCMNOMHWM YCMNOBUTE Of, OBOj 3aKOH W Mponucute
AOHeCceHn Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH (4neH 51-a cTae
(1)

20) npogaxba Ha ganeuyvHa (e-Tproswuja) BpLuaT
ornepaTtopu KOW He ce permctpupaHu Bo AreHupjata
3a XpaHa W BETEepMHapCTBO, He M WUcnonHyBaaT
nocebHMTe nponucu og obnacta Ha TproBujaTa 3a
npogaxba Ha ganeyvHa v nponucute o4 obnacrta Ha
3aWTMTa Ha MOTPOLWYBa4YM M MMaaT ceguTe BO
Penybnuka CeBepHa Makegonuja. (uneH 51-a ctaB

2));

21) He npecTaHe ga paboTu oTkako AreHuujaTta ro
nsbpuwana ob6jekToT o4 perncTapoT UK ro ykuHan
ogobpeHneTo 3a BpLlewe aejHocT (4neH 52 cras (3));

22) CtaBa BO NpoMeT godaTtoLmM Ha ucxpaHa Kowm
He M wucnonHyeaaT Oapawatra ofg obnacta Ha
6e3benHocT Ha xpaHaTa (4neH 54 cras (1));

23) CtaBa BO NpomeT JogaToumM Ha UcxpaHa Kou
He ce BnuwWaHM Bo PerncrepoT Ha goaaTtounm Ha
XpaHa (4neH 54 ctaB (2)).

24) He ja nssectu/HoTupmumnpa AreHumjata npeg
npenaT ga cTaBu BO MPOMET AoAaTouM Ha MUCXpaHa
(4neH 54 ctaB (3));

25) He nogHece bapake 3a ynuc BO permcrap Ha
aogatouM Ha UcXpaHa Kora nNpou3BOAOT COAPXKM
COCTOjKM KOW HE Ce Ha NIUCTUTE Ha OO3BOSIEHN HUTY
nak Ha NIMCTUTE Ha 3abpaHeTun cyncTaHumm u/unm kora
COAPXM BUTAMWHWU, MUHEPanu U ApYyru COCTOjKM Kom
M  HagMWHYBaaT  MaKCMMarHO  [O3BOJIEHMTE
KONMUYMHM HaBedeHM BO NOcebHMTe nponucu, a
Npou3BOAOT He € mnpornpaTeH co ceptudumkaT 3a
cnobogHa npogaxba goeka e ctaBeH BO NMPOMET BO
3eMja uneHka Ha EY, nsganeH og HagnexeH opraH Bo
Taa 3eMja (4neH 54 craB (8));

prodhimit, pérpunimit dhe shpérndarjes sé ushqimit
né lidhje me regjistrimin e objekteve (neni 48
paragrafi (3) );

18) kryen puné né objekt gé éshté |éndé e
miratimit pa leje t&é dhéné paraprakisht nga organi
kompetent ose né rast té miratimit t&€ pérkohshém té
objektit (neni 48 paragrafi (5) pika 1 dhe 2);

19)  gjaté shities né distancé (e-tregti) nuk i ka
pérmbushur kushtet e kétij ligji dhe dispozitave té
miratuara né bazé té kétij ligji (neni 51a paragrafi
(1);

20) shitjet né distancé (e- tregti) kryhen nga
operatoré gé nuk jané té regjistruar né Agjenciné e
Ushqgimit dhe Veterinarisé, nuk plotésojné
rregulloret e vecanta né fushén e tregtisé né
distancé dhe rregulloret nga fusha e mbrojties sé
konsumatoréve dhe kané seliné e tyre né
Republikén e Maqgedonisé sé Veriut. (neni 51-a
paragrafi (2));

21) nuk ndérpret punén pasi Agjencia e ka fshiré
objektin nga regjistri ose ia ka hequr autorizimin pér
kryerjen e veprimtarisé (neni 52 paragrafi (3));

22)  vendos né treg shtesa té& ushgimit qé nuk i
plotésojné kushtet nga fusha e sigurisé sé ushqimit
(neni 54 paragrafi (1));

23) vendos né treg shtesa té ushqgimit qé nuk
jané té regjistruara né Regjistrin e shtesave té
ushgimit (neni 54 paragrafi (2)).

24)  nuk e njofton/lajméron  Agjenciné para
vendosjes pér heré té paré té shtesave ushgimore
né garkullim (neni 54 paragrafi (3));

25) nuk parashtron kérkesé pér regjistrim né
regjistrin e shtesave té ushqgimit kur produkti
pérmban pérbérés gé nuk jané né listat e
substancave té lejuara ose té ndaluara dhe/ose kur
pérmban vitamina, minerale dhe pérbérés té tjeré qé
tejkalojné sasiné maksimale té lejuar té theksuara
né rregulloret e veganta ndérsa produkti nuk
shogérohet me certifikaté pér shitje té liré se éshté
vendosur né garkullim né shtet anétar té BE-sé, té
Iéshuar nga organi kompetent né até shtet (neni 54
paragrafi (8));
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26) He nogHece HOBO
n3BeCTyBakwe/HOTU(MKALMja 3a CTaBake BO NPOMET
Ha 4o4aTOK Ha UCXpaHa Kora Npou3BOAOT Ce MeHyBa
BO OAHOC Ha KONMWYMHaTa U BWOOT HA aKTUBHUTE
COCTOjKM COApPXaHM BO WCTUOT, npenopavaHaTa
AHEBHA [03a Ha Npov3BOAOT M/unu Bo3pacTa Ha
nonynauujata 3a Koja € HaMeHeT, MNpoMeHa Ha
KOMepuMjanHOTO MMe Ha NpoM3BOAOT, YBO3HUKOT,
nNpov3BOAUTENOT WNW Apyr MNO4ATOK HaBedeH BO
HoTudpmkaumjaTa og ctasosute (3)mn (16) Ha uyneHoT
54 op 0BOj 3aKOH.

27) He ja nsBecTn AreHupjata BO criydam Kora ke
npectaHe Ja ro crtaBa BO NPOMET [OAATOKOT Ha
ncxpaHa Ha nasapotr Bo Penybnuka  CeBepHa
MakedoHuja nnu kora ke 3anodHe ga ro craesa BO
npomeT nop Apyra Kkateropuja Ha NnponsBoa (4neH 54
craB (17));

28) CTtaBa Bo NpoMeT xpaHa 3a nocebHu rpynu Ha
NOTPOLLYBaYM KOn He 1 ncnonHyBaaT 6aparaTta of
obnacra Ha 6e3begHOCT Ha xpaHaTa (4neH 54-a cTaB

(M

29) CTtaBa BO NpoMeT xpaHa 3a nocebHu rpynu Ha
NOTPOLLYBayn Koja He e BnuwiaHa Bo Perncrepor Ha
XpaHu 3a nocebHu rpynun Ha noTpoLlyBayn(4neH 54-a
ctaB(2))

30) He ja nssectn/HoTumumpa AreHumjata npeg
npenart ga npounssene unv ctaey BO NPOMET XpaHa 3a
nocebHu rpynu Ha noTpoLuyBaym (UneH 54-a ctas (3));

31) He nogHece Gapare 3a ynuc BO perncrap Ha
XpaHa 3a NocebHU rpynu Ha NOTPOLLYBaYKM BO Cyyau
Kora npou3BOA4OT COAPXW COCTOjKM KOU He ce
HaBedEHNW HWUTY BO [O3BOJIEHUTE, a HUTY BO
cynctaHumuMTe 4ujawito ynoTpeba BO XxpaHaTa e
3abpaHeTa cornacHo nocedHMTE NPonMcK 3a xpaHaTa
3a nocebHa HyTpuTMBHa ynoTpeba, a Nnpon3BoAoT He
€ npornpaTteH co cepTudukaTt 3a cnoboaHa npogaxoba
Jeka e cTaBeH BO NpoMeT BO 3eMja ureHka Ha EY,
n3gageH o4 HaasieXXeH opraH Bo Taa 3emja (YneH 54-
a cras (8));

32) He nogHece HOBO
N3BECTYBakE/HOTMMKaLMja 3a CTaBake BO NpoMeT
Ha XxpaHa 3a nocebHM rpynn Ha MOTPOLLYyBaY4M
O[HOCHO HOBO Oapare 3a ynuc BO PerucTtapoT Ha
XpaHa 3a nocebHW rpynn Ha MOTpoLUyBayM Kora

26) nuk parashtron njoftim/lajmérim té ri pér
Iéshimin né qarkullim té shtesés sé ushgimit kur
produkti ndryshon né lidhje me sasiné dhe llojin e
pérbérésve aktivé qé pérmban i njéjti, dozén e
rekomanduar ditore té produktit dhe/ose moshén e
popullatés pér té cilén éshté destinuar, ndryshimi i
emrit komercial t&€ produktit, importuesi, prodhuesi
ose té dhéna té tjera té pércaktuara né njoftimin nga
paragrafét (3) dhe (16) té nenit 54 té kétij ligji.

27) nuk e njofton Agjenciné né rastet kur e
ndérpret léshimin né gqarkullim té shtesés sé
ushqgimit né treg né Republikén e Magedonisé sé
Veriut ose kur fillon ta |éshojé né garkullim até né
kategori tjetér té produktit (neni 54 paragrafi (17));

28) I€shon né qarkullim ushqgimin pér grupe té
vecanta t& konsumatoréve té cilét nuk i plotésojné
kushtet nga fusha e sigurisé sé ushqimit (neni 54a
paragrafi (1));

29) Iéshon né garkullim ushqgimin pér grupe té
veganta té konsumatoréve gé nuk éshté regjistruar
né Regijistrin e ushgimeve pér grupe té vecganta té
konsumatoréve (neni 54a paragrafi (2))

30)  nuk e njofton/lajméron Agjenciné para se té
prodhojé ose Iéshojé né qarkullim pér heré té paré
ushqgimin pér grupe té vecanta té konsumatoréve
(neni 54a paragrafi (34));

31) nuk parashtron kérkesé pér regjistrim né
regjistrin e ushqgimit pér grupe té vecanta té
konsumatoréve né raste kur produkti pérmban
pérbérés qé nuk jané té shénuar as né té lejuarit dhe
as né substancat, pérdorimi i té cilave né ushgim
éshté i ndaluar né pérputhje me rregulloret e
vegcanta pér ushqgimin pér pérdorim té vecanté
nutritiv.. ndérsa produkti nuk shogérohet me
certifikaté pér shitie té liré se éshté Iéshuar né
garkullim né shtet anétar té BE-sé, té Iéshuar nga
organi kompetent né até vend (neni 54a paragrafi
(8));

32) nuk parashtron njoftim/lajmérim té ri pér
I[éshimin né qarkullim té ushqimit pér grupe té
vecanta té konsumatoréve, pérkatésisht kérkesé té
re pér regjistrim né regjistrin e ushgimeve pér grupe
té vecanta té konsumatoréve kur produkti ndryshon
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NPOM3BOAOT C€ MEHyBa BO OA4HOC Ha KOnuYuHaTa u
BMAOT Ha aKTMBHWUTE COCTOjKM COApPXKaHu BO UCTUOT,
npenopavaHarta AHeBHa [03a Ha Npou3BoA0T u/unu
BO3pacTa Ha nonyrnauvjata 3a Koja e HaMeHeT,
NPOMEHa Ha KOMepumjanHOTO MMe Ha NpoM3BOAOT,
YBO3HWUKOT, NPOM3BOAUTENOT WNU Opyr NOAaToK
HaBedeH BO HoTudMkaumjata og ctae (4) Ha OBOj
uneH (4neH 54-a ctas (16));

33) He ja nssectn AreHumjata BO cnyyaum kora Ke
npectaHe Aa ro ctaBa BO MPOMET xpaHa 3a nocebHu
rpynu Ha noTpollyBayM Ha nasapoT Bo Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja unm Kora ke 3ano4yHe ga ro
cTaBa BO NPOMET NoA Apyra kaTeropuja Ha Npon3Bog,
(4neH 54-a ctaB (17)) o4 OBOj 3aKOH;

34) CtaBa BO npomeT 36orateHa xpaHa Kou He w1
ncnonHyeaaT 6apanarta og obnacrta Ha 6e3begHocT
Ha xpaHaTa (4neH 54-6 craB (1));

35) CrtaBa BO npomeT 36oraTteHa xpaHa Koja He e
BNuwaHa Bo PernctepoTt Ha npou3Boaun of rpynara
3boraTteHa xpaHa(uneH 54-6 ctas (2)).

36) He ja nssectu/HoTupmumnpa AreHumjata npeg
npBnaT ga ctaBu BO NpPoOMeET 3borateHa xpaHa (4neH
54-6 ctaB (3));

37) He nogHece bapahe 3a ynuc BO permcrap Ha
3borateHa xpaHa, XpaHa Ha koja M ce [oaaneHu
BUTaMWHUW, MUHEPANX 1 OPYrn CyncTaHuM BO Cry4vam
Kora npou3BOA4OT COAPXW COCTOjKM KOM He ce
HaBedeHn CcyncTaHuumTe 4mjawTo ynotpeba BO
XpaHaTta e 3abpaHeTa u/unu Kora coap>Xu BUTaMUHN
W MUHEpanu KOM M HagMuHyBaaT MakCMMarHo
[O3BONEHUTE KOJNIMYMHW HaBedeHu BO MNocebHuTe
nponucy unu npou3BoAO0T € HaMeHeT 3a Jdeua, a
NpoM3BOAOT He € nponpaTteH co cepTudukat 3a
cnoboaHa npogakba Aeka e nracmMpaH Ha na3apoT BO
3eMja uneHka Ha EY, nsganeH og HagnexeH opraH Bo
Taa 3emja (4neH 54-6 ctas (8));

38) He nogHece HoBo ©Oapawe 3a ynuMC BO
perncTapoT Ha 36oraTeHu XpaHu Kora npov3BoadoT ce
MeHyBa BO OAHOC Ha KonuymMHata W BWMOOT Ha
aKTUBHUTE COCTOjKM COApXaHW BO WUCTUOT, HAYMHOT
Ha npenopavaHaTa ynoTpeba w/unm Bo3pacTa Ha
nonynauujata 3a koja € HaMeHeT, NpoMeHa Ha
KOMepumjarHoTO MMe Ha MPOU3BOAOT, YBO3HUKOT,
Npov3BOAUTENOT WNW Apyr NOo4aToK HaBedeH BO

né lidhje me sasiné dhe llojin e pérbérésve aktivé qé
pérmbahen né té, dozén e rekomanduar ditore té
produktit dhe/ose moshén e popullatés pér té cilén
éshté destinuar, ndryshimin e emrit komercial té
produktit, importuesit, prodhuesit ose t& dhéna té
tjera té theksuara né njoftimin nga paragrafi (4) i kétij
neni (neni 54a paragrafi (16));

33) nuk e ka njoftuar Agjenciné né rastet kur
ndalon tregtimin e ushqgimit pér grupe té vecganta té
konsumatoréve né tregun e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut ose kur fillon ta tregtojé até né
kategori tjetér t& produktit (neni 54-a paragrafi (17))
té kétij. ligj;

34)  Vendos né treg ushqgime té pasuruara qé nuk
i plotésojné kushtet nga sfera e sigurisé ushgimore
(neni 54-b paragrafi (1));

35) Léshon né garkullim ushgimin e pasuruar qé
nuk éshté i regjistruar né Regjistrin e produkteve nga
grupi i ushgimeve té pasuruara (neni 54-b paragrafi

(2))-

36) nuk e ka lajméruar/notifikuar  Agjenciné
para se té vendosé ushqimin e pasuruar né treg pér
heré té paré (neni 54-b paragrafi (3));

37) nuk ka paraqitur kérkesé pér regijistrim né
regjistrin e ushqgimit t& pasuruar, ushqgimit té cilit i
jané shtuar vitamina, minerale dhe substanca té
tjera né rastet kur produkti pérmban pérbérés gé nuk
jané té shénuar si substanca, pérdorimi i té cilave né
ushgim éshté i ndaluar dhe/ose. kur pérmban
vitamina dhe minerale qé tejkalojné sasité
maksimale té lejuara té pércaktuara né rregulloret e
posagme ose produkti éshté i destinuar pér fémijé
dhe produkti nuk shogérohet me certifikaté pér shitje
falas se éshté vendosur né treg né njé shtet anétar
té BE-sé. , té léshuar nga njé autoritet kompetent né
até vend (neni 54-b paragrafi (8));

38) nuk ka paraqitur kérkesé té re pér regjistrim
né regjistrin e ushgimeve té pasuruara kur produkti
ndryshon pér nga sasia dhe lloji i pérbérésve aktivé
gé pérmban, ményra e pérdorimit t& rekomanduar
dhe/ose mosha e popullatés pér té cilén. synohet
ndryshimi i emrit komercial t& produktit, importuesit,
prodhuesit ose informatat tjera t€ pércaktuara né

115



HOTM(UKaumjaTa o ctaB 3 Ha OBOj YneH (4neH 54-6
craB (16));

39) He ja nssectn AreHumjata BO cnyyaum kora ke
npectaHe da ro craea BO MPOMET NPOU3BOAOT Ha
nasapoT Bo Penybnuka CeepHa MakegoHuja vnm
Kora ke 3arnovHe ga ro ctaBa BO NpoMeT noj Apyra
kaTeropuja Ha npoussop (4neH 54-6 ctas (17));

40) cTaBa BO MPOMET XpaHa gobueHa co reHeTCKu
moanduumpaHa opraHu3mm cnpoTMBHO Ha GaparaTa
of YneHoT 56 Ha 0BOj 3aKOH (4NneH 56 cTas (2) n cTas

(6));

41) npouseBeayBa M cTaBa BO MPOMET XpaHa co
ynotpeba Ha joHM3upadko 3paverse 6e3 nNpeTxogHo
onobpeHne of ctpaHa Ha AreHuujaTta (4neH 57 ctas

M)

42) cTaBaaT BO MpoMeT Op30 3amp3HaTa XpaHa
6e3 ga m wucnonHu Oapawarta 04 OBOj 3aKOH U
nponucuTe OOHECEHM BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH
(4neH 57 cTaB (16));

43) npeBe3yBa npaTka Ha XpaHa 0f >XMBOTUHCKO
notekno 6e3 npugpyxba Ha komepuwmjaneH
AOKYMEHT, a BO Criyqau Kora € yTBpAEHO CO 3aKOH U
CO BETEPWHAPHO 34pPaBCTBEH cepTudmkaTt, 0OgHOCHO
APYr OOKYMEHT u3gageH og oduumjaneH BetepyHap
(4neH 61 cTaB (2));

44) He M rpynupa npousBoanTe BO TOJSKY NMpaTku
KOMKY LWTO uMa MecTa Ha AecTuHauuvja, npu wTo
cekoja npatka Mopa pfa 6uge npuapyxeHa co
AOKYMEHTM of u4reHoT 61 crtaB (2) og 0OBOj 3akoH
(uneH 61 cTaB (3));

45) He ™ wucnonHyBa nNOCEGHUTE XUIMEHCKU
YCINOBM 3a XpaHa 0 XMBOTUHCKO MOTEKIO YTBPAEHM
CO OBOj 3aKOH 1 NPONMcUTE JOHECEHN BP3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH (4neH 62 ctaB (1));

46) ynoTpebyBa Boga Koja He e MPOTOYHa WU
yacta 3a f[da  ja  OTCTpaHu  noBpLUMHCKaTa
KOHTaMmuMHaumja Ha npou3BOAMTE Of >KUBOTUHCKO
MOTEKNO, OCBEH [AOKOMKy ynotpebata Ha Apyra
cynctaHua e ofgobpeHa of cTpaHa Ha HaaneXHUoT
opraH (4neH 62 ctas (2));

njoftimin nga paragrafi 3 i kétij neni (neni 54-b
paragrafi (16));

39)  nuk e ka njoftuar Agjenciné né rastet kur e
ndalon dhénien e produktit né treg né Republikén e
Maqgedonisé sé Veriut ose kur fillon ta lansojé até né
treg nén kategoriné tjetér té produktit (neni 54-b
paragrafi (17));

40) nxjerr né treg ushgimin e pérftuar me
organizma té modifikuar gjenetikisht né kundérshtim
me kérkesat e nenit 56 té kétij ligji (neni 56 paragrafi
(2) dhe paragrafi (6));

41) prodhon dhe tregton ushqgim duke pérdorur
rrezatim jonizues pa miratim paraprak nga Agjencia
(neni 57 paragrafi (1));

42) nxjerr né treg ushqgime té ngrira shpejt pa i
plotésuar kérkesat e kétij ligji dhe dispozitave té
nxjerra né bazé té kétij ligji (neni 57 paragrafi (16));

43) transporton dérgesén e ushgimit me origjiné
shtazore pa pércjelljen e dokumentit tregtar dhe né
rastet kur éshté e pércaktuar me ligj dhe me
certifikaté shéndetésore veterinare, pérkatésisht
dokument tjetér té Iéshuar nga veterineri zyrtar (neni
61 paragrafi (2). ));

44) nuk i grupon produktet né dérgesa aq sa ka
vendet e destinimit, me ¢ka ¢do dérgesé duhet té
shogérohet me dokumentet nga neni 61 paragrafi
(2) i kétij ligji (neni 61 paragrafi (3));

45) nuk i plotéson kushtet e veganta higjienike
pér ushgimin me origjiné shtazore té pércaktuara me
kété ligj dhe me dispozitat e miratuara né bazé té
kétij ligji (neni 62 paragrafi (1));

46) shfrytézon ujé gé nuk éshté i rriedhshém
ose i pastér pér largimin e kontaminimit sipérfagésor
té produkteve me origjiné shtazore, pérve¢ nése
pérdorimi i substancés tjetér e miraton organi
kompetent (neni 62 paragrafi (2));
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47) CTaBa BO MNpPOMET MpPOU3BOAN KOW He ce
O3HaYeHu CO 34paBCTBEH NeyaT un 3a NPOM3BOAM 3a
Kom He e notpebeH 3OpaBCTBEH  nevar,
noeHTUdKnKaUuMoHa O3Haka CTaBeHa o4 CTpaHa Ha
onepaTopoT €O xpaHa (uneH 63 ctas (1));

48) cTaBa naoeHTnguKaLmoHa O3Haka Ha
Npoun3BO4 OA XMBOTMHCKO MOTEKMNO KOj HE e BO
COrnacHOCT CO OBOj 3aKOH 1 NPOMMCUTE AOHECEHM BP3
OCHOBa Ha 0OBOj 3aKOH (4neH 63 cTaB (2));

49) OTCTpaHu 34paBCTBEHMOT MeyaT CTaBeH BO
COrnacHOCT CO OBOj 3aKOH M MPONUCUTE JOHECEHU BP3
OCHOBa Ha OBOj 3aKOH O MECOTO, OCBEH aKO He ro
pacekyBaaT W noHatamy obpaboTyBaat (uneH 63
ctaB (3));

50) npu yBO3OT Ha XpaHa oA Apyra 3emja He ro
npujasn  MNpUCTUTHYBakETO Ha npaTtkata o
onunjanHMOT BETEPUHAP HA MECTO Ha AecTuHauuja
BO COrMMacHOCT CO MponucuTe 3a BeTepuHapHO
34paBcTBO (4rieH 64 cTaB (4)).

51) He gaBaaTt noTpebHa nomow Ha AreHuujaTa
npv BpLUEHETO Ha oduumjanHn KOHTponu (YneH 76
cras (1));

52) Ha Oapane Ha AreHuujata nabopaTtopumTe He
poctaBaT 30MpPHM M NOEAMHEYHM WU3BeluTan 3a
n3BpLUEHMTE NabopaToOPUCKM UCNIUTYBaHE 1 aHaNn3n
BO obnacra Ha 6e36egHoCTa Ha xpaHaTa BO dhopmar,
COOp’KMHA N Ha Ha4YuH oapeneH o AreHumjaTa. (YneH
79-B cTaB (4);

53) nabopaTopunTe KOW Ce Ha3HA4YeHU Kako
ochmumjanHm nabopaTopuu, JoCTaBeHUTe
npuMmepoum 3a naboparopucka aHanusa BO pamKute
Ha ouumjanHNTE KOHTPONN HE 3anoyHe BeaHaw aa
M UCNNTyBa, OAHOCHO MO 3aBpLUyBak-e Ha aHanuaarta
He WM3roTBM pesynTtaTt M UCTUOT He ro AoCTaBu A0
AreHumjaTta 1 BO crlydaj Ha HecoobpasHu pesynTaTu,
BO POK A0 24 yaca Nno enekTpOoHCKM NaT He ro JoCTaBu
A0 AreHupjaTa (4neH 79-f ctaB (2) Touka 2);

54) paboTHUUUTE BO OM3HMCOT CO XpaHa He
MCNONHyBaaT YCNoBUTE BO NOrfes Ha 34paBCTBEHATa
cocTojba unu He ja yTBpaM 34paBcTBeHaTa cocTojba
Ha nuuarta Kou paboTaTt Bo GU3HMCOT CO XpaHa npeky
30paBCTBEHU Mpernean Kov ce BpLiaT BO COrNMacHoOCT

47) I€shon né garkullim produkte té cilat nuk jané
té shénuara me vulé shéndetésore ose pér produkte
gé nuk éshté e nevojshme vulé shéndetésore,
shenjé identifikuese té vendosur nga operatori i
ushqimit (neni 63 paragrafi (1));

48)  vendos shenjé identifikuese né produktin me
origjiné shtazore gé nuk éshté né pajtim me kété ligj
dhe me dispozitat e nxjerra né bazé té kétij ligji (neni
63 paragrafi (2));

49) e largon nga mishi vulén shéndetésore té
vendosur né pajtim me kété ligj dhe dispozitat e
miratuara né bazé té kétij ligji, pérveg¢ nése e presin
dhe e pérpunojné mé tej (neni 63 paragrafi (3));

50) gjaté importimit t€ ushqgimit nga shtet tjetér,
nuk e ka lajméruar arritien e dérgesés deri te
veterineri zyrtar né vendin e destinuar né pérputhje
me rregulloret shéndetésore veterinare (neni 64
paragrafi (4)).

51)  nuk i jep Agjencisé ndihmén e nevojshme
gjaté kryerjes sé kontrolleve zyrtare (neni 76
paragrafi (1));

52) me kérkesé té€ Agjencisé, laboratorét nuk
dorézojné raporte pérmbledhése dhe individuale pér
analizat dhe analizat e laboratorike kryera né fushén
e sigurisé sé ushgimit né formatin, pérmbaijtjen dhe
ményrén e pércaktuar nga Agjencia. (neni 79-c
paragrafi (4);

53) laboratorét e caktuar si laboratoré zyrtaré
nuk fillon t'i ekzaminojé mostrat e dorézuara pér
analiza laboratorike né kuadér té kontrolleve zyrtare,
pérkatésisht pas kryerjes sé& analizés nuk ka
pérgatitur rezultat dhe té njéjtin nuk e kané dorézuar
deri te Agjencia dhe né rast té€ rezultateve
jokonsistente, né afat brenda 24 oréve nuk e ka
dorézuar deri te Agjencia né ményré elektronike
(neni 79-f paragrafi (2) pika 2);

54) punétorét né biznesin e ushqgimit nuk i
plotésojné kushtet né lidhje me gjendjen
shéndetésore ose nuk pércaktojné gjendjen
shéndetésore té personave qé punojné né biznesin
e ushgimit pérmes kontrolleve shéndetésore qgé
kryhen né pérputhje me rregulloret nga fusha e
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co nponucuTe o obnacra Ha 3awTuTa o4 3apasHu
bonectu (uneH 83 ctaB (2));

55) Ha Bapare Ha AreHuujaTa oBnacTeHuTe Tena
3a obyka He pgocTtaBaT 30MpHM W NOEOUHUYHMU
n3sewTam 3a cnpoBegeHn obykn Bo obnacta Ha
Oe3begHocTa Ha xpaHata BO dopMaT U Ha HauvuH
oapeneH of AreHumjaTta. (uneH 83 cras (10)

56) yBe3yBa npaTku CO XpaHa 1 XpaHa 3a XMBOTHU
KOW He Cce NPUAPYXEHU cO cepTudumkati 3a yBO3
(uneH 97 ctaB (1));

57) npousBeayBa MU CTaBa BO NPOMET XpaHa Koja
He M ucnorHyeBa nponuwaHuTe 6GapawaTa 3a
kBanuteT (4neH 117 ctas (1));

58) He nocTanu no HapeaeHUTe MepKU yTBpaEHU
CO peLueHuneTo (YneH 127 ctae (4));

(2) Moba Bo wmsHoc on 50 eBpa BO [nOeHapcka
NpOTUBBPELHOCT Ke My Ce M3peye U Ha OAroBOPHOTO
nuue BO NPaBHOTO NuLEe - MUKPO Tprosuu, od 150
€eBpa BO [JeHapcka MpOTMBBPEOHOCT M Ha
OArOBOPHOTO fMUEe BO MpPaBHOTO nvue - Manwu
Tprosuu, og 200 eBpa BO AeHapcka NpOTUBBPEAHOCT
N Ha 04roBOPHOTO NULE BO NMPaBHOTO fnLE — CPeaHn
Tprosuwn, og 300 eBpa BO AeHapcka NpoTUBBPEAHOCT
N Ha O4roOBOPHOTO NLLE BO MPaBHOTO NMLE - rofiemMu
TProBuM, 3a NPEKPLUOKOT of, cTaBoT (1) Ha OBOj YneH.

(3) noba Bo m3Hoc og 100 eBpa BO fOeHapcka
NPOTUBBPEAHOCT K& My Ce U3peye Ha -(n3N4Ko nuue
3a NpekpLUoK of cTaBoT (1) Ha 0BOj uneH”.

YneH 96
Mo uneHoT 132 ce goaasa HOB YneH 132-a koj rmacu”
L,HUneH 132-a

1) moba BO BUCMHA 0  HeNnaTEeHUOT
HagomMecTok of yneH 104 u uneH 104-a oa 0BOj 3aKOH
3rofieMeHa TpukpaTHo, Ho He nosucoka og 1000 eBpa

mbrojtjes nga sémundjet ngjitése (neni 83 paragrafi

(2));

55) me kérkesé té Agjencisé, organet e
autorizuara pér trajnim nuk dorézojné raporte
pérmbledhése dhe individuale pér trajnimet e
zhvilluara né fushén e sigurisé sé& ushgimit né
formatin dhe ményrén e pércaktuar nga Agjencia.
(neni 83 paragrafi (10)

56) importon dérgesa té ushqgimit dhe ushqgimit
pér kafshé té cilat nuk jané té€ shogéruara me
certifikata t&€ importit (neni 97 paragrafi (1));

57) prodhon dhe lIéshon né qarkullim ushgim gé
nuk i plotéson kushtet e pércaktuara pér cilési (neni
117 paragrafi (1));

58) nuk ka vepruar sipas masave té urdhéruara
té pércaktuara me Aktvendim (neni 127 paragrafi

(4));

2) Gjobé né shumé prej 50 euro né kundérvieré né
denaré do t'i shqiptohet edhe personit pérgjegjés né
personin juridik - mikrotregtar, nga 150 euro né
kundérvlieré né denaré edhe personit pérgjegjés né
personin juridik - tregtar i vogél, nga 200 euro né
kundérvleré né denaré edhe personit pérgjegjés né
personin juridik - tregtaré t&€ mesém, 300 euro né
kundérvleré né denaré edhe personit pérgjegjés né
personin juridik - tregtaré t€ médhenj, pér veprén
penale nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 100 euro né kundérvleré né
denaré do t'i shqiptohet - personi fizik pér
kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni”.

Neni 96
Pas nenit 132 shtohet neniiri 132-a, i cili thoté “
“Neni 132-a

(1) Gjobé né shumén e kompensimit té
papaguar nga neni 104 dhe neni 104-a i kétij ligji
éshté rritur tre heré, por jo mé i larté se 1000 euro
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BO AeHapcka NpPOTMBBPEAHOCT 3@ MWKPO TProBLM,
2000 eBpa BO AgeHapcka NpoTUBBPELHOCT 3a Manu
Tprosuwm, 6000 eBpa BO AeHapcka NPOTMBBPEAHOCT 3a
cpegHn  TprosuM, 10000 eBpa BO [geHapcka
NPOTMBBPEQHOCT 3a ronemMu TProBuu, ke My ce
n3peye 3a NPEKPLUOK Ha NPaBHO NNLIE aKo:

1) He nnatun unvm ondbwea Aa nnatv HaaoMeCcTOK
3a CUTEe aKTMBHOCTU U oduUUMjanHN KOHTPONM Ha
XpaHa, 1 XpaHa 3a XMBOTHU KOja ce npousseayBa U
cTaBa BO NPOMET YTBPAEHM CO OBOj 3aKkoH (4neH 104
ctaB (2) Touka 1));

2) He nnatun nnm ogdbuea aa nnatv HaAoOMeCTOK
3a CuTe aKkTMBHOCTM U oduumjanHM KOHTPOMM Ha
XpaHa oA XMBOTUHCKO MOTEKIO, U XpaHa 3a XUBOTHU
koja ce ysedyBa BO Penybnuka CeBepHa
MakegoHwuja, yTBpAeHM CO 0BOj 3aKOH (4neH 104 cTtaB
(2) Touka 2));

3) He nnatun wnu opbweBa pa nnatu
HaJOMECTOK 3a CuTe aKTUBHOCTU W oduumjanHm
KOHTPOMM Ha XpaHa oA HEXUBOTUHCKO MOTEKMO, U
npousBoanTeE W MaTepujanuTe kou pJoaraaT BO
KOHTaKT CO XpaHaTa Kou ce yBe3dyBaaT Bo Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja (uneH 104 ctaB (2) Touka 3);

4) He nnatun unv ogbwea Aa nnatv HaaoMeCTOK
3a CUTE aKTUBHOCTM M odhmLmMjanHn KOHTPOMN Ha HYC
NpoM3BOAM Of >KMBOTMHCKO TMNOTEKNO KoM ce
npou3BeadyBaart 1 cTaBaaT Bo npomeT Bo Penybnuka
CeepHa MakepnoHuja uneH (104 ctaB (2) Touka 4).

(2) moba Bo m3Hoc oa 50 eBpa BO AeHapcka
NpOTUBBPELHOCT Ke My Ce M3peye u Ha OAroBOPHOTO
nvue BO MPaBHOTO fuue - MUKpO Tprosuwu, oa 150
€eBpa BO [JeHapcka MpOTMBBPEOHOCT N Ha
OLrOBOPHOTO nNUUE BO MNPaBHOTO fvue - Manu
Tprosuu, og 300 eBpa BO AeHapcka NpoTUBBPEAHOCT
N Ha 04roBOPHOTO NULE BO NPaBHOTO fnLEe — CpeaHn
TproBumn, og 500 eBpa BO AeHapcka NpoTUBBPEAHOCT
N Ha OAroOBOPHOTO NLLE BO MPaBHOTO NMLE - roniemMu
TProBuM, 3a NPEKPLLOKOT of CTaBoT (1) Ha OBOj YreH.

(3) Noba Bo BUCMHa 04 HENNATEHMOT HAAOMECTOK Of
uneH 104 of oBOj 3aKOH 3rornemeHa
TpMKpaTHO HO He noroniema og 250 eBpa ke My ce

né kundérvleré né denaré pér mikro tregtarét, 2000
euro né kundérvleré né denaré pér tregtarét e vegjél,
6000 euro euro né denaré pér tregtarét e mesém,
10.000 euro né denaré pér tregtarét e médhenj do t'i
shqiptohet personit juridik pér shkelje nése:

1) nuk ka paguar ose ka refuzuar té paguajé
kompensim pér té gjitha aktivitetet dhe kontrollet
zyrtare té ushqimit dhe ushqgimit pér kafshét gé
prodhohet dhe léshohet né garkullim té pércaktuara
me kété ligj (neni 104 paragrafi (2) pika 1);

2) nuk ka paguar ose ka refuzuar té paguajé
kompensim pér té gjitha aktivitetet dhe kontrollet
zyrtare té ushgimit me origjiné shtazore dhe
ushqimit pér kafshé gé importohet né Republikén e
Magedonisé sé Veriut, té pércaktuara me kété ligj
(neni 104 paragrafi (2) pika 2));

3) Nuk ka paguar ose refuzon té paguajé
kompensim pér té gjitha aktivitetet dhe kontrollet
zyrtare té ushgimeve me origjiné jo shtazore si dhe
produkteve dhe materialeve gé vijné né kontakt me
ushgimet qé importohen né Republikén e
Magedonisé sé Veriut (neni 104 paragrafi (2) pika
3);

4) Nuk ka paguar ose ka refuzuar t€ paguajé
kompensim pér té gjitha aktivitetet dhe kontrollet
zyrtare t&€ nénprodukteve me origjiné shtazore gé
prodhohen dhe Iéshohen né qarkulim né
Republikén e Maqgedonisé sé& Veriut, neni (104
paragrafi (2) pika 4).

(2) Gjobé né shumé prej 50 euro né kundérvleré
né denaré do t'i shqgiptohet personit pérgjegjés né
personin juridik mikrotregtar, prej 150 euro né
kundérvlieré né denaré dhe personit pérgjegjés né
personin juridik - tregtarét e vegjél. prej 300 euro né
kundérvleré né denaré dhe personit pérgjegjés né
personin juridik - tregtar t¢ mesém, 500 euro né
kundérvleré né denaré dhe personit pérgjegjés né
personin juridik - tregtaré t€ médhenj, pér veprén
penale nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjoba né shumén e kompensimit té
papaguar nga neni 104 i kétij ligji, e rritur tre heré,
por jo mé shumé se 250 euro, do t'i shqgiptohet
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nspeye Ha PU3NYKO nuLe 3a NpekpLUoK of cTasoT (1)
Ha OBOj YneH.”

UneH 97
UneHoT 133 ce meHyBa 1 rnacu:

(1) mo6a Bo m3Hoc og 300 go 600 eBpa BO
AeHapcka NpOTMBBPEAHOCT 3a MUKPO TProBuW, of
600 oo 1000 eBpa Bo geHapcka NPOTMBBPEOHOCT 3a
Manu Tprosumn, og 1000 go 2000 eBpa BO geHapcka
npoTMBBPEeHOCT 3a cpegHu Tproeun, og 3000 go
6000 eBpa BO AeHapcKa NpOTMBBPEAHOCT 3a ronieMm
TProBuUM, k& My Ce u3peye 3a MPEeKpLUOK Ha NpaBHO
nmue ako :

1) yBe3yBa 1 CTaBa BO NPOMET XpaHa 1 XxpaHa 3a
XMBOTHU KOja He e BO COrNacHoCT co oapeabute Ha
OBOj 3aKOH (4neH 12);

2) n3BedyBa XpaHa W XpaHa 3a XXMBOTHW WNn
BPWW Hej3H noBTOpeH wu3Bo3 o Penybnuka
CeBepHa MakefoHuja co Len ga ce ctasu BO NpoMeT
BO TpeTu 3emju, Koja He € BO COrfacHocT co
ogpenbuTe Ha 0BOj 3aKOH U MPONUCUTE SJOHECEHN BP3
OCHOBa Ha OBOj 3aKOH, OCBEH aKO MOWHAKy He e
nobapaHo Of CTpaHa Ha HagnexHuTe opraHu Ha
3emjata yBO3HUK UNN YTBPAEHO CO 3aKOHW, MPonucu,
cTaHgapaun, KoAoBM 3a Mpakcu W Opyrn npasBHU ©
afMVHUCTPATUBHM MOCTanNkKM KOM Ce BO cuna BO
3emjaTta yBO3HuK (uneH 13 ctas (1));

3) cTaBa BO NpoMeT HebGe3beaHa xpaHa yneH 27
craB (1));
4) He ja O03HauM XxpaHaTa WNu XxpaHaTa 3a

XNBOTHM 3apaan obe3benyBare Ha nHdpopmauun 3a
noTpoLysaunte (4neH 29 crtas (1));

5) M posege noTpollyBayMTe BO 3abnyga BO
O[HOC Ha O03Ha4yyBakETO, peKrnamvpaweTo W
npeseHTauujata Ha XxpaHaTa 1 XpaHaTa 3a XWUBOTHW,
BKIy4yBajKM 0 M HUBHUMOT 06NUK, wusrneg wnu
nakyBae, MaTepujanoT Koj Ce KOPUCTM 3a NaKyBame,
HaYMHOT Ha KOj Ce NOAroTBEHWN U MPUKaXKaHu, Kako u
WHopMaLMnMTe KoM Cce [JocTanHu TMpeky cute
mMeanymm (dnen 29 ctae (3));

personit fizik pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij
neni."

Neni 97
Neni 133 ndryshohet dhe thoté:

‘(1)  Gjoba né shumé prej 300 deri né 600 euro
né kundérvleré né denaré pér mikrotregtarét, nga
600 deri né 1000 euro né kundérvleré né denaré pér
tregtarét e vegjél, nga 1000 deri né 2000 euro né
kundérvleré né denaré pér tregtarét e mesém, nga
3000 deri né 6000 euro né kundérvleré né denaré
pér tregtarét e médhenj, personit juridik do t'i
shqiptohet pér kundérvajtje nése:

1) importon dhe léshon né qarkullim ushgim
dhe ushqgim pér kafshét qé nuk jané né pérputhje me
dispozitat e kétij ligji (neni 12);

2) eksporton ushgim dhe ushgim pér kafshé
ose kryen pérséri ksportin e tij nga Republika e
Maqgedonisé sé Veriut me géllim té& Iéshimit né
garkullim né vendet e treta gé nuk éshté né
pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe me rregulloret
e miratuara né bazé té té kétij ligji, pérveg nése nuk
kérkohet ndryshe nga organet kompetente té vendit
importues ose pércaktohet me ligje, rregullore,
standarde, kode pér praktiké dhe procedura té tjera
ligiore dhe administrative né fuqgi né vendin
importues (neni 13 paragrafi (1);

3) vendos né treg ushqgime té pasigurta nga
neni 27 paragrafi (1);

4) nuk shénon ushgimin ose ushgimin e
kafshéve me géllim té informimit t& konsumatoréve
(neni 29 paragrafi (1);

5) i huton konsumatorét né lidhje me etiketimin,
reklamimin dhe prezantimin e ushgimit dhe ushqimit
té kafshéve, duke pérfshiré formén, pamjen ose
paketimin e tyre, materialin gé pérdoret pér paketim,
ményrén e pérgatities dhe shfagjes té tyre, si dhe
informacionet gé jané né disponim népérmjet té
gjithé mediumeve. (neni 29 paragrafi (3);

120



6) He rn 06e36eaun cute nHopmMaLmMm NoBpP3aHn
CO XxpaHaTa 3apagu obe3beanyBare Ha BUCOKO HUBO
Ha 3awTuTa Ha 34paBjeTo Ha MOTPOLUyBaynTe U
HVBHWTE WHTEPECU W HE TN MNOYUTYyBa OMNWTUTE
npaBuna 3a MHGOPMaLUM NOBP3aHM CO XpaHaTta
(4neH 29-a);

7) M MeHyBa MHOpMaLMUTe Ha 03HaYyBaHETO
KOW ofaT BO NPWMOr Ha XpaHaTa ako Tue U3MeHu 6u
ro gosene Bo 3abnyaa noTpoLuyBavyoT UNM Ha Apyr
HauMH OM ro Hamanune HMBOTO Ha 3awTuTa Ha
noTpowyBaynte M MOXHOCTa  3a  KpajHuoT
noTpoLlyBad ga Hanpasu n3dop (4neH 29-6 ctas (4));

8) He 006e30ean ycornaceHoCT co npasurarta 3a
03Ha4yyBak€TO Ha MHGPOPMaUUUTE 3a XpaHaTa W
cooaBeTHUTE NocebHM Gapana 3a 6e30edHOCT 3a
oo4enHN BMOOBM XpaHa Mpu LWITO BO paMKuTe Ha
HUBHUTE aKTMBHOCTW UMW He NpoBepyBa Aanu Tue
Oapamnsa ce ncnonHeTn (4neH 29-6 cras (5));

9) Ha O3HavyBaHh-€TO Ha XpaHaTa He r'v HaBeje
3a40/KUTENHUTE NHOpMaLUK 3a xpaHaTa (4neH 29-
rcras (1));

10) He 3ano4yHe WUTHa nocTarnka 3a MoBrieKyBaHe
Ha XpaHa 3a >XMBOTHW KOja He € BO COrnacHoCT CO
Oapan-aTa 3a 6e36e4HOCT Ha XpaHa 3a XUBOTHU U 3a
TOa He ja n3secTtun AreHuujarta, He ja YHULWTWN XpaHaTa
32 XMBOTHM KOja He M MCNOMHyBa YCNOBUTE 3a
0e30edHOCT Ha XpaHa 3a >XMBOTHU WU He U
MH(OPMMPA KOPUCHWULMTE W MOBMeYe Npou3BoauTe
CO Ko ce cHabaeHun (uneH 34 ctas (1));

11) BO paMKuTe Ha HeroBuTte COOOBETHMU
aKTUBHOCTW, He 3anoyvHe nocTanka 3a NoBMeKyBahe
o4 MPOMET Ha XpaHa 3a XMBOTHW Koja He € BO
cornacHocTt co 6aparaTta 3a 6e36e4HOCT Ha XpaHa 3a
XMBOTHW 1 HE Jafe CBOj NpuaoHec 3a 6e3begHOCT Ha
XpaHa CO [JaBawe peneBaHTHU UHOpMaLMK
HEONxoA4HM 3a CNeAnuBOCT Ha XpaHaTa, Kako U He
copaboTyBa BO aKTMBHOCTMTE NPe3eMeHUn of cTpaHa
Ha npoussoanTenuTe, npepaboTyBaunTe,
o6paboTyBaunTe W/MnuM HagnexHute opraHu (4neH
34 cTtaB (2));

12) BeAHaW He ro uHdopMuUpa HaONEXHUOT
opraH, pokonky pgobwe wmnu uma nabopaTtopuckn

6) nuk i siguron té gjitha informacionet né lidhje
me ushqgimin pér shkak té sigurimit té nivelit té larté
té mbrojties sé shéndetit t&€ konsumatoréve dhe
interesave té tyre dhe nuk respekton rregullat e
pérgjithshme pér informacione lidhur me ushgimin
(neni 29a);

7) i ndryshon informacionet né shénimin gé i
bashkangjitet ushqgimit nése ato ndryshime do ta
hutonin konsumatorin ose né ményré tjetér do té
zvogélonin nivelin e mbrojtjes sé konsumatorit dhe
mundésiné e zgjedhjes sé konsumatorit
pérfundimtar té béjé zgjidhje(neni 29-b paragrafi (4);

8) nuk siguron harmonizim me rregullat pér
shénimin e informacioneve pér ushgimin dhe
kérkesat e vecanta pérkatése té sigurisé pér lloje té
caktuara té ushqimit ku né kuadér té aktiviteteve té
tyre ose nuk kontrollon nése ato kérkesa jané
pérmbushur (neni 29-b paragrafi (5);

9) né shénimin e ushgimit nuk i ka theksuar
informacionet e detyrueshme pér ushgimin (neni 29-
d paragrafi (1));

10) nuk ka filluar proceduré urgjente pér
térheqgjen e ushqimit pér kafshé qé nuk éshté né
pérputhje me kérkesat pér siguriné e ushqimit té
kafshéve dhe pér kété nuk e ka njoftuar Agjencing,
nuk ka asgjésuar ushgimin e kafshéve qé nuk i
plotéson kérkesat pér siguriné e ushgimit té
kafshéve ose nuk i informon pérdoruesit dhe i térheq
produktet me té cilat furnizohen (neni 34 paragrafi

(1)

11) né kuadér té veprimtarisé sé tij pérkatése,
nuk fillon proceduré pér térheqgjen nga qarkullimi té
ushqgimit pér kafshé gé nuk éshté né pérputhje me
kérkesat pér siguriné e ushqimit té& kafshéve dhe nuk
jep kontributin e vet né siguriné e ushqimit duke
dhéné informacione pérkatése t€ nevojshme pér
gjurmueshmériné e ushqgimit, si  dhe nuk
bashképunon né aktivitetet e ndérmarra nga ana e
prodhuesve, pérpunuesve dhe/ose autoriteteve
kompetente (neni 34 paragrafi (2));

12) nuk e informon menjéheré organin
kompetent, nése merr ose ka rezultat laboratorik pér
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pe3yntat 3a HeycornaceHoct co 6Oapawata 3a
6e36eHOCT Ha xpaHaTa 3a XXMBOTHU UK CMeTa Unn
MMa NpuvynHa a BepyBa [eKka XpaHaTta 3a XXMBOTHU
Koja Ouna ctaBeHa BO MNPOMET He M WUCMNOSHyBa
OapanaTa 3a 6e30e4HOCT Ha XpaHa 3a XXMBOTHU, He
ro MHOpMMpa HAOEXHNOT OpraH 3a aKTUBHOCTUTE
npesemMeHu 3a a ce cnpeyn pusmkoT of ynotpeba Ha
Taa XxpaHa 3a XuBOTHM U obecxpabpyBa wnu
crnpedyBa nuue koe copaboTyBa CO HagneXHUMOT
opraH Kora To0a MOXe Aa ro Cnpeyu unu Hamanm
PU3MKOT O KOj Mpom3rneryBa of XpaHaTta 3a XXMBOTHU
(4uneH 34 ctaB (3));

13) He copaboTtyBa aKTUBHOCTUTE  Ha
HagnexHmot opraH 3a  u3berHyBawe  unAu
HamanyBawe Ha PU3NKOT Npeau3BMKaH O XpaHaTta
33 XXMBOTHMU KOja ja HabaByBa unu cHabayea (uneH 34
ctaB (4));

BO

14) HEe TIM UCMorHyBa OMNWTUTE U NOCEBHUTE
XUrneHckn 6Gapara YTBpPOAEHM CO OBOj 3aKOH W
nponucuTe AOHECEHU Bp3 OCHOBa Ha OBOj 3aKOH BO
asmte Ha  NPOM3BOACTBO, npepabotka K
auctpubyumja Ha xpaHaTa nocrne nNpUMapHOTO
NPou3BOACTBO W  NPUAPYXHUTE onepauum Ha
NPMMapHOTO NPOM3BOACTBO (4rneH 44 cTaB (2));

15) He M MPMMEHN NOCEOHNTE MEPKUN 3a XUTMeHa
(4neH 44 ctaB (3));

16) cTaBa BO MPOMET XpaHa Koja € NOAroTBeHa BO
06jeKTn KOU He M UCMONHyBaaT yCnoBuTe 3a XxurneHa
Ha XpaHa O OBOj 3aKOH W NPOMNMCMTE OOHECEHU BP3
OCHOBa Ha OBOj 3aKOH W He Ce perucTpupaHn u
onobpeHn o HaaneXHWOT opraH (uneH 48 crtas (2)
Toukn 1 1n 2);

17) He ro N3BeCTM HAAMNEXHNOT OpraH 3a CTaBakEe BO
NpoMeT Ha Npon3Boan Kou ce 06e3beneHn npeky e-
TproBuja Ha TepuTopujata Ha Penybnuka CeBepHa
MakegoHnuja (uneH 51-a ctas (3)),

18) He QocTaBM HoTudmkaumja o AreHumjaTa
npea Aa CTaBM BO MPOMET XpaHa M He OOoCTaBu
noegmHevHa HoTudMKaumja 3a cekoja XpaHa Koja
nnaHupa fa ja crasm BO npomeT BO PenybGnuka
CeBepHa MakenoHuja npoussedeHa CO WMHOBUPaHU
TexHonornu, (4neH 55 cras (4)),

mospérputhje me kérkesat pér siguriné e ushqimit
pér kafshét ose konsideron ose ka arsye té besojé
se ushqgimi pér kafshé gé éshté Iéshuar né garkullim
nuk plotéson kérkesat pér siguriné e ushqgimit pér
kafshét, nuk informon organin kompetent pér
veprimet e ndérmarra pér té parandaluar rrezikun e
pérdorimit t€ ushqimit té tillé té kafshéve dhe
dekurajon ose parandalon person gé bashképunon
me organin kompetent kur mundet té parandalohet
ose té€ zvogélojé rrezikun gé del nga ushqgimi i
kafshéve (neni 34 paragrafi (3));

13)  nuk bashképunon né aktivitetet e organit
kompetent pér shmangien ose zvogélimin e rrezikut
té shkaktuar nga ushqgimi i kafshéve qé e siguron
ose e furnizon (neni 34 paragrafi (4));

14) nuk i plotéson kérkesat e pérgjithshme dhe
té vecanta higjienike té pércaktuara me kété ligj dhe
me dispozitat e miratuara né bazé té kétij ligji né
fazat e prodhimit, pérpunimit dhe shpérndarjes sé
ushqimit pas prodhimit primar dhe operacioneve
pércjellése té prodhimit primar (neni 44 paragrafi

(2));

15) nuk ka zbatuar masat e vecanta higjienike
(neni 44 paragrafi (3));

16) Iéshon né garkullim ushqgimin qé pérgatitet
né objekte qé nuk i plotésojné kushtet e higjienés sé
ushqimit nga Ky ligj dhe rregulloreve té miratuara né
bazé té kétij ligji dhe gé nuk jané té regjistruar dhe
miratuar nga organi kompetent (neni 48 paragrafi (2)
pikat 1 dhe 2);

17) nuk e ka njoftuar organin kompetent pér
vendosjen né treg té produkteve qgé sigurohen
pérmes tregtisé elektronike né territorin e
Republikés s& Magedonisé sé& Veriut (neni 51a
paragrafi (3));

18) nuk ka dorézuar njoftim né Agjenci para
hedhjes sé ushqimit né treg dhe nuk ka dorézuar
njoftim individual pér secilin ushgim gé planifikon ta
nxjerré né treg né Republikén e Magedonisé sé
Veriut t&€ prodhuar me teknologji inovative, (neni 55
paragrafi (4) ),
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19) He pocTtaBm HoTudMKaumja Ao AreHuujata npwu
npomeHa Ha nogartoumte Bo Perncrapot ( uneH 55
cras (10)),

20) npousBegyBa mnu ctaBa BO MPOMET XpaHa W
COCTOjKM Ha XpaHa npou3BedeHW CO WHOBMPaHU
TexHorornn 6e3 NpeTxoa4Ho n3gageHo ogobpeHve o
cTpaHa Ha AreHuujaTa (4neH 55 cras (2));

21) ctaBaaT BO NpOMET NpuUpoLHa MUHeparnHa Boaa,
n3BOpCKa BOAAa W Opyra nakyBaHa Boda koja He v
ucnonHysa ogpeabuTte of OBOj 3aKOH M NponucuTe
JOHeceHn Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH (4neH 57 cTas

(8));

22) npousBegyBaaT M CcTaBaaT BO NpPOMET
aguTMBK, €H3UMW 3a XpaHa, apoMM 3a XpaHa U
EeKCTPaKLMOHN CPeacTBa — PacTBOPYBaAYM KOW HE
McnornHyBaaT oapeaduTe o4 OBOj 3aKOH U MponucuTe
AOHeceHn Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH (4neH 58 cTas

(M

23) ctraBaaT BO npomeT, npepabotyBaat u
ynotpebyBaat agutMBum KoM He ce opobpeHn 3a
CTaBakbe BO MNPOMET BO 3€eMjUTe UNeHKn Ha
EBponckaTta yHuja (uneH 58 ctas (2));

24) npouseeaysa, yBe3yBa CTaBa BO [MpPOMET
NpoM3BOAM N MaTepujany Kou goaraat BO KOHTaKT CO
XpaHa Kou He v ucnosnHyeaat 6apararta og obnacta
Ha 6e36e4HOCT Ha NPOM3BOAUTE U MaTepujanuTe WTo
Joaraat BO KOHTaKT co XpaHata (4neH 59 crtas(1));

25) He ja nssectu/HoTuduumpa AreHuumjata npeg
npB NaT Aa NpousBean 1 CTasu BO MPOMET NPon3Boan
N MaTepujanu Kou foaraat BO KOHTAKT CO XpaHa
(uneH 59 ctaB (2));,

26) He [JOCTaBu U3BECTyBahe/HOTU(pMKaumja 3a
rpyna Ha npou3BOAM KOW Ce HamnpaBeHU of WCT
maTtepujan kou goaraat BO KOHTaKT CO XpaHa 1 ce o4
nuct npoussoguten (4neH 59 ctas (3));

27) He nogHece M3BecTyBawe/HOTMdMKaUnja ao
AreHumjaTa 3a npoMeHa Ha MMe UM agpeca Ha
onepaTopoTr CO XpaHa KOj [0 nopHecysa
n3BecTyBawe/HOTU(pMKaLMja, uUMe U agpeca Ha
npou3BOANTENOT, BWOOT Ha NPOU3BOOOT UK
MaTtepujanoT, NPOMEHM BO MNPOU3BOAHWOT npouec

19) nuk ka dorézuar njoftim né& Agjenci pér
ndryshimin e té dhénave né regjistér (neni 55
paragrafi (10)),

20) prodhon ose tregton ushgim dhe pérbérés
ushgimoré té prodhuar me teknologji inovative pa
miratim paraprak nga Agjencia (neni 55 paragrafi

(2));

21) vé né qarkullim ujé mineral natyral, ujé burimi
dhe ujé tjetér t&é ambalazhuar qé nuk i plotéson
dispozitat e kétij ligji dhe dispozitave t& nxjerra né
bazé té kétij ligji (neni 57 paragrafi (8));

22) prodhojné dhe I&€shojné né garkullim aditivé,
enzima té ushqgimit, aromatizues té€ ushqgimit dhe
mjete ekstraktuese — tretés gé nuk i plotésojné
dispozitat e kétij ligji dhe dispozitave té nxjerra né
bazé té kétij ligji (neni 58 paragrafi (1);

23) |éshojné né qarkullim, pérpunojné dhe
pérdorin aditivé gé nuk jané té miratuar pér garkullim
né shtetet anétare t&€ Bashkimit Evropian (neni 58
paragrafi (2));

24) prodhon, importon, léshojné né qarkullim
produkte dhe materiale gé vijné né kontakt me
ushgimin gé nuk i plotésojné kushtet nga fusha e
sigurisé sé produkteve dhe materialeve qé vijné né
kontakt me ushgimin (neni 59 paragrafi (1);

25) nuk e njofton/lajméron Agjenciné para se té
prodhojé dhe I€shojé né garkullim pér heré té paré
produkte dhe materiale gé vijné né kontakt me
ushqimin (neni 59 paragrafi (2);

26) nuk dorézon njoftim/lajmérim pér grupin e
produkteve gé jané béré nga i njéjti material qé bien
né kontakt me ushqgimin dhe jané nga i njéjti
prodhues (neni 59 paragrafi (3);

27) nuk parashtron njoftim/lajmérim deri te
Agjencia pér ndryshimin e emrit dhe adresés sé

operatorit t€ ushqimit i cili e parashtron
njoftimin/lajmérimin, emrin dhe adresén e
prodhuesit, llojin e produktit ose materialit,

ndryshimet né procesin e prodhimit ose ndryshimet
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NN NPOMEHM BO CYpPOBWHMW, penpomarepujany unu
HeKoj opyr nogaTtok (4neH 59 ctae (8));

28) craBa BO MPOMET XpaHa Of >KUBOTMHCKO
MOTEKMNO KOja He M UCMosfHyBa odpenodouTte of OBOj
3aKOH M MnponucuTe 3a BeTepuHapHO 3[4paBCTBO BO
cuTe ha3un Ha NPOU3BOACTBO, CKNaampare, NpoMeT U
npeBo3 (4neH 61 ctas (1)) n

29) yBesyBaaT xpaHa BO Penybnuka CesepHa
MakefoHwuja Koja He rv ucnonHyea ycrnosuTe (4neH64
ctas (3))

30) He ja uHopmupaaT AreHuujata 3a cTaTycoT Ha

akpeguTaumja Ha nabopaTopujaTta (unen 79
craB (6)),
31) He npe3emaT COOABETHM MEPKM 3a BronoLuka

curypHocT, brnonolwka 6e36egHOCT U orpaHuyyBame
Ha OMONOLIKOTO BMMjaHME CO Len crnpedyBawe Ha
ocnobogyBaweTo Ha natoreHn Ha OGonecta w
HUBHWOT NOCreaoBaTENEH KOHTAKT CO XXMBOTHU, nyre
N pacTeHuja Hagsop on nabopatopuja unn gpyru
objekTn onepaTtopu KoM pakyBaaT CO MaToreHn Ha
Oonecta 3a Taa uUen U He ob6e3bepaT [Oeka
OBWKEHETO Ha natoreHn Ha Oonecta nomery
nabopatopunte unu apyrn objekTn n onepaTopu He
BOAM OO0 puU3MK O4 Lupewe Ha bonectute Kaj
XVBOTHWUTE, NyreTo U pacteHunjata. (4neH 79-a ctas
(1) Toukm 1 1 2);

32) nabopatopumTe Kou cnposeaysaat
nabopaTopucku ucnuTyBawa BO obracta Ha
Oe3begHOCTa Ha XxpaHaTa M XpaHaTa 3a KMBOTHWU,
3[paBCTBEHAaTa 3alliTUTa Ha XXMBOTHUTE U 3alUTUTa Ha
34paBjeTo Ha pacTeHunjaTa He nogHecat Gapare 4o
AreHuujaTta 3a BHeC BO Peructepot Ha nabopaTtopuu
Kou crnpoBeayBaaT nabopaTopuCKu uUcnuTyBarwa BO
obnacrta Ha 6e3begHocTa Ha xpaHaTa M ga ouaar
BHeceHn Bo Pernctepot Ha nabopaTtopuu. (4neH 79-
6 ctaB (2));

33) npv BpLiewe nabopaTopucku NCnMTyBakwa u
aHanmsa, OOKonKy gobujaT pesynTtaT co KOj WTo ce
yTBpAyBa HeycornaceHoct co 6Gapawarta 3a
0e30edHOCT Ha XpaHaTa U XpaHaTta 3a XXMBOTHU Kako
N mMartepvjanute 1M npeameTuTe WTO goaraat BO
KOHTaKT CO XpaHaTta, 3[4paBcTBeHaTa 3allTuTa Ha
XUBOTHUTE W 3[4paBjeTO Ha pacTeHujaTa ce OOMKHU

né Iéndét e para, ripromaterialet ose té dhéna té
tjera (neni 59 paragrafi (8);

28) [Eshon né& qarkullim ushgimin me origjiné
shtazore gé nuk i plotéson dispozitat e kétij ligji dhe
rregulloret pér shéndetin veterinar né té gjitha fazat
e prodhimit, deponimit, tregtisé dhe transportit (neni
61 paragrafi (1)) dhe

29) importojné ushgim né Republikén e
Magedonisé sé& Veriut gé nuk i plotéson kushtet
(neni 64 paragrafi (3)

30 nuk e informojné Agjenciné pér statusin e
akreditimit t€ laboratorit (neni 79 paragrafi (6)),

31) nuk marrin masat e duhura pér siguriné
biologjike dhe kufizimin e ndikimit biologjik me
géllim té parandalimit té lirimit t& patogjenéve té
sémundijes dhe kontaktin e tyre t&€ mévonshém me
kafshét, njerézit dhe bimét jashté laboratorit ose
objekteve té tjera dhe operatoréve qé udheqgin me
patogjenét e sémundjes pér até qéllim dhe nuk
sigurojné qé lévizja e patogjenéve té sémundjes
ndérmjet laboratoréve ose objekteve dhe
operatoréve té tjeré nuk ¢con né rrezikun e pérhapjes
sé€ sémundjes te kafshét, njerézit dhe bimét. (neni
79-a paragrafi (1) pikat 1 dhe 2);

32) laboratorét qé kryejné teste laboratorike né
fushén e sigurisé sé ushqgimit dhe ushqgimit té
kafshéve, mbrojties sé shéndetit té kafshéve dhe
mbrojtjes sé shéndetit t& biméve nuk parashtrojné
kérkesé deri te Agjencia pér futjen né Regjistrin e
laboratoréve gé kryejné teste laboratorike nga fusha
e sigurisé ushgimore dhe té jeté té futura né
Regijistrin e Laboratoréve. (neni 79-b paragrafi (2));

33) gjaté kryerjes sé testeve laboratorike dhe
analizave, nése marrin rezultat gé konstaton
mospérputhje me kérkesat pér siguriné e ushqimit
dhe ushgimit t&¢ kafshéve si dhe materialet dhe
objektet qé bien né kontakt me ushqimin, mbrojtjen
shéndetésore té kafshéve dhe shéndetin e biméve
obligohen menjéheré dhe mé sé voni né afat prej 24
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ce BefHall, a HajoouHa BO pok oA 24 vyaca, ga ja
goctaeaT uHdoOpMaumjata 3a gobMeHnoT pesynTtaT
A0 AreHumjata no enekTpoHCKM naT U BO NUCMeHa
dopma npeky apxmsara. (4neH 79-B ctas(1);

34) npn Bpleke nabopatopucka aHanusa
AOKONKy gobujaT pesynTtaT Co KOj LUTO ce yTBpAyBa
HeycornaceHoct co GapawaTa 3a 6e36egHOCT Ha
XpaHaTa M XpaHaTa 3a >XUBOTHM BO OOHOC Ha
MMKPOOMOMOLLKNTE KPUTEPUYMU, OOSDKHM CE BEAHALL,
a HajogouHa BO pok oA 24 vaca, fa ja gocrasar
WHpopmaumjata 3a JobueHnMoT pesyntar  go
ANpekTopoT Ha AreHumjata n 4o MMHNCTEPCTBOTO 3a
3apaBcTBO. (4reH 79-B cTas(2));

35) npu Bplweke nabopaTtopucka aHanuaa,
pobujat pe3ynTtaT Co KOj LUTO Ce yTBpAyBa NPUCyCTBO
Ha naToreH areHc of rpynarta Ha 300HO3U, AOSMKHN ce
BeJHall, a HajgouHa BO poK of 24 vaca, fa ja
AocTtaeaT MHdopMaumjaTa 3a gobueHnoT pesynTaT
A0 ANPEKTOpOT Ha AreHumjata n o MMHUCTEPCTBOTO
3a 34paBcCTBO. (4neH 79-B cTas(3));

36) He ja wusBecTaT AreHumjaTa 3a W3roTBEHUTE
nabapaTopuckuM aHanuan, UCNuTyBawa U AnjarHosu
(4neH 79-r ctas (3)),

37) He BHecyBaaT nogaTtouM BO EagmHCTBEHMOT
WHPOPMATUBHNOT cUCTEM 3a  NabopaTopucku
pe3yntatu BO UHTErpMpaHnoT cuctem 3a 6e3begHocT
3a xpaHa n He obe3begaTt coodBETHM NogaToum 3a
cnpoBeaeHn nabopartopuckn aHanuan, usBellTawu,
ucnuTyBawa, AujarHosn v Apyrv nogatouy Co Kou
pacnonaraaT npu U3BpLUyBake Ha CBOMTE 3aJayum BO
BpCKa CO MHTErpMpaHnoT cuctem Ha 6e3begHoCT Ha
XpaHa (uneH 79-r ctas (5)).

(2) mo6a Bo usHoc opg 200 eBpa BO AeHapcka
NPOTUBBPEOHOCT Ke My Ce u3peye n Ha 04roBOPHOTO
nuue BO NPaBHOTO nuue - Mukpo Tprosun, og 300
eBpa BO [JeHapcka nNpoTUBBPEAHOCT n Ha
OAFOBOPHOTO INWUEe BO MpPaBHOTO nuvue - Manu
Tprosuu, og 400 eBpa BO AeHapcka NpOTUBBPELHOCT
1 Ha OArOBOPHOTO NULE BO NPaBHOTO NULE — CpeaHn
Tprosuu, o 450 eBpa BO fieHapcKa NpoTUBBPeaHOCT
1 Ha O4roBOPHOTO NLE BO NPaBHOTO fvuUe - ronemu
TProBLUM, 3a NPEKPLLOKOT OA cTasoT (1) Ha 0BOj YneH.

oréve t'ia dorézojé Agjencisé informacionin pér
rezultatin e marré né ményré elektronike dhe né
formé té shkruar pérmes arkivit. (neni 79-c paragrafi

(1);

34)  gjaté kryerjes sé analizés laboratorike, nése
marrin rezultat gé konstaton mospérputhje me
kérkesat pér siguriné e ushqimit dhe ushqgimin e
kafshéve né lidhje me kriteret mikrobiologjike,
obligohen menjéheré, e mé sé voni né afat prej 24
oréve, té dorézojné informacionin pér rezultatin e
marré deri te drejtori i Agjencisé dhe deri te Ministria
sé€ Shéndetésisé. (neni 79-c paragrafi (2));

35) gjaté kryerjes sé analizés laboratorike,
marrin rezultatin qé konstaton praniné e agjensit
patogjen nga grupi zoonozi, obligohen menjéheré, e
mé sé& voni brenda 24 oréve, ta dorézojné
informacionin deri te drejtori i Agjencisé dhe deri te
Ministria e Shéndetésisé. (neni 79-c paragrafi (3));

36) nuk e njofton Agjenciné pér analizat
laboratorike, ekzaminimet dhe diagnozat e
pérgatitura (neni 79-d paragrafi (3));

37) té mos fusin té dhéna né Sistemin e Unifikuar té
Informacionit pér rezultatet laboratorike né sistemin
e integruar té sigurisé ushqgimore dhe té€ mos japin
té dhéna adekuate pér analizat laboratorike té
kryera, raportet, testet, diagnozat dhe té dhéna té
tjera né dispozicion té tyre gjaté kryerjes sé detyrave
té tyre né lidhje me sistemi i integruar i sigurisé
ushgimore (neni 79-d paragrafi (5)).

2) Gjobé né shumé prej 200 euro né
kundérvleré né denaré do t'i shqgiptohet edhe
personit pérgjegjés né personin juridik -

mikrotregtar, prej 300 euro né kundérvieré né
denaré edhe personit pérgjegjés né personin juridik
- tregtar i vogél, 400 euro né kundérvleré né denaré
edhe personit pérgjegjés né personin juridik -
tregtaré t&€ mesém, nga 450 euro né kundérvleré né
denaré edhe personit pérgjegjés né personin juridik
- tregtaré t& médhenj, pér veprén nga paragrafi (1) i
kétij neni.
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(3) mo6a Bo usHoc o 200 eBpa BO AeHapcka
NPOTUBBPEAHOCT Ke My Ce u3peye Ha Pn3nYKo nuue
3a NpekpLUoK of cTaBoT (1) Ha 0BOj uneH.”.

YUnen 98
UneHot 134 ce meHyBa u rnacu:

»(1) mo6a Bo m3Hoc og 750 oo 1000 eBpa BO
JeHapcka NPOTUBBPEAHOCT 3a MWKPO TProBUM, Of
1000 go 2000 eBpa BO AeHapcka NpOTUBBPEAHOCT 3a
mManu Tprosumn, og 3000 go 5000 eBpa BO AeHapcka
NPOTMBBPEAHOCT 3a cpedHn Tprosun, og 6000 go
10000 eBpa BO [feHapcka MpPOTMBBPEOHOCT  3a
ronemMm TProBuM, K& My Ce u3peye 3a NPeKpLIOK Ha
NpaBHO fnLE ako :

1) He 3anoYHe MTHa fnocTanka 3a MOoBMeKyBahe
Ha XpaHa Koja He e BO cornacHocT co bGaparaTa 3a
0e30edHOCT Ha XpaHaTa M 3a Toa He r0 U3BEeCTU
HaOneXxHWoT opraH wWnNM He M MHgopMMpa
noTpowyBaynTe 3a MNpuyYMHaTa nopagu koja ce
NOBIEKYBA XpaHaTa W1 He ja NoBreYe XxpaHaTa co Koja
ce cHabaeHu (duneH 33 ctaB (1));

2) BO paMKUTE Ha HEroBute COOABETHU
aKTMBHOCTW, He 3anoyvHe nocTanka 3a NoBMeKyBahe
o[, NPOMET Ha XpaHaTa Koja He € BO COrfacHOCT CO
bOapanaTa 3a 6e36eQHOCT Ha XpaHa 1 He gage CBOj
npuaoHec 3a 6e3begHOCT Ha XpaHa CO [aBahe
peneBaHTHU NMHopMaL MK HEeONXoaHU 3a
CNeanuBOCT Ha XpaHaTta, Kako U He copaboTyBa BO
aKTUBHOCTUTE  MpPE3eMeHn oA  CcTpaHa  Ha
npou3BoanTenuTe, npepaboTyBauuTe,
o6paboTyBaunTe W/Mnu HagnexHute opraHu (4neH
33 cTaB (2));

3) BeAHaw He ro wuHdopmupa HagnexXHUoT
opraH, pokonky pgobwe wmnu uma nabopaTtopuckn
pe3yntat 3a HeycornaceHoct co 6Oapahata 3a
6e36eHOCT Ha XpaHaTa unm cMeTa Uy nMma NpuYnHa
[a BepyBa [eka xpaHaTa Koja OGuna ctaBeHa BO
npoMeT, MOxe Aa Ouae wTeTHa MNo 34paBjeTo Ha
nyreTo, He ro nHdopmMpaaT HaaeXHUOT opraH 3a
aKTUBHOCTUTE Mpe3eMeHn 3a Aa ce Cnpeyn pusnkoT
no KpajHMoT noTpowyBay u obecxpabpysa wnu
cnpeyyBa nuue Koe copaboTyBa CO HaaneXHUOT
opraH Kora Toa MoXe fa ro Hamanu Unu enuMuMHupa

(3) Gjobé né shumé prej 200 euro né
kundérvleré né denaré do t'i shqgiptohet personit fizik
pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni.".

Neni 98
Neni 134 ndryshon dhe thoté:

‘(1)  Gjobé né shumé prej 750 deri né 1000 euro
né kundérvleré né denaré pér mikrotregtarét, nga
1000 deri né 2000 euro né kundérvleré pér tregtarét
e vegjél, nga 3000 deri né 5000 euro né kundérvleré
né denaré pér tregtarét e mesém, nga 6000 deri né
1000 euro né kundérvleré né denaré pér tregtarét e
médhenj, personit juridik do t'i shqiptohet pér
kundérvaijtje nése:

1) nuk fillon proceduré urgjente pér térhegjen e
ushqgimit gé nuk éshté né pérputhje me kérkesat e
sigurisé sé ushqgimit dhe pér kété nuk njofton
autoritetin  kompetent ose nuk i informon
konsumatorét pér arsyen e térheqjes sé€ ushqimit
dhe nuk e térheq ushqgimin me té cilat jané furnizuar
(neni 33 paragrafi (1));

2) né kuadér té veprimtarive té tij pérkatése,
nuk fillon proceduré pér térhegjen nga garkullimi té
ushqgimit qé nuk pérputhet me kérkesat e sigurisé sé
ushqimit dhe nuk kontribuon né siguriné e ushqimit
duke dhéné informacionin pérkatés té nevojshém
pér gjurmueshmériné e ushqgimit si dhe nuk
bashképunon né aktivitetet e ndérmarra nga ana e

prodhuesve, pérpunuesve dhe/ose organeve
kompetente (neni 33 paragrafi (2));
3) nuk e informon menjéheré organin

kompetent, nése merr ose ka rezultat laboratorik pér
mospérputhje me kérkesat e sigurisé sé& ushqimit
ose konsideron se ka arsye té besojé se ushqgimi qé
éshté léshuar né qarkullim, mund té jeté i démshém
pér shéndetin e njeriut, nuk e informojné organin
kompetent pér veprimet e ndérmarra pér
parandalimin e rrezikut pér konsumatorin
pérfundimtar dhe dekurajon ose pengon personin qé
bashképunon me organin kompetent kur ajo mundet
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PU3NKOT KOj npousneryBa of xpaHa (4neH 33 ctaB

(3));

4) He copaboTtyBa aKTMBHOCTUTE  Ha
HagneXxHWoT  opraH  3a  u3berHyeawe WM
HamaryBaHe Ha PU3NKOT Npean3BuKaH oA XpaHa Koja
ja HabaByBa nnn cHabayea (uneH 33 ctaB (4));

(2) mob6a Bo u3Hoc of 250 eBpa BO AeHapcka
NPOTUBBPELHOCT Ke My Ce M3peye u Ha OAroBOPHOTO
niue BO NpPaBHOTO NMue - MUKPO TProBuu, of
350eBpa BO [OeHapcka nNpPOTMBBPEOHOCT U Ha
OLrOBOPHOTO nNULE BO MPaBHOTO fvue - Manu
TproBuu, og 450 eBpa BO feHapcka NpOTUBBPEOHOCT
N Ha 04QroBOPHOTO NULE BO NPaBHOTO fnLE — CPeaHn
TproBsumn, og 500 eBpa BO AeHapcka NpoTUBBPEAHOCT
N Ha 04roOBOPHOTO NLLE BO MPaBHOTO NMLE - ronemMu
TProBuM, 3a NPEKPLUOKOT of cTaBoT (1) Ha OBOj YneH.

(3) mo6a Bo u3Hoc op 250 eBpa BO AeHapcka
NPOTUBBPEOHOCT Ke My Ce n3peye Ha PU3nNYKo nuue
3a NpekpLUoK of cTasoT (1) Ha oBOj uneH.”.

BO

UneH 99
Bo uneHoT 135 ctaBoT (5) ce MeHyBa U rnacwu:

,OCTBapyBakE€TO Ha NPABOTO HA NPaBeH NeKk NPoOTUB
oanykaTa Ha KoMucujata of CTaBoT (2) Ha OBOj YNEH,
Kako M mocrtankata no npaBHUOT feK ce cnpoBeayBa
cornacHo 3aKkoHOT 3a npekpLuouyute.”

Mo ctaBoT (8) ce gogasaat Tpu Hosu cTtaea (9) ,(10)
n (11) koun rnacar:

»(9) 3a npekpioumnte og uneH 131 ctas (1), 132 ctas
(1), w 3a npekpwouuTte of 4neH 33 ctas (1) n 134
ctaB (1) 3a Kou rmobaTa e yTBpAeHa 4o HajMHory 250
eBpa BO [eHapcka NpOTUBBPEOHOCT 3a (OU3NYKO
nuue, 500 eBpa BO geHapcka NpOTUBBPELHOCT 3a
OAroBOPHOTO nu1ue Bo npaBHOTO nmue 1 1.000 espa
AeHapcka NpOTUMBBPEOHOCT 3a npaBHM  Nvua,
NMpeKkpLoYyHa MnocTanka ke BOAWM W MpPEeKpLIOYHa
CaHKUMja ke napeyve NpekpLLIOYHUOT opraH of ctas (1)
Ha OBOj YrleH.

té zvogélojé ose eliminojé rrezikun qé del nga
ushgimi (neni 33 paragrafi (3));

4) nuk bashképunon né aktivitetet e organit
kompetent pér té shmangur ose zvogéluar rrezikun
e shkaktuar nga ushqgimi qé e siguron ose furnizon
(neni 33 paragrafi (4));

(2) Gjobé né shumé prej 250 euro né denaré do
t'i shqiptohet edhe personit pérgjegjés né personin
juridik - mikrotregtar, nga 350 euro né denaré edhe
personit pérgjegjés né personin juridik - tregtar i
vogél, nga 450 euro né denaré edhe personit
pérgjegjés né personin juridik - tregtaré t& mesém,
500 euro né kundérvleré né denaré edhe personit
pérgjegjés né personin juridik - tregtaré t& médhen,;,
pér veprén penale nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 250 euro né
kundérvleré né denaré do t'i shqiptohet personit fizik
pér kundérvajtje nga paragrafi (1) i kétij neni.".

Neni 99
Né nenin 135 paragrafi (5) ndryshohet dhe thoté:

“Ushtrimi i té drejtés sé mjetit ligjor kundér vendimit
té komisionit nga paragrafi (2) i kétij neni si dhe
procedura pér mijetin ligjor, kryhet né pérputhje me
Ligjin pér Kundérvajtje”.

Pas paragrafit (8), shtohen tre paragrafé té rinj (9),
(10) dhe (11) gé thoné:

“(9) Pér veprat nga neni 131 paragrafi (1), 132
paragrafi (1), dhe pér veprat nga neni 33 paragrafi
(1) dhe 134 paragrafi (1) pér té cilat éshté caktuar
gjoba mé sé shumti deri mé 250 euro né kundérvleré
né denaré pér person fizik, 500 euro né denaré pér
personin pérgjegjés né personin juridik dhe 1000
euro né kundérvleré né denaré pér persona juridiké,
procedura e kundérvajties sjell edhe sanksion
kundérvajtés do té shqiptojé organi pér kundérvajtje
nga paragrafi (1) té kétij neni.
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(10) 3a npekpwoumnTte og uneH 132-a ctaBs (1), n 3a
npekpwoumnte og yneH 133 ctas (1) u 134 ctae (1) 3a
Kon rnobata wusHecyBa Hag 250 eBpa BO geHapcka
npoTuBBpeaHoCT 3a ¢duandko nuue, 500 eBpa BO
AeHapcka NPOTUBBPEAHOCT 3a OArOBOPHOTO fnLe BO
npaHoto nuue w©n  1.000 eBpa AOeHapcka
NPOTMBBPEOHOCT 3a MpaBHM Nuua, MpPeKpLIoYHa
nocTanka ke BoAu 1 NpekpLUIOYHa caHKuuja ke nspeye
HagnexeH cya.”

» (11) TMocTtankata nNpoTMB OArOBOPHO IMUE BO
npaBHO Nuue ja Boau CyaoT OOHOCHO MPEKPLLUOYHUOT
OpraH KoOjWTO € HagnexeH 3a BoAderke Ha
npekpLUoYHaTa nocTanka 3a npaBHo nuue. ,,

Unen 100
Huna uenMoTr TekcT Ha 3akoHOT  30opoBuUTE
,,Penybnuka MakegoHunja” ce 3ameHyBaaT Cco

,,Penybnvka CesepHa MakegoHuja”

Unen 101
3ano4yHaTuTe NoOCTankM 3a  KOPUCTEHE  Ha
HYTPUTUBHUTE n 30paBCTBEHUTE TBpPAEHA,

peructpauvja n opgobpyBake Ha onepaTopu CO
XpaHaTta, 3a cTaBate BO MPOMET Ha JodaTtouun Ha
ncxpaHa, XpaHa 3a nocebHu rpyny Ha NoTPOLLYyBaYK,
3boraTteHa xpaHa, aguTUBK, EH3MMU 3a XpaHa, apoMm
3a XpaHa U eKCTPaKLMOHM CpeacTBa — pacTBOpyBaym
1 NPON3BOAM W MaTepujanu Kou goaraaT BO KOHTaKT
CO XpaHa, 3ano4yHaT A0 AEHOT Ha BrieryBaHheTo BO
cuna Ha OBOj 3aKOH Ke 3aBpLuaT CornacHo ogpeabute
on 3akoHOT 3a 6e3begHocT Ha xpaHata ,Cnyxb6eH
BECHMK Ha Penybnuka MakegoHunja” ©6p.157/10,
53/11, 1/12, 164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 129/15,
213/15, 39/16 n 64/18).

Unen 102

(10) Pér shkeljet nga neni 132-a paragrafi “1), dhe
pér shkeljet nga neni 133 paragrafi (1) dhe 134
paragrafi (1) pér té cilét gjoba arriné shumén e 250
eurove né kundérvleré né denaré pér persona fizik,
500 euro né kundérvleré né denaré pér personin
pérgjegjés né personin juridik dhe 1000 euro né
kundérvleré né denaré pér persona juridik,
proceduré té kundérvajties sjell edhe sanksion
kundérvajtés do té shqiptojé gjyqi kompetent.

"(11) Procedurén kundér personit pérgjegjés né
personin juridik e udhéheq gjykata, pérkatésisht
organi pér kundérvajtie gé éshté kompetent pér
zhvillimin e procedurés sé kundérvajties pér
personin juridik."

Neni 100

Né té gjithé tekstin e ligjit, fjalét "Republika e
Magedonisé" zévendésohen me "Republika e
Magedonisé sé Veriut".

Neni 101

Procedurat e nisura pér pérdorimin e pretendimeve
ushqyese dhe shéndetésore, regjistrimin dhe
miratimin e operatoréve me ushqim, pér Iéshimin né
garkullim té shtesave né ushqgim, ushgimeve pér
grupe té veganta té konsumatoréve, ushqgimeve té
pasuruara, aditiveve, enzimave té& ushqimit,
aromatizuesve dhe mjeteve ekstraktues té ushqgimit
- tretés dhe produktet dhe materialet gé vijné né
kontakt me ushqgimin, té filluara deri né ditén e hyrjes
né fuqgi té kétij ligji, do t& kryhen né pérputhje me
dispozitat e Ligjit pér Siguriné e Ushqimit "Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé€" nr. 157/10, 53.
11, 1/ 12, 164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 129/15,
213/15, 39/16 dhe 64/18).

Neni 102
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(1) AreHupjata ke ro copmupa HauuoHanHuot
coBeT 3a 6e3begHOCT Ha XpaHaTta M XpaHaTa 3a
XVMBOTHW BO POK Of €[dHa roAvHa of [AeHOT Ha
BreryBaHh-eTo Ha Cuna Ha OBOj 3aKOH.

(2) HauuoHanHnot coBeT 3a 6e3begHocT Ha
XpaHaTa W XpaHaTa 3a >XMBOTHM dopMupaH of
Brnapgata Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja ke
nNpoaomkn co cBojata pabota [0 [eHOT Ha
dopmumpaeTo Ha HauuoHanHWOT coBeT of CTaBoT
(1) Ha oBOj uneH, cornacHo oapendbute o 3akoHOT
3a 6e3begHocT Ha xpaHaTta (,Cnyx0eH BeCHMK Ha
Penybnuka Makegonunja“ 6p. 157/10, 53/11, 1/12,
164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 129/15, 213/15, 39/16
n 64/18.

UneH 103

(1) AreHumjaTa ro BocnoctaByBa €OWHCTBEHUOT
nHopMaTuBeH  cuctem  3a  nabopaTopucku
pe3ynTaTtu BO MHTErpMpaHMoT cucTem 3a 6e3begHocCT
Ha XpaHa 1 XpaHa 3a XMBOTHM BO POK 04, OBE roAuHN
Of, AEHOT Ha BrieryBaweTO Ha Cufa Ha OBOj 3aKOH.

(2) JTabopaTopumnTe HasHa4vyeHun og AreHumjata oo

AEHOT Ha BreryBakweTO Ha cura Ha OBOj 3aKOH ce
AOMKHWU [ja ro ycornacar cBoeTo paboTere cornacHo
onpendbuTe og OBOj 3aKOH BO POK Of, €4Ha roguHa og
AEHOT Ha BreryBakweTo Ha cura Ha OBOj 3aKOH, OCBEH
3a oOBpckMTE 3a [OCTaByBawe Ha nogatouu BO
€ONHCTBEHNOT MHApOPMATUBEH cncTeM o ctaB (1) oa
OBOj YNeH KOW ce AOMKHM Aa v ycornacaTt BO poK o4
efHa roguHa oA OEHOT Ha BOCMOCTaBYBaH-E€TO Ha
EanHcTBEHMOT MHGOpMaTUBEH cuctem 3a
nabopaTtopuckn  pesyntatm  BO  UHTErpupaHuMoT
cucteMm 3a 6e3begHOCT Ha XpaHa M XpaHa 3a
XMBOTHW.

UneH 104

Bo 3akoHOT 3a M3MeHyBake W [OMNOrNHyBawe Ha
3akoHoT 3a 6e3begHoct Ha xpaHaTta (,CnyxbeH
BeCHMK Ha Penybnuka MakegoHuja“ 6p. 187/13)
uneHoBute 55 1 56 ce Gpuwiart.

(1) Agjencia do té formojé Késhillin Nacional pér
Siguriné e Ushgimit dhe Ushqgimit t& Kafshéve né
afat prej njé viti nga data e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(2) Késhilli Nacional pér siguriné e ushqgimit dhe
ushqgimit pér kafshé i themeluar nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut do té vazhdojé
punén deri né ditén e themelimit t& Késhillit Nacional
nga paragrafi (1) i kétij neni, né pajtim me dispozitat
e Ligji pér siguriné e ushqimit (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé€ Magedonisé” nr. 157/10, 53/11, 1/12,
164/13, 187/13, 43/14, 72/15, 129/15, 213 /15,
39/16 dhe 64/18

Neni 103

(1) Agjencia do té vendos sistemin unik informativ
pér rezultatet laboratorike né sistemin e integruar
pér siguriné e ushqgimit dhe ushgimin e kafshéve né
afat prej dy viteve nga dita e hyrjes né fuqi té kétij
ligji.

(2) Laboratorét e eméruar nga Agjencia deri né
datén e hyrjes né fuqi té kétij ligji jané té detyruar té
harmonizojné punén e tyre né pérputhje me
dispozitat e kétij ligji brenda njé viti nga data e hyrjes
né fuqi té kétij ligji, me pérjashtim té detyrimeve pér
té paraqitur té dhénat né sistemin e vetém informativ
nga paragrafi (1) i kétij neni gé jané té detyruar t'i
harmonizojné brenda njé viti nga data e themelimit
té Sistemit t& Unifikuar Informativ pér rezultatet
laboratorike né sistemin e integruar pér siguriné
ushgimore dhe ushqgimin e kafshéve.

Neni 104

Né Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
Siguriné e Ushqimit (“Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé€” nr. 187/13), nenet 55 dhe 56
fshihen.
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UneH 105

lMoa3akoHCKNTE akTu YyTBPOEHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
AoHecat BO pok of 12 meceunm o AeHOT Ha
BreryBakeTO BO CUSla Ha OBOj 3aKOH.

UneH 106

Oppenbute og uneHoT 60 o4 OBOj 3aKOH CO KOW ce
poaasa HoB YneH 81-6 ctaBoT 1 To4uka 2 n cTaBoBUTE
(4), (5) n (6), koun ce ogHecyBaaT Ha HaUMOHANHUOT
pedpepeHTeH  LUeHTap 3a  aBTEHTMYHOCT U
WHTErpUTETOT Ha naHeuoT Ha 06e306egHOCT Ha
XpaHaTta (3eMjogencko npexpaHbGeHuoT naHeud), Ke
OTNoYHaT Aa ce npuMMeHyBaaT efHa roavHa npeg
npuctanyBawTO Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja
Bo EBponickaTta yHuja.

UneH 107

Ce oBnactyBa 3akoHOgaBHO-MpaBHaTa koMucKuja Ha
CobpaHueTto Ha Penybnvnka MakegoHwja ga yTepau
NMPeYnMCcTeH TEeKCT Ha 3akoHOT 3a ©e30edHOCT Ha
XpaHarTa.

OBPA3NOXEHWE HA MPEANOI 3AKOHOT

. OBJACHYBAHE HA COOPXMHATA HA

OOPEABUTE HA MPEAJSIOIOT HA 3AKOH

Neni 105

Aktet nénligjore té pércaktuara me kété ligj do té
miratohen né afat prej 12 muaj nga data e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

Neni 106

Dispozitat e nenit 60 té kétij ligji gé shtojné njé nenin
té ri 81-b paragrafin 1 pika 2 dhe paragrafét (4), (5)
dhe (6), té cilat i referohen gendrés kombétare té
referencés pér autenticitetin dhe integritetin e
zinxhirit té sigurisé sé ushqgimore (zinxhiri ushgimor
bujgésor), do té filloje té aplikohet njé vit para
anétarésimit té Republikés sé Magedonisé sé Veriut
né Bashkimin Evropian.

Neni 107

Autorizohet Komisioni Ligjvénés-juridik i Kuvendit té&
Republikés sé Magedonisé té pércaktojé tekst té
konsoliduar té Ligjit pér Siguriné e Ushqimit.

ARSYETIM | PROPOZIMLIGJIT

l. SQARIMI | PERMBAJTJES SE
DISPOZITAVE TE PROPOZIMLIGJIT
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Llenn Ha npegnor 3akoHOT e fa ce M3BpLIn
TpaHcrnoHnpakwe Ha peneBaHTHUTE EU Acqies
BO HaUMOHaNHOTO 3aKOHOAABCTBO, Kako W Aa
ce OnecHu nocrankata Ha opgobpyBawe W
CTaBawe BO TMPOMET Ha HYTPUTUBHUTE W
30paBCcTBEHUTE TBpAeHa, 3borateHaTa xpaHa
W [goJaTtoum Ha uMCXpaHa, npousBoan U
mMaTepujanu WTO JoaraaT BO KOHTakT CO
XpaHaTa, aguTuBW, €H3MMW, apoMK, XpaHa u
COCTOjKM Ha XpaHa Npon3BeLeHN CO MHOBMPaHM
TEXHOMOMMN N TH. U CEe BPLUM MOHATAMOLLHO
ypeayBawe Ha 6Gapawata BO Bpcka CO
peructpupake U ogobpysate Ha 06jekTn u
onepaTopu CO XpaHa o[ >XMBOTUHCKO NOTEKIO.

Il. MEI'YCEBHA NMOBP3AHOCT
PEWWEHNJATA COOPXAHN
MPEANOXEHWUTE OOPEOBU

HA
BO

PeweHnjata cogpxaHn BO oapenbute Ha
npeanor  3akoHOT 3a Wu3MeHyBake U
AononHyBawe Ha 3akoHOT 3a 6e3begHocT Ha
XpaHa ce MefycebHO noBp3aHn U ce
ogHecyBaaT Ha pasnuyHu paboTu, HO ce co

3aegHMYka uUen 3a nogobpyBake  Ha
3awTtuTtarta Ha  jaBHOTO 3apasje n
nogobpyBane Ha ogpeanbute 3a

cneundunyHMTe ohuumMjaniHA KOHTPOSIU U apyrn
othmumjanHu gejctTerja cnpoBedeHn co uen aa
ce rapaHTupa npMMeHaTa Ha 3akOHO4aBCTBOTO
BO obriacta Ha xpaHa M XpaHaTa 3a XVUBOTHW,
npaBunarta 3a 3[4paBCcTBeHa 3awTuta U
BGnarococTojbaTta Ha XNBOTHUTE.

lIl. NOCNEAMLM LUTO KE NPOU3NESAT Of
MNPEANOXEHWUTE PELLEHWJA

3aKkoHOT 3a U3MeHyBawe W AOMOSHyBake Ha
3akoHOT 3a 6e30edHOCT Ha XpaHaTa ke
OMNEeCHN agMWHUCTPATUBHUTE MOCTanKK, a co
TOa Ke ro Hamarnu onTepeTyBaweTO U BPEMETO
Ha Yekarte Ha 3auHTepecupaHuUTe CTpaHu 3a
pobuBawe Ha ogobpyBame 3a CTaBawe BO
NpoMeT Ha ogpedeHu BWOOBM Ha XpaHa.
OnecHyBare Ha MoCTanknTe ce ogHecyBa Ha
nocrankata Ha ogobpyBare Ha HyTPUTUBHUTE
W 30paBCTBEHUTE TBpAeH,a, 30oraTeHaTa
XpaHa 1M 0oaaTouM Ha McxpaHa, Npou3Boau u
MaTepujanu LWTO JoaraaT BO KOHTaKkT CoO
XpaHaTa, aguTuBX, €H3UMMK, apoMM, XpaHa Wu
COCTOjKM Ha XpaHa Npon3BeaeHN CO MHOBMPaHM

Objektivat e propozim Ligjit éshté té
transpozojé Acqies pérkatése té BE-sé né
legjislacionin kombétar, si dhe té lehtésojé
procedurén e miratimit dhe vendosjes né
treg té pretendimeve ushgimore dhe
shéndetésore, ushgimeve té pasuruara
dhe shtesave ushgimore, produkteve dhe
materialeve qé& vijné né kontakt me
ushqgimin, aditivé, enzime, aromatizues,
ushgime dhe pérbérés ushqgimoré té
prodhuar me teknologji inovative etj. dhe
béhet rregullimi i métejshém i kérkesave
né lidhje me regjistrimin dhe miratimin e
objekteve dhe operatoréve me ushgime
me origjiné shtazore.

ll.  LIDHJA E NDERSJELLE E
ZGJIDHJEVE TE PERMBAJTURA NE
DISPOZITAT E PROPOZUARA

Zgjidhjet e pérfshira né dispozitat e
propozim Ligjit pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér siguri t& ushqgimit
jané té& ndérlidhura dhe i referohen
¢céshtjeve té ndryshme, por kané géllim té
pérbashkét pérmirésimin e mbrojtjes sé
shéndetit publik dhe pérmirésimin e
dispozitave pér kontrollé té caktuar zyrtare
dhe veprime té tjera zyrtare té kryera me
géllim  garantimin e zbatimit té
legjislacionit né fushén e ushqimit dhe
ushgimit té kafshéve, rregullave té
mbrojties shéndetésore dhe miréqgenies
sé kafshéve.

. PASOJAT QE DALIN
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

NGA

Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
pér siguri t& ushqimit do té lehtésojé
procedurat administrative, duke reduktuar
né kété ményré barrén dhe kohén e pritjes
pér palét e interesuara pér marrien e
miratimit pér nxjerrjen e llojeve té caktuara
té ushgimit né treg. Lehtésimi i
procedurave i referohet procedurés pér
miratimin e pretendimeve ushqgimore dhe
shéndetésore, ushgimeve té pasuruara
dhe shtesave té ushqimit, produkteve dhe
materialeve qé& vijné né kontakt me
ushqgimin, aditivé, enzime, aromatizues,
ushgime dhe pérbérés ushqgimoré té
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TexHonormm WM TH. W nNocTankata 3a
peructpauuvja n ogobpyBare Ha onepaTtopute
CO XpaHa O XMBOTMHCKO MOTEKMO CO CaMOTO
Toa LWTO [JOMOSNHUTENHO, MNpPeunsHo ce
HabpojyBa noTpebHaTa AOKYMeHTauuja koja
Tpeba ga 6uoe npunoxeHa o4 cTpaHa Ha
onepatopuTe CO xpaHa npu NoAHecyBake Ha
Gapawe 3a HMBHa perucrpauumja, OOHOCHO
onobpyBatbe.

TpowounTe 3a cnpoBedyBawe Ha rope
HaBeJeHWTe NocTankn octaHyBaaT Ha ToBap Ha
orepaTopuTe CO XpaHa.

prodhuar me teknologji inovative, etj. dhe
procedurén e regjistrimit dhe miratimit té
operatoréve ushqgimoré me origjiné
shtazore, me faktin se, pérvec késa;,
éshté shénuar saktésisht dokumentacioni
i nevojshém qé duhet t'i bashkéngjitet
operatoréve ushgimoré me rastin e
paraqities sé kérkesés pér regjistrimin e
tyre, pra miratimin.

Kostot e zbatimit té procedurave té
sipérpérmendura mbeten pérgjegjési e
operatoréve té ushqgimit.
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n3BOO HA OOQPEANBWM O[] BAKOHOT
LWTO CE MEHYBAAT OHOCHO
AOOMNONHYBAAT

UneH 3 — a.
CyncungunjapHa npumMmeHa Ha 3akoHoT

(1) Bo nocrankaTa 3a nsgaBare Ha pelleHuja
Ke ce npuMeHyBa 3aKOHOT 3a onwiTa ynpasHa
nocTarnka [JOKOJSIKy CO OBOj 3aKOH NMOWHaKy He e
ypeaeHo.

(2) Bo nocrarnkata 3a BpLUEH€E Ha MHCMEKLNCKN
Hag3op Ke ce npuMeHyBa 3akoHOT 3a
WHCNEKUMCKN HaA30p AOKOMKYy CO OBOj 3aKOH
MOWHaKy He e ypeaeHo.

YUneH 4

Touka 36. . "KOHTponHO Teno" e HesaBMCHa
TpeTa cTpaHa Ha Koja HaaNeXHWOT opraH MMa
AenernpaHo ogpeneHn KOHTPOSHM 3aauu;

Touka 42. "OdmumjanHa ceptudumkaumja" e
noctanka co Koja HaAIeXHUOT OpraH unu
OBMacCTEHN KOHTPONHM Tena obe3benyBaaT
NOTBpAA 3a YCOrNaceHoCcT BO MULIAHA,
eneKTPOoHCKa Unu apyra ekBuBaneHTHa opma;

Toyka 47. "KoHTponeH nnaH" € nnaH u3roTBeH
Ol CTpaHa Ha HaANeXHWOT OpraH KOj COoapXu
onwTn wMHOPMaUUK 3a CTpyKTypata W
opraHusauumjata Ha oduuunjanHUTE KOHTPOSHM
cucTemu;

Touka 56. "Jlokanu3anpaHa akTMBHOCT" e
Npoun3BOACTBO WM Npodaxba Ha XxpaHata oA
XMBOTMHCKO MOTEKIO BO ONWTMHA Kage WTo ja
npounsBeaysBa xpaHaTa, Kako U BO U OMWTUHUTE
KOW rpaHu4aT co Hea (CO UCKNYYOK Ha rpagoT
Ckonmje), Ha onepaTopoT CO XpaHa;

Touka 60. . "XpaHa nponssegeHa co MHOBMpPaHU
TexHonorun" e xpaHa u COCTOjKM Ha XpaHa Kou
pocera He 6wune KOpUCTEHW 3a YOBeuYka
ynoTpeba BO 3HauuTenHa mepa u Kou cnaraat
BO CrnefHvBe KaTteropum:

CERTIFIKATE DISPOZITASH TE LIGJIT
QE PLOTESOHEN

Neni 3 —a
Zbatimi subsidiar i ligjit
(1) Né procedurén pér dhénien e vendimeve
zbatohet Ligji pér procedurén e pérgjithshme

administrative, pérve¢ nése me kété ligj
éshté rregulluar ndryshe.

(2) Né procedurén pér kryerjen e
mbikéqyrjes inspektuese zbatohet Ligji pér
mbikéqyrjen inspektuese, pérve¢ nése me
kété ligj éshté rregulluar ndryshe.

Neni 4

pika 36. "Organ kontrolli" &shté njé palé e
treté e pavarur, sé cilés autoriteti kompetent
i ka deleguar disa detyra kontrolli;

pika 42. "Certifikimi zyrtar" éshté njé
proceduré me té cilén autoriteti kompetent
ose organet e autorizuara té kontrollit japin
konfirmimin e pajtueshmérisé né formé té
shkruar, elektronike ose né formé ftjetér
ekuivalente;

pika 47. "Plani i kontrollit" éshté njé plan i
pérgatitur nga autoriteti kompetent qé
pérmban informacion té pérgjithshém pér
strukturén dhe organizimin e sistemeve
zyrtare té kontrollit;

pika 56. "Veprimtari e lokalizuar" éshté
prodhimi dhe shitja e ushqgimit me origjiné
shtazore né komunén ku prodhohet ushgimi,
si dhe né komunat né kufi me té (me
pérjashtim té qytetit t& Shkupit), operatorit té
ushqimit;

pika 60. "Ushqim i prodhuar me teknologji
inovative" jané ushqgimet dhe pérbérésit
ushgimoré gé nuk jané pérdorur né masé té
konsiderueshme pér konsum njerézor dhe
g€ béjné pjesé né kategorité e méposhtme:
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a) XpaHa 1 COCTOjKM Ha XpaHa Kou BKIy4vyBaaT
HOBMW UM HAaMepPHO MoANMULIMPAHN NMPUMapPHW
MONEeKynapHu CTPYKTYpW;

0) XpaHa 1 COCTOjKM Ha XpaHa Kou ce cocTojaT
UNN ce M3onMpaHn o4 MUKPOOPraHnamm, rabu
unu anru;

B) XpaHa 1 COCTOjKM Ha XpaHa Kou ce cocTojaT
o4 pacTeHuja UNu XUBOTHW, MUHEpParnHu Unm
CUHTETUYKN MaTepUn Unu ce n3nadeHn o HuB,
OCBEH XpaHaTa W COCTOjKMTE Ha XpaHa Kou ce
[OOVMeHM Ha TpaguuMoHarHU  HauyuMHU  Ha
pa3MHOXyBaH-€e UM 3a KOU € ogamMHa Nno3HaTo
Aeka moxaT 6e3beqHo fa ce KOHCyMUpaar;

r) XpaHa u COCTOjKM Ha XpaHa Bp3 kou buna
npumMeHeTa Npon3BoAHa nocTarka Koja cera He
ce kKopuctM, a BO Cny4aj Kora Taa
Npeav3BMKyBa  3HAYUTENHW  MPOMEHU  BO
COCTaBOT WNW CTPyKTypaTta Ha XxpaHaTta unu
COCTOjKMTE Ha XpaHaTa kKoM BfAMjaaT Ha
HMUBHaTa npexpaHbeHa BpeOHOCT,
mMeTabonusam nnvM HUBO Ha HeCaKaHW MaTepuu;

Toyka 67. "OdmunjanHa koHTpona" e cekoja
KOHTpona WTO HaAneXxHWoT opraH ja
cnpoBeayBa 3a BEpMdUKyBaH-e Ha
ycorrnaceHocta Ha nponucute 3a 6e3begHoCT
Ha XpaHa N XpaHa 3a >XXMBOTHW, 3OpaBCTBEHA
3awTuTa 1 6rarococtojdoa Ha XNBOTHUTE;

Touka 68. "Bepudukaumja" e nposepka co
ucnutysawe U obesbenyBarwe Ha OBjeKTMBHU
gokasu panu nponuwaHuTe Gapawa ce
UCMNonHeTw;

Touka 83. ,TBpaOewe 3a HamanyBake Ha
pu3nkoT of OonecTt e cekoe TBpAEH-e CO
Koe ce TBpAM, cyrepupa wnu ce umnnauuupa
JeKa KOHCYyMUpaheTo Ha npexpaHGeHnoT
NPOM3BOA, WNWN Ha rpynaTta Ha nNpous3BoOAM Of
Kateropmjata Ha npexpaHbeHnoT npou3sosg
WNN Ha HEKOj Of HEeroBuTEe COCTaBHW OEeNoBU
3HaA4YMTENHO ro HamanyBa (PakTopOT Ha pU3MK
3a pa3Boj Ha Hekoja bonecT Kaj nyreTo n

Touka 84. ,EKkcTpakumoHeH pacTBopyBad’ e
pactBopyBa4y koj ce ynoTpebyBa BO
MPOLECOT Ha eKcTpakuumja npu npepaboTkata
Ha CYpOBMHWUTE, XpaHaTa WM HA HUBHUTE
COCTaBHW [EeNOBM UMM COCTOjKM WU KOU Cce
OTCTpaHyBaaT, HO MOXaT Aa GugaT NPUCYTHU
BO BWO HA HEHAaMEpHW, HO TEXHUYKM

a) ushqgimi dhe pérbérésit e ushqgimit gé
pérfshijné struktura molekulare primare té
reja ose t€ modifikuara géllimisht;

b) ushqgimet dhe pérbérésit ushgimoré qé
pérbéhen ose jané té izoluar nga
mikroorganizma, kérpudha ose alga;

c) ushgimet dhe pérbérésit ushqimoré gé
pérbéhen nga bimé ose kafshé, substanca
minerale ose sintetike ose qé ekskretohen
prej tyre, me pérjashtim té ushqimit dhe
pérbérésve ushgimoré qé jané marré me
metoda tradicionale t& mbaréshtimit ose gé
dihet prej kohésh si konsumim i sigurt;

d) ushgimin dhe pérbérésit ushgimoré pér té
cilét éshté zbatuar njé proceduré prodhimi gé
nuk pérdoret mé, dhe né rast se shkakton
ndryshime té réndésishme né pérbérjen ose
strukturén e wushqgimit ose pérbérésve
ushgimoré qé ndikojné né vlerén e tyre
ushgyese, metabolizmin ose nivelin e
padéshiruar substanca ;

pika 67. . "Kontroll zyrtar" éshté ¢do kontroll
gé autoriteti kompetent kryen pér té
verifikuar respektimin e rregulloreve pér
siguriné ushgimore dhe ushgimin e
kafshéve, mbrojtien e shéndetit dhe
mirégenien e kafshéve;

pika 68. "Verifikim" éshté njé kontroll duke
shqyrtuar dhe dhéné prova objektive nése
jané pérmbushur kérkesat e pércaktuara;

pika 83. "Pretendim pér zvogélimin e rrezikut
té sémundjes" éshté c¢do pretendim qé
pohon, sugjeron ose nénkupton se konsumi
i njé produkti ushgimor ose i njé grupi
produktesh né& njé kategori produktesh
ushgimore ose i ndonjé prej pérbérésve té tij
redukton ndjeshém faktorin né rrezikun e
zhvillimit t&€ njé sémundjeje. te njerézit dhe

pika 84. "Tretési ekstraktues" €shté njé tretés
gé pérdoret né procesin e nxjerries gjaté
pérpunimit té& Iéndéve té para, ushqgimit ose
pjeséve ose pérbérésve té tyre pérbérés dhe
gé higet, por mund té jeté i pranishém né
formén e mbetjeve té pagéllimshme, por
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Hem3bexHN pe3nayn BO KpajHUOT MPOU3BOA
M1 BO HeroeaTa COCTOjKa.

UneH 13

(4) OnpekTopoT Ha AreHumjaTta rv nponuulyea
HaA4YMHOT M NocTankaTa Ha U3BO3 U HAYMHOT Ha
BpLUEHE Ha oduumjanHUTE KOHTpPOAU npu
n3B03 Ha xpaHa of Penybnuka MakegoHuja no
npeTxogHo AobueHa cornacHocT o Brnaparta
Ha Penybnvka MakegoHuja.

(6) OupekTopoT Ha AreHuujata ro nponuwysa
HaYMHOT Ha M3gaBawe Ha CepTMdUKaToT 3a
Ge3begHocT of cTaBoT (5) Ha 0OBOj uneH,
dopmaTa M cogpxuHata Ha obpaseuoT Ha
GapaweTo 3a msgaBake Ha CepTMdUKaToT,
obpaseuoT Ha cepTMduKaToT U BUCMHATA Ha
TpowlouMTe BO MNocTankaTa 3a usgaBakwe Ha
ceptudmkatoTt 3a 6e36egHOCT NO NPETXOAHO
pobueHa cornacHoct o Brapata Ha
Penybnuka MakegoHuja.

UneHn 17
HagonexHocTt
AreHumjaTa e HagnexHa 3a:

- M3BpLYyBake Ha paboTute o obnacrta Ha
Oe3begHocTa Ha XxpaHaTta M xpaHaTa 3a
XNBOTHMU,

- opraHuMsaumjata UK OAroBOpHOCTA BO
BPLUEHETO Ha BETepMHapHaTa AejHOCT,

- cnpoBegyBawe, KOHTPOJla, Haa3op U
cnegewe Ha BeTepUHapHUTE aKTUBHOCTU BO
obnacta Ha 3gpaBCTBeHaTa 3allTuTa Ha
XMNBOTHUTE,

- 3awTmnta u GnarococTtojba Ha XUBOTHUTE BO
OQHOC Ha HMBHOTO oArnegyBawe, 4dyBahe,
rpyXa W CMmecTyBawe, (QapMCKO [OpXKeke,
NUCKOPUCTYBakwe, TPaHCMOPT, KONnewe Wnm
ybusamse,

- 3awTuta n 6GnarococTtojda Ha KyuumkwaTta M
OOMalLHUTE  MWUIEHULM,  KUBOTHUTE  BO
300/0WKUTE TPaaNHU W KUBOTHUTE KOWU Cce

teknikisht t& pashmangshme né. produkti
pérfundimtar ose né pérbérésin e tij.

Neni 13

(4) Drejtori i Agjencisé e pércakton ményrén
dhe procedurén e eksportit dhe ményrén e
kryerjes sé kontrolleve zyrtare gjaté eksportit
té ushqgimit nga Republika e Magedonisé pas
pélgimit t& marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

(6) Drejtori i Agjencisé e pércakton ményrén
e |éshimit té certifikatés sé& sigurisé nga
paragrafi (5) i kétij neni, formén dhe
pérmbajtien e formularit t€ kérkesés pér
léshimin e certifikatés, formén e certifikatés
dhe lartésiné e shpenzimeve. né procedurén
pér léshimin e certifikatés pér sigurim pas
pélgimit t&é marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 17
Juridiksioni
Agjencia éshté pérgjegjése pér:

- kryerja e punimeve né fushén e sigurisé
ushgimore dhe ushqimit té€ kafshéve,

- organizimin dhe pérgjegjésiné né kryerjen
e veprimtarisé veterinare,

- zbatimin, kontrollin, mbikéqgyrien dhe
monitorimin e aktiviteteve veterinare né
fushén e kujdesit shéndetésor té kafshéve,

- mbrojtien dhe mirégenien e kafshéve né
lidhje me mbaréshtimin, mbajtjen, kujdesin
dhe akomodimin e tyre, mbaijtjen né fermé,
pérdorimin, transportin, therjen ose vrasjen,

- mbrojtien dhe mirégenien e genve dhe
kafshéve shtépiake, kafshéve né kopshte
zoologjike dhe kafshéve té pérdorura pér
géllime eksperimentale dhe té tjera
shkencore,
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KopucTaT BO €EKCNepuMMEeHTarnHu
Hay4YHu Lenu,

n  opyrm

- N3BplyBake Ha paboTuTe og obracrta Ha
Hycnpoun3BoauTe o XMBOTUHCKO MOTEKIO,

- uaeHTudMKaumja wn perucTpaumja Ha
dapMcKnTe N Opyru XNBOTHM,

- n3BpwyBawe Ha pabotute og obnacrta Ha
BETEPMHAPHO MeaULMHCKUTE MpenapaTu,

- KOHTpONa Ha KBanuTETOT Ha XpaHaTa co
MCKMy4YOK  Ha  MpUMapHO  3eMjodercko
MPON3BOACTBO Of PACTUTENHO MOTEKIO M

- Apyru paboTu of 3HaYEHE Ha BETEPUHAPHOTO

3apaBcTBO, ©OesbedHocTta Ha xpaHata U
XpaHaTa 3a )XUBOTHM.

UneH 25

HagnexHoctn Ha MMHUCTEPCTBOTO 3a
3eMjofencTBo, WyMapcTBO M BOAOCTOMNAHCTBO

MuHMCTEPCTBOTO 3a 3emjoaencTBo,
LUYMapcTBO U BOAOCTOMAHCTBO Ce FPMXU 3a
cnpoBefyBake Ha nonuTykata Bo obnacra Ha

6e3beQHOCTa Ha XpaHa U XpaHaTta 3a >XMBOTHU
N BETEPUHAPHOTO 34paBCTBO.

UneH 27
Bapana 3a 6e36egHOCT Ha xpaHa

(1) XpaHaTta He cmee fa ce cTasBu BO nNpomeT
DOKOIKY He e be3beaHa.

(2) XpaHata ce cmeTa 3a Hebe3beaHa, ako:
1) e wWTeTHa No 34paBsjeTo Ha NyreTo u/wunm

2) He e ucnpaeHa 3a McxpaHa Ha nyreTo.

(3) Mpn oppepyBawe panu Hekoja XxpaHa e
Hebe3benHa, Mopa [a ce 3eme npeaBsua
CneaHoBo:

- kryerja e punimeve né fushén e

nénprodukteve shtazore,

- identifikimin dhe regjistrimin e fermés dhe
kafshéve té tjera,

- kryerja e punéve né fushén e preparateve
mjekésore veterinare,

- kontrollin e cilésisé sé ushgimit me
pérjashtim té prodhimit primar bujgésor me
origjiné bimore dhe

- ¢éshtje té tjera me réndési pér shéndetin
veterinar, siguriné ushgimore dhe ushgimin e
kafshéve.

Neni 25

Kompetencat e Ministrisé sé Bujgésisé,
Pylitarisé dhe Menaxhimit t& Ujérave

Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Menaxhimit té Ujérave éshté pérgjegjése pér
zbatimin e politikés né fushén e sigurisé
ushgimore dhe ushqimit té kafshéve dhe
shéndetit veterinar.

Neni 27

Kérkesat e sigurisé ushqgimore

(1) Ushgimi nuk mund té vendoset né treg
nése nuk éshté i sigurt.

(2) Ushgimi konsiderohet i pasigurt nése:

1) éshté e démshme pér shéndetin e njeriut
dhe/ose

2) nuk éshté i pérshtatshém pér konsum
njerézor.

(3) Kur pércaktohet nése njé ushqim éshté i
pasigurt, duhet t& merren parasysh sa vijon:

1) kushtet normale té pérdorimit t& ushqgimit
nga konsumatori dhe né c¢do fazé té
prodhimit, pérpunimit dhe shpérndarjes;
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1) HopmanHuTe ycrnoBu Ha ynoTpeba Ha
XpaHaTta of cTpaHa Ha MOTPOLUYyBayoT U Mpu
cekoja (pasa Ha Npom3BOACTBO, NpepaboTka u
anctpubyuuja;

2)  uHopmaummte  WTOo ™ pgobuea
noTpoLLyBayoT, BKMy4yBajKu m "
NHOPMaUMMTE Ha O3HaYyBaHETO, UMK OpYrn
WHopMaLmMmM Kou ce reHepariHo JocTanHu Ao
noTpollyBayoT, a Cce oJHecyBaaT Ha
n3berHyBarwe Ha nocebHn HecakaHu AejcTBa
BP3 34pa.jeTo of nocebeH B1A nnu kateropuja
Ha xpaHa u

3) POKOT Ha Tpaewe Unn pokoT Ha ynoTpeba
Ha xpaHaTa.

(4) Mpn oppepyBarwe panu Hekoja XxpaHa e
lWTeTHa no 3AdpaBsjeTo, ce 3ema npeasva
CrneaHoBo:

1) MOXHUTE OUPEKTHW KpaTKOTpajHu wu/mnu
JonroTpajHu epekTn Ha XpaHaTta no 3apasjeTo
Ha NOTPOLLYBA4YOT U Ha CriegHUTe reHepauuu;

2) MOXHUTE KYMyNaTUBHWN TOKCUYHU edPEKTU U

3) nocebHaTa 4YyBCTBMTENHOCT MO 34paBjeTo Ha
oOpefeHn KaTeropmm noTpoLUyBaym, BO Cryyaj
Kora xpaHaTta € HameHeTa 3a COOABETHUTE
KaTeropum noTpoLlyBayu.

(5) Mpwn oppenyBamwe fanu Hekoja xpaHa He e
ncrnpaBHa 3a ucxpaHa Ha nyreTo, Mopa Aa ce
“uma npensua Aanv xpaHata He e npudaTtnmea
3a ucxpaHa Ha nyfeTto cnopef Hej3MHaTa
HameHa, nopaam KOHTamMuHaumja oA
HafBopewHn unn - gpyrm  1M3Bopu, nopagu
MpoLecu Ha THUEHe, pasrpagyBake unu
pacnarame.

(6) Bo cnyuaj kora Hebe3begHaTa xpaHa e aen
o cepwuja Unu npaTtka Cco XpaHa of UcTa Kraca
unu Bua, Mopa Aa ce npeTnocTtaBu Aeka
Luenata xpaHa of cepwjata wunu npartkata e
ucto Ttaka HebeszbegHa, OCBEH OOKOMKY MNpw
JeTanHa npoueHa He nocTojaT Aokasu aeka
OCTaTOKOT ©0f cepujaTa wnu npartkata e
Oe3begHa.

(7) Xpanata koja rm wucnonHyea GapanaTta
YTBPAEHM CO OBOj 3akoH W nponucute
AOHECEHN BP3 OCHOBAa Ha OBOj 3aKOH Kou ce

2) informacionin gé merr konsumatori, duke
pérfshiré informacionin né etiketim, ose
informacione té tjera qé jané pérgjithésisht té
disponueshme pér konsumatorin, dhe i
referohet shmangies sé efekteve té vecanta
negative né shéndet nga njé lloj ose kategori
e veganté ushqgimi dhe

3) jetégjatésia ose data e pérdorimit té
ushqgimit.

(4) Kur pércaktohet nése njé ushqgim éshté i
démshém pér shéndetin, merren parasysh
sa vijon:

1) efektet e mundshme té drejtpérdrejta
afatshkurtra dhe/ose afatgjata té ushqgimit né
shéndetin e konsumatorit dhe gjeneratave té
ardhshme;

2) efektet e mundshme toksike kumulative
dhe

3) ndjeshméria e vecanté shéndetésore e
kategorive té caktuara té€ konsumatoréve, né
rast se ushqgimi éshté i destinuar pér
kategorité pérkatése té konsumatoréve.

(5) Kur pércaktohet nése njé ushqim éshté i
papérshtatshém pér konsum njerézor, duhet
té€ merret parasysh nése ushgimi nuk éshté i
pranueshém pér konsum njerézor sipas
géllimit té tij, pér shkak té& kontaminimit nga
burime té jashtme ose té tjera, pér shkak té
proceseve té kalbjes, dekompozimit. ose
dekompozim .

(6) Né rast se ushqgimi i pasigurt éshté pjesé
e njé serie ose dérgesé ushqgimesh té sé
njéjtés klasé ose lloj, duhet té supozohet se i
gjithé ushqgimi nga grumbulli ose dérgesa
éshté gjithashtu i pasigurt, pérve¢ nése gjaté
njé vlerésimi té detajuar nuk ka prova. se
pjesa tjetér e grupit ose dérgesés éshté e
sigurt.

(7) Ushgimi gé& i plotéson kushtet e
pércaktuara me kété ligj dhe me dispozitat e
nxjerra né bazé té kétij ligji gé kané té béjné
me siguriné ushgimore konsiderohet i sigurt.

(8) Pajtueshméria e ushqgimit me kérkesat e
sigurisé ushgimore té pércaktuara me kété
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ofHecyBaaT Ha 0e3bGegHOCT Ha xpaHaTa, ce
cMmeTa 3a be3beaHa.

(8) YcornaceHocTta Ha xpaHaTa co bapanaTa
3a 6e36egHOCT Ha xpaHaTa YTBPAEHM CO OBOj
3aKOH M NponucuUTe AOHECEHM BP3 OCHOBa Ha
OBOj 3aKOH, He CMee Aa nNpeTcTaByBa NpeYka 3a
opraHuTe o YneHoT 26 Ha OBOj 3aKkoH Ada
npesemaT COOABETHM MEPKN 3@ OrpaHnYyBaH-e
Ja ce CTaBum BO NpoOMET wnNn Ja Hapeau
noBriekyBake O Mnas3apoT, BO Cry4aum Kora
NMOCTOM COMHEBak€ [Jeka XxpaHaTa He e
0e3begHa.

(9) OupekTopoT Ha AreHuujata ru nponuysa
onwTtnte Gapana 3a 6e3begHOCT Ha xpaHaTta
no npeTxogHo pfobueHa cornacHocT of
Bnagata Ha Peny6bnvka MakenoHuja.

(10) OnwTn 6Gapawa 3a 6esbegHocT Ha
XpaHaTa ce:

- MI/leO6VIOJ'IOLUKI/ITe Kputepmnymm BO XpaHarta,

- MakCuMaJiHO O03BOJIEHUN HMBOA Ha oaAes1HU
KOHTaMWHEHTW BO XpaHaTa,

- MaKCcMMarnHo I03BONEHNTE HMBOA Ha pe3naym
on necTMuuam Bo UM Bp3 XpaHaTa;

- MakCMmalriHo 403BOJ1IEHUTE HMBOA Ha pe3nayun
o[ BETEPMHAPHO MEeAULIMHCKM npenapaTtn 1

- opyrn 6apamsa.

(11)  OwupektopoT  Ha
nponuwysa nocebHute 6apamna 3a
Oe3begHoCT Ha nocebHUTe BUOOBU  UNU
KaTeropum xpaHa, kako u nocebHute 6apama
3a 6Ges3begHoCcT Ha npupogHaTa W3BOpPCKA
BOAA M OpyruTe nakyBaHuW BOAM, MO NPETXOAHO
pobuena cormacHoct oa Brnapata Ha
Penybnuka MakegoHuja.

AreHupjata ™

(12) OupekTopoT Ha AreHumjaTa BO copaboTka
CO MMHUCTEPOT 3a 34paBCTBO, MM MponuLIyBa
GaparbaTa 3a 6e36egHOCT M KBanUTET Ha
BoAaTa 3a nuewe, No npeTxogHo AobueHa
cormacHoct opf Bnagata Ha Penybnuka
MakegnoHuwja.

ligji dhe me aktet e miratuara né bazé té kétij
ligji nuk duhet té jeté pengesé pér organet
nga neni 26 i kétij ligji gé t& marrin masat e
duhura pér té kufizuar vendosjen e tij né.
tregu ose té urdhérojé térhegjen nga tregu,
né rastet kur dyshohet se ushqimi nuk éshté
i sigurt.

(9) Drejtori i Agjencisé i pércakton kushtet e
pérgjithshme pér siguriné e ushqimit pas
pélgimit t&€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

(10) Kérkesat e pérgjithshme pér siguriné
ushgimore jané:

- kriteret mikrobiologjike né ushqim;

- Nivelet maksimale té lejuara té ndotésve
individualé né ushqim;

- nivelet maksimale té lejuara t€ mbetjeve té
pesticideve brenda ose mbi ushqim;

- nivelet maksimale té lejuara t&€ mbetjeve
nga preparatet medicinale veterinare dhe

- kérkesa té tjera.

(11) Drejtori i Agjencisé i pércakton kérkesat
e vecanta pér siguriné e llojeve apo
kategorive té vecanta té ushqgimeve, si dhe
kérkesat e vecanta pér siguriné e uijit té
burimit natyror dhe ujérave té tjera té
ambalazhuara, pas pélgimit t&€ marré mé
paré nga Qeveria e Republikés sé Kosovés.
Republika e Magedonisé.

(12) Drejtori i Agjencisé, né bashképunim me
ministrin e shéndetésisé, i pércakton kushtet
pér siguriné dhe cilésiné e uijit té pijshém, pas
pélgimit paraprak t&€ marré nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.
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UneH 28

(6) OupekTopoT Ha AreHuujata rm nponuvysa
onwTnTe N nocebHmTe bapama 3a 6e3begHoCT
Ha XpaHaTa 3a XMBOTHM MO MPETXOAHO

pobveHa cornacHoct of Brnapata Ha
Penybnuka MakegoHuja.
UneH 29

(4) OupekTopoT Ha AreHuujata ro nponuviysa
HauYMHOT Ha O3HayyBawe W [eknapupame,
peknaMmmpakeTo U Npe3eHTUpaweTo  Ha
XpaHaTa 1 xpaHaTa 3a XVWBOTHMU MO NPeTXOAHO
pobveHa cornacHocT of Brnapata Ha
Penybnnka MakegoHuja.

(5) OnpekTopoT Ha AreHumjaTta rv nponuiyea
HYTPUTUBHUTE W 34pPaBCTBEHUTE TBPAEHa BO
KOMepuujanHu  uUenn npu  O3HadyBahe,
npeseHTaumja unu peknammpame Ha xpaHaTa,
HaMeHEeTM KaKo TakBu 3a KpajHUOT NoTpoLLyBaY
no npetxogHo pJobueHa cornmacHocT oA
Brnagarta Ha Penybnvka MakegoHuja.

YneH 29-r

(3) AunpekTopoT Ha AreHumjaTta rv nponuuyea
WHdOpMauMmMTe NOBp3aHM CO  XpaHaTa,
noctankata 3a ofgobpyBare NuUKTorpamu unu
cMMbonn Kako HayuH Ha u3pasyBawe Ha
uHdopmaummTe 3a XxpaHata, noTtpebHaTa
AOKYMeHTaLmja u BUCMHATa Ha TpoLlouuTe BO
nocrankata 3a u3gaBarwe Ha ofobpeHue, no
npeTxoaHo fobueHa cornacHocT o Bnapata
Ha Penybnvka MakenoHuja.

UneH 29-r

(3) OupekTopoT Ha AreHuujata rm nponuvysa
MHOPMaUMMTE MNOBP3aHM CO XpaHaTa Kowu
Tpeba ga ce HaoraaT Ha O3HadyBawE€TO Ha
XpaHaTta, no npeTxogHo gobueHa cornacHocT
oa Bnapata Ha Penybnuka MakegoHuja.

YneH 30-a
HyTpuTuBHM 1 30paBCTBEHN TBpAEHA

(1) HytputBHuTE 1 3opaBCTBEHUTE TBpPAEHA
He ce 3aJ0SKUTENHN, HO ako ce KopucTaT BO
KoMepumjanHu UenM  BO  O3Ha4yBak-ETO,
npe3eHTUpaHeTo nnm peknaMmmpaHeTo

Neni 28

(6) Drejtori i Agjencisé i pércakton kérkesat e
pérgjithshme dhe té vecanta pér siguriné e
ushqgimit pér kafshét pas pélgimit paraprak té
marré nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

Neni 29

(4) Drejtori i Agjencisé e pércakton ményrén
e etiketimit dhe deklarimit, reklamimit dhe
paragities s& ushqimit dhe ushqgimit té
kafshéve pas marrjes sé€ pélgimit paraprak
nga Qeveria e Republikés sé Magedonisé.

(5) Drejtori i Agjencisé i pércakton
pretendimet ushqgimore dhe shéndetésore
pér gqéllime komerciale gjaté etiketimit,
prezantimit ose reklamimit té ushqgimit, té
dedikuar si té tillé pér konsumatorin e fundit
pas pélgimit t&€ marré paraprakisht nga
Qeveria e Republikés sé Magedonisé.

Neni 29-¢

(3) Drejtori i Agjencisé i pércakton té dhénat
lidhur me ushqgimin, procedurén pér
miratimin e piktogrameve ose simboleve si
ményré pér té shprehur informacionin pér
ushgimin, dokumentacionin e nevojshém
dhe lartésiné e shpenzimeve né procedurén
pér dhénien e miratimit. , pas pélqimit té

marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé .
Neni 29-dh

(3) Drejtori i Agjencisé i pércakton informatat
lidhur me ushqgimin gé duhet té jeté né
etiketimin e ushqimit, pas pélqimit paraprak
t¢é marré nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

Neni 30-a
Pretendimet pér ushgimin dhe shéndetin

(1) Pretendimet ushgimore dhe
shéndetésore nuk jané té detyrueshme, por
nése ato pérdoren pér géllime komerciale né
etiketim, prezantim ose reklamim, ato duhet
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notpe6bHo e da r ucnonHat Gapawarta 3a
KOPUCTEHE Ha HYTPUTUBHUM W 3OPaABCTBEHMU
TBpAEHs-a U YCMNOBUTE 3@ HUBHO UCTaKHYBaHsE.

(2) OnwTnTe 3gpaBCTBEHM TBPAEHA, KaKO W
30paBCTBEHUTE TBpAEHA 3a HamanyBake Ha
pu3nKOT of Gonect u 3apaBCTBEHWN TBpAEHA
KOM ce ogHecyBaaT Ha pacToT M pas3BojoT Ha
deuarta

W HMBHOTO 3[paBje MOXe Aa Ce MUCTakHaT BO
KOMepuujanHu UenM BO  O3HayyBaH-EeTO,
npe3eHTUpakeTo WNM pekrnamuparetTo Ha
nponssoantTe camMo ako ce ofobpeHn of
AreHuujaTta.

(3) bBapawata 3a opobpyBawe  Ha
30paBCTBEHUTE TBPAEHA MPU O3HaJvyBahe,
npes3eHTupame n peknamupane BO
KOMepumjanHu Lenu moxar fa ce ogHecyBaaT

Ha uenarta xpaHa npov3Be[eHa Unu yseseHa u
cTaBeHa BO npomeT BO  Penybnuka
MakegoHuwja.

(4) AreHumjaTa MoOXe Oda M3BpPWKW MpPoOMeEHa,

BPEMEHO OTMOBUKYBake W/WMNM  LENOCHO
OTNOBMKYBake Ha  odobpyBawmeTo  Ha
30paBCTBEHOTO  TBPAEHE, [OOKONKY Uma

npomMeHa BO Hay4HUTe CO3HaHVIja N OOKa3n.

(5) 3a opobpyBake Ha 34paBCTBEHUTE
TBpAEHa onepaTopuTe CO XpaHa JocTaByBaaT
Gapawe CcO npuapyxkHa AOKyMeHTauuja [o
AreHuujaTa.

(6) AreHumjaTa no npuem Ha ypegHo
AoctaBeHOTO Oaparwe BO pOK 0Of LIeCT A0
ABaHaeceT MeceLmn oanyyyBa 3a ogobpyBare
Ha UCTOTO.

(7) OupektopoT Ha  AreHumjaTa, 3a
onobpyBatbe Ha 3OpaBCTBEHUTE TBPAEHA
dopmumpa Komucuja 3a 3gpaBCcTBEHN TBpAEHA,
Koja rv pasrnegysa 6aparbata Ha onepatopuTe
CO XpaHa 3a KOPUCTEHE Ha 3OpaBCTBEHU
TBpAEHa NpWU O3HadyBahe, pekrnamuparme u
npes3eHTUpake Ha xpaHata BO KOMepuujanHu
uenn n gaea npegnor 3a ogobpysawe Mnu
npegnor 3a opbuBakwe Ha 0OapakwaTa Ao
OupekTopoT Ha AreHuumjaTa.

té plotésojné kérkesat pér pérdorimin e
pretendimeve ushgimore dhe shéndetésore
dhe kushtet pér shfagjen e tyre.

(2) Pretendimet e pérgjithshme
shéndetésore, Si dhe pretendimet
shéndetésore pér reduktimin e rrezikut té
sémundjes dhe pretendimet shéndetésore
né lidhje me rritien dhe zhvillimin e fémijéve
dhe shéndeti i tyre mund té theksohet pér
géllime komerciale né etiketimin, prezantimin
ose reklamimin e produkteve vetém nése
miratohet nga Agjencia.

(3) Kérkesat pér miratimin e pretendimeve
shéndetésore gjaté etiketimit, prezantimit
dhe reklamimit pér géllime komerciale mund
té zbatohen pér té gjithé ushgimin e

prodhuar. ose té& importuara dhe té
vendosura né treg né Republikén e
Magedonisé.

(4) Agjencia mund ta ndryshojé, ta revokojé
pérkohésisht dhe/ose ta revokojé plotésisht
miratimin e pretendimit shéndetésor, nése ka

ndryshim né njohurit¢ dhe déshmité
shkencore.

(5) Pér miratimin e pretendimeve
shéndetésore, operatorét e ushqgimit

parashtrojné kérkes€ me dokumentacion
shogérues né Agjenci.

(6) Pas pranimit t& kérkesés sé parashtruar,
Agjencia vendos pér miratimin e saj né afat
prej gjashté deri né dymbédhjeté muaj.

(7) Drejtori i Agjencisé, pér miratimin e

pretendimeve  shéndetésore, themelon
Komisionin pér pretendime shéndetésore, i
cili shqyrton kérkesat e operatoréve

ushqgimoré pér pérdorimin e pretendimeve
shéndetésore né shénjimin, reklamimin dhe
paraqitjen e ushqimit pér géllime komerciale
dhe bén propozim. pér miratim ose propozim
pér refuzim té kérkesave drejtuar drejtorit té
Agjencisé.
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(8) Komucumjata og ctaBoT (7) Ha OBOj YneH e
COCTaBeHa o NeT 4rfeHa, o4 kou Tpu nuua ce
O4 pemoT Ha BpaboTeHuTe BO AreHuujata u
ABajua HaaBOpELUHW eKCrnepTn of HayyYHuTe
WHCTUTYLUMN BO 3aBUCHOCT Of BWAOT Ha
30paBCTBEHOTO TBPAEH-E, npu WITO
3a00IDKUTENHO edeH  of  HagBopeluHuTe
ekcneptn Tpeba pga Ouage npeTCcTaBHUK Ha
30paBCTBEHUOT CEKTOP.

(9) YneHoeute Ha Komuncujata og ctaBoT (7) Ha
OBOj 4YNneH MmaaTt npaBO Ha HaZOMECTOK Ha
Tpowoum 3a paboTa Bo KomucujaTta. BucuHarta
Ha HagOMeCTOKOT Ce onpegenysa crnopeq
OpojoT Ha npeameTn, 06emMOT Ha NPegMeTOT U
BpemMeTo noTpebHo 3a ekcnepTu3aTta No OAHOC
Ha nogHeceHoTo Bapamse.

(10) Ookonky onepaTopoT CO XpaHa AocTaByBa
Gapatbe 3a opobpyBake Ha 34paBCTBEHO
TBpAEHE Koe e 0gobdpeHOo nnmn HeogobpeHo of
cTpaHa Ha Esponckata komucuja, Komucujata
o ctaBoT (7) Ha OBOj YreH, AaBa npeanor 3a
ogobpyBake  mnu HeogoOpyBawe  Ha
6apareTo ¥ BpLUX NOTBPAYBaHEe Ha UCTOTO.

(11)  AreHumjata 3a  opobpeHute wn
HeogobpeHUTe 34paBCTBEHM TBpAEHa BOAM
permctpu 3a opobpeHn wu  HeodobpeHu
30paBCTBEHU TBPAEH-A.

(12) BucuHata Ha TpowounuTe 3a ogobpyBat-e
Ha 34paBCTBEHV TBPAEH-a ce onpegenysaart BO
3aBMCHOCT o4 BpemeTo notpebHo 3a
pasrnegyBawe Ha [JOKyMeHTauujata KoH
GapareTo M CcTpyyHaTa ekcneptu3a u ce Ha
TOBap Ha nogHecutenoT Ha GapaweTo.

(13) AnpekTopoT Ha AreHuumjaTta ro nponuiuysa
Ha4YMHOT Ha pabota Ha Komucujata 3a
30paBCTBEHM  TBpAeHwa, nocrankata 3a
opgobpyBate Ha 34paBCTBEHUTE TBpAEHA,
HauYMHOT Ha BOAEHE Ha perncrTepotr Ha
ofgobpeHn 1 HeopgobpeHu  30paBCTBEHU

TBpAEHAa, HA4MHOT M nocTankata 3a
ofnobpyBawe, opmata u o06pas3euor Ha
GapamneTo, notpebHarta OOKyMeHTauuja,

BUCMHA Ha TPOLLIOLIM BO MocTankaTta U HauymHoT
Ha 4yBaleTO Ha WHdopMauuuTe 0CcoBeHo
nHcpopmaumute kon Tpeba oa ce cmeTaar 3a
MHTeneKTyarnHa ConcTBeHOCT U HUBHWUOT HauMH
Ha JYyBatbe U eBMOEHTMpare, Mo MPEeTXOAHO

(8) Komisioni nga paragrafi (7) i kétij neni
pérbéhet nga pesé anétaré, nga té cilét tre
jané né mesin e punétoréve té Agjencisé dhe
dy eksperté té jasht€ém nga institucionet
shkencore, varésisht nga lloji i pretendimit
shéndetésor, me njérin nga punonjésit e
jashtém. ekspertét ekspertét duhet té jené
pérfagésues té sektorit t& shéndetésisé.

(9) Anétarét e Komisionit nga paragrafi (7) i
kétij neni kané té drejté né kompensim té
shpenzimeve pér punén né Komision. Masa
e kompensimit pércaktohet sipas numrit té
¢céshtjeve, objektin e ¢éshtjes dhe kohén e
nevojshme pér ekspertizén né lidhje me
kérkesén e paragqitur.

(10) Nése operatori i ushqgimit paraget
kérkesé pér miratimin e njé pretendimi
shéndetésor i cili Eéshté miratuar ose refuzuar
nga Komisioni Evropian, Komisioni nga
paragrafi (7) i kétij neni, bén propozim pér
miratimin ose mospranimin e kérkesés dhe e
vérteton té njéjtén.

(11) Agjencia pér pretendime shéndetésore
té miratuara dhe té pamiratuara mban
regjistra pér pretendimet shéndetésore té
miratuara dhe té pamiratuara.

(12) Shuma e shpenzimeve pér miratimin e
pretendimeve shéndetésore caktohet né
varési té kohés sé nevojshme pér shqyrtimin
e dokumentacionit pér kérkesén dhe
ekspertizén profesionale dhe i barté
parashtruesi i kérkesés.

(13) Drejtori i Agjencisé pércakton ményrén
e punés sé& Komisionit pér kérkesa
shéndetésore, procedurén pér miratimin e
pretendimeve shéndetésore, ményrén e
mbajties sé& regjistrit t€ pretendimeve
shéndetésore té miratuara dhe té
pamiratuara, ményrén dhe procedurén e
miratimit, formén dhe formén. té kérkesés,
dokumentacionin e nevojshém, shumén e
kostove né proceduré dhe ményrén e
mbajties sé informacionit né vecanti
informacionin gé duhet té konsiderohet si
proné intelektuale dhe ményra e ruajtjes dhe
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nobueHa cornacHoct oa  Brnapata Ha

Penybnunka MakegoHuja.

(14) OnpekTopoT Ha AreHumjaTa BO COrnacHoCT
CO MWHWUCTEPOT 3a 34paBCTBO M MponuLLyBa
onwTuTe N nocebHmuTe Bapara 3a KOpUcTere
Ha HYTPUTUBHWU W 3OPaBCTBEHWN TBPAEHA Npu
O3HaudyBak€, peKknammpame u Npe3eHTMpame
Ha XxpaHaTa BO KOMepuujanHu Lenn n ycnosu
3a UCTaKHyBak€e

UneH 32

(5) OnpektopoT Ha AreHumjata noGRMCKy m
nponuwiyBa HaYMHOT 3a ChnpoBedyBarwe U
o6e3benyBare Ha CneanmBOCTa Ha XxpaHaTa u
XpaHaTa 3a >XMBOTHM MO npeTxogHo AobueHa
cornacHoct o Brnagatra Ha Penybnuka
MakegoHuja.

UneH 36

(6) OunpekTopoT Ha AreHumjaTta rv nponuuyea
opraHusaumoHaTa CTPyKTypa M Ha4MHOT Ha
paboTerwe, NPeHOCOT Ha u3BecTyBawata W
OOMONHUTENHN MHAOPMAaLMN U HAYMHOT Ha
paboTa Ha cucTemoT 3a 6p30 U3BecTyBare No
npeTxogHo AobueHa cornacHocT o Brnapgata
Ha Penybnnka MakegoHuja.

UneH 42

(4) OupekTopoT Ha AreHuujata ru nponuwysa
H6apar-aTta 3a xurmeHa Ha xpaHara 3a AMPEKTHO
cHabayBawe O CTpaHa Ha Npou3BOAMTENOT,
Ha Manu KorvyecTsa NpUMapH NPou3Boau [0
KpajHuTe noTpollyBayn WnNu [0 JoKanHute
ManonpoAaxkHu TProBuM KoM AUPEKTHO o
cHabgyBaaT  KpajHMOT  nmoTpowyBay  no
npeTxogHo AobueHa cornacHocT of Bnapata
Ha Penybnvnka MakegoHuja.

UneH 44

(4) OnpektopoT Ha AreHumjata noGRMCKy
nponuLyBa:

1) onwtute Gapawa 3a  NpMMapHoO
NPOM3BOACTBO M NPUAOPYXKHU onepauuu;

regjistrimit té tyre, pas pélqimit t&¢ marré mé
paré nga Qeveria e Republikés. Magedonia.

(14) Drejtori i Agjencisé, né pajtim me
Ministrin e Shéndetésisé, pércakton kérkesat
e pérgjithshme dhe t& vecganta pér
pérdorimin e pretendimeve ushgimore dhe
shéndetésore né etiketimi, reklamimi dhe
prezantimi i ushgimeve pér @éllime
komerciale dhe kushtet e ekspozimit

Neni 32

(5) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht e
pércakton ményrén pér zbatimin dhe
sigurimin e gjurmueshmeérisé sé ushqimit
dhe ushqgimit t& kafshéve pas pélgimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 36

(6) Drejtori i Agjencisé e pércakton
strukturén organizative dhe ményrén e
punés, transmetimin e njoftimeve dhe
informatave shtesé dhe ményrén e
funksionimit té sistemit té njoftimit t& shpejté
pas marrjes sé pélgimit paraprak nga
Qeveria e Republikés sé& Magedonisé.

Neni 42

(4) Drejtori i Agjencisé pércakton kérkesat
pér higjienén e ushqgimit pér furnizim té
drejtpérdrejté nga prodhuesi, té sasive té
vogla té produkteve primare  pér
konsumatorét fundoré ose pér shitésit
vendoré té cilét e furnizojné drejtpérdrejt
konsumatorin fundor pas pélqgimit t& marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Kosovés. Republika e Magedonisé.

Neni 44

(4) Drejtori i
pércakton:

Agjencisé mé hollésisht

1) kérkesat e pérgjithshme pér prodhimin
primar dhe operacionet pérkatése;
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2) onwTtuTte Gaparwa 3a cuTe onepaTtopu co
XpaHa un 0Oapaka W YyCcrnoBUTE KOU Cce
ofgHecyBaaT Ha onepatopuM CO XpaHa of
XMBOTUHCKO NOTEKIIO;

3) onwTK Gapara 3a XpaHa;

4) onwTn Gapara 3a xpaHa 0o XMBOTMHCKO
NOTEKNO;

5) nocebHute OGaparwa 3a
YXMBOTMHCKO MOTEKIO;

XpaHa oA

6) nocebHnTe BGapara Ko ce ogHecyBaaT Ha
MUKPOOMOMOLLKUTE KPUTEPUYMM 3a XPaHa;

7) nocebHute 6Gapaka 3a TemnepaTypHa
KOHTpOna;

8) nocebHuTe OGaparwa 3a oapxyBawe Ha
najeH naHeu;

9) nocebHute 6Gapaka 3a MepkuTe Unu
MOCTaNKUTE HEOMXOOHW 3a WCMONHyBawe Ha
NOCTaBEHUTE LieNnn 3a XUrMeHa Ha XpaHara;

10) onwTuTe M nocebHMTE yCnoBuUTE LWUTO
Tpeba pa rmm ucnonHyBaaT objekTuTe 3a
NPOM3BOACTBO, MPOMET U ynotpeba Ha xpaHa 1
NPOM3BOACTBO W TMpoMeT Ha XpaHa oA
XXMBOTUHCKO MOTEKIO;

11) onwTtute wn nocebHute OGapawa 3a
NMpeBeHTMBa, KOHTpona M epagukauvja Ha
BbonecTuTe Kaj XMBOTHUTE KOM MPEKy XpaHaTa
MoOXaT [a ce npeHecart Ha nyreTo;

12) nocebHute OGaparwa 3a nNpPEeBEHTUBA,
KOHTpONa W epagvkaumja Ha TpuxmHenosaTa
Kaj )XKMBOTHUTE M KOHTPOSaTa Ha TPUXUHena BO
MecoTo;

13) onwtute w©n nocebHnte ©Oapaka 3a
Gnarococtojba Ha KMBOTHUTE KOW Ce
ogrnepyesaaT n nckopuctysaaT 3a
NMPOM3BOACTBO Ha XpaHa; 14) HauynHOT wn
noctankata 3a 3emMakbe Ha npuMepouw,
HaYMHOT W MeToauTe Ha BpLEHe Ha
nabopaTopuckn aHanuM3M Ha XpaHa of

XNBOTUHCKO MOTEKIO U XpaHa 3a XUBOTHWU,

2) kérkesat e pérgjithshme pér té gjithé
operatorét e ushqimit dhe kérkesat dhe
kushtet gé kané té béjné me operatorét e
ushqgimit té€ kafshéve;

3) kérkesat e pérgjithshme ushgimore;

4) kérkesat e pérgjithshme pér ushqgimin me
origjiné shtazore;

5) kérkesat e vecanta pér ushgimin me
origjiné shtazore;

6) kérkesat e veganta né lidhje me kriteret
mikrobiologjike pér ushqimin;

7) kérkesa té vecanta pér kontrollin e
temperaturés;

8) kérkesat e vecanta pér mbaijtien e njé
zinxhiri té ftohté;

9) kérkesat e vecanta pér masat ose
procedurat e nevojshme pér pérmbushjen e
géllimeve té pércaktuara pér higjienén e
ushqimit;

10) kushtet e pérgjithshme dhe té vecanta qé
duhet t'i plotésojné objektet pér prodhimin,
shitien dhe pérdorimin e ushgimit dhe
prodhimin dhe shitjen e ushgimit me origjiné
shtazore;

11) kérkesat e pérgjithshme dhe té vecanta
pér parandalimin, kontrollin dhe ¢rrénjosjen e
sémundjeve té kafshéve qé mund té
transmetohen te njerézit pé€rmes ushqimit;

12) kérkesat e vecanta pér parandalimin,
kontrollin dhe zhdukjen e trikinelés te kafshét
dhe kontrollin e trikinelés né mish;

13) kérkesat e pérgjithshme dhe té vecanta
pér mirégenien e kafshéve qgé rriten dhe
pérdoren pér prodhimin e ushqimit; 14)
ményrén dhe procedurén e marrjes sé
mostrave, ményrén dhe metodat e kryerjes
sé analizave laboratorike té€ ushqgimit me
origjiné shtazore dhe ushqimit pér kafshé;
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15) 3abpaHa 3a ynoTpeba Ha oapeaeHu
CyncTaHuuMu, npov3BOAM M MaTepum BO
NPUMapPHOTO MPOWM3BOACTBO WM MpoLEecUTe Ha
Npou3BOACTBO, npepaboTka M nNpomeT Ha
XpaHaTta u

16) 3abpaHa 3a ynoTpeba Ha oapeaeHu
NpouM3BOAN Of, KMBOTMHCKO MOTEKNO BO
ncxpaHaTa Ha nyreTo nNo npeTxogHo fobueHa
cormacHoctT opf Brnagpata Ha Penybnuka
MakepnoHuwja.

(5) [OwpexkTopoT Ha AreHuujata MoOXe BO
paMKuUTe Ha nponucuTe o CTaBoT (4) Ha OBOj
yneH ga nponuwe  OTCTanyBawe  0f
HaBegeHUTe Mepku o cTaBoT (3) Ha 0BOj YneH
3a Ja ja onecHu nMnrnemMeHTaupnjata 3a manurte
OM3HMCK, UMajkM M NpeaBua peneBaHTHUTE
PaKToOpWn Ha PU3UK, JOKOSKY TakBUTE OTCTamnKu
He BrfinjaaT BP3 NOCTUTHYBaH-€TO Ha LuenuTe Ha
OBOj 3aKOH Kako M onwTtute u nocebHute
Gaparkba 3a nokanuMaupaHa akTMBHOCT Ha
onepatopute CO XpaHa W onwTuTe wu
nocebHute OGapawa 3a nNpumMeHa Ha
TpaguuMoHanHuTe MeToau Ha Npou3BOACTBO,
npepaboTka u guctpubyuuja Ha XpaHa no
npeTxogHo fobueHa cornacHocT o Bnapata
Ha Penybnvka MakegoHuja.

UneH 45

(6) OupektopoT Ha AreHumjaTta noGnMCcKy rm
nponuwyBea ynaTcTBaTa 3a npoueaypurte 3a
npumeHysawe Ha HACCP npuHuunute oA
CTpaHa Ha onepaTopute CO XpaHa no
npeTxogHo gobueHa cornacHocT of Bnapata
Ha Penybnvka MakegoHuja.

UneH 47

(6) OupekTopoT Ha AreHuujaTta rm nponuvysa
TemaTckuTe nogpadja kov Tpeba aa rv cogpxaTt
ynaTctBaTa 3a fgobpa XurneHcka npakca no
npeTxogHo AobueHa cornacHocT oA Bnapata
Ha Penybnuka MakegoHuja

UneH 49

Peructpupawse Ha objektTn 1M onepatopu CoO
XpaHa of, HEXXMBOTMHCKO MOTEKIO

15) ndalimi i pérdorimit t& substancave,
produkteve dhe substancave té caktuara né
prodhimin primar dhe né proceset e
prodhimit, pérpunimit dhe tregtimit té
ushqimit dhe

16) ndalimi i pérdorimit t€ produkteve té
caktuara me prejardhje shtazore né
ushgimin e njeriut pas pélgimit t&¢ marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

(5) Drejtori i Agjencisé, né kuadér té
dispozitave nga paragrafi (4) i kétij neni,
mund té pércaktojé shmangie nga masat e
pércaktuara nga paragrafi (3) i kétij neni pér
té lehtésuar zbatimin pér bizneset e vogla.
duke marré parasysh faktorét pérkatés té
rrezikut, nése devijime té tilla nuk cenojné
arritien e objektivave té kétij ligji si dhe
kérkesat e pérgjithshme dhe té vecanta pér
veprimtariné e lokalizuar té operatoréve
ushgimoré dhe kérkesat e pérgjithshme dhe
té vecanta pér zbatimin e metodave
tradicionale té prodhimit. , pérpunimin dhe
shpérndarjen e ushqgimit pas pélgimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 45

(6) Drejtori i Agjencisé mé afér i pércakton
udhézimet pér procedurat pér zbatimin e
parimeve HACSR nga operatorét e ushqimit
pas pélgimit paraprak té€ marré nga Qeveria
e Republikés sé Magedonisé.

Neni 47

(6) Drejtori i Agjencisé i pércakton fushat
tematike né té cilat duhet té pérmbahen
udhézimet pér praktiké t& miré higjienike pas
pélgimit paraprak t&€ marré nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 49

Regijistrimi i objekteve dhe operatoréve me
ushgime me origjiné jo shtazore
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(1) AreHuwnjata Bogu peructap Ha cute objekTn
Ha onepaTtopuTe CO XpaHa 04 HEeXWBOTUHCKO
MOTEKNO KOW BpLUaT NPOU3BOACTBO Ha XpaHa,
yroctutencka AejHocT u  auctpubyuuja,
TpaHCnopT, CKnaavpawe u manonpogaxba Ha
XpaHa 1 06jekTn 3a Npon3BoacTBO, 0bpaboTka
n auctpubyumnja Ha npeameTn U matepujanu
LUTO goaraaT BO KOHTAKT CO XpaHaTa.

(2) Onepatopute co xpaHa o craeoT (1) Ha
OBOj uneH nogHecyBaat 6Gapawe  3a
peructpaumja oo AreHumjaTta.

(3) 3a ma 6ugat perncTpupaHun onepaTopuTe 3a
XpaHa Tpeba pa M ucnonHat cnegHuBe
YCIOBMU:

- penoBHuoT o6jekT Oga e BO Heroea
COMNCTBEHOCT UK Aa MMa NpaBo Ha KOpUCTEHE,

- 4a e peructpupaH Bo LleHTpaneH peructap Ha
Penybnuka MakegoHuja.

(4) CnyxbeHoTo nuue o AreHumjata koe ja
BOAM nocTankaTta no cnyxbeHa AOMKHOCT v
npubaByBa [oKasuMTe 3a WCMONHETOCT Ha
YCrOBOT 0 CTaBoT (3) anunHeja 2 Ha OBOj YJiEH,
BO pOK oA Tpu paboTHM AeHa of OEeHOT Ha
nogHecyBaheTO Ha bapareTo.

(5) OsnacteHo cnyxbeHo nuue oA
HaONEeXHNOT jaBeH opraH € AormkHO 6apaHuoT
AoKa3 o[, CTaBoT 4 Ha OBOj YreH Aa ro 4oCTaBu
BO POK OZ TPV A€eHa oA AEHOT Ha NpuemMoT Ha
GapaneTo”.

(6) Mpu cnpoBenyBake Ha oduuMjanHUTE
KOHTPONKN Ha objekTuTe o4 cTaBoT (1) Ha OBOj
yneH, AreHumjata BpLUKX yBUA U M cnopeayBsa
nogaToumTe on permcTpauujata co
dakTuykaTa coctojda Bo objekTuTe.

(7) OvpekTtopoT Ha AreHumjaTa ja nponuvwyBa
dopmaTta W cogpkumHata Ha perucrapor,
dopmMa u cogpxmMHa Ha GapareTo M HaAYMHOT
Ha perucrpaumja Ha onepaTopuTe CO XpaHa u
objektnte op ctaBoT (1) Ha OBOj uneH no
npeTxogHo aobueHa cornacHocT o Bnaparta
Ha Penybnvka MakegoHuja.

(1) Agjencia mban regjistér té té gjitha
objekteve té operatoréve ushqgimoré me
origjiné jo shtazore qé& kryejné prodhim
ushqimor, veprimtari hoteliere dhe
shpérndarje, transport, magazinim dhe shitje
me pakicé té ushqgimit dhe objekte pér
prodhimin, pérpunimin dhe shpérndarjen e
objekteve dhe materialeve. qé bien né
kontakt me ushqimin.

(2) Operatorét e ushqimit nga paragrafi (1) i
kétij neni parashtrojné kérkesé pér regjistrim
né Agjenci.

(3) Pér t'u regjistruar, operatorét e ushqgimit
duhet té plotésojné sa vijon kushtet:

- objekti afarist éshté né pronési té tij ose ka
té drejté ta pérdoré até,

- té regjistrohet né Regjistrin Qendror té
Republikés sé Magedonisé.

(4) Personi zyrtar nga Agjenciai cili e zhvillon
procedurén sipas detyrés zyrtare, déshminé
pér pérmbushjen e kushtit nga paragrafi (3)
alineja 2 i kétij neni, né afat prej tri ditésh
pune nga dita e paragqitjes sé kérkesés.

(5) Zyrtari i autorizuar nga organi publik
kompetent &shté i obliguar gé né afat pre;j tri
ditésh nga dita e pranimit té kérkesés t'i
dorézojé déshmité e kérkuara nga paragrafi
4 i kétij neni”.

(6) Gjaté zbatimit té kontrolleve zyrtare té
objekteve nga paragrafi (1) i kétij neni,
Agjencia kryen inspektim dhe krahason té
dhénat nga regijistrimi me gjendjen aktuale
né objektet.

(7) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén
dhe pérmbajtien e regjistrit, formén dhe
pérmbajtien e kérkesés dhe ményrén e
regjistrimit té operatoréve dhe objekteve
ushqgimore nga paragrafi (1) i kétij neni pas
marrjes sé pélqimit paraprak nga Qeveria e
Republika e Magedonisé.
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UneH 50

Pernctpupawe Ha o06jekTn 1 onepaTtopu CO
XpaHa Of] >XMBOTUHCKO MOTEKO

(1) AreHupjaTta BoAW permcrap Ha onepaTtopuTe
CO XpaHa 1 objekTnTe Kou BpLIaT:

1) «koja 6uno dasa o NpPOM3BOACTBO,
obpabotka n aguctpubyumja Ha XxpaHa opf
YXMBOTUHCKO NOTEKITO;

2) npymapHO NPOU3BOACTBO;
3) TpaHcnopTupame;

4) cknagupare Ha nNpou3Boan kou He Gapaat
TEMMNepaTypHO KOHTpPONMpaHW YCrioBM 3a
cknagupare n

5) manonpogaxHu nocTankm Kou ce cocTojaT
caMo of, cknagupake Unu TPaHCMNopT, BO KOj
crny4aj cenak ke ce npumeHat nocebHuTe
TemnepaTypHU ycroBu, nnn cHabayBaweTo co
XpaHaTa of objekTn 3a manonpogaxba [o
apyrn objekTn co MapruHanHa, rokanuaunpaHa
W OrpaHn4eHa akTMBHOCT.

(2) Onepatopute co xpaHa og craBoT (1) Ha
OBOj uneH nogHecyBaaT Oapawe 3a
peructpaumja oo  AreHuujata  cnopepj
ynaTcTBaTa u3gageHu o AreHumjara.

(3) 3a ga Gupat pernctpmpaHu onepatopuTe 3a
XpaHa Tpeba pJa ™ wucnonHaT cnegHuBe
YCINOBMW:

- pgenoBHMoT o06jekT ga € BO Heroea
COMCTBEHOCT MK a MMa NpaBo Ha KOPUCTEHE,

- la e perucTpupaH Bo LieHTpaneH perucrtap Ha
Penybnnka MakegoHuja.

(4) CnyxbeHoTo nuue oA AreHuujata koe ja
BOAM nocrtankata no cnyxbeHa [OMmMKHOCT v
npubaByBa AokasuTe 3a WCMOMHETOCT Ha
YyCNoBOT 0Of cTaBoT (3) anunHeja 2 Ha OBOj YneH
BO POK oA Tpu paboTHWM AeHa of OeHOT Ha
nogHecyBahweToO Ha BapareTo.

(5) OsnacteHo cnyxbeHo nuue of
HaANEeXHWOT jaBeH opraH e A0MKHO GapaHunoT
[oKa3 o4 CTaBoT 4 Ha OBOj YSieH Aa ro 4octasu

Neni 50

Regjistrimi i objekteve dhe operatoréve me
ushgime me origjiné shtazore

(1) Agjencia mban regjistrin e operatoréve
dhe objekteve ushqgimore gé kryejné:

1) ¢do fazé té prodhimit, pérpunimit dhe
shpérndarjes sé& wushqgimit me origjiné
shtazore;

2) prodhimi primar;
3) transporti;

4) ruajtien e produkteve qé nuk kérkojné
kushte magazinimi té kontrolluara nga
temperatura dhe

5) procedurat e shites me pakicé qé
pérbéhen vetém nga magazinimi ose
transporti, né té cilin rast do té zbatohen
kushtet e vecanta té temperaturés, ose
furnizimi me ushgim nga objektet e shitjes
me pakicé né objekte té tiera me aktivitet
margjinal, té lokalizuar dhe té kufizuar.

(2) Operatorét e ushqimit nga paragrafi (1) i
kétij neni parashtrojné kérkesé pér regjistrim
né Agjenci sipas udhézimeve té nxjerra nga
Agjencia.

(3) Pér t'u regjistruar, operatorét e ushqgimit
duhet té plotésojné kéto kushte:

- objekti afarist éshté né pronési té tij ose ka
té drejté ta pérdoré até,

- té regjistrohet né Regjistrin Qendror té
Republikés sé Magedonisé.

(4) Personi zyrtar i Agjencisé i cili e zhvillon
procedurén sipas detyrés zyrtare, déshminé
pér pérmbushjen e kushtit nga paragrafi (3)
alineja 2 i kétij neni, né afat prej tri ditésh
pune nga dita e paragqitjes sé kérkesés.

(5) Zyrtari i autorizuar nga organi publik
kompetent éshté i obliguar gé provat e
kérkuara nga paragrafi 4 i kétij neni t'i
dorézojé né afat prej tri ditésh nga dita e
pranimit t€ kérkesés.
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BO POK Of, TpW AeHa o4 AEHOT Ha NpuemoT Ha
GapaneTo.”.

(6) Mpun cnpoBegyBake Ha oduuMjanHUTE
KOHTponu Ha objektuTe of ctasoT (1) Ha 0BOj
yneH, AreHuujaTta BpwK yBUA U M cnopeaysa
nogaTtoumuTe on permcTpauujata co
dakTuykaTa coctojda Bo objekTuTe.

(7) OAnpekTopoT Ha AreHumjaTta rv nponuuyea
dopmaTta W cogpkumHata Ha perucrapor,
dopmaTta M coapxumHaTa Ha Oapaweto U
Ha4YMHOT 3a perncTpaumja Ha onepaTopuTe CO
XpaHa 1 objekTuTte og ctaBoT (1) Ha OBOj YneH
no npeTxogHo pfobueHa cornacHocT of
Bnapata Ha Peny6nuka MakegoHuja.

UneH 51

(11) OnpekTopoT Ha AreHuujata rm nponuwyea
dopmaTta KW cogpkumHata Ha perucrapor,
dopmaTta, cogpXuHata M HaAYMHOT Ha
nogHecyBake Ha bapaheTo of cTaBoT (2) Ha
OBOj 4NIEH, HAYMHOT Ha u3gaBaHETO MU
NOBIEeKyBaHke€TO Ha 040OpPEeHNETO Ha 06jekTuTe
of ctaBoT (1) Ha OBOj UneH, kako 1 opmata u
cogpXxuHata Ha ogobpeHneTo no nNpeTxofHo
pobveHa cornacHocT of Brnapata Ha
Peny6nuka MakegoHuja.

UneHn 54
[opatoumn Ha ncxpaHa

(1) OnepatopoT co XpaHa MOXe [Ja
npounssedyBa 1 Aa CTaBu BO NPOMET A404aTOLM
Ha McxpaHa KoM M ucnonHyeBaaTt nocebHute
bGapara 3a 6e36egHOCT camo MO MPEeTXo4HO
n3gageHo MUCneHe 3a Npou3BoaoT 04 CTpaHa
Ha AreHuwmjaTta. Cekoj HOB NPoOU3BOA KOj cnara
BO KaTeropujata Ha gogaTouyM Ha wucxpaHa
MOXe [fJa ce CTaBM BO MPOMET camo Mo
npeTxoaHo n3ganeHo MuUcneme on
AreHuwjata, geka M ucnonHysa nocebHuTe
Gapaha 3a 6e36eaHoCT.

(2) AreHumjaTa BOAWM E€NEKTPOHCKM perncrap
Ha npou3BoAM  KOM M UCMOnHyBaat

(6) Gjaté zbatimit t& kontrolleve zyrtare té
objekteve nga paragrafi (1) i kétij neni,
Agjencia kryen inspektim dhe krahason té
dhénat nga regjistrimi me gjendjen aktuale
né objektet.

(7) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén
dhe pérmbaijtien e regjistrit, formén dhe
pérmbajtien e kérkesés dhe ményrén e
regjistrimit t& operatoréve dhe objekteve
ushqgimore nga paragrafi (1) i kétij neni pas
pélgimit t& marré paraprakisht nga Qeveria e
Republika e Magedonisé.

Neni 51

(11) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén
dhe pérmbajtien e regjistrit, formén,
pérmbajtien dhe ményrén e paraqities sé
kérkesés nga paragrafi (2) i kétij neni,
ményrén e dhénies dhe térhegjes sé
miratimit pér objektet nga paragrafi (1). 1) té
kétij neni, si dhe formén dhe pérmbajtjen e
miratimit pas pélgimit t& marré paraprakisht
nga Qeveria e Republikés sé Magedonisé.

Neni 54

Suplementet ushgimore

(1) Operatori i ushgimit mund té€ prodhojé
dhe tregtojé suplemente ushgimore qé
plotésojné kérkesat e vecganta té sigurisé
vetém pas njé mendimi té I€shuar mé paré
pér produktin nga Agjencia. Cdo produkt i ri
gé i pérket kategorisé sé& suplementeve
ushgimore mund té hidhet né treg vetém pas
njé opinioni té Iéshuar mé paré nga Agjencia,
se plotéson kérkesat e veganta té sigurisé.

(2) Agjencia mban regjistér elektronik té
produkteve qé plotésojné kérkesat e veganta
té sigurisé si suplemente ushgimore.
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nocebHMTe ©Oapawa 3a 0e3begHOCT Kako

AoJaTtoum Ha ucxpaHa.

(3) OnepatopoT co xpaHa Tpeba ga nobGapa
oA AreHuujaTa MuUcrewe 3a ycorfnaceHocTta
CO nponuwaHute Gapawa 3a COCTaBOT MU
03Ha4yyBak-€TO Ha CEKOj MPOM3BOA KOj uma
Hamepa Ja ro ctaBu BO NPOMET Ha nas3apoT
BO Peny6nvka MakegoHuja npu
NPOM3BOACTBO WNM  YBO3 Ha Aogatouu Ha
ucxpaHa. OnepaTtopoT CO XpaHa 3a
nogHeceHoTo H6apawe 3a gobuBare MUcCnewe
nnaka HagoOMeCTOK 3a MUCIEeHETO BO BUCUHA
Ha CTBapHO HanpaBeHUTe TPOLUOLM NOTPEOHU
3a HEroBOTO M3[aBakE.

(4) Bo npunor Ha bapanweTto og crtaBoT (3)
Ha oBOj uneH, Tpeba pa ce obesbenat
criegHUTe aokasu:

1. nNpumepoKk oA opurMHanHaTa ambanaxa
WNn naejHo pelleHne op ambanaxarta Ha
NPoOn3BOAOT ako MpoM3BOAOT € BO hasa Ha
pa3sBoj;

2. O3HayyBate Ha MaKeOOHCKU jasuK Co
cuTe MHOPMaLMK 3a MPOM3BOAOT COrfacHo
CO OPUrMHANHOTO O3HaYyBaH-E;

3. cneuudukaumja 3a KBanUTaTMBHUMOT W
KBAHTUTATMBHMOT COCTaB Ha MNpou3BogoT
m3gageHa og NpovM3BOANTENOT;

4. pelueHve 3a peructpauuvja Bo Perucrapot
Ha o6jekTM u onepaTtopu CO XpaHa W1
opobpeHne 3a objekTm M onepaTtopu CO
XpaHa msgageHo o AreHumjata 3a xpaHa u
BETEPUHAPCTBO BO Cry4aj Kora nponsBofoT ce
npousseayea Bo Penybnvka MakegoHuja n

5. [oka3 Oeka ce MOKPUMEHW TpouwlouuTe 3a
nocrankarta Ha usgaBaHe Ha MUCTEHE.

(5) Bo 3aBuWCHOCT 04 COCTOjKMTE Ha
npou3BodoT, O HUBHUTE [ejcTBa  Bp3
34paBjeTo Ha nyreto, MerycebHute paejctBa
Ha COCTOjKUTE WM Jen o4 HWB U OpYyru
MOXHW BIMjaHMja WM MOXHU edeKkTn of
NpoM3BOAOT, NOAHOCUTENOT Ha 6GapaweTto
nokpaj gokasuTte of cTaBoT (4) Ha OBOj YfeH
ro AocrtaByBa W CrieHOTO:

(3) Operatori i ushgimit duhet té kérkojé nga
Agjencia mendim pér respektimin e
kérkesave té pércaktuara pér pérbérjen dhe
etiketimin e secilit produkt gé synon ta
lansojé né treg né Republikén e Magedonisé
gjaté prodhimit ose importit t& shtojcave
ushgimore. Operatori i ushqgimit pér kérkesén
e paraqitur pér marrjen e opinionit paguan
nj¢ tarifé pér opinionin né shumén e
shpenzimeve té béra realisht t&€ nevojshme
pér [Eéshimin e tij.

(4) Krahas kérkesés nga paragrafi (3) i kétij
neni, duhet té sigurohen edhe kéto déshmi:

1. mostrén e paketimit origjinal ose zgjidhjen
konceptuale té paketimit t& produktit nése
produkti éshté né fazén e zhvillimit;

2. shénim né gjuhén maqgedonase me té
gjitha informatat pér produktin sipas shenjés
origjinale;

3. specifikimet pér pérbérjen cilésore dhe
sasiore té produktit té IEshuar nga prodhuesi;

4. aktvendim pér regjistrim né regijistrin e
objekteve dhe operatoréve ushgimoré ose
miratim pér objekte ushqimore dhe operatoré
té Iéshuar nga Agjencia e Ushgimit dhe
Veterinaris€é né rast se produkti éshté
prodhuar né Republikén e Magedonisé dhe

5. déshmi se shpenzimet pér procedurén e
dhénies sé opinionit jané mbuluar.

(5) Né varési té pérbérésve té produktit, nga
efektet e tyre né shéndetin e njeriut, efektet
e ndérsjella té pérbérésve ose pjesés sé tyre
dhe ndikimet e tjera t¢ mundshme ose
efektet e mundshme té produktit, kérkuesi,
pérveg provave nga paragrafi ( 4) i kétij neni,
jep edhe sa vijon:

- mendim lidhur me pérbérjen e produktit dhe
karakteristikat e tij farmakodinamike,
farmakokinetike dhe toksikologjike, té
Iéshuar nga |Instituti i Farmakologjisé
Paraklinike dhe Klinike me Toksikologji,
Klinika e Pediatrisé, Instituti pér Fiziologji
Mjekésore dhe Antropologji, né Fakultetin e
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- MUCnewe BO OOHOC Ha COCTaBOT Ha
NPOM3BOAOT U HeroBuTe apMakoaANHaMCKW,
hapMaKkoKUHETCKM 7 TOKCMKOSOLLKM
KapakTtepuctukn, usgageHo og WHctutyt 3a
npeaknMHUYKa W KInMHKYKa dapmakonoruja
CO Tokcukonoruja, KnuHuka 3a negujaTtpuja,
MHcTuTyT 3a MeauuuHcka dwusunonorvja u
aHTponornoruja, npwu MeanumHCKMoT
dakyntetr Ckonje wnu og dPapmaueBTCKMOT
dakynteTt Ckonje og YHuBepsutetoT Knpun un
MeTtoau;,

- pesyntatu og nabopaTtopucku aHanusu 3a
COCTaBoOT Unun 6e3begHocTa Ha NPON3BOAOT,

- [OOKa3 O4 HagnexXHOTO Teno BO 3emjaTa
npomsBognTen w/wunu 3emja 4yneHka Ha EY
[AeKa Npou3BOAOT Ce Haola Ha NasapoT BO Taa
3eMja,

- Hay4yHM CTyaMm CO KOM Cce noTtBpaysa

Oe3benHocTa on ynotpebara Ha
cyncraHummTe CO HYTPUTUBEH n/vnm
dusmonowkn  edekT BO  COCTaB  Ha
NpouM3BOAOT, @ KOM HEe Cce HaBedeHM BO
NMNCTUTE Ha [JO3BOJSIEHM CyNcTaHUMM Kou
MoXxaT na ce ynotpebyBaaT BO
NMPOM3BOACTBO Ha [Ao4aTouM Ha UcXpaHa,

objaBeHn Ha BeO cTpaHuuaTa Ha AreHuumjaTa 3a
XpaHa n BETEPUHApPCTBO,

- pokas 3a nogHeceHo Gapamwe  3a
onobpyBarse Ha HYTPUTUBHUTE 7
30paBCTBEHM TBpOEeHa CTaBeHM Ha
03Ha4yyBaHETO 7z maTtepujanute 3a

npeseHTauuja Ha NPOU3BOAOT U/Mnu

- opobpeHne 3a cTaBake BO MNPOMET Ha
XpaHa W COCTOjKM Ha XpaHa o[ BWOOT Ha
XpaHa npousseaeHa co MHOBMPaHM
TEXHOIMOMNM.

(6) AreHumwjata no npuvem Ha GapaweTo BO
pPOK OA LWeCcT Meceun [AOHecyBa MuUCNeHe
3a UCTOTO.

(7) OnpekTopoT Ha AreHuujata BO COracHoOCT
CO MMHWUCTEPOT 3a 34paBCTBO M NponuLlyBa

nocebHute 6Gaparwa 3a 6e3begHOCT Ha
gojatouMte Ha UcxpaHa, o nponuysa
HaYMHOT Ha O3Ha4yyBake, [AOMOSTHUTENHUTE

3a[I0MMKUTENHM  MHPOPMaLUM  MOBP3aHN  CO
ocobeHoCTUTE Ha godaTouMTe Ha uMcxpaHa,
KonuyecTBoTo, dopmata W BUAOT Ha

Mjekésisé né Shkup ose nga Fakulteti. té
Farmacisé Shkup nga Universiteti Kiril dhe
Metodi,

- rezultatet e analizave l|aboratorike mbi
pérbérjen ose siguriné e produktit,

- déshmi nga autoriteti kompetent né vendin
e prodhimit dhe/ose shtetin anétar té€ BE-sé
gé produkti éshté né treg né até vend,

- studime shkencore gé konfirmojné siguriné
e pérdorimit t€ substancave me efekt
ushqgyes dhe/ose fiziologjik né pérbérjen e
produktit, té cilat nuk jané té listuara né listat
e substancave té lejuara gé mund té
pérdoren né prodhimin e suplementeve
ushgimore, té publikuara né uebfagja e
Agjencisé sé Ushqimit dhe Veterinarisé,

- déshmi e kérkesés sé paraqitur pér
miratimin e pretendimeve ushqyese dhe
shéndetésore té vendosura né materialet e
etiketimit dhe prezantimit té produktit
dhe/ose

- miratimin pér hedhjen né treg té& ushgimeve
dhe pérbérésve ushqgimoré té llojit té
ushqimit té& prodhuar me teknologji inovative.

(6) Pas pranimit té kérkesés, Agjencia do té
japé mendim pér té né afat prej gjashté
muajsh.

(7) Drejtori i Agjencisé, né marréveshje me
Ministrin e Shéndetésisé, pércakton kérkesat
e vecanta pér siguriné e shtesave
ushgimore, pércakton ményrén e shénimit,
informacionin shtesé té detyrueshém lidhur
me vegorité e shtesave ushqgimore, sasing,
formén. dhe llojin e vitaminave dhe
mineraleve dhe substancave té tjera té
caktuara, pas pélgimit paraprak té marré nga
Qeveria e Republikés sé Magedonisé.

(8) Drejtori i Agjencisé e pércakton ményrén
dhe procedurén pér dhénien e mendimit,
formén dhe pérmbajtien e kérkesés,
dokumentacionin e nevojshém dhe shumén
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BUTaMUHM U MUHEpanu u oapeaeHu Opyru
CyncTaHumMu, Mo NpPeTXOAHO nobueHa

cornacHocT oa Bnagata Ha Penybnuka
MakegoHuja.

(8) HOwupektopor Ha  AreHumjata ro
nponuwyBa HA4YMHOT W MocTankata 3a
n3gaBsamse Ha MUCnewe, dopmaTta "

cogpxmHa Ha  OapaweTo, noTpebHaTa
OOKYMeHTauuMja 1 BUCMHATa Ha TpowounuTe BO
nocrtankata 3a uW3gaBake MUCnewe Mo
Oapawe Ha cTpaHkaTa, 3a MpPOU3BOACTBO W
yBO3 Ha [O4aTouM Ha UCXpaHa, Kako u
dopmaTta, cogpXuHata M HaAYMHOT Ha
BOAEHE Ha perncrepotr of cTaBoT (2) Ha
OBOj 4YneH, no npeTxogHo AobueHa
cormacHoctT opf Brnagpata Ha Penybnuka
MakepnoHuwja.

UneH 54-a
XpaHa 3a nocebHa HyTpuTUBHA ynoTpeba

(1) OnepatopoT co XxpaHa MOXe [Ja
npou3BeayBa U Aa CTaBu BO NPOMET XpaHa 3a
nocebHa HyTpuTMBHaA Yynotpeba, Kou T
ucrnioniHyBaat  nocebHute  Gapawa  3a
6e3begHOCT camoO MO MPETXOAHO M3ganeHo
MUCnewe 3a MNpou3BOA4OT Of CTpaHa Ha
AreHumjaTta. Cekoj HOB Npon3Boa KOj cnara BO
Kateropujata Ha XpaHa 3a nocebHa
HyTpuUTMBHa ynoTtpeba moxe fa ce CcTaBuM BO
npoMeT camMO MO MPeTXOAHO Wu3aadeHo
Mucrewe o AreHuujaTta, Aeka rm UCrosnHysa
nocebHute bapara 3a 6e36eaHOCT.

(2) AreHumjaTa BOOM EIIEKTPOHCKM perncrap
Ha npou3BoAM  KOM M UCMOMHyBaat
nocebHute ©Oapawa 3a 6e36egHOCT Kako
XpaHa 3a nocebHa HyTpuTUBHA ynoTpeba.

(3) OnepatopoT co xpaHa Tpeba ga nobapa
oa AreHuujaTa MUcriewe 3a ycorrnaceHocTta
CO nponvwaHute Gapawa 3a COCTaBOT WU
O3HayyBakeTO W nocebHuTe ©Oaparwa 3a
6e30edHOCT Ha cekoj Mpou3BO4 KOj MMma
Hamepa A4a ro ctaBu BO MPOMET Ha NasapoT BO
Penybnnka MakedoHunja npy nNpou3BOACTBO
UnNn yBOo3 Ha xpaHa 3a nocebHa HyTpUTMBHA
ynotpeba. OnepatopoT €O XxpaHa 3a
nogHeceHoTo 6apane 3a JoOMBaHke MUCTEHE
nrnaka HagoOMecCTOK 3a MUCNEHETO BO BMUCUHA

e shpenzimeve né procedurén pér dhénien e
mendimit me kérkesé té palés, pér prodhimin
dhe importin e shtesave ushgimore, si dhe
formén, pérmbaijtien dhe ményrén e mbaijtjes
sé regjistrit nga paragrafi (2) i kétij neni, pas
pélgimit t&€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 54-a

Ushqgim pér pérdorim té veganté ushqgimor

(1) Operatori i ushgimit mund té prodhojé
dhe tregtojé ushqim pér pérdorim té vecanté
ushqgimor, i cili i plotéson kérkesat e vecanta
té sigurisé, vetém pas njé mendimi té dhéné
mé paré pér produktin nga Agjencia. Cdo
produkt i ri gé i pérket kategorisé sé
ushgimeve pér pérdorim t& vecanté
ushgimor mund té hidhet né treg vetém pas
nj¢ mendimi t& Iéshuar mé paré nga
Agjencia, se plotéson kérkesat e vecanta té
sigurisé.

(2) Agjencia mban regjistér elektronik té
produkteve qé plotésojné kérkesat e veganta
té sigurisé si ushqim pér pérdorim té vecanté
ushqimor.

(3) Operatori i ushqgimit duhet té kérkojé nga
Agjencia pér respektimin e kérkesave té
parapara pér pérbérjen dhe etiketimin dhe
kérkesat e vecanta té sigurisé pér secilin
produkt gé ka ndérmend ta lansojé né treg
né Republikén e Magedonisé gjaté prodhimit
ose importit. e ushgimit pér pérdorim té
vecanté ushqgimor. Operatori i ushgimit pér
kérkesén e paraqitur pér marrjen e opinionit
paguan njé tarifé pér opinionin né shumén e
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Ha CTBaApHO HanpaBeHuUTe TpoLuoun I'IOTpe6HI/I
3a HEroBoTo n3gaBam-e.

(4) Bo npunor Ha GapaweTto og crtaBoT (3)
Ha OBOj uneH, onepaTopoT CO XxpaHa Tpeba
Aa ce obesbenat cnegHvBe 4oOKa3N:

1. nNpumMepoKk of opurnHanHaTa ambanaxa
WNn naejHO pelleHne op ambanaxarta Ha
NPOM3BOAOT ako MPOM3BOAOT € BO hasa Ha
pasBoj;

2. O03HayyBake Ha MaKeOOHCKU jasuK Co
cuTe MHgopmauMn 3a NPOU3BOAOT COrMacHo
CO OPUTMHAINHOTO O3HAYyBaH-€;

3. cneuuduvkaumja 3a KBanUTaTMBHMOT W
KBaHTUTAaTMBHWOT COCTaB Ha Npou3BoaoT
nsgageHa o Npou3BOAUTENOT;

4. pelieHve 3a peructpauuvja Bo Perucrapot
Ha o6jekTM u onepaTtopu CO XpaHa W1
ogobpeHne 3a objekTm M onepaTtopu CO
XpaHa msgageHo o AreHumjata 3a xpaHa u
BETEpMHapPCTBO BO Cry4aj kora npou3BogoT ce
npounsseagyea Bo Penybnuka MakegoHuja n 5.
[okas [fdeka ce TMOKpMEeHM TpowlouuTe 3a
rnocTankata Ha usgaBak-e Ha MUCIeHe

(5) Bo 3aBuWCHOCT 04 COCTOjKMTE Ha
npou3BodoT, O HUBHUTE [ejcTBa  Bp3
34paBjeTo Ha nyreto, MerycebHute pgejctBa
Ha COCTOjKMTE WNM Aen Of HUB W JApyru
MOXHW BIMjaHMja WM MOXHW edeKkTn of
npounssoaoT n BO 3aBUCHOCT on
cneunduYHOCTUTE Ha nonynayuoHaTa rpyna,
nogHocuTenoT Ha BapareTo Nokpaj AokasuTe
of CTaBoT (4) Ha OBOj 4YfeH ro gocTtaByBa U
crnepfHoTo:

- MuUCnewe BO OOHOC Ha COCTaBOT Ha
NPOM3BOAOT W HeroBuTe apMakoaNHaMCKW,
dhapmMaKOKUHETCKM n TOKCUKOIOLLIKU
KapakTepucTuku, msgageHo o WMHctutyT 3a
NpeakrMHUYKa W KMHWMYKa dapmakornoruja
co Tokcukonorunja, KnuHuka 3a negujaTpuja,
MHCTUTYT 3a MeguumHcka dusnonormja u
aHTponosoruja, npu MeauuuHckuoT
dakyntet Ckonje unu op PapmaueBTCKUOT
dakyntet Ckonje oa YHuBep3nuteToT Knpun u
MeToaw;,

shpenzimeve té béra realisht t&€ nevojshme
pér léshimin e tij.

(4) Pérvec kérkesés nga paragrafi (3) i kétij
neni, operatori i ushgimit duhet t'i ofrojé edhe
kéto déshmi:

1. njé mostér e paketimit origjinal ose
zgjidhje konceptuale té paketimit

produkti nése produkti €shté né zhvillim e
sipér;
2. shénim né gjuhén maqgedonase me té

gjitha informatat pér produktin sipas shenjés
origjinale;

3. specifikimet pér pérbérjen cilésore dhe
sasiore té produktit té IEshuar nga prodhuesi;

4. vendim pér regjistrim né Regjistrin e
objekteve dhe operatoréve me ushqgim ose
miratim pér objekte dhe operatoré me
ushqgim té Iéshuar nga Agjencia e Ushgimit
dhe Veterinarisé né rast se produkti éshté
prodhuar né Republikén e Magedonisé dhe
5. déshmi se shpenzimet pér procedurén e
dhénies sé mendimit.

(5) Né varési té pérbérésve té produktit, nga
efektet e tyre né shéndetin e njeriut, efektet
reciproke té€ pérbérésve ose pjesés sé tyre
dhe ndikimet e tjera t¢ mundshme ose
efektet e mundshme té produktit dhe né
varési té specifikave té grupit t& popullsisé,
aplikanti Krahas provave nga paragrafi (4) i
kétij neni jepen edhe kéto:

- mendim lidhur me pérbérjen e produktit dhe
karakteristikat e tij farmakodinamike,
farmakokinetike dhe toksikologjike, té
Iéshuar nga Instituti i Farmakologjisé
Paraklinike dhe Klinike me Toksikologji,
Klinika e Pediatrisé, Instituti pér Fiziologji
Mjekésore dhe Antropologji, né Fakultetin e
Mjekésisé né Shkup ose nga Fakulteti. té
Farmacisé Shkup nga Universiteti Kiril dhe
Metodi,

- rezultatet e analizave laboratorike mbi
pérbérjen ose siguriné e produktit,
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- pesyntatu of nabopaTtopucku aHanusu 3a
COCTaBoOT nnun 6e3begHocTa Ha NPOUN3BOAOT,

- [0Ka3 O HaAmnexHoTO Teno Ha 3emjaTa
npou3BoauTen wu/unu 3emja uneHka Ha EY
AeKka npon3BoAoT ce Haofa Ha nasapoT BO Taa
3eMja,

- Hay4yHuM CTyamMm CO KOM Cce noTtBpaysa

Oe3beqgHocTa of ynotpebara Ha
cyncraHummTe CO HYTPUTUBEH n/vnm
dusmonowkn  edekT BO  cCOCTaB  Ha
NpoOM3BOAOT, @ KOM HEe Cce HaBedeHM BO
NNCTUTE Ha [O03BOSIEHW CYNCTaAHUUW KoM
MoxaT na ce ynotpebyBaat BO
NMPOM3BOACTBO Ha  XxpaHa 3a nocebHa

HyTpuTUBHA ynoTpeba, ob6jaBeHn Ha BeO
CTpaHuuata Ha AreHuujata 3a XxpaHa U
BETEPUHAPCTBO,

- pokas 3a nogHeceHo Gapamwe 3a
onob6pyBare Ha HYTPUTUBHUTE "
30paBCTBEHU TBpOEHwa CTaBeHUM Ha
03Ha4yyBaHETO 7 matepujanute 3a

npeseHTauuja Ha NPOU3BOAOT U/Mnu

- opobpeHne 3a cTaBakbe BO NPOMET Ha
XpaHa U COCTOjKM Ha XpaHa of BMOOT Ha
XpaHa npousseaeHa co MHOBUpPaHK
TEXHOIOMNMN.

(6) AreHumjata no npuem Ha GapaweTo BO
POK O LWeCcT Meceun [OHecyBa MUCHEHE
3a ucToTo.

(7) OvpekTopoT Ha AreHuujata BO cOrnacHocT
CO MWHWUCTEPOT 3a 34paBCTBO M MponulyBa
nocebHuTe Gapara 3a 6e36egHOCT Ha XpaHa
3a nocebHa HyTputMBHa ynotpeba, ro
nponuwiyBa COCTaBOT M HaYMHOT  Ha
03Ha4yBaHETO, AOMONTHUTENHUTE
3a00IDKUTENHN  MHAOPMaUUM NOBpP3aHM  CO
ocobeHOCTMTE Ha xpaHaTta 3a nocebHa
HYTPUTMBHA ynoTtpeba, KONM4ecTBOTO,
dopmaTta M BMOOT Ha [OOALEHN BUTAMUHU
U MUHepanu U ogpeneHn Apyrn cyncrtaHuuu

BO XpaHata, no npeTxogHo aobueHa
cormacHoctT of Brnagpata Ha Penybnuka
MakepnoHuwja.

(8) HwupektopoTr Ha  AreHumjata ro
nponuwyBa HAYMHOT W MocTankata 3a
m3gaBae Ha Mucnewe, dopmata u
cogpxuMHa Ha  OapaweTo, noTpebHarta

- déshmi nga organi kompetent i vendit té
prodhimit dhe/ose shteti anétar i BE-sé gé
produkti éshté né treg né até vend,

- studime shkencore gé konfirmojné siguriné
e pérdorimit t€ substancave me efekt
ushqgyes dhe/ose fiziologjik né pérbérjen e
produktit, té cilat nuk jané té listuara né listat
e substancave té lejuara gé mund té
pérdoren né prodhimin e ushgimit pér
pérdorim té veganté ushqgimor, publikuar né
fagen e Agjencisé sé Ushqgimit dhe
Veterinarisé,

- déshmi e kérkesés sé& paraqitur pér
miratimin e pretendimeve ushqyese dhe
shéndetésore té€ vendosura né materialet e
etiketimit dhe prezantimit té produktit
dhe/ose

- miratimin pér hedhjen né treg té& ushgimeve
dhe pérbérésve ushgimoré té llojit té
ushqimit té prodhuar me teknologji inovative.

(6) Pas pranimit té kérkesés, Agjencia do té
japé mendim pér té né afat prej gjashté
muajsh.

(7) Drejtori i Agjencisé, né marréveshje me
Ministrin e Shéndetésisé, pércakton kérkesat
e vecanta pér siguriné e ushqimit pér
pérdorim té vecanté ushqgimor, pércakton
pérbérien dhe ményrén e shénimit,
informacionin shtesé té detyrueshém lidhur
me vecorité e ushgimit. pér pérdorim té
veganté ushgimor, sasia, forma dhe lloji i
vitaminave dhe mineraleve té shtuara dhe
substancave té tjera té caktuara né ushqim,
pas pélgimit t& marré paraprakisht nga
Qeveria e Republikés s& Magedonisé.

(8) Drejtori i Agjencisé e pércakton ményrén
dhe procedurén pér dhénien e mendimit,
formén dhe pérmbajtien e kérkesés,
dokumentacionin e nevojshém dhe shumén
e shpenzimeve né procedurén pér dhénien e
mendimit me kérkesé té palés, pér prodhimin
dhe importin e ushqgimit pér pérdorim té
vecanté ushgimor, si dhe formén,
pérmbajtien dhe ményrén e mbajtjes sé
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AOKYMeHTauuja 1 BUCMHATa Ha TpowlounuTe BO
nocrankata 3a Wu3gaBawe MUCnewe Mo
Gapawe Ha cTpaHkata, 3a MpPOU3BOACTBO W
yBO3 Ha XxpaHa 3a nocebHa HyTpUTUBHA
ynoTtpeba, kako u dopmara, CoAapXuHaTa u
HauYMHOT Ha BOAEH€ Ha perncrepoTr of
CcTaBoT (2) Ha OBOj 4rneH, No MpPeTXoA4HO
pobveHa  cormacHocT  oa Bnapata Ha
Penybnnka MakegoHuja.

UneH 54-6
36oraTteHa xpaHa

(1) OnepatopoT cO XxpaHa MOXe [Ja
npou3BeayBa U Aa cTaBu BO NpomeT 36orateHa
XpaHa WM XpaHa Ha Koja M ce [odafdeHu
BUTAMWHW, MWHEpann W [Jpyru cyncrtaHuum,
Koja v wucnornHyBa nocebHuTe 6Gapawa 3a
OGe3begHocT M bGapawarta 3a COCTaBOT MU
03Ha4yyBaHETO, CaMO MO NPETXOAHO U34adeHo
MUCNEeHEe 3a NpPoOM3BOAOT OF CTpaHa Ha
AreHupjata. Cekoj HOB npowusBog Koj cnara
BO rpynaTta Ha 3borateHa xpaHa Unu xpaHa Ha
Koja U ce AodadeHu BUTAMUHW, MUHepanu u
Opyrn CyncTaHuum Moxe [a ce CTaBu BO
NpOMeT camMo MO MPEeTXOAHO Wu3dadeHo
Mucriewe of AreHuujaTta, Aeka rm UCMosnHyBa
nocebHute OGapawa 3a 06e3begHOCT K
GaparaTa 3a COCTaBOT U 03HAYyBaH-ETO.

(2) AreHumjaTa BOOM EIIEKTPOHCKM perucrap
Ha npoussoan KoM M UCMonHyBaat
nocebHute ©Oapawa 3a 6e36egHOCT Kako
3borateHa xpaHa unu XxpaHa Ha Koja u ce
AoAafieHN BUTaMUHU U MUHepanu.

(3) OnepatopoT co xpaHa Tpeba aa nobapa
oA AreHuujaTa MUCrewe 3a ycornaceHocTta
CO nponuwaHuTe Gapawa 3a COCTaBOT MU
O3HadyBakeTo M nocebHute 6Gaparwa 3a
6e3bedHOCT Ha Ccekoj MpouM3BO4 KOj Mma
Hamepa Aa ro ctaBu BO MPOMET Ha Na3apoT BO
Penybnuka MakegoHuja npu npou3BOACTBO
UM yBo3 Ha 306oraTeHa XxpaHa OfHOCHO/MNK
XpaHa Ha Koja U ce JodadeHn BUTaMUHM,
MUHepanu n apyrn cynctaHumn. OnepaTtopoT
CO XpaHa 3a nogHeceHoTo Oapawe 3a
aobuBare Mucnewe nnaka HagoMecToK 3a
MUCNEHETO BO  BUCMHA Ha  CTBapHO
HanpaBeHuTe Tpowoun noTpebHn 3a
HEeroBOTO M3[aBake.

regjistrit nga paragrafi (2) i kétij neni, pas
pélqimit paraprak t€é marré nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 54-b
Ushqgim i fortifikuar

(1) Operatori i ushgimit mund té€ prodhojé
dhe té nxjerré né treg ushqim té fortifikuar
ose ushqgim té cilit i jané shtuar vitamina,
minerale dhe substanca té tjera, i cili
plotéson kérkesat e vecanta té sigurisé dhe
kérkesat e pérbérjes dhe etiketimit, vetém
pas njé mendimi té |éshuar mé& paré pér
produkt nga Agjencia. Cdo produkt i ri qé i
pérket grupit t&€ ushgimeve té fortifikuara ose
ushgimeve té cilave u jané shtuar vitamina,
minerale dhe substanca té tjera mund té
vendoset né treg vetém pas njé mendimi té
Iéshuar mé paré nga Agjencia, se plotéson
kérkesat e vecanta té sigurisé dhe pérbérjen.
dhe kérkesat e etiketimit.

(2) Agjencia mban regjistér elektronik té
produkteve qé plotésojné kérkesat e veganta
té sigurisé si ushqgimi i fortifikuar ose ushqgimi
né té cilin jané shtuar vitamina dhe minerale.

(3) Operatori i ushgimit duhet té kérkojé nga
Agjencia mendim pér respektimin e
kérkesave té parapara pér pérbérjen dhe
etiketimin dhe kérkesat e vecganta té sigurisé
pér secilin produkt gé synon ta lansojé né
treg né Republikén e Magedonisé gjaté
prodhimit ose importi i ushgimeve té
fortifikuara, d.m.th./ose ushqimit té cilit i jané
shtuar vitamina, minerale dhe substanca té
tiera. Operatori i ushqimit pér kérkesén e
paragitur pér marrjen e opinionit paguan njé
tarifé pér opinionin né shumén e
shpenzimeve té béra realisht t& nevojshme
pér léshimin e tij.
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(4) Bo npwunor Ha GapaweTo of cTaBoT (3)
Ha OBOj 4NieH, onepaTopoT CO XpaHa Tpeba
Ja v obes3begmn cnegHuBe JOKa3w:

1. npumepok opf opurnHanHaTa ambanaxa
Wnu uaejHo peweHve oa ambanaxaTta Ha
NPOM3BOAOT ako MPOU3BOAOT € BO has3a Ha
pasBoj;

2. O3HadyyBake Ha MaKeOOHCKM jasuKk Co
cuUTe MHopMauMm 3a NMpPou3BOAOT COrfiacHoO
CO OPUrMHANHOTO O3HaYyBaHh-E;

3. cneuudwukaumnja 3a KBanUTaTUBHUOT W
KBAHTUTATMBHMOT COCTaB Ha MpoOM3BOOOT
n3gageHa of npousBOAUTENOT;

4. pelweHue 3a peructpauunja Bo Perncrtapot
Ha ob6jekTm K onepaTtopy €O XpaHa unn
opgobpeHne 3a o06jekTM u onepaTtopu Co
XpaHa u3gageHo o AreHumjata 3a xpaHa U
BETEPUHAPCTBO BO Cry4aj Kora NponssBoaoT ce
npounssenysa Bo Penybnuka MakegoHuja n

5. gokas pgeka ce MOKpueHW TpollouuTe 3a
nocrtankata Ha n3gaBake Ha MUCIEHE.

(5) Bo 3aBucHOCT o0f COCTOjKMTE Ha
Npou3BOAOT, O HUBHWUTE [fejcTBa Bp3
34paBjeTo Ha nyreto, MerycebHute paejctBa
Ha COCTOjKMTE WNU Aen o4 HUMB W Apyrn
MOXHW BnvjaHMja WM MOXHM edekTn of
npou3BodoT, nogHocuTenot Ha OapaweTo,
nokpaj gokasuTe of cTaBoT (4) Ha OBOj YneH
ro AocTtaByBa W CregHoTO:

- MUCnewe BO OOHOC Ha COCTaBOT Ha
NPOM3BOAOT W HeroBuTe apMakoaNHaMCKW,
dapMaKkOKUHETCKN n TOKCMKOMOLLIKK
KapakTepucTuku, msgageHo o WMHctutyT 3a
npegknMHUYKa W KNMHKYKa dapmakornoruja
Cco Tokcukonoruja, KnuHuka 3a negujatpuja,
MHcTuTyT 3a MeauuuHcka dwuaunonorvja u
aHTponosoruja, npu MeanuunHcknoT
dakyntetr Ckonje wnu og PapmaueBTCKMOT
dakyntet Ckonje oa YHusepsutetoT Knpun u
MeTtoau;;

- pesyntatu o nabopaTopucku aHanusn 3a
COCTaBoOT nnun 6e3begHocTa Ha NPOUN3BOAOT,

(4) Pérvec kérkesés nga paragrafi (3) i kétij
neni, operatori i ushgimit duhet t'i ofrojé edhe
kéto déshmi:

1. njé mostér e paketimit origjinal ose
zgjidhje konceptuale té paketimit produkti
nése produkti éshté né zhvillim e sipér;

2. shénim né gjuhén magedonase me té
gjitha informatat pér produktin sipas shenjés
origjinale;

3. specifikimet pér pérbérjen cilésore dhe
sasiore té produktit t& I€shuar nga prodhuesi;

4. aktvendim pér regjistrim né regjistrin e
objekteve dhe operatoréve ushgimoré ose
miratim pér objekte ushgimore dhe operatoré
té léshuar nga Agjencia e Ushqimit dhe
Veterinarisé né rast se produkti éshté
prodhuar né Republikén e Magedonisé dhe

5. déshmi se shpenzimet pér procedurén e
dhénies sé opinionit jané mbuluar.

(5) Né varési té pérbérésve té produktit, nga
veprimet e tyre né shéndetin e njeriut,
veprimet e ndérsjella té pérbérésve ose
pjesés sé tyre dhe ndikimet e tjera té
mundshme ose efektet e mundshme té
produktit, kérkuesi, pérve¢ provave nga
paragrafi (( 4) i kétij neni parashtron edhe sa
vijon:

- mendim lidhur me pérbérjen e produktit dhe
karakteristikat e tij farmakodinamike,
farmakokinetike dhe toksikologjike, té
Iéshuar nga Instituti i Farmakologjisé
Paraklinike dhe Klinike me Toksikologji,
Klinika e Pediatrisé, Instituti pér Fiziologji
Mjekésore dhe Antropologji, né Fakultetin e
Mjekésisé né Shkup ose nga Fakulteti. i
Farmacisé Shkup nga Universiteti Kiril dhe
Metodi;

- rezultatet e analizave l|aboratorike mbi
pérbérjen ose siguriné e produktit,

- déshmi nga organi kompetent i vendit té
prodhimit dhe/ose shteti anétar i BE-sé gé
produkti Eshté né treg né até vend,

- studime shkencore gé konfirmojné siguriné
e pérdorimit té substancave me efekt
ushqyes dhe/ose fiziologjik gé nuk jané té
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- [OKa3 O HaAnexHoTo Teno Ha 3emjata
npouvsBoanTen w/wunu 3emja 4neHka Ha EY
AeKa Npou3BOAOT Ce Haola Ha nas3apoT BO Taa
3eMja,

- Hay4yHM CTyguMum CO KOM ce noTBpayBa
6esbegHocTta og ynotpebata Ha cyncTaHuum
CO HYyTPUTUBEH W/ U3MONOLWKN edekT
KOM He ce HaBegeHM BO JMCTUTE Ha
O03BOMEHN CynCTaHUuMM KOW MOXaT ga ce
ynotpebyBaat BO NpOM3BOACTBO Ha
3borateHa XxpaHa, XpaHa Ha koja u ce
AodafeHn BUTaAMUHW, MWHEpanu W Apyru
cynctaHumu, objaBeHn Ha BeO CTpaHuua Ha
AreHuujaTa 3a xpaHa 1 BETEPUHAPCTBO,

- pokas 3a nogHeceHo Gapamwe 3a
ono6pyBare Ha HYTPUTUBHUTE "
30paBCTBEHU TBpOeta CTaBeHM Ha
03Ha4yyBaHETO 7 maTtepujanute 3a

npeseHTaumja Ha NPoOn3BOA0T U/MNu

- opobpeHne 3a cTaBake BO NPOMET Ha
XpaHa W COCTOjKM Ha XpaHa of BWMAOT Ha
XpaHa npousBegeHa co WNHOBUPaHN
TEXHOOMMMN.

(6) AreHuuwjata no npuvem Ha GapaweTo BO
POK OA LWeCT Meceun [OHecyBa MUCNeHe
3a UCToTO.

(7) OvpekTopoT Ha AreHuujata BO cornacHocT
CO MWHWUCTEPOT 3a 34paBCTBO MM MponuLlyBa

nocebHute OGapawa 3a ©6e3begHocT wn
OapakbaTa 3a COCTAaBOT M HAYMHOT Ha
03Ha4yBaHETO Ha 36orateHaTta XpaHa,

OOHOCHO Ha XpaHaTa Ha Koja n ce AoganeHu
BATAMUHN W MUHEpanun AOMNOMHUTENHUTE
3a0/MKUTENTHM  MHGOPMaUMM MNOBP3aHM CO
ocobeHocTMTE Ha 3boraTeHaTa XxpaHa, o
nponuwiyBa KonmyecTBoTo, dhopmarta u BuaoT
Ha BUTAaMMHM U MUHepanu KoM MoxaTt ga ce
pgojaBaaT Ha xpaHaTa, MO MPETXO4HO
pobueHa cornacHoct o Brnapata Ha
Peny6nuka MakegoHuja.

(8) OmpekTopoT Ha AreHuujaTta ro nponuvysa
Ha4YMHOT W nocTankata 3a wu3gaBarwe Ha
mucnewe, dopmata wun  obpaseuor Ha
GaparweTo, noTpebHaTa [JOKymMeHTauuja W
BMCMHATa Ha TpoLwlouuTe BO MnocTankaTta 3a
n3gaBsare Mucrnene no 6apane Ha cTpaHkaTa,
3a NPOM3BOACTBO M yBO3 Ha 3boraTeHa xpaHa
UM XpaHa Ha Koja W ce [ojdadeHu

listuara né listat e substancave té lejuara qé
mund té pérdoren né prodhimin e ushgimeve
té fortifikuara, ushqgimeve té€ cilave u jané
dhéné vitamina, minerale dhe té tjera.
substancat e shtuara, té publikuara né fagen
e internetit t& Agjencisé sé Ushqgimit dhe
Veterinarisé,

- déshmi e kérkesés sé paraqitur pér
miratimin e pretendimeve ushqyese dhe
shéndetésore té vendosura né materialet e
etiketimit dhe prezantimit té produktit
dhe/ose

- miratimin pér hedhjen né treg té& ushgimeve
dhe pérbérésve ushqgimoré té& llojit té
ushqgimit té prodhuar me teknologji inovative.

(6) Pas pranimit té kérkesés, Agjencia do té
japé mendim pér té né afat prej gjashté
muajsh.

(7) Drejtori i Agjencisé, né pajtim me ministrin
e shéndetésisé, i pércakton kérkesat e
vecanta pér siguriné dhe kérkesat pér
pérbérien dhe ményrén e shénjimit té
ushgimit té fortifikuar, gjegjésisht pér
ushqgimin té cilit i jané shtuar vitaminat dhe
mineralet. Né& informacionin shtesé té
detyrueshém lidhur me vegorité e ushqimit té
fortifikuar, pérshkruhet sasia, forma dhe lloji
i vitaminave dhe mineraleve qé mund té
shtohen né ushqgim, pas pélqimit paraprak té
marré nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

(8) Drejtori i Agjencisé e pércakton ményrén
dhe procedurén pér dhénien e mendimit,
formén dhe formén e kérkesés,
dokumentacionin e nevojshém dhe shumén
e shpenzimeve né procedurén pér dhénien e
mendimit me kérkesé té palés, pér prodhimi
dhe importi i ushgimeve té fortifikuara ose
ushgimeve né té cilat dhe vitaminat dhe
mineralet e shtuara, si dhe formén,
pérmbajtien dhe ményrén e mbajties sé
regjistrit nga paragrafi (2) i kétij neni.
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BUTAMUHU W MUHEpanu, Kako u dopmara,
coOopXuHaTa M HaYMHOT Ha BOAEHE Ha
permctapoTt of CTaBoT (2) Ha OBOj YrieH, no
npeTxogHo AobueHa cornacHocT o Bnapgata
Ha Penybnunka MakegoHuja.

YneH 55

XpaHa 1 COCTOjKM Ha XpaHa Npomn3BeaeHun co
WHOBMpPAHN TEXHOSOMNK

(1) XpanHaTa K cocTojkMTe Ha XpaHaTa
Npou3BedeHn CO MHOBWPAHM TEXHOMOruu, He
cmee fa:

- NpeTcTaByBaaT ONacHOCT 3a MNOTPOLLYBaYyoT,

- ro foBefyBaaT Bo 3abryaa noTpoLlyBayoT U

- Ce pasnuKyBaaT Of XpaHaTa M COCTOjKATE Ha
XpaHata kou Tpeba Oa rv 3ameHat, 4O Taa
Mepa, LITO HUBHaTa HopMarHa KoHcyMaLmja 6u

buna HYTPUTUBHO HekopucHa 3a
NOTPOLLYBaYyOT.

(2) OnepatopoT cO XxpaHa MOXe [Ja
npou3BeayBa M ga CTaBW BO NMPOMET XpaHa u
COCTOjKM Ha XpaHata npou3BEAEeHW CO

WHOBMPAHN TEXHOMOrMM KOW M MUchnonHyBaaT
nocebHute Gaparwa 3a 6e36egHOCT camo Mo
NpeTxoaHo n3ganeHo onobpenne 3a
NpoM3BOAOT OA4 CTpaHa Ha AreHumwjata Bp3
OCHOBa Ha nogHeceHo bapamse.

(3) Cekoj HOB npoun3Bofg, kOj cnara BO rpynaTta
Ha XpaHa M COCTOjKM Ha XpaHaTa Npou3BeaeHn
CO WMHOBMpaHM TEXHOMOrnu, ga ce craea BO
npomMeT caMO MO MNPEeTXOAHO M3dadeHo
opobpeHne of AreHuujata geka rm cnosiHyea
nocebHuTe bapama 3a 6e3b6eaHOCT.

(4) AreHumjata BOAM eNeKTPOHCKU peructap Ha
ogobpeHn npousBoaM Kou M UCMONHyBaaT
nocebHuTe 6apara 3a 6€36e4HOCT Kako XpaHa
M COCTOjKM Ha XpaHa npousBedeHn Cco
WHOBMPaHN TEXHOMNOIMMU.

(5) OnepaTopoT co xpaHa Tpeba aa nogHece
Gapare 0o AreHupjaTta 3a ogobpeHne Ha Cekoj
Npou3BO4 KOj MMa Hamepa da ro crtasum BO
npomeT Ha nasapoT Bo Penybnuka MakegoHuja
npyM nNpPoOuM3BOACTBO WM YBO3 Ha XpaHa U

Neni 55

Ushgim dhe pérbérés ushgimoré té
prodhuar me teknologji inovative

(1) Ushgimi dhe pérbérésit ushqgimoré té
prodhuar me teknologji inovative nuk duhet:

- paragesin rrezik pér konsumatorin,
- ato mashtrojné konsumatorin dhe

- ndryshojné nga ushgimi dhe pérbérésit e
ushgimit gqé duhet té zévendésojné, né
masén gé konsumi normal i tyre do té ishte i
padobishém nga ana ushqyese pér
konsumatorin.

(2) Operatori i ushgimit mund té€ prodhojé
dhe tregtojé ushgim dhe pérbérés ushgimoré
té prodhuar me teknologji inovative qé
plotésojné kérkesat e posagme té sigurisé
vetém pasi té jeté |éshuar miratimi paraprak
pér produktin nga Agjencia né bazé té
kérkesés sé paraqitur.

(3) Cdo produkt i ri g€ i pérket grupit té
ushgimeve dhe pérbérésve ushgimoré té
prodhuar me teknologji inovative, duhet té
vendoset né treg vetém pas miratimit té
Iéshuar mé paré nga Agjencia se i plotéson
kérkesat e veganta té sigurisé.

(4) Agjencia mban regjistér elektronik té
produkteve té miratuara qé plotésojné
kérkesat e veganta té sigurisé si ushgimi dhe
pérbérésit ushgimoré té prodhuar me
teknologji inovative.

(5) Operatori i ushqgimit duhet té paragesé
kérkesé né Agjenciné pér miratimin e secilit
produkt gé synon ta lansojé né tregun e
Republikés sé Maqgedonisé gjaté prodhimit
ose importit t&€ ushqgimit dhe pérbérésve
ushgimoré té prodhuar me teknologji
inovative.
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COCTOjKVI Ha XpaHa npon3segeHm co MHoBUpaHu
TEXHOJIOTUN.

(6) Bo npunor Ha GapaweTto og crtaBoT (5)
Ha OBOj 4NeH, onepaTopoT CO XpaHa Tpeba
Ja v obesbean crneaHMBe JoOKasu:

1. pesyntatu of nabopaTtopuckm aHanusn 3a
ucnonHyesawe Ha OapawaTta HaBeOeHW BO
uneHoT 55 ctaB (1) og 3akoHoT 3a 6e36egHOCT
Ha XpaHaTa;

2. TexXHWYKa OOKyMeHTalLuvja Ha Npou3BOAHUOT
npoLiec;

3. onuc Ha ucTopujaTa Ha OpPraHU3MoT KOj e
ynoTpebeH Kako N3BOp Ha XxpaHa npou3BeaeHa
CO WHOBMPAHW TEXHOMOrMK, [OOKONKYy €
ynotpebeH HOB opraHu3am;

4. pe3yntaTu Ha CTyAuMu, KON Ce CPOBEAEHM U
CeKaKoB Apyr MaTepwujan Koj e JocTaneH, 3a aa
Ce MnoKaxe geka XxpaHaTa € BO COMTacHOCT CO
KpUTepuymnTe HaBedeHW BO YneHoT 55 cras
(1) og 3akoHOT 3a 6e36eAHOCT Ha XpaHaTa;

5. opurMHanHa ambanaxa wWnuM  MAaejHo
pelleHVe Ha ambanaxaTa Ha NPOU3BOIOT;

6. 03HadyBar-€ Ha NPOM3BOAOT HA MaKe4OHCKM
jasuk, corrnacHo co yneHot 5 og NpasunHuKoT
3a nocebHute Oapawa 3a 0Oe3beagHocTa Ha
XpaHaTa  npou3BedeHa CO  WHOBUpaHU
TEXHONOMUU;

7. O3HauyyBatbe Ha NPOWM3BOAOT COrMacHO CO
MpPaBUMHUKOT 33 HAYMHOT Ha O3HAYyBaH-ETO
Ha XpaHaTa, JOKONKy ce paboTu 3a xpaHa u
COCTOjKM Ha XpaHa NpOV3BEAEHM  CO
WHOBMPAHN TEXHOJOMMM kou ce [obueHn on
XpaHa Koja Moxe Aa npeausBuka anepruja u

8. nokas 3a HaM1peHn TPOLLUOLKM 3a NocTankaTta
3a n3gaBaw€ Ha OD,OGpGHVIe.

(7) AreHumwjata no npuem Ha GapaweTo BO
pok og 12 Meceum AOoOHecyBa peLUeHWe 3a
opobpyBate Mnu pelleHne 3a ogbusame Ha
GapareTo 3a ogobpyBame.

(6) Pérvec kérkesés nga paragrafi (5) i kétij
neni, operatori i ushgimit duhet t'i ofrojé edhe
kéto déshmi:

1. rezultatet e analizave laboratorike pér
plotésimin e kérkesave té pércaktuara né
nenin 55 paragrafi (1) té Ligjit pér siguriné e
ushqimit;

2. dokumentacioni teknik i

prodhimit;

procesit té

3. pérshkrimi i historisé sé organizmit qé
pérdorej si burim ushqimi i prodhuar me
teknologji novatore, nése pérdorej njé
organizém i ri;

4. rezultatet e studimeve té kryera dhe ¢do
material tjetér qé éshté né dispozicion, pér té
treguar se ushqimi éshté né pérputhje me
kriteret e pércaktuara né nenin 55 paragrafi
(1) té Ligjit pér siguriné ushgimore;

5. ambalazhim origjinal ose
konceptuale té paketimit té produktit;

zgjidhje

6. Etiketimi i produktit né gjuhén
magedonase, né pajtim me nenin 5 té
Rregullores pér kérkesat e vecganta pér
sigurin€ e ushqimit té& prodhuar me teknologji
inovative;

7. etiketimi i produktit né pérputhje me
Rregulloren pér ményrén e etiketimit té
ushqimit, nése ka té béjé me ushqimin dhe
pérbérésit e ushqgimit té prodhuar me
teknologji inovative qé& jané marré nga
ushqgimet gé mund té shkaktojné alergji dhe

8. vértetimin e shpenzimeve té paguara pér
procedurén e miratimit.

(7) Pas pranimit té kérkesés, Agjencia né
afat prej 12 muajsh merr vendim pér miratim
ose vendim pér refuzim té kérkesés pér
miratim.

(8) Kundér aktvendimit pér refuzimin e
kérkesés, parashtruesi ka té drejté té
paragesé ankesé né afat prej 15 ditésh nga
dita e pranimit t& vendimit nga paragrafi (7) i
kétij neni né Komisionin Shtetéror pér
Vendimmarrje né proceduré administrative
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(8) MpotuB peweHneTo 3a ofbuBawe Ha
GapareTo, NnogHocuTeNoT Ha GapareTo nma
npaBo Aa nogHece xanba Bo pok o4 15 geHa
oL, NPMeMOT Ha peLleHneTo oA cTaBoT (7) Ha
0BOj uneH pno [pxaBHaTa  Komucuja  3a
oanyyyBake BO yhpaBHa fMocTanka u
paboTHM OOHOCWU BO BTOP CTEMEH.

(9) OupekTopoT Ha AreHuujata rn nponuysa
nocebHuTe 6apara 3a 6e36eaHOCT Ha XpaHaTa
npov3BeAeHa CO WHOBMPAHW TEXHOMOrMM Mo
npeTxogHo gobueHa cornacHocT of Bnagarta
Ha Penybnvka MakegoHuja.

(10) OunpekTopoT Ha AreHuwmjaTa ro nponuysa
dopmata u coapxuHata Ha 6GapamweTo of
CTaBOT (2) Ha OBOj YNEH, HAYMHOT M NocTankarta
3a wu3gaBawe Ha opfobpeHwe, Hej3NHOTO
BpemeTpaewe, noTpebHaTta foKymeHTauuja u
BMCMHATa Ha TpowouuTe BO nocTankaTta 3a
nsgasake ogobpeHue 3a ctaBake BO NpomeT
Ha NMPOW3BOAOT OA rpynarta Ha XpaHa 1 COCTOjK/
Ha XpaHa npou3BedeHn CO WMHOBMPAHU
TexHonorn no 6apawe Ha cTpaHkaTa Mo
npeTxoAHo fgobueHa cornacHocT of Bnapata
Ha Penybnvka MakegoHuja.

UneH 56

(5) OmpekTopoT Ha AreHuujata BO COrnacHocCT
CO MMHUCTEPOT 3a 34PaBCTBO M MUHUCTEPOT 3a
XMBOTHAa cpeaynHa 1 NPOCTOPHO NNaHupawe
nponuwyBea nocebHuTte Gapama 3a
6e3beaHocT Ha MO xpaHa, 03HauYyBaHETO U
GaparaTa 3a cneanMBOCT Ha NpexpaHbeHuTe
npouseoan kou cogpxaTt MO xpaHa unu ce
coctaBeHun og MO, bapanaTa 3a cneanmeocT
Ha XxpaHaTa npousBegeHa o [MO no
npeTxogHo OobueHa cornacHocT og Bnaparta
Ha Penybnunka MakegoHuja.

(6) OunpekTopoT Ha AreHumjaTta rv nponuuyea
HA4YMHOT W noOcTankata 3a u3gaBakbe Ha
onob6peHwe, Hej3MHOTO BpemeTpaeme,
notpebHaTta AOKyMeHTauMja M BUCMHATa Ha
TpowouMTe BO MOCTankata 3a WusgaBawe
opobpeHne 3a cTaBakbe BO MNPOMET Ha
npounsBogdoT oA rpynata Ha MO xpaHa no
npeTxogHo gobueHa cornacHocT of Bnapgarta
Ha Penybnvka MakenoHuja.

dhe té punés. marrédhéniet né shkallén e
dyté.

(9) Drejtori i Agjencisé i pércakton kérkesat e
vecanta pér siguriné e ushqimit t& prodhuar
me teknologji inovative pas pélgimit t& marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

(10) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén
dhe pérmbaijtjen e kérkesés nga paragrafi (2)
i kétij neni, ményrén dhe procedurén pér
dhénien e miratimit, kohézgjatien e saj,
dokumentacionin e nevojshém dhe shumén
e shpenzimeve né procedurén pér dhénien e
miratimit. pér vendosjen né treg té produktit
nga grupi i ushgimeve dhe pérbérésve
ushgimoré té prodhuar me teknologji
inovative me kérkesé té palés pas pélqimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 56
Ushgim i modifikuar gjenetikisht

(5) Drejtori i Agjencisé, né pajtim me Ministrin
e Shéndetésisé dhe Ministrin e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor, i pércakton kérkesat e
vecanta pér siguriné e ushgimit OMGJ,
kérkesat e etiketimit dhe gjurmueshmeérisé
sé produkteve ushgimore qé pérmbajné
ushgime OMGJ ose jané té pérbéra nga
OMGJ, kérkesat pér gjurmueshmériné e
ushqgimit té prodhuar nga OMGJ pas pélqgimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

(6) Drejtori i Agjencisé pércakton ményrén
dhe procedurén pér dhénien e miratimit,
kohézgjatien e tij, dokumentacionin e
nevojshém dhe shumén e shpenzimeve né
procedurén pér dhénien e miratimit pér
vendosjen né treg té€ produktit nga grupi i
ushgimeve OMGJ, pasi éshté marré mé
paré. pélgimin e Qeverisé sé Republikés sé
Magedonisé.
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UneH 57

XpaHa npon3BefeHa Co joOHM3MPaYKo 3pavetse
W ApYyrv BUOOBM XpaHa

(1) OnepatopoT coO XxpaHa MOXe Jda
npou3BegyBa xpaHa co ynotpeba Ha
jOHM3MpPAYKO 3padere, caMO MO NPEeTXoaHO
onobpeHne 3a nNpov3BOAOT Of CTpaHa Ha
AreHuvjatTa BpP3 OCHOBa Ha NOOHECEHO
Gapame.

(2) Bo npunor Ha 6apaweTto og crtasoT (1)
Ha OBOj 4NieH, onepaTopoT CO XpaHa Tpeba
Ja v obesbean crnegHuBe JOKa3U:

1. pesyntatu og nabopaTtopuckn aHanusn 3a
NCMosHyBame Ha OapanaTa on
MpaBunHmMkoT 3a nocebHuTe OGapawa 3a
Oe3begHOCT Ha XxpaHaTa npou3BedeHa Cco
JOHN3MpPayKo 3payer-e u

2. poka3 pgeka O0jekTOT BO KOj € BpLUEH
TPETMaHOT CO jOHM3MPAYKO 3padere Ha
XpaHaTta € npeTxogHo onob6peH on
Oupekunjata 3a pagujaumoHa CUTYpPHOCT U
og AreHumjata, wnM geka 0OjeKTOT € Ha
nuctaTta Ha ogobpeHu 06jekTn 3a TpeTMaH Ha
XpaHa CO jOHM3UpaYKo 3payeHse.

(3) AreHumjata no npuem Ha GapaweTo BO
pok og 12 Meceum AoHecyBa pelUeHWe 3a
opobpyBate MnNu pelleHne 3a ogbusame Ha
GapareTo 3a ogobpyBame.

(4) MpotuB peweHneTo 3a onbuBawe Ha
GapareTo, NnogHocMTeNoT Ha BapareTo nma
npaBo ga nogHece xanba Bo pok og 15 geHa
O4 NPUEeMOT Ha peLleHneTo o4 cTaBoT (3) Ha
OBOj uneH no [pxaBHata  Komucuja  3a
ognydyyBake BO YynpaBHa MocTanka wu
paboTHM ogHOCKM BO BTOp CTEMEH.

(5) OnpekTopoT Ha AreHumjaTta rv nponuuyea
HauYMHOT Ha M3gaBaweTo Ha ofobpeHneTo u
noTpebHaTa OOKyMEHTauuja M BUCUHATa Ha
TpoLwlouuTe BO MocTankata 3a usgaBame Ha
ogobpeHneTo 3a Npou3BoAOT MO NPETXOAHO
pobveHa cornacHoct op Brapata  Ha
Penybnvnka MakegoHuja.

Neni 57

Ushqimi i prodhuar nga rrezatimi jonizues
dhe lloje té tjera ushqgimesh

(1) Operatori i ushgimit mund t€ prodhojé
ushgim duke pérdorur rrezatim jonizues,
vetém pas miratimit paraprak té€ produktit
nga Agjencia né bazé té kérkesés sé
paraqitur.

(2) Pérvec kérkesés nga paragrafi (1) i kétij
neni, operatori i ushgimit duhet t'i ofrojé edhe
kéto déshmi:

1. rezultatet e analizave laboratorike pér
plotésimin e kérkesave té Rregullores pér
kérkesat e veganta pér siguriné e ushqimit té
prodhuar me rrezatim jonizues dhe

2. vértetimin se objekti né té cilin éshté kryer
trajtimi i ushqimit me rrezatim jonizues éshté
miratuar mé paré nga Drejtoria pér Siguri
Rrezatimi dhe nga Agjencia, ose se objekti
éshté né listén e objekteve té miratuara pér
trajtimin e ushqimit me rrezatim jonizues. .

(3) Pas pranimit té kérkesés, Agjencia né
afat prej 12 muajsh merr vendim pér miratim
ose vendim pér refuzim té kérkesés pér
miratim.

(4) Kundér aktvendimit pér refuzimin e
kérkesés, parashtruesi ka té drejté té
paragesé ankesé né afat prej 15 ditésh nga
dita e pranimit t& vendimit nga paragrafi (3) i
kétij neni né Komisionin Shtetéror pér
Vendimmarrje né proceduré administrative
dhe té punés. marrédhéniet né shkallén e
dyté.

(5) Drejtori i Agjencisé e pércakton ményrén
e dhénies sé miratimit dhe dokumentacionin
e nevojshém dhe lartésiné e shpenzimeve
né procedurén pér dhénien e miratimit pér
produktin pas pélqgimit paraprak té& marré nga
Qeveria e Republikés sé& Magedonisé.
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(6) AreHumjaTa BOAM peructap Ha ogobpeHa
XpaHa Kkoja e npou3BefeHa - TpeTupaHa co
JOHN3UPAYKO 3payerse.

(7) OnpekTopoT Ha AreHumjaTta rv nponuyea
nocebHuTe bapara 3a 6e36egHOCT Ha xpaHaTa
npou3BedeHa CO jOHU3MPAYKO 3padvere Mo
npeTxogHo AobueHa cornacHocT o Bnapata
Ha Penybnvka MakegoHuja.

(8) Onepatopute co xpaHa kou cTaBaaT BO
npomMeT npupoaHa MUHeparnHa BOAA,
M3BOpCKa Boga M Apyra nakyBaHa Boga Tpeba
Aa v ucnonHaT ogpenbute o OBOj 3aKOH M
nponucuTe [OOHECEHW BP3 OCHOBa Ha OBOj
3aKOH.

(9) OnepaTtopoT CO XxpaHa MoXe Aa NOMHM U Aa
CTaBM BO NPOMET NPUpOAHa MuHeparnHa BoAa,
M3Bopcka Boda M Apyra nakyBaHa BoAa Koja
M wucnonHyesa nocebHute Gapawa 3a
6e3begHOCT camMo MO MPEeTXo4HO M3daneHo
onobpeHne 3a npov3BOAOT Of CTpaHa Ha
AreHumjaTa BpP3 OCHOBa Ha MNOOHECEHO
Gapame.

(10) Bo npwunor Ha 6apakweTo of cTtaBoT (9) Ha
OBOj YrieH, onepaTopoT co xpaHa Tpeba aa rm
o6e30ean cnegHuBe OOKa3U:

1. nogaTtouM 3a TreoniowKnu W XUOPOJOLLKN
NCNnmnTyBaHa,

2. pesyntatu of nabopaTopuUcku aHanuan He
noctapu o edHa rogvMHa 3a MCMOSHyBak-e
Ha GaparaTa BO OAHOC Ha MMKPOOMOMOLLKK
KpUTEPUYMU, (DU3NYKO XEMUCKM NapamMeTpw,
paguonoLwikn  napameTpu,  pesvaynm oA
necTMuManm n napasvTosoLKM KpuTepuymmn 3a
BoAaTa Of M3BOPOT W 3a roTOBMOT MPOU3BOA,
cornacHo nocebHute 6apara 3a 6e36egHoOCT;

3. ugjaBa of oneparopoT Aeka npupogHaTa
MUHeparnHa BoJa He e XeMUCKU TpeTupaHa u
He ce ae3nHpnuunpa;

4. opurnHanHa ambanaxa wunu  uaejHo
pelleHre Ha amGana)xarta Ha NpPou3BOAOT;

5. o3HauvyBar€e Ha NPOU3BOAOT Ha MaKeOOHCKK
jasuk;

6. ako
Penybnuka

npousBoaoT ce
MakegnoHuja,

yBe3syBa
[0Ka3

BO
aeka

(6) Agjencia mban regjistér t& ushgimeve té
miratuara qé jané prodhuar - trajtuar me
rrezatim jonizues.

(7) Drejtori i Agjencisé i pércakton kérkesat e
vecanta pér siguriné e ushqimit t& prodhuar
me rrezatim jonizues pas pélqimit paraprak
té marré nga Qeveria e Republikés sé
Maqgedonisé.

(8) Operatorét e ushqgimit qé shesin ujé
mineral natyral, ujé burimi dhe ujé tjetér té
ambalazhuar duhet t'i respektojné dispozitat
e kétij ligji dhe dispozitat e miratuara né bazé
té kétij ligji.

(9) Operatori i ushgimit mund t& mbushé dhe
té véré né garkullim ujé mineral natyral, ujé
burimi dhe ujé tjetér t&€ ambalazhuar qé i
plotéson kérkesat e vecanta té& sigurisé
vetém pas miratimit t&€ méparshém pér
produktin nga Agjencia né bazé té kérkesés
sé paraqitur.

(10) Pérveg kérkesés nga paragrafi (9) i kétij
neni, operatori i ushgimit duhet t'i ofrojé edhe
kéto déshmi:

1. té dhénat pér hulumtimet gjeologjike dhe
hidrologjike;

2. rezultatet e analizave laboratorike jo mé té
vjetra se njé vit pér plotésimin e kérkesave

pér kriteret mikrobiologjike, parametrat
fiziko-kimiké, parametrat radiologjiké,
mbetjet e pesticideve dhe kriteret

parazitologjike pér ujin nga burimi dhe pér
produktin e pérfunduar, sipas kérkesave té
vecanta té sigurisé;

3. deklaraté nga operatori se uji mineral
natyral nuk éshté i trajtuar kimikisht dhe nuk
éshté i dezinfektuar;

4. ambalazhimi origjinal ose
konceptuale e paketimit t& produktit;

zgjidhja

5. etiketimi i produktit né gjuhén
magedonase;
6. nése produkti éshté i importuar né

Republikén e Magedonisé, déshmi se
produkti éshté regjistruar né Regjistrin e
Ujérave Minerale té Njohura né vendin e
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Npou3BoAoT € BHeceH BO Perucrapot Ha
NMPU3HAaeHNW MuHepanHu BoAM BO 3emjaTa
Npou3BOAUTEN WM  [eka Mpou3BOAOT €
o806peH BO 3emjaTa NPoM3BOAUTEN U

7. OKa3 3a HaMUpPEeHW TpoLoLM 3a nocTankaTa
3a n3gaBake Ha ogobpeHue.

(11) AreHumjata no npuem Ha GapaweTo BO
POK Of LWeCT Meceuu AOHeCyBa pelleHue 3a
opobpyBate unu pelleHne 3a onbuBare Ha
GapareTo 3a ogobpyBame.

(12) MNpoTmB pelweHneTo 3a opbuvBawe Ha
GapareTo, NnogHocMTeNOT Ha BGapareTo nma
npaBo ga nogHece anba Bo pok og 15
AeHa o NpueMOT Ha peLleHneTo of CTaBoT
(11) Ha oBOj uneH go [pxaBHaTa komucuHja
3a oanydvyBake BO YyrpaBHa MocTanka wu
paboTHM ogHOCKU BO BTOp CTEMEH.

(13) AreHuujata Ke BOAW  ENEKTPOHCKU
pernctap Ha ogobpeHn NponsBoAKn o4 rpynara
npupoaHa MWHepanHa Boja, M3BOpCKa BoAa
W gpyra nakyBaHa Boja.

(14) OnpekTopoT Ha AreHuujata rm nponuilyea
nocebHnte 6Gaparwa 3a 6e3begHoOCT Ha
npvpogHa MUHeparnHa Boga, u3Bopcka Boaa
M [Jpyra nakyBaHa Boga BO COrMnacHocT CO
onwTtute ©Oapawa 3a OGesbegHocT Mo
npeTxogHo aobueHa cornacHocT o Bnaparta
Ha Penybnunka MakegoHuja.

(15) OnpekTopoT Ha AreHuujaTa rm nponuuyea
HaA4YMHOT Ha wu3gaBawe Ha 0Oo0bpeHueTo wn
notpebHaTta [JOKyMeHTauuja, BWUCUHATa Ha
TpowounTe BO MNocTankaTa 3a usgaBakbe Ha
ofoOpeHneTo 3a MOMHEeHe W CTaBawe BO
NPOMET Ha NpuMpogHa MWHepanHa BOAa,
M3BOpCka BOAa M [fpyra nakyBaHa Boga no
npeTxoaHo AobueHa cornacHocT o Bnapata
Ha Penybnvka MakenoHuja.

(16) OnepaTtopuTe CO XxpaHa KoM cTaBaaT BO
npomeT 6p30 3amp3HaTa xpaHa Tpeba ga rm
ucnonHat OapawaTa 0Of OBOj 3aKOH W
NPoONMCUTE [OOHECEHW Bp3 OCHOBa Ha OBOj
3aKOH.

(17) OupekTopoT Ha AreHuwmjaTa rv nponuysa
nocebHuTe Gapawa 3a 0e3begHOCT Ha 6p30
3aMp3HaTa XpaHa BO COrMTacHOCT CO OMWTUTE
Oapakba 3a ©0es3begHoCT Ha XxpaHa no

prodhimit ose se produkti éshté i aprovuar né
shtetin e prodhimit dhe

7. vértetimin e shpenzimeve té paguara pér
procedurén e miratimit.

(11) Pas pranimit té kérkesés, Agjencia né
afat prej gjashté muajsh merr vendim pér
miratim ose vendim pér refuzim té kérkesés
pér miratim.

(12) Kundér aktvendimit pér refuzimin e
kérkesés, parashtruesi ka té drejté té
paragesé ankesé né afat prej 15 ditésh nga
dita e pranimit té vendimit nga paragrafi (11)
i kétij neni né Komisionin Shtetéror pér
Vendimmarrje né proceduré administrative
dhe té punés. marrédhéniet né shkallén e
dyté.

(13) Agjencia do té mbaijé regjistér elektronik
té produkteve té miratuara nga grupi i
ujérave minerale natyrale, ujérave té
burimeve dhe ujérave té tjera té
ambalazhuara.

(14) Drejtori i Agjencisé i pércakton kérkesat
e vecganta pér siguriné e ujit mineral natyral,
ujit t& burimit dhe ujit tjetér t& ambalazhuar
né pajtim me kérkesat e pérgjithshme pér
siguri pas pélqimit t& marré paraprakisht nga
Qeveria e Republikés s& Magedonisé.

(15) Drejtori i Agjencisé e pércakton
ményrén e dhénies sé miratimit dhe
dokumentacionin e nevojshém, lartésiné e
shpenzimeve né procedurén pér dhénien e
miratimit pér mbushjen dhe vénien né
garkullim té ujit mineral natyral, t& burimit dhe
té ujit tjetér t&€ ambalazhuar, pasi té jeté
marré mé paré. pélgimin e Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé.

(16) Operatorét e ushgimit qé nxjerrin né treg
ushgime t& ngrira shpejt duhet tu
pérmbahen kérkesave té kétij ligji dhe
rregulloreve té miratuara né bazé té kétij ligji.

(17) Drejtori i Agjencisé i pércakton kérkesat
e vecanta pér siguriné e ushqgimeve té
shpejta té ngrira né pajtim me kérkesat e
pérgjithshme pér siguriné e ushqimit pas
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npeTxogHo AobueHa cornacHocT og Bnapgata
Ha Penybnunka MakegoHuja.

(18) dopmata n cogpxmHata Ha OapaheTo
on crasosute (1) u (9) Ha OBOj 4neH ru
nponuwyBa AMPEKTOPOT Ha AreHuumjaTta

UneH 58
Agutneu

(1) OnepaTopuTe Co XxpaHa Kou nponssenysaaT
MU cTaBaaT BO MPOMET aauUTMBW, EH3UMKU 3a
XpaHa v apoMm 3a xpaHa Tpeba ga rm ucnonHat
ogpenbute o4 OBOj 3akOH W nponucuTte
AOHeCeHM BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(2) Cekoj HOB npoun3Bof, KOj cnara BO rpynaTa
agunTMBM, EH3UMM 3a XpaHa M apoMu 3a XpaHa
ce cTaBa BO MPOMET caMO MO npeTxofHa
aBTOpM3aumja Ha NpPou3BOA4OT Of CTpaHa Ha
AreHumwjata, no wu3gageHo opgobpeHve of
AreHuujata geka rm WUCNOsfHyBa OMWTUTE W
nocebHute bapama 3a 6e36eaHOCT.

(3) OnepaTopoT co xpaHa nogHecysa bapake
3a aBTOpM3aLMja Ha HOB NPOM3BOA KOj cnara BO
rpynaTta agutmeuW, EH3MMK 3a XpaHa 1 apoMM 3a
XpaHa o AreHuupjara.

(4) OvpexTopoT Ha AreHuujaTta ja nponuvwysa
nocrankata 3a asTopu3aumja, Hej3sMHOTO
BpemeTpaewe, popmata U coapxuHata Ha
GapareTo, noTpebHaTa [AOKyMeHTauuja wu
BMCMHaTa Ha TpowouuTe 3a nocrankarta 3a

aBTopM3aumja no  npeTtxogHo  agobueHa
cornacHoct o Brnapatra Ha Penybnuka
MakegoHuwja.

(5) AreHumjaTa BOCMOCTaByBa CWUCTEM 3a
MOHUTOPUHI Ha aguTMBUTE, EH3UMUTE U
apomute  kom ce  ynotpebysaaT  BO
NMPON3BOACTBOTO Ha XpaHa, NPOVU3BEAEHN UNu
yBe3eHu Bo Penybnuka MakegoHuja

(6) OmnpekTopoT Ha AreHumjaTa rm nponuilyea:

- aguTMBWTE LITO MOXaT Aa ce ynotpebyeaaT
BO MPOM3BOACTBOTO Ha XpaHa 1 MaKCUMarnHuTe
KONMWYMHW  Ha  oagenHu  aguTuBM  BO
npou3BoaoT,

marrjes sé pélgimit paraprak nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

(18) Formén dhe pérmbaijtjen e kérkesés nga
paragrafét (1) dhe (9) té kétij neni e
pércakton drejtori i Agjencisé.

Neni 58
Aditivé

(1) Operatorét e ushqgimit gé prodhojné dhe
tregtojné aditivét ushqgimoré, enzimat
ushgimore dhe aromatizuesit e ushqgimit
duhet t'i respektojné dispozitat e kétij ligji dhe
rregulloret e miratuara né bazé té kétij ligji.

(2) Cdo produkt i ri gé bén pjesé né grupin e
aditivéve, enzimave ushgimore dhe
aromatizuesve té ushqimit, vendoset né treg
vetém pas autorizimit paraprak t& produktit
nga Agjencia, pas miratimit té léshuar nga
Agjencia se i plotéson kérkesat e
pérgjithshme dhe té vecanta té sigurisé. .

(3) Operatori i ushqimit i paraget Agjencisé
kérkesé pér autorizimin e produktit té ri qé i
pérket grupit té aditiveve, enzimave
ushgimore dhe aromatizuesve ushgimoré.

(4) Drejtori i Agjencisé e pércakton
procedurén pér autorizim, kohézgjatjen e tij,
formén dhe pérmbajtien e kérkesés,
dokumentacionin e nevojshém dhe shumén
e shpenzimeve pér procedurén pér autorizim
pas pélgimit t& marré paraprakisht nga
Qeveria e Republikés sé Magedonisé. .

(5) Agjencia themelon sistem  pér
monitorimin e aditivéve, enzimave dhe
aromatizuesve gé pérdoren né prodhimin e
ushqgimeve, té prodhuara ose té importuara
né Republikén e Magedoniseé.

(6) Drejtori i Agjencisé pércakton:

- aditivét gé mund té pérdoren né prodhimin
e ushqgimit dhe sasité maksimale té aditivéve
individualé né produkt,

- kriteret dhe kérkesat
pastértiné e aditivéve
pérmbahen né ushqim,

specifike pér
gé mund té
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- cneundunyHUTE KpuTepuymnm u Gapara 3a
ynucToTaTa Ha aguTUBKUTE LLITO MoXaT Aa buaaT
coap)aHu BO XxpaHaTa,

- UHOPMaLMUTE BO OOHOC HA aAUTUBMUTE LUTO
ce coapXaHu BO XpaHaTa Ha nakyBaHeTo U
npuapyxHata gokymeHTauuja,

- NOCTarnkuTe 3a 3eMame npuMmepoun n MeTtogun
3a aHanms3a un

- KBanuTaTMBHaTa W  KBaHTUTaATMBHATA
COOpXMHA Ha aguUTMBUTE WKW Ha XpaHaTa LTOo
cCoOpXu aauTMBM MO MPeTXoagHo [aobueHa
cornacHoct o Brnapatra Ha Penybnuka
MakepnoHuwja.

(7) OwupektopoT Ha  AreHumwjata, no
npeTxoAHo fgobueHa cornacHocT of Bnapata
Ha Penybnvka MakegoHuja ru nponuwiyBa:

- NACTUTE Ha opobpeHn aauTMBM Kou ce
KopucTaT BO NMPOM3BOACTBO Ha XpaHa,

- IMCTUTE Ha 0J0BPEHN eH3UMK 3a XpaHa,
- IMCTUTE Ha 0J0BpPeHN apoMU 3a XpaHa,

- ycnosute 3a ynotpeba Ha agutmeuTe,
eH3uMnTEe N apommuTe Kou ce ynotpebysaaT
BO npexpaHbeHaTa uHaycTpuja,

- Ha4YnMHOT Ha O3HadYyBak€e€ Ha aauTnuBuTe,
EH3NMNTE N apoOMUTE U

- HAQ4YNHOT U MeTOD,OJ'IOI'I/IjaTa Ha MOHUTOPWUHT
Ha agnTnBuTe, eH3IMMNUTE N apoMunTeE.

YneH 58-a
EkcTpakunoHn cpeacTsa - pacTBopyBaym

(1) OnepaTopuTe co XxpaHa Koun nponssenyBaaT
N cTaBaaT BO MPOMET EKCTpaKkuMoHM cpeacTea
- pactBopyBauuM Tpeba ga rm ucnonHat
oopendbute o4 OBOj 3aKOH M MponucuTe
OOHeceHn Bp3 OCHOBa Ha OBOj 3aKOH, BO
nornen Ha onwTute U nocebHute dapama 3a
6e30eaHOCT Ha xpaHaTa.

(2) OnepaTopoT co xpaHa nogHecyBa bapane
3a aBTopM3aLmja Ha HOB NPON3BOA KOj crnara Bo

- informacionin né lidhje me aditivét gé
pérmban ushgimi né paketim dhe
dokumentacionin shogérues,

- procedurat e kampionimit dhe metodat e
analizés dhe

- pérmbajtjen kualitative dhe sasiore té
aditivéve ose té ushgimit gé pérmban aditivé
pas pélgimit paraprak té€ marré nga Qeveria
e Republikés sé Magedonisé.

(7) Drejtori i Agjencis€, me pélgim paraprak
nga Qeveria e Republika e Magedonisé
pércakton:

- listat e aditivéve té miratuar qé pérdoren
né prodhimin e ushqgimit,

- listat e enzimave ushqgimore té miratuara,

- listat e aromatizuesve té miratuar té
ushqimit,

- kushtet pér pérdorimin e aditivéve,
enzimave dhe aromave té pérdorura né
industriné ushgimore,

- ményra e shénimit té aditivéve, enzimave
dhe aromave dhe

- metoda dhe metodologjia € monitorimit té
aditivéve, enzimave dhe aromave.

Neni 58-a

Agjentét ekstraktues - tretés

(1) Operatorét e ushqgimit gé prodhojné dhe
tregtojné agjenté nxjerrés - tretés duhet t'i
respektojné dispozitat e kétij ligji dhe
rregulloret e miratuara né bazé té kétij ligji,
lidhur me kérkesat e pérgjithshme dhe té
veganta pér siguriné e ushgimit.

(2) Operatori i ushqimit i paraget Agjencisé
kérkesé pér autorizimin e produktit té ri qé i
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rpynarta E€KCTPaKLMOHM cpeacTea -
pactBopyBaun 0o AreHumjata. OnepartopoT
CO XpaHa 3a nogHeceHoTo Gaparwe 3a
aBTOpU3auuja nnaka HaJOMEeCTOK 3a
aBTopu3auuvja BO BWCUMHA Ha  CTBApHO
HanpaBeHWUTE TpOLIOUM NMOTPEeOHM 3a HEj3NHO
n3gaBatbe.

(3) OmpekTopoT Ha AreHuumjaTta ja nponuwysa
noctankata 3a asTopu3auuvja, Hej3VHOTO
BpemeTpaewe, dopmara u CcoapXkuMHa Ha
GapaweTo, noTpebHaTa [OOKyMeHTauuja wu
BMCMHATa Ha TpollouuTe 3a nocTtankata 3a
aBsTopusauuja.

(4) [Owupektopor Ha  AreHumjata ™
nponuyBea nocebHuTte bapama 3a
eKCTpaKUMOHNTEe- pacTBOpYBaY4M CpeacTBa Kom
MoXaT ga ce KopucTaT BO NpPOU3BOACTBOTO
Ha XpaHa M COCTOjKM Ha XpaHa, ycrioBuTe 3a
HMBHa ynoTpeba BO norneg Ha npouecoT 3a
NPOM3BOACTBO Ha KaTeropujata XxpaHa U
MakcumanHute  [O3BOfIEHM  HMBOA  Ha
pe3naynm Ha eKCTpakumoHuTe cpeacrea -
pacTBopyBa4M BO KpajHUTe NpovM3BOAM W
MaKkcumanHuTe  [O3BOMIEHM  HMBOA  Ha
pe3naynm Ha eKCTpakuumoHuTe CcpeacTea -
pacTBopyBa4M BO apoMuTe kou ce gobusaar oa
NPUPOAHM U3BOPU Ha apomu, MO MNPeTXOOHO
pobueHa cornacHoct o Brnapata Ha
Penybnuka MakegoHuja.

(5) AreHumjata ja o6jaByBa nucrtata Ha
onobpeHu eKCTpakuuMoHn  cpegcrea -
pacTBopyBaun Ha ouumnjanHaTa cTpaHuua Ha
AreHuujaTa.

UneH 59

Mponssoan n maTepujanu WTO goaraat BO
KOHTaKT CO XpaHaTa

(1) MpownssoauTe n maTepujanuTe WTO foalfaaT
BO KOHTaKT CcO XxpaHata Tpeba pa ce
npousBeadyBaaTt BO COMnacHOCT CO npasunarta
Ha [N (qobpa nponssogHa npakca), Taka LwTo
NOA4 HOPMAarHW UNU NpeaBuasIMBKA YCrOBU Ha
ynotpeba Tve He cmeaT Ada M npeHecysaar
CBOUTE COCTOjKM BO XpaHaTa BO KONM4ecTBa
WTO MOXaT Qfa ro 3arpo3aT YOBEKOBOTO
3gpasje, Aa npegusBukaat HenpudpaTnmea
npoMeHa BO COCTaBOT Ha XpaHaTa M pgda
npeavssukaaT BrOLlyBaHe Ha

pérket grupit t&€ agjentéve ekstraktues -
tretés. Operatori i ushqgimit pér kérkesén e
paraqitur pér autorizim do té paguajé njé
tarifé autorizimi né shumén e shpenzimeve
té béra realisht t&€ nevojshme pér lIéshimin e
tij.

(3) Drejtori i Agjencisé e pércakton
procedurén e autorizimit, kohézgjatjen e saj,
formén dhe pérmbajtien e kérkesés,
dokumentacionin e nevojshém dhe shumén
e shpenzimeve pér procedurén e autorizimit.

(4) Drejtori i Agjencisé pércakton kérkesat e
vecanta pér tretésit ekstraktues gé mund té
pérdoren né prodhimin e ushqimit dhe
pérbérésve ushqimoré, kushtet e pérdorimit
té tyre né lidhje me procesin e prodhimit té
kategorisé ushgimore dhe maksimumin.
nivelet e lejuara t€ mbetjeve té€ mjeteve
ekstraktuese - tretés né produktet
pérfundimtare dhe nivelet maksimale té
lejuara t& mbetjeve té mjeteve ekstraktuese
- tretés né aromat e marra nga burimet
natyrore té aromave, pas pélqgimit t& marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

(5) Agjencia publikon listén e agjentéve
ekstraktues - tretés té miratuar né fagen
zyrtare té Agjencisé.

Neni 59

Produktet dhe materialet gé vijné né kontakt
me ushgimin

(1) Produktet dhe materialet qé vijné né
kontakt me ushqimin duhet té prodhohen né
pérputhje me rregullat e GPP (praktiké e miré
prodhuese), né ményré qé né Kkushte
normale ose té parashikueshme té
pérdorimit t&€ mos i transferojné pérbérésit e
tyre né ushgim né sasi gé€ munden.
rrezikojné shéndetin e njeriut, shkaktojné njé
ndryshim té€ papranueshém né pérbérjen e
ushgimit dhe shkaktojné pérkeqgésim té
karakteristikave organoleptike té ushqimit.
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opraHonenTu4kuTe
XpaHarTa.

KapaKTepucTtunkmn Ha

(2) MpeHecyBareTo 0f cTaBoT (1) Ha OBOj UNeH
Ha COCTOjKUTE - CyncTaHunmnTe 04 NponssoanTe
WU MatepujanuTe WTO goaraaT BO KOHTaKT CO
XpaHaTa, BO XpaHaTa ce HapeKkyBa Murpauuja.

(3) AreHumjaTa BOCMOCTaByBa CUCTEM 3a
MOHUTOPUWHI Ha NPoU3BOAUTE M MaTepujanute
WTO pJoaraaT BO KOHTaKT CO XpaHarTa,
npoussegeHn wnu yeeseHn BO Penybnuka
MakegnoHuwja.

(4) OenosHuoTt cybjekt Tpeba pa nobGapa
oa AreHuujata mucnewe unu ogobpeHune 3a
ycornaceHocta co nponuwaxHuTe bGapara 3a
Npou3BOANTE W MaTepujanuTe LWTO foaraat
BO KOHTAKT CO XpaHaTta Mmarepujanure Kou
MMaaT Hamepa ga M ctaBaT BO MPOMET Ha
nasapot Bo Penybnuka MakegoHuja, co uen
MOHUTOPUPaHE Ha be3begHocTa Ha
ynotpebarta Ha OBME MPOM3BOOM n
MaTepujanu LWTO JoaraaT BO KOHTakT CoO
XpaHaTa. HenoBHnot  cybjekT 3a
nogHeceHoTo 6apane 3a JoOMBake MUCTEHE
unu oaobpeHne nnaka HaOOMECTOK 3a
MUCNEHETO UM 0A0OpPEHNETO BO BUCMHA Ha
CTBApHO HarnpaBeHMTE TPOLIOUM MOTPEOHM
3a HeroBoTO M3aaBaH-e.

(5) Bo npunor Ha 6apaweTo of cTasoT (4)
Ha OBOj uneH, OenoBHWOT cybjekT Tpeba aa
rm obe3bean cnegHuBe OOKa3N:

1. nsjaBa Ha ycornaceHocCT of NogHOCUTENOT
Ha GapaHeTo;

2. n3jaea 3a ycornaceHocT oA
NPOM3BOAUTENOT MO OAHOC Ha MNpou3BOAOT
uUnM maTepujanoT LITO Adoara BO KOHTaKT Co
XpaHaTa;

3. [ononHuTenHa  OOoKyMeHTaumja  Kako
nogapLwka Ha wmsjaBata 3a yCOrnaceHocT oA
NpPON3BOANTENOT MO O4HOC Ha NPOU3BOAOT MUMn
MaTtepujanoT WTO f[oara BO KOHTaKT CO
XpaHata. Bo 3aBucHocT of BMAOT Ha
npoMsBo4oT W MaTepuwjanotr WM BO
3aBMCHOCT 04 rpynata BO Koja npunaraaT
MaTtepujanuTe LWTO AoaraaT BO KOHTaKT CO
XpaHaTa, Kako [OonosfiHMTenHa AoKymeHTauuja
Tpeba Oa ce npunoxaT cnegHuBe BWUOOBM
OOKYMEHTW pe3ynTaTu of W3BPLUEHW aHanusun

(2) Kalimi nga paragrafi (1) i kétij neni i
pérbérésve - substancave nga produktet dhe
materialet gé vijné né kontakt me ushgimin,
né ushqim quhet migrim.

(3) Agjencia themelon sistem  pér
monitorimin e produkteve dhe materialeve
gé vijné né kontakt me ushqimin, té prodhuar
ose t& importuar né Republikén e
Magedonisé.

(4) Subjekti afarist duhet té kérkojé nga
Agjencia mendim ose miratim  pér
respektimin e kérkesave té parapara pér
produktet dhe materialet gé vijné né kontakt
me ushgimin, materialet qé& synojné t'i
lansojné né treg né Republikén e
Magedonisé, me qéllim gé té monitoroni
siguriné e pérdorimit t& kétyre produkteve
dhe materialeve gé vijné né kontakt me
ushqgimin. Subjekti afarist pér kérkesén e
paraqgitur pér marrjen e opinionit ose
miratimit paguan njé tarifé pér opinionin ose
miratimin né shumén e shpenzimeve té béra
realisht t& nevojshme pér nxjerrjen e tij.

(5) Pérvec kérkesés nga paragrafi (4) i kétij
neni, subjekti afarist duhet t'i ofrojé edhe kéto
déshmi:

1. deklaratén e pajtueshmérisé nga kérkuesi;

2. deklaratén e pajtueshmérisé nga
prodhuesi né lidhje me produktin ose
materialin qé bie né kontakt me ushgimin;

3. dokumentacion shtesé né mbéshtetje té
deklaratés sé konformitetit nga prodhuesi né
lidhje me produktin ose materialin qé bie né
kontakt me ushgimin. Né varési té llojit té
produktit dhe materialit ose né varési té
grupit té cilit i pérkasin materialet gé vijné né
kontakt me ushgimin, si dokumentacion
shtesé duhet t'i bashkéngjiten llojet e
méposhtme té dokumenteve: rezultatet e
analizave té kryera dhe/ose certifikata e
sigurisé sé materialit gé bie né kontakt me
ushgimin, provén e materialit t&€ pérdorur ose
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wvnn ceptucdukatr 3a 6e3begHOCT  Ha
MaTtepujanoT WTO pfJoara BO KOHTaKT CoO
XpaHaTa, Aoka3 3a ynotpebeHnoT matepwujan,
Wnu gpyrm BUAOBU  OOKYMEHTU Kou 6um
00e3beaune [OoOBONMHO WMHopmaLmK 3a
Oe3beqgHocTa Ha npounssoanTe "
MaTepujanuTte LWTO foaraat BO KOHTaKT CO
XpaHaTa 3a HuBHa ynotpeba 6e3 pusuum no
34paBjeTo Ha nyreTo 1

4. nokas geka ce MOKPMEHW TpowlouuTe 3a
nocrankaTa Ha u3fgaBake Ha MUCTIEHE.

(6) Bo 3aBuMCHOCT 04 COCTOjKMTE Ha
Npon3BoAO0T MMM MaTepuwjanoT WTOo goara BO
KOHTaKT CO XpaHaTa, Of HMBHaTa Mwurpauuja
BO XpaHaTa, U OpYyrMn MOXHW BrnujaHuja wnu
MOXHM  edekTn o4 Npou3BoAOT UMK
maTepujanoT WNM CcocTojka Ha maTtepujanot
n/vnu og HMBHWUTE OejcTBa Bp3 34paBjeTO Ha
nyfeto, nogHocuTenot Ha 6GapaweTo ro
AocTaByBa U cnegHoTo Aokas 3a 6e3begHocT
Ha ynoTtpebeHnOT MaTepwujan, KaTanosw,
CMNWKK, €eKCrnepTCKM MUCMeHa, MuUcrewa of
EBponckata areHuuja 3a ©6e3begHoCT Ha

xpaHata (EFSA) wnu  pgpyrv  Bugoswu
OOKYMEHTM Kom ©Ou obe3beanne [OOBOSHO
UHdopmMaumm 3a 6e3beaHocTa Ha

NpoM3BOANTE W MaTepujanuTe LWTO fgoaraat
BO KOHTaKT CO XpaHaTa 3a HuBHa ynotpeba
6e3 puanumn No 34paBjeTo Ha nyreTo, Aa He
npeavsBukKyBa Henpudatnmea nNpoMeHa BO

COCTaBOT Ha XpaHaTa WM ga  He
npeav3BuKyBa BrOLLYyBaH-€ Ha
opraHonenTU4knTe KapaKTepUCTUKM Ha

XpaHaTta.

(7) AreHumwjata no npuem Ha GapaweTo BO
pPOK of TPW Meceuu OOHecyBa pelleHve 3a
n3gasawe Ha Mucrewe unu ogobpeHve unm
peleHne 3a opbusawme Ha 6GapameTo 3a
n3aaBame Ha MUCrewe unn ogobpexve.

(8) MNpoTue pelweHneTo 3a opbvBake Ha
GapareTo, NnogHocMTenoT Ha GapareTo nma
npaBo Aa nogHece xanba Bo pok og 15 aeHa
of NPMeMOT Ha pelueHneTo of ctaBoT (7) Ha
0BOj uneH [o [pxaBHaTa  Komucuja  3a
ognydvyBake BO ynpaBHa noctanka WU
paboTHM ogHOCKM BO BTOp CTEMEH.

(9) OnpekTopoT Ha AreHuujaTa rm nponuilyea:

lloje té tjera dokumentesh gé do té siguronin
informacion té€ mjaftueshém pér siguriné e
produkteve dhe materialeve & bien né
kontakt me ushqimin pér pérdorim té tyre pa
rrezik pér shéndetin e njeriut dhe

4. déshmi se shpenzimet pér procedurén e
dhénies sé opinionit jané mbuluar.

(6) Né varési té pérbérésve té produktit ose
materialit gé bie né kontakt me ushqimin, nga
migrimi i tyre né ushqgim, dhe ndikimet e tjera
t€ mundshme ose efektet e mundshme té
produktit ose materialit ose njé pérbérési té
materialit dhe/ose mbi veprimet e tyre pér
shéndetin e njeriut, aplikanti paraget
gjithashtu déshminé e méposhtme té
sigurisé sé materialit t& pérdorur, katalogét,
fotografité, opinionet e ekspertéve, opinionet
nga Agjencia Evropiane e Sigurisé
Ushgimore (EFSA) ose lloje té fjera
dokumentesh gé do té kané dhéné
informacion té mjaftueshém pér siguriné e
produkteve dhe materialeve qé vijné né
kontakt me ushgimin pér pérdorim té tyre pa
rrezik pér shéndetin e njeriut, pér t& mos
shkaktuar njé ndryshim té papranueshém né
pérbérien e ushqimit ose pér té€ mos
shkaktuar pérkegésim té karakteristikave
organoleptike té ushgimi.

(7) Me pranimin e kérkesés, né afat prej tre
muajsh, Agjencia merr vendim pér dhénien e
mendimit ose miratimit ose vendim pér
refuzimin e kérkesés pér té dhéné mendim
ose miratim.

(8) Kundér aktvendimit pér refuzimin e
kérkesés, parashtruesi ka té drejté té
paragesé ankesé né afat prej 15 ditésh nga
dita e pranimit t& vendimit nga paragrafi (7) i
kétij neni né Komisionin Shtetéror pér
Vendimmarrje né proceduré administrative
dhe té punés. marrédhéniet né shkallén e
dyté.

(9) Dreijtori i Agjencisé pércakton:

- kérkesat e pérgjithshme pér siguriné e
produkteve dhe materialeve qé vijné né
kontakt me ushqgimin,
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- onwTute OapawaTta 3a 06e3begHOCT Ha
npou3BoanTe U MaTepujanuTe WTO goaraaT BO
KOHTaKT CO XpaHarTa,

- Npaewnarta Ha goGpaTa npousBodHa npakca
3a MPOM3BOACTBO Ha MaTepujanute K
NPousBoAMTE LITO [oarfaaT BO KOHTaKT CO
XpaHarTa,

- TpynuTE Ha MaTepujanuTe WTO AoaraaTt BO
KOHTaKT CO XpaHaTa,

- nocebHute 6Gaparwa 3a 6e3b6egHOCT LWITO
TpebGa pa ™™ wucnonHyBaaT cneunduyHuTe
rpynn Ha wmaTtepujanuTe LWTO pJoaraaT BO
KOHTaKT co XpaHarta (nuctute Ha
aBTOpM3MpaHn  CyncTaHumnM, JUCTUTE Ha
aBTOpPM3NPaHM CyncTaHUMM KoM MOXaT ga ce
jofjagat Ha MHTENUIEeHTHUTE MaTepwujanu,
KpUTEPUYMUTE 33 YMCTOTA Ha CyncTaHuuuTe,
cneundunyHuTe ycnoBu Ha ynotpeba Ha

CyncTaHuMmMTe KoM ce  KopuctaT  BO
martepuvjanute, npoceyHa rpaHuua  Ha
MUrpvpawe W - cneuuduyHa rpaHuMua  Ha

MUrpUpame Ha CyncTaHUMUTE BO XpaHaTa u
apyrm 6apama);

- nocebHnte Oapawa 3a 6e3begHOCT Ha

peunknupaHmTe nnacTM4yHM nNpouM3BOAN W
MaTepujanu LWTO foafaaT BO KOHTakT CoO
XpaHa, nocTankarta 3a opgobpyBare Ha

npouecuTe Ha peuuknMpawe Ha  MNNacTUYHK
npousBoaM W MaTepujanu LWTO Aoaraat BO
KOHTAKT CO XpaHaTa W O3Ha4yyBakeTo Ha
peuuknMpaHmTe nnacTudHM NpounsBoan WU
MaTepujanu WTO AoaraaT BO KOHTAKT CO
XpaHarTa,

- nocebHute bGaparwa 3a 6e36egHOCT LWITO
Tpeba ga ™ wucnonHyBaaT WHAMBUAYAIHU
CynCTaHUMM Unu rpynn Ha cyncTaHumMn Kou ce
KopucTaT 3a NPOM3BOACTBO Ha MaTepujann m
npou3BoaM LWTO JoaraaT BO KOHTaKT CO
XpaHaTa un

- npoueaypute 3a  aBTopu3auMja Ha
CynCTaHUMM UK rPYynNn Ha CyncTaHumMn Kou ce
KopucTaTt 3a MpPOM3BOACTBO Ha MaTepujanu u
Npou3BOAM LITO fgoaraaT BO KOHTAKT CO
XpaHaTa no NpeTxodHo aobueHa cornacHocT
on Bnapgata Ha Penybnuka MakenoHuja.

(10) OunpekTopoT Ha AreHuwmjaTa ro nponuysa
noctankata 3a u3gaBake Ha MuUcnewe n/mnu

- rregullat e praktikés sé miré té prodhimit pér
prodhimin e materialeve dhe produkteve gé
vijné né kontakt me ushgimin,

- grupe materialesh gé vijné né kontakt me
ushqgimin,

- kérkesat e veganta té sigurisé qé duhet té
plotésojné grupe té vecanta materialesh qé
viiné né kontakt me ushgimin (lista e
substancave té autorizuara, lista e
substancave té autorizuara gé mund t'u
shtohen materialeve inteligjente, kriteret pér
pastértiné e substancave, kushtet specifike
té pérdorimit té substancat e pérdorura né
materiale, kufiri mesatar i migrimit dhe kufiri
specifik i migrimit t& substancave né ushgim
dhe kérkesa té tjera);

- kérkesat e veganta pér siguriné e
produkteve dhe materialeve plastike té
ricikluara qé bien né kontakt me ushqimin,
procedurén pér miratimin e proceseve té
riciklimit té produkteve dhe materialeve
plastike gé vijné né kontakt me ushqgimin dhe
etiketimin e produkteve dhe materialeve
plastike té ricikluara gé vijné né kontakt me
ushgimin,

- kérkesat e veganta té sigurisé qé duhet té
plotésojné substancat individuale ose grupet
e substancave té pérdorura pér prodhimin e
materialeve dhe produkteve qé vijné né
kontakt me ushqgimin dhe

- procedurat pér autorizimin e substancave
ose grupeve té substancave gé pérdoren pér
prodhimin e materialeve dhe produkteve gé
vijné né kontakt me ushgimin pas pélqgimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

(10) Drejtori i Agjencisé e pércakton
procedurén pér dhénien e mendimit dhe/ose
miratimin, formén dhe pérmbajten e
kérkesés, dokumentacionin e nevojshém
dhe shumén e shpenzimeve né procedurén
e autorizimit dhe shumén e shpenzimeve né
procedurén e léshimit. mendim dhe/ose
miratim me kérkesé té palés, pér prodhimin
dhe importin e produkteve dhe materialeve
gé vijné né kontakt me ushgimin, pas
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onobpenne, ¢dopmMa UM coapkuMHa  Ha
GapareTo, noTpebHaTa [AOKyMeHTauuja wu
BMCMHATa Ha TpowouuTe BO MnocTanka 3a
aBTOpM3aumja M BUCUHA Ha Tpowouu BO
noctankata 3a W3gaBakbe MUCHEHE WU/Wnu
ogobpeHne no 6Gapawe Ha cTpaHkaTa, 3a
NPOM3BOACTBO M YBO3 Ha Npov3BoaAUTE U
mMaTepujanuTe LWTO AoaraaT BO KOHTAKT CO
XpaHara, Mo NpeTxoaHo AobueHa cornacHocT
oa Bnapata Ha Penybnuka MakegoHuja.

YneH 59-a

Tpowounte 3a nocrtankite yYTBPAEHU BO
yneHosute 13, 55, 56, 57 n 58 o 3akoHOT 3a
0e30edHOCT Ha XxpaHaTa W JneHoBuTe 29-r
YTBPAEH BO YNeHOT 4 04 0BOj 3aKOH, YneH 30-a
YTBPAEH BO YNEeHOT 5 04 OBOj 3aKOH, YneH 54
yTBPAEH BO YneHoT 11 o OBOj 3aKOH, YneH 54-
a un 54-6 yTBpAeHn BO YNeHOT 12 04 0BOj 3aKOH,
uneH 58-a yTBpAeH BO UneHoT 15 04 0BOj 3aKOH
1 uneHot 59 cTaB (6) yTBpAEH BO 4neHoT 16 og
OBOj 3aKOH, Ce€ Ha ToBap Ha ornepartopuTe co
XpaHa 1 ce CONCTBEHM Npuxoamn Ha AreHuumjata
W UCTUTE Ke ce ynnakaaT Ha cMeTKata Ha
AreHuujaTa.

UneH 60

(6) OupekTopoT Ha AreHuujata rn nponuvysa
yCroBuTe 3a [OUPEKTHO cHabayBawe, of
CTpaHa Ha nNpouM3BOAUTENOT, Ha Manu
Konu4yecTBa NpMMapHu NpoM3BoaM 4O KpajHUTE
NOTpOLLYBayn nnm o nokanHuTe
ManonpoAaxkHu TProBuM KOM AUPEKTHO o
cHabayBaaT KpajHMOT noTpollyBay, OUPEKTHO
cHabaoyBakbe  of — CTpaHa Ha Manu
NPOM3BOANTENM HA Manu KOSIMYMHU O MECO Of
XUBWHA 1 3ajaun 3aknaHu Ha papma SO KpaeH
noTpoLlyBay MnmM 0o fokaneH ManonpoaaxeH
06jeKT KOj AMPEeKTHO cHabayBa TakBO Meco [0
KpaeH noTpoLlyBay Kako CBEXO Meco, NoBUU
Kou cHabgyBaaT Manu KONn4MHM Ha AMBEY Unu
Meco o [AuMBeY [OUPEeKTHO [0 KpaeH
NOTPOLUYBay UNU 4O NoKaneH manonpogaxeH
00jeKkT KOj OMpEeKTHO ro cHabgyea KpajHMOT

noTpoLuysay no NpPeTxoaHo JobueHa
cormacHoctT of Brnagpata Ha Penybnuka
MakepnoHuja.

UneH 61

(5) OunpekTopoT Ha AreHumjaTta rv nponuyea
dopmaTta, cogpXuHata M HaAYMHOT Ha

pélgimit t& marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 59-a

Shpenzimet pér procedurat e pércaktuara né
nenet 13, 55, 56, 57 dhe 58 té Ligjit pér
siguriné ushgimore dhe nenet 29-d té
pércaktuara né nenin 4 té kétij ligji, neni 30-
a té pércaktuara né nenin 5 té kétij ligji, neni
54. té& pércaktuara né nenin 11 té kétij ligji,
nenin 54-a dhe 54-b té pércaktuar né nenin
12 té kétij ligji, nenin 58-a té pércaktuar né
nenin 15 té kétij ligji dhe nenin 59 paragrafi
(6) té pércaktuar né nenin 16 té kétij ligji, jané
né barré té operatoréve té€ ushqimit jané té
hyrat vetanake t& Agjencisé dhe ato do té
derdhen né llogariné e Agjencisé.

Neni 60

(6) Drejtori i Agjencisé i pércakton kushtet
pér furnizimin e drejtpérdrejté, nga
prodhuesi, t& sasive té vogla té produkteve
primare pér konsumatorét fundoré ose pér
shitésit vendoré me pakicé qé furnizojné
drejtpérdrejt konsumatorin e fundit, furnizim
té drejtpérdrejté nga prodhuesit e vegjél té
sasive té vogla t€ mish nga shpendét dhe
lepujt e therur né njé fermé pér konsumatorin
e fundit ose njé ndérmarrje lokale me pakicé
gé furnizon drejtpérdrejt kété mish pér
konsumatorin pérfundimtar si mish i freskét,
gjuetarét gé furnizojné sasi té vogla té mishit
té kafshés sé& gjahut direkt te konsumatori
pérfundimtar ose njé objekt lokal pér shitje

me pakicé qé furnizon drejtpérdrejt
konsumatorin pérfundimtar pas pélqgimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 61

(5) Drejtori i Agjencisé pércakton formén,
pérmbajtien dhe ményrén e Iéshimit té

168



n3gaBakbeTo Ha KOMEpUMjanHUOT LOKYMEHT,
HauyMHMTE Ha 06e3benyBare Ha CnegnmMBoCT U
pPOKOBUTE 3a 4yBame, Kako M mnocebHuTe
ycnoeu koum Tpeba pa M mcnonHyBaaT
NnpaTkUTE Ha XpaHa Of XXMBOTMHCKO MOTEKIO
KoM ce cTaBaaT BO MPOMET U YCMOBUTE LUTO
Tpeba pa ce wcnonHaT BO BHATPELUHUOT
NMPOMET CO XpaHa Of XUBOTUHCKO MOTEKIO MO
npeTxogHo gobueHa cornacHocT of Bnapgarta
Ha Penybnvka MakegoHuja.

UneH 62

(3) OupekTopoT Ha AreHuujata ro nponuvysa
HauMHOT Ha opobpyBawe WM HAYMHOT Ha
KOpWUCTEHEe Ha CyncTaHuuWTe [OO3BONEHM 3a
OTCTpaHyBah-€ Ha NOBPLUMHCKA KOHTaMMHauwmja
Ha XpaHa of XMBOTMHCKO MOTEKNo Mo
npeTxogHo gobueHa cornacHocT of Bnapata
Ha Penybnvnka MakegoHuja.

UneH 63

3ApaBCTBEH nevaT U naeHTUdUKaLmoHa
O3HaKka

(1) Onepatopute CO XpaHa CO >XMBOTUHCKO
NOTEKNoO M ob6jekTuTe KoM nognexar Ha
opobpyBate BO COrMacHOCT CO OBOj 3aKOH U
NponMcuUTe [AOHEeCEeHW Bp3 OCHOBA Ha OBOj
3aKOH, He cMeaT pfa cTaBaaT BO MNpoOMeET
Npon3BOAN AOKOSKY TUE HE Ce O3HAYEHW CO:

1) 3gpaBcTBEH nedaT BO COMMACHOCT CO
ogpenbute o4 OBOj 3akOH W nponucuTte
OOHECEHN BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH UM

2) 3a npousBoau 3a KoM He e noTpebeH
30paBCTBEH NeyvaT, naeHTUdMKaLMoHa o3Haka
cTaBeHa o[ CTpaHa Ha onepaTopoT CO XpaHa
BO COrMacHOCT CO OBOj 3aKOH W nponucuTe
[IOHECEHW BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(2) OnepaTtopuTte co xpaHa n 06jekTUTE KOM
nognexar Ha permcTpmpane Bo COrfacHoOCT CO
OBOj 3aKOH U NPONUCUTE JOHECEHU BP3 OCHOBA
Ha OBOj 3aKkoH MoxaT fga craeaar
naeHTumKaumMoHa O3Haka Ha npousBog oA
XMBOTMHCKO  MOTEKNO, ako  WUCTMOT e
nponssBedeH BO COrNAacHOCT CO OBOj 3aKOH U

dokumentit tregtar, ményrat e sigurimit té
gjurmueshmérisé dhe afatet e ruajtjes, si dhe
kushtet e vecanta gé duhet t'i plotésojné
dérgesat e ushgimeve me origjiné shtazore
gé. jané véné né qarkullim dhe kushtet gé
duhet té plotésohen né tregtiné e brendshme
me ushqgime me prejardhje shtazore pas
pélgimit paraprak t&€ marré nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 62

(3) Drejtori i Agjencisé e pércakton ményrén
e miratimit dhe ményrén e pérdorimit té
substancave té lejuara pér largimin e
kontaminimit sipérfagésor té ushqimit me
origjiné shtazore pas pélgimit t& marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

Neni 63

Vula shéndetésore dhe shenjé identifikimi

(1) Operatorét e ushgimit me origjiné
shtazore dhe objekteve qé jané objekt i
miratimit né pajtim me kété ligj dhe me
dispozitat e nxjerra né bazé té kétij ligji, nuk
mund té tregtojné produkte nése nuk jané té
shénuara me:

1) vulé shéndetésore né pérputhje me
dispozitat e kétij ligji dhe rregulloret e
miratuara né bazé té kétij ligji ose

2) pér produktet gé€ nuk kérkojné wvulé
shéndetésore, shenjé identifikimi té
vendosur nga operatori i ushqgimit né
pérputhje me kété ligj dhe rregulloret e
miratuara né bazé té kétij ligji.

(2) Operatorét e ushqgimit dhe objektet gé i
nénshtrohen regjistrimit né pajtim me kété
ligj dhe me dispozitat e miratuara né bazé té
kétij ligji mund té véné shenjé identifikuese
né produktin me origjiné shtazore, nése ai
éshté prodhuar né pajtim me kété ligj dhe
rregulloret e miratuara né bazé té kétij ligji.
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nponucuTe [OHECEHW BP3 OCHOBa Ha OBOj
3aKOH.

(3) Onepartopute co xpaHa He cmeaT ga ro
OoTCTpaHaT 34paBCTBEHMOT nevaT o4 MecoTo,
CTaBeH BO COMMacHOCT CO OBOj 3aKOH W
NPOMNMCUTE [OOHECEHW BpP3 OCHOBa Ha OBOj
3aKOH, OCBEH aKO He ro pacekyBaaT U noHaTamy
obpaboTyBaar.

UneH 64

(5) OupekTopoT Ha AreHuujaTta rn nponvysa
Ha4YMHOT, coapXuHaTa M (ppekBeHuujaTa Ha
npernegoT Ha npaTkMTe Ha XpaHa o4
XMBOTUHCKO MOTEKNO Of YBO3 HAa MECTOTO Ha
AecTuHaumja n criydamTe BO Kov npernenoT ce
BPLUW, KaKO M HaYMHOT Ha MpujaByBawe Ha
npaTknTe of CTpaHa Ha onepaTtopoT CO XpaHa
no npetxogHo pJobueHa cornmacHocT oA
Brnagarta Ha Penybnvka MakegoHuja.

(6) AunpekTopoT Ha AreHumjaTta rv nponuuyea
JInctute Ha 3emju n objekTn og Kon e ogobpeH
YBO3 Ha XpaHa 0 XXMBOTUHCKO MOTEKIO, Kako U
cogpXuHaTta u doopmaTa Ha cepTudukaTmTe n
apyrute Npuapy>KHNM AOKYMEHTU Ha XpaHaTa oA
KMBOTMHCKO MNOTEKNO Koja ce yBe3dyBa U
ycrosute kou Tpeba ga rm McnomnHu xpaHarta
WTO Cce yBe3yBa NO npeTxogHo pJAobueHa
cornacHoct o Brnagatra Ha Penybnuka
MakegoHuja

YneH 65

(8) AunpekTopoT Ha AreHumjaTta rv nponuuyea
Ha4YMHOT Ha BOAEHE Ha eBuaeHumja 3a
npMMeHa Ha  BeTepUHApPHO-MEeOULNHCKUTE
npenapatv U MeguuupaHa xpaHa 3a XUBOTHM
Ha HMBO Ha opfrnegyBanuwiTe of CTpaHa Ha
COMCTBEHMKOT Ha XXMBOTHW W BETEPUHApPHUTE
nekapu, W MEpKUTE U aKTUBHOCTUM KOU
onepaTopuTe CO XpaHa o0f >KMBOTUHCKO
notekno Tpeba ga rm npesemar 3a cnpevyBame
N envMMHaumja Ha NpUCYCTBO Ha pe3vnayu oA
BETEPMHAPHOMEONLUMHCKATE  Mpenapatu U
3abpaHeTM ”n HeogobpeHu cyncTtaHumMmM BO
XpaHaTa of XXMBOTUHCKO NOTEKITO 1 doopmaTa u
cogpXuHaTa Ha OOKYMEHTOT Koj Tpeba aga rm
npatu >XWBOTHUTE HaMEHeTW 3a Konewe 3a
ncxpaHa Ha nyreTto u cbopmata n cogpxmHaTta
Ha JOKYMEHTOT KOj OArneayBavnTe Ha KMBOTHM
4YnM NPOU3BOAN CE KOpUCTAT BO MCXpaHaTa Ha

(3) Operatorét e ushgimit nuk mund té heqin
vulén shéndetésore nga mishi, t& vendosur
né pajtim me kété ligj dhe dispozitat e
miratuara né baze té kétij ligji, pérveg nése e
presin dhe e pérpunojné mé te;.

Neni 64

(5) Drejtori i Agjencisé pércakton ményrén,
pérmbajtjen dhe shpeshtésiné e kontrollit té
dérgesave té ushqgimit me origjiné shtazore
nga importi né vendin e destinacionit dhe
rastet né té cilat kryhet inspektimi, si dhe
ményrén e raportimit t€ dérgesat nga
operatori i ushqimit t&€ marré paraprakisht
pélgimin nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

(6) Drejtori i Agjencisé pércakton Listat e
vendeve dhe objekteve nga té cilat miratohet
importi i ushqgimit me origjiné shtazore, si dhe
pérmbaijtijen dhe formén e certifikatave dhe
dokumenteve tjera pércjellése té ushqgimit
me origjiné shtazore gé importohet. dhe
kushtet qé duhet té plotésojé ushgimi gé
importohet pas pélgimit t& marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé

Neni 65

(8) Drejtori i Agjencisé pércakton ményrén e
mbaijties s& evidencés pér aplikimin e
preparateve medicinale veterinare dhe
ushqgimit medicinal pér kafshét né nivel ferme
nga pronari i kafshéve dhe veterinerét, si dhe
masat dhe aktivitetet & operatorét e
ushqimit té kafshéve. origjina duhet t& marré
masa pér té parandaluar dhe eliminuar
praniné e mbetjeve té preparateve
medicinale veterinare dhe substancave té
ndaluara dhe té pamiratuara né ushgimet me
origjiné  shtazore dhe formén dhe
pérmbajtien e dokumentit gé duhet té
shoqérojé kafshét e destinuara pér therje pér
konsum njerézor dhe formén dhe
pérmbaijtjen. t& dokumentit g¢ mbaréshtuesit
e kafshéve, produktet e té cilave pérdoren né
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nyreto Tpeba ga ro goctaBaT Ha onepartopuTe
3a no4vyetHa npepaboTka Ha nNpUMapHU
NpoM3BOAN OF >KMBOTMHCKO MOTEKNo Mo
npeTxogHo AobueHa cornacHocT o Bnapgata
Ha Penybnunka MakegoHuja.

UneH 66

(4) OnpektopoT Ha AreHumjata nobGnMcKy rm
nponuwyBa OGapawaTta kou Tpeba pa ™
WCNONHyBaaT XMBOTHUTE WU MPOM3BOAUTE Of
XMBOTUHCKO NOTEKNO BO cuTe asmn Ha
NPOM3BOACTBO, NpepaboTka n AncTpmnbyuuja Ha
NpoM3BOAM Of, KMBOTUHCKO MOTEKNO U
ycrnosute 3a 34paBCTBEHa cocTojba Ha
XMBOTHWTE 3a a He Npeau3BuKyBaaT LWnpere
Ha 6onecTun kou ce NpeHecyBaaT Ha XUBOTHUTE
no npeTxogHo p[obueHa cornacHocT of
Brnagarta Ha Penybnvka MakegoHuja.

UneH 67

(3) AunpekTopoT Ha AreHumjaTta rv nponuiyea
MCKNyyounTe BO ogHOC Ha cTaBoT (1) oa 0BOj
YNeH W HAYMHOT Ha MnocTanyBawe CO
npounssoante og crasosute (1) n (2) Ha oBOj
YneH No npeTxogHo gobueHa cornacHocT of
Bnapata Ha Peny6nuka MakegoHuja.

UneH 69

(4) OupektopoT Ha AreHumjata nobnucky rm
nponuLlyBa HAYMHOT M NocTankara 3a:

1) odmumjanHUTe KOHTPONW KOM W BpLuaT
oduuMjanHuTe BeTepuHapu BO 0O6jeKTU U

onepatopuTe 3a XpaHa o0f >KMBOTMHCKO
NMOTEKIO;
2) cTaBake Ha 34paBCTBEH MeyaT Ha

TPYNnoBUTE Ha [OOMALLUHUTE varnyHkapu WU
KOnuTapu, cuTe uMuayuM OArneayBaHu Kako
OVMBEY OCBEeH 3ajauu, KpyneH oprneayeaH
OVBEY, Kako W MNOMyTKW, YETBPTUHKA U
MONOBMHKM paceyeHn Ha Tpu aena;

3) acucTeHuujaTa Ha odomunjanHuTe
BETEpUHapu of cTpaHa Ha oduumjanHute
BETEPUHAPHM TEXHUYaPW;

4) 3eMaH-€ Ha Nnpumepoumn n Tectmpame n

ushgimin e njerézve, duhet t'ia dorézojné
operatoréve pér pérpunim fillestar té
produkteve primare me origjiné shtazore pas
pélgimit paraprak t€ marré nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 66

(4) Drejtori i Agjencis€é mé hollésisht i
pércakton kérkesat gé duhet t'i plotésojné
kafshét dhe produktet me origjiné shtazore
né té gjitha fazat e prodhimit, pérpunimit dhe
shpérndarjes sé& produkteve me origjiné
shtazore dhe kushtet pér shéndetin e
kafshéve né ményré qé ato té béjné té mos
shkaktojné pérhapjen e sémundjeve qé
transmetohen te kafshét pas pélgimit té

marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé€ Magedonisé

Neni 67
(3) Drejtori i Agjencisé i pércakton

pérjashtimet né lidhje me paragrafin (1) té
kétij neni dhe ményrén e trajtimit té
produkteve nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij
neni pas pélgimit t& marré paraprakisht nga
Qeveria e Republika e Magedonisé.

Neni 69

(4) Drejtori i Agjencisé pércakton ményrén
dhe procedurén pér:

1) kontrollet zyrtare té kryera nga veterinerét
zyrtaré né objektet dhe operatorét e ushqgimit
pér kafshé;

2) vendosja e njé vule shéndetésore né
kufomat e njéthundrakeve shtépiake dhe
thundrakéve, té gjithé gjitaréve té gjahut,
pérveg lepujve, kafshéve té gjahut t&€ médha,
si dhe gjysmave, cerekéve dhe gjysmave té
prera né tre pjesé;

3) ndihmén e veterinaréve zyrtaré nga
teknikét zyrtaré veterinar;

4) marrja e mostrave dhe testimi dhe

5) trajnimin e veterinaréve zyrtaré, teknikéve
zyrtaré veterinar dhe personelit nga
operatorét e ushqimit té kafshéve pas

171



5) obyka Ha oduumnjanHuTe BeTepuHapw,
obmunjanHUTE BETEPUHAPHU TEXHUYapU W
nepcoHan of onepaTtopute CO XpaHa of
XMBOTMHCKO MOTEKIMO MO npeTxogHo gobueHa
cornacHoct o Brnapatra Ha Penybnuka
MakefoHuwja.

(5) OnpektopoT Ha AreHumjaTta nNoGRMCKy m
nponuyBa MMHMManNHMOT Bpoj 1 cTpykTypaTta
Ha nepcoHan 3a Bpwewe Ha oduuMjanHu
KOHTpPONMM U (ppekBeHUMja Ha oduumjanHm
KOHTpONH, notpebHMoT  nepcoHan oA
KNaHUUMTe OBMacTeHW fa MM nomaraaT Ha
odmunjanHUTE BETEPUHAPK NPU BPLUEHETO Ha
omunjanHUTE KOHTPONW nNpu npernej Ha
CBEXO0 MeCO 0 XMBMHA U 3ajauu NO NPETXOAHO

pobveHa cornacHoct op Brapgata  Ha
Penybnvnka MakegoHuja.
UneH 70

(2) OnpekTopoT Ha AreHuumjaTta ja nponuwysa
meTofornorvjata 3a  CrnposefdyBawe  Ha
MOHUTOPUWHIOT 3a 6e36eAHOCTa Ha XpaHaTa no
OQHOC Ha Ha4vMHOT M nocTankata 3a
yTBpAyBake€ Ha COCTaBOT, BMCMHATa Ha
HYTPUTUBHUTE COCTOjKW, KOHTAMUHEHTUTE U
aguTUBMTE BO XpaHaTta no npeTxogHo gobveHa
cornacHoct o Brnapata Ha Penybnuka
MakepoHuja.

UneH 71

(5) OupekTopoT Ha AreHuunjaTta o6jaByBa nucTa
Ha CyncTaHuMmM 1 Npon3Boaun Kou ce 3abpaHeTun
3a ynoTtpeba kaj XMBOTHUTE YnKn NpoM3BOaN ce
ynoTpebyBaaTt BO uUcxpaHaTa Ha nyreto no
npeTxogHo aobueHa cornacHocT o Bnaparta
Ha Penybnunka MakegoHuja.

(6) OupektopoT Ha AreHumjaTta nobGnMCKy rm
NponuLyBa HAYMHOT Ha  BpLeEHhe Ha
MOHUTOPUHI M KOHTpPONa Ha MpUCYCTBOTO Ha
pe3nayn U KOHTAMUHEHTU BO XUBUTE XXMBOTHU
W XpaHaTta of XWBOTUHCKO MOTEKMNO, HAYMHOT
Ha Bpwere Ha oduuMjanHUTE KOHTPONU U
NOCTankntTe 3a MOHWUTOPUMHI W KOHTpona Ha
pesvayn W HedOo3BOMEeHW CyncTaHuum W
MEpKUTE KOW Cce npe3emaaTr BO Cry4aj Ha
COMHEHME U Ha NO3UTUBEH HAOA Ha NPUCYCTBO
Ha pe3naym W HeAO3BOMEHW CyncTaHuuw,
onwTute n nocebHute Gapara M ycrnosu u
aKTMBHOCTM kou Tpeba Oa M umcrnonHat wm
cnpoBegat  onepatopuTe €O  XpaHa  3a
crnpedvyBake U eNMMUHMpare Ha nojasarta Ha

pélgimit t& marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

(5) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht
pércakton numrin dhe strukturén minimale té
personelit pér kryerjen e kontrolleve zyrtare
dhe shpeshtésiné e kontrolleve zyrtare,
personelin e nevojshém nga thertoret e
autorizuar pér té& ndihmuar veterinerét
zyrtaré né kryerjen e kontrolleve zyrtare gjaté
ekzaminimit té shpendéve té freskét. mishin
dhe lepujt pas pélgimit paraprak t&€ marré nga
Qeveria e Republikés s& Maqgedonisé.

Neni 70

(2) Drejtori i Agjencisé e pércakton
metodologjiné pér zbatimin e monitorimit té
sigurisé sé ushqimit né lidhje me ményrén
dhe procedurén pér pércaktimin e pérbérjes,
sasisé sé pérbérésve ushqgyes,
kontaminantéve dhe aditivéve né ushgim,
pas pélgimit paraprakisht t€ marré nga
Qeveria e Republikés s& Magedonisé. .

Neni 71

(5) Drejtori i Agjencisé, me pélgim paraprak
nga Qeveria e Republikés sé& Magedonisé,
publikon listtn e substancave dhe
produkteve té cilat jané té ndaluara pér
pérdorim te kafshét, produktet e té cilave
pérdoren né ushqgimin e njerézve.

(6) Drejtori i Agjencis€é mé né detaje
pércakton ményrén e monitorimit dhe
kontrollit té pranis€é sé mbetjeve dhe
ndotésve te kafshét e gjalla dhe ushqgimet me
origjiné shtazore, ményrén e kryerjes sé
kontrolleve zyrtare dhe procedurat pér
monitorimin dhe kontrollin e mbetjeve dhe
substancat ilegale dhe masat qé ndérmerren
né rast dyshimi dhe konstatimi pozitiv té
prezencés sé mbetjeve dhe substancave té
paligishme, kérkesat e pérgjithshme dhe té
vecanta dhe kushtet dhe aktivitetet gé duhet
té plotésojné dhe té kryejné operatorét e
ushqgimit pér té parandaluar dhe eliminuar
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NPUCYCTBO Ha pe3anayn U KOHTaMUHEHTU BO
XMBUTE XMBOTHM W XpaHaTta Of >XMBOTUHCKO
MOTEKNo, fmMcTta Ha  CyncTaHuuMm  Cco
MakcumanHo 0O3BOMIEHO HMBO Ha pe3vaywn BO
XpaHata o KMBOTMHCKO MOTEKNo Mo
npeTxogHo AobueHa cornacHocT of Bnapata
Ha Penybnvka MakenoHuja.

UneH 72

(4) OupektopoT Ha AreHumjaTa Nno NPETXO4HO

Aobuena cormacHoct oa Brapata Ha
Penybnuka  MakegoHunja  nobnucky v
MponuwlyBa HAYMHOT Ha  BpleHe Ha

omumMjanHNUTE KOHTPONM W MNOCTankiTe 3a
MOHUTOPUWHI Ha 300HO3W U NPean3BUKYBaYn Ha
300HO3M Kako W OJpedeHV anvMeHTapHu
WMHAEKLMN N MHTOKCUKALMKN, MEPKUTE KOu ce
npesemaaT BO Crfly4yaj Ha COMHEHVWEe U Ha
MO3WTUBEH HAOA Ha MPWUCYCTBO Ha 300HO3M U
NPeav3BMKYBaYM Ha 300HO3M W OJPEeAeHM
anUMeEHTapHU MHMEKUMN U MHTOKCMKaLMM BO
COrMacHoCT  CO  enuaemuoriowkata
enu3ooTornolikaTa coctojba, onwTute W
nocebHute Gapawa W YCrnoBM U aKTUBHOCTU
kon Tpeba pga rv ucnonHat u cnposeaat
onepaTopuTe CO XpaHa 3a CcrpeyyBawe WU
envMMUHMpake Ha nojaBata Ha 300HO3WM W
anUMeHTapHUTE WHMEKUMN M MHTOKCMKaLmu,
MEepKMTEe 3a [MpeBEHTMBa, KOHTpona u
epagukauuja Ha 300HO3UTE U anUMeHTapHUTe
UHAEKUMN N WHTOKCMKALMM M HAYMHOT Ha
BpWEeHe Ha oduuMjanHU  KOHTPONU  Ha
canmoHena v Apyrv 300HO3M Kako 1 ogpegeHu
anUMEHTapHM MHPEKLMM U MHTOKCHKALW.

UneH 74

(4) OupekTopoT Ha AreHuumjata BO COrnacHoCT
co M1MHMCTEPCTBOTO 3a 34paBCTBO NOBNNCKY MM
NponuLlyBa Ha4YMHOT M MNOCTAaNKNTE Ha BpLUEH-E
Ha oduumnjanHUTe KOTPOMNW, HAYUHOT Ha
BpLUEHE Ha enuaeMUOsIOWKN NCIMTyBaka Ha
Bonectn NPeHOCNMBM CO XpaHa N MepKUTE Kou
ce rpesemaaT BO Clnyyaj COMHEHME W Ha
No3nTMBEH Haod Ha 6onectn NpeHocnMBnu CO
XpaHa W onwTtute n nocebHute Gapara u
ycnoBu kou Tpeba pga M ucnonHat
ornepatopuTe CO XpaHa 3a crpedvyBame WU
enuMUHMpare Ha nojaBaTa Ha anvMeHTapHU
3abonysarba no nperxogHo  gobueHa

shfagjen e prania e mbetjeve dhe ndotésve
né kafshét e gjalla dhe ushgimet me origjiné
shtazore, lista e substancave me nivel
maksimal té lejuar t&€ mbetjeve né ushqgimet
me origjiné shtazore pas pélgimit t&€ marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

Neni 72

(4) Drejtori i Agjencis€, me pélgim paraprak
nga Qeveria e Republikés s& Magedonisé,
mé hollésisht e pércakton ményrén e
kryeries sé kontrolleve zyrtare dhe
procedurat pér monitorimin e zoonozave dhe
agjentéve t& zoonozave, si dhe té
infeksioneve té caktuara ushgimore dhe
intoksikimeve; masat gé duhen marré né rast
dyshimi dhe né konstatim pozitiv t€ pranisé
sé zoonozave dhe agjentéve zoonozé dhe
infeksioneve e intoksikimeve té caktuara
ushgimore né pérputhje me situatén
epidemiologjike dhe epizootologjike,
kérkesat e pérgjithshme dhe té vecanta,
kushtet dhe aktivitetet gé duhen béré.
plotésohen dhe kryhen nga operatorét e
ushqimit pér parandalimin dhe eliminimin e
shfagjes sé& zoonozave dhe infeksioneve
ushgimore dhe intoksikimeve, masat pér
parandalimin, kontrollin dhe c¢rrénjosjen e
zoonozave dhe infeksioneve ushgimore dhe
intoksikimeve si dhe ményrén e kryerjes sé
kontrolleve zyrtare pér salmonelén dhe
zoonozat e ftjera. si infeksione té caktuara
ushgimore dhe dehje.

Neni 74

(4) Drejtori i Agjencisé, né pajtim me
Ministriné e Shéndetésisé, pércakton mé
hollésisht ményrén dhe procedurat e kryerjes
sé kontrolleve zyrtare, ményrén e kryerjes sé
hetimeve epidemiologjike t&€ sémundjeve té
transmetuara me ushgim dhe masat qé
duhet t& ndérmerren né rast té dyshimi dhe
konstatimet pozitive t& sémundjeve ngjitése
me ushqgim dhe kérkesat dhe kushtet e
pérgjithshme dhe té veganta gé duhet t'i
plotésojné operatorét e ushqgimit pér
parandalimin dhe eliminimin e shfagjes sé
sémundjeve ushgimore pas pélqgimit
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cornacHoct o Bnapara
MakegnoHuja.

Ha Penybnuka

YneH 75

OnwTn 06BpCKM BO OQHOC Ha OpraHM3aumjaTa
Ha ouumjanHUTE KOHTPOK

(1) AreHuuwjaTa cnpoBegyBa oduumjanHu
KOHTPONMM CO COOABETHA 3a4eCTeHOCT, Bp3
OCHOBa Ha aHanu3a Ha pu3uKoT, a ocobeHo 3a:

1) yTBPOEHMNOT pU3MK NOBP3aH CO XMBOTHUTE,
XpaHaTa, NPOMEeTOT CO XpaHa, KOpUCTEHE Ha
XpaHa unuM koj ©6umno npouec, MaTepwujan,
OejHOCT nnm paboTta kou Moxart fa Bnuvjaar Bp3
Oe3begHocTa Ha XxpaHa, 34paBcTBeHaTa
3aWwTuTa Ha XuBOTHUTE unu Gnarococtojbata
Ha XXMBOTHUTE;

2) pokyMeHTaumjaTa 3a onepaTopute Co XpaHa
0[, U3BPLUEHUTE NPETXOAHM KOHTPOMN BO OAHOC
Ha ycornaceHocTa CO OBOj 3aKOH W nponucute
JOHeceHM BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH UMK CO
oopenbute 3a 34paBCTBEHa 3aWTvTa MU
Gnarococtoj6a Ha XXUBOTHUTE;

3) coopBeTHOCTa Ha NMpPeaxodHO M3BPLUEHUTE
BHATPELLHW NPOBEPKN U

4) nHcbopmauunTe KoM MoXaT Aa YKaxaT Ha
HeycornaceHocCT co ogpeabuTte o OBOj 3aKOH.

(2) OdpmumjanHuTe KoHTponu ce BpiaT 6e3
npeTxogHa HajaBa, OCBEH BO Crlydaj Kora e
HEeonxogHO MNPeTXogHO U3BECTyBakbe Ha
onepaTtopute co xpaHa. OdwmumjanHute
KOHTpONU MoxaT aa ce BpwaT 1 6e3 ga bugat
ncnnaHnpaHu.

(3) OdbuumjanHUTE KOHTPONM Ce BpLUAT BO CUTE
a3y Ha npoum3BoAcTBO, npepabotka WU
anctpmbyumnja Ha xpaHa. Twue BknyyyBaat
KOHTPOSN Ha BU3HMNCK CO XpaHa, Ha KopUCTEHEe
Ha XpaHa, Ha cknagupake Ha XpaHa, Ha CeKoj
npouec, maTtepujan, cyncraHummja, akTMBHOCT
BKINy4yBajKn ro n TpaHCNOPTOT Ha XpaHa U Ha
XXVBW XXUBOTHM.

paraprak t& marré nga Qeveria e Republikés
sé Magedonisé.

Neni 75

Detyrimet e pérgjithshme lidhur me
organizimin e kontrolleve zyrtare

(1) Agjencia kryen kontrolle zyrtare me
frekuencé té pérshtatshme, né bazé té
analizés sé rrezikut, e né veganti pér:

1) rreziku i pércaktuar né lidhje me kafshét,
ushqimin, tregtimin e ushqgimit, pérdorimin e
ushqgimit ose ndonjé proces, material,
aktivitet ose puné gé mund té ndikojé né
siguriné ushgimore, mbrojtien e shéndetit té
kafshéve ose mirégenien e kafshéve;

2) dokumentacionin pér operatorét e
ushgimit nga kontrollet e méparshme té
kryera né pérputhje me kété ligj dhe
rregulloret e miratuara né bazé té kétij ligji
ose me dispozitat pér kujdesin shéndetésor
dhe mirégenien e kafshéve;

3) pérshtatshmériné e kontrolleve té
brendshme té kryera mé paré dhe

4) informacione & mund té tregojné
mospérputhje me dispozitat e kétij ligji.

(2) Kontrollet zyrtare kryhen pa shpallje
paraprake, me pérjashtim té rastit kur éshté i
nevojshém njoftimi paraprak i operatoréve té
ushqgimit. Kontrollet zyrtare mund té kryhen
pa u planifikuar.

(3) Kontrollet zyrtare kryhen né té gjitha fazat
e prodhimit, pérpunimit dhe shpérndarjes sé
ushgimit. Kéto pérfshijné kontrolle mbi
bizneset ushgimore, mbi pérdorimin e
ushqgimit, pér ruajtien e ushgimit, pér ¢do
proces, material, substancé, aktivitet duke
pérfshiré transportin e ushqimit dhe kafshéve
té gjalla.

(4) Kontrollet zyrtare zbatohen gjaté
vendosjes sé ushqimit né treg dhe gjaté
importit dhe eksportit.
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(4) OdomumjanHUTe KOHTPONKU ce NpumMeHyBaaT
npu cTaBake BO NPOMET Ha XpaHa 1 Npu yBO3
N U3BO3.

(5) AreHumjata M npesema cuUTe HEOMXOOHM
Mepkn 3a pga obesbegn npoussoguTe
HaMeHeTu 3a M3BO3 [a Ce KOHTponupaaT nog
YCINOBU N HAYMH KaKo 1 NPOU3BOANTE HAMEHETU
3a cTaBahe BO NpOMeT.

UneH 76

(10) OunpekTopoT Ha AreHuwmjaTa rv nponuysa
OnwTuUTE MpaBwWna Ha opraHuv3aumja wu
cnpoBefyBake Ha oduUnjanHUTE KOHTPOMMU
Kou ce cnpoBefyBaaT 3a Bepudukauuja Ha
NCNonHyBawe Ha nponucute 3a 6e3beaHoCT Ha
XpaHa, ucxpaHa Ha XVMBOTHWUTE, 34paBCTBEHa
3awTuTa 1 Gnarococtojba Ha XMBOTHUTE Of
acnekt Ha 6e3begHOCT Ha xpaHaTta no
npeTxoaHo faobueHa cornacHocT o Bnapata
Ha Penybnvka MakegoHuja.

(11) OupekTopoT Ha AreHumjaTa rv nponuysa
M Ha4YUHOT Ha Bpwewe Ha oduumjanHuTe
KOHTPOSN Ha XpaHaTa, HaYMHOT Ha BpLUEHE Ha
KOHTPOSM BO BHAaTPELUHMOT NPOMET 0 acnekT
Ha BHaATPELIHMOT nasap, M3BO30T BO TpeTU
3eMju, 3emMawe MOCTpM Ha MecTo Ha
OeCTuHUMja n Moaen Ha cepTudukaTn n apyrm
OOKYMEHTU M M3BECTyBakba 3a WMHCMNEKLMUCKK
KOHTPONW BO BHATPELUHMNOT Nasap U Ha4YMHOT 3a
BplEHE Ha oduunjanHUTe KOHTPONU 3a
Bepudmkaumja Ha NponnucuTe 3a 34paBcTBeHa
3awTuta M 6narococTtojba Ha XUBOTHUTE,
6e36eHOCT Ha XpaHa 1 XpaHaTta 3a XXUBOTHUTE
no npeTxogHo pfobueHa cornacHocT of
Bnapgata Ha Penybnuka MakenoHuja.

Unen 77
OnepaTuBHU KpuTepnymu 3a AreHumjaTa
(1) AreHuunjaTta obesbenysa:
1) ecbekTUBHO M COOABETHO CNpOBeaAyBaH-€ Ha
ouUMjanHNTE KOHTPOMN HA XUBWU XKXUBOTHW,

XpaHa 1 XpaHa 3a XUBOTHM BO cuTe ¢hasu Ha
Npoun3BOACTBO, NpepaboTka n ancTpudyumja;

(5) Agjencia merr té gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar qé produktet e
destinuara pér eksport té kontrollohen né té
njéjtat kushte dhe ményré si produktet e
destinuara pér shitje.

Neni 76

(10) Drejtori i Agjencisé pércakton rregullat e
pérgjithshme pér organizimin dhe zbatimin e
kontrolleve zyrtare qé kryhen pér verifikimin
e respektimit t& rregulloreve pér siguriné
ushqgimore, ushqgimin e kafshéve, kujdesin
shéndetésor dhe mirégenien e kafshéve nga
aspekti i sigurisé ushqgimore. pas pélqimit
paraprak t& marré nga Qeveria e Republikés
sé Maqgedonisé.

(11) Drejtori i Agjencisé pércakton edhe
ményrén e kryerjes sé kontrolleve zyrtare té
ushqgimit, ményrén e kryerjes sé kontrolleve
né qarkullimin e brendshém nga aspekti i
tregut t& brendshém, eksportet né vendet e
treta, marrjen e mostrave né vendin e
destinimit dhe certifikatat model dhe té tjera.
dokumentet dhe njoftimet pér kontrollet
inspektuese né tregun e brendshém dhe
ményrén e kryerjes sé kontrolleve zyrtare pér
verifikimin e rregulloreve pér mbrojtien e
shéndetit dhe mirégenien e kafshéve,
siguriné e ushgimit dhe ushqgimin e kafshéve
pas pélgimit t& marré paraprakisht nga
Qeveria e Republikés sé Magedonisé.

Neni 77
Kriteret operative pér Agjenciné
(1) Agjencia siguron:

1) zbatimi efektiv dhe i duhur i kontrolleve
zyrtare mbi kafshét e gjalla, ushgimin dhe
ushgimin e kafshéve né té gjitha fazat e
prodhimit, pérpunimit dhe shpérndarjes;

2) gé personeli gé kryen kontrollet zyrtare té
mos keté konflikt interesi;
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2)  nepcoHanoT  Koj rm  cnpoBegysa
omumnjanHUTE KOHTPONM Oa HeMa KOHMSUKT
Ha NHTepecy;

3) Oa uma Ha pacnonarawe agekBaTeH
nabopaTtopuckn KanauuTeT u 4OBOMEH 6poj Ha
COOABETHO  KBanNUMuKyBaH W WUCKYCeH
nepcoHar, Taka LWTo ouLUnjanHUTE KOHTPONM
W 3agaynTe 3a KOHTpona aa bugat cnpoBefeHu
edeKTBHO 1 edprKaCHO;

4) pga nma cooaBeTHU u O00Opo oapXKyBaHM
npocTopun M ornpema 3a ga ce 00e30ean
nepcoHanoT ga rm ussegyBa oduuunjanHute
KOHTpONU eheKkTUBHO 1 edrKacHo;

5) ga nma nnaHoBWM 3a UTHW MEpPKM U Oa e
NOArOTBEH Aa rM CnpoBeayBa TakBUTE NIaHOBM
BO Crlyyaj Ha onacHoCT u

6) onepaTopuTe CO XpaHa M XpaHa 3a XUBOTHU
ce OomkHM ga obes3bepat cnpoBedyBake Ha
Koja ©OuMno wmHCnekuuwja cnpoBegeHa BO
COrMacHOCT CO OBOj 3aKOH W nponucuTe
OOHECEeHN Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH W Aa u
nomaraart Ha AreHuujaTta BO M3BPLUYBaH-ETO Ha
HejanHUTe 3agjauu.

(2) AreHuuwjata o06e3bepyBa edmkacHa W
edekTMBHa KoopauHauuja Mery  cute
BpaboTeHW BKITy4eHW BO CNpoBeayBaHeTO Ha
oduumjanHNUTE KOHTPONMW Ha CcuUTe HuBoa |,
BKINyYyBajKn rM akTMBHOCTUTE 3a 3allTuTa Ha
XMBOTHaTa cpedmHa W 3alTuta Ha 34paBjeTo
Ha NnyreTo M XMBOTHUTE.

(3) AreHuunjata obe3benyBa HenpUCTPaCHOCT,
KBanuTeT U KOH3UCTEHTHOCT Ha oduumjanHuTe
KOHTpONu Ha cute HuBoa. Kputepuymute of
ctraBoT (1) Ha oBOj uneH mopa fga 6upat
LefIoCHO NoYUTYBaHW Of LEernuvoT nepcoHarn Ha
Koro My e [JgojeneHa HagnexHocT 3a
cnpoBegyBare Ha odoumumjanHUTE KOHTPONU.

(4) Kora noBeke oa egHa opraHu3auuoHa
eavHnua of AreHumjata e HagnexHa 3a
cnpoBefyBake Ha oduuMjariHA KOHTPOSK, ce
obesbengyea edmkacHa n  edeKkTMBHaA
KoopauHaumja n copaboTka Mefy HuB.

(5) AreHuumjata BOCMocTaByBa WM CnpoBefyBa

BHaTpellHa KOHTpona, BOCMOCTaByBa W
crnpoBedyBa  BHaTpellHa  peBu3nja  Ha
odumumjanHuTe KOHTpOnn n npesema

3) té keté né dispozicion kapacitet adekuat
laboratorik dhe numér té mjaftueshém té
personelit té kualifikuar dhe me pérvojé, né
ményré qgé kontrollet zyrtare dhe detyrat e
kontrollit t& kryhen né ményré efektive dhe
efikase;

4) té keté ambiente dhe pajisje adekuate dhe
té mirémbajtura pér té€ siguruar qé personeli
té kryejé kontrollet zyrtare né ményré
efektive dhe efikase;

5) té keté plane pér masa emergjente dhe té
jeté i gatshém pér zbatimin e planeve té tilla
né rast rreziku dhe

6) operatorét e ushqgimit dhe ushqgimit pér
kafshé jané té detyruar té sigurojné zbatimin
e c¢do inspektimi té kryer né pajtim me kété
ligj dhe rregulloret e miratuara né bazé té
kétij ligji dhe té ndihmojné Agjenciné né
kryerjen e detyrave té sa,j.

(2) Agjencia siguron koordinim efikas dhe
efektiv _ndérmjet té gjithé punétoréve té
pérfshiré né zbatimin e kontrolleve zyrtare né
té gjitha nivelet, pérfshiré aktivitetet pér
mbrojtien e mjedisit dhe mbrojtien e
shéndetit té& njerézve dhe kafshéve.

(3) Agjencia siguron paanshméri, cilési dhe
konsistenceé té kontrolleve zyrtare né té gjitha
nivelet. Kriteret nga paragrafi (1) i kétij neni
duhet té respektohen plotésisht nga i gjithé
personeli té cilit i &éshté caktuar kompetenca
pér kryerjen e kontrolleve zyrtare.

(4) Kur mé shumé se njé njési organizative
nga Agjencia éshté pérgjegjése pér zbatimin
e kontrolleve zyrtare, sigurohet koordinim
dhe bashképunim efikas dhe efektiv
ndérmjet tyre.

(5) Agjencia vendos dhe zbaton kontrollin e
brendshém, vendos dhe zbaton revizion té
brendshém té kontrolleve zyrtare dhe né
varési té rezultateve merr masat e duhura
pér té pércaktuar nése jané qéllimet e kétij
ligji dhe té rregulloreve nga sfera e kujdesit
shéndetésor dhe mirégenies sé jané arritur
kafshét, ushqimi i kafshéve dhe rregulloret
tiera nén autoritetin e Agjencisé. Auditimi i
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COOABETHW  MEpKM BO  3aBUCHOCT  0f
pesyntaTute CO Uen yTBpayBawe Janu ce
NOCTUrHaTW LienuTe Ha OBOj 3aKOH 1 nponucute
og obnacta Ha 34paBCTBEHa 3awTtuta W
Gnarococtoj6a Ha XMBOTHUTE XpaHaTa 3a
XMBOTHW U APYrn NPOMUCK BO HAAMNEXHOCT Ha
AreHumnjata.  BratpewHa  peBusvMja  Ha
oumumjanHNTe KOHTPONKU Ce cnpoBeadyBaaT Ha
He3aBMCeH, NpodecnoHaneH n TpaHcnapeHTeH
HauH.

(6) Co uen HesaBuceH Hags3op Ha
BHaTpellHaTa peBu3nja Ha oduumjanHute
KOHTpONW,  AUpEeKTopoT Ha  AreHumjaTta
dopmupa KomnteT 3a BHaTpeLLHa peBusnja Ha
oduumjanHNUTE KOHTPONW COCTaBeH of neT
yneHa, o4 Ko ABa YneHa ce o4 pefoBUTE Ha
BpaboteHnte Bo  AreHumjata wu  Tpwu
Ha[BOPELLUHN YrieHa KOU MMaaT no3HaBake U
MUCKycTBO of obnacta Ha cTaHgapoute 3a
BHaTpeLLHa peBuM3nja N 3aKOHO4ABCTBOTO.

(7) 3a unsBplweHaTa BHaTpellHa peBu3Mja Ha
otbmumnjanHuTe  KoHTponu  KomuTeToT 3a
BHaTpellHa peBu3nja Ha oduumjanHuTe
KOHTPONW [OCTaByBa M3BELUTaj CO YTBPAEHWU
npenopakn Ao OMPEKTOpOT Ha AreHuujaTa.

(8) HageopelwHnTe uneHoBn Ha KomnteToT 3a
BHATpeLlHa peBu3nja Ha oduumjanHuTe
KOHTPONU uMaaT npaBo Ha HaAOMECTOK Ha
TpowouM 3a YyyecTBO BO paboTeweTo Ha
KomuteToT.

(9) HagomecTokoT 3a TpoLwlounuTe 3a y4ecTBO
Ha HaaBOpeLLUHUTEe YrneHoBn Ha KomuTeToT 3a
BHaTpellHa peBu3nja Ha oduuunjanHute
KOHTpONW ce onpegenysa Bp3 OCHOBA Ha
BpeMeTo noTpebHO 3a crnpoBedyBawe Ha
peBu3njaTa.

(10) AmpekTopoT Ha AreHuujaTa ro nponuilysa:

- HQUMHOT M MocCTankaTa 3a cnpoBefyBakbe Ha
BHaTpellHaTa KoHTpona Bo AreHuujaTa,

- HAYMHOT M nocTankaTa 3a cnpoBefyBake Ha
BHaTpellHaTa peBu3nMja Ha oduunjanHuTe
KOHTpONM,

- Ha4YMHOT W nocTankata 3a ¢opmupare K
paboTta Ha KomuTeT 3a BHaTpeLLHa peBn3uvja Ha
omunjanHUTE KOHTPOSN,

brendshém i kontrolleve zyrtare kryhen né
ményré t& pavarur, profesionale dhe
transparente.

(6) Me géllim t& mbikéqyrjes sé pavarur té
revizionit té brendshém té Kkontrolleve
zyrtare, drejtori i Agjencisé themelon
Komisionin pér revizion té brendshém té
kontrolleve zyrtare té pérbéré nga pesé
anétaré, nga té cilét dy anétaré jané nga
radhét e punétoréve té€ Agjencisé. dhe tre
anétaré té jashtém té cilét kané njohuri dhe
pérvojé nga fusha e standardeve dhe
legjislacionit t& auditimit t& brendshém.

(7) Pér auditimin e brendshém té kontrolleve
zyrtare, Komisioni pér auditim t& brendshém
té kontrolleve zyrtare i dorézon drejtorit té
Agjencisé raport me rekomandimet e
pércaktuara.

(8) Anétarét e jashtém té Komisionit pér
revizion té brendshém té kontrolleve zyrtare
kané té& drejt¢é né kompensim té
shpenzimeve pér pjesémarrje né punén e
Komisionit.

(9) Kompensimi pér shpenzimet e
pjesémarries sé anétaréve té jashtém té
Komisionit pér revizion té brendshém té
kontrolleve zyrtare caktohet né bazé té
kohés sé nevojshme pér kryerjen e kontrollit.

(10) Drejtori i Agjencisé pércakton:

- ményrén dhe procedurén pér zbatimin e
kontrollit t& brendshém né Agjenci,

- ményrén dhe procedurén pér zbatimin e
auditimit té brendshém té kontrolleve zyrtare,

- ményrén dhe procedurén pér themelimin
dhe punén e Komisionit. pér revizion té
brendshém té kontrolleve zyrtare

- shuma e kompensimit pér shpenzimet e
pjesémarries sé anétaréve té jashtém té
Komisionit pér revizion té brendshém té
kontrolleve zyrtare dhe pas pélqimit t& marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.
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- BUCMHATa Ha HaJOMEeCTOKOT 3a TpoLuoLuuTe 3a
YY4eCTBO Ha HaOBOPELIHUTE YNIEHOBM Ha
KomuteToT 3a BHaTpelwHa peBu3Mja Ha
oduumjanHUTE KOHTPONMM W MO NPETXOL4HO
pobveHa cornacHoct op Brapata  Ha
Penybnnka MakegoHuja.

UneH 78

Hopenysare Ha cneununyHm 3agaym
noBp3aHu Co oprLmjanHUTE KOHTPOK

(1) AreHuujaTta Moxe aa gogenu crneumduyHmn
3aja4n NoBp3aHn co odomunjanHn KOHTPOIN Ha
€[HO N noBeke KOHTPOSHM Tena HasHa4yeHu
BO cornacHocTt co ctasosute (2), (3) un (4) Ha
OBOj umneH, crnopeg nucta Ha 3agayu
onpegeneHa of AreHuujaTa.

(2) AreHuujaTta Moxe ga gogenu cneumdunyHmn
3aayu Ha oapeaeHO KOHTPOMHO Teno camo
akKo:

1) NoCTOM TOYEH OMUC Ha 3a4a4YnNTe KOU MOXKe
[a ' BpLUM KOHTPOJIHOTO TeNlo U ce YTBPAEHM
ycrnoBuTe o, ko Toa MoXe [ja M cnpoBeayBa
UCTUTE;

2) NocTou JoKa3 Aeka KOHTPOMHOTO TeNo:

a) e CTpy4HO, UMa onpemMa 1 UHdpacTpykTypa
koja e noTpebHa 3a crnpoBedyBate Ha
3afaunTe Kom My ce AoAENEHN;

6) wma pgoBoneH ©Opoj Ha coodBeTeH
KBanMduKyBaH U UCKyCeH NepcoHan n

B) € HenpuctpacHo u 6e3 KOHNUKT Ha
MHTepecn BO OAHOC Ha BpLUEHE Ha 3ajavuTe
KOW My Cce JoAerneHu;

3) KOHTpoMHOTO Teno pabotm wu e
akpeauTMpaHoO BO COMMAcHOCT CO OnWwTuUTe
Kputepuymn Ha Eponckute ctaHgapaum EK
45004 3a paboTa Ha pa3Hu TUMOBU Ha Tena Kou
BpLUAT MHCNEKUMja n/vunu apyrn ctaHaapam Kov
ce ofHecyBaaT Ha AoJeneHuTe 3agauyu,
OOKOSKY Ce MOBaXHMU;

4) nabopatopunTte paboTat BO COrnacHoOCT co
peneBaHTHUTe MefyHapodHu ISO cTtaHgapau;

Neni 78

Caktimi i detyrave specifike lidhur me
kontrollet zyrtare

(1) Agjencia mund t'i caktojé detyra té
vecanta lidhur me kontrollet zyrtare njé ose
mé shumé organeve té kontrollit t&¢ caktuar
né pajtim me paragrafét (2), (3) dhe (4) té
kétij neni, sipas listés sé& detyrave té
pércaktuara nga Agjencia.

(2) Agjencia mund t'i caktojé detyra té
veganta organit té& caktuar té kontrollit vetém
nése:

1) ka pérshkrim té sakté té detyrave qé mund
té kryejé organi i kontrollit dhe pércaktohen
kushtet né té cilat mund t'i kryejé ato;

2) ka déshmi se organi i kontrollit:

a) éshté profesionist, ka pajisjet dhe
infrastrukturén e nevojshme pér té kryer
detyrat gé i ngarkohen;

b) ka njé numér té mjaftueshém personeli té
kualifikuar dhe me pérvojé dhe

c) éshté i paanshém dhe pa konflikt
interesash né lidhje me kryerjen e detyrave
gé i ngarkohen;

3) organi i kontrollit punon dhe akreditohet né
pérputhje me kriteret e pérgjithshme té
standardeve evropiane EC 45004 pér punén
e llojeve té ndryshme té organeve té
inspektimit dhe/ose standardeve té tjera qé
lidhen me detyrat e caktuara, nése ato jané
meé té réndésishme;

4) laboratorét punojné né pérputhje me
standardet pérkatése ndérkombétare I1SO;

5) organi i kontrollit rezultatet e kontrolleve té
kryera ia pércjell Agjencisé rregullisht dhe
me kérkesé té Agjencisé. Nése rezultatet e
kontrolleve tregojné mospérputhje ose ka njé
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5) KOHTponHOTO Teno rM npocnegysa
pesyntatute of W3BPLUEHUTE KOHTPONU Ha
AreHumnjata pedoBHO UM Ha 6Gapawe Ha
AreHumwjata.  [Jokonky  pesyntatute  of
KOHTpOMUTE YyKaxyBaaT Ha HeycorrnaceHocTt
unu  noctoM ronema  BepojaTHOCT  3a
HeycornaceHocT, KOHTPOMHOTO Teno Ttpeba
BeJHall Aa ja uHdopmupa AreHumjaTta u

6) noctom edpmkacHa M edeKkTuBHa
KoopamHauuja Mery AreHumjata koja m
aogenysa 3agaynTe 1 KOHTPOMHOTO Teno.

(3) AreHumjaTa Kora e HeonxogHo, opraHmaunpa
ayauT UNU MHCMEKUUW Ha KOHTPONHWUTE Tena.
Ako Kako pesyntat Ha ayautoT UMK
MHCMeKumrja, ce nokaxe Jeka TakBute Tena He
ycreane fa rim cnposefaT NpaBuItHO 3ajavvTe
KOV UM ce fopaeneHun, AreHuujata Moxe fa ro
noerneye HasHavyBaweTOo 6e3 opgnarame,
OOKOSNIKY KOHTPOSIHOTO Tero He ycree paa
npesemMe HaBPEMEHO COOABETHU Y KOPEKTUBHU
MEpPKM.

(4) Kora caka ga HasHa4yu KOHTPOIHO Tesio 3a
cneundmnyHa KOHTPONHa 3ajada, AreHumjata
3a Toa Tpeba Aa ro M3BECTU MUHUCTEPOT 3a
3eMjoaerncTBo, LWyMapcTBO M BOOOCTOMNAHCTBO.
Bo wusBectyBaneTo Tpeba ocobeHo pa ce
HaBepfe:

1) HagnexHuoT opraH WTO Ke ja fgogenu
3ajavarTa;

2) 3apjavara koja ce nnaHvpa ga ce gogenu u

3) KOHTponHoTO Teno koe Tpeba pa ce
Ha3Ha4Mu.

(5) OupektopoT Ha AreHumjata nobnucky rm
mponuwlyBa  YCMOBWTE U HAYMHOT  3a
HasHayyBake Ha KOHTPOMHOTO Teno no
npeTxogHo AobueHa cornacHocT of Bnapgata
Ha Penybnunka MakegoHuja.

UneH 79
HasHauyeHun nabopartopum

(1) NabopaTopucka noggpwka 3a notpebute
Ha AreHuujaTa BpLuaT HaLMOHarHu
pecdepeHTHn U oBnacTeHn nabopaTtopumn
cornacHo co nocebHuTe nponucu of obnacra

probabilitet té larté pér mospérputhje, organi
i kontrollit duhet té& informojé menjéheré
Agjenciné dhe

6) ekziston njé koordinim efikas dhe efektiv
ndérmjet Agjencisé gé i cakton detyrat dhe
organit té kontrollit.

(3) Agjencia, kur éshté e nevojshme,
organizon kontrolle ose inspektime té
organeve té kontrollit. Nése, si rezultat i
auditimit ose inspektimit, duket se organet e
tila kané déshtuar né kryerjen e duhur té
detyrave gé u jané caktuar, Agjencia mund
té térheqé caktimin pa vonesé, nése organi i
kontrollit nuk merr masat e duhura dhe
korrigjuese né njé né kohé.

(4) Agjencia kur déshiron té caktojé njé organ
kontrolli pér njé detyré té caktuar kontrolli
duhet ta njoftojé Ministrin e Bujgésisé,
Pylitarisé dhe Administrimit t& Ujérave. Né
vecganti, né njoftim duhet té thuhet:

1) organi
detyrén;

kompetent qé do té caktojé

2) detyrén gé éshté planifikuar t& caktohet
dhe

3) organi i kontrollit gé do té caktohet.

(5) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht i
pércakton kushtet dhe ményrén pér caktimin
e organit té kontrollit pas pélgimit t& marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

Neni 79
Laboratoré té caktuar

(1) Mbéshtetja laboratorike pér nevojat e
Agjencisé béhet nga laboratorét referues
kombétaré dhe té autorizuar né pérputhje me
rregulloret e vecanta nga |émia e sigurisé
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Ha 0e30edHOCT Ha XxpaHa M 34paBCTBOTO,
BEeTEPUHApPHO  34paBCTBO, 34paBjeTo  Ha
pacTeHujaTa u 3eMjoaesiCTBOTO.

(2) AreHumjata M HasHadvyBa nabopaTtopuuTe
3a Bplwewe Ha oadenHu akTUBHOCTM 3a
notpebute Ha AreHuujaTa.

(3) JTabopaTtopuckute ncnutyBarwa U aHanuau
Ha XxpaHaTa W npegmeTuTe M MaTepujanuTe
WTO [JoaraaT BO KOHTaKT CO XpaHa, 3a
notpebute Ha onepatopuTe CO XpaHa, ro
BpLUAT akpeaMTnpaHu naboparopuu.

(4) AkpeguTtaumja Ha nabopaTtopuuTe o0f
cTaBoT (4) Ha OBOj 4NeH ce BpwM BO
COrnacHoOCT CO NponucuTe 3a akpeauTauuja.

(5) Nabopatopuute oa crasosute (1), (2) n (3)
Ha OBOj 4YNneH, Mpu BpLewe nabopaTopucku
UcnuTyBaka 1 aHanuMsa Ha XxpaHaTta u XxpaHaTta
32 KMBOTHM KakoO W maTepujanute WU
npeaMeTvTe WTO [foaraat BO KOHTaKT CO
XpaHaTa, OOKONnKy gobujaT pesynrtar CoO Koj
IWUTO Cce YyTBpAyBa HeycornaceHocT  Co
GapakaTa 3a 6e3b0egHOCT Ha XxpaHata WU
XpaHaTa 3a >XMBOTHM Kako W mMatepujanurte u
npeaMeTUTe WTO [fJoaraaT BO KOHTaKT CO
XpaHaTa, OOJDKHU ce BedHall, a HajaouHa BO
pok o 24 uvaca, pja ja pocrtaeaTt
WHdopMaumjaTa 3a gobueHnoT pesyntat go
AreHuujaTa.

(6) JTabopaTtopunte og crasosute (1), (2) un
(3) Ha 0BOj 4neH, npu BpLUEHe NabopaTopucka
aHanmMsa Ha XxpaHaTa, [OKOmfKy aobujat
pesyntat CcO KOj WTO ce  yTBpAdyBa
HeycornaceHocT co GapahaTa 3a 6e3b6eaHoCT
Ha XpaHaTta BO OAHOC Ha MMWKPOOWONOLIKUTE
KpUTEPUYMM, OOJDKHM Ce BeAHall, a HajaouHa
BO poK of 24 vaca, pa ja pJocrtaeaT
WHpopmaumjata 3a gobueHnoT pesyntat o
AreHumjata w“ o MwuHWUCTEpPCTBOTO  3a
34,paBCTBO.

UneH 80
HauunoHanHu pedepeHTHU nabopatopun

(1) HaumoHanHute pedepeHTHU nabopaTtopun
paboTaT, ce oueHyBaaT W akpeguTupaaTt BO

dhe shéndetit ushgimor, shéndetit veterinar,
shéndetit t& biméve dhe bujgésisé.

(2) Agjencia i cakton laboratorét pér kryerjen
e punéve té vecanta pér nevojat e Agjencisé.

(3) Testet dhe analizat laboratorike té
ushgimeve dhe sendeve dhe materialeve qé
bien né kontakt me ushqimin, pér nevojat e
operatoréve t&€ wushqimit, kryhen nga
laboratoré té akredituar.

(4) Akreditimi i laboratoréve nga paragrafi (4)
i kétij neni béhet né pajtim me rregulloret pér
akreditim.

(5) Laboratorét nga paragrafét (1), (2) dhe (3)
té kétij neni, gjaté kryerjes sé testeve
laboratorike dhe analizave té ushqgimit dhe
ushqgimit té kafshéve, si dhe materialeve dhe
objekteve gé vijné né kontakt me ushgimin,
nése marrin rezulton se konstatohet se nuk
éshté né pérputhje me kérkesat pér siguriné
e ushqgimit dhe ushgimit t& kafshéve, si dhe
materialeve dhe objekteve qgé& bien né
kontakt me ushgimin, jané té& detyruar gé
menjéheré dhe mé sé voni brenda 24 oréve
té paragesin informacion pér rezultatin e
marré pér Agjenciné.

(6) Laboratorét nga paragrafét (1), (2) dhe (3)
té kétij neni, gjaté kryerjes sé analizave
laboratorike t€ ushqgimit, nése marrin rezultat
gé vérteton mospérputhje me kérkesat e
sigurisé ushqgimore né lidhje me kriteret
mikrobiologjike, jané obligohet qé
menjéheré, e mé sé& voni né afat prej 24
orésh, t'ia dorézojé Agjencisé dhe Ministrisé
sé Shéndetésisé informacionin pér rezultatin
e arritur.

Neni 80
Laboratorét Kombétaré té Referencés

(1) Laboratorét kombétaré té referencés
punojné, vlerésohen dhe akreditohen né
pérputhje me standardet evropiane té
méposhtme:
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cornacHocT
cTaHgapau:

co cnegHuTe EBponcku

1) EN ISO/IEC 17025 3a ,OnwTtn bapama 3a
KOMNETEHTHOCT Ha  nabopaTtopuuTe  3a
TecTupare 1 kannbpupare" n

2) EN ISO/IEC 17011 3a ,OnwTn 6apana 3a
cTaHOapJoT Ha TenaTa 3a akpeguTauuja”.

(2) AkpeguTaumjaTa W OUEHyBawkeTO Ha
nabopaTopunTte HaBegeHn BO ctaBoT (1) oA
OBOj 4neH Kou BpwaT TecTupawe ce
ofjHecyBaaT 3a NOeAWHEYHN TecTOoBW UNKU 3a
rpynu Ha TeCTOBW.

(3) HaumnoHanHute pedepeHTHM nabopaTtopuu:

1) copaboTtyBaar co pedepeHTHNTE
nabopaTtopun Ha EBponckata yHuja BO
HMBHaTa 00NacT Ha KOMNETEHTHOCT;

2) M KOOpAMHMpaaAT aKTMBHOCTUTE Ha
HasHayeHMTe nabopaTopun, BO HMBHATA
obrnact Ha KOMMETEHTHOCT, Kou BpLiaT
aHanuanm Ha npuMMepouM BO COrMacHOCT Cco
yneHoT 79 of OBOj 3aKOH;

3) kage wTo e notpebHo, opraHusupaaT
cnopenbenn TectTuparwa Mery HauuoHanHuTe
Ha3Ha4yeHu nabopartopwun n Bpar
OOMNOMHUTENHa  KOHTpONa  Ha  TakBuTe
crnopenbeHn TecTupama;

4) ™ npocrnegysBaaT WH(opmauuuTe of
pedepeHTHUTE nabopatopum Ha EBponckaTa
yHWja pgo AreHuujata v OO0 HauuoHanHuTe
Ha3Ha4vyeHu nabopartopuu;

5) ob6e3benyBaat Hay4yHa M TEXHMYKA NOMOLL
Ha AreHuuwjatTa 3a uWMNNeMeHTauuja Ha
KOOpOAWHMPAHW  MMaHoBM  3a  KOHTpona
YTBPAEHU O CTpaHa Ha AreHuwmjata u

6) ce oAroBOpHW 3a CNpoBedyBawe Ha Opyru
nocebHn 06BpPCKM NpeaBMaAEHM BO COrnacHOCT
CO nocTankaTa 3a oBfacTyBake 0 YneHoT 79
Ha OBOj 3aKoH, YTBpAeHa 04 CTpaHa Ha
AreHuujaTta.

(4) Bo 3aBUCHOCT 04 BMAOT Ha TECTOBUTE KOU
Tpeba pa ce wu3BpwaTt, [OUpekTopoT Ha
AreHumjata  nobnucky M nponuwysat

1) EN ISO/IEC 17025 mbi "Kérkesat e
pérgjithshme pér kompetencén e
laboratoréve té testimit dhe kalibrimit” dhe

2) EN ISO/IEC 17011 mbi "Kérkesat e
pérgjithshme pér standardin e organeve té
akreditimit".

(2) Akreditimi dhe vlerésimi i laboratoréve
nga paragrafi (1) i kétij neni qé kryejné
testime i referohen testeve individuale ose
grupeve té testeve.

(3) Laboratorét kombétaré té referencés:

1) bashképunojné me laboratorét referencé
té Bashkimit Evropian né fushén e tyre té
kompetenceés;

2) koordinon veprimtariné e laboratoréve té
caktuar, né fushén e tyre t€ kompetencés, té
cilét kryejné analiza t&€ mostrés né pajtim me
nenin 79 té kétij ligji;

3) kur éshté e nevojshme, té organizojé teste
krahasuese ndérmjet laboratoréve té caktuar

kombétaré dhe té kryejé kontroll shtesé té
testeve té tilla krahasuese;

4) pércjell informacionin nga laboratorét
referencé té Bashkimit Evropian né Agjenci
dhe né laboratorét e caktuar kombétareé;

5) ofron ndihmé shkencore dhe teknike pér
Agjenciné pér zbatimin e planeve té
koordinuara té kontrollit t& pércaktuara nga
Agjencia dhe

6) jané pérgjegjés pér zbatimin e obligimeve
tiera té vecanta té parapara né pajtim me
procedurén pér autorizimin nga neni 79 i kétij
ligji, té pércaktuar nga Agjencia.

(4) Drejtori i Agjencisé, né varési té llojit té
analizave gé do t'i kryejé, i pércakton kushtet
gé duhet t'i plotésojé laboratori referent pas
pélqimit paraprak té marré nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.
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ycnosute koum Tpeba pga M UCMOMHU
pedepeHTHaTa nabopartopuja No MNPeTXogHO
pobueHa cornacHoct op Brapata Ha
Peny6nuka MakegoHuja.

UneH 81

MeToan Ha 3eMare Ha npunmMmepoun 3a
BpLIEeH-€ aHanmaa

(1) MeToaute Ha 3emarbe Ha npumepoun 3a
BpLEHE HA  aHanuM3nm  KOPUCTEHU  npu
oduumjanHuTe KoHTponu Tpeba pga ce BO
COrnacHOCT CO NponuUcKTe 3a XpaHa 1 XpaHa 3a
XVBOTHW, UIK:

1) ako Hema TakBu nponuncu, co ogpeabute o
MeryHapoAaHo NPU3HaeHn npaeuna "
npotokonu, npudateHn oa  Esponckuot
KOMUTET 3a cTaHgapansaumja - (CEN) nnu

2) kora ogpeabara og Toykata 1 Ha OBOj cTaB
He € npUMeHNMBa, CO ApYyrn MeToan Kou
oAaroBapaaT 3a HaMeHeTUTe Uenn unm ce
pa3BMEHN BO COMNTACHOCT CO Hay4YHM NPOTOKON
unm

3) kora ogpenbute og Toukute 1 1 2 Ha OBOj
CTaB He ce nNpUMEHNMBM, Banugauunja Ha
mMeToaMTe 3a aHanuM3a MOXe Ja ce Hanpasu
BHaTpe BO nabopaTopujata BO COrfacHOCT CO
MefyHapoAaHo npudaTteH NpoToKo.

(2) AreHuujaTa BOCMOCTaByBa COOLBETHU
rnocTanku co uen ga ro rapaHtmpa npaBoToO Ha
ornepaTopuTe 4MM NpPou3BOau Ce npeaMeT Ha
3eMar€e Ha NPUMEPOLM M BPLLEHE aHan1au ga
nogHecat 6apare 3a JOMNOSIHUTENHO CTPYYHO
mucnewe, 6e3 uckny4yok o obBpckata Ha
AreHuujata 3a npesemMake Ha COOABETHMU
aKTUBHOCTU BO Cry4aj Ha UTHOCT.

(3) AreHuujata ocobeHo, Tpeba aa obesbean
onepaTtopuTe ga mMoxaT ga gobujat goBoneH
6poj Ha NpumepoLM 3a JONONHUTENHO CTPYYHO
MUCNEHE, OCBEH KOra Toa € HEeBO3MOXHO BO
Crlyyaj Ha NecHO pacuniveM MPOM3BOAN UMK
nopagMm  MHOTy Marno  KONMYecTBO  Ha
pacnonoXnue cyncTpar.

(4) Mpumepounte Mopa ga Ouagat 3emeHw,
obenexaHn n cCo HMB Ja ce MocTanyBa Ha
Ha4MH CO KOj Ke ce rapaHTupa npaBHaTa u

Neni 81

Metodat e kampionimit pér analizé

(1) Metodat e marrjes s€ mostrave pér
kryerjen e analizave t€ pérdorura gjaté
kontrolleve zyrtare duhet té jené né
pérputhje me rregulloret pér ushgimin dhe
ushgimin e kafshéve, ose:

1) nése nuk ka rregullore té tilla, me
dispozitat e rregullave dhe protokolleve té
njohura ndérkombétarisht, t& pranuara nga
Komiteti Evropian pér Standardizim - (CEN)
ose

2) kur dispozita nga pika 1 e kétij paragrafi
nuk zbatohet, me metoda té tjera gé jané té
pérshtatshme pér géllimet e synuara ose
jané zhvilluar né pérputhje me protokollet
shkencore ose

3) kur dispozitat e pikave 1 dhe 2 té kétij
paragrafi nuk zbatohen, vértetimi i metodave
té analizés mund té béhet brenda laboratorit
né pérputhje me njé protokoll t& pranuar
ndérkombétarisht.

(2) Agjencia pércakton procedurat e duhura
pér té garantuar té drejtén e operatoréve,
produktet e té ciléve i nénshtrohen marrjes
sé mostrave dhe analizave, té paragesin
kérkesé pér mendim shtesé té ekspertit, pa
pérjashtim nga detyrimi i Agjencisé pér
ndérmarrjen e aktiviteteve té€ duhura né rast
emergjence.

(3) Né veganti, Agjencia duhet té sigurojé qé
operatorét t&€ mund té marrin njé numér té
mjaftueshém mostrash pér mendimin shtesé
té ekspertit, pérveg kur kjo éshté e pamundur
né rastin e produkteve lehtésisht té prishura
ose pér shkak té njé sasie shumé té vogél té
substratit né dispozicion.

(4) Mostrat duhet t&€ merren, t&€ shénjohen
dhe té trajtohen né ményré qé& garanton
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aHanuTUyka  BpPedHOCT,  BO
NpOonuLIaHa CornacHoO CO OBOj 3aKOH.

nocrtanka

(5) Cute nmosuMTMBHM Haogu mopa ga obupar
[OOMEeHN unu NOTBPAEHN CO KOPUCTEHE Ha
pedepeHTHN mMeToau n3segeHu BO
HaumoHanHa pedepeHTHa nabopaTopuija.

(6) OupektopoT Ha AreHumjata nobnucky rm
mponuwyBa MeToguTe 3a 3eMake Ha
npumepouM © 3a BpLUEHE Ha aHanusw,
BKNy4yBajkn rM metogute Ha notepaa wnu
pedepeHTHUTE MeTOAM KOW Ce KopucTaT BO
Cnyyaj Ha ocnopyeawe (cynepaHanusa),
KpuTepuymuTe 3a U3BedyBake, napameTpute
3a aHanuanW, HecurypHocta Ha MeTodoT M
nmocTanku 3a noTBpAyBake Ha MeToauTe W
npaBunaTa 3a TONIKyBake Ha pesynraTtuTte no
npeTxogHo AobueHa cornacHocT of Bnapata
Ha Penybnunka MakegoHuja.

UneH 83
Bapamna 3a BpaboTeHu nuua

(1) OnepatopoT €O XxpaHa e [OfmkeH fJa
obe3bean Bo BU3HMCOT cO xpaHa ga pabortaTt
n1ua Kou ' UCMosiHyBaaT YCNOBUTE YTBPAEHU
CO OBOj 3aKOH W MNpOMUCUTE [OOHEeCeHW Bp3
OCHOBAa Ha OBOj 3aKOH MO OAHOC Ha CTpy4HaTa
NMoaroToBKa, Kako W OCHOBHUTE 3Haew,a 3a
6e30edHOCT Ha XpaHa, BO COrfacHoOCT Cco
npaBunata Ha pfgobpata XurmeHcka npakca,
KaKo 1 3a 3aliTuTaTa Ha XMBOTHaTa cpeauHa.

(2) OnepatopoT €O XxpaHa e [OfmKeH pJda
00e30ean Bo OM3HMCOT CO XpaHa Aa pabotar
nvua Kou v UCnornHyBaart ycrnoBuTe BO norneq
Ha 3gpaBcTBeHaTa cocTojba, a 3gpaBcTBEHUTE
nperneau 3a yTBpayBakwe Ha uctarta ce Bpwar
BO COrMacHOCT CO nponucute of obnacra Ha
3awTuTa og 3apasHu bonectu.

(3) VYTBpaoyBaweTo, Ha  3gpaBcTBeHaTa
cocTtojba og cTaBOT (2) Ha OBOj uneH, ce
cnpoBefyBa Ha ToBap Ha cpefcTtBata Ha
onepaTtopuTe CO XpaHa.

(4) OvpekTopoT Ha AreHumjaTta rv nponuuyea
nobnucknte 6apawa NO OAHOC Ha CTpy4vHaTa
MOArOTOBKA, Kak0 W OCHOBHWUTE 3Haewa 3a
6e30eOHOCT Ha XxpaHaTa 1 AoHeCcyBa nporpama
3a CTeKkHyBake Ha OCHOBHMTE 3Haewa 3a

vlerén juridike dhe analitike, né proceduré té
pércaktuar né pajtim me kété ligj.

(5) Té gjitha gjetjet pozitive duhet t& merren
ose konfirmohen duke pérdorur metoda
referimi té kryera né njé laborator kombétar
referimi.

(6) Drejtori i Agjencisé pércakton mé afér
metodat pér marrjen e mostrave dhe kryerjen
e analizave, duke pérfshiré metodat e
konfirmimit ose metodat e referencés qé
pérdoren né rast mosmarréveshjeje
(superanaliza), kriteret e performancés,
parametrat e analiz€s, pagartésia e metodés
dhe procedurat pér konfirmim. metodat dhe
rregullat pér interpretimin e rezultateve pas
pélgimit t&€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 83
Kérkesat pér punonjésit

(1) Operatori i ushgimit éshté i detyruar té
sigurojé qé personat g€ punojné né biznesin
ushgimor t'i plotésojné kushtet e pércaktuara
me kété ligj dhe rregulloret e nxjerra né bazé
té kétij ligji pér aftésimin profesional, si dhe
njohurité themelore pér siguriné ushgimore.
né pérputhje me rregullat e praktikés sé miré
higjienike, si dhe pér mbrojtjen e mjedisit.

(2) Operatori i ushqimit éshté i obliguar qé
personat qé punojné né biznesin ushgimor t'i
plotésojné kushtet né aspektin e gjendjes
shéndetésore, dhe ekzaminimet
shéndetésore pér té pércaktuar té€ njéjtat
béhen né pajtim me dispozitat nga Iémia e
mbrojtjes nga sémundjet ngijitése.

(3) Pércaktimi i gjendjes shéndetésore nga
paragrafi (2) i kétij neni, béhet né kurriz té
mjeteve té operatoréve té ushqgimit.

(4) Drejtori i Agjencisé pércakton kérkesat
mé té€ detajuara pér aftésimin profesional, si
dhe njohurité bazé pér siguriné ushgimore
dhe miraton program pér marrjen e njohurive
bazé pér siguriné ushgimore pas pélgimit té
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Oe3begHOCT Ha xpaHaTa MO NPEeTXo4HOo
pgobmeHa cornacHoct on Brnapata Ha
Penybnuka MakegoHuja.

(5) OupektopoT Ha AreHumjata noGRMcKy rm
nponuwyea ycrnoBuTe kou Tpeba pfpa M
ncnonHat npaBHUTE U U3MYKUTE NMua Kowm
cnpoBeayBaaT obyka BO COrfacHOCT CO CTaBoT
(1) og 0BOj uUNeH, HAYMHOT Ha MpoBepkaTa Ha
3HaewaTa W wu3gaBakbe Ha MNOTBpAM 3a
CTEKHaTU OCHOBHW 3HaeH-a 3a 0e3d0eHOCT Ha
XpaHaTa no npeTxogHo gobueHa cornacHocT
on Bnapgata Ha Penybnuka MakegoHuja.

(6) OupekTopoT Ha AreHuujaTa rn oBnacTyBa
npaBHUTE M (U3MYKMTE  NMua KoM
cnpoBeayBaaT obyka BO COrfacHOCT CO CTaBoT
(1) Ha oBOj uneH.

UneH 84
TpaHcnapeHTHOCT 1 A0BEPNNBOCT

(1) AreHumjata obe3benyBa TpaHCNAPEHTHOCT
BO CNpoOBeAyBaH€TO HA HETOBUTE aKTUBHOCTH.
3a Taa uen, nHdopmMmaunTe co Kou pacrnonara
Tpeba ga 6Gupat goctanHM 3a jaBHOCTa, a
ocobeHo:

1) wHOpmauunuTe 3a  BpLUEHETO
KOHTpONUTE N HUBHATa €PEKTUBHOCT U

Ha

2) WHdopMaUMMTE 3a pPU3KK, BO Cny4yaj Ha
COMHEX [eKa xpaHaTa MOXe fa npeTtcraByBa
pU3uK 3a 3gpasjeTo Ha NnyreTo.

(2) AreHumjata MOXe pJda My Hanoxu Ha
onepaTopoT CO  XpaHa [da  UCTakHe
onpefeneHu vHgopmMauuv of U3BpLUEHUTE
odmuMjanHN  KOHTPONW, Ha MEeCTO JIeCHO
BOOYNMBO 3a MOTpOLUyBaYvuTe.

(3) AreHumjaTa npesema MepKM CO KOU Ke
obe3bean HeroBute BpaboTeHn ga He
OTKpuBaaT UHopmaumm JobueHn 3a Bpeme Ha
npesemeHuTe oduumnjanHn KOHTPOMNM  Kowu
crnopepn HMBHaTa npupoa ce 3aTUTEHU Kako
A0oBepnvBn nnn KnacuduuupaHu. 3awtutarta
Ha [oBepnuBOCTa Ha nogarouuTe He Tpeba aa
ja cnpeun goctanHocTa Ha wMHdopMauun o
CTpaHa Ha  AreHuuwjata. [lputoa ce

marré mé paré nga Qeveria e Republikés. té
Magedonisé.

(5) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht i
pércakton kushtet gqé duhet t'i plotésojné
personat juridiké dhe fiziké té cilét kryejné
trajnime né pajtim me paragrafin (1) té kétij
neni, ményrén e verifikimit t€ njohurive dhe
Iéshimin e certifikatave pér bazén e fituar.
njohuri pér siguriné e ushqimit pas pélqimit
té marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

(6) Drejtori i Agjencisé autorizon personat
juridiké dhe fiziké té cilét kryejné trajnime né
pajtim me paragrafin (1) té kétij neni.

Neni 84
Transparenca dhe konfidencialiteti

(1) Agjencia siguron transparencé né
zbatimin e veprimtarive té saj. Pér kété
géllim, informacioni gé ai ka duhet té jeté i
disponueshém pér publikun, dhe né vecanti:

1) informacion mbi kryerjen e kontrolleve dhe
efektivitetin e tyre dhe

2) informacion mbi rrezikun, né rast dyshimi
se ushgimi mund té pérbéjé rrezik pér
shéndetin e njeriut.

(2) Agjencia mund ta udhézojé operatorin e
ushgimit qé¢ né njé vend lehtésisht té
dukshém pér konsumatorét t'i nénvizojé
informatat e caktuara nga kontrollet zyrtare
té kryera.

(3) Agjencia do té marré masa gé punonjésit
e saj t& mos i zbulojné informatat e marra
gjaté kontrolleve zyrtare, té cilat sipas
natyrés sé tyre mbrohen si konfidenciale ose
té klasifikuara. Mbrojtja e konfidencialitetit té
t¢ dhénave nuk duhet t& pengojé
disponueshmériné e informacionit nga
Agjencia. Duke vepruar késhtu, zbatohen
rregullat pér mbrojtien e té dhénave
personale.
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NpUMeHyBaaT MpaBuna 3a 3alTuTa Ha JINYHK
nogaToum .

(4) HdopmauuuTe og ctaeoeute (1) n (3) Ha
OBOj YIieH BKNy4yyBaar:

1) TajHOCT Ha nocTankuTe 3a NpPenMMMHapHUTE
ucTparm UMM Ha  CerawHWTEe  3aKOHCKU
nocTanku;

2) NUYHK nogaTouu;

3) nogartoun Kom ce ogHecyBaaT Ha npasa of
MHTENeKTyarnHa ConcTBeHOCT U

4) nHdopmMaLMM 3aWTUTEHN CO 3aKOH KOMW ce
ofHecyBaaT 0cOBeHO Ha TajHOCT, JOBEPIMBOCT
Ha HamepuTe, COrfacHo CcO MeryHapoaHu
A0roBopu 1 HaumoHanHata ogbpaHa.

YneH 85

(5) OnpektopoT Ha AreHumjata noGnMCKy rm
nponuLyBa HaYMHOT Ha CNpoBedyBake Ha
KOHTPOMHUTE NOCTanku, Kako 1 ynatcreaTta 3a
Bplewe Ha oduunjanHM  KOHTponn o
npeTxogHo AobueHa cornacHocT o Bnaparta
Ha Penybnuka MakenoHuja.neH 85

UneH 88

(10) OunpekTopoT Ha AreHumjaTa rv nponuysa
Ha4YMHOT, nocTankaTa W WHTEH3UTeTOT Ha
BpLEHe Ha odumumMjanHM KOHTPONM Npu yBo3
Ha XpaHa 1 XpaHa 3a XUBOTHW oA cTaBoT (1) Ha
OBOj u4neH, dopmata M coapXuHata Ha
obpaseuoT 3a NPeTXodHO W3BEecTyBawe 3a
NPUCTUrHYBawEeTO Ha npatkata u  3a
noTBpAyBame Ha pesyntarturte on
obmumnjanHUTe  KOHTponu, cdopmata u
cogpkmMHaTa Ha nucTaTa of CTaBoT (6) Ha 0BOj
yrieH, Kako 1 TpolounTe o ctaBoT (9) Ha 0OBOj
YneH, No NPeTxogHo fobueHa cornacHoCT of
Brnagarta Ha Penybnvka MakegoHuja.

UneH 90

(3) OupekTopoT Ha AreHuujata rm nponuvysa
nobnucknte ycnoenm kou Tpeba pa
ucnonHyesaat nocebHuTe mecTta 3a Bnes oA

(4) Informacionet nga paragrafét (1) dhe (3)
té kétij neni pérfshijné:
1) konfidencialitetin e procedurave pér

hetimet paraprake ose procedurat aktuale
ligjore;

2) té dhénat personale;

3) té dhénat né lidhje me té drejtat e
pronésisé intelektuale dhe

4) informacione t& mbrojtura me ligj gé kané
té béjné vecanérisht me fshehtésing,
konfidencialitetin e qgéllimeve, né pérputhje

me marréveshjet ndérkombétare dhe
mbrojtjen kombétare.
Neni 85

(5) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht e
pércakton ményrén e kryerjes sé
procedurave té kontrollit, si dhe udhézimet
pér kryerjen e Kkontrolleve zyrtare pas
pélgimit t&€ marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 88

(10) Drejtori i Agjencisé pércakton ményrén,
procedurén dhe intensitetin e kontrolleve
zyrtare gjaté importit té€ ushqgimit dhe
ushqgimit té kafshéve nga paragrafi (1) i kétij
neni, formén dhe pérmbaijtjen e formularit pér
njoftim paraprak pér ardhjen e dérgesén dhe
pér konfirmimin e rezultateve té kontrolleve
zyrtare, formén dhe pérmbaijtjen e listés nga
paragrafi (6) i kétij neni, si dhe shpenzimet
nga paragrafi (9) i kétij neni, pas pélgimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e Republika
e Maqgedonisé.

Neni 90

(3) Drejtori i Agjencisé pércakton kushtet
mé té aférta qé duhet t'i plotésojné pikat e
posacme hyrése nga paragrafi (1) pika 1) té
kétij neni né aspektin e objekteve, pajisjeve
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cTaBoT (1) To4ka 1) Ha OBOj YreH BO norrneq Ha
objekTn, onpema 1 kagap n objasyBa nucTta Ha
nocebHMTE MecTa 3a BNne3 Ha odmumjanHarta
CTpaHuua Ha AreHuujata, no nNPeTXOoAHO
pobueHa cornacHoct oa  Brnapgata Ha
Penybnnka MakegoHuja.

UneH 95

(10) OnpekTopoT Ha AreHuujata ro nponuuyea
Ha4MHOT 3a op[obpyBawe Ha Npean3BO3HU
NPOBEPKM NO npeTxogHo fobueHa cornacHocT
oa Bnapata Ha Penybnuka MakegoHuja.

UneH 96

(4) OvpekTopoT Ha AreHumjaTta rv nponuulyea
MepKuTe 3a CrpoBeyBaH-e Of] OBOj YreH, U Toa
3a:

- NOCTAankKnTe 3a XpaHa U XpaHa 3a XUBOTHU
CTaBeHa noa uapuHCKa KOHTpOJ1a cornacHo co
nponncnTe 3a uUapumHa Unm KOHTpoJinpaHa BO
cnoboaHMTE 30HM 1 CKNadoBu,

- XpaHa HabaBeHa 3a ekuMnax M nNaTHUUW Ha
MelryHapOoaHu CpeacTBa U XpaHa 3a XUBOTHU U
XpaHa HapayaHa opf ogaanedeHn mecta (no
nowTa, TenedoH U UHTEPHET),

- XpaHa 3a XMBOTHM HaMeHeTa 3a [JOMalUHU
MUNeHnUn nnm KowMn,

- XpaHa Koja ja npeHecyBaaT naTtHULUTE U
eKMnaxoT  Ha  MefyHapoOHW  NPEeBO3HU
CcpeacTsa,

- NocebHM YCnoBM UK UCKIy4YoLIM BO OAHOC Ha
oapeneHn Teputopun u

- uenta ga ce o6es3beon pocnegHocT Ha
OANyKNTE oA cTpaHa Ha AreHuujaTa 3a XpaHa
3a XXMBOTHM W XpaHa oA TpeTu 3emju, npaTku
Kou noTekHyBaaT og Penybnuka MakegoHuja, a
KO ce BpaTeHu o TpeTa 3emja, AOKYMEHTUN KOU
Mopa Ada M npuapyXxysaaT npaTtkute Kora ce
3emaaTt npumepouu no npeTxogHo AobueHa
cormacHoctT of Brnagpata Ha Penybnuka
MakepnoHuwja.

dhe personelit dhe publikon listén e pikave té
vecanta hyrése né fagen zyrtare té
Agjencisé, pasi paraprakisht ka marré
pélgimin nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

Neni 95

(10) Drejtori i Agjencisé e pércakton
ményrén pér miratimin e kontrolleve para
nisjes pas pélgimit t&€ marré paraprakisht nga
Qeveria e Republikés sé Magedonisé.

Neni 96

(4) Drejtori i Agjencisé i pércakton masat
zbatuese nga Ky nen, pérkatésisht pér:

- procedurat pér ushgimin dhe ushqgimin e
kafshéve té vendosura nén kontroll doganor
né pérputhje me rregulloret doganore ose té
kontrolluara né zona dhe magazina té€ lira,

- ushgimi i bleré pér ekuipazhin dhe
pasagjerét me mjete ndérkombétare dhe
ushqgimi pér kafshét dhe ushqgimi i porositur
nga vende té largéta (me posté, telefon dhe
internet),

- ushqimi i kafshéve i destinuar pér kafshé
shtépiake ose kuaj,

- ushqgimi i transportuar nga pasagjerét dhe
ekuipazhi i mjeteve ndérkombétare té
transportit,

- kushte ose pérjashtime té veganta né lidhje
me territore té caktuara dhe

- me qéllim té sigurimit t& konsistencés sé
vendimeve té Agjencisé pér ushgimin e
kafshéve dhe ushgimin nga vendet e treta,
dérgesat me origjiné nga Republika e
Magedonisé, té cilat jané kthyer nga shteti i
treté, dokumentet gé duhet t€ shoqérojné
dérgesat kur t&€ merren mostrat pas marrjes
sé mostrave. mé paré ka marré pélgimin nga
Qeveria e Republikés sé Magedonisé.
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Unen 97
(2) OupekTopoT Ha AreHuumjaTa rv nponuLlysa:

- BMOOBUTE Ha XpaHata W XpaHaTa 3a
XMBOTHUTE 3a KoM e noTpebHa odwmumjanHa
cepTudmkaumja,

- 06pa3eLoT M cogpxuMHaTa Ha cepTUdMKaToT
KOj ja npuapy)xyBa npartkaTta npv yBo3 Ha XxpaHa
1 XpaHa 3a XXUBOTHW,

- KBanuukaummTe N 3BakeTO Ha NULETO Koe
ja BpLum ceptudukauujaTta,

- Ha4nHUTE 3a yTBpAyBake Ha
BepoaOCTOjHOCTa Ha cepTudmkaumjaTta,
BKMYYUTENHO N enekpoHcKkaTa cepTudukauuja,

- nocCTtankmte Koum ce npumMmeHyBaat npu
noeneKkyBak€ N 3aMeHa Ha CepTVI(*)VIKaTVITe,

- GaparbaTa 3a npaTkuTe KoM ce genaTt BO
nomanuM npaTkM unM ce Melwlaat Cco ApYyru
npaTky un

- AOKYMeHTUTe kou Tpeba ga rm npuapyxkysaat
npatkMte nNo  u3BpleHaTa odwmuujanHa
KOHTpoOna, no NpeTxogHo gobmneHa cornacHocT
oa Bnapata Ha Peny6bnuka MakegoHuja

UneH 98

(3) OupekTopoT Ha AreHuujata rn nponuysa
onwTuTe 1 nocebHuTe ycnosu WTo Tpeba aa rm
ucnonHat TpeTute 3eMju U NpuMeHa Ha
HayenoTo Ha eKBMBANeHTHOCT 3a YBO30T Ha
XpaHa K XpaHa 3a XMBOTHM BO Penybnuka
MakefooHnja ¥ Ha4YMHOT Ha BpleHe Ha
omuMnjanHnU KOHTPOSNIM MpU YBO3 Ha XpaHa wu
XpaHa 3a XMBOTHU BO Penybnuka MakegoHuja
no npeTxogHo pfobueHa cornacHocT of
Brnagarta Ha Penybnvka MakegoHuja.

Neni 97
(2) Drejtori i Agjencisé pércakton:

- llojet e ushqimit dhe ushgimit té kafshéve
gé kérkojné certifikim zyrtar,

- formén dhe pérmbaijtjen e certifikatés gé
shogéron dérgesén gjaté importimit té
ushgimit dhe ushqgimit té kafshéve,

- kualifikimet dhe titullin e personit gé kryen
certifikimin,
- ményrat pér té pércaktuar besueshmériné
e certifikimit, duke pérfshiré certifikimin
elektronik,

- procedurat e aplikuara gjaté térheqjes dhe
zévendésimit té certifikatave,

- kérkesat pér dérgesat gé jané té ndara né
dérgesa mé té vogla ose té pérziera me
dérgesa té tjera dhe

- dokumentet gé duhet t'i pércjellin dérgesat
pas kontrollit zyrtar, pas pélqimit paraprak té
marré nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

Neni 98

(3) Drejtori i Agjencisé i pércakton kushtet e
pérgjithshme dhe té veganta gé duhet t'i
plotésojné vendet e treta dhe zbatimin e
parimit té ekuivalencés pér importin e
ushgimit dhe ushgimit pér kafshé né
Republikén e Magedonisé dhe ményrén e
kryerjes sé kontrolleve zyrtare. gjaté importit
té ushqgimit dhe ushqimit pér kafshé né
Republikén e Magedonisé pas pélgimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.
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Unen 104
HapgomecTtoum

(1) 3a nokpuBawe Ha TpowouuTe 3a
cnposefyBakbe Ha opuLmjariHATE KOHTPOSK ce
nnaka HagoOMEeCTOK.

(2) OnepaTtopuTe 3a XxpaHa 1 XpaHa 3a >XMBOTHU
nnakaaT HaJOMEeCTOK 3a:

1) cuTe aKTMBHOCTM U OULMjanHU KOHTPOIK
Ha XpaHa M XpaHa 3a XVBOTHW, Koja ce
npounsseysBa U cTaBa BO MPOMET, YTBPAEHN CO
OBOj 3aKOH;

2) cuTe aKTMBHOCTU M OddUUMjarTHU KOHTPONU
Ha XpaHa ¥ XpaHa 3a >XMBOTHWU, KOja ce yBe3yBa
Bo Penybnuka MakegoHwja, yTBpAeHN CO OBOj
3aKOH,

(3) BucnHata Ha HagomecTounTe 04 CTaBoT (2)
Ha OBOj YNE€H M Ha4YMHOT Ha Hannata I

nponuwysa Bnaparta Ha Peny6bnuka
MakefooHnja Bp3 OCHOBa Ha  peasriHo
notpebHunte TpoLloum 3a HUBHO

crnpoBeayBake, 0CO6EeHO 3emajkun v npeasug
ogpenbute of cTaBoT (5) Ha OBOj YNeEH.

(4) CpencTtBarta og HagomecTouuTe of CTaBoT
(2) Ha oBOj uneH ce ynnakaat Bo byyeToT Ha
Penybnuka MakegoHuja.

(5) Mpn opgpeoyBaweTO Ha BUCMHATA Ha
HagomecToumte, Bnapata Ha Penybnuka
MakefnoHuja ro 3ema npegsua:

1) BMOOT HAa BU3HNCOT U NOCTOjHNOT PaKTOP Ha
pU3KK;

2) nokauumjata un reorpacdckara nonoxba Ha
objekTnTE KOM Ce NpeaMET Ha KOHTponupamwe.

3) UHTepecoT Ha BU3HMCUTE CO HU3OK CTEneH
Ha NPON3BOACTBO U

4) TpagnunoHanHunTe Mmetoam Konm ce Kopuctart

3a Npon3BoACTBO, npepaboTka n
anctpmnbyuuja.
(6) Kora AreHuuwjaTa  BpWW  HEKOSKY

odmumjanHU KOHTPONM BO UCTO BpeEME BO efeH

Neni 104
Tarifat

(1) Paguhet njé tarifé pér té& mbuluar
shpenzimet e zbatimit té kontrolleve zyrtare.

(2) Operatorét e ushgimit dhe ushgimit té
kafshéve paguajné kompensim pér:

1) té gjitha aktivitetet dhe kontrollet zyrtare té
ushqgimit dhe ushqimit té kafshéve, té cilat
prodhohen dhe vendosen né treg, té
pércaktuara me kété ligj;

2) té gjitha aktivitetet dhe kontrollet zyrtare té
ushqgimit dhe ushgimit pér kafshé, té cilat
importohen né Republikén e Magedonisé, té
pércaktuara me kété ligj;

(3) Lartésiné e kompensimit nga paragrafi (2)
té kétij neni dhe ményrén e mbledhjes e
pércakton Qeveria e Republikés sé
Magedonisé né bazé té shpenzimeve reale
té nevojshme pér zbatimin e tyre,
vecanérisht duke pasur parasysh dispozitat
nga paragrafi (5). ) té kétij neni.

(4) Mjetet nga taksat nga paragrafi (2) i kétij
neni derdhen né Buxhetin e Republikés sé
Magedonisé.

(5) Me rastin e pércaktimit té lartésisé sé
kompensimit, Qeveria e Republikés sé
Magedonisé merr parasysh:

1) llojin e biznesit dhe faktorin ekzistues té
rrezikut;

2) vendndodhjen dhe pozicionin gjeografik té&
objekteve gé i nénshtrohen kontrollit.

3) interesi i bizneseve me shkallé té ulét
prodhimi dhe

4) metodat tradicionale t& pérdorura pér
prodhim, pérpunim dhe shpérndarje.

(6) Kur Agjencia kryen disa kontrolle zyrtare
né té njéjtén kohé né njé objekt, té gjitha
konsiderohen si njé veprimtari dhe ngarkohet
njé tarifé e vetme.
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06jekT, cuTe ce cmeTaar 3a efHa aKTMBHOCT U
ce Hannaka eanHCTBEH HaJOMECTOK.

(7) HapomecTtouuTe Koum ce ofHecyBaaT Ha
KOHTPONWU NMpu yBO3 MM HamMupyBa onepatopoT
WM HEroB 3acTanHuK kaj AreHuujata.

(8) HapomecTouuTte Hema ga Gugat AMPEKTHO
U1 MHOVPEKTHO pedyHAMPaHK, OCBEH Kora ce
HaTNaTeHu.

UneH 106
OnwTn NpUHLMNK

(1) Kora 3apagn pobuenute pesyntatM of
n3BpLlEHUTE oduLMjanHN KOHTPONN Ha XpaHa
M XpaHa 3a XMBOTHM MMa notpeba pa ce
npesemaT Mepku Bo Penybnuka MakegoHuja n
BO Adpyra 3emja, AreHuujata ke nobapa
agMVHUCTpaTUBHA MOMOW Of, HaanexHuTte
opraHv o4 cooaBeTHaTa 3ewmja.

(2) AreHumjaTa ke 06e36ean agMUHUCTPATMBHA
noMmoLl, Ha Gapawe unu no notpeba kora 3a
Toa mma noTtpeba BO TEKOT Ha wucTparara.
AZMVMHUCTPATMBHA MOMOLI MOXE Aa BKIy4M,
Kage € MOXHO, Y4eCTBO BO KOHTPONMTE Ha
CaMOTO MECTO KOW r'M n3BedyBaaTt HagnexHuTe
opraHu oa Apyru 3emju.

(3) Oppenbute oa yneHosute 107, 108, 109,
110 n 111 Ha 0BOj 3aKoH, He ja UCKnydvyBaaT
npuMeHaTa Ha MNponucKu co Kou ce ypeaysa
maTtepujata 3a ocrnoboayBamre Ha
OOKYMEHTUTE KOW ce npegMeT Ha wunu ce
NOBP3aHM CO CYACKM MOCTanku, Unu nponucu
KOW ce HacodeHW KOH 3aliTuTa Ha
KoMepLMjanHuTe NHTepecu Ha dU3NYKUTE Unn
npaBHUTE nuua.

UneH 113

(4) OnpektopoT Ha AreHumjata noGnMcKy
nponuwyBa Ha4MHOT 1 6apanaTa kom Tpeba aa
Ce ucnosHaT 3a Kofnewe Ha XXMBOTHUTE HaaBop
Of, KfaHuua 3a COoncTBeHa MoTpoLlyBayka BO
COMCTBEHOTO AOMAKUHCTBO, KaKo U HAYUHOT Ha
BOAEHE M CcoApXuHa Ha cnyxbeHaTta
eBMaeHuMja 1 opmata M cogpXxuHata Ha
GapareTo 3a Konewe HaaBOp O KnaHuua, u
HAYMHOT Ha Bpleke Ha KOHTpona no

(7) Tarifat lidhur me kontrollet e importit i
cakton operatori ose pérfagésuesi i tij né
Agjenci.

(8) Tarifat nuk do té rimbursohen
drejtpérdrejt ose térthorazi, pérveg rasteve
kur ato jané tejkaluar.

Neni 106
Parimet e pérgjithshme

(1) Kur pér shkak té rezultateve t&€ marra nga
kontrollet zyrtare té ushqgimit dhe ushqgimit té
kafshéve do té lind nevoja pér marrien e
masave né Republikén e Magedonisé dhe
né shtetin tjetér, Agjencia do té kérkojé

ndihmé administrative @ nga  organet
kompetente té shtetit pérkatés.
(2) Agjencia do té ofroj¢ ndihmé

administrative, sipas kérkesés ose sipas
nevojés, kur éshté e nevojshme gjaté hetimit.
Asistenca administrative mund té pérfshijé,
aty ku éshté e mundur, pjesémarrjen né
kontrollet né vend té kryera nga autoritetet
kompetente nga vende té tjera.

(3) Dispozitat e neneve 107, 108, 109, 110
dhe 111 té Kkétij ligji nuk e pérjashtojné
zbatimin e rregulloreve qgé& rregullojné
Iéshimin e dokumenteve gé jané objekt ose
gé lidhen me procedurat gjygésore, ose
rregulloret gé synojné mbrojtjen e interesave
tregtare. té personave fiziké ose juridiké.

Neni 113

(4) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht i
pércakton ményrén dhe kérkesat gé duhet té
plotésohen pér therjen e kafshéve jashté
thertores pér konsum vetanak né amviséri, si
dhe ményrén e mbajtjes dhe pérmbajtjes sé
evidencés zyrtare dhe formén dhe
pérmbaijtien e kérkesés pér therje jashté
thertores dhe ményrén e kryerjes sé kontrollit
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npeTxogHo AobueHa cornacHocT og Bnapgata
Ha Penybnunka MakegoHuja.

UneH 114

OnpekTHo cHabayBawe CO XxpaHa oA cTpaHa Ha
NPON3BOANTENOT 40 KPaeH NOTpoLlyBaY unu 4o
nokaneH manonpogaxoteH objekT

(1) NpousBoguTen Bo cMucia Ha OBOj YSIEH €
Koe 6uno usnyko nuue, BKNy4yBajku M u
nosuuTe, koe paboTn cnopegHa akTMBHOCT 3a
HeKoMepuMjanH1n  uenuM, BO  MPUMAPHOTO
NPOM3BOACTBO HaMeHeTO 3a  [JomallHa
ynotpeba, a noBpeMeHO M Mpu BULLOK, 3a
ONpeKTHO cHabaysawe, 6e3 unu co Hannarta
OO0 KpaeH noTpowyBady WM [0  rloKaneH
mManonpogaxbeH objekT.

(2) NpowunssoguTtenute of crasoT (1) Ha 0BOj
YrieH rm nmaaT cnegHvBe 06BPCKU:

1) BO cnyyaj Ha COMHeBawe Ha GonecT Kaj
XMBOTHOTO wMnNn 3a npobrnem BO TEKOT Ha
Npon3BoACTBO MNM npepaboTka Ha XpaHa,
BedHal fa ja usBecTtaT AreHumjata n ga ja
npeknHat ynoTtpebata n cHabayBaweTo CO
XpaHa;

2) pna ro 3anasart nepvogoT Ha u3nadvyBake Mo
annukauujata Ha BeTepuHapHO-MEeOMLIMHCKM
unu Guonolku npoussoan u ynotpebata Ha
aguTVBM  UNW  MeauuupaHu MPEMUKCU  BO
XpaHaTa 3a XUBOTHU;

3) na obes3benat uenocHa copaboTka M NoOMoLL
Ha AreHuujaTa npu BpLUEHE HA Herosute
00BpCKM 1

4) BO cny4aj Ha nosuum:
a) Aa ja nssectaT AreHuumjata npeg foBoT U

6) Aa ro gagaT ynoBOT Ha yBWA Ha MECTO U BO
BpeMe HasHa4yeHO o CTpaHa Ha AreHumjaTta
3apagn  pgobuBakbe Ha  BeTepuHapHO-
3[paBCTBEH cepTudukar.

(3) OnpektopoT Ha AreHumjata nobnuvcky rm
nponuyBa Ha4YMHOT 1 Bapararta Kou Tpeba ga
ce uvcnonHaTt npu AUPEKTHO cHabayBawe co
XpaHa oA CcTpaHa Ha nNpou3BoauTen A0 KpaeH

pas pélgimit t& marré paraprakisht nga
Qeveria e Republikés s& Maqgedonisé.

Neni 114

Furnizimi i drejtpérdrejté i ushqgimit nga
prodhuesi pér konsumatorin pérfundimtar
ose njé ndérmarrje lokale me pakicé

(1) Prodhues né kuptimin e kétij neni éshté
¢do person fizik, pérfshiré gjahtarét, i cili
punon si veprimtari dytésore pér géllime
jokomerciale, né prodhimtariné parésore té
destinuar pér pérdorim shtépiak dhe heré
pas here né tepricé, pér furnizim té
drejtpérdrejté, pa ose me pagesé pér
konsumatorin fundor ose njé ndérmarrje
lokale me pakicé.

(2) Prodhuesit nga paragrafi (1) i kétij neni
kané kéto obligime:

1) né rast té€ dyshimit pér sémundje té
kafshés ose pér ndonjé problem gjaté
prodhimit ose pérpunimit té ushqimit,
menjéheré ta njoftojé Agjenciné dhe té
ndalojé pérdorimin dhe furnizimin me
ushgim;

2) respektojné periudhén e eliminimit pas
aplikimit té produkteve mjekésore ose
biologjike veterinare dhe pérdorimit té
aditivéve ose premikseve medicinale né
ushgimin e kafshéve;

3) té ofrojé bashké&punim dhe ndihmé té ploté
pér Agjenciné né kryerjen e obligimeve té saj
dhe

4) né rastin e gjuetaréve:
a) té njoftojé Agjenciné pérpara gjuetisé dhe

b) té dorézojé peshkun pér inspektim né
vendin dhe orén e caktuar nga Agjencia pér
marrjen e  certifikatés  shé&ndetésore
veterinare.

(3) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht i
pércakton ményrén dhe kérkesat gé duhet té
pérmbushen gjaté furnizimit té drejtpérdrejté
me ushqgim nga prodhuesi te konsumatori i
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noTpoLuysay no NpPeTxoaHo pobuena
cornacHoct o Brnapatra Ha Penybnuka
MakenoHuwja.

UneHn 115

XpaHa co TpaguLMOHanHN KapaKTePUCTUKN

(1) Mo nckny4vok Ha oapenduTe of 0BOj 3aKOH U
nponucuTe [OOHECEHW BP3 OCHOBa Ha OBOj
3aKOH 3a peructpauvja M opobpyBawe Ha
objekTUTe 3a onepaTopuTe CO  XpaHa,
AreHumjata Moxe 3a  objektute  Koum
npou3BedyBaaT XpaHa CO TpaguuVoHanHu
KapakTepucTnkm ga nm ogobpu nocebHn mnu
ONLITK OTCTanyBawa Of YyCNOBUTE YTBPAEHM BO
uneHoT 43 of 0BOj 3aKOH, BO OOHOC Ha:

1) NpocTopunUTE Kaae LITO TakBUTE NPOU3BOAMN,
BO 3aBMCHOCT 0, cneundukute Ha cpeguHaTa
HeonxodHa 3a pas3Boj Ha [Aen o4 HUBHUTE
KapaKTepUCTUKN ce Npov3BeyBaar;

2) TMNOT Ha MaTepujanuTe o Kou ce
HanpaBeHW, Kako W  WHCTPYMEHTUTE U
onpemata Koja ce KopucTu ocobeHo 3a
nNpuroTByBake, NakyBawe U 3aBUTKyBake Ha
OBWe NPOU3BOAM U

3) HauMHMTE Ha NPOM3BOACTBO Ha XpaHa Cco
TPaAMUMOHAHN KapaKTepPUCTUKN.

(2) OupektopoT Ha AreHumjata nobnucky rm
nponuwiysa YCrNoBuTE 3a  MPOCTOPUUTE,
mMaTepujanute, MIHCTPYMEHTUTE 1 onpemMaTa BO
06jeKkTnTe Kom Npon3BeayBaaT, Kako U HAYNMHOT
Ha NPON3BOACTBO Ha XpaHa Co TpaanLMOHarHu

KapakTepuCcTUKM Mo npeTtxoaHo agobueHa
cormacHoctT of Brnagpata Ha Penybnuka
MakepoHuwja.

UneHn 116

HauwnoHanHu mepku n JlokanuaupaHa
AKTMBHOCT

(1) AreHumwjata, He poBeayBajkm Tro BO
npallake  OCTBapyBaweTO Ha  uenute
OoAdpedeHn CO OBOj 3aKOH W oapedbuTte Ha
yneHoT 43 o4 OBOj 3aKOH, MOXe [a oJobpu
nucknyyoum og ogpendbuTe Ha OBOj 3aKOH, BO
Cny4yaj Ha onepaTopu Co xpaHa og Man obewm,

fundit pas pélqimit paraprak t& marré nga
Qeveria e Republikés s& Maqgedonisé.

Neni 115
Ushgim me karakteristika tradicionale

(1) Me pérjashtim té dispozitave té kétij ligji
dhe akteve té miratuara né bazé té kétij ligji
pér regjistrimin dhe miratimin e objekteve pér
operatorét e ushqgimit, Agjencia mundet pér
objektet qgé& prodhojné ushgim me
karakteristika tradicionale té miratojé té
vecanta ose té pérgjithshme. devijimet nga
kushtet e pércaktuara né nenin 43 té kétij
ligji, né lidhje me:

1) lokalet ku prodhohen produkte té tilla, né
varési té specifikave té mjedisit t&é nevojshém
pér zhvillimin e njé pjese té karakteristikave
té tyre;

2) llojin e materialeve nga té cilat jané béré,
si dhe instrumentet dhe pajisjet e pérdorura
vecanérisht pér pérgatitien, paketimin dhe
mbéshtjelljen e kétyre produkteve dhe

3) ményrat e prodhimit t€ ushqgimit me
karakteristika tradicionale.

(2) Drejtori i Agjencisé i pércakton mé afér
kushtet pér objektet, materialet, instrumentet
dhe pajisjet né objektet prodhuese, si dhe
ményrén e prodhimit t€ ushqgimit me
karakteristika tradicionale pas pélgimit té
marré mé paré nga Qeveria e Republikés sé
Magedonia.

Neni 116
Masat Kombétare dhe Veprimi i Lokalizuar

(1) Agjencia, pa e véné né dyshim arritjen e
géllimeve té pércaktuara me kété ligj dhe
dispozitat e nenit 43 té& kétij ligji, mund té
miratojé pérjashtime nga dispozitat e kétij
ligji, pér operatorét e vegjél té ushqimit, me
gélim té mundésojné zbatimin e
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CO Len fa ro oBO3MOXMW CrnpoBefyBaH-eTo Ha
nponucute, uUMajkn ™ npeaeug OuTHUTE
dhaKTopu Ha pU3NK, NOA YCrOB TUE MCKITy4OLM
Aa He BrnuvjaaT Bp3 OCTBapyBaETO Ha Lenute
Ha 6e30eQHOCT CO XpaHa YTBPAEHM CO OBOj
3aKOH M NponucuTe AOHEeCeHM BP3 OCHOBA Ha
OBOj 3aKOH.

(2) AreHuuwjaTa ogpegyBa  MepkM  3a
npunarogyBawe Ha MponuaHUTE OnNWTh U
nocebHM Gapara 3a XuMrMeHa Ha XxpaHaTa BO
Koja 6uno dasa Ha Npomn3BOACTBO, NpepaboTka
n gucTpubyuuja Ha xpaHa.

(3) UenTta Ha mepkuTe oa cTaBoT (2) Ha OBOj
UreH e:

- OBO3MOXYyBak€ Ha NpoAOIKyBake Ha
npUMEHaTa Ha TpaguuuoHanHW MeToau BO
cekoja (pasa Ha Npon3BOACTBO, NpepaboTka u
anctpmbyumja Ha xpaHa nnm

- OBO3MOXYBahe Ha paboTa Ha onepaTopuTe
CO XpaHa KoW ce HaoraaT BO nofpadja BO Kou
nocrojat nocebHu reorpadoCkm UM EKOHOMCKM
orpaHudyBatba.

(4) Onepatopute co xpaHa opn ctasoT (3)
anvHeja 2 Ha OBOj YneH MoXe fa rv ctasaaT BO
NpomeT CBOMTE NPON3BOAN KaKo nokannavpaHa
aKTMBHOCT.

(5) OupektopoT Ha AreHumjata nobnucky rm
nponuvyBa oTcTanyBawarta of ctasoT (1) Ha
OBOj YJIEH U ycnoBuTe 1M GaparaTa kou Tpeba
Aa M ncrnonHat onepaTopuTe 3a XxpaHa of
CTaBoT (3) Ha OBOj YNeH, Kako U OonwTuUTe U
nocebHuTe Oapawa 3a  nokanuanpaHa
aKTMBHOCT Ha onepaTopute CO XpaHa W
onwTuTe 1 nocebHuTe Gapara 3a NnpumeHa Ha
TpaguuMoHanHW MeToau Ha Npou3BOACTBO,
npepabotka n guctpubyumja Ha XpaHa no
npeTxogHo gobueHa cornacHocT of Bnagarta
Ha Penybnvka MakegoHuja.

UneHn 117
KBanuTeT Ha xpaHa

(3) OvpektopoT Ha AreHumjata nobnucky rm
nponuwyBa ©Oapawata BO OAHOC  Ha

rregulloreve, duke marré parasysh faktorét e
réndésishém té rrezikut, me kusht gé ato
pérjashtime té mos ndikojné né arritien e
objektivave té siguris€ ushgimore té
pércaktuara me kété ligj dhe rregulloret e
miratuara né bazeé té kétij ligji.

(2) Agjencia pércakton masat pér pérshtatjen
e kérkesave té pércaktuara té pérgjithshme
dhe té vecganta pér higjienén e ushqimit né
¢do fazé té prodhimit, pérpunimit dhe
shpérndarjes sé ushqgimit.

(3) Qéllimi i masave nga paragrafi (2) i kétij
neni éshté:

- duke mundésuar vazhdimin e aplikimit té
metodave tradicionale né ¢do fazé té
prodhimit, pérpunimit dhe shpérndarjes sé
ushqgimit ose

- Mundésimi i punés sé& operatoréve
ushgimoré té vendosur né zona né té cilat ka
kufiziime té veganta gjeografike ose
ekonomike.

(4) Operatorét e ushgimit nga paragrafi (3)
paragrafi (2) i kétij neni mund t'i tregtojné
produktet e tyre si aktivitet lokal.

(5) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht i
pércakton shmangiet nga paragrafi (1) i kétij
neni dhe kushtet dhe kérkesat qé duhet t'i
plotésojné operatorét e ushqgimit nga
paragrafi (3) i kétij neni, si dhe té
pérgjithshme dhe té vecanta. kérkesat pér
aktivitet té lokalizuar té operatoréve me
ushgim dhe kérkesat e pérgjithshme dhe té
vegcanta pér aplikimin e metodave
tradicionale té prodhimit, pérpunimit dhe
shpérndarjes sé& ushqgimit pas pélgimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 117
Cilésia e ushqimit

(3) Drejtori i Agjencisé mé afér i pércakton
kérkesat lidhur me cilésiné e ushgimit, nése
¢céshtja e cilésisé sé ushqgimit nuk éshté e
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KBanMTeTOT Ha XpaHaTa, AOKOMKy MaTtepujaTa
3a KBanuTeT Ha XpaHaTa He e ypedeHa co
3aKoHOT 3a KBanuTEeT Ha  3eMjodercku
NPOu3BOAM:

- Knacudmkauuja, kateropusawmja n HasnBu Ha
XpaHaTa,

- (PU3UYKKN, XEMUCKU, DU3NYKO XEMUCKU W
CEH30pPHM KapaKTEepUCTMKM W COCTaB Ha
XpaHaTta of acrnekT Ha KBanuTerT,

- (PU3NYKO-XEMUCKUTE U CEH3O0pHUTE
KapkaTepucTUKM U BUOOT U KONMYECTBOTO Ha
CYpPOBWHMW, agUTUBMA U OPYrM MaTepum Kou ce
ynotpebyBaaT BO  NPOM3BOACTBOTO WU
npepaboTkaTa Ha XpaHa oOf acnekT Ha
KBanuTerT,

- MeToanN Ha 3eMaH€ Ha MOCTPU N aHalTUTUYKKN
MeToaAM Ha KOHTpOJila Ha KBaJlIMTETOT Ha
XpaHaTta u

- nocebHute OGapawa 3a nNakyBake WU
O3HayyBatbe Ha XpaHa BO OOHOC Ha
KBanuTeToT M MNOTEKNOTO Ha XpaHaTa oA
XXMBOTUHCKO MOTEKMNO Mo NpeTxoAHo AobueHa
cornacHoct o Brnapata Ha PenyGnuka
MakepoHuja.

YneHn 118

(1) Hapsop Hag cnpoBenyBak€TO Ha OBOj
3aKOH 1 Ha NOBAUCKMTE NPONUCKU AOHECEHM BP3
OCHOBa Ha 0OBOj 3aKOH BpLUM AreHuumjaTa.

(2) MHcnekumckn Haasop of ctaBoT (1) Ha OBOj

yneH BpwM AreHuuwjata 3a XpaHa W
BETEPUHAPCTBO NMpeKy ApXaBHUTE MHCMEKTOPU
3a XpaHa U1 odwumumjanHuTe BeTepuHapu,
[pxXaBHMOT MHCNEKTopaT 3a 3eMjodencTBo,
npeky ApXaBHUTe WHCNEKTOpM 3a
3eMjofencTBO M ApXaBHUTE (PUTOCAHUTaAPHM
WHCMEKTopU.

(3) OpxaBeH MHCNEKTOpP 3a XpaHa MOXe Aa
oupge nuue Koe:

- e gpxaBjaHvH Ha Penybnvka MakenoHuja,

- € MNOJNHOSETHO,

rregulluar me Ligjin pér cilésiné e produkteve
bujgésore:

- klasifikimi, dhe emrat e

ushgimeve,

kategorizimi

- karakteristikat fizike, kimike, fiziko-kimike
dhe ndijore dhe pérbérja e ushqimit pér nga
cilésia,

- karakteristikat fiziko-kimike dhe ndijore dhe
lloji dhe sasia e Iéndéve té para, aditivéve
dhe substancave té tjera té pérdorura né
prodhimin dhe pérpunimin e ushqgimit pér
nga cilésia,

- metodat e kampionimit dhe metodat
analitike té kontrollit té cilésisé sé ushqimit
dhe

- kérkesat e vecanta pér paketimin dhe
etiketimin e ushqgimit né lidhje me cilésiné
dhe prejardhjen e ushgimit me origjiné
shtazore pas pélgimit t&€ marré paraprakisht
nga Qeveria e Republikés s& Magedonisé.

Neni 118

(1) Mbikéqyrjen mbi zbatimin e kétij ligji dhe
té rregullave mé té aférta té nxjerra né bazé
té kétij ligji e kryen Agjencia.

(2) Mbikéqyrjen inspektuese nga paragrafi
(1) i kétij neni, Agjencia e Ushgimit dhe
Veterinarisé e kryen pérmes inspektoréve
shtetéroré té ushqgimit dhe veterinaréve
zyrtaré, Inspektoratit Shtetéror té Bujgésisé,
pérmes inspektoréve shtetéroré té bujgésisé
dhe inspektoréve shtetéror fitosanitar.

(3) Inspektor shtetéror i ushqimit mund té jeté
personi i cili:

- éshté shtetas i Republikés sé Magedonisé,
- éshté né moshé madhore,

- ka aftési té pérgjithshme shéndetésore,
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- MMa onuwTa 34paBCTBEHA cnocobHocT,

- He My e u3peyeHa KasHa CO npaBoCcuIiHa
cyOcka npecyda 3a 3abpaHa Ha BpLeHe Ha
npodecuja, AejHOCT U1 SOSMKHOCT,

- Ma cTekHaTu Hajmanky 300 kpeantn cnopeg
EKTC wnu 3aBpweH VII/1 cteneH og obnacta
Ha MeguuMHaTa, BeTepuMHapHata MeauuuHa,
3emjogenckuTe HayKu, ovonoruvjaTa,
TeXHonorujatTa Ha xpaHa un GuoTexHonoruja,
LUTO Ce JoKaxyBa CO yBepeHue,

- MMa neT roguvHuM paboTHO WCKYCTBO BO
coofBeTHaTa obnact,

- T UCMOSHyBa ApYrUTe YCrNOBW YTBPAEHU BO
aKkToT 3a cucTemaTu3aumja Ha paboTHUTe
MecTa,

- nocenyBa MefyHapoaHO Npu3HaT cepTudmkaT
3a pabota co KOMMjyTepcks nporpamu 3a
KaHuenapucko paboTerwe, M Toa edeH oA
cnegHuBe:

1) Certiport: IC3 GS4 Key Applications

- MNONOXEH;

2) Microsoft: MOS Word unn MOS Excell

- MOMOXEH Unu

3) ECDL: Core

- MOMOXEH,

- nma pgobrmeHo NO3UTMBHO MUCNewe 3a
COOOBETHOCT 3a paboTHOTO MeCTO npeky
nonarawe Ha MNCUXOMOLWKM TecT U TecT 3a
WHTErpuTeT, COrMacHO CO MponucuTe Kowu ce
ogHecyBaaT Ha ApXKaBHUTE cnyxobeHuun n -
UmMa nuueHua 3a WHCnekTop oA obnacrta Ha
HaanexHocTa Ha MHcnekumckaTa cnyxba.

(4) OdbumumjaneH BeTepuHap Mmoxe pa buge
nuue Koe: - e gpxaBjaHMH Ha Penybnuka
MakegoHuja,

- € NOJIHONEeTHO,

- UMa onwiTa 3gpaBcTBEHa CNOCOBHOCT,

- nuk éshté dénuar me vendim gjyqésor té
formés sé preré pér ndalim té ushtrimit t& njé
profesioni, veprimtarie ose detyre,

- té keté fituar t& paktén 300 kredite sipas
ECTS ose té pérfunduar gradén VII/1 né
fushén e mjekésisé, veterinarisé, shkencave
bujgésore, biologijisé, teknologjisé
ushgimore dhe bioteknologjis€, e cila
vértetohet me certifikaté;

- té keté pesé vjet pérvojé pune né fushén

pérkatése, - plotéson kushtet e tjera té
pércaktuara né aktin pér sistemimin e
vendeve té punés,

- posedon certifikaté t€  njohur
ndérkombétarisht pér puné me programe
kompjuterike pér puné né zyré, pérkatésisht
njé nga kéto:

1) Certifikata: Aplikacionet kryesore IC3 GS4
- kaloi;

2) Microsoft: MOS Word ose MOS Excell

- kaloi ose

3) ECDL: Bérthama

- kaloi,

- ka marré njé mendim pozitiv pér
pérshtatshmériné pér pozicionin duke kaluar
testin psikologjik dhe testin e integritetit, né
pérputhje me rregulloret qé kané té béjné me
népunésin civil dhe

- té keté licencé pér inspektor né fushén e
kompetencés sé shérbimit t& inspektimit.

(4) Veterinari zyrtar mund té jeté personii cili:

- éshté shtetas i

Magedonisé,

Republikés sé

- éshté né moshé madhore,
- ka aftési té pérgjithshme shéndetésore,

- nuk éshté dénuar me vendim gjyqésor té
formés sé preré pér ndalim té€ ushtrimit t& njé
profesioni, veprimtarie ose detyre,

- té keté fituar té paktén 300 kredite sipas
ECTS ose té pérfunduar diplomén VII/1 né

194



- He My e u3peyeHa Ka3Ha CO MnpaBOCUIHA
CyAcka npecyga 3a 3abpaHa Ha Bpllerwe Ha
npodpecuja, A€jHOCT U OOIMKHOCT,

- ma cTekHaTu Hajmanky 300 kpeauTun cnopeg,
EKTC wunu 3aBpuieH VII/1 cteneH oa obnacrta
Ha BeTepvHapHaTa MeguuuHa, LWTo ce
OOKaxyBa CO yBepeHue,

- UMa neT roAvMHM paboTHO WCKYCTBO BO
coopBeTHaTa obnacr,

- T UCMOMHyBa ApYrUTe YCrNoBW YTBPAEHU BO
aKTOT 3a cuctemaTu3auvja Ha paboTHUTe
MecTa,

- noceagysa MeryHapoaHo npusHaT
ceptucmkatr 3a pabota CO KOMMjyTEPCKM
nporpamu 3a KaHuernapucko pabotene, 1 Toa
eeH o crnefHuBe:

1) Certiport: IC3 GS4 Key Applications

- MONOXEH;

2) Microsoft: MOS Word nnn MOS Excell
- MONOXEH Unn

3) ECDL: Core - NonoxeH,

- vMa [obueHo MO3WUTMBHO MWUCMEHe 3a
CcoOOBETHOCT 3a paboTHOTO MeCTO Mpeky
nonarawe Ha MCUXOMOLWWKMA TecT U TecT 3a
WHTErpuTeT, COrMacHo CO MPOMUCUTE KOoWu ce
ofiHecyBaaT Ha OpXaBHWUTE CNyX6eHnun u

- UMa nuueHua 3a MHcnekTop of obnacTta Ha
HaOJeXXHOCTa Ha MHCNeKuuckaTa cnyxoa.

(5) HcnekTopuTe HaBegeHu BO CTaBOT (2) og
OBOj YNneH, CBOETO Cnyx6eHo CBOJCTBO IO
AOKaxyBaaT co nerntumaumija.

(6) OupekTopoT Ha AreHuujata rn nponuwysa
dopmaTta v cogpxuHaTa, Kako U HaYMHOT Ha

n3gaBaHeTo " of3emaHeTo Ha
nerMtumaumjata no nperxogHo AobueHa
cormacHoctT of Brnagata Ha Penybnuka
MakepnoHuja.

fushén e mjekésisé veterinare, e cila

vértetohet me certifikaté;

- té keté pesé vjet pérvojé pune né fushén

pérkatése, - plotéson kushtet e tjera té
pércaktuara né aktin pér sistemimin e
vendeve té punés,

- posedon certifikaté té njohur
ndérkombétarisht pér puné me programe
kompjuterike pér puné né zyré, pérkatésisht
njé nga kéto:

1) Certifikata: IC3 GS4 Aplikacionet kryesore
- kaloi;

2) Microsoft: MOS Word ose MOS Excell -
kaloi ose

3) ECDL: Bérthama
- kaloi,

- ka marré njé mendim pozitiv pér
pérshtatshmériné pér pozicionin duke kaluar
testin psikologjik dhe testin e integritetit, né
pérputhje me rregulloret qé kané té béjné me
népunésin civil dhe

- té keté licencé pér inspektor né fushén e
kompetencés sé shérbimit té inspektimit.

(5) Inspektorét nga paragrafi (2) i kétij neni
zotésiné e tyre zyrtare e vértetojné me
identifikim.

(6) Drejtori i Agjencisé e pércakton formén
dhe pérmbaijtjen, si dhe ményrén e dhénies
dhe revokimit té letérnjoftimit pas pélqimit té
marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.
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YneH 118-a

loavwHa nporpamMa 3a pabota Ha
MHCMNEKLMCKUTE CIyX6Ou

(1) [OwupektopoT wu3roTByBa Mpeasior Ha
roguiHa nporpama 3a paboTa Ha
MHcnekuuckaTa cnyxba n uctaTa ja goctaByBa
0o WMHcnekumckuoT coBeT, HajaouHa go 31
OKTOMBPW BO TEKOBHaTa roguHa 3a criegHara
roguHa.

(2) [OwupektopoT ja [AoHecyBa roguvlHaTa
nporpama 3a paboTa Ha umHcnekuuckarta
cnyx6a BO poK of ceQyMm AeHa of OeHOT Ha
NPMEMOT Ha MUCIEHETO AaAEHO o CTpaHa Ha
MHCneKkuncknoT coBeT, OOHOCHO HajaouHa ao
10 gekemMBpu BO TEKOBHaTa rogvHa AOKOJSIKY
MHCnekumMckMoT COBET He ja pasrnega u He
poctaBu wmucnewe pJo 30 HoemBpuM BO
TeKoBHaTa roguHa.

(3) Bp3 ocHoBa Ha [oHeceHaTa roguliHa
nporpama 3a paboTa Ha WHcNekuuckarta
cnyxba AOMpeKTopOoT noaroTByBa KBapTaliHM
nnaHoBM 3a paboTa 3a CEeKoj MHCMEKTOP Kou
30MpHO M OocTaByBa Ha pasrnegyBakwe OO0
MHCnekumMcKMoT coBEeT HajaouHa ABe Heaenu
npen MOYETOKOT Ha HapeaeH KaneHaapcku
KBapTan u Toa 0o 15 gekemBpu 3a NpBUOT
KBapTan of crnegHaTa roguHa, Ao 15 mapt 3a
BTOPMOT, 0 15 jyHu 3a TpeTnoT, OAHOCHO 40 15
cenTeMBpM 3a YETBPTMOT KBapTan BO
TeKkoBHaTa roguHa.

(4) Bo kBapTanHuTe nnaHoBu 3a paboTta 3a
CEKOj MHCMEKTOP ONPEKTOPOT 3a40MMKUTESNTHO IO
BHecyBa OpojoT Ha nnaHMpaHu Haasopu BO
cnegHUTE TPU Meceuu, Kako M CTEMEHOT Ha
CITOXXEHOCT Ha CceKoj of HaasopuTte.H 118-a

UneH 120

OpraHn3aumoHn CTpyKTypu 3a KOMyHUKaLmja u
copabotka co E®CA n Kogekc annmeHTtapuyc

(1) Brnapata Ha Penybnuka MakegoHuja
dopmupa HaumoHaneH coseT 3a 6e3begHocT
Ha XpaHa M XpaHa  3a >XWUBOTHU (BO
NOHaTaMOLLUHMOT TeKCT: HauuoHaneH coBerT)

Neni 118-a

Programi vjetor i punés sé shérbimeve té
inspektimit

(1) Drejtori pérgatit propozim pér program
vjetor t& punés sé shérbimit inspektues dhe
ia paraget Késhillit inspektues, mé sé voni
deri mé 31 tetor té vitit aktual pér vitin vijues.

(2) Drejtori e miraton programin vjetor té
punés sé& shérbimit inspektues né afat prej
shtaté ditésh nga dita e marrjes s& mendimit
té dhéné nga Késhilli inspektues, gjegjésisht
jo mé voné se 10 dhjetori i vitit aktual nése
Késhilli inspektues nuk e shqyrton dhe nuk
paraget opinion deri mé 30 néntor té vitit
aktual.

(3) Drejtori, né bazé té programit t& miratuar
vjetor t& punés sé shérbimit inspektues,
pérgatit planet tremujore té punés pér secilin
inspektor, té cilin ia paraget Késhillit
inspektues pér shqyrtim jo mé voné se dy
javé para fillimit té& tremujorit t& ardhshém
kalendarik dhe 15 dhjetor pér tremujorin e
pareé té vitit té ardhshém, deri mé& 15 mars pér
té dytin, deri mé 15 gershor pér tremujorin e
treté, pra deri mé 15 shtator pér tremujorin e
katért té vitit aktual.

(4) Né planet tremujore té punés pér secilin
inspektor, drejtori duhet té shénojé numrin e
inspektimeve té planifikuara né tre muajt e
ardhshém, si dhe shkallén e kompleksitetit t&
secilit prej inspektimeve

Neni 120

Strukturat organizative pér komunikim dhe
bashképunim me EFSA dhe Codex
Alimentarius

(1) Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé
themelon Késhill nacional pér siguriné e
ushgimit dhe ushgimit té kafshéve (né tekstin
e métejmé: Késhilli Nacional) pér té ofruar
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3a ob6es3benyBare Ha HayyHa W TexHU4Ka
nogapLuka Ha AreHuujaTa.

(2) HaumoHanHMOT cOBET € CcOoCTaBeH 0
npetcegaten n 19 uneHa. YneHosute ce

npeTcTaBHULM 0f;

1. AreHuujaTa 3a xpaHa 1 BeTepuHapCTBO,
2. MeguumHckn dakyntet Ckonje,

3. MHcTUTYyT 3a  enugemuonornja u
BuocTaTncTHKa,

4, MHCTMTYT 3a jaBHO 3gpaBje Ha
Peny6nuka MakegoHuja,

5. ®apmavesTcku dpakyntet Ckonje,

6. dakynTeT 3a BeTepuHapHa MeauumHa
Ckonje,

7. dakynTeT 3a 3eMjofdencku Hayku wu
xpaHa Ckonje,

8. UHcTuTyT 3a 3emjogencreo Ckonije,

9. MHcTuTyT 3a cTovapcteo Ckonije,

10. TexHonowkKo-MeTanypLKkn  akynret
Ckonje,

11. MpupogHo MartemaTuykn  dpakyntet
Ckonje (oTcek buonoruja),

12. MpupogHo MaTtemaTuukn  dhakynteT
Ckonje (oTcek xemwuja),

13. MwuHucTEpPCTBO 3a 3eMjoaencTBo,

LymMmapcTBO 1 BOAOCTOMNAHCTBO,

14. MwuHUCTEPCTBO 3a 34paBCTBO,

15. MWHUCTEPCTBO 3a XMBOTHaA cpeauHa 1
NPOCTOPHO NNaHupamwe,

16. OpraHusaumja Ha nNoTpoLlyBayMTe Ha
MakegoHuja,

17. CtonaHcka komopa Ha MakegoHuja,

mbéshtetje shkencore dhe
Agjenciné.

teknike pér

(2) Késhilli Kombétar pérbéhet nga kryetari
dhe 19 anétaré. Anétarét jané pérfagésues
nga:

1. Agjencia e Ushgimit dhe Veterinarisé,
2. Fakulteti i Mjekésisé Shkup,

3. Instituti i
Biostatistikés,

Epidemiologjisé  dhe

4. Instituti pér shéndet publik i Republikés sé
Maqgedonisé,

5. Fakulteti i Farmacisé Shkup,
6. Fakulteti i Mjekésisé Veterinare Shkup,

7. Fakulteti i Shkencave Bujgésore dhe
Ushqimit Shkup,

8. Instituti Bujgésor Shkup,
9. Instituti i Blegtorisé Shkup,
10. Fakulteti Teknologjik Metalurgjik, Shkup,

11. Fakulteti i Matematikés Natyrore Shkup
(Dega e biologijisé),

12. Fakulteti i Matematikés Natyrore Shkup
(Dega e Kimisé),

13. Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Administrimit té Ujérave,

14. Ministria e Shéndetésisé,

15. Ministria e Mijedisit dhe Planifikimit
Hapésinor,

16. Organizata e
Magedonisé,

konsumatoréve té

17. Oda Ekonomike e Magedonisé,
18. Bashkimi i Dhomave té Tregtisé dhe

19. Oda Ekonomike e
Veriperéndimore.”

Magedonisé
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18. Cojy3 Ha cTonaHcKn KomMmopu u

19. CTonaHcka KoMopa Ha ceBepo3anagHa
MakegoHuja.”

(3) Co HauuoHanHuoT coset
OMpPeKTopoT Ha AreHuujaTa.

npeTcenasa

(4) AreHumjata e KOHTaKT Todka co EPCA nu
Kogekc annmeHTtapuyc.

(5) HaunoHaneH coBeT gaBa Hay4YHW COBETU U
Hay4yHa M TexHW4Ka noggplika BO OLHOC Ha
nonuTukuTe Ha obnactute Kou umaart
ONPEKTHO WNN  WHAWPEKTHO BIvjaHMe Bp3
Oe3beaHoOCTa Ha XpaHa U XpaHa 3a XXUBOTHM,
3apasje n 6narococTojoa Ha XXNBOTHM.

(6) HauvoHaneH coBeT pfaBa He3aBUCHU
MuUcnewa W MpernopakM W  npeHecyBa
NHOPMaLIMK 3a MOCTOEHE Ha PU3MK CO Lien aa
ce sronemun gosepbaTta Ha NOTPOLLYBAYNTE U
Ja ce yHanpegum ycornaceHocta mery
yHKUMNTE Ha npoueHa Ha puU3nK #”
npeHecyBake Ha MHpOpMaLuun 3a NoCToeHe
Ha PU3NK.

(7) HauunonaneH coBeT ce cocToM o0f
NPeTCTaBHMLM 0O HAay4YHWN 1 Hay4YHO-0OpPa30BHU
WHCTUTYLUN 1 jaBHO 34paBCTBEHN YCTAHOBU 07
peneBaHTHUTe obnactm Ha ©0e3bedHOCT Ha
XpaHa 1 XpaHa 3a XUBOTHW.

(8) Bnagata Ha Penybnvka Makegonuja rm
Ha3Ha4yyBa HaUMOHANHWUTE MHCTUTYLUN KOU ce
BKITy4eH Bo HaumoHaneH coBeT of cTtaBoT (1)
Ha OBOj YSeH.

(9) Bnagata Ha Penybnuka MakegoHuja ro
ypeayBa  HayvMHOT Ha  paboTewe  Ha
HaumoHaneH coseT o cTaBoT (1) Ha OBOj YNeH.

(11) CpepctBa  3a  aKTMBHOCTUTE  Ha
HaunoHaneH coseT of cTtaBoT (1) Ha OBOj
uneH ce obesbenysaar of:

- byuyetoT Ha Penybnuka MakegoHuja

- APYTv U3BOPM YTBPAEHWN CO 3aKOH.

(3) Késhilli Kombétar kryesohet nga drejtori i
Agjencisé.

(4) Agjencia éshté pika e kontaktit me EFSA
dhe Codex Alimentarius.

(5) Keéshilli Kombétar ofron késhilla
shkencore dhe mbéshtetje shkencore dhe
teknike né lidhje me politikat né fushat gé
kané ndikim té drejtpérdrejté ose té térthorté
né siguriné e ushgimit dhe ushgimit té
kafshéve, shéndetin dhe mirégenien e
kafshéve.

(6) Késhilli Kombétar jep mendime dhe
rekomandime té pavarura dhe transmeton
informacione pér ekzistencén e rrezikut me
géllim rritien e besimit t& konsumatoréve dhe
pér té pérmirésuar pérputhjen ndérmjet
funksioneve té vlerésimit té& rrezikut dhe
transmetimit té informacionit pér ekzistencén
e rrezikut.

(7) Keéshilli Kombétar pérbéhet nga
pérfagésues té institucioneve shkencore dhe
shkencore-arsimore dhe té institucioneve
publike shéndetésore nga fushat pérkatése
té sigurisé ushgimore dhe ushgimit té
kafshéve.

(8) Qeveria e Republikés s& Maqgedonisé i
eméron institucionet nacionale gé jané té
pérfshira né Késhillin Nacional nga paragrafi
(1) i kétij neni.

(9) Ményrén e punés sé Késhillit Nacional
nga paragrafi (1) i kétij neni e rregullon
Qeveria e Republikés s& Magedonisé.

(11) Mijetet pér veprimtariné e Késhillit
Kombétar nga paragrafi (1) i kétij neni
sigurohen nga:

- Buxheti i Republikés sé Magedonisé dhe
- burime té tjera té pércaktuara me lig;.

(12) Anétarét e Késhillit Kombétar kané té
drejtén e rimbursimit t& shpenzimeve. Masa
e kompensimit pér pjesémarrjen né punén e
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(12) YneHoBuTe Ha HaumoHanHuoT coseT
MMaaT NpaBO Ha HaAOMECTOK Ha TPOLLOLW.
BucnHata Ha HagoOMeCTOKOT 3a Yy4ecTBO BO
paboTeweTo Ha HauumoHanHMOT coBeT ce
onpegenyesa BO 3aBUCHOCT O BpeEMETO
notpebHo 3a cCTpyyHaTa ekcneptusa U
NPUCYCTBOTO Ha CEKOj MoeAnHeL, Ha ogpXKaHUTe
cocTaHouum.

(13) AupekTopoT Ha AreHuujaTta ja nponuwysa
BMCMHATa Ha HaJOMECTOKOT 3a Y4ecTBO BO
paboTeweTo Ha HauumoHanHWOT coBeT, nNo
npeTxogHo AobueHa cornacHocT o Bnapata
Ha Penybnnka MakegoHuja.

YneH 120-a

(6) OupekTopoT Ha AreHumjaTa ja nponuwyBa
CoApXMHaTa W HaYMHOT Ha BOAEHE Ha
enekTpoHckaTa 6asa Ha nogaToun Kako U
BMCMHATa Ha HagomecTouuTe 3a n3gaBare Ha
nogatounm of enekTpoHckata 6asa Ha
nogaroum, no npeTxogHo AobueHa cornacHocT
oa Bnapata Ha Penybnuka MakegoHuja.

YneH 120-6

3) OupekTopoT Ha AreHumjaTa nogeTasnHo
nponuwyBa Kputepuymmte kon Tpeba ga rvm
MCNonHaT UHCTUTYUMUTE /opraHnsaummTe 3a aa
yyecTByBaaT BO Mpexarta 3a cobupamwe Ha
nogaTtouu of 4neHot 120-a o4 OBOj 3aKOH, MO
npeTxogHo faobueHa cornacHocT o Bnaparta
Ha Penybnuka MakegoHuja.cogpxmHata w
Ha4YMHOT Ha BOAEHE Ha enekTpoHckaTa 6asa
Ha nogatouM Kako WM  BUCMHATa Ha
HagomecTouuTe 3a nsgaBare Ha nogaTtoum of
enekTpoHckaTa 6asa Ha nogatouu, no
npeTxogHo aobueHa cornacHocT o Bnaparta
Ha Penybnvka MakegoHuja.

YneH 120-r

4) OunpektopoT Ha AreHuujata nogeTtanHo m
nponuwiyBa akTUBHOCTUTE Ha y4yecHuUMTEe BO
MpexaTa 3a cobuparwe Ha nogaToum u
aKTMBHOCTUTE KOM MOXaT Aa ce gogenar Ha
MpexaTta 3a cobupawe Ha nogartouum, Mo
npeTxogHo AobueHa cornacHocT o Bnaparta
Ha Penybnvka MakegoHuja.

Késhillit Kombétar pércaktohet né varési té
kohés sé& nevojshme pér ekspertizén
profesionale dhe pranisé sé secilit individ né
mbledhjet e zhvilluara.

(13) Drejtori i Agjencisé e cakton shumén e
kompensimit pér pjesémarrje né punén e
Késhillit Kombétar, pas pélgimit paraprak té
marré nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

Neni 120-a

(6) Drejtori i Agjencisé e pércakton
pérmbaijtien dhe ményrén e administrimit té
bazés elektronike té té dhénave, si dhe
lartésiné e tarifés pér nxjerrien e t€ dhénave
nga baza elektronike e té€ dhénave, pas
pélgimit paraprak t&€ marré nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 120-b

3) Drejtori i Agjencisé pércakton né ményré
mé té detajuar kriteret gé duhet té plotésojné
institucionet/organizatat pér t€ marré pjesé
né rrietin e mbledhjes sé té dhénave nga
neni 120-a i kétij ligji, pasi té keté marré
paraprakisht pélgimin nga Qeveria e
Republika e Magedonisé e bazés elektronike
té té dhénave si dhe lartésia e tarifés pér
nxjerrjen e té dhénave nga baza elektronike
e té dhénave, pas pélqimit paraprak t&€ marré
nga Qeveria e Republikés s& Magedonisé.

Neni 120-g

4) Drejtori i Agjencisé mé hollésisht i
pércakton aktivitetet e pjesémarrésve né
rrjetin e mbledhjes sé té dhénave dhe
aktivitetet g€ mund t'i caktohen né rrjetin pér
mbledhjen e té dhénave, pas pélqimit
paraprak t&€ marré nga Qeveria € Republikés
sé Magedonisé.
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UneH 120-a

(13) AupekTopoT Ha AreHuujaTta ja nponuysa
dopmata M copgpxuHa Ha OapaweTo 3a
BKIyJyBawe BO Nnucrata Ha HauuoHanHata
nnatgopma u nobrmckute Kputepuymu 3a
n3bop,kako M BUCMHATA Ha HAJOMECTOKOT 3a
pabota Ha ydecHuuute BO HauuoHanHaTa
nnatgopma, Mo  npeTxogHo  gobueHa
cormacHoctT opf Brnagpata Ha Penybnuka
MakepnoHuwja.

UneH 123

OBnacTyBata Ha ApPXXaBHUOT MHCMNEKTOP 3a
3eMjoAencTBO U APXKXaBHMOT PUTOCAHUTAPEH
MHCNEKTop

(1) Bp3 ocHoBa Ha OBOj 3aKOH K nponucute
AOHEeceHn BpP3 OCHOBAa Ha OBOj 3aKOH
OPXaBHUOT WHCMNEKTOP 3a 3eMjOAerncTBO MMa
npaBo 1 AOIMKHOCT Aa:

1) BpwK KOHTpPON@a Ha  MPUMApPHOTO
3emjoaderncko  NpouM3BOACTBO U NPUAOPYXKHU
onepaumMmM Ha NpMMapHOTO MPOM3BOACTBO 3a
XpaHa Of pacTUTEenHO NOTEeKNo M XpaHa 3a
XVBOTHW;

2) BpWM KOHTPOMa Ha npoueaypute Ha gobpa
3emjogencka npakca (GAP);

3) 3ema npMMepoLM of XpaHa 3a XMBOTHM 3a
npoBepka Ha KBanuUTeT M O4 XpaHata of
pacTUTENHO NOTEKNO BO paMKM Ha NPUMapPHOTO
NPOM3BOACTBO U MPUAPYXHUTE onepauun Ha
NPMMapHOTO MNPOM3BOACTBO 3a MNpOBepka Ha
Ge3begHocTa Ha wcTaTa [LOKOMKY MOCTOU
COMHEX;

4) 3abpanu ynotpeba Ha xpaHa of, pacTUTENHO
MOTEKNO BO NPMMApPHOTO MNPOM3BOACTBO U

NPUOPYXHUTE onepauuM Ha  MPUMapHOTO
Npon3BOACTBO;
5) Hapegu COOOBETHM MepKMW, [OKOIKY

obmumnjanHUTE aHanuam nokaxat MO3UTUBHM
pesynTaTu;

6) oA3eme U Hapeau YHULITYBake Ha XpaHa of
pacTUTENHO MOTEKNO M XpaHa 3a XXMBOTHU BO
NPUMapHOTO MPOWM3BOACTBO M NPUAPYXKHUTE

Neni 120-d

(13) Drejtori i Agjencisé pércakton formén
dhe pérmbaijtjen e kérkesés pér pérfshirje né
listén e Platformés Kombétare dhe kriteret
mé té aférta té pérzgjedhjes, si dhe masén e
kompensimit pé€r punén e pjesémarrésve né
Platformén Kombétare. pas pélqgimit té marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

Neni 123

Kompetencat e inspektorit shtetéror pér
bujgési dhe inspektorit shtetéror fitosanitar

(1) Né bazé té kétij ligji dhe dispozitave té
nxjerra né bazé té kétij ligji, inspektori
shtetéror pér bujgési ka té drejté dhe detyré:

1) kryen kontrollin e prodhimit primar
bujgésor dhe veprimet pérkatése té
prodhimit primar pér ushgim me bazé bimore
dhe ushqim pér kafshé;

2) kontrollon procedurat e praktikés s& miré
bujgésore (GAP);

3) merr mostra té ushqgimit pér kafshé pér
kontroll té cilésisé dhe té ushqgimit me origjiné
bimore né kuadér té prodhimit primar dhe
operacioneve pérkatése té prodhimit primar
pér té kontrolluar siguriné e tij nése ka
dyshim;

4) té ndalojé pérdorimin e ushqgimit me
origjiné bimore né prodhimin primar dhe
veprimet qé lidhen me prodhimin primar;

5) urdhéron masat e duhura, nése analizat
zyrtare tregojné rezultate pozitive;

6) konfiskojé dhe urdhéron asgjésimin e
ushqgimit me origjiné bimore dhe ushqgimit
shtazor né prodhimin primar dhe operacionet
pérkatése té prodhimit primar dhe nése ai
éshté i pasigurt dhe

7) inspektori shtetéror pér bujgési dhe
inspektori shtetéror fitosanitar ndérmarrin
masa tjera pér té cilat jané té autorizuar né
pajtim me Ligjin pér Inspektoratin Shtetéror
té Bujgésisé.
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onepauuMmM Ha MNpPUMapHOTO NPOU3BOACTBO U
[OOKOINKy uctarta e HebesbegHa u

7) OPXaBHUOT MHCMEKTOP 3a 3eMjOAENCTBO U
OpP>XaBHUOT duTocaHMTapeH WHCMEKTop
npessemaar W [pyrM Mepksn 3a Kou ce
OBNacTeHW CornacHo co 3aKOHOT 3a ApXKaBeH
WHCNeKTopaT 3a 3eMjoaencTBo.

(2) Bp3s ocHoBa Ha OBOj 3aKOH M nponucuTe
OOHEeCeHNn BpP3 OCHOBAa Ha OBOj 3aKOH
OPXXaBHUOT (PUTOCAHMTAPEH WHCMEKTop uMa
npaBoO W AOMKHOCT Aa nocranysa COrfacHo co
OBOj 3aKkoH M 3akoHOT 3a 34paBjeTo Ha
pacTeHujaTta, Kako W nobnuckute nponucu
OOHeCeHW BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(3) Op>kaBHMOT MHCNEKTOPAT 3a 3eMjo4erNicTBO,
COrfacHoO CO 4reHoT 26 o OBOj 3akoH 3a
paboTute KoM M BpWK BO MPUMAPHOTO
NPOM3BOACTBO, € [OSDKEeH 3a COOABETHUTE
eBUAEHUMM KOU T BOAM 3a npou3BoauTenure,
OOHOCHO onepaTtopute, no OGapawe Ha
AreHuujaTta na goctaByBa AOKYMEHTU, CIIUCU U
nogaToum oA cooABeTHaTa eBuMaeHumja BO POK
o4 [eceT [eHa, a Mo MCKNYyYOoK 3a UTHU W”
HeoanoXxHW pabotu BO poOK oA Tpwu AeHa oA
npuemoTt Ha 6apareTo.

UneH 124
3anncHuK

(1) B8a odwuuuwjanHuTe gejcTBuja  npwu
WHCNEKLMCKN HaO30p WHCMEKTOPOT € AOSMKEH
[ja cocTaBw 3arnyvCHUK BO KOj ce BHeCyBa HaodoT
3a yTBpAeHata aktuyka coctojba.

(2) 3anucHuKOT ro noTnuwyBaaTt nuuarta Kowu
y4yecTByBaaT BO rnocTankaTta Ha MHCNEKUMUCKNOT
Haas3op.

UneH 125

(5) ®opmaTa 1 cogpxmHaTa Ha noTBpaaTa 3a
NPMBPEMEHO  oOA3eMake Ha  XpaHaTa,
npegmMeTn, CpeacTea, MPOM3BOAM, KUBOTHW,
Kako U MMHUManHaTa BUCUHA Ha BpeAHOCTa Ha
OO3EMEHUTE XpaHa, MnpeameTn, CcpeacTsa,
npoun3Boan, pacTeHunja W XMBOTHM KOU Cce
npegMetr Ha npogaxba, rM nponuwysa
OUpeKkTopoT Ha AreHumwjata Mo npeTxogHo

(2) Né bazé té kétij ligji dhe akteve té nxjerra
né bazé té kétij ligji, inspektori shtetéror
fitosanitar ka té drejté dhe detyré té veprojé
né pajtim me Kkété ligj dhe Ligjin pér
shéndetin e biméve, si dhe me aktet mé té
aférta té miratuara. né bazé té kétij ligji.

(3) Inspektorati Shtetéror pér Bujgési, né
pajtim me nenin 26 té kétij ligji, pér punén gé
e kryen né prodhimin primar, éshté i obliguar
pér evidencén pérkatése qé i mban
prodhuesve, pérkatésisht operatoréve, me
kérkesén e Agjencisé tua dorézojé.
dokumentet, dosjet dhe té dhénat nga
evidenca pérkatése brenda dhjeté ditéve,
dhe pérjashtimisht pér ¢éshtjet urgjente dhe
urgjente brenda tri ditéve nga marrja e
kérkesés.

Neni 124
Minutat

(1) Pér veprimet zyrtare gjaté kéqyrjes,
inspektori éshté i detyruar t& pérpilojé
procesverbal né té cilin shénohet konstatimi
i gjendjes faktike té vértetuar.

(2) Procesverbalin e nénshkruajné personat
g€ marrin pjesé né procedurén e kontrollit.

Neni 125

(5) Forma dhe pérmbajtja e vértetimit pér
konfiskimin e pérkohshém té ushgimeve,
sendeve, mjeteve, produkteve, kafshéve, si
dhe shuma minimale e vlerés sé ushgimeve,
sendeve, mjeteve, produkteve, biméve dhe
kafshéve té konfiskuara gé jané objekt. pér
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nobueHa cornacHoct oa  Brnapata Ha

Penybnunka MakegoHuja.

UneH 127
PeweHne

(1) AkO WHCNEKTOpOT nNpU BpLUEHETO Ha
WHCMEKUMCKN Haa30p COrnacHoO CO YreHoBuTe
121, 122 n 123 o4 0BOj 3aKOH, yTBpAW NoBpeaa
Ha ogpeabuTe oA OBOj 3aKOH U MponucuTe oA
OBOj 3aKOH, u3gaBa pelleHWe BO MUCMeHa
dopma co Koe HapedyBa fa ce OTcTpaHaT
HenpaBWNHOCTUTE BO OnpeaerneH pok.

(2) MpoTB pelueHMeTO Ha MHCMEKTOPOT of
cTtaBoT (1) Ha OBOj YnNeH MOXe [da ce U3jaBu
Xanba pgo [OpxaBHata  KkomMucuja  3a
OAny4yyBak-€ BO BTOp cTeneH Bo obriacta Ha
WHCMEKUMCKMOT  HaA3op U NpekpLloYyHa
nocrtanka BO pok o 15 geHa o AEHOT Ha
NPMEMOT Ha peLLEeHNETO.

(3) XKanbata wusjaBeHa NpPOTUB pPELLUEHMETO
o4 cTtaBoT (1) Ha OBOj 4YfneH He ro ognara

M3BpLIYyBaH€TO Ha pelleHNneTo.

(4)MNpaBHOTO UNK OU3MYKOTO NKLEe of CTaBoT
(1) Ha OBOj uneH e OOMKHO Aa MM OTCTpaHu
KOHCTaTUpaHUTe HenpaBWUTHOCTU YTBPAEHU CO
peLueHuneTo.

(5) Mo uckny4ok og ctaBoT (1) Ha OBOj YNeH BO
BOHPEOHWN UTHU CrlyYaun, 3apagu 3awTuta unu
crnpedvyBakbe Ha OnacHocTa Mo 34pasjeTo Ha
nyreto n XWBOTHUTE, WHCNEKTOPOT MOXe Aa
nsnage ycHa Hapenba, a HajoouHa BO poK oA
TP OeHa of AeHOT Ha M3gaBakeTo Ha ycHaTa
Hapenba e JomkeH Oa v3gage pelweHue BO
nnucmeHa dgopma.

(6) Bo UTHM cnyyam Kora NOCTOM OMacHOCT No
30paBjeTo  Ha  NyreTto U KUMBOTHUTE,
WHCMEKTOPOT MMa npaBo, 6e3 npucycTBO Ha
OBMacCTEHO nuue Ha NpaBHOTO nuue wunm
dn3mykoTo nuue ume paboTerwe, OAHOCHO
npocTopuun, objekTn n onpema ce NnpeaMmeT Ha
WHCMeKuWja, BedHalw Aa u3gage pelleHue Bp3
OCHOBa Ha pesynrtatute of cnposeeHaTa
KOHTpona.

shitje, i pércakton drejtori i Agjencisé pas
pélqimit t& marré paraprakisht nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

Neni 127

Zgjidhje
(1) Nése inspektori gjaté kontrollit né pajtim
me nenet 121, 122 dhe 123 té kétij ligji
konstaton shkelje té dispozitave té kétij ligji
dhe dispozitave té kétij ligji, me vendim me

shkrim urdhéron largimin. té parregullsive
brenda njé afati té caktuar.

(2) Kundér vendimit té
paragrafi (1) i Kkétij neni, mund té
parashtrohet ankesé né Komisionin
Shtetéror pér vendimmarrje né shkallé té
dyté nga sfera e mbikéqyrjes inspektuese
dhe té procedurés kundérvajtése né afat prej
15 ditésh nga dita. t& marrjes sé vendimit.

inspektorit nga

(3) Ankesa kundér vendimit nga paragrafi (1)
i kétij neni nuk e shtyn até ekzekutimi i
zgjidhjes.

(4) Personi juridik ose fizik nga paragrafi (1)
i kétij neni éshté i detyruar t'i largojé
parregullsité e konstatuara té pércaktuara
me vendim.

(5) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij
neni, né raste té jashtézakonshme
emergjente, me qéllim té& mbrojties ose
parandalimit té rrezikut pér shéndetin e
njerézve dhe kafshéve, inspektori mund té
Iéshojé urdhér verbal mé sé voni né afat prej
tre. ditéve nga dita e léshimit t& urdhrit gojor
éshté i detyruar té nxjerré vendim me shkrim.

(6) Né rastet emergjente kur ekziston rreziku
pér shéndetin e njerézve dhe kafshéve,
inspektori ka té drejté, pa praniné e personit
té autorizuar té€ personit juridik ose fizik,
funksionimi i té cilit, gjegjésisht objektet,
objektet dhe pajisjet i nénshtrohen. té
inspektojé, té nxjerré menjéheré vendimin né
bazé té rezultateve té kontrollit t& kryer.

202



Unen 129
MocTanka 3a egykauuja

(1) Ookonky npu BpLUEHETO HA UHCNEKLMCKNOT
HaZ30p WHCMEKTOPOT YTBPAM Aeka € CTopeHa
HenpaBWHOCT o4 4YneHoT 131 Ha OBOj 3aKOH,
JOIMKHO € Ja CoCTaBM 3annCHUK BO KOj Ke ja
yTBpAM  CTOpeHata  HenpaBWUITHOCT  CO
yKaxxyBah-e 3a OTCTpaHyBawe Ha yTBpAeHata
HenpaBWNHOCT BO POK Of OCYyM [eHa W COo
WCTOBPEMEHO BpayvyBake Ha TMokaHa 3a
cnposefyBake Ha efykauuja Ha numueTo unm
cybjekToT Kage WwTO e yTBpAeHa
HenpaBunHocTa npu BpLUEHETO Ha
WHCMEKUMCKNOT Haa3op.

(2) PopmaTa n cogpkmMHaTa Ha nokaHaTa 3a
efdykauuja, Kako M Ha4YMHOT Ha crpoBedyBaHe
Ha edykaumjata rv nponvyBa AUPEKTOPOT Ha

AreHumjaTa no NpeTXo4Ho JobueHa
cornacHoct o Brnapatra Ha Penybnuka
MakegoHuwja.

(3) EnykaumjaTa ja opraHmaupa un cnposegysa
AreHumjaTa, BO pOK He NOJ0ST 04 OCYM eHa o4
OEHOT Ha CnpoBeayBaH-€TO HA MHCNEKLMUCKNOT
Hag3op.

(4) Epykaumjata MmoOXe ga ce cnpoBege 3a
noBeke yTBPAEHM WCTU WU UCTOPOAHWU
HenpaBWiHOCTM 3a edeH Wnn 3a noBeke
cybjekTn.

(5) Ookonky BO 3akaaHMOT TEPMMH NULETO
unm  cyBjekTOT Ha Koj Cce cnpoBedyBa
eflykaunjaTta He ce jaBu Ha efykauumjaTta, Ke ce
CMeTa Jeka efykaumjaTta e cnpoBeaeHa.

(6) Ookonky nuueTo mnu cyBjekToT Ha Koj ce
cnpoBefyBa  efykaumjata ce  jaBM  Ha
3aKkakaHaTa egykaumja U ucrarta ja 3aBpLuu, ke
ce cMeTa fdeka e efyumpaH Mo OAHOC Ha
yTBpAeHaTa HenpaBuHOCT.

(7) [Ookonky oBRacTeHOTO nvue  npwu
cnpoBefyBakeTO Ha KOHTPOMHUOT Haas3op
yTBpAM [eKka Cce OTCTpaHeTu yTBpAeHuTe
HenpaBWMHOCTM 04 CTaBoT (1) Ha OBOj YneH,

JoHecyBa 3aKkfy4oKk CO KOj ja 3anupa
nocrankara Ha UHCMEKLMCKN Haa3op.
(8) [Hokonky oBnacteHOTO nuue  npwu

cnpoeenyBakbeTto Ha KOHTPOJTHMOT HaA3op

Neni 129
Procedura e edukimit

(1) Nése gjaté kontrollit inspektori konstaton
se éshté béré parregullsi nga neni 131 i kétij
ligji, éshté i detyruar té& pérpilojé
procesverbal né té cilin do té konstatojé
parregullsiné e kryer, me té cilin tregohet
hegja e parregullsisé sé konstatuar brenda
teté dité dhe me dorézim té njekohshém me
ftesé pér kryerjen e edukimit té€ personit apo
subjektit ku éshté konstatuar parregullsia
gjaté inspektimit.

(2) Formén dhe pérmbaijtien e ftesés pér
edukim, si dhe ményrén e realizimit té
edukimit, i pércakton drejtori i Agjencisé pas
pélgimit paraprak t&€ marré nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé.

(3) Edukimi organizohet dhe realizohet nga
Agjencia, né afat jo mé té gjaté se teté dité
nga dita e kryerjes sé& inspektimit.

(4) Edukimi mund té€ béhet pér disa
parregullsi té konstatuara té njéjta ose té
ndérlidhura pér njé ose mé shumé subjekte.

(5) Nése personi ose subjekti té cilit i béhet
edukimi nuk paragqitet né mésim né orarin e
caktuar, do té konsiderohet se edukimi éshté
kryer.

(6) Nése personi ose subjekti té cilit i béhet
edukimi e ndjek mésimin e planifikuar dhe e
pérfundon até, do té konsiderohet se éshté
edukuar né lidhje me parregullsiné e
konstatuar.

(7) Nése gjaté zbatimit t€ mbikéqyrjes
kontrolluese personi i autorizuar konstaton
se jané hequr parregullsité e konstatuara
nga paragrafi (1) i kétij neni, do té nxjerré
konkluzion me té cilin e ndalon procedurén e
mbikéqyrjes inspektuese.

(8) Nése gjaté zbatimit t&€ mbikéqyrjes
kontrolluese personi i autorizuar konstaton
se nuk jané hequr parregullsité e konstatuara
nga paragrafi (1) i kétij neni, paraget kérkesé
pér ngritjien e procedurés pér kundérvaijtje.

(9) Nése personi i autorizuar gjaté kontrollit
té pérséritur pérséri konstaton parregullsi me
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yTBpPOW O€eKa He ce OTCTpaHeTu yTBpAEHUTE
HenpaBWIHOCTN of cTaBoT (1) Ha OBOj YneH,
nogHecyBa 6Oapawe 3a noBedyBake Ha
npekpLUIoYHa nocrarnka.

(9) Ookornky oBnacTeHOTO nuue Npu BpLUEHE
Ha MOBTOPEH MHCMNEKUMUCKM HaA30p MOBTOPHO
yTBpOW HENpaBWIHOCT Kaj WCTOTO nuue,
OOHOCHO Cy0jeKTOT Kage Beke efHaw e
cnposefeHa egykauvja 3a Takeara
HENPaBUIHOCT AMPEKTHO MOBeAyBa nocTanka
3a nopamHyBake, OOHOCHO MoAHecyBa
Gaparte 3a noBedyBake Ha MNpPeKpLUIOYHA
nocranka.

(10) AreHumjaTa BOAM eBMaeHUMja 3a
crnpoBefeHaTa efykauuwja Ha HauvH nponuiiaH
oL, OMPEKTOpOT Ha AreHumjata nNno NpeTxogHo
pobueHa cornacHoct op Bnapata Ha
Penybnvnka MakegoHuja.

Unen 130
lMocTanka 3a nopamHyBawe

(1) 3a npekpwounte yTBpAEHN BO OBOj 3aKOH,
WHCNEKTOPOT € [AO/MKEH Ha CTOpUTENoT Ha
MPEKPLIOKOT Aa My MOHyAM MnocTanka Ha
nopamHyBawe npes ga nogHece Gapawe 3a
noBeayBak-€ Ha NPEKPLLIOYHa nocTarnka.

(2) Kora cTOpuUTENOT Ha NPEKPLUOKOT €
cornaceH 3a nosefyBake Ha nocTtanka Ha
rnopamHyBah-e, COrflacHoCTa ce HaBedyBa BO
3arunCcHUK.

(3) Bo 3anncHUKOT ce yTBpAYyBa HAYMHOT Ha KOj

Ke ce oOTCcTpaHaT WTETHMTE nocneguum of
MPEKPLUOKOT, KAaKO 1 HAYMHOT HA HAOMUHYBaH€
Ha nocneauumTe o4 CTOPEHMOT MPEKPLLIOK.

(4) WHcnektopoT BO  nocTtankata  3a
nopamMHyBak€e Ha CTOPUTENOT Ha NPEKPLLOKOT
€ JOIMKeH Ja My Aaje nnaTeH Harnor.

(5) Ookonky cTtopuTenoT ro nNpuMy MNaTtHUOT
Hanor, wuctmot Tpeba pa ro noTnuwe.
MNpvmakeTo Ha NNatHWOT  Hamor oA
CTOPUTENOT Ha NPEKPLLOKOT ce 3abenexysa BO
3anuCHUKOT.

(6) Kora kako ctopuTen Ha NpekpLUOK ce jaByBa
NpaBHO nu1Le, 3anUCHUKOT M MIaTHUOT Hanor ro

té njéjtin person, gjegjésisht subjektin né té
cilin éshté béré edukim pér njé parregullsi té&
tilleé, drejtpérsédrejti fillon procedurén e
zgjidhjes, gjegjésisht paraqet kérkesé pér
ngritjen e procedurés pér kundérvajtje. .

(10) Agjencia mban evidencé pér edukimin e
realizuar né ményrén e pércaktuar nga
drejtori i Agjencisé pas pélgimit t&€ marré
paraprakisht nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé.

Neni 130
Procedura e Shlyerjes

(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara me kété
ligj, inspektori éshté i obliguar t'i ofrojé
kundérvajtés proceduré zgjidhjeje para se té
paragesé kérkesé pér ngritien e procedurés
pér kundérvaijtje.

(2) Kur kryesi i veprés pajtohet té fillojé
procedurén e zgjidhjes, pélgimi shénohet né
procesverbal.

(3) Né procesverbal pércaktohet ményra se
si do t&€ ménjanohen pasojat e démshme té
veprés penale, si dhe ményra e tejkalimit té
pasojave té veprés sé kryer.

(4) Inspektori né procedurén pér rregullimin
e kundérvajtésit éshté i detyruar t'i japé
urdhérpagesé.

(5) Nése kundérvaijtési e merr
urdhérpagesén, duhet ta nénshkruajé até.
Pranimi i urdhérpagesés nga kryesi i
kundérvaijtjes shénohet né procesverbal.

(6) Kur personi juridik paragitet si kryes i
kundérvaijtjes, procesverbalin dhe
urdhérpagesén e nénshkruan zyrtari,
gjegjésisht personi pérgjegjés i cili ka gené
né vend gjaté kontrollit ose zyrtari tjetér ose
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NoTNWLLIYyBa CryX6eHo, OOHOCHO OArOBOPHOTO
NMUe Koe ce Hawmo Ha nuue MecTo npu
WHCMEKLUMCKMOT Haa3op MNu Apyro crnyx6eHo
WUNM OAroBOPHO fNULIe Koe M3jaBuno Aeka uma
npaBo Aa ro MOTMULLE 3amnWCHUKOT U Ada ro
NPUMK NNaTHUOT Hanor.

(7) N3jaBata og crtaBoT (6) Ha OBOj 4rfeH ce
3abenexyBa BO 3arMCHUKOT.

(8) WHcnektopoT e [OmKeH da  BoAu
eBMaeHUMja 3a MNoKpeHaTUTe mocTanku 3a
nopamMHyBaH€ 1 32 HUBHMOT UCXOA.

UneH 131

(1) MNoba Bo nsHoc og 600 eBpa BO AeHapcka
NPOTUBBPELHOCT Ke My Ce u3peye 3a NpeKpLUOoK
Ha NpaBHO n1Le, ako:

1) nakyBaweTO Ha XxpaHaTa HaMeHeTa 3a
CTaBar€ BO MPOMET € 03HAYEHO Ha HaYVH KOj
He e necHo pasbupnus (4neH 29 cTas (2));

2) He ™ wucnonHyBa onwTute Oapawa 3a
NpUMapHO  NPOM3BOACTBO U  nocebHute
XUrneHckn 6apara fafeHV BO OBOj 3aKOH U
nponucuTe [OOHEecCeHW Bp3 OCHOBA Ha OBOj
3aKoH (4neH 44 ctas (1));

3) He e perncTpupaHo kaj AreHumjata u He
ucnonHyesa nponucute of obnacta Ha
BETEPMHAPHOTO 34paBCcTBO (4UneH 65 ctas (1)
Toyka 1);

4) npudpaka KMBOTHM uMe Bpeme Ha
nu3nadyBake Ha annuuupaHu BeTepuHapHO-
MeAMLIMHCKM NPOU3BOAM He € 3anaseHo (YneH
65 ctaB (1) Touka 2 NoTTOYKA a));

5) BHecyBa >WBOTHM WNM NPoOM3BOON Of,
XMBOTMHCKO MOTEKIO KOW cogpxaT pe3uayu
KOM ro HagmMuHyBaaT [O3BOSIEHOTO HMBO W
Tparm of 3abpaHeTn cyncTaHuuMuM  unu
npon3Boau (4neH 65 ctas (1) Touka 2 NOTTOYKa
6)); 6) He ce nNpuUApPXyBa KOH O[pedeHUTe
pPOKOBM 3a KapeHua npu ynotpeba Ha
BETEPUHAPHO MEeOULMHCKM npenapatn  Kou
MOXe [a Cce npeHecaT Ha XxpaHaTa oA
NPOM3BOANTE Of XXMBOTUHCKO MOTEKIO (YneH
65 ctaB (3));

personi tjetér pérgjegjés gé ka deklaruar se
ka e drejta pér t& nénshkruar procesverbalin
dhe pér té marré urdhérpagesén.

(7) Deklarata nga paragrafi (6) i kétij neni
shénohet né procesverbal.

(8) Inspektori éshté i obliguar té mbajé
evidencé pér procedurat e filluara té
zgjidhjes dhe rezultatin e tyre.

Neni 131

(1) Gjobé né shumé& prej 600 euro né
kundérvleré né denaré do t'i shqiptohet pér
kundérvaijtje personi juridik nése:

1) ambalazhi i ushqgimit té destinuar pér shitje
éshté shénuar né ményré gé nuk éshté
lehtésisht e kuptueshme (neni 29 paragrafi

(2));

2) nuk i plotéson kushtet e pérgjithshme pér
prodhimin primar dhe kérkesat e vecganta
higjienike t& dhéna me kété ligj dhe me
rregulloret e nxjerra né bazé té kétij ligji (neni
44 paragrafi (1));

3) nuk éshté i regjistruar né Agjenci dhe nuk
i plotéson dispozitat nga Iémia e shéndetit
veterinar (neni 65 paragrafi (1) pika 1);

4) pranon kafshé té cilave nuk é&shté
respektuar koha e nxjerrjes sé produkteve
medicinale veterinare té aplikuara (neni 65
paragrafi (1) pika 2 paragrafi a));

5) importon kafshé ose produkte me origjiné
shtazore qé pérmbajné mbetje t& cilat e
tejkalojné nivelin e lejuar dhe gjurmé té
substancave ose produkteve té ndaluara
(neni 65 paragrafi (1) pika 2 paragrafi b));

6) nuk i respekton periudhat e pércaktuara té
mospagimit gjaté pérdorimit t&€ preparateve
medicinale veterinare gé mund té barten né
ushgim nga produktet me origjiné shtazore
(neni 65 paragrafi (3));

7) aktualisht nuk azhurnon dhe nuk mban
evidencé pér aplikimin e preparateve
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7) TEKOBHO He axypupa 1 He Boau eBnaeHumja

3a npMMeHa Ha BeTEpPUHApPHO-MEeOULMHCKU
npenapatv 1 mMeguumupaHa xpaHa 3a XXMBOTHU
Kaj >XMBOTHUTE KOW Ce BO HEroBa COMCTBEHOCT,
a 4YnM NPoOM3BOAM CE HAMEHETU 3a UCXpaHa Ha
nyreto (4neH 65 ctas (4));

8) HOoCM Ha Komnewe XMBOTHWU HaMeHeTWn 3a
Konewe, oes OOKYMEHT Ha
COMCTBEHNKOT/NPON3BOAUTENOT aeka
XMBOTHUTE He ce TpeTnpaHu co 3abpaHeTn nnm
HEeAO3BOMEHN CYMNCTaHUMKM, a BO Cryyaj Ha
TpeTmaH co BETEPUHAPHO-MEANLINHCKN
npenapat¥ Aeka € MNoMuMHATO BpemMeTo Ha
KapeHua (4neH 65 craB (5));

9) cTaBa BO NpOMET NPOM3BOAMN Of XKUBOTUHCKO
MOTEKNO KOM Ce HaMEeHeTU 3a MCXpaHa Ha
nyreto, Kou cogpXxaTr Wnu coapxaTt BO
KOnuM4yecTBa MOBMCOKM Of  JONywTeHuTe
pesuaynm wnu Apyrn KOHTaMMHEHTU Kou ce
LUTETHM Mo 34pasjeTo Ha nyfeTo (4neH 65 ctas

(6));

10) paboTHMUMTE BO OM3HMCOT CO XpaHa He

WCNONHyBaaT YCNoBuUTE YTBPAEHW CO OBOj
3aKOH W NponucuTe AOHEeCEeHW BP3 OCHOBa Ha
OBOj 3aKOH MO OAHOC Ha CTpyYHaTa NoAroToBkKa,
Kako M OCHOBHMTE 3Haea 3a XurmeHata Ha
XpaHa BO COMMacHOCT CO MpaBunata Ha
pobpaTta XxurMeHcka npakca, Kako W 3a
3awTuTata Ha XMBOTHaTa cpeaumHa (uneH 83
ctaB (1)); 11) Kkonme >MBOTHM HaOBoOp Of
KnaHuua 6e3 npeTxogHO Aa ro uHdgopmupa
HagnexHnotr opraH u 6e3 pga rv 3anasu
nponucute 3a 6Gnarococtojoa Ha >KMBOTHUTE
(uneHn 113 ctaB (1));

12) BegHaw He ja u3BecTM AreHuujata 3a
NOCTOEHe Ha COMHeBawe Ha 6Gonect Kaj
XMBOTHOTO wnNn 3a npobrnem BO TEKOT Ha
NPon3BoACTBOTO Mnu npepaboTkata Ha xpaHa
W BegHaw He ja npekuHe ynotpebata wu
cHabayBaheTo co xpaHa (uneH 114 crtaB (2)
Toukal); 13) He ro 3anasu nepuodoT Ha
nsnavyBame no annvkauujata Ha
BETEPUHAPHO-MEANUMHCKN  UNU  BUONOLLKM
npoussoan u ynoTtpebata Ha aguTMeBn Wnu
MeauuMpaHu NpeMuKcu BO XpaHata 3a
XMBOTHU (4neH 114 cTaB (2) Touka 2);

medicinale  veterinare  dhe  ushqimit
medicinal pér kafshét né kafshét gé i ka dhe
produktet e té cilave jané té destinuara pér
konsum nga njerézit (neni 65 paragrafi (4));

8) sjell né therje kafshé té destinuara pér
therje, pa dokument nga pronari/prodhuesi
se kafshét nuk jané trajtuar me substanca té
ndaluara ose té paligjshme, dhe né rastin e
trajtimit me preparate veterinare-mjekésore
gé ka kaluar periudha e prities (neni. 65
paragrafi (5) );

9) nxjerr né treg produkte me prejardhje
shtazore qé jané té destinuara pér konsum
njerézor, gé pérmbajné ose pérmbajné né
sasi mé té madhe se sasia e lejuar mbetje
ose ndotés té tjeré té démshém pér
shéndetin e njeriut (neni 65 paragrafi (6));

10) punétorét né biznesin ushgimor nuk i
plotésojné kushtet e pércaktuara me kéteé ligj
dhe rregulloret e miratuara né bazé té kétij
ligji pér aftésimin profesional, si dhe njohurité
bazé té higjienés sé& ushqimit né pérputhje
me rregullat e praktikés sé miré higjienike. si
dhe mbrojtien e mjedisit (neni 83 paragrafi

(M

11) ther kafshé jashté thertores pa e
informuar mé paré organin kompetent dhe
pa respektuar rregullat pér mirégenien e
kafshéve (neni 113 paragrafi (1));

12) nuk e ka njoftuar menjéheré Agjenciné
pér sémundjen e dyshuar té kafshés ose pér
ndonjé problem gjaté prodhimit ose
pérpunimit t€ ushqgimit dhe nuk e ka
ndérpreré  menjéheré pérdorimin  dhe
furnizimin me ushgim (neni 114 paragrafi (2)
pika 1);

13) nuk e ka respektuar periudhén e
eliminimit pas aplikimit té produkteve
veterinare-mjekésore ose biologjike dhe
pérdorimit té aditivéve ose premikseve
medicinale né ushgimin e kafshéve (neni 114
paragrafi (2) pika 2);

14) nuk e ndihmon organin kompetent né
kryerjen e obligimeve té tij (neni 114
paragrafi (2) pika 3);

206



14) He My nomara Ha HaAneXxHWOT opraH npu
BPLUEHETO Ha HeroBuTe 0OBpckM (4neH 114
cTaB (2) Touka 3);

15) He ro M3BecCTM HaANEeXHWOT opraH npeg
NOBOT M He ro Aaje Ha yBuj Ha Bpeme U MecTo
HasHa4eHO O HaAneXHWoT opraH 3a
agobuBakbe Ha BeTepuMHapHO 34paBCTBEH
ceptucpumkat (4neH 114 ctas (2) Touka 4) n

16) ctaBa BO MNpPOMET CBOUTE MPOWU3BOAM
HaZBoOp Of WCKIyyouuTe 3a nokanusvpaHa
akTuBHOCT (4neH 116 ctaB (4)).”

(2) Noba Bo nsHoc og 300 eBpa BO AeHapcka
MPOTMBBPEOHOCT ke My Ce wuspeye M Ha
OOroBOPHOTO fnuvUe BO MpaBHOTO nuue, 3a
NPEKPLLOKOT 04 CTaBoT (1) Ha OBOj YneH.

(3) Moba Bo n3Hoc o 200 eBpa BO AeHapcka
NPOTUBBPEAHOCT Ke My ce u3peye Ha PU3NYKO
nvue 3a NpekpLUoK oA cTasoT (1) Ha 0BOj YneH.

YUneH 132

(1) Mob6a Bo wusHoc op 3.000 esBpa BO
AeHapcka NpOTUBBPEOHOCT Ke My ce u3pede
3a NPeKpLUOK Ha NPaBHO NuLe, aKo:

1) cTaBa BO MpOMET XpaHa 3a XMBOTHW Koja
He e Ge3begHa wmnNU ja KOpPUCTM UcTaTa BO
MCXpaHa Ha  >KMBOTHM  HaMeHeTM  3a
NpOn3BOACTBO Ha xpaHa (4neH 28 ctaB (1));

2) o03HauyyBa W peknammpa Ha XpaHa Cco
nogaTouM KoM cyrepuvpaat Ha  NeKOBUTM
CBOjCTBa MOBP3aHM CO MNpeBeHUMja wUnn
nekyBake Ha 3abonyBana, NoTeHuMpakwe Ha
cneumdunyHM CBOjCTBA Ha XpaHaTta Kou ce
CMNYHM CO Jpyra XpaHa CO WCT KBanuTeT,
Kako u ynotpeba Ha CNuKW, UPTEXMW, 3HauW,
n3pasm M TEKCTOBM LUTO MOTPOLUyBayoT 6um
Moxene ga ro gosegjat Bo 3abnyga  BO
norneg Ha WOEHTUTETOT Ha MNpou3BOAOT,
NOTEKNOTO, COCTaBOT, CBOjCTBOTO, HAMEHaTa
1 aejctBoTo Ha npoussogoT (4neH 30 ctas (1));

3) peknamumpa xpaHa CnpoTMBHO Ha YneHoT 30
cTaB (2) 04 0OBOj 3aKOH;

15) nuk e ka njoftuar organin kompetent para
gjuetisé dhe nuk e ka dorézuar pér inspektim
né kohén dhe vendin e caktuar nga organi
kompetent pér marrjen e certifikatés
shéndetésore veterinare (neni 114 paragrafi
(2) pika 4) dhe

16) vendos produktet e veta. né treg jashté
pérjashtimeve pér aktivitet té lokalizuar (neni
116 paragrafi (4)).

(2) Gjobé né shumé& prej 300 euro né
kundérvleré né denaré do t'i shqiptohet
personit pérgjegjés né personin juridik pér
kundérvaijtje nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé& prej 200 euro né
kundérvleré né denaré do t'i shqgiptohet
personit fizik pér kundérvajtie nga paragrafi
(1) i kétij neni.

Neni 132

(1) Gjobé né shumé prej 3.000 euro né
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personi juridik nése:

1) nxjerr né treg ushgimin e kafshéve gé
nuk éshté i sigurt ose e pérdor né ushqgimin
e kafshéve té destinuara pér prodhim
ushgimor (neni 28 paragrafi (1));

2) etiketon dhe reklamon ushqgimin me té
dhéna gé sugjerojné vetité medicinale né
lidhje me parandalimin ose trajtimin e
sémundjeve, duke theksuar vecorité
specifike té ushqgimit gé jané té ngjashme me
ushqgimet e tjera té sé njéjtés cilési, si dhe
pérdorimin e imazheve, vizatimeve,
shenjave, shprehjeve dhe tekstet gé mund ta
corientojné konsumatorin né lidhje me
identitetin e produktit, origjinén, pérbérjen,
pronésing, géllimin dhe efektin e produktit
(neni 30 paragrafi (1));

3) reklamon ushqgime né kundérshtim me
nenin 30 paragrafi (2) té kétij ligji;

4) nuk i plotéson kérkesat e rregulloreve pér
ushgimin dhe ushgimin e kafshéve (neni 31
paragrafi (1));
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4) He M ucnonHyea Gapanarta o4 nponucuTe
3a XpaHa 1 XpaHa 3a XMBOTHM (4neH 31 cTtaB

(1)

5) Ha OGapake Ha oOBMacTeHO nuue npu
BpLUEH-€ Ha WHCNEKUMCKUMOT Haa3op He ja
HanpaBu gocTanHa eBuaeHUMjaTa Koja ja Boau
WM gage HeBUCTUHUTM nogaTtoumn (dneH 31
cTas (2));

6) He noctann no 6Gapawe, Hapeaba wunu
pelueHune Ha nHecnektop (4neH 31 ctas (3));

7) Hema BOCIMOCTaBEHO CUCTEM Ha npoueaypu
KOV OBO3MOXYyBaaT [a ce naeHTudurkyBa cekoe
M3n4ko MnNuM  npaBHO JfMUe OA4 Koe ja
HabaBune xpaHaTta, XpaHaTa 3a >XUBOTHW,
XMBOTHUTE HaMeHeTU 3a NPOuM3BOACTBO Ha
XpaHa unu cekoja cyrncTaHumja HameHeTa da
buge wnun ce oyekyBa Aa buae BrpageHa BO
XpaHaTa WM XpaHata 3a XWUBOTHM (4neH 32
ctaB (2));

8) Hema BOCMOCTaBeHO  cUCTEM  Ha
npoueaypuv Kou 0BO3MOXyBaaT
naeHtTudmkaumja Ha GU3HMUCK CO XpaHa Kou
cHabaysaart (uneH 32 ctaB (3));

9) HecooOBETHO ja O3HayyBa XpaHaTa Wunm
XpaHaTta 3a XunBOTHM (4neH 32 ctas (4));

10) He obGe3bean MCNONHETOCT Ha Gapawarta
3a XxurmeHa Bo cuTe a3 Ha NPOU3BOACTBO,
npepabotka wn guctpubyumja Ha xpaHa
YTBPOEHM CO OBOj 3aKOH W nponucuTe
OOHECEeHN BpP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH BO cuUTEe
dasm Ha npousBoacTBO, npepabotka w
ANCTpubyLumja Ha XxpaHaTa Nof HUBHA KOHTpona
(uneH 43);

11) He BoOBege, MMMNEMEHTMPA M OOpPXyBa

nocTtojaHa npoueagypa wnv  npoueaypuv
3aCHOBaHM BP3 aHanusa Ha PU3MK U KPUTUYHM
KOHTPOIHN TOYKM, OJHOCHO HACCP

npuHunnute (YneH 45 ctas (1));

12) He ja npoBepu npoueaypata W He
Hanpasn COOABETHM M3MEHW Kora ce npasar
KakBu OWMNO nNpoMeHM Ha Npou3BOAoT,
npouecoT unu koj 6muno yekop (4neH 45 cras

)

13) He npunoxat Ha AreHuumjata gokas 3a
HeroBaTta ycornaceHocT co urneHot 45 ctaB (1)

5) me kérkesé té personit té autorizuar gjaté
mbikéqyrjes inspektuese nuk i ka véné né
dispozicion evidencén gé i ka mbaijtur ose ka
dhéné té dhéna té rreme (neni 31 paragrafi

(2));

6) nuk ka vepruar sipas kérkesés, urdhrit ose
vendimit t€ inspektorit (neni 31 paragrafi (3));

7) nuk ekziston njé sistem i vendosur
procedurash gé lejojné identifikimin e ndonjé
personi fizik ose juridik nga i cili ushqimi,
ushqgimi i kafshéve, kafshét e destinuara pér
prodhimin e ushgimit ose ndonjé substancé
gé synohet té pérfshihet ose pritet té
pérfshihet né ushqimin ose ushqimin pér
kafshét. neni 32 paragrafi (2));

8) nuk éshté krijuar sistem i procedurave gé
mundésojné identifikimin e bizneseve
ushgimore & i furnizojné ato (neni 32
paragrafi (3));

9) etiketon né ményré té papérshtatshme
ushqgimin ose ushqimin e kafshéve (neni 32
paragrafi (4));

10) nuk ka siguruar plotésimin e kérkesave
higjienike né té gjitha fazat e prodhimit,
pérpunimit dhe shpérndarjes sé€ ushgimit té
pércaktuara me kété ligj dhe rregulloret e
miratuara né bazé té kétij ligji né té gjitha
fazat e prodhimit, pérpunimit dhe
shpérndarjes sé& ushqimit nén kontrollin e
tyre. neni 43);

11) nuk ka prezantuar, zbatuar dhe mbajtur
proceduré ose procedura té pérhershme té
bazuara né analizén e rrezikut dhe pikat
kritike té kontrollit, gjegjésisht parimet
HACCP (neni 45 paragrafi (1));

12) nuk e ka kontrolluar procedurén dhe nuk
ka béré ndryshime té& duhura me rastin e
ndryshimit té€ produktit, procesit ose ndonjé
hapi (neni 45 paragrafi (3));

13) nuk i dorézon Agjencisé déshmi pér
pajtueshmériné me nenin 45 paragrafi (1) té
kétij ligji né ményrén e kérkuar nga Agjencia,
duke marré parasysh natyrén dhe
madhésiné e biznesit ushqgimor (neni 45
paragrafi (4) pika 1. );
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0oL, OBOj 3aKOH Ha HayuMH Ha Koj Oapa
AreHuuvjaTa, MMajkM ja npeasua npupogata u
ronemMmHata Ha GU3HMCOT cO XxpaHa (4neH 45
ctaB (4) Touka 1);

14) He 06e36eon penoBHO axypuparwe Ha
cuTe  OOKYMEHTM KoM ja  onuwysaaT
nocrankata pasBuMeHa BO COrMMacHOCT CO
yneHot 45 crtasosu (1), (2), (3) u (4) oa oBoj
3aKoH (4reH 45 ctaB (4) Touka 2);

15) He mm yyBaaT cuUTe [JOKYMEHTU U
eBuAeHuMja BO BPEMEHCKU nepuos of ABe
rOAVMHW, OCBEH BO ClyvauTe Kora 3apaau
npvpogaTa Ha XxpaHaTa BPpeMEHCKUOT nepuog e
nogonr (4neH 45 ctas (4) Touka 3);

16) He ja wnHcopmupa AreHumjata Ha HauvvH
yTBpAEH Of CTpaHa Ha AreHumjata, 3a CeKoj
06jekT nog HeroBa KOHTpona BO KOjWTO ce
n3BpLUyBa Koja 6uno daza on
NpOn3BOACTBO, NpepaboTka n AncTpubyunja Ha
XpaHata BO OAHOC Ha peructpaumja Ha
o6jekTute (4YneH 48 crtas (3));

17) BpWM aKTMBHOCTM BO OOjekT kO] e
npegMetr Ha opobpeHne 6e3 MpPeTXodHo
AafeHo ogobpeHne o cTpaHa Ha HaANEXHNOT
opraH unu BO Crnyyaj Ha BpemMeHo ogobpeHune
Ha 06jekToT (4YneH 48 ctaBs (5) Toukn 1 1 2);

18) He npecTaHe aa paboTun oTkako AreHuumjata
ro n3bpuwana objekToT o4 perncTapoT Unm ro
YKMHan opobpeHneTo 3a Bpllewe AejHOCT
(yneH 52 cTaB (3));

19) npoussegyBa ¥ cTaBa Ha nasapoTr
pojatoum Ha ucxpaHa, xpaHa 3a nocebHa
HYTpUTMBHA yrnoTpeba M XxpaHa Ha Koja u ce
AojafeHn BUTaMMHUM U MuHepanun  6e3
NPeTXoaHO M30adeHO MUCNEHe Of CTpaHa Ha
AreHumjaTa (4neH 54, uneH 54-a u uneH 54-6);

20) ctaBa BO npoMeT xpaHa pobueHa co
reHeTCKN moaudmumpaHa opraHu3mmu
CNpPOTUBHO Ha GaparaTta o YneHoT 56 Ha 0BOj
3aKOH (4neH 56 craB (2));

21) npousBegyBa XxpaHa co ynotpeba Ha
joHM3Mpayko  3pavewe 6e3  MpeTxogHo
opobpeHne of ctpaHa Ha AreHuujaTta (4neH 57
craB (1));

14) nuk ka siguruar pérditésim té rregullt té&
té gjitha dokumenteve qé pérshkruajné
procedurén e zhvilluar né pajtim me nenin 45
paragrafét (1), (2), (3) dhe (4) té kétij ligji
(neni 45 paragrafi (4) pika 2);

15) nuk i ruan té gjitha dokumentet dhe
evidencat pér njé periudhé dyvjegare, pérveg
né rastet kur periudha éshté mé e gjaté pér
shkak té natyrés sé& ushqgimit (neni 45
paragrafi (4) pika 3);

16) nuk e informon Agjenciné né ményrén e
pércaktuar nga Agjencia, pér ¢do objekt nén
kontrollin e saj né té cilin kryhet ndonjé fazé
e prodhimit, pérpunimit dhe shpérndarjes sé
ushqgimit né lidhje me regjistrimin e objekteve
(neni 48 paragrafi (3) );

17) kryen puné né objekt gqé i nénshtrohet
miratimit pa miratim paraprak nga organi
kompetent ose né rast t€ miratimit té
pérkohshém té objektit (neni 48 paragrafi (5)
pikat 1 dhe 2);

18) nuk pushon sé punuari pasi Agjencia e
ka fshiré objektin nga regjistri ose ia ka hequr
autorizimin pér kryerjen e veprimtarisé (neni
52 paragrafi (3));

19) prodhon dhe vé né treg suplemente
ushgimore, ushqgim pér pérdorim té vecanté
ushgimor dhe ushgim té cilit i jané shtuar
vitamina dhe minerale pa mendim paraprak
té dhéné nga Agjencia (neni 54, neni 54-a
dhe neni 54-b);

20) nxjerr né treg ushqgimin e pérftuar me
organizma té modifikuar gjenetikisht né
kundérshtim me kérkesat e nenit 56 té kétij
ligji (neni 56 paragrafi (2));

21) prodhon ushgim duke pérdorur rrezatim
jonizues pa miratim paraprak nga Agjencia
(neni 57 paragrafi (1));

22) nxjerr né treg ushqgime té ngrira shpejt pa
i plotésuar kérkesat e Kkétij ligji dhe
dispozitave té nxjerra né bazé té kétij ligji
(neni 57 paragrafi (10));

23) transporton ngarkesé me ushgim me
origjiné shtazore pa shogérimin e dokumentit
tregtar dhe né rastet kur éshté e pércaktuar
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22) ctaBaart Bo npomMeT 6p30 3amp3HaTa xpaHa
6e3 ga rvm ncnonHu 6aparara o 0BOj 3aKOH U
nponucuTe [[OHECEHW BpP3 OCHOBA Ha OBOj
3aKkoH (4neH 57 ctas (10));

23) npeBesyBa npaTka Ha XpaHa of
XMBOTUHCKO noTekno 6e3 npugpyxba Ha
KoMepuujaneH OOKYMEHT, a BO Criydyau Kora e
YTBPAEHO CO 3aKOH U CO BeTepuHapHo-
3[paBCTBEH cepTudukar,

OOQHOCHO  Opyr [OOKYMEHT  u3gajeH
oduumjaneH BetepuHap (4neH 61 cras (2));

oA

24) He M rpynupa NpoM3BOAUTE BO TOJIKY
npaTKM KOMKY LWTO MMa MecTa Ha AecTuHaumja,
npyM LWTO  Ccekoja npatka Mopa pJa 6uae
npuapyXeHa co OKYMEHTW of uneHot 61 ctas
(2) oa oBoj 3akoH (4neH 61 ctaB (3));

25) He ™ wucnonHyBa NOCEOHUTE XUIMEHCKM
YCNOBM 3a XpaHa o0 >XMBOTUHCKO MNOTEKIO
YyTBPOEHNW CO OBOj 3aKOH W nponucuTe
[OHeceHM Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH (4NeH 62
ctas (1));

26) ynotpebyBa Boda Koja He e npoTovHa
WUNn YMcTa 3a Aa ja OTCTPaHW MOBPLUMHCKATa
KOHTaMuHauuja Ha npounssoanTe of
YKVBOTUHCKO noTekno, OCBEH  [JOKOJIKY
ynotpebarta Ha gpyra cyncrtaHua e ogobpeHa
OO CTpaHa Ha HaanexHWoT opraH (4neH 62
ctaB (2));

27) cTtaBa BO MPOMET MPOM3BOAM KOW He ce
O3HaYeHW CO 34paBCTBEH nedyaT wunuM 3a
npousBoan 3a kou He e notpebeH
30paBCTBEH nevar, naeHTMduKaumoHa
O3HaKka CTaBeHa o[ CTpaHa Ha onepaTtopoT
co xpaHa (uneH 63 ctas (1));

28) crtaBa waeHTUMUKAUMOHA O3Haka Ha
NPOU3BOA Of >KMBOTUHCKO MOTEKMNO KOj He e
BO COMMacHOCT CO OBOj 3aKOH W nponucute
[OHeceHM Bp3 OCHOBa Ha OBOj 3aKOH (4fieH 63
cTas (2));

29) oTCcTpaHu 34paBCTBEHUOT nedar cTaBeH
BO COMMacHOCT CO OBOj 3aKOH W nponucute
[OHeceHM BpP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH 0f
MECOTO, OCBEH akoO He ro pacekyBaaT W
noHaTamy obpaboTyBaar (4neH 63 ctas (3));

me ligj dhe me certifikaté shéndetésore
veterinare;

gjegjésisht dokument tjetér té léshuar nga
veterineri zyrtar (neni 61 paragrafi (2));

24) nuk i grupon produktet né dérgesa aq sa
ka vendet e destinimit, me c¢ka secila
dérgesé duhet té shogérohet me dokumente
nga neni 61 paragrafi (2) i kétij ligji (neni 61
paragrafi (3));

25) nuk i plotéson kushtet e veganta
higjienike pér ushgimin me origjiné shtazore
té pércaktuara me kété ligj dhe me dispozitat
e nxjerra né bazé té Kkétij ligji (neni 62
paragrafi (1));

26) shfrytézon ujin gé nuk éshté i rriedhshém
ose i pastér pér largimin e kontaminimit
sipérfagésor té produkteve me origjiné
shtazore, pérve¢ nése pérdorimi i
substancés tjetér éshté miratuar nga organi
kompetent (neni 62 paragrafi (2));

27) vendos né treg produkte té cilat nuk jané
té shénuara me vulé shéndetésore ose pér
produkte gé nuk kérkojné vulé shéndetésore,
shenjé identifikuese té€ vendosur nga
operatori i ushqimit (neni 63 paragrafi (1));

28) vendos shenjé identifikuese né produktin
me origjiné shtazore gé nuk éshté né pajtim
me kété ligj dhe me dispozitat e nxjerra né
bazé té kétij ligji (neni 63 paragrafi (2));

29) ia heqg mishit vulén shéndetésore té
vendosur né pajtim me kété ligj dhe
dispozitat e miratuara né bazé té kétij ligji,
pérveg nése e presin dhe e pérpunojné mé
tej (neni 63 paragrafi (3));

30) me rastin e importimit t& ushqimit nga
shteti tjetér, nuk e ka raportuar mbérritjen e
dérgesés tek veterineri zyrtar né vendin e
destinimit né pajtim me rregulloret
shéndetésore veterinare (neni 64 paragrafi

(4)).

31) nuk i jep Agjencisé ndihmén e
nevojshme gjaté kryerjes sé kontrolleve
zyrtare (neni 76 paragrafi (1));

32) punétorét né biznesin ushgimor nuk i
plotésojné kushtet né lidhje me gjendjen
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30) npn yBO30OT Ha XpaHa oA Apyra 3emMja He ro
npvjaBu MNpPUCTUTHyBaweTO Ha npaTkata Ao
omuUnjanHUOT BEeTepuHap Ha MecTO Ha
AeCcTMHaumja BO COrMacHOCT CO nponucute
3a BeTepunHapHO 34paBCTBO (YneH 64 ctas (4)).

31) He paBaat noTpebHa nomow Ha
AreHuujata npu BpLUEHETO Ha odumumjanHm
KOHTponu (4neH 76 ctas (1));

32) paboTHuuuTe BO BM3HUCOT CO XpaHa He
M wucnonHyBaaT YCNoBuTe BO norneg Ha
34paBCTBEHATa COCTojOa unuM He ja yTBpaum
3qpaBcTBeHaTa CcocTojba Ha nuvuata  kou
pabotat BO OW3HMCOT CO XpaHa npeky
30paBCTBEHN Mpernegn Kou ce BpLliaT BO
COrnmacHocT co nponucute of obnacta Ha
3awTuTa o4 3apasHu bonectun (4neH 83 cras

(2));

33) yBesyBa npaTkm CO XpaHa W XpaHa 3a
XMBOTHM KOM He ce MpuapyXeHu co
ceptucmkatm 3a yBo3 (4neH 97 ctas (1));

34) He nmatun wnm ogbuBa ga nnatu
HaJOMEeCTOK  3a  CuUTe  aKTUBHOCTU U
odmUnjanHKU KOHTPOMM Ha XpaHa, U XpaHa 3a
XMBOTHM KOja ce npou3BedyBa M CTaBa BO
npomeT yTBpPAEHM CO OBOj 3akoH (4neH 104
ctaB (3) Touka 1);

35) He nnatun wnm opbuBa Ada nnatu
HaJOMEeCTOK 3a CUTe  aKTUBHOCTM U
odomuMjanHU KOHTPOMW Ha XpaHa, 1 xpaHa 3a
XMBOTHM Koja ce YyBesdyBa BO Penybnuka
MakenoHwuja, yTBpAEHM CO OBOj 3aKOH (YneH
104 ctaB (3) Touka 2);

36) npousBenyBa M cTaBa BO NMPOMET XpaHa
Koja He rv ucnonHyea nponuvwanHute 6apamwaTta
3a kBanuTteT (4neH 117 ctas (1)) n

37) He M OTCTpaHU  KOHCTaTupaHuTe
HENpPaBUNHOCTU YTBPAEHNW CO peLleHneTo
(unen 127 ctas. (3)).

(2) Moba Bo usHoc ofg 30% oa ogmepeHaTa
rnoba 3a NnpaBHOTO nuue oA cTaBoT (1) og OBOj
yrieH Ke My ce uspevye U Ha OAroBOPHOTO
nvue BO NpaBHOTO fnuue, 3a MPEKPLLUOKOT of
cTaBoT (1) Ha OBOj YneH.

shéndetésore ose gjendja shéndetésore e
personave gé punojné né biznesin ushqgimor
nuk pércaktohet pérmes ekzaminimeve
shéndetésore té kryera né pérputhje me
rregulloret né fushén e mbrojties nga
sémundjet infektive ( neni 83 paragrafi (2));

33) importon dérgesa té ushgimit dhe
ushqgimit pér kafshé té cilat nuk jané té
shogéruara me certifikata t& importit (neni 97
paragrafi (1));

34) nuk ka paguar ose refuzon té paguajé
kompensim pér té gjitha aktivitetet dhe
kontrollet zyrtare té ushqgimit dhe ushqimit
pér kafshét qé prodhohet dhe vendoset né
treg té pércaktuara me kété ligj (neni 104
paragrafi (3) pika 1);

35) nuk ka paguar ose refuzon té paguajé
kompensim pér té gjitha aktivitetet dhe
kontrollet zyrtare té ushqimit dhe ushqimit
pér kafshé té importuara né Republikén e
Maqgedonisé, té pércaktuara me kété ligj
(neni 104 paragrafi (3) pika 2);

36) prodhon dhe tregton ushgim gé nuk i
plotéson kérkesat e pércaktuara pér cilési
(neni 117 paragrafi (1)) dhe

37) nuk i ka hequr parregullsité e konstatuara
té konstatuara me vendim (neni 127
paragrafi (3)).

(2) Gjobé né shumé prej 30% té gjobés sé
vlerésuar pér personin juridik nga paragrafi
(1) i kétij neni do t'i shqiptohet edhe personit
pérgjegjés né personin juridik pér
kundérvajtie nga paragrafi (1) i kétij neni.
artikull.

(3) Gjobé né shumé prej 300 deri né 450
euro né kundérvleré né denaré do i
shqiptohet personit fizik pér kundérvajtje nga
paragrafi (1) i kétij neni.
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(3) Moba Bo m3Hoc og 300 oo 450 espa BO
AeHapcka NpoTUBBPEOHOCT ke My ce n3peye Ha
PU3NYKO NuLe 3a NPeKpLUOK of cTaBoT (1) Ha
OBOj YIIEH.

YneH 133

(1) Tnoba Bo wu3Hoc op 5.000 eBpa BO
AeHapcKka NpOTUBBPEOHOCT Ke My ce u3pede
3a MPEKPLLOK Ha NPaBHO NuLe, ako:

1) yBesyBa M cTaBa BO MNPOMET XpaHa U
XpaHa 3a XXMBOTHW KOja He e BO COrmacHoCT
CO oapenodbuTe Ha OBOj 3aKOH (4neH 12);

2) n3eesyBa xpaHa M XpaHa 3a XMBOTHU UMK
BpPLUM HEj3NH NOBTOPEH M3Bo3 o Penybnuka
MakegoHuja co uen ga ce craBm BO NpomeT
BO TpeTn 3emju, Koja He e BO COrnmacHocCT
CO ogpenbuTe Ha OBOj 3aKOH M npornucuTe
AOHeCceHM Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, OCBEH ako
novHaky He e nobapaHoO oa cTpaHa Ha
HaanexHWTe opraHn Ha 3emjata YBO3HUK UNu
YTBPOEHO CO 3aKkoHM, MponuUcK, cTaHgapawm,
KOOOBM 3a npakcu W ApyrMn npasHU W
a4MVHUCTPATUBHM NOCTAarkKmn Kou ce BO curna Bo
3eMjaTa yBO3HUK (4neH 13 ctas (1));

3) ctaBa BO npoMeT HebGe3beaHa xpaHa 1 Boga
3a nuemne (4neH 27 ctas (1));

4) He ja 03HauM XxpaHaTa UnM XpaHata 3a
XMBOTHU 3apagu o6e3benyBar-e Ha
WHdopMaumMm 3a noTpowyBadnte (4neH 29
craB (1));

5) m posege noTpowysBayMTe BO 3abnyna
BO ofHoC Ha 03Ha4yBaHETO,
peknamvpakeTo M npeseHTauuwjata  Ha
XpaHaTa 1 XpaHaTa 3a XXUBOTHW, BKITy4yBajku ro
N HMBHWOT OONWK, u3rneg WM nakyBake,
MaTepujanoT KOj Ce KOPWUCTU 3a MnakyBake,
HaYMHOT Ha KOj Ce MOArOTBEHW W MpUKaXKaHw,
Kako U MHhopmMaummTe Kom ce JocTanHu npeky
cuTe Meamymm (4neH 29 ctas (3));

6) m MeHyBa NHopmMaLmuTe Ha
O3HayyBaweTO KoM ojaT BO Mpunor Ha
XpaHata ako Tue uaMeHu 6u ro goserne BO
3abnyaa noTpoLLyBaYvoT UM Ha ApYr HA4YMH 6u
ro Hamanune HMBOTO Ha 3awTtuta Ha
noTpowyBayMTe M MOXHOCTa 3a KpajHUOT

Neni 133

(1) Gjobé né shumé prej 5.000 euro né
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personi juridik nése:

1) importon dhe tregton ushqgim dhe ushqgim
pér kafshét qé nuk jané né pajtim me
dispozitat e kétij ligji (neni 12);

2) eksporton ushgim dhe ushqim pér kafshé
ose e kryen rieksportin e tij nga Republika e
Magedonisé me géllim té vendosjes sé tij né
treg né vendet e treta, gjé g€ nuk éshté né
pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe me
dispozitat e nxjerra né bazé té té kétij ligji,
pérve¢ nése kérkohet ndryshe nga
autoritetet kompetente té vendit importues
ose nuk pércaktohet me ligje, rregullore,
standarde, kode praktike dhe procedura té
tiera ligjore dhe administrative né fugi né
vendin importues (neni 13 paragrafi (1));

3) vendos né treg ushqgim dhe ujé té pijshém
té pasigurt (neni 27 paragrafi (1));

4) nuk etiketoi ushgimin ose ushgimin e
kafshéve me q@éllim té informimit té
konsumatoréve (neni 29 paragrafi (1));

5) mashtron konsumatorét né lidhje me
etiketimin, reklamimin dhe prezantimin e
ushgimit dhe ushgimit t€ kafshéve, duke
pérfshiré formén, pamjen ose paketimin e
tyre, materialin e pérdorur pér paketim,
ményrén e pérgatitjes dhe ekspozimit té tyre,
si dhe informacionin gqé disponohet né té
gjitha mediat. (neni 29 paragrafi (3));

6) e ndryshon informacionin né etiketén qé
shogéron ushgimin nése ato ndryshime do ta
corientonin  konsumatorin ose do té
zvogélonin  nivelin e  mbrojties sé
konsumatorit dhe mundésiné e zgjedhjes sé
konsumatorit pérfundimtar (neni  29-b
paragrafi (4)));
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noTpowyBay ga Hanpasu u3bop (4neH 29-6
ctaB (4));

7) He obe3begn ycornaceHocT  co
npaBunarta 3a 03Ha4yyBaHETO Ha
WHpopMaumMMTe 3a XpaHaTa M COOOBETHUTE
nocebHn 6apama 3a 6e36eqHOCT 3a o4AenHU
BMAOBM XpaHa npW LWTO BO paMKuTe Ha
HUBHUTE aKTUBHOCTM UK HE NpoBepyBa Aanv
Tve Gapara ce mucnonHetn (4neH 29-6 crae

(9));

8) He 3anoyHe UTHa NocTanka 3a NnoBriekyBaHe
Ha XpaHa 3a XXMBOTHW KOja He € BO COrnacHocCT
co bGaparbata 3a 0Oe3bedHoOCT Ha xpaHa 3a
XMBOTHM M 3a Toa He ja uasectu AreHuujaTa,
He ja yHMWTM XpaHaTa 3a XWBOTHM Koja He
M ucnorHyesa ycrnosute 3a 6e3begHocT Ha
XpaHa 3a XMBOTHW WM He M WHpopMupa
KOpUCHMUMTE UM MOBMeYe Mpou3BOAnUTE CO
Ko ce cHabaeHnu (4neH 34 ctas (1));

9) BO pamKuTe Ha HeroBuTe COOABETHMU
aKTMBHOCTW, He 3anovHe nocranka 3a
noBrieKyBaH-€e Of MPOMET Ha XpaHa 3a XMBOTHU
Koja He e BO cornacHoct co bapawarta 3a
0e36eQHOCT Ha XpaHa 3a XMBOTHW WU He Aage
CBOj npuaoHec 3a 6e3b6egHOCT Ha XxpaHa co
AaBarbe peneBaHTHU nHdopmMauun
HeOnxoA4HM 3a CcrneanvMBOCT Ha XpaHaTa, Kako
nHe copaboTyBa BO aKTUBHOCTUTE Npe3eMeHun
on cTpaHa Ha npovssoaunTenure,
npepabotyBaunte, o6paboTyBaunte w/mnu
HaanexHuTe opranu (4neH 34 ctas (2));

10) BegHaw He ro WHgopmMUpa HagneXHUoT
opraH, AOKOIKY nobue nnu nma
nabopaTopucku pesdynTaTt 3a HeycornaceHocT
co baparaTta 3a 6e30edHOCT Ha XpaHaTa 3a
XMBOTHM UNM CMEeTa WNn uMMa npuvydnHa ga
BEpyBa [eKka XpaHaTa 3a XMBOTHM Koja Ouna
CTaBeHa BO TMPOMET He TIU MCMOosHyBa
OapakaTa 3a 0e30edHOCT Ha XxpaHa 3a
XMBOTHW, He T0 WHdOpMMpa HaONEXHNOT
OpraH 3a akTMBHOCTUTE MpPE3eMeHUn 3a ga ce
crnpeyn pusnkoT of ynotpeba Ha Taa XxpaHa
3a XMBOTHM K obecxpabpyBa wunu cnpevysa
nuue koe copaboTyBa CO HaAMEXHWOT opraH
Kora Toa MOXe Ada ro crnpedv unu Hamanm
pU3MKOT OA KOj Mpousneryea of XpaHaTta 3a
XnBOTHM (4neH 34 ctae (3));

11) He copaboTyBa BO aKTMBHOCTUTE Ha
HagnNeXHNOT opraH 3a u3berHyBamwe Wnu

7) nuk kané siguruar respektimin e rregullave
pér etiketimin e informatave ushgimore dhe
kérkesat e veganta pérkatése té sigurisé pér
lloje té caktuara té€ ushqgimit, pérderisa né
kuadér té aktiviteteve té tyre ose nuk
kontrollojné nése ato kérkesa jané
pérmbushur (neni 29-b paragrafi (5));

8) nuk ka filluar proceduré urgjente pér
térheqjen e ushqimit pér kafshé qé nuk éshté
né pérputhje me kérkesat pér siguriné e
ushqgimit té kafshéve dhe nuk e ka njoftuar
Agjenciné pér kété, nuk ka asgjésuar
ushgimin e kafshéve qgé nuk i plotéson
kérkesat pér siguriné e ushqgimit té& kafshéve
ose nuk i informon pérdoruesit dhe i térheq
produktet me té cilat furnizohen (neni 34
paragrafi (1));

9) né kuadér té veprimtarive té tij pérkatése,
nuk fillon proceduré pér térhegjen nga shitja
e ushqimit pér kafshé qé nuk plotéson
kérkesat pér siguriné e ushqgimit té kafshéve
dhe nuk kontribuon né siguriné e ushqimit,

duke dhéné informacionin pérkatés té
nevojshém  pér  gjurmueshmériné e
ushqgimin, si dhe nuk bashképunon né

aktivitetet e ndérmarra nga prodhuesit,
pérpunuesit, pérpunuesit dhe/ose autoritetet
kompetente (neni 34 paragrafi (2));

10) nuk e informon menjéheré organin
kompetent, nése merr ose ka njé rezultat
laboratorik pér mospérputhje me kérkesat
pér siguriné ushqgimore pér kafshét ose
konsideron ose ka arsye té besojé se
ushqimi pér kafshé gé éshté hedhur né treg

nuk plotéson kérkesat pér siguriné
ushgimore pér kafshét, nuk informon
autoritetin  kompetent pér veprimet e

ndérmarra pér té€ parandaluar rrezikun e
pérdorimit t& atij ushqimi pér kafshé dhe
dekurajon ose parandalon njé person qgé
bashképunon me autoritetin kompetent kur
ai mund té parandalojé ose zvogélojé
rrezikun qgé rriedh nga ushqgimi i kafshéve
(neni 34 paragrafi (3));

11) nuk bashképunon né aktivitetet e organit
kompetent pér shmangien ose zvogélimin e
rrezikut té€ shkaktuar nga ushqgimi i kafshéve
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HamanyBawe Ha pPU3MKOT MpeamsBuKaH of
XpaHaTa 3a XMBOTHM Koja ja HaGaByBa win
cHabayBa (4neH 34 ctas (4));

12) He ™M ncnosnHyeBa onwTUTE M nocebHute
XUrneHckn Gapara yTBpAEHWN CO OBOj 3aKOH M
nponucuTe [OOHECEHW BP3 OCHOBa Ha OBOj
3aKOH BO asnTe Ha  NPoOuM3BOACTBO,
npepabotka u gucTpmbyumja Ha xpaHaTta
nocne NPMMapHOTO npov3BOACTBO n
NPUAPYXHWUTE  onepauMmM  Ha MPUMapHOTO
Npon3BOACTBO (4NieH 44 ctaB (2));

13) He M npumeHn nocebHuM MepkuTe 3a
XurneHa (4neH 44 cras (3));

14) ctaBa BO NpOMET XpaHa Koja e nogrotTBeHa
BO 0BjeKTM KON He I UCnonHyBaaT yCnoBuTe 3a
XUIMEeHa Ha XpaHa o OBOj 3aKOH WM nMponucuTe
JOHeceHM Bp3 OCHOBa Ha OBOj 3aKOH U He ce
pernctpypaHn n ogobpeHu of HagnexXHUoT
opraH (4neH 48 ctaB (2) Toukun 1 u 2);

15) npousBegyBa unM cTaBa BO TMpOMeET
XpaHa M COCTOjKM Ha XpaHa npousBefeHn co
WHOBMpPaHW  TexHonormm 6e3  npeTxogHo
usgageHo opobpeHne og  cTpaHa  Ha
AreHumjaTta (4neH 55 ctaB (2));

16) ctaBaaT BO NpOMET MMHepanHa Boda koja
He M McnornHysa ogpeabute of OBOj 3aKOH U
nponucuTe [OOHECEHW BP3 OCHOBa Ha OBOj
3aKoH (uneH 57 craB (5));

17) npM  NpPOM3BOACTBOTO XpaHa
ynotpebyBaaTt wnu yBe3yBaaT aguTuBem,
€H3MMM 3a XpaHa M apoMaTu Kou He Tm
UcrnonHyBaaT oapeadbuTe o4 OBOj 3aKOH W
NponMcuUTE [OOHECEHN BpP3 OCHOBA Ha OBO]
3aKoH (4neH 58 cTas (1));

Ha

18) npm npou3BOACTBOTO Ha  XpaHa
ynoTpebyBaat mnu yBe3yBaaT €KCTPaAKLMOHU
cpeactBa - pacTBOpyBauM KOM  He U

ucrnonHyesaat ogpeabute o4 OBOj 3aKOH W
NponMcuTe [AOHEeCeHW Bp3 OCHOBA Ha OBOj
3aKoH (4neH 58-a ctae (1));

19) npousBegyBa Npou3BOAM M MaTtepujanu
LUTO JoaraaTt BO KOHTaKT CO XpaHaTa Kou He ce
BO COrNacHOCT co npasunaTta Ha O (aobpa
npou3BOAHa Mpakca), WM WUCTUTe NoA
HOpManHu wnu npeasuanuBM  yCrioBu Ha
ynotpeba rnm npeHecyBaaTr CBOUTE COCTOjKM

gé e siguron ose e furnizon (neni 34 paragrafi

(4));

12) nuk i plotéson kérkesat e pérgjithshme
dhe té vecanta higjienike té& pércaktuara me
kété ligj dhe me dispozitat e miratuara né
bazé té kétij ligji né fazat e prodhimit,
pérpunimit dhe shpérndarjes sé ushqgimit pas
prodhimit primar dhe  operacioneve
pércjellése té prodhimit primar (neni 44
paragrafi (2));

13) nuk ka zbatuar masat e vecanta
higjienike (neni 44 paragrafi (3));

14) vé né treg ushqgimin gé pérgatitet né
objekte té cilat nuk i plotésojné kushtet e
higjienés sé ushqgimit t& kétij ligji dhe
rregulloreve té€ miratuara né bazé té kétij ligji
dhe gé nuk jané té regjistruar dhe miratuar
nga organi kompetent (neni 48 paragrafi (2)).
pikat 1 dhe 2);

15) prodhon ose tregton ushgim dhe
pérbérés ushgimoré té€ prodhuar me
teknologji inovative pa miratim paraprak nga
Agjencia (neni 55 paragrafi (2));

16) nxjerr né treg ujé mineral g€ nuk i
plotéson dispozitat e kétij ligji dhe
dispozitave té nxjerra né bazé té kétij ligji
(neni 57 paragrafi (5));

17) gjaté prodhimit té& ushqimit pérdorin ose
importojné shtesa, enzima ushgimore dhe
aromatizues gé nuk i plotésojné dispozitat e
kétij ligji dhe dispozitave té nxjerra né bazé
té kétij ligji (neni 58 paragrafi (1));

18) gjaté prodhimit té& ushqimit pérdorin ose
importojné mjete nxjerrése - tretés qé nuk i
plotésojné dispozitat e kétij ligji dhe
dispozitat e nxjerra né bazé té kétij ligji (neni
58a paragrafi (1));

19) prodhon produkte dhe materiale gqé bien
né kontakt me ushqgimin gqé nuk pérputhen
me rregullat e DPP (praktiké e miré
prodhuese), ose té njéjtat, né kushte
normale ose té parashikueshme pérdorimi,
transferojné pérbérésit e tyre né ushqgim né
sasi qé& mund té rrezikojné njerézit.
shéndetin e shéndetit, shkaktojné njé
ndryshim t& papranueshém né pérbérjen e
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BO XpaHaTa BO KONMMYecTBa LUTO MoXaT Aa ro
3arpo3aTt  YOBEKOBOTO 3gpasje, Aa
npeausBukaaT HenpudaTnuea NpomMeHa BO
COCTaBOT Ha XpaHaTa W Oa npeavs3BukaaT
BMOLLYBatke Ha OpraHonenTUYKUTe

KapakTepuCcTMku Ha xpaHaTta (4neH 59 cras

M)

20) ctaBa BO MPOMET XpaHa 0f >XMBOTUHCKO
MOTEKMNO Koja He MM ucnonHyea ogpenodute oa
OBOj 3aKOH W nponucutTe 3a BeTepUHapHO
30paBCTBO BO cuUTe (pa3nm Ha Npou3BOACTBO,
cknagupawe, NpoMeT 1 NpeBo3 (4neH 61 cras

(1)

21) yBedyBaaT xpaHa Bo Penybnuka
MakefoHwuja koja He r1 UCNONHYyBa yCrnoBuTe oA
unieHoT 64 ctaB (3) Ha OBOj 3aKOH;

22) npous3BenyBa, cTaBa BO NMPOMET, yBe3yBa
M KOPUCTM  TEHEeTCKM  MoaudunumpaHuTe
opraHuamu (FMO) kom ce kopucTaT Kako XpaHa,
XpaHa koja cogpu unm ce coctom og F'MO-u, n
XpaHa npou3BefeHa o WM Koja CoppXu
cocTojkn npousseneHun og N'MO-u un

23) He 06e3b6eaun copaboTka co AreHuujata BO
crnpoBedyBake Ha OouUMjarHN KOHTPONM 3a
yTBpAyBaHe Ha cnpoBegyBak-e Ha
3abpaHaTa 3a nNpoM3BOACTBO, CTaBake BO
npomeT, yBo3 BO Peny6nuka MakegoHuja Ha
XpaHa M MNpoOM3BOAM O XpaHa Kou coppxar
MO unu ce coctaBenun oa TMO.

(2) Moba Bo usHoc of 30% oa ogmepeHaTa
rnoba 3a NnpaBHOTO nuue oA cTaBoT (1) og OBOj
yrieH Ke My ce uspevye U Ha OAroBOPHOTO
nvue BO NPaBHOTO NWLE 3a MNPEKPLUOKOT of
cTaBoT (1) Ha OBOj YneH.

(3) MNoba Bo m3Hoc oag 500 go 750 eBpa BO
AeHapcka npoTMBBPEOHOCT ke My ce m3pede
Ha U3NYKO Nuue 3a NPEKPLUOK o4 cTaBoT (1)
Ha OBOj YfeH.

UneH 134

(1) noba Bo u3Hoc op 10.000 espa BO
AeHapcKa NpoTMBBPEAHOCT Ke My Ce n3peye 3a
MPEKPLUOK Ha MPaBHO fnLe, aKo:

ushqgimit dhe shkaktojné njé pérkegésim té
organoleptikés karakteristikat e ushqgimit
(neni 59 paragrafi (1));

20) nxjerr né treg ushgimin me origjiné
shtazore gé nuk i plotéson dispozitat e kétij
ligji dhe rregulloret pér shéndetin veterinar
né té gjitha fazat e prodhimit, ruaijtjes,
tregtisé dhe transportit (neni 61 paragrafi

(1)

21) importon né Republikén e Magedonisé
ushgim gé nuk i plotéson kushtet nga neni 64
paragrafi (3) té kétij ligji;

22) prodhon, tregton, importon dhe pérdor
organizma té modifikuar gjenetikisht (OMGJ)
gé pérdoren si ushgim, ushqgim qé pérmban
ose pérbéhet nga OMGJ, dhe ushgim té
prodhuar nga ose qé pérmban pérbérés té
prodhuar nga OMGJ dhe

23) nuk ka siguruar bashképunim me
Agjenciné né zbatimin e kontrolleve zyrtare
pér té pércaktuar zbatimin e ndalimit pér
prodhim, vendosje né treg, import né
Republikén e Magedonisé té ushgimeve dhe
produkteve ushqgimore qé pérmbajné OMGJ
ose jané té pérbéra nga OMGJ.

(2) Gjobé né shumé prej 30% té gjobés sé
vlerésuar pér personin juridik nga paragrafi
(1) i kétij neni do t'i shqiptohet edhe personit
pérgjegjés né personin juridik pér
kundérvaijtje nga paragrafi (1) i kétij neni. .

(3) Gjobé né shumé prej 500 deri né 750
euro né kundérvleré né denaré do i
shqiptohet personit fizik pér kundérvajtje nga
paragrafi (1) i kétij neni.

Neni 134

(1) Gjoba né shumé prej 10.000 euro né
denaré do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
personit juridik nése:
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1) He 3anoyHe UTHa NocTanka 3a NoBriekyBakwe
Ha XpaHa Koja He € BO COrfacHoCT Cco
GaparaTa 3a 6e36egHOCT Ha XxpaHaTa 1 3a Toa
He ro M3BeCTU HaANEXHWOT OpraH UMM He M
WHpopMMpa noTpoLlyBayMTe 3a nNpuyMHaTa
nopaan kKoja ce MNoBfieKkyBa XpaHaTa U He ja
noBrieye xpaHaTa cO Koja ce cHabgeHu (4neH
33 ctaB (1));

2) BO paMKuTe Ha HEroBUTE COOOBETHMU
aKTMBHOCTW, He 3anoyHe nocTanka 3a
NOBMeKyBake 0f NPOMET Ha XxpaHaTa Koja He e
BO cornacHocT co bapararta 3a 6e36egHOCT Ha
XpaHa 1 He Jafe CBoj NpuaoHec 3a 6e3begHocT
Ha XpaHa CO [JaBake  peneBaHTHU
MHOpMaLIMM HEOMNXOOHW 3a CneanvMBoCT Ha
XpaHaTa, Kako M He copaboTtyBa BO
aKTUBHOCTUTE Mpe3eMeHn of CcTpaHa Ha
npousBoauTenuTe, npepaboTyBaunTe,
o6paboTyBaunTe W/MnuM HagnexHuTe opraHu
(uneH 33 cTaB (2));

3) BedHaw He ro uMHGOPMMpPA HAONEXHMOT
opraH, [OKOSKY pobue nnm nva
nabopaTtopuckn pesynTtaT 3a HeycornaceHocT
co bapar-ata 3a 6e30egHOCT Ha xpaHaTa unu
cCMeTa unn Mma npuuMHa Ja BepyBa [Aeka
XpaHaTa koja 6una ctaBeHa BO NPOMET, MOXe
Aa buge wWrTeTHa No 34pasjeTo Ha NyreTo, He ro
WHdOpMMpaaT  HAONEXHUWOT  opraH  3a
aKTMBHOCTUTE Mpe3eMeHn 3a Ja ce crpeyu
PU3MKOT MO  KPajHWOT  noTpowyBay W
obecxpabpyBa wnu crpedyyBa nuvue Koe
copaboTyBa CO HafnEeXHWOT opraH Kora Toa
MOXe [a ro Hamanu unu enMMUHMpa pusmkKoT
Koj npowuanerysa og xpaHa (4neH 33 ctas (3));

4) He copaboTyBa BO aKkTMBHOCTMTE Ha
HagnNeXHNOT opraH 3a u3berHyBamwe wnu
HamanyBawe Ha pPU3UKOT Npeav3BuKaH of
XpaHa Koja ja HabaByBa unu cHabgysa (4neH
33 craB (4));

5) npu Bpewe Ha nabopaTopucka aHanu3a Ha
XpaHaTa, W XpaHaTa 3a XMWBOTHW Kako U
maTepujanute U npegmMmeTuTe WTO goaraaT BO
KOHTaKT CO XpaHaTta, [Jdokomnky agobwujat
pesyntat  co Kojwto ce  yTBpAyBa
HeycornaceHocTt co 6apararta 3a 6e3b6egHoCT
Ha XpaHaTa W XpaHaTa 3a XWBOTHW Kako W
MaTtepujanute U NpegMmeTuTe WTO AoaraaT BO
KOHTaKT CO XpaHaTa, He ja AJocraeaT
WHpopmaumjata 3a agobueHnoT pesynTaT

1) nuk fillon proceduré urgjente pér térheqgjen
e ushqgimit gé nuk éshté né& pérputhje me
kérkesat e sigurisé ushgimore dhe nuk
njofton autoritetin kompetent pér kété ose
nuk i informon konsumatorét pér arsyen e
térhegjes sé ushqgimit dhe nuk e térheq
ushqgimin me té cilat jané furnizuar (neni 33
paragrafi (1));

2) né kuadér té veprimtarive té tij pérkatése,
nuk fillon proceduré pér térhegjen nga
garkullimi t& ushqgimit gé nuk pérputhet me
kérkesat e sigurisé ushgimore dhe nuk
kontribuon né siguriné ushqgimore duke
dhéné informacionin pérkatés té nevojshém
pér gjurmueshmériné e ushqimit, si dhe nuk
bashképunojné né aktivitetet e ndérmarra
nga prodhuesit, pérpunuesit, pérpunuesit
dhe/ose autoritetet kompetente (neni 33
paragrafi (2));

3) nuk e informon menjéheré autoritetin
kompetent, nése merr ose ka njé rezultat
laboratorik pér mospérputhje me kérkesat e
sigurisé ushqgimore ose konsideron ose ka
arsye té besojé se ushqgimi gé éshté hedhur
né treg mund té€ jeté i démshém pér
shéndetin e njeriut. nuk informohet organi
kompetent pér veprimet e ndérmarra pér
parandalimin e rrezikut pér konsumatorin
fundor dhe dekurajon ose pengon personin
gé bashképunon me autoritetin kompetent
kur ai mund té zvogélojé ose eliminojé
rrezikun gé€ rriedh nga ushgimi (neni 33
paragrafi (3));

4) nuk bashképunon né aktivitetet e organit
kompetent pér t&€ shmangur ose zvogéluar
rrezikun e shkaktuar nga ushgimi gé e
siguron ose furnizon (neni 33 paragrafi (4));

5) gjaté kryerjes sé analizave laboratorike té
ushqgimit, ushqgimit té kafshéve, si dhe
materialeve dhe objekteve & bien né
kontakt me ushgimin, nése pér to éshté
konstatuar mospérputhje me kérkesat pér
siguriné ushgimore dhe ushgimin e
kafshéve, si dhe materialet dhe sendet gé
bien né kontakt me ushqimin bien né kontakt
me ushgimin, informacionin pér rezultatin e
fituar mos e dorézojné menjéheré, e mé sé

216



BeJHall, a HajoouHa BO pok of 24 vaca, Ao
AreHumjaTa (4neH 79 ctaB (5)) n

6) npu BpweHe nabopaTtopucka aHanusa Ha
XpaHaTa, AOKONKy gobujaT pesyntaT CO KOj LUTO
ce yTBpAyBa HeycornaceHocT co bapawara 3a

Oe3begHOCT Ha XxpaHata BO OOHOC Ha
MUKPOOMOMOLLKUTE  KPpUTEPUYMKM, He  ja
poctaBat uHGopmaumjata 3a JobueHnoT

pesyntaT BedHall, a HajoouHa BO pok of 24
yaca o AreHumjata n 4o MUHMUCTEpPCTBOTO 3a
3apaBcTBO (4rneH 79 cTas (6)).

(2) Noba Bo nsHoc og 4.000 eBpa BO AeHapcka
NPOTUBBPEOHOCT Ke My Ce uspede U Ha
OArOBOPHOTO fMUE BO MpaBHOTO nuue 3a
MPEKPLUOKOT o cTaBoT (1) Ha OBOj UneH.

(3) Moba Bo nsHoc og 2.000 eBpa BO AeHapcka
NPOTUBBPEOHOCT Ke My ce udpeye Ha PU3nyKo
nviue 3a NPekpLLoK oA cTasoT (1) Ha 0BOj YneH.

UneH 135

MpekpLuoYeH opraH

(1) 3a npekpwounte 04 OBOj 3aKOH,
NMpekpLloYHa rnocTanka BOoAW W MNpeKpLUoYHa
CaHKuuja n3pekyBsa AreHumjaTa (BO

HaTaMOLUHNOT TEeKCT: nperLUO‘-IHVIOT opraH).

(2) MpekpwoyvHaTa noctanka of ctaBoT (1) Ha
OBOj YneH npes MNpekpLoYHNOT opraH ja Boau
Komucuja 3a ognydyBake Mo MpekpLUoK (BO

HaTaMOLUHWNOT TEKCT: MpekpwoyHaTta
Komucuja) copmmpaHa o CcTpaHa Ha
ONPEKTOpPOT.

(3) MNpekpLioyHaTa KOMUCHja € COCTaBeHa of,
oBnacteHn cnyxbeHn nuua BpaboTeHun BO
AreHumjaTa, o4 Kou efgHO e npeTcefarten Ha
MpekpLwoyHaTa koMucuja.

(4) OupekTopoT Ha AreHuujata ro nponuysa
Ha4YMHOT Ha paboTtata Ha [lpekpwoyHaTa
KomucHja, ycnosute kou Tpeba ga rm ucnonHat
yneHoBuTe Ha Komucumjata U BpemeTpaereTo
Ha u1300pOoT MO MNpeTxogHo  aobueHa
cornacHoct o Brnapgatra Ha Penybnuka
MakegoHuja.

(5) MpotmB peweHnjata Ha [lpekplioyHaTa
KOMMCHja, CO KOM Ce W3peKyBa MNPEKPLUOYHA

voni né afat prej 24 oréve né Agjenci (neni 79
paragrafi (5)) dhe

6) gjaté kryerjes sé analizés laboratorike té
ushqgimit, nése marrin rezultat gé konstaton
mospérputhje me kérkesat pér siguriné
ushgimore né lidhje me kriteret
mikrobiologjike, nuk e dorézojné menjéheré
informacionin pér rezultatin e marré, e mé sé
voni brenda 24. oré né Agjenci dhe né
Ministriné e Shéndetésisé (neni 79 paragrafi

(6))-

(2) Gjobé né shumé prej 4.000 euro né
kundérvleré né denaré do t'i shqgiptohet edhe
personit pérgjegjés né personin juridik pér
kundérvaijtje nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 2.000 euro né
kundérvleré né denaré do t'i shqiptohet
personit fizik pér kundérvajtie nga paragrafi
(1) i kétij neni.

Neni 135
Autoriteti penal

(1) Pér shkelje té kétij ligji, Agjencia (né
tekstin e métejmé: Organi kundérvajtés)

drejton  proceduré kundérvajtése dhe
shqipton sanksion pér kundérvaijtje.
(2) Procedurén pér kundérvajtie nga

paragrafi (1) i kétij neni prané Organit pér
Kundérvajtie e udhéheq Komisioni pér
marrjen e vendimeve pér kundérvajtie (né
tekstin e métejmé&: Komisioni  pér
kundérvaijtje) i themeluar nga drejtori.

(3) Komisioni kundérvajtés pérbéhet nga
zyrtaré té autorizuar t€ punésuar nga
Agjencia, njéri prej té€ ciléve éshté edhe
kryetar i Komisionit kundérvajtés.

(4) Drejtori i Agjencisé e pércakton ményrén

e punés sé& Komisionit pér kundérvaijtje,
kushtet qé duhet t'i plotésojné anétarét e
Komisionit dhe kohézgjatjen e pérzgjedhjes
pas pélgimit paraprak t& marré nga Qeveria
e Republikés sé& Magedonisé.

(5) Kundér vendimeve té Komisionit pér
Kundérvajtie, me té cilat shqiptohet
sanksioni kundérvajtés, mund té ngrihet padi
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caHkuMja Moxe pfa ce nogHece Tyxba 3a
noseayBake Ha ynpaBeH crnop npea
HaANeXHNOT CyA.

(6) 3a npekpLiounTe KOM Ce BO HAAMEXHOCT Ha
[p>XaBHUMOT MHCNEKTOpaT 3a 3eMjo4encTso,
npekpLIoYHa nocTanka BOAM W NpeKpLioYHa
CaHKUuMja napekyBa koMmucmjata 3a npekpLUoLm
cormacHo co oapeabute Ha 3akoHOT 3a
Op>xaBHUOT UHCNEKTOpaT 3a 3eMjo4eNCcTBO.

pér ngritien e kontestit administrativ né
gjykatén kompetente.

(6) Pér kundérvajtjet gé jané nén juridiksionin

e Inspektoratit Shtetéror pér Bujgési,
proceduré kundérvajtése zhvillon dhe
sanksione  kundérvajtése i  shqipton

komisioni pér kundérvajtie né pajtim me
dispozitat e Ligjit pér Inspektoratin Shtetéror
pér Bujgési.
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Areanmja ia xpafa @ BETEPHHAPCTRO
H3JABA 3A YCOTJIACEHOCT HA MMPONKWCOT

CO 3AKOHOJABCTBOTO HA EBPOTICKATA YHHJA CO KOPECTIOHJIEHTHA
TAEEJA

1. [lpapen npomsc

| 11 Haske Ha npomkcot ——
Mpennor - 3axon 38 HaMesysame H JOT0IHYBame Ha JaK0H0T 33 O3 HOCT HA XpaHa
Draft-law amending and supplementing the law on food safety

12 [lpegnaray ) —
Muppcrepereo 3a 3eMjogeACTED, INYMAPCTED H BOGOCTONAHCTED

| L3 ENM1 Gpoj
201808007505

L4 Bpoj v Hazke Ha nornaejeTo oa npaeoTo Ha EY cormacHo HanmnoMatwara nporpama 3a yesojyeare na
| npapoTo Ha EY
[Mornasje 12 GesfeguocT Ha Xpasa, BeTeNHHAPHA H (PHTOCAHHTAPHA NOTHTHES

2. ¥cornaceHocT Ha MpegioroT Ha OPONHCOT co ofpegbure wa Cnoropbata 3a crafmmmsanmja m
aconmjan#ja mefy Penyimka Makegonnja m Enponcxure 3aeiHnin H HHEHHTE 38MiH SIEHKHR

2.1 Oapenbda op CnorogfaTa koja ce 0gHECYBa HA HOPMATHEHATA COAPMINHA HA NPONKCOT

CHpOBEIYBALE HA JAKOHHTE, 4neH 68 3a NpucnocofiyBarke Ha NOCTORMKHMTE M HMIHHTE 3aKOHH Ha
Penyinura Makegonuia co oude Ha Jaegnunata o Tnasa VI wnen 100 3a nocTenenoTo yoornacyname Ha
BETEPHHSPHOTO 2aR0HOIAECTED OO CTAHJADIHTE Ha 3aeIHHIATS

Cnorogba 3a cradunusaguja ¥ Acondjaumja Fnaea VI - Coofpasyeame Ha JaKOHOJARCTROTO "

2.2 Jlanu npasHMOT NPOOHC € B0 COTAACHOCT oo ofpenfnre o Cnoroabata

Eﬂa DHE

2.3, TpryHEN 38 HENCNOAHYEARE, OAHOCHD BETVMHO HEMOIHYBAMKE HAa 0DBPCENTE KoM MPOMINEIYBIaT 0
‘HaBegeHnTe ogpenfn Ha Coorogbara

i

3. VeornacenocT Ha NpefloroT Ha APONHCOT CO H3BOPHTE Ha NpasoTo Ha ERponckara yauja

310apentd Ha NDHMAPHKHTE HIBOPH Ha npaeoTo Ha EY

3.2. CTenes Ha yCOrMACEHOCT 00 CERYHIAPHHTE HIBOPK 0 npasoto Ha BV

E¥ nponuc -CELEX D NOTHOIRE YOOrTaceHocT E AEAYMHA YCOrAaceHoCT |:| HEeYCOTNACEHOCT
Bp.
32017R0625

3.3, [IpHusHA 33 JeayMHEa FeOrMaceHoCT KK HeYCOTAACeHOCT 0 CeKYHAAPHATE H3BODH Ha NPaBoTo
J Hen o ogpegfuTe fe GHAaT TPARCIOHHPAHH BO APYTH 33K0HH ¥ M0J33KOHCKH AKTH, 4 ST C0 BJIe3 Ha
Penyfnnka Cesepia Maxenoudja Bo ERponckara yHuja

34 ¥eornaceHoOCT Co OCTAHATH H3BODH Ha NpaBoTo Ha EY

[

3.5, Por B0 KOj @ MpeJesleH0 NOCTHIHVBEAHS HAa MOTNONHA VCOTMACEHOCT Ha NpPeAaoroT HAa NpPONHCOT Co
npasoToe Ha ErponckaTta vHEKja

MoTnonHa ycornacedocT Ke cg NOCTHIHE COMMEcHO DOKOT KOj K8 Cé YVTEPIH B0 TEKOT HA NpPHCTANHHTE
MPErcBOpH
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Braga ua Penyfinexa Cenepra Maxesorm|a
AreHIMja 13 XPAHI W BeTEPHHEAPCTRD

3.6. Kopecnorpentra tafeaa (npuior)
oA

4. [Npesoy Ha HIBOPHTE HA NpaBE0TO HA ERpONCKAaTA YHHjA H NDABHACT MPOTAC
4.1 fanu ropeHaselennTe HIBOPH Ha NpasoTo Ba EY ce npepeges HA MaKe JUHCKH Ja3HK M aKD C8
Npesefeni, HaBeJeTe I HIBOPOT Ha NPEE00T.

E A Bepanja MK [ D HE
Hapop:
Josoaky H3B0p Ha NpesoaoT He ¢ CEKpeTapjaToT 33 €BPOTCKH Npamana, NpesoloT SanolsHTe I Tpeba
,".'l;ﬂ O IOCT4BH 00 CHKFWHFH[&TDT 3a EBFO]]CKH Hpalﬂaﬂ:\ﬂ
4.2, IocTANHOCT HA DPEeBOACT HA HIBOPHTE Ha NpaeoTo Ha EY

/

4.3. [ans npegaor NponHcoT @ IpesejeH Ha AHIMHCKH jasuk’

Clna ' B HE
4.4, pcranuocT Ha NPeBojoT Ba Npegaor nponucoT

/

5. Crpy4sa moMOD M MECTEES
(Epponcra kommcuja, KAPJIC, MITA, TAIEX, SIGMA, gpmana unenxa ma EV, Coser ma Enpona,
AOMANHH CTPYSE-EIH # Ap.]

5.1 VdecTeo va TexXHMYKA NOMOI M KOHCYATAHTH B0 H3pa00TRATA Ha OPegNOroT HA NPOMHCOT

IPA 2015, Jorosop sa yoayry 3a 4o of Jakodor

5.2, [lageso Mucnerne 33 yOOrJIaceHoCTa Ha IPOmHCOT

/

PakopoguTen Ha HARNEMHEOT CEKTOD

Mme npeanme: ) m-p Ceernana Tomecka Muukosa
3pare o padoTHO MECTO: paxosoguTen Ha Cexrgp sa EV » mefyuapoasa
KOMYHHEALHja
Tlormie: &« Ll
-

Jaryn:

Pakosopno mane/dyakuuonep 8o opranot
Hme w1 npesnme:

MoTmwc:
Jarym:

Hme v npezime:

| Mot
Hatym:
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Enapa na Penyimea Cerepra Maxeaowmia
Qeveria e Republikis sé Magedonisi: s Veriut

OBPAZELL 3A NPOLEHHA HA $HCHAMHWTE MMILIMHALLMM
HA MTPEANOT NPONHCHTE W ONLWTHTE AKTH AOCTABEHW 00 BAAGATA HA PENYE/NMKA CEBEPHA MAKEAOHMIA 38
HHBHO YCBOUYBAHE |
FORMULAR! PER VLERESIMIN E NDIKIMEVE FISKALE
MBI RREGULLAT E PROPOZIMIT DHE AKTEVE TE PERGITHSHME TE DOREZUARA PER MIRATIM NE QEVERINE £
REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT

1. Hazue va npegnoror Emrimi | [Endis: 2. Munucrepcrao [ opran wa gpscassa ynpasa :
Ministria / organi | administratés shtetérore:

MPEARGE HA 33KOH 33 MIMEHYBAHE W AONOANYBAkE HE | MUHHETEPCTED 33 FEMOLENCTED, WYMAPCTED W

JakoHoT 33 BesbefHocT Ha xpanaTa [*) BogoctonawcTeo (Ministria e Bujgésisé, Pylitarisé
dhe Ekonomisé s& Ujgrave
3. Uen wa npegnoret) Qéllimi | propazimit: 4. Bwg wa npegnor/ Lgji i propozimit:

Uenu Ha npegnor perynateata ¢ Aa ce w3spuww | Qélimet e megullores s& propozuar jangé tié
TPEHCNOHWpate Ha penesaHTHMaT EU akTw B0 | transpozojé  akitet pérkatdse té  BE-sé na
HALMOKENHOTO 3AMOMOASBCTEE, KAKO W A2 C2 onecHd | legiislacionin  kombétar, si dhe & lehtéso)é
MOCTANKATA Ha OQ00pyYBabe Ha HYTPUTHBMMTE W | procedurén e  miratimit  té pretendimeve
HAPABCTERHNTE TBPACHLA,  3BoraTeWaTa xpawa w | ushgimore dhe shéndetésore, ushgimeve t8
ARASTOUW Ha Wixpaka, MPoW3BoAW M MaTepujany WwTo | pasuruara dhe shtesave ushgimore, produkteve
ADAFAAT BO HOHTAKT O XPAHAT3, AAMTHEM, emavmu, | dhe materisleve qé wijné né kontakt me ushgimin,

QOMH, ¥PAHa W COCTOJHM HE XPAHA Npow3eeOeHd co | aditivé, enzime | aromatizues, ushgime dhe
WHOBMpAHW  TexHONOIMM M TH. M @ epww | pErbérés ushgimorg 18 prodhuar me teknalogji
NOHATAMOWHD ypeaysaee Ha GapakaTa Bo Bpcxa o | inovative et]. dhe béhet regullimi | métejshém i |
perdcTpMpate  w oqobpyeawe wa  ofijenth  w | kérkesave né lidhje me regjistrimin dhe miratimin
CNEpaTops OO XPaHa 04 MHBOTHHCHD MOTEHAD, & objekteve dhe operatoréve me ushgime me
| arigjiné shtazore.
5. KowTawT nMuE W 3Bare/ Persani pér kontakt dhe B. Hesraut Ten./$ase Wik e-nowra/ Kontakt telefoni
thtulli: [ faksi ose posta elektronike:
Coetnana Tomecka MUUKOBS, PRKOBOAWTEN Ha CEHTOp | Ten, 02 2457395
| 32 E¥ u mefywapogHa copaboria) drizne; 02 2457893 nowan. 120
Svetllana  Tomeska  Mickova, udhehegés | | ®-nowra: info@fva.gev.mk/
departamentit per bashképunim me BE-né dhe ats | 19-02 2457835
ndérkombétar Faks: 02 2457893 lokal. 120

& — posta: in[@f‘!ﬂﬂu.l‘ﬁs
7.  ArtweHocr/ Aktiviteti:

Co 3anom 33 Ge3beqHocT va xpanata (| Coymben BeckMra Ha PenyBnura Makeaoquja” Bpoj 157/10, 53/11,
1/12, 164/13, 187/13, 4314, 72/15, 129/15, 213/15, 39/16 W 64/18] ce WIBPWH TPAMCNOHHMPAEHE H3
PENEBAHTHHTE EY 3KTH B0 HAUMOHENHOTD JAHOMOMEBCTED €O HOM Ce YRELYEa NpegMeTHata ofnacT.
MefyToa, WMmajid ri Bo NPegEMA NOCAEAHMTE HIMEHW BO FANOHOAABCTEOTD M3 EBpONCKaTa yHWja w
AoHecysaweTo ka Perynatueata (EY) 2017/625 va Eeponckwor MapnamedT W Coseror ag 15 mapt 2017
FOAMHE 33 Og LIMJAHMTE KOHTDOIM W ARYTH odKLUMjaAHE AejCTEM]E CNpoBeAgsM CO Wed da ce rapaHTHpa
NEPHMEHATE Ha 33K0OHOAABCTEOTD BO OONSCTA HA XPaHa M XPEHATS 23 HHBEOTHH, NPABMNETE 38 30DARCTEEHA
JawmuTa u BnarococTojfata Ha EMHBGTHHTE, 3ARABJETO HA DACTEHM]ATAE W NPOMIBOAWTE 33 33WTHTA Ha
PACTEHU[ATA, 33 WameryBatbe Ha Perynatwen (E3) 6p. 999,/2001, (E3) 6p. 396/2005, (E3} Gp. 10692009, (E3)
Gp. 1107/2008, (EY) 6p. 1151/2012, (E¥) 6p. 652/2014, (EY) 2016/429 {E¥) 2016/2031 wa Emponckwor
MAPNEMEHT W HA CoseTom, Perynatwew (E3) Gp. 1/2005 w (E3) 6p. 10992009 na Coseror W DApERTHEM
98/58/E3, 1995/74/E3, 2007/43/E3, 2008/119/E3 w 2008/120/E3 Perynatvan 3a yudHyearee (E3) Gp.
B54/2004 w (E3) Sp. BE2I004 Wa EsponcHMOT NApAaMEHT W Ha Coseror, flupexthen 89/608/FEE3,
89/661/EE3, 90/925/EE3, 91/4%6/EE3, 96/23/E3, 96/93/E3 w 97/78/E3 Ha CoseToT M Oamyka 92/438/EE3 wa
Coseror ce jaem notpefia og NOHETIMOWHD KAPMOHHMIMPEHE HA HAUMOHANHOTO 3aKoHogaRcTeo oo EU
ArCgies,

McTo Taka, npW NOCNEACBATENHE aHaWEa Ma COCTOJBMTE Ha NazapoT, ocobeHo B0 BRCKA CO HYTPHTHEHMTE W
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IAPABCTEEHNTE TERASHE, Gaparata 3 sHOFATEHA XpAMa W ADOITOUM HA WOKpaka, GIParaTa 33 NPOMIBoaM

W M3TEQH|AM LWUTD GOEMAET BO HOWTAKT OO KPAHATA, AMTHEN, BHIMMH, JPOMH, XA3HZ B COCTOJKM H3 Xpaxa

NPOHIBEEEHH OO0 MHOBWPAHM TEXHONOTMW W TH, 0B yTHRAW notpefa of NOBQHOCTIEYBIHE, HOD HE M

SHYNHpEHEE, HA OAPEASHM YEHODW BO NOCTANKATA 33 HWBHOTO oA0SpyYBAseE 33 CTABAHE B0 NPOMET BO

Panyfimuea ManeaoHkja oo Wen onecHyBarHEe HE TRIOBMJETE 0O HETHTE,

Co npeanor JaE0HOT 33 M3MEHYEIHE M DONONHYEIHE HA JAKOHOT 53 DeafensocT va xpawata oo GpWH W
| nowaTamownc ypemyeare Ha fapakaTa B0 BPCHE (0 PETMCTRMPAHATO HaE OB[ExTH W DNEPATORM co apasa o4,
WMBOTHHCHD NOTEXAD 33 ONEPATODHTE HOM CE MPEEHA MMUA, KAHO M 33 OHWE KOM C8 Hasdn AMLA, KIKD ¥
ASTAAHD CF NPONAWAET JOKYMEHTHTE HOM NP3EHHTE W $HassEMTE Avua Tpefia ga rd npuaomar a0
AreHURjaTa 33 PETWCTPHpaHsE WM 0a00pyBasme HA OGJEHTH W ONEDITOPM CO XPAHA OF HHEOTHRCHD
naTewac.
Me Ligjin pér siguri t& ushgimit ("Gazeta zyrtare e Republikés s& Magedonisé” nr. 15710, 53711, 1/12,
164,13, 187/13, 43/14, 72/15, 129/15, 213/ 15, 359/16 dhe 54,18} aktet pérkatése & BE-s8 u transpozuan né
legjislacionin kombitar g# rregullon fushén e Endés. Megjithaté, duke marré parasysh ndryshimet e fundit
né legjislacionin @ Bashkimit Ewropian dhe miratimin e Rregullores {BE] 2017/625 ¥ Parlamentit Evropian
dhe Késhilit té datés 15 mars 2017 mbi kontrollet ryrtare dhe veprimet e tjera zyrtare £ kryera me gelfim
garaniojni zhatimin e legjislacionit né fushéin e ushgimit dhe ushgimit té kafshéve, rregullat per mbrojtjen e
shéndetit dhe mirégenien e kafshéve, shéndetin ¢ biméve dhe produktet pér mbeojtien e biméve, par
ndryshimin e Rregullores (KE} nr, $53,/2001, (KE) nr, 386/2005, (KE] nr. 1069/2009, (KE} ne. 1107/30049, |BE)]
nr. 115172012, (BE) nr. 652/2014, (BE} 2016/42% dhe (BE) 2016/2031 t& Parlamentit Evropian dhe t8
Keshillit, Aregulloret (KE) nr. 1/2005 dhe (KE) nr. 109902009 té Késhilit dbe Direktivat 98/58/EC,
1599 74/EC, 2007/43/EC, 2008/119/EC dhe 2008/120/EC dhe Rregulloret e Shfugizimit (EC) nr. 8542004
dhe [KE} nr. 8822004 e Parlamentit Evropian dhe e Kishillit, Direktivat 89/608/EEC, 89/662/EEC,
SOf425/EEC, 91/496/EEC, 96/23/EEC, 96/93/EEC dhe 97 S7E /KE té Késhillit dhe Vendimi 92/438/KEE i
Kishillit kishte mnevaojé pér hanmonizim té métejshém té legjislacionit kombitar me Acgies t& BE-s@,
Gjithashtu, né analizén e mévonshme té kushteve 18 tragut, wecanericht né lidhjs me pratendimet wehoyeoss
dhe shéndetésore, kiérkesat pér ushgime t8 pasuruara dhe shtesave t& ushgimit, kitrkesat pér produktet dhe
materialet qE vijné né kontakt me ushgimin, aditive, enzime, aromatizues, ushgime dhe pérbérés ushgimor
prodhuar me teknologji inovative etj. u konstatua se ka newojé pér thjeshtésimin, por jo anulimin e disa
hapave né proceduriin péir miratimin e tyre per vendasje né treg né Republikén & Magedonisd, me gé&llim pé
beht@sirnit B8 tregtise me ta,
e Propazirm - Ligjiin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit per siguri 18 ushgimit, rregullimi | métejsham |
krkesave lidhur me regjistrimin ¢ objekteve dhe operatorive me ushgime me origjing shtazore par
operatorét gi jané persona juridik, si dbe pér ata g@ jané persona fizik, , kryhet dhe pérshkruhen né ményré
té detajuar dokumentet g& persenat juridik dhe fizik duhet t8 dorézeing né Agjencingé pér regjistrimin ose
miratimin e cbjekteve dhe operatoréve me ushgime me orlg)ing shtazore.

8.  Bug wa Bapawe/ Lofl | kirkesés:
() Paryaatiuea B0 BRCKa co EY () Hosa nparpama {1 Npepacnpeaenta [4a cpaacTeal
() Rregulleja e BE -sé () Programi i ri namefy apa nporpame
{1 Rishpéirndarja (& mjetave] ndérmjet dy
pragrameve
() Opyra HoBa peryRaTHEa {3 3ra v ! : B mHa {] Enojynase wa ABE AW NoRERE
() Aregullore tjetér e re NOCTOEHKE MPOFpama nporpase
() Rritja J/ zvogElimi | programit |] Bashkimi i dy ose mé shumi
ekzistues pragrafmeve
9. Uea wa GapawsaTo f npeancmenaTa anTeansoct: /Qillimi | kirkesis [ aktivitetit 48 proparuar:

DOHECyaakne HA Jam0HOT 58 SSMEHYBIE W ADNOAHYEIE KD JasoHaT 38 BeafegHocT va ppaHaTa

10. Bpcwa co enagwuwara nporpama: / Lidhja me programin geveritar

FogmiwHa nporpasa 3a pafiota wa Baaaara Ha Permybnika Cepepra Mansgonmja

11. Puixamin nrannviayan) implikimet fiskale: [lnjagm gesapn)
(mijé demarg)
Tesoewaroq. | Evoparaa. | Tperama | Hemspraoa.

| Wit] ktual Vit i dyté iti | tretd Wit] | keatirt

A, By nHK TROUSILMA 38 NPEAAGTET

Maam

Cromn W yeayTH

Hanwman

Tpanchenw
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Baeyring

A Harxhimet totale pér propazimin
1]

Malirat dhe shérbimet

Kapitali

Transfartet

Totall

B Osofipesn cpeacTss sa npearorat
Maatw

CTOHE W LI

HanuTan

Tpanchepn

Buynsio

B. Mpete 18 aprovuara pé propazimin

| Rrogat
Malirat dhe sherbimer
Kapital
Transfertat
Tatali

C.Npewena (paanmkzE] 08 eoobpesmTe encTss
[B-A)

Mnatm

Croms W yomyra

KanuTan

Tparchegn

BEyNHE

C. Ndryshimi [diferanca) nga mjetet e aprovuara
[B-A)

Rrogat

Mallrat dhe shiérbamet
Kagitali

Transfertet

Totall

[ PRCTGA CoMAMEN CHEACTES 04 Npetesare (o
APYTH BHTHBHOCTH MAW MPOTEEMWH BO OPraHaT]
Nazma
Cromm wn yoayre
Hanuman
Tpamchepn
Baryritc:

. Mjete né disponim b8 derdhura (nga aktivitete
ose programe té thera né organit)

Arogat

Mallrat dhe shérbimet

Kapitali

Transfertet

Taotali

E. HETO WMNAWKELHN H3 CREALTRATA Ha DOraHoT
{0}

Maarw

CTOHM W YLIYTH

HanuTan

Tpancgep

Buyrma

E. Implikimet Neto t# mjeteve 18 arganit (C-0)
Rregat

Malirat dive shirbimet

Kapitall

Transfertet

Tatali

F. IronemyBare | HAMBSYSEE HE NOMHaLMTE
| F. Rritja / ovoglimi | t& andhurave

G AanBnHMTENHK MIBOPH HA BAHANCHPAIGE WA
_ENOARyYBdrke HE TROWOLMTE
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Hagop:

G. Burime shiesé té financimit ose ndarjes s
harchimeyve

Burimi:

12, Hemo aronemysasbe [HamaAysare Ha Spojor
2 BpABCTEHK B BRCHA O NPELNGNIT!

Rritja @ Netos | peogélimi | numrit té té
punsuarve ni lidhje me propazimin:

13 Hasomw raparipe, T3emMA WM OEY I
BHCTHHEHM WaW Mok ofopcHm e nposasesar
33 Baanata (a wou Me ce HaBEaRHK 10 TOYKE 11 A
ao 11 G

Cliat garanca, hua ase detyrime & tjera reale
mt#mntl‘lnedul!ﬁﬂnpﬁ'mi
| (plirves atyre i renditura né pikat 11 & deri 11 )
14, Arg 0Ba NPeTcTaEyRa Gapaise 32
ACTIOAKHTEAHW CREACTEA BO TEROBHATS SHCHANK
TOHHE WK HRLB00 0] HOPMANHWET LiHKAYE HA
nagroTeynase Ha SypeTaT, oA ce ane
ehpasnoweng

Mise kjo Eshbé njé kiirkes# pir mjete shiesa
mE vitin aktual fiskall ase jashté dkdit normal 8
| pErgatities 5& buxhetit, t& jepet arsyetimi
15, Asra wa saspurysaies Ha NpausHHaTA/ Data &

ndimit t& vierBsimit
16 Jama Wa nogMECTEHE Hd AHaAR3ATE 40
MukncrepomeaTa 3a gumakcin 13 apbesa e
wscseshe fData & dordzimit B8 analizés ng

Ministring g Finamcave pir marrjen @ mendimit

17. [ara ma gobWeses wa ogrosop o
MukwCTERCTBAT 58 SuHaroiw [Data ¢ marrjes 58
|_pérgligies nga Ministria e Financawe
18, Mawmeds nobapane 04 MuHRCTEpETBOTD 58
gemacin/ Ndryshimet e kirkuara nga Ministriae |
Firancave |

19, 0AraBop KA e HMCTEPCTEOTO-NpELNaray:)
Pérgiigla e ministrisé-propazuese:

20, Oarosop on MAHRBCTERETEOTS 55 das@acHNs
Férgjigie nga Ministria e Financave

07,03/ 1023 07,03/2023
Dest [/ mece, / rod, A= [ mecen f rog
Dita f enuaji / witi Dita / mus]l izl
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Baana ma Penybnauka Cesepia Mawegoswia

MWCNEHE HA CEKPETAPWJATOT 3A 3AKOHOOABCTBO 3A W3JABATA 3A YCOMMACEHOCT CO KOPECMOHAEHTHA
TABENA HA NPONWCOT

Mpegnor Ha 3aKoH 33 UWIMEHYBaKS W JONONHYBaMke HAa 3aKoHOT 3a BeabeaHoCT Ha XpaHaTa ()

EMN - 2018.0800.7505

CekperapujaTor 3a 3aKOHOAEBCTBO ja pairnefa wijagata 3a yCOrMaceHOCT CO KOPEcnoHOeHTHaTa TaGena w ro gasa

CNegHOBO MUCNEeHEe:

Bo ogHoc Ha ToukkTe 2. W 3 op MajasaTta, ekny4yuTenHo m KopecnongenTHara TaGena, CexpetapujaToT 3a 3aKOHOOABCTBO:

a) uenocHo ce cornacysa

6) genyMHo ce cornacyea W M [apa cnefHvee 3a6eneiuKm;

B) LIBHY JEKA HECODOBETHO 0 OAPa3yBa CTENSHOT Ha
YCOrNaceHocT Ha NpPONWCoT CO 3aKkoHoOOaBcTEOTO Ha EY oa

CNEaHWEE NPU-UHK

LlenocHo ce cornacyea co WijasaTa 3a yCOrMaceHocT BO 04HOC HA
TodkaTa 2 W 3 og M3jasaTta 3a yoornaceHocT co KopecnoHOeHTHaTa
tabena MK-EY Ha [Mpegnoror Ha 3aK0HOT 38 WaMeHYBae M
fonondyeakwe Ha 3akoHoT 3a GeabeguocT Ha xpadarTa (*)

MucnesweTo ro NoAroTEM:

Mme 1 npaaume;

m-p Mpena Josawoea
MNonoBcka

Mme 1 npeaume:

Jeare W paboTHo MECTO: Jp#ageH COBEBTHUE 3eawe 1 paboTHO MEecTo!
Motnue: il Mornue:
Oarym: [505 29 5 Oarym:

225



